विद्वच्छिरोमणि साहित्याचाय 
पं० कुलचन्द्र गौतमकृत 


|| °. 
अमरकोशः 
॒ टीकाकारः 
नेपालपूर्वेदिक्सस्थे भोजप्रे सु मण्डले । 
छुलुवार ग्रामवासी शिवलालसुधीसुतः ॥ १॥ 
बालकृष्णाचा्थनामा नामलिङ्गानुशासनीम्‌ । | 
बाळकृष्णाश्रमीं व्याख्यांब्यधाब्छात्रोपयोगिनोम्‌ ॥ २॥ 
ऋषिरिन्दुनभोनेत्र १०१७ मिते वैक्रमवत्सरे । 
मार्गशीष सितेपक्ष पौर्णमास्यां शनैदिने ॥ ३ ॥ 
कोषस्या$मरसिंहस्यक्रतेर्व्याख्या सुधीकृता । | 
भूयादिद्वज्जनस्या$पि ` परमानन्ददायिनी ॥ ४:॥ 
छि र 
प्रकाशक:--- 


पं० बालकृष्णाचार्यस्य कनिष्ठपुत्र 
नारायण प्रसाद आचाय 


द्वाराप्रकाशितम्‌ _ 
यशोदापुस्तकालय, वाराणसी १. 


सुद्रक 
के० कृ० पावगी 
हितचिन्तक प्रेस, राजघाट, वाराणसी-१ 
मुल्य : भारतीय ३६.०३ रुपेयौ नेपाली ६१.०० रुपैया मात्र | 


विद्वच्छिरोमणि साहित्याचार्य पं० कुलचन्द्र गोतमजी ले बवाएको यस 

पुस्तकको बारेमा । | 
_____ सम्मति 

शुक्लयजुर्बेदाचाये पं» बार्लक्ष्णाचार्यकत बालकुष्णात्रमो, अमरकोशको 

टीका संस्कृत नेपाळी स्मैहीं छात्ररव्गेका निमित्त: अंत्यन्त उपयोगी छ । 
पं० केवशप्रसाद वास्तोला, वेदान्ताचायं 

कोष-हीन नूप निन्दित हुन्छ । कोश-हीन जन निन्दित हुन्छ ॥। 

कोश हीन बुध निन्दित हुन्छ । कोश-हीन न॑ बने अत एव।।१॥ 

यो “कोश? पर्याये पदीर्थबोधगने । कुनै साधन किङ्ग शोध॥ 

कण्ठाग्र गर्छन्‌ जति फूति साथ। तिन्को कहीं नीच हुँदैन माथ ॥ २॥ 
विख्यात यो अमरकोश ब "पिता हो । 'आचार्य' बाट सुपरिष्केत बन्न आयो ।। 


भाषा छ रम्य यसमा नयपाल-देशी । यस्‌ ग्रन्थको कंदर धेर गरून्‌ स्वदेशी ।! 
| डा० गोविन्द कविराज | 
एम्‌. ए., एम्‌. ए. एम्‌. एस्‌., एच्‌. एम्‌. डी. 


सर्वेदर्शनाचार्य, साहित्याचारय, व्याकरणाचार्य (द्वि०) ` 


आयुर्वेदबिज्ञानाचाये, भिषगाचायं, वैद्यरत्न, साहित्यरत्न 
वेदान्तशास्त्री, रिसचें स्कॉलर. प्रिन्सिपल--नेपाली संस्कृत 
कालेऊ, वाराणसी १ प्रोफँसरै---बोराभसेय संस्कृत विश्वविद्यालय 
२०१७ मागेशुक्लप चमी, के. २४/३१ रामघाट, वाराणसी १ 
ग्रन्य-प्रशस्ति ' 
श्री बालकृष्ण-बुध निमित रम्थयत्न ठान्छु म यो. अमरकोष-बिदृति रत्न । 


विद्याथिवर्ग यसबाट हुनन्‌ प्रबुद्ध होला अवश्य उनको मति पूर्णशुद्ध ॥ १। ` 


ब्युत्पत्तिको पनि विशेष गरी प्रसार यो ग्रन्थसत्न गरनेछ महोपकार । 


आचार्यको समाभिनन्दन साथ आज सद्भाव यो प्रकट गर्देछ शेषराज ॥ २॥ 


पाजिनेठेगाना आचाय शेषराज शर्मा 
पं० बालकुष्णाचार्यं * प्राध्यापक, नेपाली विभाग 
. यशोदा पुस्तकाळय, वाराणसी-१ | काशीहिन्दूविश्वविद्यालय । 


श्री मान्यवर साहित्याचार्य साहित्य शिरोमणि नेपाली भाषामा श्रमर- 
कोशका सर्वप्रथम टीकाकार प कुलचन्द्र गोतम वाहाले रचनागरेका सवे 
पुस्तकका उत्तराधिकारी प्रकाशक पं० लक्ष्मीनाथ गौतम हुनु हुन्छु श्री ६. 
पं० कुलचन्द्र गौतमजी को जन्म काठमाण्डू देखी पश्चिम जीवन पुर भन्ने ग्राममा 
विक्रम संवत्‌ १६३४ मा भयेको थियो | वाहाँ को पिताजी ले ८ वर्षका उमेरमा व्रत 
बन्धन गरेर विद्याध्ययन का निमित्त काशीमा ब्यायेर छोड़तु भयो। बाहा ले 
महामहोपाध्याय सी०श्राईं० ई० पदवी प्रास तैलङ्ग गंगाधर शास्त्री जी सित पढ 
नुहुन्थ्यो । व्याकरण मध्यमा भये पछी गुरु जी का समीपमा वसेर भारती भन्ने श्‍लोक 
वद्ध मासिक पत्रिका को कविता ५।६ श्लोक वाँचेर अशुद्ध रहेछु भनेर फ्याकि दिनु 
भयेछ, गुरुजीले आफुले संशोधन गरेको पत्रिका थियो त्यस्मा द्वथर्थक शब्द भूभ- 


२ 


त्वं हुनु पनेमाभूभतत्वं भन्ने शब्द परेकोथियो, गुरुले फेरीमनत भन्दा एकवार 
वाँचेका ५।६ श्लोक पुरा सवै वाचेर सुनाउँदा अशुद्ध शाब्द पक्रँदा प्रसन्न हुनु- 
भयो, वाहाँको धारणा शक्ति यस्तो विलक्षण थियो कि नेषधमहाकाव्य समस्त 
कण्ठथियो, १ अच्याय महाभारत आदि १ वार पाठ गरेर पुनः पूराका पूरा न 
हेरी भन्नसक्नुहुन्थ्यो । श्राचार्यभयेर नेपाल गयेपछी श्री ५ एथिवीवीरविक्रमसाह 
देव वाट ठुलो सन्मान प्राप्गनुभयो, तेसपछि श्री ५ त्रिभुवनवीरविक्र साहदेववाट 
स्वायत्तशासनकालमा विद्वच्छिरोमणि को पदवी र ३००) रुपिया जीवन भत्ता 
काशीवासका निमित्त पुरस्कार रूपमा प्राप्त गर्नुभयेकोथियो श्री ५ महेन्द्रवीर विक्रम 
साहदेव का शानकालमा विक्रम संवत्‌ २०१५ साल मार्गशीष शुक्कपक्षमा रामघाट 
२२।२८ काशीमा शिवसायुज्यमुक्ति हुनुभयो | वाहाँ को अन्तिम सेवा र शवदा- 
हादि संस्कार शिष्य पं० बालकृष्णाचार्य र पौत्र सुशीलचन्द्र गौतम का हात वाट 
संपन्न भयो । वाहा ले वनायेका अपूर्व संस्कृतमा श्लोकबद्ध व्यासजिके अनुकरण 
महाकवि क्षेमेन्द्रको भारतमञ्जरी जस्तै भागवतमज्जरी रचनागरेकोछु । भाषामा 
तुलसीकृत रामायण । स्वयं वैद्य । वन्दनायुगल । श्रादर्श शब्दरूपावली | 
कुष्णकणाभरण काव्य । हरिवरिवस्या० । श्रायुवंदीय योगकोमुदी । श्रादि गरीयेका 
प्रकाशित, प्रकाशित अनेक ग्रन्थ हरू छन्‌ । जर्मनवाट एक संस्कृतश लोकको शर्थ 
न लागेर भारतका अनेक विद्वान्‌ काहाँ अर्थ गर्न पठायेको मध्ये वाहा संग पनी 
१ प्रति आयेछ वाहाले रस, भङ्गश्लेष, अभङ्गश्लेष, भङ्गाभङ्गश्लेष, गुण, दोष, 
ग्रलड्ठार आदि झल्कायेर १३ ग्रर्थ गरेरपठायेको थियो तेस्मा भारतभर मात्र 
होईन समस्तभूमण्डलमा संस्कृत साहित्यका श्रद्वितीय विद्वान्‌ भन्ने उपाधी जर्मन 
सर्कार वाट पनी प्राप्तगर्नुभयेकोथियो । वाहाँ को विद्वत्ता र जीवनी पूरालेखेमा 
१ पुस्तक तयार हुन्छ, नेपालमा यो वाहा को स्थान पूतिंगने अरु बालक छात्रहरू 
चैदामयेमा राष्ट्रको गौरव बनी रहनेथियो । तर स्थान पूर्तिहुन कठीनस्तो लाग्द 
छु यस्ता विद्वान्‌ को स्मरण गनु हाम्रो परम कर्तव्य हो ॥ | 


भूमिका 


अनादिनिधनं शब्दब्रह्म नित्यधुपास्महे । व्यवहारकमः सृष्टेयंतश्चलति 
निमरम्‌ ॥ १ ॥ हाम्रा व्याकरण आदि शास्त्रे, शब्दलाईनै साक्षात्‌ ब्रह्म 
मानेको छु, शब्द अथवा श्रनाइतनादका रूममा प्राणिदेरूले त्रह्महो साक्षात्कार 
गरेकोछ । श्रतः मानव जीवनमा शब्द्‌ तथा शब्दज्ञान एवं शब्दानुभूतिको 
महत्ता तथा उपयोगौता कति सम्मछु यस्को कल्पना सजिले सित गर्ने सकिन्छ । 
यदि एति कल्पना पनि गर्ने शक्तेन भने पशु र मनुष्यमा के अन्तर भयो र्‌ 
श्रशम्य तथा सभ्यमा के अन्तर मयो यसको विवेचन गर्नेका निमित्त हाँम्रा 
पूवंज आचार्यइरूले व्यक्त, व्युत्पन्न सार्थक शब्द को प्रयोग शब्दज्ञान बाटनै 
गरेकाछन्‌ , भनेको पनिछ एकः शब्दः सुप्रयुक्तः सुञ्चातः स्वर्गेलो केच कामधुक 
भवति-यदि एक शब्द या वर्ण सम्यर्ज्ञान तथा सुप्रयुक्त भयो भने यस्लोक मार 
परलोकमा पनि मनो बाड्छितफल दिनेहुन्छ । श्रलि कति भ्रान्तिले गर्दा कति 
अनर्थ हुनजान्छ यो कुरो निम्नलिखित श्लोकवाट परिलब्षितछ--यद्यपि 
बहुनाधीषे तथापि पठ पुत्र ! व्याकरणम्‌ | स्वजनः श्वजनो मा भूत्‌ सकलं शकलं 
सकृच्छुकृत्‌ ।। यसवाट यो सिद्ध हुन्छ कि मानवमात्रलाइ वणु तथा शब्दको 
यथाथ ज्ञानहुनु ग्रत्यावश्यकछ । वेद देखीलियेर आधुनिक साहित्य सम्म 
नगन्ती ग्रन्थ निमित भयेका छन्‌ , इनै ग्रन्थ हाँम्रा संस्कृतिक प्रगतिको 
प्रतीकछन्‌ । इग्रन्थ केहुन्‌ १ शब्दूर श्रर्थका समन्तरय-सम्पृक्त वागर्थ हुन्‌ । यो 
श्रथलाई इङ्गित गनका उद्देश्यले कालिदासले रघुवंशका मङ्गलाचरणमा 
पावती परमेश्वरौलाइ बागर्थाविव सम्टृक्तौ, को विशेषण दियेकोछ । मनुष्यका 
समस्त मनको भावना मनमाने बिलीन हुन्छन्‌, यदि श्रथेलाइ इतरावबोध्य 
शब्दमा गुम्फित गर्ने ठामथ्येछेन मने ॥ श्राज हाँसीहेरूले ्रादि कवि वाल्मोकि 
ब्यास कालिदास मारबि श्रोइष तुलसो सूर श्रादिलाई अमर मानेकाछौ, यसको 
कारण केहो, उनीहरुमा उपयुक्त शब्द चयन तथा शब्द गुम्फनको शक्ति 
साधारणजनका श्रपेज्ञा अधिक थियो । कोश तथा व्याकरण ई २ को यथार्थे 


(२) 


व्युत्पत्ति द्वारा ने उपयुक्त शब्द्भण्डारको सृष्टि तथा शब्द चयन एवं समौचोन- 
तया श्लोक रचना समस्या पूर्ति श्लेषोक्ति वक्रोक्ति आदिको रचना शक्ति 
उपलब्ध हुन्छे । श्लोकको अथे संकनलाई यौटा कालिदास कविको रचना 
ग्रथ प्रजानामधिपः प्रभाते जायाप्रतिग्राहितगन्धमाल्याम्‌। बनाय पीतप्रति- 
बद्धवत्सा यशो धनोघेनुमृषेमुंमोच ॥ यसको पैले शब्दान्वय, श्रनि वाक्यान्वय, 
खण्डान्वय, दणडान्वय, तथा-शब्दार्थ, पदार्थ, वाक्यार्थ, उत्तानार्थ, (सरलार्थ) 
तात्पर्यार्थ, गर्भाथ, ( गृद्यार्थ ) दृदयाथ, श्रन्तिम कत्रि कालिदासजीका हृदयले 
देखाइको$श्रथ येहो कि, गोसेवा तु महाफला, गोसेवा रूपी बीजारोपण कारणबाट 
दिलौपका कुलदीपक सुपुत्र रघुका अपत्य राघव (रामचन्द्र) को कोति रूपीकीरणको 
गान समस्त विश्वमा श्रनेक कल्प कल्पान्तसम्म घर घर मा गरी रहेकाछन्‌, 
भन्ने ग्रथ झल्काउनु मुख्य हृदयले चाइना गरेको अथं कवितामा देखाउनु 
थियो, यो सवे शब्दार्थादिकों यथा थंज्ञान शोशर व्याकरणमा पूर्ण व्युत्पत्ति नभै- 
गर्न शर्किदेन अधुरे रइन्छ, श्रतः भारत र नेपालमा अति प्राचीन काल देखो 
निघण्टु तथा निरुक्त का समय देखीनै कोशको अध्ययन परम्परा चलेर आयेकोछ, 
संस्कृतका प्रत्येक विद्यार्थीलाई अमरकोश कण्ठस्थ गराईन्थ्यो संप्रत पनि 
कण्ठस्थ गनु" या गराउनु विद्यार्थीका निमित्त श्रत्यावश्यकछ, यद्यपि विस्तार- 
विस्तार यो परम्प्ररा ्ीणहुदे गयेकोछ, किनकि अँग्रेजीका विद्यार्थी पदपदमा 
डिक्शनरी उल्टाउँछुन्‌, त्यस्तै देखा सिखी गरेर संस्कृत छात्र वगंमा पनी 
पदपदमा कोशको शब्दातुक्रमणिका देने प्रवृत्ति बढ्दै जाँदैछ, तर यो प्रमादपूर्ण 
मूखंता हो, जसवाट भविष्यमा श्रसभ्य र दुर्भाग्यको जडहुनजान्छ, मेरा समक 
माता ग्रत्यन्तघातक प्रवृतिनै हो भन्ने संमन्छु ॥ 


अमर कोशलाई मुखस्थ गर्नाले या हस्तामलकवत्‌ गर्नाले श्रावश्यक 
शब्द पर्यायलाइ याद गर्नाले वाक्य विन्यास, ग्रन्थ निर्माणमा जो सुविस्ता 
हुन्छ, त्यो सुवित्ता बारवार आधुनिक ढंगले कोशलाई उल्टेर कदापि हुन 
शक्तैन, यसवाट ता शब्द दारिद्यवाटनै मुक्त हुन सकिँदैन, भावलाई प्रकट 
गनु र उच्च कोटिको कल्पना तथा श्लोक रचना आदि वाट ता सवथा वञ्चित 
रहनुपछ, अनिकसरी विद्यार्थीले श्रप्रगण्यतार सवप्रायमिकता प्रासगन शक्त 


( ३ ) 


छन्‌ ॥ विद्वद्वरेणय श्रो अमरसिंह विरचित अमर कोशलाई यदि श्रमरमाधा, 
( संस्कृत ) साहित्यको अमरकोष ( अक्षय निधि) भनेसा एक लेशमात्र 
अत्युक्ति हुँदैन, किनकि जुन अमरकोश द्वारानै उक्त पण्डित प्रवरको नाम चिर- 
कालका निमित्त अमरभयो उनका अमर कोशको श्रनूपम श्राद्र केवल भारतका 
नेपालमा मात्र छैन किन्तु भूमणलमात्रमा देखिन्छ, विद्याप्रेमी योरप देशवासी 
विद्वानले आफ्ना श्राफ्ना माघामा यसको अनुवाद गरेर लाभ उठाउनु विशेष 
श्राश्‍चयकर हुँदैन, जति धर्मान्घताले गर्दा अन्य सम्प्रदायका ग्रन्थ श्रझि जल 
देबलाई सरणळलिदै मुहम्मद जाति ।लेले पनी श्रमरकोश श्राफ्ना भाषामा 
अनुवाद गरेर खुला हृद्य उपयोगिताको श्रङ्कीकार गरेकाछन्‌ यो पनि हाम्रो 
गौरबकै विजय चिह्न हो । सूदूरतम चीनमा पनी ६ शताब्दीमा गुणराज नामक 
'विद्वान्‌ले चीनीमाघामा अनुवाद गरेकाङु न्‌। यो पनी भारत नेपालवासीका 
निमित्त इर्षप्रद कुरो हो, यो कुर वेलायत का कवि मैक्समूलरले लेखेका छन्‌ । 
वृहस्पति जस्ता गुरुले पनी इन्द्र जस्ता शिष्यलाई हजारों वर्ष तक शब्दपारायण 
“गर्दा पनी शब्द सागरको पारलाउन सकेनन्‌ इन्द्रादयोऽपि यस्यान्तं न ययुः 
'शब्द्बारिधेः । यस्तो उक्ति देखिन्छ भने अरू मनुष्यमा कस्को सामथ्येछ कि 
अतिशय विस्तृत शब्द सागरका चरमसीमाको पत्ता लगाओस, हो यो भन्न: 
सकिन्छ कि अतिप्राचीन कालमा शब्दब्रह्मोपासक मुनि देरूको नै सामर्थ्यं थियो 
“फ्रि उनीहेरू योगाभ्यासका बलले साक्षात्‌ मन्त्र द्रष्टा हुन्थे उनीहरूलाई कुनै 
-अन्थको कुनै प्रकारको साइझायता अपेक्षित रहदेनथ्यो, यसे आधारमा ( सवे 
सर्वार्थं वाचकाः ) ( सबै शब्द सब अथका वाचकछन्‌ ) यो वेयाकरणको 
'विद्वान्तछ किन्तु परिबतेन शील संसारमा कालको परिवर्तन हुँदै जानाले 
-योगाभ्यासको पनी क्रमशः ह्ासहुँदे गयो, साथै मन्त्रद्रष्टित्व शक्ति पनी विलीन 
भयो । यस्ता प्रकारले हासभयेको देखेर भगवान्‌ कश्यपले वेदका कठिन शब्द- 
हरूको संग्रह गरेर सर्वप्रथम निघण्डु नामक कोष बनाये, यूयश्रष्ट गौको जस्ता 
प्रकारले गोत्र नष्ट हुँदैन तेस्तै वेदबाट निकालेका संग्रीदित शब्दको पनी 
'वेदस्व नष्ट भयेको छैन, अतः निघण्डुलाई पनी वेदे भन्दछन्‌, एवं निधण्ठुलाई 
'वेदमान्नाले तद्व्याख्यानभूत निरुक्तमा पनी वेदत्व अबाधितछ । यस्ता 


( ४) 

प्रकारले तपोबलको हास हुँदै गये पछी बुद्धिबिकाशको पनी हास भयेकाले 
लौकिक शब्दको अर्थज्ञान पनो मानिसमा श्रत्यन्त दुरूइ अशेय भयेपछी, नौः 
लौकिक शब्द कोषको रचना भयो, तर कतिकोषमा शब्द गाम्भौय, कसैमा 
नाममात्र पाइन्छ, कसैमा शब्दको संग्रह मात्रछ, किन्तु श्रू कोशम सुचारु 
रूपले लिङ्गादिको संग्रह गरेको छैन, यो अमरकोशमा नामलिङ्ग नानार्थ सुचारु 
रूपले लेखेको हुनाले यप्तको मान्यता सर्वप्राथमिकछ । अतः यो नेपालीमापाका 
अमरकोशको अत्यन्त अभाव भयेको देखेर छात्रवर्ग तथा संस्कृत नेपाली 
कोशका प्रेमी ्रध्यापक र माष्टरहरूलाई पनी उपयोगी हुनेगरी समस्त ग्रन्थको 
पद विभाग ख्रोलिङ्ग पुंलिङ्ग नपुंसकलिङ्ग पदछेदबाटने घोक्तै जानिने गरी 
सुलभ बनायेर, अरू सुबर्णमा सुगन्धि हुने गरी यसमा परिशिष्ट भाग, तथा 
एकाच्चरकोश, शब्दभेदप्रकाश, शब्दानुकमकोशको समावेश समेत गर्दा 
रस्यन्त सुलभ तर भयेकोछ । श्री मान्यवर विद्वे्रेणंय स।हित्यशिरोमणि गुरुवर 
पं» कुलचन्द्र गौतमजीले प्रकाशनको श्रनुमति दियेको श्लोकः-संक्षिप्तटिप्पणि- 
युतः कोशश्डात्र सुखाबहः । प्रदत्तो बालकृष्णाय कुलचन्द्रबिपर्चिता ॥ 
यस्तो गुरुजीको प्राप्तानुमतिभयेतापनी यस्मा तळ र माथी, केवल अङ्क मात्र 
दियेको ट्रुनाले थोरै पढेका छात्रलाई स्रीलिङ्ग पुंलिङ्ग नपुंसकलिङ्ग छुस्चाउन 
पदक्छेद्‌ पद विभागगर्न कठिन मयेकाले यस्मा घोर षरीश्रमगरी श्रनेक बिषय 
थपेर सर्बाङ्ग परिपूर्ण गरी छपायेको, वालक्कष्णाश्रमी टीकाबाट छात्रवर्गादिले 
लाम उठाउनु भयेमा म अनुग्रहीत हुने थिजे ॥ गच्छतः स्खलनं क्त्रापि भवत्येव 
प्रमादतः । इसन्ति दुर्जनास्तत्र समादधति सजनाः ॥ यो पद्यका अनुसार 
चीरग्राही हसका समान परिडतजीहेरूले अशुद्धीलाई सुधारेर सूचना दिइ 
अनुण्होत .गनुमयेमा आफ्नु कठोर परिश्रम सफलमै कृतकृत्य हुने यिजे | 
इत्यलं विस्तरेण ॥ 
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श्री अमरसिंह आफुले रचना गरिने यो ग्रन्थको निर्बि्ञवाः 


पूवंक समाप्ति तथा प्रसिद्धि प्राप्तगनोका निमित्त र व्याख्याता 
तथा अध्येता ( पढनेवाला ) हरुलाई उपदेशका निमित्त शिष्टा- 
चारानुसार गरियेका मङ्गछाचरणलाई पैले लेखदछन्‌ (यस्यज्ञान) 
हे विद्वान्‌ हो ? अति गम्भीर भएका तथा ज्ञान र दयाका 
समुद्रभयेका जसका चमा आदि गुण छन्‌। उनै अविनायी 
भगवान्‌ सम्पत्तिका निमित्त र मुक्तिका निमित्त पनि सेवा 
गरिउन्‌ ॥ २ ॥ | 


२. | ___ नेपाली 


ग्रन्थ समाप्तिका निमित्त इष्टदेवता जुन देवताको स्मरण 
गरेर श्रोता वक्ता आदिको हादिक उत्साह वर्धनार्थ साभिघेय 
. प्रयोजन भन्दछन्‌ ( समाहत्य”” ) नाम र लिङ्गढाई बतलाउने 
वररुचि आदिको तन्त्र ( कोश )हरूलाई एकत्रित गरेर विस्तार 
थोडा भयेर पनि अधिक अर्थ भयेका प्रत्येक पद प्रकृति र 
प्रत्ययको राम्रो विचारपूर्वक संस्कार गरेर बनायेका वर्ग 
( प्रकरण ) हरूले सम्पूर्ण नाम (स्वः स्वर्गः नाकः) आदि र 
लिङ्ग ( पुलिङ्ग ख्ीलिङ्ग नपुंसकलिङ्ग ) छाई स्पष्ट बोध गराउने 
यो शास्त्र मैले कहिन्छ ॥ ४॥ त्रिकाण्ड आदि कोशमा केवल 
नाम ( पर्याय ) बतायेकोछ, बररुचि आदिका ग्रन्थमा केवल 
लिङ्ग बतायेकोछ, किन्तु यो अमरकोशमा नाम ( पर्योयवाचक ) 
लिङ्ग त्रीलिङ्ग पुंलिङ्ग नपुंसकलिङ्ग, बतायेकोछ अतः त्रिकाण्ड 
कण्ठस्थ राखनु छात्रका निमित्त अत्यावश्यक छ ॥ 

अव प्रायशः इत्यादिबाट यो ग्रन्थमा लिङ्ग आदि स्पष्ट 
बोध गराउने उपाय-( परिभाषा ) ग्रन्थको गर्भित अर्थलाई 
खोलेर छ याङ्ग झलकाउने (साँचो बताइन्छ। प्रायः ( बहुधा ) 
रूप ( आकार ) भेद अर्थात्‌ ( छीप , ङीष्‌ , टाप्‌) विसरे र 
अमादेश आदिबाट लिङ्ग ( खीलिङ्ग, पुंलिङ्ग, नपुंसकलिङ्ग ) 
जान्नु । उदाहरण -स्रीलिङ्ग जस्तै शिवा भवानी रुद्राणी 
सबीणी सवमङ्गला ( १४७३ ) यहाँ शिवा र सबंमङ्गछा इ दुई 
शब्द आबन्त हुनाले तथा (भवानी रुद्राणी र सबाणी ) इ तीने 
शब्द ङयन्त भयेकाले सु ( प्रथमा विभक्तिका एकवचनको ) 
लोप भयो ) अत एव शिवा आदि पाँचै शब्द खीलिङ्ग हुन्‌। 
क्रमशः पुंलिङ्ग और नपुंसकलिङ्ग जस्तै प्रदोषो रजनी- 
मुखम्‌ (१151२:६) यहाँ प्रदोष शब्दका सुविभक्तिको रुरव विसगं 
भयेकाले प्रदोषः- शब्द पुंल्टिङ्ग रजनीनुख शब्दका सुबिभक्तिका 
स्थानमा अमादेश हुनाले रजनीमुख शब्द नपुंसकलिंग हो ) । 


अमरकोषः ड 


३, परिभाषा 


ग्रायशो रूपभेदेन साहचर्याच्च कुत्रचित्‌ ७ 


जस्तै रोचिः शोचिरुभे क्लोवे (१। ११४६) यहाँ 
कवे यो विशेष शब्दले रोचिष्‌ तथा शोचिष इ दुवे शब्द नपुं- 
सकलिङ्ग भए। विशेष) कहीं कहीं सवनाम पदले तथा विशेषण 
पदबाट पनि तीने लिङ्ग जान्नु पदछ । सवनाम पदले ख्रोलिङ्ग 
जस्तै--दिशस्तु ककुभः काष्ठा आशाश्च हरितश्चताः (१४१ ६) 
यो ख्लीलिड् वाळा सवनाम पदले (दिक्‌) ककुभ-काष्ठा 
आशा हरित्‌ इपाँचे शब्द खीलिङ्गे भये । सर्वनाम पदले 
पुंलिङ्ग जस्तै ¦ शुचिस्त्वयम्‌ ( १७२४६ ) यहाँ अयं यो सर्वे- 


1 | ` नेपाळी 
स्त्रीपुंनपुंसकं ज्ञेयं तद्विशेषविधेः क्वचित्‌ ६ 


नाम पदले शुचिः शब्द पुंलिङ्ग भयो । सर्वनाम पदले नपुंसक 
लिङ्ग जस्तै ? विषुवत्‌ विषुबं च तत्‌ ( १७२४२ ) यहाँ तत्‌ यो 
सर्वनाम पदले विषुवत्‌ विषुब्‌ २ शब्द नपुंसक लिङ्ग भए॥ विशेषण 
पदले स्रीलिङ्ग जस्तैः संहृतिबहुभिः कृताः ( १६।३२७ ) यहाँ 
कृता यो खीलिङ्ग विशेषण पदलेसंहूतिः शब्दः खीलिङ्ग भयो । 
बिशेषपदबाट लिङ्गका अतिरिक्त वचन आदिको पनि ज्ञान 
हुन्छ । जस्तै खियाँ बहुष्वप्सरसः'""( १।४।१०३ ) यहाँ खियाँ र 
बहुषु इ दुई विशेष शब्दलाई कहनाले अप्सरसः शब्द केवल 
स्रीलिङ्ग तथा बहुवचनान्त पनि हुन्छ । आर्को उदाहरण जस्तै 
स्वरव्ययं....( १।४।११ ) । यहाँ अव्ययम्‌ । यो विशेष पदले स्वर्‌ 
शब्द अव्ययनै भयो । यस्तै किसिमले अन्यत्र पनि जान्नु ॥३॥ 
४ यो ग्रन्थमा प्रत्येक शब्दको लिङ्ग जान्नाका निमित्त उनी शब्द्‌- 
को इन्द्र एक शेष और शङ्कर प्रायः गरीयेको दैन । जुनशब्द- 
को पैले लिङ्ग कहियेको छैन और भिन्न-भिन्न छन्‌ , किन्तु जुन 
शब्दको लिङ्ग आदि कहीं कहीं कहियेको छ भने उने शब्दको 
इन्द्र एक शेष तथा शङ्कर समास गरीयेको छ । क्रमशः उदाहरण 
पैलो द्वन्द्व जस्तै जातिजातञ्च सामान्य ”"( १७२०६ ) यहाँ 
जातिसामान्यजाताश्च॒ यस्तै किसिमले कुलिशंभिदुरं पविः 
( १४८२) कुढिशिमिदुरपवयः यस्तो द्वन्द्व समास गरीयेको 
क्षैन । यहाँ पैला उदाहरणमा द्वन्द्व समास गरेमा अन्तिम 
शब्दको लिङ्ग भयेकाले जाति शब्द खीलिज्ञ जात तथा सामान्य 
२ शब्द नपुंसकलिङ्ग हुन्‌। यो विदित हुन सकतैन, यस्तै 
किसिमले दोस्रा उदाहरणमा पनि इनद समास गरेमा कुलिश 


' अमरकोषः 
भेदाख्यानाय न इन्द्रो? नेकशेषो न संकर' ७ 


ओर भिदुर शब्द नपुंसक ळिङ्ग पविः शब्द पुंलिङ्ग हो तर यो 
मालुम पने सक्तन । दोस्रो एक शेष जस्तै; ओकः सद्माश्रयश्चौ 
३।५।२-८०१ यहाँ ओकस शब्दको सद्माश्रयश्चौकसौ यस्ता 
अकारले नभः खं श्रावशोनभाः ( ३।५।२८०० ) यहाँ खश्रावणौतु 
नभसी यस्ता प्रकारले एकशेष समास पनि गरीयेको छैन, अन्यथा 
पैला उदाहरणमा ओकस्‌ शब्द पद्म अर्थात्‌ ग्रह-अथमा 
नपुंसकलिङ्ग तथा आश्रय अथमा पुंलिङ्ग छ यो ठिकठिक विदित 
हुँदैन यस्तै प्रकारले दोस्रा उदाहरणमा पनि नभस्‌ शब्द 
आकाश अथमा नपुंसक ढिङ्ग तथा श्रावण महीनाको अथमा 
पुंलिङ्ग छ, यो ज्ञान हुन रक्तेन तेस्रो शङ्कर जस्ते!--स्तवः 
स्तोत्रं स्तुविनुतिः ( १६।३३३ ) यहाँ पुंढिङ्ग नपुसकलिंग 
खीलिंग ऋ्रमेले कहियेको छ । 
सङ्कर अर्थात्‌ मिश्रण गरेर स्तुतिः स्तोत्रं स्तवो नुतिः यस्तो 
गरी ब्यतिक्रमले कहीयेको छन । पीयूषमसृतंसुघा (१।४।६६) यहाँ 
पीयूषन्तु सुधाश्ृतम्‌ यस्तो गरेर संकर संमिश्रण गरेको छन 
किन्तु पैले नपुंसक लिङ्ग वाळा पीयूष शब्द तथा अमृत शब्दलाई 
कहिसके पछि, ख्रीलिङ्गवाला सुधाइाब्द कहियो यस्तै प्रकारले 
प्रहनोऽनुयोगोएच्छाच (१।६।३३०) इत्यादि उदाहरणमा पनि 
जान्नु । यस ग्रन्थमा जुन शब्द कहीं कहीयेको छ उन शब्द्‌ 
कोताब्दन्द्व २ एकशेष ओर सङ्कर प्रायः गरियेके छ । 
पेलोइन्द्र जस्तै-१ स्त्रियां बहुष्वप्सरसः (१।४।१०३)२ यक्षेक 
पिङ्गेलविल (९।४।१३७) ३ नेश्शेतोयातु रक्षसी (१।४।१२०) गन्धर्बो 
दिव्य गायनेः (३।५।२६००) ५ स्यास्किन्नरः कि पुरुषः (१।४।१४१) 
३ पांच वाक्य ले १ अप्सरस्‌ २ यक्ष ३ रक्षस ४ किन्नर गन्धब 
ई पाँच शब्दका लिंग कहियेका छन्‌, अतः विद्याधराप्सरोयच्षरत्तो 


६ ` नेपालो' 
कृतोऽत्र भिन्नलिड्रानामनुक्तानां क्रमारते द 


गन्धबकिन्नराः (१।४।२१) यहाँ उक्त पाँच शब्दको दन्ड समास 
गरिये कोळ, समान लिंगवाला शब्द कोता यथावसर इन्द्र 
समास गरियेकेळ, जस्तै यच्चेकपिङ्गेलविछ श्रोदपुण्यजनेश्व 
राः (२।४।१३८) यहाँ यक्ष. एकपिङ्ग, ऐलबिल, श्रीद, पुण्य 
जनेश्वरः ४ शब्द समान लिङ्ग अर्थात्‌ पुंलिङ्गेमाछन्‌ । 
अतः यस्मा इन्द्र समास गरेकै छ। दोस्रो एकशेष जस्ते*** 
पतिपत्न्योः प्रसूः श्वश्रः शसुरस्तु पिता तयो+--(२७११४३)३ यो 
वाक्यले खश्रः और श्रसुर इ दुई शब्दको ढिङ्ग कहियेकेछ । 
अतः एव खश्रू खशुरौ खशुरो ( २।७।११४५ ) यहाँ श्वश्रू तथा श्व 
शुर इ दुई शब्दको एकशेष गरियेकेछ, तेस्रो सङ्कर जस्ते-- 
श्रुतिः खी वेद आम्नायख्जयी “ ( १।६।३१६ ) यहाँ ख्रीलिङ्ग पाला 
श्रतिः शब्द्ढाई पढेपछि, पुंलिङ्ग वाला वेद, आम्नाय शब्द कहिये- 
काछन्‌ , तेसपछि फेरी खीलिंगबाला त्रयी शब्द पछि कहिये- 
कोछ । | 


प्रायश! यो शब्द पाठमा पढेको हुनाले पयःकीलाळममृतं 


(१।१३।४७३) दुग्धं क्षीरं पयः समम (२।१०।१८०८) इत्यादि 
वाक्यले यद्यपि नपु'सकलिङ्ग कहियेकोछ, तथापि पयः क्षीरं 
पयोम्बुच (३।५।२८०१) यहाँ अस्बुक्तौरेतुपयसी, यस्ताप्रकारले 
एकशेष समास नगरे मा पनि केही दोष (प्रतीज्ञाहानि छन, यस्ते 
प्रकारले अरू अरू उदाहरणपनि जान्नु । 


तीने लिङ्ग वताउन ढाई त्रिषु पद पुंलिङ्ग खोलिद्ठ बता 
उनलाई द्वयो; पद दिये कोड पेलो तीने लिङ्ग वताउनलाई 
जस्तै--मण्डलं त्रिषु (१।६।१७३) यहाँ त्रिषु भन्नाले मण्डल 


अमरकोषः ७ 


जरिलिङ्गयां त्रिश्विति पदं मिथुने तु इयोरित. ९ 


शब्द तीनै लिङ्गमा रहेछ, पुंलिङ्ग खोलिद्ध नपुंसकलिङ्ग माछ - 
भन्ने ज्ञान भयो । | 

द्योः शब्दवाट २ ढिङ्ग को ज्ञान हुन्छ जस्तै-अशनिद्वंयोः 
(१४६४) यहाँ इयोः शब्द पढनाले अशनि शब्द पु'ढिङ्ग र खी 
लिङ्ग रहेछ भन्ने ज्ञान भयो । | 

विशेषः-- एं लिङ्ग वताउनढाई ना पुमान्‌ पु सि खीलिङ्ग 
चताउनळाई स्त्री ख्रियाम्‌ नपुंसकलिङ्ग वत्‌ठाउनलाई 
क्लीवम्‌ । क्लीबे । 


इनका सबै उदाहरण स्वयं जान्नु पछे। २ जाहाँ जुन 
लिंगको निषेध गरेकोछ तेस लिंगका अतिरिक्त वाकि 
लिंगको हुन्छ, जस्तै--संवत्सरो वस्सरोऽब्दोहायनोऽस्नी 
(१७२२९) यहाँ अजी शब्दत्ते संवत्सर आदि चार शब्द 
स्त्रीलिंगमा निषेधगरिये पुलिंग र नपुंसक २ ढिंगमाछन्‌ ॥ 
जुन शब्दका अन्तमा तु शब्द आदिमा अथ शब्द छ यस्ता 
१ नामपद्‌ २ लिङ्गपद ३ सर्वनामपद ४ अव्ययपद 
इ चारैको पूवमा रहनेबाला शब्दका साथ सम्बन्ध हुँदैन 
क्रमशः उदाहरण प्रथम नामपद्‌ त्वन्त ( तु अन्तमा भयेको ) 
जस्तै औवेस्तु वाडवो वडवानलः (१।४।११२) यहाँ औवे शब्दका 
अन्तमा तु शब्दछ अतः औवे शब्दको सबन्ध अगाडी वाडव 
शब्दका साथ छ, किन्तु पूवंशब्दका साथ सम्बन्ध छैन । 
दोस्रो लिङ्गपद्‌ जस्तै अन्तधां व्यवधाः पुंसित्वन्तविरपबार- 
णम्‌ ( १।६।१६६ ) यहाँ पुंसि शब्दका अन्तमा तु शब्द भयेकाले 
अगाडीको अन्तर्धि शब्दनै पुंढिंग हुन्छ पूर्वका साध सम्बन्ध 


ऽ नेपाली 
निषिद्धलिङ्गं शेषार्थं त्वन्ताथादि न पूर्वभाक्‌ १० 


हुँदैन। तेस्रो सर्वनामपद त्वन्त जस्तै गोष्ठं गोष्ठानकं तत्तु 


गोष्ठीनं भूतपूवंकम ( २।३।५८३ ) यहाँ तत्‌ शब्द सवेनामपदका 
अगाडी तु शब्द भयेकाले उसको संबन्ध गोष्ठीनं का साथ छ पूर्व, 
सित छैन चौथो अव्ययपद त्वन्त जस्तै बियद्विष्णुपदं वातु 
पुंस्याऽक शविहासी (१॥५॥ (४४) यहाँ वा अव्ययपदका अन्तमा 
तु शब्द छ अतः वा शब्दको सम्बन्ध पु सिका साथ भयेकाले 
आकारा विहायस २ शब्द विकल्पले पु'लिंगमा हुन्छन्‌ पूवेवाला 
विष्णुपद शब्द हुँदैन । पेला नामपद अथादि। अथ शब्द आदि 
मा छ जस्को जस्तै मोक्षोऽपवर्गोऽथाज्ञानमविद्या"'' १।८।२६० ) 
यहाँ अज्ञान शब्दका पूवमा अथ शब्द भयेकाले अगाडी रहेका 
अविद्या शब्दकोने पयोयवाचक हो पूव स्थित अपचगंको होइन । 


दोस्रो लिङ्गपद्‌ अथादि जस्ते शस्तं चाथ त्रिषु द्रव्ये पाप 


पुण्यं””( १।७।२६७) यहाँ त्रिषु योलिंगपद्का आदिमा अथ 
शब्द भयेकाले स्त्री पु० नपु'० अथेमा प्रयुक्त त्रिषु यसको 
सम्बन्ध द्रव्ये यो शब्दका साथ छ तेसैले शस्तशब्द द्रव्ये 
अथंमा त्रिलिंग छ कल्याण मात्रलाई क ह दाँ त्रिलिंग छैन ॥ यस्तै 
गरी सवंनामपद्‌ ओर अव्यय पद्‌ जान्नु ॥ विशेष अथ 
शब्दको उपळक्षण अथो शब्द समान अथंमा छ साम सान्त्बमथो 
समौ भेदोपजापाबुपजा (२।६।१५१० ) यहाँ समौका आदिमा 
श्रथ शब्द हुनाले समोको सम्बन्ध मेदका साथ छ यस्ते प्रकारले 
झन्यत्र जान्नु ॥ १० 


mde re 


पदुक्तय; ११-३४ ] प्रथमं काण्डम्‌ & 


४. स्त्रगंवरगः 


स्वरव्ययं स्वगनाकत्रिदिवत्रिदशालयाः | ११ 
सुरलोको द्योदिवों दे स्त्रियां क्लीबे त्रिविष्टपम्‌ १२ 
अमरा निजरा देवाख्रिदशा विबुधाः सुराः | १३ 
सुपवांणः सुमनसस्त्रिदिवेशा दिवोकसः १४ 
आदितेया दिविषदो लेखा अदितिनन्दनाः १५ 
आदित्या ऋम्रवोऽस्वप्ना अमर्त्या अमृतान्धसः ` १६ 
बहिमुखाः क्रतुबुजो गीर्वाणा दानवारयः १७ 
वृन्दारका दैवतानि पुंसि वा देवताः खियाम्‌ १८ 
आदित्यविइववसवस्तुषितामास्वरानिलाः १९ 
महाराजिकसाध्याश्च रुद्राथ गणदेवताः ` २६ 
विद्याधराप्सरोयक्षरक्षोगन्धवकिंनराः २१ 
पिशाचो गुह्यकः सिद्धो भूतोऽमी देवयोनयः २२ 


११-३४. स्वः, स्वगः, नाकः, त्रिदिवः, त्रिदशालयः, सुरलोकः, दयौ 
द्योः, त्रिविष्टपम्‌ इ ६ स्तर्गेका नाम हुन्‌ ॥ अ्रमराः, निजराः, देवाः, त्रिदशाः, 
बिडुधाः, सुराः, सुपर्वाणः, सुमनसः, त्रिदिवेशाः, दिवौकसः, श्रादितेयाः, 
दिविषदः, लेखाः, अदितिनन्दनाः, आदित्याः, ऋभवः, अअस्वप्नाः, ग्रमत्याः 
अमृतान्धसः, बहिंमुखाः, क्रतुभुजः, गीर्वाणाः, दानवारय वून्दारका 
देवतानि, देवताः इ २६ देवताका नाम ॥--आदित्याः**, विश्वेर”, बसवः< 
तुषितारर, आभास्वरा;$४, अनिलाः९ महाराजिकाः२२०” साध्याःरर 
रुद्रा:, इ ६ गणदेवताका नाम ॥--विद्याधरा;, अप्सरसः, यक्षा 
रत्ञांति, गन्धर्वाः, किंनराः, पिश्चाचाः, गुद्यकाः, सिद्धाः; मूताः, १० 


१० बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः | अमरकोषे ४. स्वर्गवर्गः 


असुरा दैत्यदैतेयदचुजेन्द्रारिदानवाः २३ 
शुक्रशिष्या दितिसुताः पूर्वदेवाः सुरादिषः २४ 
सर्वज्ञः सुगतो बुद्धो धर्मराजस्तथागतः २५ 
समन्तभद्रो भगवान्‌ मारजिछोकजिजिनः २६ 
बृडमिज्ञो दशबलोऽद्वयवादी विनायकः २७ 
युनीन्द्रः श्रीघनः शास्ता सुनिः शाक्यमुनिस्तु यः २८ 
स शाक्यसिंहः सर्वार्थसिद्धः शोद्धोदनिश्च सः २९ 
गौतमश्चाकन्धुश्च मायादेवी सुतश्व सः ३० 
ब्रह्मात्मभूः सुरज्येष्ठः परमेष्ठी पितामहः ३१ 
हिरण्यगर्भो लोकेशः स्वरयभूश्चतुराननः . ३२ 
धाताब्जयोनिद्र हिणो विरिञ्चिः कमलासनः ३३ 
स्रष्टा प्रजापतिवंधा विधाता विश्वसृढ विधिः ३४ 
“नाभिजन्माण्डजः पूर्वो निधनः कमरोङ्वः अ 


IT 
देवयोनिका नाम ॥ जातावेकवचनानि ॥ असुराः, द्या देतेयाः, 
दनुजः,” इन्द्रारयः, दानवा शुक्रशिष्याः, दितिसुताः, पूवं देवाः, सुरद्विषः, 
१० देत्यका नाम ॥ सर्वज्ञः, सुगतः, बुद्ध, धर्मराजः, तथागतः, समन्तभद्रः, 
भगवान्‌ , मारजित्‌, लोकजित्‌ , जिनः, षडभिज्ञः, दशबलः, श्रद्वयवादो, 
विनायकः, सुनीन्द्रः, श्रीषनः, शास्ता, सुनि; इ १८ बुद्धका ॥--शाक्यमुनिः, 
शाक्यसिंहः, सर्वार्थसिद्धः, शौद्धोदनिः, गौतमः अकबन्धुः, मायादेवीसुतः, 
७ इथुद्धविश्षेषका नाम ॥-त्रल्ला, आत्मभूः, सुरज्ये४ः परमेष्ठी, पितामइः, 
'हिर्शयगर्भः, लोकेशः, स्वयं भूः, ` चतुराननः, धाता, अब्जयो निः, द्रुहिणः, 
विरिञ्चिः, कमलासनः, खडा, प्रजापतिः, वेधाः, विधाता, विश्वसुट्‌ , विधिः, 
२० इ ब्रह्माज्ञीका नाम ॥ विष्णुः, नारायणः, ष्णः; बेकुएठः, विष्टरश्रवाः, 


पङ्क्तयः २५ ५६ | प्रथमं काण्डम्‌ ११ 


सदानन्दो रजोमूर्तिः सत्यको हंसवाहनः अ 
विष्णुर्नारायणः कृष्णो वैकुण्ठो विष्टरश्रवाः ३५ 
दामोदरो हृषीकेशः केशवो माधवः स्वभूः ३६ 
दैत्यारिः पुण्डरीकाक्षो गोविन्दो गरुडध्वजः ३७ 
पोताम्बरोऽच्युतः शाङ्गी विष्वक्सेनो जनादनः ` ३८ 
उपेन्द्र इन्द्रावरजश्चक्र पाणिश्चतुसुजः ३९ 

ञ्जनामो मधुरिपुर्वासुदेवस्रिविक्र मः ४० 
देवकीनन्दनः शौरिः श्रीपतिः पुरुषोत्तमः | ४१ 
वनमाली वलिध्व॑ंसी कंसारातिरधोक्षजः ४२ 
विश्वंभरः केटभजिद्विघु; श्रीवत्सलाञ्छनः ४३ 
“पुराणपुरुपो यज्ञपुरुषो नरकान्तकः न 
अलशायी विइवरूपो मुकुन्दो मुरमदनः र 
चसुदेवोऽस्य जनकः स एवानकदुन्दुमिः | ४४ 
यऊभद्रः प्रलम्बध्नो बलदेवोऽच्युताग्रजः ४५ 
रेवतीरमणो रामः कामपालो हलायुधः ४६ 
नोलाम्बरो रौहिणेयस्तालाङ्को मुसली हली ४७ 


दामोदरः, हृषीकेशः, केशवः, माधवः, स्वभूः, दत्यारः, पुण्डरीकाक्ष 
गोविन्द, गरुडध्वजः, पीताम्बरः, अच्युत शार्ङ्की, विष्वक्सेनः, जनाद्‌नः, 
उपेन्द्र, इन्द्रावरजः, चक्रपाणिः, चतुमुजः, पद्मनामः, मधुरिपुः, बासुदेव 
अिविक्रम:, देवकीनन्दनः, शौरिः, श्रीपतिः, . पुरुषोत्तमः, वनमाली, बलिध्वंती, 
कंसारातिः, अधोक्षजः, विश्वंभरः, कैटमजित्‌ , विधुः, श्रीवत्सलाञ्छन 
३६ इ बविष्णुभगवानका नाम ॥-वसुदेवः | आनकदु दुमिः २ इ कृष्णभगवान्‌ 
का पिताजीका नाम ॥--बलमद्रः, प्रल्म्बघ्न', बलदेवः, अच्युताग्रज 
रेवतीरमणः, रामः, कासपालः, हलायुधः, नीलाम्बरः, रौहिणेयः, तालाङ्कः, 


१२ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ४. सवग वर्ग; 


संकर्षणः सीरपाणिः कालिन्दीभेदनो बलः द 
मदनो मन्मथो मारः प्रद्युम्नो मीनकेतनः ४९ 
कंदर्पो दर्पकोऽनङ्गः कामः पञ्चशरः स्मरः ५० 
शम्बरारिर्मनसिजः कुसुमेषुरनन्यजः ५१. 
पुष्पधन्वा रतिपतिर्मकरध्वज आत्मभूः ५२ 
“अरविन्दमशोकं च चूतं च नवमछिका . अक 
नीहोत्परं च पञ्चैते पञ्चबाणस्य सायकाः कक 
उन्मादनस्तापनश्च शोषणः स्तम्भनस्तथा | 4888 
संभोहनश्व कामस्य पञ्च बाणाः प्रकोतिता? _ कक 
्रहमसूर्विञ्वकेतुः स्यादनिरुद्ध उषापतिः प्र्‌ 
लक्ष्मी; पद्मालया पद्मा कमला श्रीहरिग्रिया ५४ 
“इन्दिरा लोकमाता मा क्षीरोदतनया रमा . | 8888 
मार्गवी लोकजननी क्षीरसागरकन्यका” 
शङ्को लक्ष्मीपतेः पाञ्चजन्यश्चक्रं सुदर्शनम्‌ | प्प्‌ 
कौमोदकी गदा खङ्गो नन्दकः कौस्तुभो मणिः _ ५६ 


मुसली, हली, संकर्षणः, सीरपाणिः, कालिन्दीभेदनः, बलः, इ ३४ बळरामका 
नाम ॥--मदनः, मन्मथः, मारः, प्रयुम्नः, मीनकेतनः, कंदप:, दर्पकः, 
श्नङ्ग:, कामः, पञ्चशरः, स्मरः, शम्बरारिः, मनसिजः; कुसुमेषुः, अ्नन्यजः, 
पुष्पधन्वा, रतिपतिः, मकरध्वजः, आत्मभूः इ १९ कामदेवका नाम |-- 
्रहमसूः, विश्वकेतुः, श्रनिरुद्धः, उषापतिः, ४ प्रद्यश्नका पुत्रका नाम ॥-- 
लक्ष्मीः, पद्मालया, पद्मा, कमला, श्रीः हरिप्रिया, ६ लक्ष्मीक नाम ॥ 
पाञ्चजन्य १ विष्णुका शंखको नाम ॥ सुदशीनम्‌ १ सुदर्थनको नाम॥ कौमोदकी 
१ विष्णुभगवानका गदाको नाम ॥ नन्दकः १ विष्णुमगवानूका खङ्गको 
नाम ॥ कोस्तुभः १ विष्णुका मणिको नाम | गरुत्मान्‌, गरुडः, ताक्ष्य॑ः; 


पङ्क्तयः ५७-७७ ] प्रशमं काण्डम्‌ 


“चापः शाङ्ग घुरारेस्तु श्रीवत्सो लाञ्छनं स्मृतम्‌ 
अइ्वाश्च शेव्यसुग्रीवमे घपृष्पबलाहकाः 
सारथिर्दारुको मन्त्री द्युद्धवश्वानुजो गद? 
गरुत्मान्‌ गरुडस्ताचयो वैनतेयः खगेश्वरः 
नागान्तको विष्णुरथः सुपणः पन्नगाशनः 
शद्ुरीशः पशुपतिः शिवः शूली महेश्वरः 
इइवरः शर्व ईशानः शंकरश्न्द्रशेखरः 
भूतेशः खण्डपरशुमिरीशो गिरिशो मृडः 
मृत्युञ्जय; कृत्तिवासाः पिनाको प्रमथाधिपः 
उग्रः ऋपदी श्रीकण्ठः शितिकण्ठः कपालभृत्‌ 
पामदेवो महादेवो विरूपाक्षखिलोचनः 
` कुशासुरेताः सबज्ञो धूर्जटिनींललो हितः 

हरः स्मरहरो मर्गरूयम्मरकखनिपुरान्तकः 
गङ्गायरोऽन्धकरिपुः क्रतुध्वंसी वृषध्वजः 
व्योमङ्गेश्ञो भवो भीमः स्थाणू रुद्र उमापतिः 
'अहि्ुध्न्योऽटमूर्तिश्च गजारिश्च महानटः? 
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बेनतेयः, खगेश्वरः, नागान्तकः, विष्णुरथः, सुपण:, पन्नगाशनः, ६ गरुडका 
नाम ॥--शंभुः, ईशः, पशुपतिः, शिवः, शूली, महेश्वरः, ईश्वरः, शवः, ईशान:, 
शंकरः, चन्द्रशेखरः, भूतेशः, खण्डपरशुः, गिरीशः, गिरिशः, मृडः, मृत्युञ्जयः, 
कृत्तिवासाः, पिनाकी, प्रमथाधिपः, उग्रः, कपर्दी, श्रोकणठः, शितिकण्ठः, 
कपालभूत्‌ , वामदेवः, महादेवः, विरूपाक्षः, त्रिलोचनः, कृशानुरेता:, सवज्ञः, 
चूजंटिः, नीललोहितः, हरः, स्मरहरः, मर्गः, च्यम्बकः, त्रिपुरान्तकः, गङ्गाधरः, 
अन्वकरिपुः, क्रतुध्वंसी, वृषध्वजः, व्योमकेशः, भवः, भीमः, स्थाणुः, रुद्र: 


१४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ४. स्वर्गवर्गः 


कपर्दोऽस्य जटाजूटः पिनाकोऽजगवं धनुः ६९ 
ग्रमथाः स्युः पारिषदा ब्राह्मीत्याद्यास्तु मातरः ७० 
_ ब्राह्मी माहेश्वरी चव कौमारी वेष्णवी तथा क्ष 
वाराही च तथेन्द्राणी चामुण्डा सप्त मातर! क 
विभूतिभूतिरेश्वयेमणिमादिकमश्धा ७१ 
अणिमा महिमा चेव गरिमा लघिमा तथा क्ष 
प्राप्तिः प्राकाम्यमीशित्बं वशित्वं चाष्ट सिद्धयः’ छुक 
उमा कात्यायनी गौरी काली हैमवतीश्वरी ॒ ७२ 
शिवा भवानी रुद्राणी शर्वाणी सर्वमङ्गला ७३ 
अपर्णा पार्वती दुर्गा मृडानी चण्डिकाम्बिका ७४ 
“आर्या दाक्षायणी चेव गिरिजा मेनकात्मजा कक 
कर्ममोटी तु चाएुण्डा चमंगुण्डा तु चर्चिका' छ 
विनायको विध्नराजद्वमातुरगणाधिपाः ५ 
अप्येकदन्तहेरम्बलम्बोद्रगजाननाः ७६ 
कार्तिकेयो महासेनः शरजन्मा षडानन; ७७ 


OS 


उमापतिः, ४८ शिवजीका नाम ॥ कपदे शिवजीका जटामुकुटको नाम) 
अज्ञगचम्‌ पिनाकः २ शिवधनुका नास ॥ प्रमथाः १ शिवका सभासदको 
नाम ॥ ब्राह्मी आदि गरियेकी ७ (देवी) लोकमातका नाम ॥— विभूतिः, 
भूतिः, ऐश्वय॑म्‌ , ३ ऐश्वर्येका नाम ॥ “अणिमा? आदि ८ हेश्वयका भेद मूलमा 
छन्‌ ॥ उमा, कात्यायनो, गौरी, काली, हैमवती, ईश्वरी, शिवा, भवानी, रुद्राणी 
शर्वाणी, सर्वमङ्गला, श्रपर्णा, पार्वती, दुर्गा, मृडानी, चणिडका, अम्बिका १७ 
पार्वतीका नाम ॥--विनायकः, विज्नराजः, द्वेमातुरः, गण्मधिंपः, एकदन्त 

ेरम्बः, लम्बोदरः, गजाननः, इ ८ गणेशजीका नाम ॥-कातिकेयः, महासेनः, 


पङ्क्तयः ७८-१०१ ] प्रथमं काण्डम्‌ १५ 


पार्वतीनन्दनः स्कन्दः सेनानीरग्निभूयुंहः ७८: 
बाहलेयस्तारकजिडिशाखः शिखिवाहनः ७९ 
एण्मातुरः शक्तिधरः कुमार; क्रोश्वदारणः ८० 
“नङ्की भृङ्गी रिटिस्तुण्डी नन्दिको नन्दिकेश्वर? _ अ 
न्द्रो मरुत्वान्‌ मघवा बिडौजाः पाकशासनः दरै 
वृद्धश्रवाः सुनासीरः पुरुह्त; पुरदरः ८२ 
जिम्णु्ळेखषमः शक्रः शतमन्युर्दिवस्पतिः दे. 
सत्रासा गोत्रभिद्वज्री वासवो वृत्रहा वृषा | द४ 
वास्तोष्पतिः सुरपतिर्बलारातिः शचीपतिः टप 
जम्भभेदी हरिहयः स्वाराण्नचिद्धदनः _ ८६ 
संक्रन्दरी दुइच्यवनस्तुराषाण्मेघवाहनः ८७ 
आखण्डलः सहस्राक्ष ऋधुक्षास्तस्य तु प्रिया द्द 
पुलोमजा शचीन्द्राणी नगरी त्वमरावती '€ ८९, 


RS लक IS St टीम कय सनम ळा ळा 
शरजन्मा, षडाननः, पार्वतीनन्दनः, स्कन्दः, सेनानीः, अभिभूः, गुढः, 
बाहुलेयः, तारकजित्‌ , विशाखः, शिखिवाइनः, षाण्मातुरः, शक्तिधरः, 
कुमारः क्रौञ्चदारणः, इ १७ स्कन्द्का नाम ॥ शृङ्गी, भङ्गी, रिटिः, 
तुंडी, नन्दिकः, नन्दिकेश्वरः, ६ नन्दिकेश्चरका- इन्द्रः, मरुत्वान्‌, 
मघवा, बिडौजाः, पाकशासनः, बृद्धश्रवाः, सुनासीरः, पुडहूतः, पुरंदरः, 
जिष्णुः, लेखर्षमः, शक्रः, शतमन्युः, दिवस्पतिः, सुत्रामा, गोत्रभित्‌ , 
वज्रो, वासरः, वृत्रहा, वृषा, वास्तोष्पतिः, सुरपतिः, बलारातिः, शचीपतिः, 
जम्ममेदी, हरिद्यः, स्वाराट , नमुचिसुदुनः, संक्रन्दनः, दुश्च्यवनः, तुराप्राद » 
मेघवाहनः, आखश्डलः, सहसाक्षः, ऋभुक्षा, २९ इन्द्रका नाम ॥-- 
तस्येन्द्रस्य प्रिया तु पुलोमजेत्युत्तरेण संबन्धः। पुलोमजा, शचौ इद्राणी ३ 


१६ बालंकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासदितः [ अमरकोषे ४. स्वर्गवर्ग: 


हय उच्चेःश्रवा सतो मातलिनन्दनं वनम्‌ ९० 
स्यात्प्रासादो वेजयन्तो जयन्तः पाकशासनिः ९१ 
ऐरावतो5भ्रमातज्ञेरावणाभ्रमुवळभाः ` ९२ 
हादिनी वजमख्री स्यात्कुलिशं भिदुरं पविः ९३ 
शतकोटिः स्वरुः शम्बो दम्भोलिरशनिद्वयोः ९४ 
व्योमयानं विमानोऽस्त्री नारदाद्याः सुरषंयः ९५ 
स्यात्सुधम देवसभा पीयूषममृतं सुधा ९६ 
मन्दाकिनी बियद्वङ्गा स्वर्णदी सुरदी्धिका ९७ 
सेरुः सुभेरुहमाद्री रत्नसानुः सुरालयः ९८ 
पञ्चेते देवतरवोः मन्दारः पारिजातकः ९९ 
सन्तानः कल्पवृक्षश्च पुंसि वा हरिचन्दनम्‌ ` १०० 
सनत्कुमारो वैधात्रः स्वरवेंचावश्विनीसुतो १०१. 


इम्द्रकीपत्लोका नाम॥ अमरावती १ अमरावतीको नाम॥ उच्चेःश्रवाः इन्द्रका ` 
घाटाको नाम || मातलिः १ इन्द्रका सारथीको नाम ॥ नन्दनम्‌ १ इन्द्रका 
बरवेंचाकी नाम| वैजयन्त १ इन्द्रकी श्रटालौको नाम॥-जयन्तः, पाकशासनिः, 
२ इन्द्रका पुत्रका नाम ॥--ऐरावतः, भ्रश्रमातङ्गः, ऐरावणः, श्रभ्रमुवल्ञभः, 
४ इन्द्रका ऐरावत हात्तीका नाम ॥-हादिनी, वज्रम्‌, कुलिशम्‌, 
भिदुरम्‌, पविः, शतकोटिः, स्वरुः, शम्बर, दम्भोलिः, श्रशनिः ८ 
वञ्जका नाम || व्योमयानम्‌, विमानः, २ विमानका नाम ॥ सुरर्षयः 
देवषिंका नाम ॥--सुधर्मा, देवसभा, २ देवसभाका नाम ॥-पौयूषम्‌, 
अमृतम्‌, सुधा; ३ अमृतका नाम ॥- मन्दाकिनी, वियद्रज्ञा; स्वणंदी, 
सुरदीर्षिका, ४ मन्दाकिनी देवगंगाका नाम ॥--मेरुः, सुमेरुः, हेमाद्रिः, 
रत्नसानुः, सुरालयः, ५ सुमेरु पर्वतका नाम ॥--मन्दार पारिजातकः, 
संतानः, कल्पवृक्षः, हरिचन्दनम्‌; ५ स्वगका दिव्यवृक्षका नाम ॥-- 
समत्कुमारः वैधात्र २ सनत्कुमारका नाम ॥--स्वर्वेचौ, श्रश्चिनीसुती:, 


पडक्तय: १०२-१२५] प्रथम काण्डम्‌ 


नासत्यावश्विन दखावाश्विनेयों च तावुभौ 
ख्रियां बहुष्वप्सरसः स्वर्वेश्या उवंशीमुखाः 
धुताची मेनका रम्भा उवशी च तिलोत्तमा 
सुकेशी मञ्जुघोषाद्याः कथ्यन्तेऽप्सरसो बुधेः 
हाहा हृहृथबमाद्या गन्धर्वाखिदिवोकसाम्‌ 
अग्निर्वेशानरो बह्किवीतिहोत्रो धनञ्जयः 
कृपीटयोनिज्वलनो जातवेदास्तनूनपात्‌ 
वहिः छुष्मा कृष्णवर्त्मा शोचिष्केश उपबुधः 
आश्रयाशो बृहद्भानुः कृशानुः पावकोऽनलः 
रोहिताश्यो वायुसखः शिखावानाशुशुक्षणिः 
हिरण्यरेता हुतभुग्दहनो हव्यवाहनः 
सप्ताचिदंशुना; शुक्रश्नित्रभानुविंभावसुः 
शुचिरप्पित्तमोवस्तु वाडवो वडवानलः 
उह्ेद्वयो्बालकीलावचिहेतिः शिखा स्त्रियाम्‌ 


त्रिषु स्फुलिङ्गोऽग्निकणः संतापः संज्वरः समो 
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नासत्यौ, श्रश्चिनौ, दो, आश्विनेयौ, ६ अध्वितीकुमारका नाम॥ १ उवंशी 
श्रादि अप्सराका नाम ॥--हाहाः, हूहूः, तुम्बुरु विश्वावसु-चित्ररथ ५ स्त्रगका 
गायकका नाम ॥|=-श्रग्निः, वैश्वानरः, बहिः, वीतिहोत्रः, धनंजयः, कृपी 
व्योनिः, ज्वलनः, जातवेदाः, तनूनपात्‌, बहिः, शुष्मा, कृष्णवर्त्मा, शोचि- 
व्केशः, उषबधः, आश्रयाशः, वृहद्धानु;, कृशानुः, पावकः, श्रनलः, रोहिताश्व 
बायुसखः, शिखावान्‌, आशुशुक्षणिः, हिरण्यरेता;, हुतसुक, दहनः, हव्यवाहन 
सप्ताचिः, दमुनाः, शुक्रः, चित्रमानुः, विभावसुः, चिः, अप्पित्तम्‌, ३४ अग्निका 
नाम ॥ औवः, वाडवः, वडवानलः, ३ वाडवाम्निका नाम !!-ज्वालः, 
कीलः, चिः, हेतिः, शिखा, ५ अग्निका ज्ञाछाका नाम ॥--्फुलिङ्गः, 


1. 


१८ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकया सहितः [ अमरकोषे ४. स्वर्गवर्गः 


“उल्का स्यान्निगतज्वाला भूतिमसितभस्मनी गरज 
क्षारो रक्षा च दावस्तु दवो वनहुताशनः’ र 
धर्मराज; पितृपतिः समवर्ती परेतराट्‌ ११५ ` 
कृतान्तो यम्ुनाश्राता शमनो यमराड्‌ यमः 0 
कालो दण्डधरः श्राद्धदेवो वैवस्वतोऽन्तकः ११७ 
राक्षसः कोणपः क्रव्यात्‌ क्रव्यादोऽस्रप आशरः ११८ 
रात्रिचरो रात्रिचरः कुरो निकषात्मजः ११९. 
यातुधानः पुण्यजनो नेक्रेतो यातुरक्षसी १२० 
प्रचेता वरुणः पाशी यादसांपतिरप्पतिः १२१ 
३वसनः स्पशनो वायुर्मातरिश्वा सदागतिः १२२ 
पृषदइयो गन्धवहो गन्धवाहानिलाशुगाः ` १२३ 
समीरमारुतमरुगत्प्राणसमीरणाः १२४ 
नमस्व ठ्ठातपवनपवमानप्रभञ्जनाः १२५ 
“प्रकम्पनो महावातो झंझावातः सवृष्टिकः’ 8888 


्रम्जिकणः, २ आगाकाझिल्काक्रा नाम ॥-संतापः, संज्वरः, ३ ग्रागाकारापका 
नाम ॥--धर्मराज:, पितृपतिः, समवर्ती, परेतराट्‌ , कृतान्तः, यमुनाश्रावा, 
शमनः, यमराट्‌, यमः, कालः, दण्डधरः, श्राद्धदेवः, वैवस्वतः, अन्तकः, १४ 
यमराजका नाम ॥--राक्षसः, कौणपः, क्रव्यात्‌, क्रव्यादः, अखपः, आ्राशर 
रात्रिचरः, रात्रिचरः, कबरः, निकषात्मज:, यादुधानः, पुण्यजनः, नेत्र त 
यातु, रलः, इ १५ राक्षसा नाम ॥--प्रचेताः, वरुणः, पाशी, यादसांपति 
अप्पतिः, ५ बरुणका नाम ॥--श्वसनः, स्पशनः, वायुः, मातरिश्वा, सदागति 
पृषदश्वः, गन्धवहः, गन्धवाहः अनिलः, आशुगः, समीरः, मारुतः, मरुतू ,. 
जगत्प्राणः, समीरणः, नभस्वत्‌, वातः, पवनः, प्रभञ्जनः, २० वायुका 


पङक्तयः १२६-१४५ ] प्रथमं काण्डम्‌ १६ 


प्राणोऽपानः समानश्वोदानव्यानी च वायवः १२६ 
“हृदि प्राणो गुदेऽपानः समानो नामिमण्डले ६. 
उदानः कण्ठदेशे स्याव्यानः सर्वशरीरगः' इ 
शरीरस्था इमे रंहस्तरसी तु रयः स्यदः १२७ 
जवोऽथ शीघ्र स्वरितं लघु क्षिप्रमरं द्रुतम्‌ १२८ 
सत्वरं चपलं तूणमविलम्बितमाशु च १२९ 
सततानारताश्रान्तसंतताविरतानिशम्‌ १३० 
नित्यानवरताजस्रमप्यथातिशयो भरः १३१ 
अतिवेलभृशात्यर्थातिमात्रो द्राढनिमरम्‌ १३२ 
तीव्रेक़ान्तनितान्तानि गाढबाइदृदानि 'च १३३ 
क्लीवे शीध्राद्यसच्वे स्यात्त्रिष्वेषां सस्वगामि यत्‌ १३४ 
कुवेररूयम्यकसखो यक्षराडगुद्यकेश्‍वरः १३५ 
मनुष्यधमां धनदो राजराजो धनाधिपः १३६ 
क्िनरेशों बेशवणः पौरस्त्यो नरवाहनः १३७ 


oS 
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नाम ॥--प्राण:, अपानः, समानः, उदानः, व्यानः, ५ शरीरस्थ वायुमेदका 
नाम ॥ रंइः, तरः, रयः, स्यदः, जवः, ५ वेगका नाम ॥-शीघ्रम्‌, स्वरितम्‌ 
लघु, क्षिप्रम्‌, श्ररम्‌, द्रुतम्‌, सत्वरम्‌, चपलम्‌, तूणम्‌ ग्रबिलम्बितम्‌, अ्राझु, 
११ चाडाँका नाम ॥--सततम्‌, अनारतम्‌, अश्रान्तम्‌ , संततम्‌, विरतम्‌, 
अनिशम्‌, नित्यम्‌, अनवरतम्‌ , अजलम्‌, ६ सँघ (नित्य ) का नाम ॥-- 
अतिशयः, भरः, अतिवेलम्‌, भरम्‌, शअ्रत्यर्थम, अतिमात्रम्‌, उद्गाढम्‌, 
निर्भरम्‌ , तीत्रम्‌, एकान्तम्‌, नितान्तम्‌, गाढम्‌, बाढम्‌ , दृढम्‌, १४ 
अतिशय (अधिक) का नाम | शीघादि 'शीघ्रः त्वरितम्‌' इृढान्त-द्रव्यवाचक 
तिनैलिङ्गमा श्रन्य नपुंसकलिङ्गमा छन्‌॥ कुबेरः, व्यम्चकसखः, यच्षराट्‌ , गुह्य केश्वर 
मनुष्यधर्मा, धनदः, राजराजः, धनाधिपः किंनरेशः, वैश्रवणः, पोलस्त्यः, नर 


२७ बालकृष्णाभ्रमीनेपालोटीकयासहितः [ अमरकोषे ६, द्गिर ३ 


यक्षकपिङ्गेलविलश्रीदपुण्यजनेशवराः १३८ 
अस्योद्यानं चेत्ररथं पुत्रस्तु नलकूबरः | १३९ 
केलासः स्थानमलका पूर्विमानं तु पुष्पकम्‌ १४० 
स्यात्किनरः किंपुरुषस्तुरंगवदनो मयुः १४१ 
निधिना शेवधिभेंदाः पद्भशङ्कादयों निधेः १४२ 
“महापद्मश्च पद्मश्च शङ्को मकरकच्छपो अ 
पुुन्दकुन्दनीलाश्च खर्वश्च निधयो नव ह 
इति स्वर्गवर्ग: ५. अथ व्योमबगः 
द्योदिदी दे खियामश्रं व्योम पुष्करमम्बरम्‌ १४३ 
नमोऽन्तरिक्षं गगनमनन्तं सुरयत्मं खम्‌ | १४४ 
वियहिष्णुपद वा तु पुंस्याकाशविहायसी १४५ 
'विहायसोऽपि नाकोऽपि द्युरपि स्यात्तदव्ययम्‌ ल 
तारापथोऽन्तरिक्षं च मेघाध्वा चं महाबिलम्‌ र 
विहायाः शकुने पुंसि गगने पुंनपुंसकम्‌’ द 


नाइनः, यक्षः, एकपिङ्ग, ऐलविलः, श्रीदः, पुणयजनेश्वरः, १४ कुबेरका नाम ॥- 
चैत्ररथम्‌ १ कुबेरका बघेंचाको नाम ॥ नलकूबरः १ कुबेरका पुत्रको नाम ॥ 
कैलासः १ कुबेरका स्थानको नाम ॥ अलका १ कुबेरको सहर राजधानीको 
नाम।। पुष्पकम्‌ १ कुबेरका विमानको नाम ॥-किँपुरुषः, तुरंगवदनः) मयुः, ४ 
( देवयोनिबिशेष ) कुबेरका दूतका नास ॥ मानिसको जस्तो मुख घोड़ाको जस्तो 
आङ हुने देवयोनि हुन्‌ ॥ निधिः, शेवधिः २ खानिका नाम ॥ पमः आदि 
गरेका खानिका ९ भेद निम्न छन्‌ मूलमा ॥ 

१४३-१४५, द्योः, यौः, श्रश्नम्‌ , व्योम, पुष्करम्‌, अम्रम्‌, नभः, श्रन्त- 
रिक्षम्‌ , गगनम्‌, अनन्तम्‌ , सुरवत्म, खम्‌, वियत्‌ , विष्णुपदम्‌ , काशम्‌ , 
विद्दायः, १६ आकाशका नाम ॥ 


पङ्क्तयः १४६-१६७] प्रथमं काण्डम्‌ 
इति व्योमवर्गः | ६. अथ दिग्वगंः 
दिशस्तु कङुभः काष्टा आशाश्च हरितश्च ताः 
प्राच्यवाचीप्रतीच्यस्ताः पूर्वदक्षिणपश्चिमाः 
उत्तरा दिशुदीची स्यादिशं तु त्रिषु दिग्भवे 
“अवारभवमवाचीनसुदीचीनसुदग्मवस्‌ 
प्रत्यग्भवं प्रतीचीनं प्राचीनं प्राग्भवं त्रिषु' 
न्द्रो वह्निः पितृपतिनेक्रतो वरुणो मरुत्‌ 
कुबेर ईशः पतयः पूवांदीनां दिशां क्रमात्‌ 


“रविः शुक्रो महीखनु; स्वर्भानुर्भानुजो विँ | 


बुधो बृहस्पतिश्चेति दिशां चेव तथा ग्रहाः’ 
ऐरावतः पुण्डरीको वामनः कुसुदोऽञ्जनः 
ुष्पद्न्तः सार्वभौमः सुप्रतीकश्च दिग्गजाः 
करिण्योऽम्रयुकपिलापिङ्गलानुपमा क्रमात्‌ 
ताम्रकर्णी शु्रदन्ती चाङ्गना चाञ्जनावती 


क्लीयाव्ययं त्वपदिशं दिशोर्मध्ये विदिक्‌ खियाम्‌ 
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१४६-२६५. दिशः, ककुभः, काठाः, ग्राशाः, हरितः, ९ दिशाका नाम ॥ 
प्राची-अवाची-प्रतीची क्रमशः ३ पूर्वे दक्षिण पश्चिमका नाम ॥--इन्द्रः, 
बह्निः, पितृपतिः, नैऋ तः, वरुणः, मरुत्‌, कुबेरः, ईशः, < पूर्वादि क्रमेळे ८ 
दिकूपालका ८ नाम॥--ऐरावतः, पुरडरीकः, वामनः, कुमुदः, अञ्जनः, पुष्पदन्तः, 
सावभौमः, सुप्रतीकः, ८ क्रमशः ८ दिग्गजका नाम ॥--श्रश्नमुः, कपिला, 
पिङ्गला, श्रनुपमा, ताम्रकर्णी, शुभ्रदन्ती, अङ्गना, अञ्जनावती, ८ पूर्वादि ८ 
दिग्गजकी पत्नीका नाम ॥ अपदिशम्‌ , विदिक्‌, २ दिशाका बीचका नाम || 
तत्र “श्रपदिशम्‌? क्लीबाव्ययम्‌ । नपुंसकश्रव्ययमाछ । विदिक्‌? खरी» | 


३२ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ६. दिग्वर्गः 


अभ्यन्तरं त्वन्तरालं चक्रवालं तु मण्डलम्‌ १५६ 
अभ्रे मेघो वारिवाहः स्तनयित्नुबेलाहकः १५७ 
थाराधरो जलधरस्तडित्वान्‌ वारिदोऽम्बुभृत्‌ १५८ 
घनजीमूतमुद्रिजलमुग्धूमयोनय; १५९ 
कादम्बिनी मेघमाला त्रिषु मेघभवे5भ्रियम्‌ १६० 
स्तनितं गजितं मेघनिर्घोषे रसितादि च १६१ 
शंपाशतहदाहादिन्येरावत्यः क्षणप्रभा १६२ 
तडित्सौदामनी विद्यु्चश्चला चपला अपि १६३ 
स्फूजथुवंजनिर्घोषो मेघज्योतिरिरंमदः १६४ 
इन्द्रायुधं शक्रधनुस्तदेव ऋजुरोहितम्‌ १६५ 
वृष्टियंष तद्विघातेञवग्राहावग्रहो समो १६६ 
भारासंपात आसारः शीकरोऽम्बुकणाः स्मृताः १६७ 


ग्रभ्यन्तरम्‌ , श्रन्तरालम्‌ , २ सामान्यमाझका ॥ चक्रवालम्‌ , मण्डलम, २ 
वर्तुळाकार वस्तुका नाम ॥-अभ्नम्‌ , मेघः, वारिवाहः, स्तनयिर्नुः, बलाइकः, 
धाराधरः, जलधरः, तडिस्वान्‌ , वारिदः, अम्बुभृत्‌ , घनः, जीमूतः, मुदिरः, 
जलमुक्‌ , धूमयोनिः, १४ बादळका नास ॥--कादम्बिनी, मेघमाला, २ मेघ 
पंक्तिका नाम ॥--श्रञ्रिया आपः” “श्रिय आसारः’, अश्रियं जलम्‌? 
मेघस्थ वस्तुका नाम ॥--स्तनितम्‌ , गर्जितम्‌, रसितम्‌, ३ मेघगर्जनका 
नाम ॥- शापा, शतहृदा, हादिनी, ऐरावती, क्षणप्रभा, तडित्‌ , सौदामनी, 
विद्युत्‌ , चञ्चला, चपला, १० विजुळीका नाम ॥ कृजथुः, वज्रनिधोषः, २ 
बिजुलीका आवाजका नाम ॥ मेघञ्योतिः, इरंमदः, २ बज्ञाभ्रिका नाम ॥ 
इ्द्रायुधम्‌ , शक्रधनुः, ऋजुरोहितम्‌ , ३ (इन्द्रिनी) इन्द्रधनुका नाम ॥¬ वृष्टिः, 
वर्षम्‌ , २ वर्षाका नाम ॥-अव्ग्राइ; अवग्रहः, २ अनावृष्टिका नाम ॥-धारासंपातः, 
आसारः, २ मुसरूधारा लगातार बर्षाका नाम ॥--शीकर अम्बुकणाः सूक्ष्म 


पङ्क्तयः १६८-१९०] प्रथमं काण्डम्‌ २३ 


वर्षोपलस्तु करका मेघच्छन्नेऽह्लि दुर्दिनम्‌ १६८ 
अन्तर्धा व्यवधा पुंसि त्वन्तधिरपवारणम्‌ १६९ 
अपिधानतिरोधानपिधानाच्छादनानि च १७० 
हिमांशुश्चन्द्रमाश्चन्द्र इन्दुः कुमुदबान्थवः | १७१ 
विधुः सुधांशुः शुआंशुरोपधीशो निश्षापतिः १७२ 
अब्जो जैबातकः सोमो ग्छौमंगाङ्कः कलानिधिः. १७३ 
द्विजराजः शशधरो नक्षत्रेशः क्षपाकरः १७४ 
कला तु पोडशो भागो बिम्बोञस्जी मण्डलं त्रिषु १७५ 
मित्तं शकलखण्डे वा पृंस्यर्धोऽधं सम्रेंडशके १७६ 
चन्द्रिका कोबुदी ज्योत्स्ना प्रसादस्तु प्रसन्नता १७७ 
कृलङ्काङ्कौ लाञ्छनं च चिह्ठं लक्ष्म च लक्षणम्‌ १७८ 
सुषमा परमा शोमा शोभा कान्तिद्यु तिश््बिः १७९ 
अवस्यायस्तु नीहारस्तुषारस्तुहिनं हिमम्‌ १८० 


जलबिन्दुका नाम ॥ वर्षोपलः, करका, श्रसिनाका नाम | दुर्दिनं १ मेघाच्छन्न 
दिनको नाम ॥ अन्तर्धा, व्यवघा, अन्तर्धि; अपत्रारणम्‌ , अपिधानम्‌, तिरो- 
धानम्‌ , पिधानम्‌) आच्छादनम्‌ , ८ ढाँकनेका नाम ॥-दिमाँछः, चन्द्रमाः, 
अन्दरः, इन्दुः, कुमुदबान्धवः, विधुः, सुधांशः, शुम्रांशुः; ओषधीशः:, निशापतिः, 
अब्ज:, जैवातृकः, सोमः, ग्लौः, मृगाङ्क, कलानिधिः, द्विजराजः, शशधरः,नच्षत्रेशः) 
भपाकरः, २० चन्द्रमाका नाम ॥--कछा १ यो १६ भागका १ भागको नाम ॥ 
बिम्बः, मएडलम्‌, २ सूयैचन्द्रबिस्बका नाम ॥--मित्तम्‌, शकलम्‌, रधम्‌, 
४ आधासागका नाम ॥--चन्द्रिका, कौमुदी, ज्योत्स्ना, ३ चन्द्रिकाका 
नाम ॥ -प्रसादः, प्रसन्नता, २ निर्मेहताका नाम ॥-_कछङ्कः, अङ्कः; 
छाञ्ळुनम्‌, चिहम्‌, लक्ष्म, लक्षणम्‌, ६ कलङ्कका नाम ॥ सुषमा १ अधिक 
शोभाको नाम ॥--शोभा, कान्तिः, द्युतिः, छविः ४ शोभासात्रका नाम ॥ 


२४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासदितः [ अमरकोषे ६, दिग्बगंः 


प्रालेयं मिहिका चाथ हिमानी हिमसंहतिः १८१ 
शीतं गुणे तद्वदर्थाः सुषीमः शिशिरो जडः १८२ 
तुषारः शीतलः शीतो हिमः सप्तान्यलिङ्गकाः १८३ 
ध्रव औत्तानपादिः स्यादगस्त्यः कुम्मसंभवः १८४ 
सेत्रावरुणिरस्येव लोपाद्चद्रा सधमिणी १८५ 
नक्षत्रमृक्षं भं तारा तारकाप्युडु वा त्रियाम्‌ १८६ 
दाक्षायण्योऽद्विनीत्यादितारा अश्वयुगश्विनी १८७ 
राधा विशाखा पुष्ये तु सिथ्यतिष्यो श्रविष्ठया १८८ 
समा घनिष्टः स्युः प्रोष्ठपदा भाद्रपदाः ख्रियः १८९ 
मृगशीषं सृगशिरस्तस्मिन्नेवाग्रहायणी १९० 


अवश्याय:, नीहारः, तुषारः, तुहिनम्‌, हिमम्‌, प्रालेयम्‌, मिहिका, ५ हिम- 
का नाम 1-- हिमानी, हिमढँहतिः, २ हिमसमूहका नाम ॥--शिशिरः, 
जडः, तुषारः, शीतलः, शीतः, हिमः, ७ शीत चिसाचिजका गुणवान्‌ द्रव्यका 
नाम ॥--ध्रुवः, श्रौत्तानपादिः, २ मनुपोत्र भुबःका नाम ॥-अगस्त्वः, 
कुम्भसंभवः, मैत्रावरुणिः, ३ अगस्त्यमुनिका नाम ॥--लोपामुद्रा १ अगस्त्य 
मुनिकी पत्नीको नाम ॥--नक्षत्रम, ऋकछ्षम्‌, भम्‌, तारा, तारका, उडु, ६ 


सामान्यताराका नाम ॥ “उड़! ख्री-नपुंसकमा । 'अपि'शब्दात्तारकापनि स्त्री.न. 


` माछ ॥ अश्विनीत्यादितारा श्रश्चिन्यादि ( अश्विनी, भरणी, कृत्तिका, रोहिणी, 


मृगशीपैम्‌ , आर्द्रा, पुनर्वसु:, पुष्य, आश्लेषा, मघा) पूर्वा, उत्तरा, इस्तः, चित्रा, 


स्वाती, विशाखा, अनुराधा, ज्येष्ठा, मूलम्‌, पूर्वाषाढा, उत्तराषाढा, श्रवणः, 
धनिष्ठा, शततारका, पूर्वाभाद्रपदा, उत्तराभाद्रपदा, रेवती), २७ दाक्षायणी-संज्ञक 
नक्षत्रका नाम ॥--श्रश्वयुक_, अश्विनी, २ अश्विनीका नाम ॥--राधा, श्रविष्ठा, 
विशाखा, ३ विशाखाका नाम ॥ पुष्यः, सिध्यः, तिष्यः, २ पुष्यका नाम ॥ 
घनिष्ठा, १ धनिष्ठाको ॥ प्रोष्ठपदाः, माद्रपदाः, २ पूर्वाभाद्रपदोत्तराभाद्रपदाका 
नाम ॥--मृगशौर्षम्‌, मृगशिरः, आग्रहायणी, ३ मृगशीषे नक्षत्रका नाम ॥ 


> रै 
fo Cedi mesic: veined के गि 


पङ्क्तयः १६१-२११ ] प्रथमं काण्डम्‌ २५. 


इल्वलास्तब्छिरोदेशे तारका निवसन्ति याः १९१ 

हस्पतिः सुराचायों गी्पतिधिषणो गुरुः १९२ 
जीव आङ्गिरसो वाचस्पतिचित्रशिखण्डिजः | १९३ 
शुक्रो दैत्यगुरुः काव्य उशना भार्गवः कविः १९४ 
अङ्गारकः कुजो भौमो लोहिताङ्गो महीसुतः १९५ 
रौहिणेयो बुधः सौम्यः समौ सोरिशनेश्वरो | १९६ 
तमस्तु राहुः स्वर्भानुः सेंहिकेयो विधुंतुदः | ६९७ 
मप्रषयो मरीच्यत्रिमुखाधित्रशिखण्डिनः | १९८: 
राशीनाम्रदयों लग्नं ते तु मेषवृषादयः १९९ 
सरखयायमादित्यद्वादशात्मदिवाकरा; _ २०० 
भास्कराहस्करबध्नप्रभाकर वि भाकराः २०१ 
भास्व हिवस्वस्सप्रास्वहरिदश्वोष्णर इमयः २०२ 


इल्बळ!: १ मृगशिरानक्षत्रका उपरिभागस्थताराका ( गुजमुजे तारा ) ॥-- 
बृहस्पतिः, सुराचार्यः, गौर्षतिः, धिषणः, गुरुः, जीवः, आङ्गिरसः, वाचस्पतिः, 
वित्रशिखणिडजः, ६ ब्रृहस्पतिका, ॥-शुक्रः, दैत्यगुरुः, काव्यः उशनाः, 
मार्गवः, कविः, ६ शुक्रका. ॥ उशनाः सान्तहो ॥--श्रज्ञारकः, कुजः, भोमः, 
लोहिता ङ्गः;, महीसुतः, ५ मङ्गलका. ॥ रौहिणेयः, बुधः, सोम्यः २ बुधका, ॥ ` 
सौरिः, शनेश्वरः, २ शनिका. ॥--तमः, राहुः, स्वर्भानुः, सँहिकेयः, विधुंतुदः ५ 
राहुका. ॥ “मरीचिरङ्गिरा अत्रिः पुलस्त्यः पुलहः क्रतुः । वसिष्ठश्चेति सप्तैते 
क्षेया श्रित्रशिखरिडनः' संस्तविका ( चित्रशिखरिड ) ( संद्चावाळे ) का ॥-- 
राशीनासुदयः छम्मम्‌ २ मेषवृषादि १२ लका ॥-मेषवृषादयो १२ राशिका.॥। 
“मेषो वृषो ऽथ मिथुनं ककटः सिंहकन्यके । तुला च वृश्चिको धन्वी मकरः कुम्भ- 
मीनको' ॥ -सूरः, सूर्यः, अयमा, आदित्यः, द्वादशात्मा, दिवाकरः, भास्करः, 
अहस्करः, त्रभः, प्रभाकरः, विभाकरः, भास्वान्‌ , विवस्वान „ सप्ताश्वः, हरिदश्वः, 


३ 


भानुः करो मरीचिः ख्रीपुंसयोदीधितिः खरियाम्‌ २११ 


उष्णरश्मिः, विकर्तनः, अकः, मार्तण्डः, मिहिरः, अरुणः, पूषा, द्युमणिः, तरणिः, 
मित्रः, चित्रभानुः, विरोचनः, विभावसुः, ग्रहपतिः 


२६ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहित: [ अमरकोषे ६. दिग्वर्गः 
विकतनाकमार्तण्डमिहिरारुणपूषणः २०३ 
द्युमणिस्तरणिमित्रश्चित्रभानुविरोचनः २०४ 
` विभावसुग्रहपतिस्त्विषांपतिरहपंतिः २०५ ` 
भानुहंसः सहस्रांशुस्तपनः सविता रविः २०६ 
'प्माक्षस्तेजसां राशिइछायानाथस्तमिस्रहा अः 
कर्मसाक्षी जगचक्षु होकबन्धुस्रयीतचुः अ 
प्रद्योतनो दिनमणिः खद्योतो लोकबान्धवः क 
इनो भगो धामनिधिश्रांशुमाल्यब्जिनीपतिः ल 
माठरः पिङ्गलो दण्डश्रण्डांशोः पारिपाइवकाः २०७ 
सरसूतोऽरुणोऽनूरुः काइ्यपिर्गरुडाग्रजः २०८ 
परिवेषस्तु परिधिरुपस्रर्यकमण्डले २०९ 
किरणो्रमयूखांशुगभस्तिष्ृणिरइमयः २१० 


„ स्विषांपतिः, श्रहपंतिः, 


मानुः, हंसः, सहस्राः, तपनः, सविता, रविः ३० सूर्यका, ॥--माठरः, पिङ्गलः, 
दण्डः, ३ सूर्येकापाखेबर्ति देवताका.=परितः पार्श्वे विद्यमानाः । ( “शक्रोऽस्य 


वामपार्श्चे तु दण्डाख्यो दण्डनायकः । वह्निस्तु दक्षिणे 


पाश्वं पिङ्गलो वामभागतः। 


यमोऽपि दक्षिणे पाश्वं भवेन्माठरसंज्ञया’ ) ॥--सूरसूतो;, श्रर्णः, अनूर्‌ः, 

काइ्यपिः, गरुडाग्रजः ५ सूर्यकासारथिका. ॥- परिवेषः, परिधिः, उपसूर्थकम्‌ , 
Cc 1 

मण्डलम्‌ , ४ सूये तथा चन्द्रमाका चारैतफे देखिने मण्डलका. ॥ किरणः, 


उल्लः, मयूखः, अंशः, गभस्तिः, घृणिः, रश्मिः, मानुः, 


करः, मरीचिः, दीषितिः, 


च 


पङ्क्तयः २१२-२३४ ] प्रथमं काण्डम्‌ ` २७ 


स्थुः प्रभारुग्रुचिस्त्विङभामाइछविदुतिदीप्तयः २१२ 
रोचिः शोचिरुभे क्लीबे प्रकाशो घोत आतपः २१३ 
कोष्णं कवोष्णं मन्दोष्णं कदुष्णं त्रिषु तद्वति २१४ 
तिग्मं तीच्णं खरं तद्वन्मुगतृष्णा मरीचिका २१५ 
इति दिग्बर्गः ७. अथ कालतः 
कालो दिष्टोऽप्यनेहापि समयोऽप्यथ पक्षतिः | २१६ 
प्रतिपदे इमे स्रीत्वे तदाद्यास्तिथयो दयोः २१७ 
यसो दिनाहनी वा तु क्लीबे दिवसवासरौ २१८ 
प्रत्यूषोडहसुखं कल्यमुषःप्रत्युषसी अपि | २१९ 
“जुष्टं विभातं दे क्लीबे पुंसि गोसर्ग इष्यते’ अन 
प्रभातं च दिनान्ते तु सायं संध्या पितग्रसः २२० 
प्राह्मपराह्मध्याह्मखिसंघ्यमथ शर्वरी २२१ 
निशा निशीथिनी रात्रिस्रियामा क्षणदा क्षपा | २२२ 


टू» भा, माः, छविः, द्यृति;, 
दीसिः, रोचिः, शोचिः, ११ प्रभा तेजमात्रका ॥--प्रकाशः, द्योतः, आतपः, 
 सूर्यप्रभाका (घामका) ॥--कोष्णम्‌ , कवोष्णम्‌ , मन्दोष्णम्‌ , कदुष्णम्‌ , 
४ सन्ताताका. ॥--तिग्मम्‌ , तीच्णम्‌ , खरम्‌ ३ अत्यन्तताता ॥--मृग- 
तृष्णा, मरीचिका, २ सुगतठृष्णाका. ॥-मर्देशादौ सिकतासु प्रतिच्छुरिताः 
सूर्यकिरणा जलाकारेण मान्ति तस्य; जलाभासस्य ॥ बालुमा जलाभास हुनु ॥ 

२१६-२७७. कालः, दिष्टः, ्रनेहा, समयः ४ कालका. ॥--पक्षतिः, 
प्रतिपत्‌ २ प्रतिपदाका. ॥--घखः, दिनम्‌ , अहः, दिवसः, वासरः ५ दिनका. ॥ 
प्रत्यूषः, श्रहसुंखम्‌ , कल्यम्‌ , उषः, प्रत्युषः, प्रभातम्‌ ६ प्रातकालका. ॥-- 
दिनान्तः, सायं, संध्या, पितृप्रसूः ४ सायंकालका, । प्राहः, अपराह्नः, मध्याह्नः, 
३ दिनका १ भाग ३ भाग २ भागका ।॥ त्रिसंध्यं समयसमूहका ॥ ३ भागका ॥ 
शर्वरी, निशा, निशीथिनी, रात्रिः, त्रियामा, चणदा, क्षपा, विभावरी, तमस्विनी, 


९१ किरणका, ॥-प्रभा, रुक्‌ , रुचिः, स्विट 


२८ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ६. दिग्वर्गः 


विभावरीतमस्विन्यो रजनी यामिनी तमी २२३ 
तमिस्रा तामसी रात्रिज्योत्स्नी चन्द्रिकयान्विता २२४ 
आगामिवर्तमानाइयुक्तायां निश्चि पक्षिणी २२३ 
गणरात्रं निशा बह्ूचः प्रदोषो रजनीशुखम्‌ २२६ 
अर्धरात्रनिशीथौ ढौ द्वौ यामप्रहरो समो २२७ 
स पर्वसंधिः प्रतिपत्पश्चद्‌श्यो यदन्तरम्‌ २२८ 
पक्षान्तो पञ्चदश्यो द्वे पौणमासी तु पूर्णिमा २२९ 
कलाहीने सानुमतिः पूर्णे राका निशाकरे २३० 
अमावास्या स्वमावस्या दशः खर्येन्दुसंगमः २३१ 
सा एष्टेन्दु; सिनीवाली सा नष्टेन्दुकला कुहूः २३२. 
उपरागो ग्रहो राहुग्रस्ते त्विन्दौ च पूष्णि च २३३ 
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रजनी, यामिनी, तमी १२ रात्रिका नाम॥ तमिल्षा १ अंघेरिया रातको॥ ज्योत्स्नी 

उजेलिया रातको ॥ पक्षिणी १ आगामी व्यतीतदिन युक्त रात्रिका ॥ गणरात्रं 
१ रात्रिसमूइको ॥-प्रदोषः, रजनीमुखम्‌ २ सन्ध्याका ॥-अधंरात्रः, निशीथः २ 
मध्यरातका ॥ यामः, प्रहरः २ प्रहरका ॥ पर्वे १ प्रतिपदा पूर्णिमाका संधि 
का ॥ पक्षान्तौ पञ्चदश्यौ २ अमावास्या र पूर्णिमाका ॥ पौर्णमासी, पूर्णिमा, 
२ पूर्णिमाका, ॥ सैत्र पूर्णिमा, पूणे निशाकरे सति १ पूर्ण चन्द्रमा भयेकी 
पूर्णिमाको राका १॥--ञ्रमावास्या, अमावस्या, दर्शः, सूर्येन्दुसंगमः ४ 
क्रषणपश्षकी अमावस्याका. ॥--सा अमावास्या दष्टेन्दुश्चेत्‌ दृष्ट इन्दुर्यस्यां 
सा सिनीवाळी १ चन्द्रमा देखिने औँसीका, ॥ - सेत्र नष्टेन्दुकला नष्टा 
इन्दुकला यस्यां सा कुहूः १ चन्द्रमा नदेखिने ओंसीका. ॥ उपरागः, 
ग्रहः २ ॥ सूर्यचन्द्र प्रहणका नाम ॥-सोपप्लवः, उपरक्तः २ राहुलेप्रासगरेका 
बेलाका सूर्यचन्द्रका ॥ ग्र्न्युत्पातः, उपाहितः २ धूमकेतुआदि उत्पातका, ॥ 
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ee 


एकयोवस्याऽपृथम्वचनेन पुष्पवन्तौ १ एक बार उच्चारण गरियेका चनद्रसूये 
दुवैको ॥-निमेषोऽद्चिस्पन्दकालः १ निमेषको ॥ अष्टादश निमेषामिलित्वका 
काष्ठा १ काष्ठाको नाम ॥ त्रिशकाष्ठा मिलित्वेका कला १ कळाको 
नाम ॥ ताः कलाल्निशन्मिलित्वेकः क्षण: १ क्षणको नाम॥ ते क्षणः द्वादश 
निलित्बैको मुहुतेः मुहूतेको॥ पुं.,नपुं-माङ। ते त्रिशन्मुहुर्वा एकः १ अहोरात्रको 
नाम ॥ तेऽददोरात्राः पञ्चदशसंख्याका एकः पक्षः १. पक्षको नाम ॥ पक्षो द्विविधः 
शुक्लः १ शुक्कःपक्षको नाम ॥ कृष्णः १ कृष्णपत्षुकों नाम ॥ मास १ महिनाको 
नाम || मार्यादि दवौ द्वौ मासौ ऋतुः १ ऋतुंको नाम ॥ स च हेमन्तादिसंश: । 
तै ऋतुभिश्िमिरेकम्‌ अयनम्‌ १ श्रयनको॥ सूयंगतिमेदात्‌ तदृद्विविधा-श्रकस्यो- 
दग्गतिः, उत्तरायणम्‌ १ उत्तरायणको नाम ॥ दक्षिणगतिस्तु दक्षिणायनम्‌ १ 
दक्षिणायनको । एवं द्वे अयने एको बत्सरः १ वर्षको ॥- विषुवत्‌ , विधुवम्‌ , 
समं रात्रिदिवं यरिमिस्तस्मिन्काले । तुळासंक्रान्ती मेषसंक्रान्तो च दिनरात्री 
समे मत्रतस्तस्य कालस्य २ तुला संक्रान्तिः र मेषसंक्रान्तिका- ॥-- मार्गशोषैः, 
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सहाः | मागः, आग्रह्ययणिकः ४ सुङसीरमहिनाका ॥--पौषः, तैषः, सहस्यः ३ 
पौष महिनाका, ॥--तपाः, माघः २ माघ महिनाका. ॥-फाल्गुनः, तपस्यः, 
फाल्गुनिकः ३ फाल्गुन महिनाका, ॥--चैत्रः, चैत्रिकः, मधुः ३ चेत्र 
महिनाका. ॥--वेशाखः, माधवः, राधः ३ वैशाख महिनाका, ॥ ज्येष्ठः, 
शुक्रः २ ज्येष्ठ महिनाका. ॥- शुचिः, आषाढः २ आषाढ महिनाका, ॥-- 
श्रावणः, नभाः, आ्रावणिकः ३ श्रावण महिनाका. ॥-नमस्यः, प्रौष्ठपदः, माद्रः, 
भाद्रपदः ४ भाद्र सहिनाका. ॥ आश्विनः, इषः, आश्वयुजः, ३ आश्विन 
महिनाका ॥ कातिंकंः, बाहुलः, ऊर्जः, कार्तिकिकः, ४ कातिक महिनाका ॥ 
हेमन्त १ हेमन्त ऋतुको ।--शिशिरः १ शिशिर ऋतुकों ॥ यो पुं- 
नपुंसकलिङ्गमाछ ।।-वसन्त्ः, पुष्पसमयः, सुरभिः ३ बसन्त ऋतुका. ।। ग्रीष्मः, 
उष्मकः, निदाघः, उष्णोपगमः, उष्णः, ऊष्मागमः, तपः, ७ ग्रीष्म ऋतुका. । 
“तप? अकारान्तः पुलिङ्गमाछ।।-प्रावृर्‌ , वर्षाः, रे बर्षा ऋतुका ॥ तत्र प्रावृट्‌? 
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शब्द: षान्तः खिलिङ्गमाछ । “वर्षा शब्दस्तु ज्रीलिङ्गो भून्नि नित्यं बहुवचनान्तः 
छ । शरत्‌ १ शरदऋतुको ॥--इ देमन्तादि ६ ऋतुको सुङसरि पौष हेमन्तः 
ऋतु यस्तैप्रकारले २ मैनाको १ ऋतु हुन्छन्‌ स्वयं जान्नु ॥ संवत्सरः, 
न वत्सरः, अन हायनः, शरत्‌ , समाः, इ ६ वर्षेका नाम ॥ “समा 

स्त्रियां बहुत्वे च ॥-—पेत्रोऽहो रात्रः सनुष्यका १ महिनाको पितृको १ अहो- 
रात्र हुन्छ ॥--तथा मानुषेण वषण देवतो देवतानामहोरात्रः मनुष्यका 
१ वर्षको देवताको १ अहोरात्र हुन्छ ॥-मानुषाणां यत्कृतानि युगचदुष्टयं 
तदैवं युगं ज्ञेयम्‌ । मनुष्यका सत्य त्रेता द्वापर कलि ४ युगको देवताक्रो १ युग 
हुन्छ ॥ एवं देवे द्वे युगसहस्रे ब्रह्मणोऽहो रात्रः देवताको २००० युगको ब्रह्मा- 
जीको १ अहोरात्र हुन्छ ॥ ये द्वे देवे युगसहखो तौ ॥ देवताका २ हजार युगको 
मनुष्यका २ कल्प हुन्छन्‌। दिव्यानां युगानां या एकसप्ततिरेकाविका सप्ततिस्तत्‌ 
मन्तरन्तरम्‌ देवताका ७१ युगको मनुष्यको १ मन्वन्तर हुन्छ ॥--संबर्तः, 
प्रलयः । कल्पः, क्षयः, कल्पान्तः, इ ५ प्रलयका नाम ॥-पङ्कम्‌ , पाप्मा, पापम्‌ , _ 
किल्बिषम्‌ , कल्मषम्‌ , कलङ्प्रम्‌ , वृजिनम्‌ , - एनः, अघम्‌ , अंहः, दुरितम्‌ , 
१२ पापका | यस्मा "पङ्कम्‌? ख्रोलिङ्ग र पुंलिज्ञमाछ । 'पाप्मा’ नकारान्तः 
` पुंज्ञङ्ग। बाकि नपुंसक्रमा ॥-धमम्‌ , पुण्यम्‌, श्रेय:, सुकृतम्‌ , वृषः, ५ धर्मंका । 
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तत्र घमः? अस्त्रियां क्लीब-पुंसोः | वृपः पुंसि ॥--मुत्‌ , प्रीतिः, प्रमदः, हषः, 
प्रमोदः, ग्रामोदः, संमदः, श्रानन्दथुः, आनन्दः, शमः, सातम्‌ , सुखम्‌ , १२ 
हथेका । तत्र प्रीतिसाइचयान्मुदपि त्त्रियां दकारान्तः ॥--श्वःश्रेयसम्‌ , शिवम, 
गद्रम्‌ , कल्याणम्‌ , मङ्गलम्‌ , शुभम्‌ , मावुकम्‌ , भविकम्‌ , भव्यम्‌ , कुशल्म , 
च्ञेमम्‌ , शस्तम्‌, १२ कल्याणका । तत्र च्षेमम्‌? "शस्तम्‌? च पुं-नपुंसकयो: । 
पापपुण्यशब्दा तथा सुखादिशब्दाः श्वः, श्रेयः, शिवमद्रादयः, शस्तान्ता द्रव्ये , 
बिशेष्ये व्तमानाञ्रिषु । यथा--'ापा स्त्री, पापः पुम'न्‌? 'पापं कुलम्‌? इत्यादि 
जान्नु । मतल्लिका, मचचिका, प्रकाण्डम्‌ , उद्धः, तल्लजः ५ असलका । एते तु 
पञ्च निव्यं द्रव्य एब निङ्गान्तरेण सामानाधिकरणयेऽपि स्वलिङ्गं न जहाति | 
यथा--प्रशस्तो ब्राह्मणः-ब्राह्मणमतल्लिका, प्रशस्ता गौः- गोमचचिका, गोप्रका- 
णम्‌ , ब्राह्मणोद्धः, कुमारीतल्लजः, इत्यादि जान्नु ॥-अय; क्षुभावहो विधिः १ । 
झुभोत्पादक दैबकों ॥-देवम्‌ , दिष्टम्‌, भागधेयम्‌ , भाग्यम्‌ , नियतिः, 
विधिः, ६ भाग्यका । नियतिः' स्री, । “विधिः? पुं० ॥-हेतुः, कारणम्‌, बीजम्‌ , 
३ कारणका । हेतु: ना पुंलिङ्ग छ ।!--श्रादिकारणम्‌ , निदानम्‌ , २ मुख्य 
“कारणका ।!-- क्षेत्रशः, आत्मा, पुरुषः, ३ आत्माका ॥- प्रधानम्‌ , प्रकृतिः, 
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जनुजननजन्मानि जनिरुत्पत्तिरुद्धवः २७४ 
ग्राणी तु चेतनो जन्मी जन्तुजन्युशरीरिणः २७५ 
जातिजांतं च सामान्यं व्यक्तिस्तु प्रथगात्मता २७६ 
चित्तं तु चेतो हृदयं स्वान्तं हृन्मानसं मनः २७७ 
इति कालवर्गः ५. अथ धीवगें:-- 
बुद्धिमनीषा घिषणा धीः प्रज्ञा शेमुषी मतिः २७८ 
रेक्षोपल ब्धिश्चित्संवित्प्रतिपञ्ज्ञसिचेतनाः २७९ 
धीर्धारणावती मेधा संकल्पः कम मानसम्‌ २८० 
“अवधानं समाधानं प्रणिधानं तथेत च' क 


चित्ताभोगो मनस्कारथर्चा संख्या विचारणा २८१ 


२ सत्त्वादिगुणसाम्याबस्थाकी प्रकृति ( माया ) का ॥--यः कालिको 
विशेषः कालकृतो देहादेविशेषो यौवनादिः सा अवस्था २ (उमेर) का नाम ॥ 
सर्बमू , रजः, तमः ३ प्रकृतिका धर्म सत्वरजशतमका ॥ तत्र रजस्तमसी सान्ते ॥ 
जनुः, जननम्‌, जन्म, जनिः, उत्पत्तिः, उद्भवः, ६ जन्मका ॥ प्राणौ, चेतनः, 
जन्मी; जन्तुः, जन्युः, शरीरी ६ प्राणिक्रा ॥--जातिः, जातम्‌ , सामान्यम्‌ , 
३ घटत्वादि ब्राह्मणत्वादि जातिका. ॥--व्यक्तिः, पृथगात्मता, २ घटादि- 
जातिमान्‌ व्यक्तिका, ॥--चित्तम्‌, चेतः, हृदयम्‌ , स्वान्तम्‌ , हृत्‌, मानसम्‌, 
मनः, ७ चित्तका ॥-- 

२५८-३११. बुद्धिः, मनीषा, घिषणाः, घोः, प्रज्ञा, शेमुषी, मलिः, प्रेक्षा, 
उपलब्धिः, चित्‌ , संवित्‌ , प्रतिपत्‌ , शस्तिः, चेतना, १४ बुद्धिका ॥-या धारणा- 
वती धीः सा मेधा १ स्फुर्तिळी ( फूर्ति ) भयेत्री बुद्धिका. ॥-यन्मानसं कर्म 

-मनोव्यापारः स संकल्पः १ संकल्पका ॥-चित्तामोगः, मनस्कारः, २ सुखा दिको 
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'विमर्शो भावना चैव वासना च निगदचते' अ 
अध्याहारस्तक ऊहो विचिकित्सा तु संशयः २८२ 
संदेहद्वापरो चाथ समौ निणेयनिश्चयौ २८३ 
मिथ्यादष्टिनास्तिकता व्यापादो द्रोहचिन्तनम्‌ २८४ 
समौ सिद्धान्तराद्धान्तौ भ्रान्तिमिथ्यामतिभ्रमः २८५ 
संबिदाशू? प्रतिज्ञानं नियमाश्रव संश्रवाः | २८६ 
अङ्गोकाराभ्युपगमप्रतिश्रवसमाधयः २८७. 
मोक्षे धीर्ज्ञानमन्यत्र विज्ञानं शिर्पशास्रयोः २८८ 
मुक्ति; केवस्य निर्वाणश्रेयोनिःश्रेयसासृतम्‌ २८९ 
मोक्षोऽपर्योऽथाज्ञानमविद्याहं मतिः स्त्रियाम्‌ २९० 
रूपं शब्दो गन्धरसस्पर्शाश्च विषया अमी २९१ 


मनसुबाका ॥--चर्चा, संख्या, विचारणा, ३ प्रमाणले अर्थ बिचारगनाँका | 
श्रव्याहारः, तकः, ऊः ३ तकेका, ॥--विचिकित्सा, संशयः, संदेहः,. 
द्वापरः, ४ संशयज्ञानका. ॥-निणंयः, निश्चयः, २ निञ्चयज्ञानका. ॥— 
मिथ्यादष्टिः, नास्तिकता, २ परलोकछेन भन्ने नास्तिकपनाका. |-- 
व्यापादः, द्रोहचिन्तनम्‌, २ आकोका उपरद्रोहचिताउनका. ॥--सिद्धान्तः, 
राद्धान्तः, २ सिद्धान्तका. ॥— भ्रान्तिः, मिथ्यामतिः, श्रमः, ३ अयथार्थज्ञान,. 
( भ्रान्ति )का. ॥--संवित्‌ , आगूः, प्रतिज्ञानम्‌ , नियमः, श्राश्रवः, संश्रव 

अङ्गीकारः, श्रम्युपगमः, प्रतिश्रवः, समाधिः, १० प्रतीज्ञाका. ॥--आगूवंधू 
वत्‌ ॥--मोक्षविषये या घीबद्धिस्तज्ज्ञानम्‌ १ सुक्तिविषयक ब्र्मज्ञानको. ॥-- 
मोक्षशाञ्रादन्यत्र शास्त्रे शिल्पे चित्रादौ च धीर्विज्ञानं १ ॥ शिल्पशा्रविषयक-- 
ज्ञानको. | --मुक्तिः, कैत्रल्यम्‌ , निर्वाणम्‌, श्रेयः, निःश्रेयसम्‌ , श्रमृतम्‌ , 
मोक्षः, अपवर्गः, ८ मोक्षका. ॥ अज्ञानम्‌, विद्या, श्रह॑मतिः, ३ अज्ञानकाः 
सांसारिक कारणका, ॥--रूपम्‌, शब्दः, गन्धः, रसः, स्पशः, ५ 
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गोचरा इन्द्रियार्थाश्व हृषीकं विषयी न्द्रियम्‌ २९२ 
कर्मेन्द्रियं तु पाय्वादि मनोनेत्रादि धीन्द्रियम्‌ २९३ 
तुवरस्तु कपायोऽख्नी मधुरो लवणः कडुः २९४ 
तिक्तोऽम्ळ् रसाः पुंसि तद्वत्सु षडमी त्रिषु २९५ 
विमर्दोत्थे परिमलो गन्धे जनमनोहरे २९६ 
आमोदः सोऽतिनिर्हारी वाच्यलिङ्गत्वमागुणात्‌ २९७ 
समाकषी तु निहारी सुरमिर्धाणतपणः २९८ 
इएगन्धः सुगन्धिः स्यादामोदी मुखवासनः २९९ 
पूतिगन्धिस्तु दुगन्धो विस्रं स्यादामगन्धि यत्‌ ३०० 


चक्षुरादि ५ ज्ञानेन्द्रियका ५ विषयका ॥ गोचरा, इन्द्रियार्था, २ इ पनि 
विषयमे हुन्‌ ॥-द्वुपोकम्‌ , विषयि, इन्द्रियम्‌, ३ चक्षु आदि इन्द्रियका. ॥-- 
पाय्वादि ५ पायूपस्थादि कर्मेन्द्रियका ॥ श्रादिना वागादि । ( 'पायूपस्थं पाणि- 
पादौ वाकू चेतोन्द्रियसंग्रह: । उत्सर्ग ्रानन्दादानगत्यालापाश्च तस्क्रिया, इनका 
क्रियाका, ॥--मनोनेत्रादि ज्ञानेन्द्रिय ५ का. ॥--ग्रादिना श्रोत्रादि लिनु । 
( भनो कर्णस्तथा नेत्रं रसना च त्वचा सह। नातिका घेति घटू तानि 
घोन्द्रियाणि प्रचक्षते") ज्ञानेन्द्रियका, ॥--तुबरः, कषायः, २ टर्राका ॥ मधुरः, 
लवण:, कटुः, तिक्तः, अम्लः, ५ गुलिया नूनिला पीरा तीता अमिला ५ का ४ 
नाम जान्नु ॥ श्रमी तुवराद्याः षडपि रसमात्रे वर्तमानाः, पुंति । तद्वस्सु रसवस्सु 
वतंमानाज्िषु, वाच्यलिङ्गा ॥--विमदोंत्ये संघर्षणादिनोसन्ने जनमनोहरे गन्धे 
परिमळ १ माडदा आउने सुगन्धको. ॥ आमोद १ मन इरण 
ग्ने सुगन्धको ॥--इतः परम्‌ आगुणात्‌ “गुणे ञुक्लादयः? ( ३११ ) वक्ष्य, 
माणाद्गुणदान्दाव्पारवाच्यलिद्गत्वमभिधेयानुसारेण त्रिलिङ्गत्वम्‌ न्रिलिङ्ग 
जान्नु ॥ समाकर्षी, निर्हारी, २ टाढासम्मपुग्ने सुगन्धका. ॥--सुरभिः, 
प्राणतपंण:, इष्टगन्धः, सुगन्धिः, ४ शोभन साधारण गन्धका. ॥--आमोदी, 
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शुक्लशुम्रशुचिश्वेतविशदश्येतपाण्डरा; ३०१ 
अवदातः सितो गौरो वलक्षो धवलोडजुनः ३०२ 
हरिणः पाण्डुरः पाण्डुरीषत्पाण्डुस्तु धूसरः ३०३ 
कृष्णे नीलासितञ्यामकालञ्यामलमेचकाः | ३०४ 
पीतो गौरो हरिद्राभः पालाशो हरितो हरित्‌ ३०५ 
लोहितो रोहितो रक्तः शोणः कोकनदच्छविः ३०६ 
अव्यक्तरागस्त्वरुणः श्वेतरक्तस्तु पाटलः ३०७ 
च्यावः स्यात्कपिशो धूम्रधूमलो कृष्णलोहिते ३०८ 
कडारः कपिलः पिङ्गपिशङ्गो कद्रुपिङ्गलो ३०९ 
चित्रं किमीरकर्माषशबलेताश्च कर्बुरे ३१० 


मुखवासनः, २ मुखलाई सुगन्धितगराउने ताम्बुलादि द्रब्यका ॥-- पूतिगन्धिः, 
दुर्गन्धः, २ दुर्गन्धका ॥--यदामगन्धि तद्विस्रम्‌ । १ काँचो सड़ेको दुर्गन्धि- 
को ॥--शुक्लः, शुभ्रः, शुचिः श्वेतः, विशदः, श्येतः, पाणडरः, अवदातः, 
सितः, गौरः, [ अवलक्षः ] वलच्षः, धवलः, अर्जुनः, इरिणः, पाण्डुरः, पाण्डुः, 
१६ सेतावर्णंका. ॥ ¬ इषत्पाण्डुः, धूसरः, २ फिका सेतापहेलाका ॥-- 
कृष्णः, नीलः, असितः, श्यामः, कालः, श्यामलः, मेचकः, ७ वाला 
वणेका. ॥--पीतः, गौरः, हरिद्राभः, ३ पहेळोवरणेका. ॥--पालाशः, इरितः, 
हरित्‌ , ३ हरियाका. ॥--लोहितः, रोहितः, रक्तः, ३ राताबणेका, | -यः 
कोकनदच्छुवो रक्तोत्पलामः स शोणः १ फिकाराताको ॥-योऽञ्यक्तराग ईषद्रक्तः 
ग्ररुणः १ अलि अलि राताको ॥ यः श्वेतमिश्रो रक्तः स पाटल १ सेतो 
मिलेको राताको ॥--श्यावः, कपिशः, २ कालोपह्देलाका. ॥-धूम्रः, धूमलः, 
कृष्णलोद्दितः, ३ यातोरकालो मिलेका वर्णका, ॥--कडारः, कपिळः, पिङ्गः, 
पिशङ्गः, कद्रुः, पिङ्गलः, ६ कैला वर्णका. !!- चित्रम्‌ , किर्मीरः, कल्माषः 
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गुणे शुक्लादयः पुंसि गुणिलिङ्गास्तु तद्वति ३११ 
इति धीवर्गः | ९. अथ इब्दादिवगंः 
ब्राह्मी तु भारती भाषा गीर्वाग्वाणी सरस्वती ३१२ 
व्याहार उक्तिलपितं भाषितं वचनं वचः ३१३. 
अपञ्रंशोऽपशब्द्‌ः स्याच्छास्रे शब्दस्तु वाचकः ३१४ 
तिङ्सुबन्तचयो वाक्यं क्रिया वा कारकान्विता ३१५ 
श्रतिः स्री वेद आम्नायस्त्रयी धर्मस्तु तद्विधिः ३१६ 
स्रयामक्सामयजुषो इति वेदास्रयस्रयी ३१७ 


शब्रलः, एतः, कबुरः ६ छिविरेका चित्रविचित्रनानाप्रकारका || - शुक्लाद्यो 
गुणे गुणमात्रे वतमानाः पुंसि, यथा--श्रस्य पटस्य शुक्लं रूपम । तद्वति 
गुणवति वस्तुनि वतमाना गुणिलिङ्गा अभिषेयलिङ्गाः । यथा-- शुक्ला शारी? 
शुक्लः पटः, 'शुक्लं व्रम्‌’ । रोहितादीनां सतीत्वे तु--श्येनी श्येता, रोहिणी 
रोहिता, लोहिनी लोहिता? इत्यादि जान्नु ॥ 


३१२-३६२. ब्राह्मी, मारती, भाषा, गीः, वाक, वाणी, सरस्वती, 
व्यवहारः, उक्तिः, लपितम्‌ , भाषितम्‌ , वचनम्‌ , वचः, १३ सरस्वतीका र 
वचनका ॥--अपगश्रष्टट, शब्द; गावी, गोणी? इत्याद्यपशब्दः, अपभ्रंश २- 
अशुद्धशब्दका ॥--शास्त्रे व्याकरणादो यो वाचकः स शब्द १ शुद्धशब्दको 
यथा _-श्रोतप्रोततन्तूनां वाचकः पटः इत्यादि जान्नु । तिङसुबन्तचयः तिङन्तः 
सुबन्तपदसमूहः १ वाक्यको । तिङन्तचयो यथा--'पचति भवति’ । सुबन्तचयो 
यथा-- प्रकृतिसिद्धमिद हि महात्मनाम्‌? इत्यादि जान्नु~— कारकान्विता कारकैः 
संबद्धा क्रिया वाक्यं १ कारकयुक्तत्राक्यको || यथा--दिवदत्त ! गामभिरत्ष ` 
झुक्लदणडेन? इत्यादि जान्नु ॥ श्रतिः, वेदः, आम्रायः, त्रयी, ४ वेदका ॥ 
तद्विधिवेदिको विधिर्यागादिधर्म १ वेदविहितकमेको ॥ ऋक १ ऋकवेदको || साम 
१ सामवेदको || यजुः १ यजुर्वदको ॥ वेदा मिलिताख्जयी १ तिनेवेदलाई भन्दा को" 
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शिक्षेत्यादि श्रुतेरद्रमोंकारप्रणवी समो ` ३१८ 
इतिहासः पुरावृत्तमुदात्ताद्यास्रयः स्वराः ३१९ 
आन्वीक्षिकी दण्डनीतिस्तकविद्याथ शा्रयोः ३२० 
आख्यायिकोपलब्धाथा पुराणं पञ्चलक्षणम्‌ ३२१ 
प्रबन्धकल्पना कथा प्रवहिका प्रहेलिका | ३२२ 
स्मृतिस्तु धर्मसंहिता समाहृतिस्तु संग्रहः ३२३ 
समस्या तु समासार्था किंवदन्ती जनश्रतिः ३२४ 


नाम ॥ “ऋक? शब्दः, स्रीलिङ्गः जान्नु ॥--शिक्षेत्यादि श्रुतेवदस्याङ्गं १ शिक्षा, 
कल्प, व्याकरण, निरुक्त, ज्योतिष, छन्दः ६ वेदका अङ्गको नाम ॥ शिक्षा कल्पो 
व्याकरणं निरुक्तं ज्योतिषां गतिः | छुन्दोविचितिरित्येष षडङ्गो वेद उच्यते ॥ 
इत्यादि जान्नु ॥--श्रोंकारः, प्रणवः २ ७ॐ कारका ।। इतिहासः, पुरावृत्तम २ 
इतिहास महाभारतादिका ॥--उदात्ताद्याखयः. स्वराः २ स्वरका । ( 'उदात्त- 
श्रानुदात्तश्च स्वरितश्च स्वरास्रयः इत्यादि जान्नु ) ॥-- आन्वीक्षिकी १ 
-गौतमादिप्रणित तर्कविद्याको॥ दण्डनीतिः १ ब्रुहस्पतिप्रणित अथंशासत्रको ॥ 
आख्यायिका, उपलब्धार्था, श्रनुभूतार्थप्रतिपादकस्य २ अनुभूताथेप्रतिपादक 
बासवदत्तादि सच्चा कथाका ॥--यत्‌ पञ्चलक्षण तत्‌ पुराणम्‌ २ पुराणका ॥ 
(“सर्गश्च प्रतिसर्गश्च वंशो मन्वन्तराणि च। वंश्यानुचरितं चैव पुराणं पञ्चलक्षणम्‌?) 
'प लक्षण पुराणका हुन्छन्‌ ॥--प्रबन्धस्य वाक्यविस्तस्स्य या कल्पना रचना सा 
-कथा नाटकरामायणादेः प्रबन्धकल्पना कथा २ कल्पितकथाको ॥-प्रवहिका 
प्रहेलिका २ प्रहेलिका आकोले संन्देह गर्ने गरि बोलेका वाक्यको ॥ जस्तै 
“पानीयं पातुमिच्छामि त्वत्तः कमललोचने । यदि दास्यसि नेच्छामि नो दास्यसि 
पिबाम्यहम्‌ ॥? [ दास्यसिन्दादुमिच्छसि इति व्यक्तोऽथः, दास्यसिन्दासी+ श्रंसि 
इति गूढोऽथंः ] इति ॥--या मन्वादिभिः प्रणीता घर्मवंहिता घर्मबोधा्थ रचिता 


सहिता हा स्मृतिः १ धर्मशाख्रको ॥ समाहृतिः, संग्रहः २ संग्रहमग्रन्थको 
नाम ॥--या समाखार्था पूरणीयार्था सा समस्या १॥ समस्या पूर्तिको नाम ॥ 


पङ्क्तयः ३२५-३४२ ] प्रथम काण्डम्‌ | ३९ 


वातः प्रवृत्तिवृत्तान्त उदन्तः स्यादथाह्वयः ३२५ 
आख्याह्वे अभिधानं च नामधेयं च नाम च ३२६ 
इतिराकारणाह्वानं संहृतिबहुभिः कृता ३२७ 
विवादो व्यवहारः स्यादुपन्यासस्तु वाड्युखम्‌ ३२८ 
उपोद्घात उदाहारः शपनं शपथः पुमान्‌ ३२९ 
प्रश्नोऽनुयोगः एच्छा च प्रतिवाक्योत्तरेसमो २३३० 
मिथ्यामियोगोऽभ्याख्यानमथ मिथ्यामिशंसनम्‌ ३३१ 
अभिशापः प्रणादस्तु शब्दः स्यादनुरागजः ३३२ 
यशः कीतिंः समज्ञा च स्तवः स्तोत्रं स्तुतिनुतिः ३३३ 


यथा--शतचन्द्रं नमस्थलम्‌'। तत्पूरणं यथा--'दामोद्रकराघातविह्ृलीक्ृतचेतसा। 
इष्ट चाणूरमल्लेन? इत्यादि जान्नु ॥ किंबदन्ती, जनश्रुतिः २ दुनियाँमा 
चलेका कुराका नाम ॥--वार्ता, प्रवृत्तिः, वृत्तान्तः, उदन्तः ४ यथास्थित 
छोकमाचलेका हाळखबरका नाम ॥--श्राहयः, आख्या, आहा, अभि- 
चानम्‌ , नामधेयम्‌, नाम ६ नामका ॥--हूतिः, श्राकारणा, आह्वानम्‌ $ 
बोलाइनाका ( हपाचुं ) का ॥--या बहुभिः कृता हूतिः, सा संहतिः १ धेरै 
जनाले १ चोटी बोलाउनाको ( हपानुं ) को ॥ विवादः, व्यवहारः २ ऋण 
लिंदादिंदा झगड़ामुद्दासंबन्धि वादविवादगलुका ।। उपन्यासः, वाङमुखम्‌ , 
२ वचनका आरम्मका ॥ उपोद्घातः, उदाद्दारः २ प्रकृतसंवन्धि विचारका ॥ 
शपनम्‌ , शपथः २ शपथ ( किरिया ) का ॥--प्रश्‍नः, अनुयोगः, एच्छा ३ 
प्रश्नका ॥ प्रतिवाक्यम्‌ , उत्तरम्‌ २ उत्तरका ॥ मिथ्याभियोगः, अभ्याख्यानम्‌ ' . 
१ फूटोबात ळगाउनाका ॥ “शतं मे धारयसि” सहेरुपिया मेरो लियेको छस्‌ 
इत्यादि जान्नु ॥--मिथ्यामिशंसनम्‌ , श्रमिशापः २ सुरापानादिभिथ्यापापको 
झूटो अत्तो लगाउनुका ॥--श्रनुरागजो गुणानुरागोत्यः शब्दः प्रणाद १ प्रेमले 
बोलेका शब्दको । ।-यशः, कीति, समज्ञा ३ कीर्तिका ॥--स्तवः, स्तोत्रं, 


४० बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ९. शब्दादिवर्गः 


आस्रेडित ढिख्रिरुक्तमुच्चैघुष्टं तु घोषणा ३३४ 
काकुः स्त्रियां विकारो यः शोकभीत्यादिभिध्वनेः ३३५ 
अवर्णक्षिपनिर्वादपरीवादापवादवत्‌ ३३६ 
उपक्रोशो जुगुप्सा च कुत्सा निन्दा च गहणे ३३७ 
पारुष्यमतिवादः स्याद्भत्सनं त्वपकारगी | ३३८ 
यः सनिन्द उपालम्भस्तत्र स्यात्परिभाषणम्‌ ३३९ 
तत्र त्वाक्षारणा यः स्यादाक्रोशो मैथुनं प्रति... ३४० 
स्यादाभाषणमालापः प्रलापोऽनर्थकं वचः ३४१ 
अनुलापो झुहुर्भाषा विलापः परिदेवनम्‌ _ ३४२ 


स्तुतिः, नुतिः ४ स्तुतिका नाम ॥--ग्राम्रोडितम्‌ १-२-३ बार दोहऱ्यायेका 
शब्दको || यथा-सर्पः सर्पः ॥--उच्चैधष्टम्‌ू , घोषणा २ उञ्चास्वरळे चिल्या- 
येका शब्दका | शोकरभीतिकामादिभिध्वनेयोँ विकारः सा काकुः १ शोक- 
डर हषे प्रभृतिले भयेका स्वरबिकारको ॥--श्रवणंः, क्षेपः, निर्वाद 

परीवादः, अपवादः, उपक्रोशः, जुगुप्सा, कुत्सा, निन्दा, गहणम्‌ १० निन्दाका ॥ 
ग्रपवादुवत्‌” इति वप्परत्ययेनावर्णादीनामुपक्रोशस्य चैकलिज्ञत्वं ज्ञापितम्‌ । उप 
क्रोशान्ता ्रवर्णादयः, पुंसि भन्ने तात्पर्यं हो ॥ पारुष्यम्‌, श्रतिवादः, २ 
निष्ठुएभाषणका नाम ॥--अपक्रारगीः अपङारार्थेकं भाषणं, तद्‌ भत्सन 
२ हपकाउनु ( झर्पानु ) का ॥- कस्यांचित्‌ व्यक्तौ क्रोषपूवकं दोषप्रतिपादनं 
उपालम्भः,१ क्रोध निन्दासहितको गाळीको॥ यः सनिन्दो निन्दायुक्त उपालम्भ 
५ परिभाषणं २ शिकायतसहित दोषकहनका ॥--मेथुनं प्रति परस्तरीपुरुष 
संयोगेन निमित्तेन य आक्रोशस्तत्र आक्षारणा १ परपुरुष या परखी गमन संबन्धि 
दोषळयाउनेको ॥--श्रामाषणम्‌ , ्रालापः, २ बातचित गर्नाका ॥ यदनर्थैकं 
वचः स प्रलाप अर्थनबर्थका वचनको ॥--श्रनुलापः, मुहुर्भाषा, २ बार बार 
बोलने बचनको ॥--बिलापः, परिदेबनम्‌, २ रू दे अलाप विलापगदु का ॥ 


पळूकयः ३४३-३५५] ` :-ओषहकारडम्‌ . है 


विप्रलापो विरोधोक्तिः संलापो भाषण मिश्र: ३४३. 


सुप्रलाप; सुवचनमपलापस्डु निद्वः + ३४४ 
'चोद्यमाक्षेयामियोगौ शापाक्रोशौ 'दुरेणा . के 
अस्री चाइ चट्‌ इलाघा प्रेम्णा मिथ्याविकत्थनम्‌ ` क्क 


संदेशवाग्वाचिकं स्याद्वाग्मेदास्तु त्रिषृत्ते ` ३४३ 
रुशती वागकल्याणी स्यात्कल्या तु ख्ुभात्मिका | ३४६ 
अत्यर्थमधुरं सान्त्वं संगतं हृदयंभभस्‌ `: ३४७ 
निष्ठुरं परुषं ग्राम्यमश्लीलं नृतं प्रयि ` ५0 इट 
सत्येऽथ संकुलक्लिष्टे परझ्यर फशहते स तै 014 २२३४९ 


< दत्र ` हि ३५० । 


विप्रलापः, विरोधोक्ति ३ परस्परनमिलेका कुराको ॥--मिथः परस्परमुक्ति- 
प्रत्युक्तियुक्त यद्भाषणं स॒ संलापः १. परस्पर बोळनाको नाम ॥--सुप्रलापः, 
उत्चनम्‌, ९ असल बचनका ॥-श्रपलापः, निह्ववः, २ ढाँटनाका ॥-संदेश- 
वाक , वाचिकम्‌, २ दूतादिद्वारा समाचार पठायेका मौखिक संन्देशका गर 
अतः परं वक्षयमाणा बाग्भेदाः सम्यगन्तालिपु । यो मन्दा श्रगाडी सम्यक्‌संसका- 
शब्द त्रिलिङ्गमाछन्‌ जस्तै ॥--रुशन्‌ शब्दः, रुशदचनम्‌ | या कल्याणो वाक्‌ 
सा रुशती १ अशुभवचनको नाम ॥ या श्यमात्सिक्का वाक्‌ सा कल्या 3 शुभ ` 
वचनको ॥--यदत्यथैमतिशयेन मधुर तत्‌ सान्त्वम्‌ १ साहे सीठाबचनकों 
नाम ॥ संगतम्‌, हृद्यंगमम्‌ , २ चित्तबुझने वचनका ॥- निष्ठुरम्‌ ) परुषम्‌ 
२ कठोर रूखावचनका नाम ॥<-आबम्‌ , अश्लीलम्‌ , रे पाखे गँबार 
वोलीका नाम ॥-यत्रिय॑ सत्यं वचनं तत्‌ सूनतं २ साँचो प्यारो बोलीका ॥ 
यत्रस्परेण विरुद्ध मात्रा मे वन्ध्या? इतिवत्‌ पूर्वापरविरुद्ध संकुलम्‌ , क्लिष्ठम्‌ ३ 
` २ परस्पर न मिलने वचनका नाम ॥ जस्तै पश्यत्यचक्षुः स श्रृणोत्यकर्णः? 
इत्यादिजान्नु | यल्डप्तवणंपद्मसंपुर्णोचारितं वचस्तत्‌ मस्तं १ बर्णपदलुप्तपा रेका 
र | 
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अम्बूकृतं सनिष्ठीवमबद्धं स्यादनर्थकम्‌ ३५१ 
अनक्षरमवाच्यं स्यादाहतं तु सार्थकम्‌ ३५२ 
` “झोललुण्ठनं तु सोत्प्रासं मणितं रतिकूजितम्‌ शी 
आव्यं हृद्यं मनोहारि विस्पष्टं प्रकटोदितम्‌' RR 
अथ म्झिष्टमविस्पष्टं वितथं त्वनृतं वचः . ३५३ 
सत्यं तथ्यमृतं सम्यगमूनि त्रिषु तद्वति - -३५४ 
शब्दे निनादनिनदध्वनिध्वानरवस्वनाः ३५५ 
स्वाननिर्घोषनिर्हादनादनिस्वाननिस्वनाः ३५६ 
आरवारावसंरावविरावा अथ मर्मरः | ३५७ 
स्वनिते वखपर्णानां भूषणानां तु शिञ्जितम्‌ ` ३५८ 
निक्वाणो निक्वणः क्वाणः क्वणः क्वणनमित्यपि ३५९ 


आचनको ॥-यस्वरितोदितं निरस्तं २ छीटावचनका ॥-सनिष्ठीवं लालगयुक्तं तत्‌ 
उअम्बूकुतं १ घुकडडायेर बोलेका वचनको ॥-यदनर्थेकमथशून्यं तदबद्ध स्यात्‌ 
२ अथ नमिलने बचनकों ॥--अनक्षरम्‌., अवाच्यम्‌ , २ बोलन नहुने बचन 
को ॥ मृषार्थकमत्यन्ताभूताथैकं तत्‌ आहत १ साहे झूटा वचनको 
नाम ॥--जस्तै “एष बन्ध्यासुतो याति खपुष्पकृतशेखरः । मृगतृष्णाम्भसि स्नातः 
शुशशटङ्गघनु्धरः ॥ इत्यादि जान्नु ॥ म्लिष्टम्‌, अविस्पष्टम्‌ , २ अस्पष्ठ वचनको 
जाम ॥-यदरतं वचः तत्‌ बितथमिति १ असत्य वचनको ॥ सत्यम्‌, तथ्यम्‌ , 
आतम्‌, सम्यक्‌ , ४ सत्यवचनका नाभं । श्रमूनि . तति सत्यवति त्रिषु । 
य॒था--सत्या स्त्री, सत्यः पुमान्‌, सत्यं कुलम्‌ , ॥ शब्द, निनादः, 
निनदः, ध्वनिः, ष्वानः, रवः, स्वनः, स्वानः, निर्घोषः, निर्हादः, नादः, 
निस्वानः, निस्वनः, आसवः, आरावः, संरावः, विरावः १७ शब्दका ( अवाज ) 
का नाम -वल्पर्णानां स्वनिते शब्दे मर्मरः १ बस्न र पातका शब्दको नाम ।।- 
भूषणानां नूपुरादोनां स्वनिते, शिक्षित १ गहनाका शब्दको (अवाज) को 
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चीणायाः क्वणिते प्रादेः प्रक्वाणप्रक्वणादय; ३६० 
कोलाहलः कलकलस्तिरश्चां वाशितं रुतम्‌ ३६१ . 
खरी प्रतिश्र॒त्प्रतिध्वाने गीतं गानमिमे समे | २६२ 
इति शब्दादिवर्गः | १०. अथ नाट्यवर्गः १० ३,5 ४ 
निपादर्षमगान्धारषडजमध्यमधैवताः ३६३ 
पञ्चमञ्चेत्यमी सप्त तन्त्रीकण्ठोस्थिताः स्वराः ३६४ 
काकली तु कले झकष्मे ध्वनौ तु मधुरास्फुटे ३६५ 
कलो मन्द्रस्तु गम्भीरे तारोऽसयुच्चै्रयस्िए ३६ ६ 
नृणाशुरसि मध्यस्थो द्वाविंशतिविधो ध्वनिः | क 
स मन्द्रः कण्ठमध्यस्थस्तारः शिरसि गीयते/ क्क 


नाम ॥। निक्वाणः, निक्वणः, क्वाणः, क्वणः, क्त्रणनम्‌ , ७ विणाका शब्द्का 
नाम ॥ प्रादेरुपसर्गात्‌ ये प्रक्वाणः, प्रक्वणः, इत्यादयस्ते बीणाया एव क्वणिते 
ड २ पनि वीणाकै शब्दका नाम हुन्‌ ॥--कोलाहल+, कलकलः २ 
कोकोहोलो शब्दका नाम ॥ तिरश्चां पक्षिणां रुतं शब्दः वाशितम्‌ १ पक्षिका 
' अवाजको नाम ॥--प्रतिश्चत्‌ , प्रतिष्यानः २ प्रतिष्वनिका नाम | । गौतम्‌ , 
गानम्‌ २ गानका नास ॥ | 
२६३-४३८, निषादः, ऋषभः, गान्धारः, षड्जः, मध्यमः, धैवतः, 
पञ्चमः, इत्यमी तन्त्रीम्यः कण्ठेभ्यश्चोत्थिताः इ ७ गवैयाका कण्ठबाट 
उठेका र बीणाप्रश्चतिबाट उठेका शब्दका नाम || तेस्मा निषादं 
नदन्ति गजाः, ऋषभं गावः, गान्धारं श्रजादयः, षढ्जं मयूराः, मध्यमं क्रौञ्चाः, 
भेवतमश्चाः, पञ्चम कोकिलाः इत्यादि जान्नु ॥-ईषत्‌ कलः काकली ३ 
सूक्ष्म स्पष्ट स्वरका नाम ॥ मधुरः श्रुतिसुखः, स चासोवस्फुटोऽव्यक्ताक्षरः, 
एतादशे ध्वनी कल १ मीठो अस्पष्ट स्वरको नाम ॥ गम्मीरे ध्वनौ मन्द्र 
२ गम्भीर शब्दको नाम ॥ श्तयुचचैभ्वंनौ तार १ अति उच्च स्वरको नाम ॥ 
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समन्वितल्यस्त्वेकतालो वीणा तु वळकी | ३६७ 
विपश्वी सा तु तन्त्रीभिः सप्तभिः परिवादिनी २८ 
ततं वीणादिकं वाद्यमानद्धं मुरजादिकम्‌ ३६९ 
बंशादिकं तु सुपिरं कांस्यतालादिकं वनस्‌ . ३७० 
चतुर्विधमिदं वाद्यं वादित्रातोद्यनामकम्‌ ३७१ 
मृदङ्गा मुरजा भेदास्त्वङ्कयालिङ्गयोध्वकास्रयः ३७२ 
स्याद्यशःपटहो ढक्का भेरी खरी दुन्दुभिः पुमान्‌ ३७३ 


त्रयः कलमन्द्रताराखिषु ३ तीनलिङ्गमा छन्‌ ॥--यः सम्यगन्वितोऽनुगतो | 


लयो गौतादिसाम्यं यत्र स समन्वितलयः, एकताल २ गाउनु बजाउनु नाच्नु 
३ ३ को तालमिछलुको नाम ॥-वीणा, वज्लको, विपञ्ची ३ बीणाका 
नाम ॥--सा वीणा तु सप्तमिस्तन्त्रीमिरुपलक्षिता परिवादिनी ७ तार लागेका 
बीणाका नाम ॥--यद्वौणादिक वाद्यं तत्‌ ततं १ वीणा आदि बजाउने 
बाजाको नाम॥ श्रादिना सेरन्त्रीरावणप्रहस्तकिनर्यादि लिईछन्‌ ॥-- 
यन्मुरजांदिकं मृदङ्गादिक आदिना पटहादि, मुखे चर्मणा बध्यते तदानडं 
मुखमा १ छाळाळायेर बजाउने मुरज आदि बाजाको नाम ॥ 
__ 'शादिकम्‌ । आदिना शङ्कादि । तत्सुषिर १ वंशी बाँसुरी शने 


आदि फुकेर बजाउने सुषिरवाद्यको नाम ॥-यत्कांस्यमयताळलादिक, | 


आदिना घण्टामल्लरयांदि तद्धनं १ ठोकेर बजाउनु पर्ने साहा घण्टा 
इयाळी इत्यादि घनबाद्यको नाम ॥- इद ततादिक चतुविधं वाद्यं 
वादित्रातोद्यनासक वादित्रमातोद्यं च नाम यश्य तत्‌ पूर्वोक्त ततं, आनद्धं, 
सुषिरं, घनं, ४ सामान्य बाजाका नाम ॥--सुदज्ञाः मुरजाः २ शुदङ्गका 
नास ॥ बहुविघत्वाद्बहुवचनम्‌ ॥- अ्रक्कयः, आलिङ्कथः, ऊध्वंकः ३ मृदङ्गका 
भेद हुन्‌ हर्रांकारवाळा अङ्कयः जौकोमध्यभागजस्तो उध्वेकः गोपुच्छाकार 
वाढा आलिङ्गयः हुन्छन्‌॥ यशसे य आदौ पटहो वाद्यते स यशःपटहः । स एव 
ढक्का यशपटइः, २ नगराका नाम ॥--मेरी, दुन्दुभिः २ कर्नालका नाम ॥ 


Cr 
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आनकः पटहोऽस्त्री स्यात्कोणो बीणादिवादनम्‌ ३७४ 
यीणादण्डः प्रवालः स्यात्ककुमस्तु प्रसेवकः ___ ३७५ 
कोलम्बकस्तु कायोऽस्या उपनाहो निबन्धनम्‌ . ३७६ 
वाद्यप्रभेदा डमरुमडडुडिण्डिमझझरा; ३७७ 
मद लः पणवोऽन्ये च नतकीलासिके समे ३७८ 
विलम्बितं द्रुतं मध्यं तत्वमोधो घनं क्रमात्‌ ३७९ 
तालः कालक्रियामानं लयः साम्यमथाखियाम्‌ ३८० 
ताण्डवं नटनं नाट्य लास्यं नृत्यं च नर्तने ` ३८१ 
तौयंत्रिकं नृत्यगीतवाद्यं नाव्यमिदं त्रयम्‌ . . रे८२ 


ग्रानकः, पटहः २ दमाहाका नाम ॥।--त्रीणादि वाद्यते येन तद्धनुराकृति काष्ठं 
कोण ॥।--तरीणादणडः प्रवालः २ बीणा बजाउने दण्डका नाम ॥--ककुमः, 
प्रसेवकः २ बीणाका तलतिर छालाले बाँधेका भाण्डका ॥--अत्या वीणायाः 
कायस्तन्त्रीरहितोदण्डादिसमुदायः कोलम्बकः १ तारनलायेका केवल बीणाको॥ 
यत्र वीणाप्रान्ते तन्व्यो निबध्यन्ते तन्निबन्धनम्‌ , उपनाहः १ बीणाको तार 
बाँधने किलाको ॥--डमसझः, मडडुः, डिण्डिमः, मर्मरः, मर्दलः, पणव 
६ डमरू, ठूलोडमरू, डिबडिवे, (झाँज) झयाली, मादल, तम्बुरा क्रमशः 
६ का छवटा नाम ॥ हुडुकः, गोमुखः आदिपनिछन्‌। श्रन्ये च हुड्डुक- 
गोमुखादयः सन्ति ॥--नतंको, लासिका, २ नाँच्ने स्त्रीका नाम ॥-“कर- 
चरणादिभिर्यद्विलम्बितं नृत्यादिक तत्‌ तत्त्व १ (ढीलो) गरियेका नृत्य 
गीतबाद्यको नाम ॥--यददुतं शीघ्र नत्यादिक तत्‌ ओधः १ छीटो गरिये- 
का नृत्यगीत वाद्यको नाम ।।--यन्मध्यं न विलम्बितं नापि द्रुतं तत्‌ घनं 
१ मध्यम न ढीलो नछीटो रितले गरियेका नृत्य गीत बाद्यको नाम ॥“- 
कालक्रिययोर्मानं नियमददेतुः ताल १ काल ( टायम ) र क्रिया नतेन गान 
यादन प्रमाण तालको नाम ॥=-गीतवाद्रपादादिन्यासानां क्रियाकालयोः 
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भ्रकुंसश्च भ्रुकुंसश्च भ्रकुंसश्चेति नतेकः ३८३. 
स्रीवेषधारी पुरुषो नाव्योक्तो गणिकाज्जुका ३८४ 
भगिनीपतिरावुत्तो भावो विद्वानथाबुकः | ३८४ 
जनको युवराजस्तु कुमारो भतृदारकः | ३८६ 
राजा भट्टारको देवस्तत्सुता भतदारिका ३८७ 
देवी कृतामिषेकायामितरासु तु भट्टिनी ३८८ 
अब्रह्मण्यमवध्योक्तो राजश्यालस्तु राष्ट्रियः ३८९ 
अम्बा माताऽथ बाला स्याद्वासरार्यस्तु मारिषः ३९० 


साम्यं लय १ लय नाच गान बाजाहरूको यथोचित मेढको नाम ॥-- | 
ताण्डवम्‌ , नटनम्‌ , नाट्यम्‌ , लास्यम्‌ , नत्यम्‌ , नतंनम्‌ ६ नाचका नाम ॥ 
—नृत्य-गीत वाद्यमित्तौदं त्रयं मिलित्वा तौर्यत्रिकं १ नाँच गान वाद्य इन्का 
. समुदायका नाम ॥ यः स्त्रीवेषधारी नतंकः पुरुषस्तत्र भ्रकुसः, भ्रुकुसः, अकुंस 
३ नाँच्नलाई स्त्रीको भेषधारणगर्ने पुरुषका नाम ॥ नाट्योक्ती नाव्य- 
प्रकरणे, नास्यादन्यत्र प्रयोगो नास्ति अब उप्रान्तका अङ्गहारोङ्ग विक्षेप 
भन्ने श्‍लोक देखी पेलेका शब्दको प्रयोग प्रायः नाटकमा मात्र गरिन्छ ॥ 
या गणिका सा श्रज्जुका १ नाँचकी वेश्याको नाम ॥--भगिन्याः पतिः 
श्रावत्त १ भिनाजू या बहिने जुबाईको नाम ॥--यो विद्वान्‌ स भाव १ 
विद्वानको नाम ।।--जनकस्तु आवक १ पिताको नाम ॥--युवराजस्तु 
कुमारः, भतृदारकः २ राजकुमारका नाम ॥--भट्टारकः, देवः २ राजाका 
नाम ।॥।--तस्य राजः सुता भतृदारिका १ राजकन्याका नाम ॥--कृतोऽभिषेको 
यस्यास्तस्या राञ्यां देवी १ पट्टाभिषेकभयेकीरानी ( पटरानी ) को नाम ॥ 
--इतरासु राशीषु भट्टिनी १ अरूरानीको नाम ॥--श्रवध्यस्य वधानईस्य 
ब्राह्मणादेरुक्तौ दोषोक्तिकरणे अब्रह्मण्यं १ अवध्य ब्राह्मण मारेको दोष 
लगाउनका नाम ॥ दुहाई ( गुहाईका ) नाम ॥--राशः श्यालो राष्ट्रिय १ 
राजाका शालाको नाम ॥-अम्बा, माता २ आमाका नाम ॥*बाला, वासूः 
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अत्तिका भगिनी ज्येष्ठा निष्ठानिवंहणे समे _ ३९१ 
हण्डे हञ्जे हलाह्माने नीचां चेटीं सखीं प्रति ३९२ 
अङ्गारोऽङ्गविक्षेपो व्यञ्ञकाभिनयो समो ३९३ 
निवृत्त सवङ्गसस्वाम्यां दे ब्रिष्वाङ्गिकसास्तिके ३९४ 
शृङ्गारवीरकरुणाद्कुतहास्यभयानकाः ३९५ 
बीमस्सरोद्रौ च रसाः शृङ्गारः शुचिरुज्ज्वलः ३९६ 
उत्साहवर्धनो वीरः कारुण्यं करुणा घृणा ३९७ 
कृपा दयाऽनुकम्पा स्यादनुक्रोशोऽप्यथो सहः ३९८ 
हासा हास्यं च बीभत्सं विकृतं त्रिष्विदं दयम्‌ _ ३९९ 


२ कुमारी (ठिटिका) नाम ॥--आर्यः, मारिषः २ आफुले मान्ने सूत्रधारका . 
पर्खित्रतीका नाम ॥--या ज्येष्ठा भगिनी सा अत्तिका १ दीदीको नाम ॥-- 

निष्ठा, निर्वहणम्‌ २ नाटक समाप्ति या पाँचौं सन्धि विशेषका नाम ॥।-- 
नीचां प्रत्याह्वाने हण्डे, १ साना दर्जाका स्त्रीलाई बोलाउने संबोधन पदको 
नाम ॥ चेटीं प्रति श्राह्वाने इञ्जे, १ केटीलाइ बोलाउने संबोधन पदको 
नाम ॥ सखा प्रत्याह्ाने इला १ संखीलाई बोळाउने संबोधन पदको 
नाम ॥ उपरोक्त ३ शब्द अव्ययमा छन्‌॥--ञ्रङ्ग्ारः, श्रज्ञविक्षेपः २ 
नाँच्दा अँलाहातपाड इत्यादि चलाउनका नाम ॥।--व्यञ्ञकः, श्रमिनयः २ 
नेत्र हातद्वारा मनको अभिप्राय प्रकटगनुका नाम ॥--अङ्गेन निवृत्त 
निष्पन्ने कर्मणि आङ्किकम्‌ १ अङ्गका चेष्टा विशेष कटाक्ष आदिको नाम ॥ 
सच्वेनान्तःकरणेन निव ते सात्विकम्‌ १ सत्वगुणबाट उत्पन्न स्तम्भ स्वेद्‌ 
रोमाञ्च स्वरभङ्ग आदिको नाम॥ इ २ इब्दपनि ३ लिङ्गी छन ॥-- 
श्युङ्गारः, वीरः, करणः, अद्भुतः, दास्यः, भयानकः, बीभत्सः, रौद्रः ८ रसका 
नाम ॥--शशज्ञारः, शुचिः, उज्ज्वलः ३ श्शङ्गाररसका नाम ॥--उत्साइ- 
वर्धनः, वौरः २ वीररसका नाम ॥--कारुण्यम्‌ , करुणा, घृणा, कृपा, दया, 
अनुकम्पा, श्रनुक्रोशः ७ करुणरस ( दयाका ) नाम ॥ इसः, हासः, हास्यम्‌ ३ 
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विस्मयोऽड्रुतमा्चयं चित्रमप्यथ भैरवम्‌ ४०० 
दरुणं भीषणं भीष्मं घोरं मीमं भयानकम्‌ ४०१ 
भयंकर प्रतिभयं रोद्रं तृग्रममी त्रिषु ४०२ 
चतुदश दरस्रासो मीतिमी; साध्वसं भयम्‌ | ४०३ 
विकारों मानसो भावोऽनुभावो भावबोधकः ४०४ 
गर्वोऽभिमानोऽहंकारो मानथित्तसमुन्नतिः ४०५ 
'दर्पोऽवलेपोऽवष्टम्भश्चित्तोद्रेकः स्मयो मदः’ अ 
अनादरः परिभवः परीभावस्तिरस्क्रिया ४०६ 
सैढावमाननावज्ञावहेलनमस्चक्षणम्‌ ४०७ . 


इास्यरस :हँसाईका नाम ॥--बोमत्सम्‌, विकृतम्‌ २ बीभत्सरस घिन 
वागने वस्तुका नाम ॥ इदं द्वयं रसे पुंसि रस अर्थमा पुं० रसवान्‌ अर्थमा 
३ लिङ्गी छन्‌ ॥--विस्मयः, अद्भुतम्‌, आश्चर्यम्‌ , चित्रम्‌ ४ अद्भुतरस 
आश्चयंका नाम ॥-मैरवम्‌ , दारुणम्‌, भीषणम्‌, भीष्मम्‌, घोरम्‌, 
भीमम्‌ , भयानकम्‌ , भयंकरम्‌, प्रतिभयम्‌, ९ भयानक रस ( डर 
व्ाग्ने बस्तु) का नाम ॥--रौद्रम्‌, उग्रम्‌, २ रोद्ररस सारै डर- 
लाग्ने वस्तुका नाम ॥--अमी अद्भुतादय उग्रान्ताश्चतुर्दश शब्दाः रसे 
पुंसि । तद्वति तु तरिषु वाच्यलिङ्गाः ई १४ शब्द रसलाई कंहदा पुं० रसवान्‌ 
ढाई कंहदा ३ लिङ्गमा छन्‌ ॥--दुर१, त्रासः, भीतिः, भीः, साध्वसम्‌ , भयम्‌ , 
६ भय (डरका) नाम ॥--मानसः, मनः संबन्धि विकारो भाव १ मनोविकार 
रति, हास, शोक इत्यादिको नाम ॥--यो भावबोधकश्चित्तविकारस्य 
प्रकाशकः कटाचादिः सोऽनुभाव १ मनकोविकारलाई पैदागर्ने इत्यादि 
सूचक रोमाञ्च आदिको नाम ॥--गर्वः, अभिमानः, अहंकारः, ३ अभि- 
सान घमण्डका नाम ॥-चित्तस्म समुन्नतिः परस्मा दुस्कर्षचिन्तने नौन्नत्यं 
मान १ अरूभन्दा ठूलोछु भन्नेसंझनु चिन्तोन्नतिको नाम ॥-अनाद्रः, 
प्रिमवः, परीमावः, तिरस्क्रिया, रीढा, अवमानना, अवज्ञा, अवहेलनम्‌ , असूक्ष- 
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मन्दाक्षं हीस्रपा ब्रीडा लज्जा साऽपत्रपाऽन्यतः ` ४०८ 
क्षान्तिस्तितिक्षाऽमिध्या तु परस्य विषये स्पृहा. ४०९ 
अक्षान्तिरीष्याऽद्नया तु दोषारोपो गुणेष्वपि _ ४१० 
वैरं विरोधी विद्वेषो मन्युशोको तु शुक सियाम्‌ ४११ 
पश्चात्तापोऽनुतापश्च विप्रतीसार इत्यपि ४१२ 
कोपक्रोधामषरोषप्रतिघा रुटक्रधौ ख्रियौ ४१३ 
शुचो तु चरिते शीलमुन्मादश्वित्तविभ्रमः ` ४१४ 
प्रेमा ना प्रियता हाद प्रेम स्नेहोऽथ दोहदम्‌ ४१५ 
इच्छा काइक्षा स्पृहेहा तृड वाञ्छा लिप्सा मनोरथः ४१६ 
कामोऽमिलाषस्तषश्च सोऽत्यथं लालसा दयो ४१७ 


णम्‌, ६ अनादरका नाम ॥--मन्दाक्षम्‌, ह्रीः, त्रपा, ब्रीडा, लङ्गा, ५ 
छज्जा (लाज) का नाम ॥--सा लजा, अन्यतः परस्माच्चेत्‌ ्रपत्रता १ 
आफूभन्दा ठूलादेखी भयेकालाजको ।-क्षान्तिः, तितिक्षा, २ अर्काको 
उन्नतिलाई सहनगनुंका नाम ॥--परस्य विषये परकीयधने सुहा अभिध्या 
अर्काको धन सम्पत्ति आदिको इच्छागनुंको नाम ॥--श्रक्षान्तिः, ईर्ष्या 
२ अकांका सम्पत्तिकोसहन न गर्नुका नाम ॥--शुशेष्वपि दोषारोप 
असूया १ गुणी जनमा दोषारोपण गनुका नाम ॥--वैरम्‌ , विरोधः, विद्वेषः, 
३ वेरभावका नाम ॥--मन्युः, शोकः, शुक्‌, ३ शोकका नाम ॥-- 
पश्चात्तापः, श्रनुतापः, विप्रतीसारः, ३ पश्चात्ताप पछीता ) का नाम ॥-- 
कोपः, क्रोधः, ्रमर्षः, रोषः, प्रतिघः, रुट्‌, कृद्धः, ७ क्रोधका नाम ॥--रुद्‌ - 
क्रुधौ स्रोलिङ्गमाछन्‌।-शुचौ शुद्धे चरित आचरणे शुद्धाचरणः, शीलम्‌ १ असल 
स्वभाव आचरणका नाम ॥--उन्मादः, चित्तविभ्रमः, २ पागलपना र बहु 
लाइनुका ॥-प्रेमा, प्रियता, हार्दम्‌ , प्रेम, स्नेहः, ५ प्रमका नाम ॥-- प्रेमा 
पुमान्‌, स्नेह २ पुंलिङ्ग माळन्‌.॥-दोहदम्‌ , इच्छा, काङ्घा, स्पृहा, ईहा,- 


१० बालकृष्णाभ्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे १०. नास्यवर्ग: 


उपाधिना धर्मचिन्ता पुंस्याधिर्मानसी व्यथा ४१९८ 
स्याच्चिन्ता स्मृतिराध्यानमुत्कण्ठोत्कलिके समे ४१९ 
उत्साहोऽध्यवसायः स्यात्स वीयंमतिशक्तिभाक ४२० 
कपटोऽस्रीव्याजदम्भोपघयइछड्मकेतवे ४२१ 
कुसृतिर्निकृतिः शाव्यं प्रमादोऽनवधानता ४२२ 
कोतूहलं कोतुकं च कुतुकं च कुतूहलम्‌ ४२३ 
स्रीणां विलासबिब्बोकविश्रमा ललितं तथा ४२४ 
हेला लीलेत्यमी हावाः क्रिया! शृङ्गारभावजाः ४२५ 


तृट्‌ , वाञ्छा, लिप्सा, मनोरथः, कामः, अमिलाषः, तर्षः, १२ इच्छाका 
नाम ॥--स तषो महांश्चेत्‌ लालसा $ ठूलो इच्छा ( छाळच ) को नाम ॥ 
लीपुंसयोः पु० स्त्री्माछ ॥--उपाधिः, धर्मचिन्ता, २ धर्मसंझना 
का नाम “उपाधि? पु० माछ ॥--आधि:, मानसोव्यथा, २ मनको 
व्यथा दुःखका नाम ॥--चिन्ता, स्मरतिः, आध्यानम्‌ , ३ स्मरण (संझना) 
का नाम ॥--उत्कण्ठा, उत्कलिका, २ उत्कण्ठाका (प्रबळइच्छा) का॥-- 
उत्वाहः, श्रव्यवसायः, २ उत्साहका नाम ॥--येन कृत्वा असाध्यसाधनेऽप्यु- 
द्यतो भवति, स उत्साहोडतिशक्तिमाक्‌ बौर्यम्‌ २ अतिशक्ति सहित उत्साहका 
नाम |॥--कपटः, व्याजः, दम्भः, उपाधिः, छु, कैतवम्‌ , कुसृतिः, निकृतिः, 
शाख्यम्‌ , ९ 'छलकपटका नाम ॥--प्रमादः, अनवघानता, २ असावधानि 
भूलचुकूका नाम॥-कौतूइलम्‌ , कौठुकम्‌ , कुतुकम्‌ , कुतूहलम्‌ , ४ कोतूक(खेल) 
तमासा जादू लहड इत्यादि आश्वर्येजनकका नाम ॥--विलासः, बिब्बोकः ` 
[ बिव्वोकः ] विश्रमः, ललितम्‌, हेला, लीला, ६ यौवनावस्था की श्रनुरागिणी 
भयेकी खरी हरूमा हुने विलास # विव्वोक† विभ्रम { ललित + हेला-- 
लोला + इत्यादि चेष्टाका नाम ॥ विशेष ठुला अ्मर-कोशको टिपणीमा छन्‌॥ 
ख्रोणां शङ्गारमावजाः, श्ङ्गाररसमुद्भूताः क्रियाः चेष्टाः हावा १ ख्री हरूका 
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द्रवकेलिपरीहासाः क्रीडा लीला च नर्म च ४२६ 
व्याजोऽपदेशो लक्ष्यं च क्रीडा खेला च कूर्दनम्‌ ४२७ 
घमो निदाघः स्वेदः स्यात्प्रलयो नष्टचेष्टता ४२८ 
अवहित्थाकारशुष्तिः समौ संवेगसंभ्रमौ ` ४२९ 
स्यादाच्छुरितकं हासः सोर्प्रासः स मनाक्‌ स्मितम्‌ ४३० 
मध्यमः स्याद्विहसितं रोमाञ्चो रोमहर्षणम्‌ ४३१ 
क्रन्दितं रुदितं क्रष्टं जम्भस्तु त्रिषु जुम्भणम्‌ ४३२ 
विप्रहम्भो विसंवादो रिङ्गणं स्खलनं समे ३३३ 
स्यान्निद्रा शयनं स्वापः स्वञ्ञः संवेश इत्यपि ४३४ 


क्रोडा, लीला, नर्म, ६ खेळ कूद डट्टाका माम ॥--व्याजः, अपदेशः, 
लक्ष्यम्‌ , ३ निहुँ ( बह्दानाका ) नाम ॥--क्रीडा, खेला, कूदनम्‌ , ३ बाल- 
लीला खेळ कूदका नाम ॥--घर्मः, निदाघः, स्वेदः, ३ पसौनाका ॥-- 
प्रलयः, नष्टचेष्टता, २ मूच्छौका ॥--श्रवहित्था, आकारगुसिः, २ आफ्नु 
अहुभार लुकाइनुका ॥-संवेगः, संभ्रमः, २ हर्षादिले कार्यमा हड्बड 
गर्नुका नाम ॥--सोत्मास: च्छुरितकं २ मनमा केही अभिप्रायलाई 
लियेर भयेकाहास्यको नाम ॥--स हासो मनागीषच्चेत्‌ स्मितं १ 
मन्द्हास्य उत्तमदर्जाको मुसुमुसु हास्यको नाम ॥-स दासो मध्यमश्चे 
दुनल्पाधिकस्तहिं विहसितं १ मध्यमदर्जाका हास्यको नाम ॥--रोमाञ्चः, 
रोमहर्षणम्‌, २ रोमाञ्च शरीरमा कॉढा उम्रनुका नाम ॥- क्रन्दितम्‌ , 
रुदितम्‌, क्रम्‌ , ३ रुनाका नाम ॥-जुम्मः, जृम्भणम्‌ , २ हाईका नाम । 
जु'भः त्रि,लि.माछ॥-विप्रलम्भः, विसंवादः, हे २ ठगाई भनेको कुरोपुरानगलुका 
नाम ॥--रिङ्गणम्‌ , स्खलनम्‌ , २ स्वधर्मेमागंवाट प्रतिकूलहुनु चिपछिनु 
लड्नुका नाम ॥ निद्रा, शंयनम्‌ , स्वापः, स्वप्नः, संवेशः, ५ निद्राका 
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तन्द्री प्रमीला भ्रकुटिभ्र कुटिश्र कुटिः खियाम्‌ | ४३५ 
अदृष्टिः स्यादसौम्येऽष् संसिद्धिप्रकृती त्विमे ४३६ 
स्वरूपं च स्वभावश्च निसगश्चाथ वेपथु ४३७ 
कम्पोऽथ क्षण उद्धर्षो मह उद्धव उत्सवः ४३८ 
इति नास्चवर्गः ॥ ११. अथ पाताळभोगिवगः 
अधोश्ुवनपातालं बलिसद्य रसातलम्‌ ४३९ 
नागलोकोऽथ कुहरं शुषिरं विवरं बिलम्‌ ४४० 
छिद्रं निर्व्यथनं रोकं रन्थ्र' श्वञ्रं वपा शुषिः ७४१ 
गर्तावटौ झवि श्रश्ने सरन्ध्े शुषिरं त्रिषु | ४४२ 
अन्धकारोञखिियां ध्वान्तं तमिस्रं तिमिरं तमः ४४२३ 
ध्वान्ते गाढेऽन्धतमसं क्षीणेऽवतमसं तमः ४४४ 


नाम ॥--तन्द्री, प्रमोळा, २ निद्राकाआदि र अन्तमा हुने आढस्यका 
( उङनाका ) नाम ॥ भ्रकुटिः, भ्रुकुटिः भ्रुकुटिः, ३ क्रोध आदिले आँखा 
तनुंका नास ॥--असौम्येडदिण सरोधे चक्ुषि अदृष्टि १ डरढाग्दा आँखाका 
नाम ॥--संसिद्धिः, प्रकृतिः, स्वरूपम्‌, स्वमावः, निंसग:, ५ स्वभावका 
[म ॥--वेपथुः, कम्पः, २ कम्पका नाम ॥--क्षणः, उद्धपः, महः, उद्धव 
उत्सवः, ५ उत्सबका नाम । महः, श्रकारान्तछ ॥ इति नाय्यवग: । 

४३६-४६०, अधोभुवनम्‌ , पातालम्‌ , बलिसझ , रसातलम्‌ , नागलोकः ५ 
पातालका नाम ॥--कुदरम्‌ + शुषिरम्‌, विवरम्‌, विल्म्‌, छिद्रम्‌, निर्व्यथः 
नम्‌ , रोकम्‌ , रन्भरम्‌ , श्वश्रम्‌ , वपा, शुषिः, ११ छिद्र ( प्वाळ) का नाम ॥-- 
गर्तः, अवटः २ प्बाळ परेका वस्तुका ( खाडल ) का नाम ॥--सस्न्रेरन्त्र- 
युक्ते वस्तुनि, सुषिरं, १ प्त्राळपरेका बाँस आदि वस्तुको नाम ॥-- 
ग्रन्धकारः, ध्वान्तम्‌ , तमिस्रम्‌ , तिमिरम्‌, तमः, ५ अन्धकारका 
नाम ॥ यो तिनेलिङ्गमाछ ॥--अंघकार:' नपुंसकपुंलिगमाछु ॥-- 
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विष्वक संतमसं नागाः काद्रवेयास्तदीश्वरः .. ४४४ 
शेषोऽनन्तो वासुकिस्तु सपराजोऽथ गोनसे ४४६ 
तिलित्सः स्यादजगरे शयुर्वाहस इत्युभौ | ४४७ 
अलगर्दो जलव्याल; समौ राजिलडुण्डुभौ ४४८ 
मालुधानो मातुलाहिनिमुक्तो मुक्तकञ्चुकः ४४९ 
सपः पृदाकुमुजगो भुजंगो५हिभुजंगमः | ४५० 
आशीविषो विषधरश्चक्री व्यालः सरीसृपः ४५१ 
कुण्डली गूढपाञचकषुःश्रवाः काकोदरः फणी ४५२ 
दर्वीकरो दीघपृष्ठो दन्देशको बिलेशयः ४५३ 
उरगः पन्नगो भोगी जिह्मगः पवनाशनः ४५४ 
लेलिहानो द्विरसनो गोकणः कञ्चुक्की तथा | डे 


गाढे ध्वान्ते सातिशये तमसि अन्धतमसः १ घनान्धकारको नाम ॥-- 
दीणे ध्वान्ते अवतमति १ घटेका अन्धकारको नाम |--विष्वक्‌ तमः 
सर्व व्यापि ध्वान्तं संतमसम्‌ १ सवैतिरफेलियेका व्यापक अन्धकारको 
नाम ॥--नागा:, काद्रवेयाः, २ नागका नाम ॥--तदोश्वरो नागानामीश 
शेषः, अनन्तः, २ नागाधिराज शेषनागको नाम ॥--वासुकिः, सपराज: २ 
वासुकिः ( नागकाराज्ञाका ) नाम ॥--गोनसः, तिलित्स: २ गाइको जस्तो 
नाकहुने सानुजातिका सपंविशेषका नाम ॥--श्रजगरः, शयुः, वाहसः रे 
अजिंगरका नाम ॥--अछगद:, जलव्यालः २ पाँनीसाँपका नाम ॥-- 
राजिलः, डुण्डुभः २ विषनहुने दुईमुखे सपेका नाम ॥-मालछुधानः, ' 
मातुलाहिः २ साँमे सर्पका नाम ॥--निमुक्त; मुक्तकञ्चुकः २ काँचुली 
छोडेका सपेका नाम ॥--प8प:, पृदाकुः, भुजगः, भुजंगः, अहिः, भुजङ्गमः, 
आशोविषः, विषधरः, चक्री, व्यालः, सरीसृपः, कुण्डली, गूढपात्‌ , चक्षुःश्रवाः, 
काकोदरः, फणी, दर्वीकरः, दीर्घपृष्ठः, दन्दशूकः, बिलेशयः, उरगः, पन्नगः, 
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कुम्भीनसः फणधरो हरिभोंगधरस्तथा अ 
अहेः शरीरं भोगः स्यादाशीरप्यहिदंष्ट्रिका’ कक 
त्रिष्वाहेयं विषास्थ्यादि स्फटायां तु फणा इयोः ४५५ 
समौ कञ्चुकनिर्मोकौ श्वेडस्तु गरलं विषम्‌ ४५६ 
पुंसि क्लीबे च काकोलकालकूटहलाहलाः ४५७ 
सोराष्ट्रिकः शौक्लिकेयो अक्पत्रः प्रदीपनः ४५८ 
दारदो वत्सनाभश्च विषमेदा अमी नव ४५९ . 
विषवैद्यो जाङ्गुलिको व्यालग्राह्महितुण्डिकः ४६० 
इति पातालभोगिवर्गः ] १२, अथ नरकबर्गः । | 

स्पान्नारकस्तु नरको निरयो दुर्गतेः ख्रियाम्‌ ४६१ 


भोगी, जिझगः, पवनाशनः २५ साधारणसाँपका नाम ।!--यद्विषास्थ्यादि 
ञ्रदिभवं तत्‌ आहेयं १ सर्पकाशरीरमा भयेका विष हड्डी आदि अबयबको 
नास ॥-स्फटा, फणा २ सर्पेका फॅणाका नाम ॥ दुवै खरीलिङ्ग पुंढिङ्गमा 
छन्‌ कञ्चुकः, निर्मोकः २ सपेका काँचुलीका नाम ॥।--च्ेडः, गरलम्‌ , 
विषम्‌ ३ विषका ॥-- काकोलः, कालकूटः, हलाइलः, सौराष्ट्रिकः, शौक्किकेयः, 
ब्रह्मपुत्रः; प्रदीपनः, दारदः, वत्सनामः ६ स्थावरविषका ९ भेद छन्‌ बिष २ 
प्रकारका छन्‌ स्थावर विष जङ्गम विष स्थावर विष हिमालयका अगल बगल- 
मा वृक्ष छन्‌ तिनका पात चोप बोक्रो खोटो इत्यादि विष हुन्छ ।।।जङ्गमः बिष 
हुने सपं बिच्छि अरिंगाल बच्छिउँ वारूलो मोरी बाँब स्याल आदिको हुन्छ स्था- 
वरविष ५५ प्रकारको र जङ्गमविष १६ प्रकारको छ || यो आयुवंदीय सुश्रुत 
अन्यमा छ ॥ विषवेद्यः, जाङ्गुलिकः २ विषको औषधीगर्ने वैद्यको नाम ॥ 
¬ व्यालग्राही, अहितुण्डिकः २ सर्पेसमातेर नचाउँने गारुडीका नाम ॥ 
इति पाताल्मोगीवर्ग: ।। । 


४६१-४६७, नारकः, नरकः, निरयः, दुर्गतिः) ४ नरकका नास ॥— 
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तद्वेदास्तपनावीचिमहारोरवरोरवाः ४६२ 
सङ्घातः कालसत्र॑ चेत्याद्याः सत्वास्तु नारकाः ४६३ 
रेता वैतरणी सिन्धुः स्यादलक्ष्मीस्तु निक्तीतेः ४६४ 
विष्टिराजूः कारणा तु यातना तीव्रवेदना ४६५ 
पीडा बाधा व्यथा दुःखमामनस्यं प्रवतिजम्‌ ४६६ 
स्यात्कष्टं कृच्छ्माभोलं त्रिष्वेषां भेद्यगामि यत्‌ ४६७ 
इति नरकवर्गः ॥ १३. अथ वारिवर्गः 
समुद्रोऽन्धिरकूपारः पारावारः सरित्पतिः ४६८ 
उदन्बानुदाधिः सिन्धुः सरस्वान्‌ सागरो5णंवः ४६९ 
रत्नाकरो जलनिधिर्यादःपतिरपांपतिः ` ४७० 
तस्य प्रभेदाः क्षीरोदो लवणोदस्तथापरे ४७१ 


तपनः, वीचिः, महारौरवः, रौरवः, संघातः, कालसूजम्‌ ६ अनेकप्रकारका नरक- 
मध्ये प्रसिद्ध ६ नरकका नाम ॥ आद्यशब्दात्‌ तामिखङुम्भौपाकादयः |-- 
नारका नरके भवाः सत्वाः प्राणिनः प्रेता १ नरकवासीको नाम ॥-- 
नारकीनदी वेतरणो २ वैतरणी नदीका नाम ॥--नारक्यलक्षमीरशोभा 
निति १ नरककी अलच्छीनी देवीको नाम ॥-विष्टिः, त्राजू २ बेगारी 
झाराका नाम ॥--कारणा, यातना, तीत्रवेदना, ३ नरका ठूलासजाय 
( दुख ) का ताम ॥-यीडा, बाघा, व्यथा, दुःखम्‌ , आमनस्यम्‌ प्रसूतिजम्‌ , 
कष्टम्‌ , कृच्छुम्‌ , आमीलम्‌ , ९ दुखका नाम ॥-ए्याँ मध्ये यद्दुःखादिकं 
मेद्रगामि विशेष्यवृत्ति तत्रिषु । जस्तै--'सेयं सेवा दुःखा च बहुरूपा’, “सोऽयं 
दुः'बसुतोऽगुणः?, 'सर्व दुःखं विवेकिनः? इत्यादि जान्नु ॥ | 
४६८-५५३, समुद्रः, अब्धिः, अकूपारः, पारावारः, सरित्पतिः, उदन्वान्‌ , 
उदधिः, सिन्धुः, सरस्वान्‌ , सागरः, अणवः, रक्षाकरः; जलनिधिः, यादःपतिः, 
श्रपांपतिः १५ समुद्रका नाम ॥--तस्य समुद्रस्य प्रभेदास्तु—क्षौरोदः, लवणोदः; 
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आपः स्री भूम्नि वार्वारि सलिलं कमलं जलम्‌ ४७२ 
पयः कोलालममृतं जीवनं धुवनं बनम्‌ ४७३ 
कबन्थमुदक पाथः पुष्करं सर्वतोमुखम्‌ ४७४ 
अम्मोऽणस्तोयपानीयनीरक्षीराम्बुशम्बरम्‌ ४७५ 
मेघपुष्पं घनरसस्निषु दे आप्यमम्मयम्‌ ४७६ 
भङ्गस्तरङ्ग ऊर्मिवा स्त्रियां वीचिरथोर्मिषु ४७७ 
महत्यल्लोलकछलीलो स्यादावर्तो$म्भसां श्रमः ` ४७८ 
पृषन्तिबिन्दुपषता; पुमांसो विश्रृषः खियाम्‌ ४७९ 
चक्राणि पुटभेदाः स्युभ्र माश्च जलनिर्गमाः ४८० 
कूलं रोधश्च तीरं च प्रतीरं च तटं त्रिषु ४८१ 


तथापरे दध्युद-धृतोद-सुरोद-इक्षूद-स्वादूदा: क्षीरोद आदि . ७. समुद्रका 
१०१ नाम ॥--आपः, वाः, वारि, सलिलम्‌, कमलम्‌, जलम्‌ , पयः, 
कीलालम्‌ , अमृतम्‌ , जीवनम्‌ , भुवनम्‌ , वनम्‌., क्रबन्धम्‌ , उदकम्‌ , पाथः, 
पुष्करम्‌, सव॑तोमुखम्‌ , श्रम्भः, अर्णः, तोयम्‌ „ पानीयम्‌ , नीरम्‌, क्षीरम्‌ , 
अम्बु, शम्बरम्‌ , मेघपुष्पम्‌ , घनरसः २७ पानीका नाम ॥ तत्र “आपः? स्त्रियां 
बहुत्वे च नित्यम्‌ ॥--आप्यम्‌ , अम्मयम्‌ २ पानीबाट बनेका बरफ, सर्वत 
आदिका नाम ॥ तीनेलिङ्गमा छन्‌ ॥--भङ्ग:, तरङ्गः, ऊर्मिः, वीचिः ४ 
तरङ्गका नाम ॥--उल्लोलः, कल्लोलः २ ठूला तरजङ्गका नाम ॥--अम्मसां 
श्रमो मण्डलाकारेण भ्रमणम्‌ ्रावतः १ भुँमरीको नाम ॥--प्रपन्ति, बिन्दवः, 
पृषतः, विप्रुषः ४ पानीकाछीटा ( बिन्दु ) का नाम ॥--तत्र “इषत्‌? क्लौबे, 
'बिन्दु-घरषतो? पुंसि, “विप्रुट्‌? ्री० ॥ चक्राणि, पुटभेदाः, श्रमाः, जलनिर्गमाः 
४ मुमरीपरेर पानी तलखादिचुका नाम ॥ अन्तका २ नाम भङ्गाळाकाहुन्‌ 


कूजम्‌ , रोधः, तीरम्‌ , प्रतोरम्‌ , तरम्‌ ५ तीरका नाम । तट’ त्रिलिङ्गम्‌ ॥-- | 


~ 


Es 
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पारावारे परार्वाची तीरे. पात्रं तदन्तरम्‌ ४८२ 
दीपोऽस्रियामन्तरीपं यदन्तर्वा रिणस्तटम्‌ _:__४८३ 
तोयोत्थितं तत्पुलिनं सैकतं सिकतामयम्‌ ४८४ 
निषद्वरस्तु जम्बालः पङ्कोऽस्री शादकदमौ | ४८५ 
जलोच्छवासाः परीवाहाः कूपकास्तु विदारकाः * ४८६ 
नाव्यं त्रिलिङ्गं नौतार्ये स्यां नोस्तरणिस्तरि _ ४८७ 
उडुपं तु प्लवः कोलः स्रोतोऽम्बुसरणं स्वतः ` ४८८ 
आतरस्तरपण्यं स्याद्द्रोणी काष्ठाम्बुवाहिनी ४८९ 
सांयात्रिकः पोतवणिक्‌ कणधारस्तु नाविकः ४९० 


परं च अर्वाक्‌ च परार्वाची तीरे क्रमेण पारावारे १ पारी वारी दुवै पट्टिका 
तीरको नाम ॥ नद्याः परतीरं पारम्‌ । नदीका पारी पट्टिका तीरको नाम ॥ 
श्रवांक्‌ तीरम्‌ आवारं वारी पट्टिका तीरको नाम ॥--तयो पारावारयोरन्तरं 
मध्यं पात्रं १ दुइ तीरको माझ (पाट ) को नाम ॥-वारिणोऽन्तर्मध्ये 
यत्तटं तत्‌ द्वीपः, श्रन्तरीपम्‌ , २ द्वीपः ( टापू ) का नाम ॥--तोयोत्थितं 
तोयक्रमेणोत्थं तत्‌ पुलिनं १ भरखर पानीलेछोडेका नदीकातीरप्रदेशको 
नाम ॥।--सेकतम्‌, तिकतामयम्‌ , २ बालु धेरेभयेका प्रदेशका नाम ॥-- 
निषद्वरः, जम्बालः, पङ्कः शादः, कदमः, ५ हिलाका नाम ॥ पङ्कः’ पंन- 
पुंसकयोः पुं. नं. मा छ ॥--जलोच्छ वासाः, परीवाहाः, २ पानीका निकाश- 
का नाम ॥--कूपकाः, विदारकाः २ पानीका निमित्त बालुमा खनेर 

बनायेका खाल्डाका नाम ॥--नोतायें नावा तारितुमद जल्लादौ नाव्यम्‌ १ | 
नाउले तनंयोग्य नदी आदिको . नाम ॥->नो!, लरणिः; तरिः ३ नाउका 
नाम ।--उड्पम्‌ , प्छवः, कोळः, ३ सानू डुङ्गाका ॥-—स््रतो यदम्बुसरणु 
जलगमनं तत्‌ खोतः १ पानीको प्राकृतिक उत्पत्तिस्थानबाट बहावको नाम॥ 
आतरः, तरपण्यम्‌ , २ खेवा (नदीतारेको): बनी ॥--का्ाम्बुवाहिनी काऽमयी 
जलवाहिनी सा द्रोणी १ पानी राखने काठका डूड्को नाम ॥ सांयात्रिकः, 

२ 
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नियामकाः पोतवाहाः कूपको गुणवृक्षकः ४९१ 
जोकादण्डः क्षेपणी स्यादरित्रं केनिपातकः | ४९२ 
अभ्रिः खी काष्ठकुद्दालः सेकपात्रं तु सेचनम्‌ ४९३ 
क्लीवेऽधनावं नावोऽधेऽतीतनौकेऽतिनु त्रिषु ४९४ 
तरिष्बागाधात्प्रसन्नोऽच्छः कल्षोऽनच्छ आविलः ४९५ 
निम्नं गभीरं गम्मीरमुत्तानं तद्विपर्यये ४९६ 
अगाधमतलस्परशे कैवर्ते दाशधीवरो | ४९७ 
आनायः पुंसि जालं स्याच्छणसत्रं पवित्रकम्‌ ४९८ 


योतवणिक्‌ २ नाव या जहाजको व्यापारीका नाम ॥- कर्णधारः, नाविकः, 


२ पोतवारले खीयाउने माँझीका नाम ॥--नियामकाः, पोतवाहाः २ 
अगरआदि दुष्ट जन्तुबाट बचाउनलाई जहाजका उच्च भागमा बस्ने 
कप्तानका नाम ॥--कूपकः, गुणवृक्षकः, २ गुनधरा बदेमान टाङनलाई नाउ- 
का माझमा ठड्यायेका काठका नाम ॥--नौकादणड:, क्षेपणी :२ बहना 
डॉडाका नाम ॥--श्ररित्रमू, केनिपातङः २ पतवारीका नाम ॥--श्रश्निः, 
काष्ठकुद्दाल: २ नाउको काई खुरकने काठका कोदालाका नाम ॥--सेक- 
पात्रम्‌, सेचनम्‌ , २ पानी फ्याकने छालाका थैला या (कठौती) का नाम ॥ 
नावोड्धे श्रधनावम्‌ १ नाउँका आधा हिस्साको नाम ॥--अश्रतीतनौके नौका- 
अतीत्य वर्तमाने मनुष्यादौ श्रतिनु १ नाउचढेर पारी पुगीसकेका मानिस- 
को नाम । त्रिलिङ्गमा छ॥ अतः परं आगाधात्‌ अगाध’ शब्दममिव्याप्य त्रिषु 
चाच्यलिङ्गाः । आहाँ देखी अगाघसम्मका शब्द त्रिलिङ्गमा छन्‌ ।(-प्रसन्नः, 
अच्छः, २ निर्मेलका ॥--कलुषः, अनच्छः, आविलः ३ घमिलाका नाम ॥-- 
निम्नम्‌ , गमीरम्‌ , गम्भीरम्‌, ३ गहिराका नाम ॥--तद्विपर्यये गम्मीरादि- 
तरस्मिन्‌ उत्तानं १ नगहिराका नाम ।। अगाघम्‌ , अतलस्पशम्‌ , २ अत्यन्त 
गड्रिका नाम ॥--कैवर्तः, दाशः, धीवरः, ३ माझिका नाम ॥ आनायः, 
आलम्‌ , २ जाळका नाम ॥-शणसूत्रम्‌ , पवित्रकम्‌, २ सनपाठका डोरीले 
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मत्स्याधानी कुपेगी स्यादूबडिशं मत्स्यवेधनम्‌ ४९९ 
पृथुरोमा झषो मत्स्यो मीनो वैसारिणोऽण्डजः ५०० 
विसारः शकुली चाथ गडकः शकुलार्भकः ५०१ 
सहस्रदंष्ट्रः पाठीन उलूपी शिशुकः समौ ५०२ 
नलमीनश्चिलिचिमः प्रोष्ठी तु शफरी इयोः ५०३ 
ुद्राण्डमत्स्यसंघातः पोताधानमथो झषाः ५०४ 
रोहितो मद्गुरः शालो राजीवः शकुलस्तिमिः ५०५ 
तिमिंगिलादयध्चाथ यादांसि जलजन्तवः ५०६ 
तद्भेदाः शिशुमारोद्र शङ्कवो मकरादयः ५०७ 


बनायेका जालका नाम ॥--मत्स्याधानी, कुवेणी, २ ढकी माछाहालने 
[का नाम ।।--बडिशम्‌ , मत्स्यवेधनम्‌ , २ बल्छीका नाम ॥--पथुरोमा, 
स्रः, मत्स्यः, मीनः, बसारिणः, श्रण्डजः, विसारः, शकुली, ८ साछाका नाम ॥ 
गडकः, शकुलार्भकः, २ गडक माछा विशेषका नाम |--सहस्दंष् 
पाठीनः, २ धेरे दाँत हुने माछाका नाम ॥--उलपी, शिशुकः, २ साँसका 
नाम ॥--नलमीनः, चिलिचिमः, २ साना जातका झारभयेका ठाउमा हुने 
साठा विशेषका नाम ॥-प्रोष्ठी, शफरी, २ शहरिया माछाविशेषका नाम ॥ 
-श्ुद्राश्च ते अण्डमर्स्याश्च तेषां संघातः पोताधानम्‌ १ फुळवाट निस्केका 
सानासाना माडाका समूह सिधाका वथानको नाम ॥--अथो मषा 
मत्स्यविशेषाः वच्यन्ते, नतु पर्यायाः । अब माछा विशेषका नाम कहिन्छन्‌॥ 
रोहितः, मद्गुरः, शालः, राजीवः, शकुलः, तिमिः, तिमिंगिलः अनेक 
प्रकारका माछा मध्ये ई ८ जातका ८ थरी माछा अलग अंग रोंहु 
मोगरा आदि ८ का नाम॥ “आदि शब्दात्‌ नन्यावर्तादि.जान्नु ॥--यादांसि 
जलजन्तवः, २ जळजन्तुका नाम ॥--शिक्षुमार:, उद्रः, शङ्कुः, मकरः । आदि! 
शब्दात्‌ जलहस्त्यादि इ ४ जळजन्तु विशेष हुन्‌ आदि पदले जलहस्त्यांदि 
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स्यात्कुलीरः कर्कटकः कमें कमठकच्छ्पो ९०९८ 
ग्राहोञ्यहारो नक्रस्तु कुम्भीरोऽथ महीलता | ५०९ 
गण्ड्पदः किंचुलको निहाका गोंधिका समे | _ ५१० 
रक्तपा तु जलौकायां खिया भूम्नि जलौकसः ५११ 
पुक्तास्फोटः खियां शुक्तिः शङ्खः स्यात्कम्बुर्रियौ ५१२ 
षद्रशङ्खाः शङ्खनखाः शम्बूका जलशुक्तयः ५१३ 
भेके मण्ड कवर्षाभूशाठ्रप्लवदर्दराः ` ५१४ 
शिळी गण्डूपदी भेकी वर्षाभ्वी कमठी इलिः ५१५ 
मद्गुरस्य प्रिया शृङ्गी दुर्नामा दीर्घकोशिका ५१६ 
जलाशयो जलाधारस्तत्रागाधजलो हृदः ५१७ 


[dan RNR तिनको 
पनि जान्नु ॥- कुलीरः, कर्कटकः, २ गँगटाका नाम ॥=— कूर्मः, कमठः; 
कच्छपः, ३ कछुवा ( ठोटरी ) का नाम ॥- ग्राहः, वहारः, २ माईचा 
नाम ॥--नक्रः, कुम्मीरः, २ हात्तिको आकार हुने जीव जन्तुका नाम ॥-- 
महीलता, गरडूपदः, किंचुलकः, ३ गँडेउलाका नाम । ।--निह्दाका, गोधिका, 
२ गोहराका ॥--रक्तपा, जलौका, जलौकसः, ३ पानीजुकाका नाम ॥-- 
मुक्तास्फोटः, शुक्तिः, २ मोती हुने सीपिका नाम ॥- शङ्ख? कम्बुः, २ शंख- 
का नाम ॥- क्षुद्रशङ्क:, शङ्खनखाः, २ सानाजातका शंखका नाम ॥-- 
जलशुक्तयो जलमात्रजा; शुक्तयः शम्बूका १ घोंगी या पानीमा हुने अनेक: 
प्रकारका सिपीको नाम ॥ मेकः, मरडूकः, वर्षाभूः, शालं, क्षवः, ददुरः, ६ 
भ्वागुताका नाम ॥--शिली, गण्ड्रपदी, २ गँडेउलीका नाम ॥--मेकी,, 
वर्षास्वी, २ भ्वागुतीका नाम ॥--कमठी, डुलिः, २ कछुबीका नाम ॥-- 
मद्गुराख्यस्य मत्स्यविशेषस्य प्रिया स्री श्टङ्गी १ माछाकी पोथीको नाम ॥-- 
दुर्नामा, दीर्घकोशिका, २ ठूला जातका जूकाका नाम ॥--जळाशयः, जला- 

बारः १ साधारण जलाशयका नाम ॥-ग्रगाघमतलस्प्शे जलं यस्य स जला- 
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आहावस्तु निपानं स्यादुपकूपजलाशये ठ ८० 9१८ 
युस्येवान्धुः प्रहिः कूप उदपानं तु पुंसि वा ५१९. . 
नेमिस्रिकाऽस्य वीनाहो युखबन्धनमस्य यत्‌ ५९० 
पुष्करिण्यां तु खातं स्यादखातं देवखातकम्‌ ५३१ 
पद्माकरस्तडागोऽस्री कासारः सरसी सरः . ५२२ 
वेशन्तः पल्वलं चाट्पसरो वापी तु दीका ५३२ 
खेयं तु परिखाधारस्त्वम्भसां यत्र धारणम्‌ ५२४. 
स्पादालवालमावालमावापोञ्थ नदी सरित्‌. ५२५. 
तरङ्गिणी शैवलिनी तटिनी हादिनी घुनी ५२६ 


शयो हृद १ गहीरो रह ( दह ) को नाम ॥--उपकूपजलाशये कूपोद्शृतास्बुः 
स्थापनीयशिलादिरचितो गर्तः, यत्रत्यं जलं सुखेन गावः पिबन्तिः, आह्याव:, 
निपानम्‌, ईनारका समीपमा आर्को जलराख्ने खाल्डाका नाम ॥-- 
अन्धुः, प्रदिः, कूपः, उदपानम्‌, ४ इनारका नाम॥ तत्र “उदपानं? पुंसि 
वा ॥--श्रस्य कूपस्य नेमिरन्ते रज्ज्वादिधारणार्थ दाख्यन्त्रै सा त्रिक्रा २ पानी 
झिक्ता डोरी अडय्याउने पाङरो ( गडाडी ) का नाम ॥--अस्य कूपस्य 
पाषाणादिभियन्मुखनिबन्धनं स वीनाइ १ इनारमाथिको पखाँल (घेरा) 
को ॥--पुष्करिणी, खातम्‌ , २ पोखरीका नाम ॥--श्रखातम्‌, देवखातकम्‌ , 
२ आफै बनेका तालको जस्तै नैनीताल भीमताळ ४ तरफ पाहाड़ बिचमा 
ताळ छन्‌ !--पद्माकरः, तडागः, कासारः, सरसी, सरः, ५ कमळ हुने तलाउ- 
का नाम ॥-वेशन्तः, पल्बलम्‌ , श्रल्पसरः, ३ सानासाना पोखरीका नाम ॥ 
वापी, दीर्थिका, २ जलविहारका निमित्त बनायेका साना जलाशयका नाम 
( बाबली ) ॥--खेयम्‌ , परिखा, २ बाधका नाम ॥--यत्र अम्भसां धारणं 
चेत्रादिसेकार्थ जलानां संग्रहणं स आधारः पानी जमाउने कुवाको ॥--श्राल- 
बालम्‌ , ्रावालम्‌, आवापः, हे वृक्षका फेदमा पानी अड्याउन बनायेका 
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स्रोतस्वती द्वीपवती स्रवन्ती निम्नगापगा | ५२७ 
'कूलंकषा निझेरिणी रोधोवक्रा सरस्वती) अ 
गङ्गा विष्णुपदी जह्नुतनया सुरनिम्नगा ५२८ 
भागीरथी त्रिपथगा त्रिस्रोता भीष्मसूरपि ५२९ 
कालिन्दी सर्यतनया यमुना शमनस्वसा ५३० 
रेवा तु नमंदा सोमोद्भवा मेकलकन्यका ५३१ 
करतोया सदानीरा बाहुदा सैतवाहिनी ५३२ 


शतद्रुस्तु शुतुंद्रिः स्याद्विपाशा तु विपाट्‌ खियामू ५३२३ 
शोणो हिरण्यवाहः स्यात्‌ कुल्याड्ल्पा कृत्रिमा सरित्‌ ५३४ 
शरावती वेत्रवती चन्द्रभागा सरस्वती ५३५ 
कावेरी सरितोऽन्याश्च संभेदः सिन्धुसंगमः ५३६ 


गोल खाल्डो (क्यारी) का नाम ॥-नदी, सरित्‌ , तरङ्गिणी, शैवलिनी, तटिनी, 
हादिनो, घुनी, खोतस्वती, पवती, खवन्ती, निम्नगा, आपंगा, १२ नदीका 
नाम ॥--गङ्गा, विष्णुपदी, जहूःतनया, सुरनिम्नगा, भागीरथी, त्रिपथगा, 
त्रिलोताः, मीष्मसूः, ८ भागीरथी गंगाका नाम ॥--कालिन्दी, सूर्यतनया, 
यमुना, शमनस्वसा, ४ यमुना नदीका नाम ॥- रेवा, नर्मदा, सोमोद्भवा, 
मेकलकन्यका, ४ नर्मदा नदीका नाम ॥-करतोया, सदानोरा, २ पावेतीका 
विवाहमा कन्यादानका संकल्पजलले पैदा भयेकी कहिल्यै नसुकने नदी- 
का नाम ॥--बाहुदा, सैतवाहिनी, २ बाहुदा नदीका नाम। ।-शतदरुः 
शुतुद्रिः, २ शतजला नदीका नाम ॥ विपाशा, विपाट्‌ , २ व्यासा नदीका 
नाम ॥।-शोणः, हिरण्यवाहः, २ शोणभद्र नदीका नाम ॥-या अल्पा 
कृत्रिमा सरित्‌ सा कुल्या $ कुछाका नाम ॥--शरावती, वेत्रवती, चन्द्रभागा, 
सरस्वती, कावेरी, ५ शरावती आदि गरेका ५ नदीका अळग्‌ अछग ५ 
नाम ॥ श्रन्याश्च सरितः कौशिको-गण्डकौ-चर्मणवती-गोदा-वेण्याद्याः 
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दयोः प्रणाली पयसः पदव्यां त्रिषु तृत्ततो ` ५३७ 
देविकायां सरय्वां च भवे दाविकसारवो `” ५३८ 
सोगन्धिकं तु कहारं हकं रक्तसंघ्यकम्‌ ५३९ 
स्थादुत्पलं कुवलयमथ नीलाम्बुजन्म च ५४० 
इन्दीवरं च नीलेऽस्मिन्सितेङुपुद करवे ५४१ 
शाळूकमेषां कन्दः स्याद्वारिपर्णी तु कुम्भिका | ५४२ 
जलनीली तु शेवालं शेबलोऽथ कुमुद्वती ५४३ 
कुमुदिन्यां नलिन्यां तु बिसिनीपशिनीप्रुखा; ५४४ 
वा पुंसि पद्म नलिनमरविन्दं महोत्पलम्‌ ५४५: 
सहस्रपत्रं कमलं शतपत्रं कुशेशयम्‌ | ५४६ 


कौशिकी आदि गण्डकी आदि पन्ति छन्‌ ॥--संभेदः, हिन्धुसंगमः, 
२ दोभान नदीहरू एकठाउमा भेट भयेको ठाउँत्रित्रेणी पनि भन्दछन्‌ ॥-- 
पयसो जलस्य पदव्यां निर्ग ्रनमागे मकरमुखादिरूपा प्रणाली १ बनालो पानी 
वग्ने सानू खोल्सो का नाम। पुं० नं० मा छ ॥--उत्तरौ दाविकसारबौ 
त्रिलिङ्गछन्‌ । देविकायां नद्यां मवं दाविकम्‌ १ देविका नदीसंबन्धी वस्तुको । 
सरय्वाँ नद्यां भवं सारवम्‌ १ सरयू नदीमाभयेका वस्तुको ॥--सौगन्धिकम्‌ , 
कहारम्‌ २ साँझमा फुछने सेताकमलका ॥-इल्ञक्रम्‌ , रक्तसंध्यकम्‌ , २ 
साँझमा पुलने राताकमलका नाम ॥--उत्पलम्‌, कुवलयम्‌, २ राति 
फुलनेकमळका ॥--नीलाम्बुजन्म, इन्दीवरम्‌, २ नीलकमलका ॥--कुमु- 
दम्‌ , कैरवम्‌ , २ राति फुलनेसेता कमळका नाम ॥--एषामुत्पलविशेषाणा 
कन्दः शालूकं १ कमलका जराको ॥-वारिपर्णी, कुम्भिका, २ ठूलापातः 
हुने कमल बिशेष ( पुरईन) का ॥--जलनीली, शेवालम्‌, शैवलः, रे 
पानीमा लाग्ने हरियो काईका ॥--कुमुद्रती, कुमुदिनो, २ चन्द्रकमछका 
बोटका ॥--नलिनो, बिसिनी, पद्मिनी, सूर्येकमलका बोटका ॥-पद्मम्‌ , 


६४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे १३. बारिवर्गः 


पङ्करुहै तामरसं सारसं सरसीरुहम्‌ ५४७ 
बिसप्रसनराजीवपुष्कराम्मोरुहाणि च ५४८ 
पुण्डरीक सिताम्भोजमथ रक्तसरोरुहे ५४९ 
रक्तोत्पलं कोकनदं नालो नालमथास्नियाम्‌ ५५० 
मृणाल ब्रिसमञ्जादिकदम्वे षण्डमस्नियाम्‌ ५५१ 
करहाटः शिफाकन्दः किंजलकः केसरोऽख्नियाम्‌ ५५२ 
संवर्तिका नवदलं बीजकोशो वराटकः ५५२३ 


इति वारिवर्गः । 


नलिनम्‌ , अरविन्दम्‌ , महोत्पलम्‌, सइस-पत्रम्‌ कमलम्‌ , शतपत्रम्‌ , कुशेशयम्‌ 

पङ्के रुहम्‌ , तामरसम्‌ , सारसम्‌ , सरोरुहम्‌ , बिसप्रसूनम्‌ , राजीवम्‌ , पुष्करम्‌ , 
अम्मोरुदम्‌ , १६ सामान्यकमलका “वा पुंसि? इति षोडशमिरपि सबध्यते 
१६ शब्द विकल्पले पुंढिङ्गमाछन्‌ ॥ तत्र पुण्डरीकम्‌ , सिताम्भोजम्‌ , २ 
सामन्य सेताकमळका ॥--रक्तसरोरुहम्‌ , रक्तोत्पलम्‌, कोकनदम्‌, ३ 
सामान्य राताकमळका ॥--नालः, नालम्‌, २ कमळ आदिका डाँठका ॥- 
मृणालम्‌ , बिलम्‌ , २ पानीभित्रका डाँठका । नं० पुं» ॥-अब्जादिकदम्बे 
कमलादीनां समूहे षण्डं १ कमलका समूहका ॥--करहाटः, शिफाकन्दः, २ 
कमळका जरा स्कन्दका ।। किंजल्कः, केसरः, २ कमढका केसरका ।।— 
संवातका, नवद्जम्‌ , २ कमळका नयाँ पातको ।।—बीजकोशः, वराटकः, २ 
कमल गट्टाका || ५५४-५५७, म अमरसिंहले स्वर-ब्योम-दिक -काळ धी-शब्द 
नास्य-पातालमोगि-नरक वारि कहियो । शब्दादिमा आदि ग्रहण गर्नाले रस 
गन्धादि पनि लिइन्छ। इ स्वर्गादिको संबन्धवसले प्राप्तभयेको देवासुर 
मेघादि त्यो पनि कहियो ॥ यस्ते अमरसिंहले वनायेका नाम र लिङ्गको 
शिक्षा भयेको स्वरादि शब्दहरूको समूह अङ्ग उपाङ्ग सहित प्रथमः काण्डः 
कहियो ।। बाळकृष्णाचायेले बनायेकी बालकृष्णाश्रमी नाम की नेपाली 
भाषाटीकामा प्रथमकाण्डः समाप्तमयो ॥ | 
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१४. अथ काण्डसमापिः 


उक्तं स्वर्व्योमदिकालधीशब्दादि सनाव्यकम्‌ ५५४: 
पातालभोगि नरकं वारि चेषां च संगतम्‌ ५५५ 
इत्यमरसिंहकृतौ नामलिङ्गानुशासने ५५६ 
स्वरादिकाण्डः प्रथमः साङ्ग एव समर्थितः ५५७. 

~ 

अथ द्वितीयं काण्डम्‌ 
१. वर्गभेदाः 

वर्गाः पृथ्वीपुरद्मागृद्वनौषधिमगादिमिः प्पट 
नृजक्षक्षत्रविटशूद्रेः साङ्गोपाङ्गेरिहोदिताः ५५९ 

२. अथ भूसिवगे: 
भूभूंमिरचलानन्ता रसा विश्वंभरा स्थिरा ५६० 
धरा धरित्री धरणिः क्षोणिज्या काइयपी क्षितिः. ५६१ 
सवंसहा वसुमती वसुधोवी वसुंधरा ५६२ 
गोत्रा कुः पृथिवी पृथ्वी कषमाऽवनिम दिनी मही ५६३ 


५५८-५५६. योद्वितीयकाण्डमा अङ्ग भनेका मृग शाखानगरादिर 
उपाङ्ग भनेका मृत्स्ना वेशादिले सहितभयेका प्रथ्त्री-पुर-्षमा श्रत्‌-बनोषधि- 
मृगादि-मनुष्य-त्रह्म-्षत्रिय-वेश्य-शाद-वर्गका इ शब्दले भन्न आरम्भ 
गरिये ॥ यहाँ मृगादि शब्दले पक्षिको ग्रहणगरिन्छ ॥ 

५६०-५९३. भूः, भूमी, अचला, अनन्ता, रसा, विश्वंभरा, स्थिरा, धरा, 
धरित्री, घरणिः, क्षोणिः, ज्या, काश्यपी, श्चितिः, सर्वसहा, वसुमती, वसुधा, उर्वी, 
चसुंधराः, गोत्रा, कुः; प्रथिवी, पृथ्वी, इमा, अवनिः, मेदिनी, मही, २७ प्रथिवी- 
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विपुला गहरी धात्री गोरिला कुम्भिनी क्षमा | अ 
भूतधात्री रत्नगमा जगती सागराम्बरा’ छक 
मृन्मृत्तिका प्रशस्ता तु भृत्सा मृत्स्ना च मृत्तिका ५६४ 
उरा सवंसस्याठ्या स्यादूषः क्षारमृत्तिका ५६५ 
उपवानूषरो द्वावप्यन्यलिङ्गौ स्थलं स्थली ४६६ 
समानो मरुधन्वानों दे खिलाप्रहते समे ५६७ 
त्रिष्थथो जगती लोको विष्टपं भुवनं जगत्‌ ५६८ 
लोकोऽयं भारतं वर्ष शरावत्यास्तु योऽवधेः ५६९ 
देशः प्राग्दक्षिणः प्राच्य उदीच्यः पश्चिमोत्तरः ५७० 
प्रत्यन्तो म्लेच्छदेशः स्यान्मध्यदेशस्तु मध्यमः ५७१ 


का नाम ॥ मृत्‌ , मृत्तिका, २ माटाका नाम ॥~-मृत्सा, मृत्ला, २ असल 
माटाका नाम ॥।-प्रशस्ता मृत्तिका १ असलमाटालाई कहदामता भन्ने 
अर्थं हो ॥-सर्वें: सस्यैराढ्या मृत्तिका १। सवैकिसिमको अन्न उब्जने 
जमीनका॥। ऊपः, क्षारमृत्तिक्रा, २ नुनिढा माटाका नाम ।।--ञषवान्‌ , 
ऊषरः, २ खारे नुनिलो माटो हुने स्थानका नाम । दुवैत्रिलिङ्गमा- 
छन्‌ ॥--स्थलम्‌, स्थली, २ आफैं बनेका मैदानका नाम ॥-- 
मरुः, धन्वा, २ मरुस्थल जळ नहुने ठाउँका नाम ॥---खिलम्‌ , 
अप्रहतम्‌ , २ खन्‌ जोतकोर नगरेका बाँझा जमीनका नाम ।।--जगती, 
लोकः, विष्टपम्‌ , भुवनम्‌, जगत्‌ ५ भूतल ( जगत्‌) का नाम ॥--अयं 
जम्बुद्वीपवर्ती दृश्यमानो लोकः भारतनामकं वष ज्ञेयम्‌ भारतवष, भारतवषे 
भारतम्‌ ३ हिन्दुस्तानका नाम ॥ ९ व्षमा एक खण्डको नाम भारत 
हो ॥—शरावत्या अवधेः यः प्राग्दक्षिणः प्राक्सहितो दक्षिणो देशः स प्राच्य 
` १ शरावती देखि पूर्व दक्षिणले सहित भयेको देशको नाम ॥--शरावत्या 
श्रवधेय: पश्चिमोत्तरः पश्चिमसहित उत्तरो देशः उदिच्यः ९ शरावती देखि 
पश्चिम र उत्तरले सहित भयेका देशको नाम ॥--प्रत्यन्तः, म्छेच्छुदेशः, २ 
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आर्यावर्तः पुण्यभूमिर्म ध्यं विन्ध्यहिमालयोः ५७२ | 
नीवृञ्जनपदो देशविषयो तूपवतेनम्‌ ` __.५७३ 
त्रिष्वागोष्ठान्नडप्राये नडवान्नडवल इत्यपि ५७४ 

` कुमुद्वान्‌ कुमुदप्राये वेतस्वान्‌ बहुवेतसे ५७५ 
शाद्वलः शादहरिते सजम्बाले तु पङ्किलः ५७६ 
जलप्रायमनूपं स्यात्‌ पुंसि कच्छस्तथाविधः ५७७ 
खरी शर्करा शकरिलः शार्करः शकरावति ५७८ 
देश एवादिमावेवपुन्नेयाः सिकतावति ५७९ 


सदाचार नभयेकाम्लेच्छ प्राय भयेका कामरूपादि देशका नाम ॥-- 
मध्यदेशः, मध्यमः, २ मध्य देश ( मवेश ) अर्थात्‌ रामेश्वर देखी उत्तर 
हिमालय देखी दक्षिण-प्रयाग देखी पश्चिम कुरुक्षेत्र देखी पूर्वको स्थानको 
नाम ॥--आर्यावर्त:, पुण्यभूमिः, २ पूर्वेसमुद्र पश्चिमससुद्र विन्ध्याचछ 
र हिमालय पर्वतका माझका देशका नाम ॥--नीवृत्‌ , जनपदः, २ वस्ती 
अयेका साधारण देशका नाम ॥--देशः, विषयः, उपवनम्‌, ३ आसका 
समूह भयेका देशका नाम॥--अथ गोष्ठशब्दमभिव्याप्य वक्ष्यमाणा ञ्जिघु 
लिङ्गेषु । यहाँ देखी गोशब्द सम्मका शब्द तिनेलिङ्गमा छन्‌ ॥ नड्वान्‌ 
नड्वलः, २ नरकट ज्यादा हुने स्थानका नाम ॥- कुमुद्वान्‌ , १ चन्द्र 
कमळ ज्यादा हुने स्थानको ॥--वेतस्वान्‌ १ वेत ज्यादा हुने स्थानको 
नाम ॥--शादैर्बालतृणहरिते देशे शाद्वलः १ घाँस ज्यादा भयेका देशका 
नाम ॥--सञम्ाले कद॑मयुक्ते देशे पङ्किलः १ हिलो ज्यादा हुने स्थानको 
नाम ॥--जलप्रायम्‌ , अनूपम्‌ २ पानी प्रसस्त भयेका स्थानका नाम ॥-- 
अनुगता ्रापोऽत्र अनूपं, नानाद्रुमलतावीरुन्निजेरप्रान्तशोतले: बनैव्याप्तेमनूप॑ तत्‌ 
सस्यैव्रीहियवादिभिः |? तथाविधः अनूपसहृशः कञ्चिन्नद्यादेरुपान्तदेशः कच्छुः १ 
२ पानी धेरै भयेका नदीका नगीचका स्थानका नाम ॥--शकरा, 
शकरिलः, २ कंकड ज्यादा भयेका देशका नाम बालुभन्दा केहि ठूला 
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देशो नद्यम्बुवृष्टयम्बुसंपन्नत्रीहिपालितः ५८० 
स्यान्नदीमातूको देवमातकरच यथाक्रमम्‌ ५८१ 
सुराज्ञि देशे राजन्वान्‌ स्यात्ततोऽन्यत्र राजवान्‌ ५८२ 
गोष्ठं गोस्थानकं तत्तु गोष्ठीनं भूतपूर्वकम्‌ ५८३ 
पर्यन्तभूः परिसरः सेतुरालो खियां पुमान्‌ ५८४ 
वामल्रथ नाङुश्च वल्मीकं पुनपुंसकम्‌ पट 
अयनं वर्त्म मार्गाध्वपन्थानः पदवी सृतिः ५८६ 
सरणिः पद्धतिः पद्या वतन्येकपदीति च ५८७ 
अतिपन्थाः सुपन्थाश्व सत्पथइचाचितेऽध्यनि ५८८ 
व्यध्वों दुरध्वो विपथः कदध्वा कापथः समाः ५८९ 


कंकडभयेकाभन्ने अर्थ हो ॥--शाकरः, शकरावान्‌ , २ सामान्य कंकड 
भयेका स्थान ( देश) का नाम॥--सिकताः, तिकतिल २ बालुवा घेर 
अयेका देशका नाम । सैकतः, सिकतावान्‌, २ बालुत्रा बन्ने वस्तु भयेका 
देशका नाम ॥--नदोमातृकः, १ नदीको कुलो लागेर पाल्यिका देशको 
नाम ॥ देवमातृकः १ वर्षा भयेका पानीले पालियेका देशको नास ।।-- 
राजन्वान्‌ १ धर्मात्मा राजाभयेका देशको नाम ॥--राजवान्‌ १ राजा 
भनाउदोमात्र राजाभयेका देशको नाम ॥--गोष्ठम्‌,  गोस्थानकम्‌ , २ 
गोठका नाम ॥-गौष्ठीन॑ पेछोगोठभयेका ठाउँका नाम ॥--पर्यन्तभूः, 
परिसरः, २ नदी पर्वतका छेउछाउका नाम ॥ सेतुः, आलिः, २ पूछ (साँघु) 
का नाम ॥--वामलूर: नाकुः, वल्मीकम्‌, ३ घमिराले उठायेका माटाका 
थुप्राका नाम ॥--अयनम्‌, वर्त्म, मागः, अध्वा, पन्थाः, पद्वो, सुतिः, 
सरणिः, पद्धतिः, प्या, बरतनी, एकपदी, १२ बाटाका नाम ॥--श्रतिपन्थाः, 
सुपन्थाः, सत्पथः, ३ असल बाटाका नाम ॥-व्यध्वः, दुरध्वः, विपथः, 
कद्ध्वा, कापथः, ५ खरापवाटाका नाम ॥ तत्र कदध्वा नान्तः ॥ 


पङ्क्तयः ५९०-६०६ 1: द्वितीयं काण्डम्‌ है ६९ 


अपन्थास्त्वपथं तुल्ये शृङ्गाटकचतुष्पथे ` ५९० 
प्रान्तरं दूरशून्योऽध्वा कान्तारं वत्म दुर्गमम्‌ _ - ५९१ 
गव्यूतिः स्री क्रोशयुगं नल्वः किष्कुचतुःशतम्‌ ५९२ 
घण्टापथः संसरणं ततुरस्योपनिष्करम्‌ ५९३ 
“द्यावापृथिव्यो रोदस्यो द्यावाभूमी च रोदसी अ 
दिवस्पृथिव्यौ गञ्जा तु रुमा स्याछवणाकरः आह 
इति भूमिवर्गः ॥ ३. अथ पुरवर्गेः 
पूः स्री पुरीनगर्यौ वा पत्तनं पुटभेदनम्‌ | ५९४ 
स्थानीयं निगमोऽन्यत्तु यन्मूलनगरात्पुरम्‌ _ ~ पुष 
तच्छाखानगरं वेशो वेश्याजनसमाश्रयः ५९६ 


अपन्थाः, अपथम्‌ , २ अवाटाका नाम ॥ श्रक्ञाटकम्‌ , चतुष्पथम्‌ , २ चौवाटाका 
नाम ॥-दूरश्चासौ शून्यश्च दूरशून्यः, छायाजलादिवजितो दुरस्थो ञध्वा मार्गः 
प्रान्तरं १ एक ढासका बाटाको नाम ॥-यदुगंमं चोरकण्टकादुपद्रवयुक्त वतमं 
मार्गः कान्तारं १ जाइनसक्लुँ दुर्गेमबाटाका नाम ॥--क्रोशायुगं गव्यूति 
दुइकोश बाटाको नाम ॥-किष्कूणां हस्तानां चतुःशतं नल्व १ चार सहे 
हातलामा बाटाको स्थानको नाम ॥-घण्टापथः, संसरणम्‌, २ राजधानी 
( सहर ) का मूल बाटाका नाम ॥।--तत्संसरणं पुरस्य नगरस्य चेत्‌ उप- 
निष्करं १ गॉऊजाने राजमागेको नाम ॥ द्यावाप्रथिव्यो, रोदस्यो द्यावा- 
भूमि, रोदसी, : दिवस्प्रथिव्यो ५ आकाश र एथिबीका समुदायका 
नाम ॥--गञज्ञा, रूमा, लवणाकर ३ नून खानिका नाम ॥ _ 

५९४६३३, पूः, पुरो, नगरी, पत्तनम्‌, पुटभेदनम्‌, ` स्थानीयम्‌ , 
निगमः, ७ सहरका नाम ॥-स्थानीयादिनामकं .२ चारै तफे परखालले 
घेरेका सहरका। शाखानगरं १ मुख्य सहरका नगीचको सालु 
सहरको नाम ॥--वेश्याजनस्य समाश्रयो निवेशस्थानं वेशः १ वेश्या 
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आपणस्तु निषद्यायां विपणिः पण्यवीथिका ५९७ 
रथ्या प्रतोली विशिखा स्याचयो वप्रमखियाम्‌ ५९८ 
प्राकारो बरणः सालः प्राचीनं प्रान्ततो वृतिः ५९९ 
भित्तिः स्री कुब्यमेड्क॑ यदन्तन्यस्तकीकसम्‌ ६०० 
गृहं गेहोदवसितं वेइम सद्य निकेतनम्‌ ६०१ 
निशञान्तपस्त्यसदनं भवनागारमन्दिरस ` ६०२ 
गृहाः पुंसि च भूम्न्येव निकाय्यनिलयालयाः ६०३ 
वासः कुटी दयोः शाला सभा संजवनं त्विदम्‌ ६०४ 
चतुःशालं मुनीनां तु पणशालोटजोऽस्रियाम्‌ ६०५ 
चेत्यमायतनं तुल्ये वाजिशाला तु मन्दुरा | ६०६ 


(रण्डी) टोळाको नाम ॥--आपणः, निषद्या, २ गोदामका या 
( बाजारका ) नाम ॥--विपणि:, पण्यवीथिका, २ बाजार लागने 
ठाउका नाम ॥--रथ्या, प्रतोली, विशिखा, ३ गाउँका माँझका वाटाका 
नाम ॥--चयः, वप्रम्‌ , २ माटाका ढिस्किलाका नाम ॥ प्राकारः, वरणः, 
सालः, २ परखालका नाम ॥--नगरादे: प्रान्तभागे या बृतिरवेष्टनं वेशुकण्टका- 
दोनां तत्पाचीनं १ खरवाँसकाँढा आदिले वारेका बारका नाम ॥-मित्ति 
कुड्यम्‌ , २ भित्ताका नाम ॥-तत्‌ कुड्यम्‌ अन्तर्न्यस्तकीकसं चेत्‌ एङ्कक 
१ हाड्‌ मित्र घुसारेका भित्ताको नाम॥--गहम्‌, गेहम्‌, उद्वसितम्‌ , 
वेश्म, स्म, निकेतनम्‌, निशान्तम्‌ , पस्त्यम्‌, सद्नम्‌, भवनमू , श्रगारम्‌ , 
न्द्रम्‌ , ग्टा:, निकाय्यः, निलयः, आलयः, १६ घरका नाम ॥---वास 
कुटी, शाला, समा, ४ सभाघरका नाम कसेकसंको मतमा २० घरेका 
नाम छन्‌ ॥--संजवनम्‌ , चतुःशालम्‌ , २ चोघराका नाम चारे तफे घेरेका 
भित्र पटिका नाम ॥--पर्णशाला, उटजः, २ ( सुनि ) साघुहेरूका कुटीका 
नाम ॥ चेत्यम्‌ , आयतनम्‌, २ यक्ञशालाका नाम ॥--वाजिशाला, मन्दुरा 
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आबेशनं शिल्पिशाला प्रपा पानीयशालिका _ ६०७ 
मठश्छात्रादिनिलयो गञ्जा तु मदिरागृहम्‌ _. ६०८ 
गभागारं वासगृहमरिष्टं सूतिकागृहम्‌ ६०९ 
'कुट्टिमोऽस्नी निबद्धा भूथन्द्रशाला शिरोगृहम्‌’ अ 
वातायनं गवाक्षोऽथ मण्डपोंऽस्री जनाश्रयः ६१० 
हम्यादि धनिनां वासः प्रासादो देवभूभुजाम्‌ ६११ 
सोथोऽस्री राजसदनश्चुपकार्योपकारिका ६१२ 
स्वस्तिकः सर्वतोभद्रो नन्द्यावर्तादयोऽपि च ६१३ 
विच्छन्दकः प्रभेदा हि भवन्तीश्वरसद्मनाम्‌ ६१४ 
स्यगारं भूषुजामन्तःपुरं स्यादवरोधनम्‌ ६१५ 


२ घोडाका तबेढाका नाम ॥-श्रावेशनम., शिल्पिशाला, २ कारिगरका 
घरका नाम ॥--प्रपा, पानीयशालिका, २ पोझालाका नाम ॥--छात्रादि- 
निलयः शिष्यादीनां ग्रहं मठः १ विद्यार्थी र जोगी बस्ने घरको नाम॥ गञ्ञा, 
मदिरागृहम्‌ , २ रक्सी बनाउने भट्टिका नाम ॥- गर्भागारम्‌ , वासण्हम्‌ , २ 
कोठाका नाम ॥ अरिष्टम्‌, सूतिकाणहम्‌, २ कुना पसेकी सुत्केरी बस्ने 
कोठाका नाम ॥ कुट्रिमः १ ढुङ्गा छापेका पक्किजमिनको नाम ॥ चन्द्रशाळा 
१ (बुर्जा ) घरको माथिल्लो कोठाको ॥ वातायनम्‌, गवाक्षः, २ आँखि 
इयालका नाम ॥--मण्डप:, जनाश्रयः, २ चउतारा ( मण्डपका ) नाम ॥ 
मण्डपः शब्द पुं. नपुं० माछ ॥-इम्यादि १ धनीका हबेलीको नाम ॥-- 
प्रासाद १ देवल र दरवारको नाम ॥--सौधः, राजसदनम्‌ , उपकार्या, उप- 
कारिका, ४ चुनले पोतेका दरबारका नाम ॥--स्वस्तिक आदि राजदर- 
बारका भेद हुन्‌ ॥॥--चदुद्वारतोरणः स्वस्तिकः १ चारैतर्फ ढोका भयेका 
घरको नाम ॥ सर्वतोभद्रः, १ घेरे तला भयेका दरवारको नाम ॥ नन्धावतंः 
१ बाठुलाकार घरको नाम ॥ विच्छन्दकः १ ठूलो अग्लो राम्रो घरको 
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शुद्धान्तश्वावरोधशव स्याददः क्षोममखियाम्‌ ` “६१६ 
प्रधाणप्रधणालिन्दा बहिद्रारप्रकोष्ठके ३१७ 
गृहावग्रहणी देहल्यङ्गणं चत्वराजिरे 11 ६९८ 
अधस्तादारुणि शिला नासा दारूपरि स्थिम्‌ ६१९ 
प्रच्छन्नमन्तर्दारं स्यात्‌ पक्षदारं तु पक्षकम्‌ . १२० 
वलीकनीधे पटलप्रान्तेऽथ पटलं छदिः ६२१ 
गोपानसी तु वलभी छादने वक्रदारुणि ६२२ 
कपोतपालिकायां तु विरङ्गं पुंनपुंसकम्‌ | ` ६२३ 
स्री द्वाद्वारं प्रतीहारः स्याद्वितर्दिस्तु वेदिका ६२४ 
तोरणोऽस्री बहिद्वारं पुरदव।रं तु गोपुरम्‌ ` ६२५ 


नाम ।॥--खीयहँ श्रन्तःपुरम्‌ , अवरोधनम्‌ , शुद्धान्तः, ` अवरोधः, ४ राजपत्नी 
हेरू बस्ने खोपीका नाम॥--श्रदः, चौमम्‌, २ कोसी ( अटाली ) का 
नाम ॥ प्रघाणः, प्रघणः, अलिन्दः, ३ खड्केलिका नाम ॥--रहावग्रहणी, 
देदलो, २ दहिला ठेळाका नाम ॥--श्रङ्गणम्‌ , चत्वरम्‌, अजिरम्‌, ३ 
आँगनका नाम ॥--शिला १ दहिलाका तल्लापटिका ठेलाको नाम ॥-- 
नासा १ दहिलाका माथिल्ला पटिका काठको नाम॥-प्रच्छन्नम्‌ , अन्तद्वारम्‌ , 
२ गुप्तठोका इयालका नाम ।।-पक्चद्वारम्‌ , पञ्चकम्‌ , २ जस्केळो भयेका 
दहिछाका नाम ॥-वलीकम्‌ , नोत्रम्‌ , २ छानाका छेउ ( दॉतिको ) ॥-- 
पटलम्‌ , छदिः, २ छानाका नाम ॥ छदिः सान्त ख्रीलिङ्गमाछ ॥--गोपानसी, 
बलभी, २ बलाका नाम ॥-कपोतपालिका, विटङ्कम्‌, २ परेवाको गुण 
( खटप्बाळ ) का नाम ॥--द्वाः, द्वारम्‌ , प्रतोहारः, ३ दहिळा ( ढोकाका ) 
नाम ॥ (द्वाः? ख्रीलिङ्गमा छ ॥--वितर्दि,, वेदिका, २ पेटीका नाम ॥ 
बितदिः? खीमाछ ॥-तोरणः, बहिद्वारम्‌, २ घरवाहिरका ढोका फाटकटका 
नाम ॥-पुरद्वारम्‌, गोपुरम्‌ , २ सहरका फाटक ( ढोका ) का नाम ॥-- 
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कूटं पूढारि यद्धस्तिनखस्तस्मिन्नथ त्रिषु ६२६ 
कपाटमररं तुल्ये तद्विष्कम्मोऽगलं न ना ६२७ 
आरोहणं स्यात्सोपानं निश्रेणिस्त्वधिरोहिणी ६२८ 
संमार्जनी शोधनी स्यात्‌ संकरोऽवकरस्तया ६२९ 
क्षिप्ते मुख निःसरणं संनिवेशो निकर्षणम्‌ ६३० 
समो संवसथग्रामो वेझमभूर्वास्तुरख्रियाम्‌ ६३१ 
ग्रामान्त उपशल्यं स्यात्‌सीमसीमे ख्रियामुमे ५३२ 
घोष आभीरपल्ली स्यात्‌ पकणः शबरालयः ६३३ 
इति पुरवगः | ४. अथ शब्वग 
महीप्रे शिखरिक्माभृदहायधरपवताः ६३४ 
अद्विगोत्रगिरिग्रावाचलशलशिलोचयाः ६३५ 
होक़ालोकक्चक्रवालत्निकूटख्तिककुत्समौ ६३६ 


इस्तिनख १ सहरका ढोकानेरको बहालाको नाम ॥--क्रपाटम्‌ , अररम्‌ , २ 
द्वारका नाम त्रिश लि० माछन्‌ ॥--अवष्टम्मकं अगलं आगलाका नाम ॥ 
--आरोहणम्‌ , सोपानम्‌, २ सिंढीका नाम ॥--निश्रेणि:, श्रधिरोडिण 
भरऱ्याड' खुडकिला ( काठकासिढीका ) नाम ॥--संमाजनी, शोधनी २ 
कुचाका नाम ॥-संकरः, अवकरः २ केसिगरका नाम ॥--मुखम्‌ , निःसर- 
गम्‌ , २ निकाश तगारका नाम ॥--संनिवेशः, निकर्षणम्‌, २ पठाङ्गिनौका 
नाम ।।-संवसथः, ग्रामः, २ गाउका नाम ।।--वेश्मभूः, वास्तुः, २ घडेरी- 
का नाम ॥--प्रा मान्तः ( इपसल्यं ) २ गाउँका छेउका नाम ॥--सीम, 
सीमा, सीमाका नाम ॥--२ घोषः, श्राभीरपल्ली, २ अहिरका गाउका 
नाम ॥--पक्कणः, शबरालयः, २ कुसुण्डाका ग्रामका नाम ॥-- 
६३४-६४९. मद्दीधरः, शिखरी, दमाभ्त्‌, श्रहायः, घरः, पवतः, अद्रिः, 
गोत्रः, गिरिः, ग्रावा, श्रचलः, शेलः, शिलोच्चयः, १३ पवत ( पहाड )का 


६ 


नक बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ श्रमरकोषे १०. शेलव गे: 
अस्तस्तु चरमक्ष्माभूदुदयः पूर्वपर्वतः ६३७ 
'हिमवान्निषधो विन्ध्यो माल्यवान्‌ पारियात्रकः ६३८ 
'गन्धमादनमन्ये च हेमकूटादयो नगाः ६३९ 
'पाषाणप्रस्तरग्रावोपलाइमानः शिला इषत्‌ ६४० 
कूटोऽस्त्री शिखरं शृङ्गं प्रपातस्त्वतटो भृगुः ६४१ 
कटकोऽख्ी नितम्बोऽद्रेः स्नुः प्रस्थः सालुरखियाम्‌ ६४२ 
उत्सः प्रस्रवणं वारिप्रवाहो निझरो झर; ६४३ 
दरी तु कंदरो वा स्री देवखातबिले गुहा ६४४ 
गहरं गण्डशैलास्तु च्युताः स्थूलोपला गिरे ६४५ 
*दन्तकास्तु बहिस्तियक्प्रदेशानिगंता गिरे अन 


नाम ॥--लोकालोकः, चक्रवालः, २ लोंकालोंक सातद्विपभयेकी प्रथ्बिलाई 
चेरेका पहाडका नाम॥--त्रिकूटः, त्रिककुत्‌, २ त्रिकूटाचछ पर्बंतका नाम ॥ 
अस्तः, चरमद्माभृत्‌ २ अस्ताचल पर्वेतका नाम ॥-7२ उदयः, पूर्वपर्वतः, 
२ उद्याचळपवेतका नाम ॥--हिमवान्‌ ; निषधः, विन्ध्यः, माल्यवान्‌ , पारि- 
-यात्रकः, गन्धमादुनः, हेमकूटः, ७ हिमाल्यप्वेतका नाम ॥---मलय-चित्रकूट- 
मन्द्रादयः आदिपदले मल्य: चित्रकूट इत्यादि जान्नु ॥ --पाषाणः, प्रस्तर 
ग्रावा, उपलः, अश्मा, शिला, इषत्‌ , ७ ढुङ्गाका नाम । शिलाइषदो' स्री० छि० 
सा ॥--कूटः, शिखरम्‌, श्श्ज्ञम, ३ पवंतका चुचुराका नाम ॥-- 
प्रपातः, श्रतटः, भृगुः, ३ भीरका नाम ॥--मध्यमाग; कटकः २ पवेतका 
साझका नास ॥--स्नुः, प्रस्थः, सानुः, हे थुकाका नास ॥--पु० नपु० 
साछन्‌ || उत्सः, प्रसवणम्‌ , २ छहराखस्ने ठाउका नाम ॥--वारिप्रवाहः, 
निर्माः, मरः, ३ छहराका नाम ॥--द्री, कंदरः, २ कृत्रिम 


बनावटी गुफाका नाम ॥-गुह्द, गहरम्‌, २ प्रकृतिसिद्ध गुफाका . 


स्वयंवनेका गुफाका नाम ॥---स्थूजपाषाणः गण्डशेला २ पर्वेतवाट 


Se, 
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खनिः ख्रियामाकरः स्यात्‌ पादाः प्रत्यन्तपर्वताः ६४६ 
उपत्यकाद्र्रासन्ना भूमिरूध्वमधित्यका ६४७ 
धातुमनःशिलादद्रेगेंरिकं तु विशेषतः ६४८ 
तिकुञ्जकुञ्जो वा क्लीबे लतादिपिहितोदरे ६४९ 
इति शेलवर्गः ॥ ५. अथ वनोषधिवर्गः 
अटव्यरण्यं विपिनं गहनं काननं वनम्‌ ६५० 
महारण्यमरण्यानी गृहारामास्तु निष्कुटाः ६५१ 
आरामः स्यादुपवनं कृत्रिमं वनमेव यत्‌ ६५२ 
अमात्यगणिकागेहोपवने वृक्षबाटिका ६५३ 
पुमानाक्रीड उद्यानं राज्ञः साधारणं वनम्‌ ६५४ 


खसेका ठूला हुङ्गाका नाम ॥--दन्तकाः १ पहाडबाट निस्केका 
द्न्ताकार ढुङ्गाको नाम ॥--खनिः, आकर खानिका नाम॥-- 
पादाः, ग्रत्यन्तपवताः, २ ठूळा पवंतकाः तळरहेका साना साना पर्वतका 
नाम ॥--श्रद्रेरधः संनिहिता भूमिरुपत्यका $ पर्वतका नगीचका जमीनको 
नाम ॥“-श्रवित्यका १ पर्वतका ऊचाजमीनको नाम ॥ -श्रद्रेयन्मनः शिलादि 
स घातु १ धातुको अर्थात्‌ पहाइवाट निस्केका सुन, चादि, ताबो हरिताल 
गेरू अञ्जन सीसा लोहा गन्धक आदि जान्नु । गैरिक १ गेरुको नाम ॥-- 
निकुञ्ञः, कुञ्ज: २ लतागृह ळहरेलहरालेबनेको कोठाका नाम ॥ 

६५०-६८९. अटवी, अरण्यम्‌ , विपिनम्‌ , गहनम्‌, काननम्‌ , वनम्‌ , ६ 
चनका नाम अटवी, ख्री० छि० माछ॥--मह्दारणयम्‌, अरण्यानी, २ 
झाडी ठूलाजङ्गलका नाम । अरण्यानी स्री छि० माछ ॥-गहारामा 
निष्कुटाः, २ घरका बघचा ( नजरवागका ) नाम ॥--अआरामः, उपवनम्‌ , 
२ सामान्य वर्धचाका नाम ॥ श्रमात्यानां वेश्यानां च यद्णद्दोपवनं 
बक्षवाटिका, १ मन्त्री र वेश्याका वर्षेचाकों नाम ॥-शआक्रीडः उद्यानम्‌ २ 
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स्यादेतदेव प्रमदवनमन्तःपुरोचितम्‌ ६५५ 
वीथ्यालिरावलिः पङ्क्तिः श्रेणी लेखास्तु राजयः ६५६ 
बन्या वनसमूहे स्यादङ्कुरोऽभिनवोङ्भिदि ६५७ 
वृक्षो महीरुहः शाखी विटपी पादपस्तरुः . . ६५८ 
अनोकहः कुटः शालः पलाशी द्रुदुमागमाः ६५९ 
वानस्पत्यः फलेः पुष्पात्तेरपुष्पाद्नस्पतिः ६६० 
ओषध्यः फलपाकान्ताः स्युरवन्ध्यः फलेग्रहिः | ६६१ 
वन्ध्योऽफलोऽवकेशी च फलवान्‌ फलिनः फली ६६२ 
प्रफुछोत्फुछसंफुछव्याकोशविकचस्फुटाः ६६३ 
फुछश्रेते विकसिते स्युरवन्ध्यादयस्त्रिपु ६६४ 


युवतीहेरुसित सयळगर्ने राजाको वर्धेचाका नाम ॥- प्रमदवन १ 
रानीहेरूले शयळगर्नेबघेंचाको नाम ॥-वीथी, आलिः आवलिः, पढिंक्तः, 
श्रेणी ५ पङिक्त ( हसकर ) का नाम ॥— लेखाः, राजयः, २ पर्डक्तवद्ध 
बीचमा न छुटेका ढस्करका नाम ॥-वम्या १ वनका समूहको नाम ॥ 
रकरः अभिनवोद्धिद्‌ २ अङ्कुरः ( डुसा )का नाम ॥--बछः, महीरुहः, शाखी, 
विटपी, पादपः, तरुः, अनोकहः, कुटः, शालः, पलाशी, दरुः) हुम:, श्रगमः, १३ 
वृक्ष (रूख)का नाम । वानस्पत्यः १ फुरबाटफलळाग्ने आम आदि वृक्षको 
नाम ॥ वनस्पतिः १ नफुछी फलफलने डुम्मप्रो-कटहर-प्रश्नतिको नाम । 
आओषध्यः १ फलपाकेपछि बोटैसुक्ने धान जो मकै प्रश्नतिका नाम |-- 
अवन्ध्य;, फलेग्रहिः, २ फलने वृक्षहरूका नाम ।। वन्ध्यः, अफलः, श्रवकेशो, 
३ फलनफलने बृक्षदरूका नाम ॥--फलवान्‌ , फलिनः, फली, ३ फललागी 
रहेका वृक्षहरूका नाम ॥--प्रफुल्लः, उत्फुल्लः संपुज्ल, व्याकोशः, विकचः, 
कुटः, फुल्लः, ७ फुलिरदेका वृक्षहरूका नाम । श्रवन्ध्यादयः श्रवन्ध्यः, अफल . 
इत्यादयो विकतितान्वाः, अवध्यः देखी बिकसितसम्मका शब्द त्रिलिङ्गमा- 


पङक्तयः ६६५-६८३ ] द्वितीयं काण्डम्‌ गे 


~ 
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छन्‌॥ स्थाणुः, ध्रुवः, शङ्कुः, ३ ठूटावृक्षका नाम । स्थाणुः शब्द बिकटपले 
पुंढिङ्गमाछ ॥-हस्वे शाखाशिफे यस्य स हस्वशाखाशिफः क्षुपः २ 
हागा जरा साना हुने वृक्ष ( बूटा )का नाम ॥--न विद्यते प्रकारडो यस्य 
तह्मिन्‌ स्तम्बः, गुल्मः, २ हाँगानहुनेझा गिने वृक्षका ॥-वल्ली, ब्रततिः, लता, 
३ छदराका नास ॥--वीरुत्‌ , गुल्मिनी, उलपः, २ आँकुरी छागेर झागिने 
लद्दराका नाम । वीरुत्‌ घान्तः छ ॥ उच्छायः, उत्सेधः, उच्छुयः, ३ वृक्ष पर्वत 
आदिका उचाईका नाम ॥--प्रकाण्ड:, स्कन्धः, २ हाँगाफाटेकोकाप 
देखी फेद्सम्मका भागका नाम ॥--शाखा, लता, २ अरूमाथि फाटेका. 
हाँगाका नाम २॥ स्क्रन्धशाखा, शाला, २ मूलद्दाँगाका नाम ।। शिफा, 
जटा, २ वृक्षकाजराका नाम ॥--शिखायाः शिफा मूलं अवरोह १: फेद्देखी 
डुप्पासम्म पुगेका जराको । मूलाद्वेक्षमू लमारभ्याग्रपयन्तं गता लता गुडूच्यादि 
रपि अबरोहः १ गुर्जाआदिकों पनि नामछ । शिरसो5ग्रै शिरोडग़ं तत्‌ शिखरः 
१ डुप्पाका नाम ॥मूलम्‌ , बुध्नः, अडङिघनामकः रे वृक्षका फेदको नाम ॥ 
सारः, मजा, २ रूखको सार चुराका नाम। मजा, नान्तः पुं० छिं० छ॥ 
स्वक्‌ , वल्कम्‌, वढ्कस्‌ , ३ बोक्राका चाम । बल्कादिद्वयं क्लोबपुंसो नपुं० पुं० 


र बालकृष्णाश्रमीनेपालोटीकयासहित: [ अमरकोषे ५. वनोषधिवर्ग: 


काएं दाविन्धनं त्वेध इध्ममेधः समित्स्रियाम्‌ ६७४ 
निष्कुहः कोटरं वा ना वछरिमंजरिः ख्रियौ ६७५ 
पत्रं पलाशं छदनं दळं पणं छदः पुमान्‌ ६७६ 
पछ्ोऽस्री किसलयं विस्तारो विटपोऽस्नियाम्‌ ६७७ 
वृक्षादीनां फलं सस्यं वृन्तं प्रसववन्धनम्‌ ६७८ 
आमे फले शलाट्‌ः स्याच्छुष्के वानमुभे त्रिषु ६७९ 
क्षारको जालकं क्लीबे कलिका कोरकः पुमान्‌ ६८० 
स्याद्गुच्छकस्तु स्तबकः कुडञ्मलो युकुलो$ख्रियांम ६८१ 
ख्रियः सुमनसः पुष्पं प्रसूनं कुसुमं सुमम्‌ ६८२ 
मकरन्दः पुष्परसः परागः सुमनोरजः ६८३ 


माछन्‌ ॥--काष्ठमू, दारु, २ काठका नाम ॥--इन्धनम्‌, एधः, 
इध्मम्‌, एधः, समित्‌, ५ दाडराका नाम । "एषः शब्दः सान्तः 
नपुंमाछ । समित्‌ घान्तः स्त्री छिङ्गः”। निष्कुहः, कोटरम्‌, २ 
टोडकाका नाम । कोटरं १ पन्चे पुंलिङ्गमाछ।।-वल्लरिः मञ्जरिः, २ मञ्जरीका 
नाम ॥।--पत्रम्‌ , पलाशम्‌ , छदनम्‌ , दलम्‌ , पर्णम्‌ , छदः, ६ पातका नाम ॥ 
छुदोऽदन्तः पुंलिङ्गमाछ ॥ पल्लवः किसलयम्‌, २ पालुवाका नाम । 
किसलयं पुंलिङ्ग नपुं० पनिछ ॥--विस्तारः विटप २ वृक्षका फेलावटका 
नाम |--ृक्षादीनां फलं सस्यं १ सामान्य फलको नाम । वृन्तं प्रसव- 
बन्धन २ भेटनाका नाम | शलाउ आमफळम्‌ २ काँचाफलका नाम। 
शुष्कफळम्‌ वानं २ सुकेका फळका नाम || शलाटु्वांनं २ शब्दतिनळिङ्गः 
माछन्‌ || क्षारकः, जालकम्‌, २ सानु नयाँ कोपिलका नाम। जालकं 
न.पुं.माछ ॥--कलिका, कोरकः, २ सामान्य कोपिलाका नाम ।।--गुच्छकः, 
स्तबकः, २ सामान्य कोपिला ( झुप्पा ) गुच्छाका नाम ॥--कुडमलः, 
मुकुलः, २ फुर्नळागेका कोपिळाका नाम ॥-सुमनसः, पुष्पम्‌ , प्रसूनम्‌ , 


पङक्तयः ६८४-७०४ ] द्वितौयं काण्ड दु 


द्विहीनं प्रसवे सवं हरीतक्यादयः खियाम्‌ १८४ 
आश्वत्थवैगवप्लाक्षनैयग्रोधेह्ुदं फले ६८५ 
बार्हतं च फले जम्ब्वा जम्बूः स्री जम्बु जाम्बवम्‌ ६८६ 
पुष्पे जातीप्रभृतयः स्वलिङ्गा ब्रीहयः फले ६८७ 
विदार्याद्यास्तु मूलेऽपि पुष्पे क्लीबेऽपि पाटला १८८: 
बोधिद्रुमश्चलदरः पिप्पलः कुञ्जराशन; ६८९, 
अश्वत्थेञ्थ कपित्थे स्युदंधित्थग्राहिमन्मथाः ६९० 


तस्मिन्दधिफलः पुष्पफलदन्तशठाव पि ६९१ 


कुसुमम्‌ , सुमम्‌ , ५ फूलका नाम ।।--मकरन्दः, पुष्परसः, -२ फुलका रसका 
नाम ॥--परागः, सुमनोरजः २ फुछका धूलाका नाम । अवउप्रान्त कहिने 
बनौषधिवाचक अश्वकादि शब्द फलफुल मूछलाई केहदा नपुंसकलिङ्ग 
हुन्छन्‌ केवळ वृक्ष वाचकभयेमा मात्र देखायेका ढिङ्गमा हुन्छन्‌ ॥ 
ग्रश्वत्थस्य फलं अश्वत्थम्‌ १ पिपळका फलको । वेणोः फलं वणवम्‌ १ बॉसका 
फलको । प्लक्षस्य फळं प्लाक्षम्‌ १ पारवरीका फलको ॥ न्यग्रोधस्य 
फळं मैयग्रोधम्‌ । १ बरका फलको । इङ्गुयाः फलं ऐज्गुदम्‌ १ चिउरीका 
फलको ॥ बृहत्याः फलं बाइतम्‌ १ विद्विका फलको ॥--जम्बूः, जम्बु, 
जाम्बवम्‌, २ जामुनाका फलका । जम्बूः खरी माछ ॥--परन्लु 
हरीतकी प्रति शब्दता फळ, फूल, मूल, वृक्ष जेळाई कहँदामा पनि 
ख्रीलिङ्ग हुन्छन्‌ जाति यूजिका मछिका भादि गरेका शब्द पुष्पबाचक 
भये पनि खी लिङ्ग हुन्छन्‌ ॥ विदारी बृहत्यंशुमती बिदारी, अँछुमती, आदि 
पनि स्वलिङ्ग छन्‌ धान्यवाचक बीहि आदि शब्द फलवाचक भये पनि 
पुलिङ्गै रहन्छन्‌॥ पाटला फूलत्राचक भयेमा नपुंसकलिङ्ग र खीलिङ्गछ । 
--बोधिदुमः, चजदलः, पिप्पलः, कुञ्जराशनः, अश्वत्यः, ५ पिपक्षका नाम ॥-- 
कपित्थः) दित्यः, ग्राही, मन्मथः, दविफलः, पुष्पफलः, दन्तशठः, ७ कैथकाः 


८० बाळकृष्णाश्रमीनेपाल्लीटीकयासहितः [ अमरकोषे ५. वनौषविवगे: 


उदुम्बरो जन्तुफलो यज्ञाङ्गो हेमदुग्धकः ६९२ 
कोविदारे चमरिकः कुद्दालो युगपत्रकः ६९३ 
सप्तपर्णो विशालत्वक्‌ शारदो बिषमच्छदः ६९४ 
आरग्वधे राजवृक्षशम्पाकचतुरङ्गुलाः | ६९५ 
आरेवतव्याधिघातकृतमालसुवणंकाः | ६९६ 
स्युजम्त्रीरे दन्तशठजम्मजम्भीरजम्मलाः ६९७ 
वरुणो वरणः सेतुस्तिक्तशाकः कुमारकः ६९८ 
पुनागे पुरुषस्तुङ्ग;: केसरो देववछभः ६९९ 
पारिभद्रे निम्बतरुमन्दारः पारिजातकः Woo 
तिनिशे स्यन्दनो नेमी रथद्रुरतिबुक्तकः ७०१ 
वञ्जुलश्रित्रकुचाथ द्वौ पीतनकपीतनो ७०२ 
आम्रातके मधूके तु गुडपुप्पमधुद्रुमौ ७०३ 
वानप्रस्थमधष्टीली जलजेऽत्र मधूलकः ७०४ 


नाम ॥--उदुम्बरः, जन्तुफलः, यज्ञाङ्गः, हेमदुग्घकः, ४ डुम्रीका नाम ॥-- 
कोविदारः, चमरिकः, कुद्दालः, युगपत्रकः, ४ कोइरालाका नाम ।।-सक्तपणं:, 
विशालत्वक , शारदः, विषमच्छुदः, ४ छतिवनका नाम ॥ आरखधः, राजवृचषः, 
शम्पाकः, चतुरङ्खलः, आरेवतः, व्याधिघातः, कृतमालः, सुवणक:, < राज 
वृक्षका नास ॥--जम्बोरः, दन्तशठः, जम्भः, जम्मीरः, जम्मलः, ५ ज्यामिर- 
का नाम ।। वरुणः, वरणः, सेतुः, तिक्तशाकः, कुमारकः, ५ सिप्डिकानका 
नाम ॥।--पुंनागः, पुरुषः, तुङ्गः, केसरः, देववल्लमः, ५ चिलाउनेका नाम ॥ 
पारिभद्रः, निम्बतरुः, मन्दारः, पारिजातकः, ४ बकाइनाका नाम ॥-- 
तिनिशः, स्यन्दनः, नेमी, रथद्रुः, अतिमुक्तः, वञ्जुलः, चित्रकृतू, ७ साँधन- 
का नाम ॥ पीतनः, कपीतनः, आम्रातकः, ३ अँमाराका नाम ॥--मधूकः, 
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पीलौ गुडफलः स्रंसी तस्मिस्तु गिरिसंभवे ७०५ 
अक्षोटकन्दरालौ द्वावङ्कोटे तु निकोचकः ७०६ 
पलाशे किंशुकः पर्णो बातपोथोऽथ वेतसे | ७०७ 
रथाश्रपृष्पविदुरशीतवानी रवञ्जुलाः ७०८ 
हौ परिव्याधविदुलो नादेयी चाम्बुवेतसे ७०९ 
शोभाञ्जने शिग्रृतीषणगन्धकाक्षीवमोचकाः . ७१० 
रक्तोऽसौ मधुशिग्रुः स्थादरिष्टः फेनिलः समो ७११ 
बिल्वे शाण्डिल्यशेठूषो माल्रश्रीफलावपि ७१२ 
स्लक्षो जटी पर्कटी स्यान्न्यग्रोधो बहुपाइटः ७१३ 
गालवः शाबरो लोभ्रस्तिरीटस्तिल्वमा्जनो ७१४ 
आगम्रश्वूतो रसालोऽसौ सहकारोऽतिसौरभः ७१५ 


गुडपुष्पः, मधुद्रुमः, वानप्रस्थः, मधुष्ठोलः, ५ महुवाका नाम ॥ मधूलकः १ 
पानीमा हुने महुबाका नाम ॥--पौलुः, गुडफलः, खसी, ३ दाते ओखर- 
का नाम ॥ श्रच्षोटः, कन्दरालः, २ साधारण र पाहाडे ओखरका नाम ॥ 
—ग्रङ्कोटः, निकोचकः, २ हिन्दीमा ढेला, नेपालीमा! अङ्कोलका नाम ॥-- 
पलाशः, किंशुक्रः, पणः, वातपोथः, ४ पलाँसका नाम ॥--वेतसः, रथः, 
श्रभ्नपुष्प:, विङुरः, शौतः, वानीरः, वञ्जुलः, ७ वेतका नाम ॥--परिव्याधः, 
विदुलः, नादेयी, अम्बुवेतसः, ४ जलमा हुने पानीवेतका .नाम॥ नादेयी 
ञ्जीलिङ्गछ ॥--शोमाञ्जनः, शिग्रुः तीच्णगन्धकः, अक्षोवः, मोचकः, ५ स्वैजन 
( सहेजन ) का नाम ॥-श्रसौ शोभाञ्जनो रक्तो रक्तपुष्पश्चेत्‌ मधुशिग्रुः १ 
रातो सहेजनको नाम ॥--अ्ररिष्टः, फेनिलः, २ रिहाका नाम ॥--बिल्व:, 
झाणिडल्यः, शैलूषः, मालूरः, श्रीफलः, ५ वेळका नाम ॥--ञ्षक्षः, जटो, पकटी, 
३ पाखरीका नाम ॥ न्यग्रोधः, बहुपात्‌ , वटः, ३ वटवृक्ष (बर) का नाम॥। 
गालवः, शावरः, लोध्रः, तिरीटः, तिल्वः, मार्जनः, ६ सेता लोधका 


८२ बालकृष्णाश्रमीनेपालोरोकयासहितः [ अमरकोषे ५. वनौषविवगः 


कुम्भोठूखलकं क्लीबे कोशिको गुग्गुलुः पुर ७१६ 
शेछुः इलेष्मातकः शीत उद्दालो बहुवारकः ७१७ 
राजादनं प्रियालः स्यात्‌ सन्नकदुर्धनुःपटः | ७१८ 
गम्भारी सर्वतोभद्रा काइमरी मधुपर्णिका ७१९ 
श्रीपर्णी भद्रपणीं च काइमर्यश्चाप्यथ इयोः ७२० 
कर्कन्धूवंदरी कोलिः कोलं कुवलफेनिले ७२१ 
सोवीरं बदरं घोण्टाऽप्यथ स्यात्‌ स्वादुकण्टकः ७२२. 
विकङ्कतः खुवावृक्षी ग्रन्थिलो व्याघ्रपादपि ७२३ 
ऐरावतो नागरङ्गो नादेयी भूमिजम्बुका ७२४ 
तिन्दुकः स्फूजकः कालस्कन्धश्च शितिसारके ७२५ 
काकेन्दुः कुलकः काकतिन्दुक; काकपीलुके ७२६ 


नाम ॥-य्राम्रः, चूतः, रसालः, ३ आपका नास । असौ आम्रोऽतिसौरमश्चेत्‌ 
सहकारः, १ ज्यादा वास्ता आउने अत्यन्त मीठा आपका नाम ॥--कुम्मः,. 
उलूखलकम्‌, कौशिकः, गुग्गुलुः, पुरः, ५ गुग्गुळ ( गोकुलघुपका ) नाम ॥ 
शेलुः, शळेष्मातकः, शीतः, उद्दालः, बहुवारकः ५ बोहरीका नाम ॥ राजादनम्‌ 
प्रियालः, सन्नकः, धनुः पटः, ४ चिरोंजीका नाम ।।--गम्मारी, सर्वतोभद्रा, 
काश्मरी, मधुपर्णिका, श्रीपर्णी, मद्रपणी, काइ्मर्यः, ७ खमारीका नाम ॥-- 
ककन्धूः, बद्री, कोलिः, ३ बयर वृक्षका नाम ॥ कोलम्‌ , कुवलम्‌, फेनिलम्‌ 
सोवौरम्‌ , बद्रम्‌ , घोण्टा, ६ बयरका फलका नाम ॥--स्वादुकण्टकः 
विबङ्कतः, सर वावृक्षः, ग्रन्थिलः, व्याघपात्‌ , ५ काँगिया वृक्षका नाम॥-- 
ऐरावतः, नागरङ्गः, नादेयी, भूमिजम्बुका, ४ सुन्तलाका नाम ॥--तिन्दुकः, 
स्फूजकः, कालस्कन्धः, शितिसारकः, ४ पानी जामुन तिन्दुका नाम ॥-- 
काकेन्दुः, कुलकः, काकतिन्दुकः, काकपोछुकः, ४ कुचिलाका नास ॥-- 


पङक्तयः ७२७-७४५ ] द्वितीयं काण्डम्‌ ट्रे 


गोलीढो झाटलो घण्टापाटलिर्मोक्षमुष्ककौ ७२७ 
तिलकः क्षुरकः श्रीमान्‌ समौ पिचुलझावुको ७२८ 
श्रीपर्णिका कुशुदिका कुम्भी कैडयंकटफलो ७२९ 
क्रमुकः पडिकाख्य; स्यात्‌ पट्टी लाक्षाप्रसादनः ७३० 
तूदस्तु यूपः क्रमुको ब्रह्मण्यो ब्रह्मदारु च ७३१ 
तूलं च नीपप्रियककदम्बास्तु हलिप्रियः ७३२ 
वोरृक्षो5रुष्करो५ग्निमुखी मछातकी त्रिषु ७३३ 
गर्दभाण्डे कन्दरालकपीतनखुपाश्च का ७३४ 
प्लक्षत्र तिन्तिडी चिञ्चाऽम्लिकाऽथो पीतसारके ७३५ 
सर्जक्रासनबन्धूकपुष्पप्रियकजीवकाः ७३६ 
साले तु सर्जकार्श्याशवकर्णकाः सस्यसम्बरः ७३७ 
नदीसर्जो वीरतरुरिन्द्रदुः ककुमो5जुनः ७३८ 


गोलोढः, फाटलः, घण्टापाटलिः, मोक्षः, मुष्ककः ५ पाँडर ( मोखा ) काला 
पाडरीका नाम ॥---तिलकः, जछ्ञुरकः', श्रोमान्‌, रे तित्केका नाम ॥-- 
पिचुलः, कावकः, २ झ्याउका नाम ॥--श्रीपणिका, कुमुदिका, कुम्भौ, कैडये:, 
कट्फलः, + काफछका नाम ।॥।--कमुकः, पट्टिकाख्यः, पट्टी, लाक्षाप्रसादन:, 
४ राता लोधवृक्षका नाम ॥-तूदः, यूपः, क्रपुकः, बरह्मण्यः, ब्रह्मदारु, तूलम्‌ , 
६ तूत ( किम्बूका ) नाम ॥। नीपः, प्रियकः, कदम्बः) इलिप्रियः, ४ कदमका 
नाम ॥ वीरवृचः अरुष्करः अभ्नमुखो, भल्लातकी, ४ भळायोका नाम। 
ख्रीपुंनपुंसकमाछन्‌ ॥--गर्देमाण्ड:, कन्दरालः कपीतनः, सुपार्श्वः, प्लक्ष: ५ 
पहेछोफूलने ( लाही पीपल )का नाम ॥--तिन्तिडी, चिश्चा, अम्लिका, ३ 
अभिली ( तित्री )का नाम ॥--पौतसारकः, सर्जकः, श्रसनः, बन्धूकपुष्पः 
प्रियकः) जीवकः, ६ विज्ञयसाल वृक्षका नाम ॥--साल:, सर्जः, काश्यः, 
अश्वकर्णकः) सस्यसभ्वरः, ५ सखुवा ( साल) का नाम ॥---नदौसज,, 


<¥ बाळकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ५. वनोषधिवर्ग: 


राजादनः फलाध्यक्षः क्षीरिकायामथ इयोः ७३९ 
इङ्गुदी तापसतरुभूजें चर्मिमदुत्वचौ ७४० 
पिच्छिला पूरणी मोचा स्थिरायुः शाल्मलिदयों ७४१ 
पिच्छा तु शाल्मलीवेष्टे रोचनः कूटशाल्मलिः ७४२ 
चिरबिल्वो नक्तमालः करजश्च करञ्जके ७४३ 
प्रकीय; पूतिकरजः पूतिकः कलिमारकः ७४४ 
करञ्जमेदाः पडग्रन्धो मर्कव्यङ्गारत्रछरी ७४५ 
रोही रोहितकः प्लीहशत्रुदाडिमपुष्पकः ७४६ 
गायत्री बालतनयः खदिरो दन्तधावनः ७४७ 
अरिमेदो विटखदिरे कदर; खदिरे सिते ७४८ 
सोमवर्कोऽप्यथ व्याघ्रपुच्छगन्धवंहस्तको | ७४९ 


वीरतरः, इन्द्रदुः, ककुमः, श्रजुनः, ५ खरीका नाम ॥--राजादनः, 
फलाध्यक्षः, क्षीरिका, ३ खिनी (खिरी) का नाम ॥- इङ्गुदी, 
तापसतरुः २ चिउरीको नाम ॥--भूर्जः, चर्मी, मृदुत्वक्‌ , ३ भुर्जापातका 
नाम ॥--पिच्छिला, पूरणी, मोचा, स्थिरायुः, शाल्मलिः, ५ सिमलका 
नाम ॥ खीलिङ्ग पुलिङ्ग छन्‌ ।--शाल्मल्या वेष्टे निर्यासे पिच्छा १ शिमलका 
खोटाका नाम ॥--रोचनः, कूटशाल्मलिः, २ काला शिमलका नाम ॥-- 
चिरबिल्वः, नक्तमालः, करजः, करञ्जकः, ४ करञ्ज ( कुवेराक्षका ) नाम — 


प्रकीर्यः, पूतिकरजः, पूतिकः, कलिमारकः, ४ लेखमा हुने पाँम्राका नाम ॥-- 


षडग्रन्थः, मर्कटी, अङ्गारवल्लरी, ३ पाङ्राका ३ भेदका नाम ।॥- रोही 
रोहितकः, स्ीइशत्रः, दाडिमपुष्पकः, ४ गुराँसका नाम ॥। गायत्रो, बालतनयः, 
खदिरः, दन्तघावनः, ४ खयरका नाम ॥ श्ररिमेदः, विट्खदिरः, २ गँह्वाउने 
खयर विशेषका नाम ॥--कदरः, सोमवल्कः, २ सेताखयरका नाम ॥-- 


पङक्तय: ७५०-७७३ ] द्वितीयं काण्डम्‌ ८५ 


रण्ड उरुवूकश्च रुचकक्चित्रकश्च सः ७५० 
चञ्चुः पञ्चाङ्गलो मण्डवधमानव्यडम्बकाः ७५१ 
अल्पा शमी शमीरः स्याच्छमी सक्तुफला शिवा ७५२ 
पिण्डीतको मरुबकः श्वसनः करहाटकः ७५३ 
शल्यश्च मदने शक्रपादपः पारिभद्रकः ७५४ 
भद्रदारु द्रकिलिमं पीतदारु च दारु च ७५५ 
पूतिकाष्टं च सप्त स्युद्वदारुण्यथ इयो ७५६ 
पाटलिः पाटलाइमोघा काचस्थाली फलेरुहा ७५७ 
कृष्णवृन्ता कुबेराक्षो श्यामा तु महिलाहूया ७५८ 
लता गोवन्दिनी गुन्द्रा प्रियङ्कः फलिनी फली ७५९ 
विष्वक्सेना गन्धफली कारम्मा प्रियश्च सा ७६० 
मण्डूकपण पत्रोणनटकटवङ्गदण्डुकाः ७६१ 
स्योनाकशुकनासक्षदीघवन्तकुटन्टा; ७६२ 


ह वत क ला य या यक औल 
व्याघ्रपुच्छः, गन्धवंहस्तकः, एरएड:, उरुबूकः, रुचकः, चित्रकः) चञ्चुः, पञ्चा- 
ङुलः, मण्डः, वर्धमानः, व्यडम्बकः, ११ अडिरका नाम ॥ शमीरः १ साना 
समीको नाम ॥--शमी, सक्तफला, शिवा, २ सामान्य समीका नाम ॥-- 
पिण्डीतकः, मरुवकः, श्वसनः, करहाटक:, शल्यः, मदनः, ६ मैंद (मैनकॉँडो) 
मैनफलका नाम ॥--शक्रपादपः, पारिभद्रकः) भद्रदारु, ट्रुकिलिमम्‌ , पीतदारु 
दारु, पूतिकाछम्‌ , ७ देवदारु ( देवार ) का नाम ॥--पाटलिः, पाटला, 
अमोधा, काचस्थाली, फलेरुहा, कृष्णवृन्ता, कुबेराची, ७ पाटली (पाडरीका) 
नाम ।।-तत्र पाटलिद्वेयोः स्रीपुंमाछ ।। श्यामा, महिलाहया, लता, गोव- 
न्दिनी, गुन्द्रा, परियङ्कुः, फलिनी, फली, विष्वक्सेना, गन्धफलो, कारम्मा, प्रियकः, 
१२ दहिगुँहेलाका नाम ॥--प्रियकः पुंलिङ्गमा छ ॥--वाकि ख्रीलिङ्गमा 
छन्‌ ॥---मण्ड्रकपणं३, पत्रोणंः, नरः, कट्वङ्गः, उण्डुकः, स्योनाकः) शुकनासः 


८६ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ५. वनौषधिवर्ग: 


शोणकश्चारलो तिष्यफला तामलकी त्रिषु ७६३ 
अमृता च वयस्था च त्रिलिङ्गस्तु बिभीतकः ७६४ 
नाक्षस्तुषः कर्षफलो भूतावासः कलिद्रुमः ७६५ 
अभया त्वव्यथा पथ्या कायस्था पूतनाऽ्मृता. ७६६ 
हरीतकी हैमवती चेतकी श्रेयसी शिवा ७६७ 
पीतद्रुः सरलः पूतिकाष्टं चाथ द्रुमोत्पलः ७६८ 
कर्णिकारः परिव्याधो लकुचो लिकुचो डहुः ७६९ 
पनसः कण्टकिफलो निचुलो हिञ्जलोऽम्बुजः ७७० 
काकोदुम्बरिका फल्गुमछयूजघनेफला ७७१ 
अरिष्टः सर्वतोभद्रहिज्ञुनिर्यासमालकाः ७७२ 
पिचुमन्दश्च निम्बेऽथ पिच्छिलाञ्गुरुशिशपा ७७३ 


ऋक्षः, दीर्घवृन्तः, कुटन्नटः, शोणकः, अरुः, १२ टटेलाका नाम ॥-- 
_ तिष्यफला, आमलकी, अमृता, वयस्था, ४ अमलाका नाम ॥ आमलकः, 
श्रामलकम्‌ , पुंलिङ्ग र नपुंसकमा पनि छन्‌ ॥---बिमीतकः, अचः, तुषः, कर्ष . 
फलः, भूतावासः, कलिद्रुमः, ६ बर्राका नाम ॥ न्रिलिङ्गमा छ ॥--विभोतको 
बिभीतकः, बिमीतकं, यस्तोरूपपनि हुन्छ ॥-अमया, श्रव्यथा, पथ्या, कायस्था, 
पूतना, अमृता, इरीतकी, हैमवती, चेतकी, श्रेयसी, शिवा, ११ हरोका नाम ॥ 
पीतद्रुः, सरलः, पूतिकाऽम्‌ , ३ सल्लाका नाम ॥--द्ुमोत्पल:, कशिकारः, परि- 
व्याधः, ३ काठेचाँपका नाम ॥-लकुचः, लिकुचः डहुः, रे बडहरका 
नाम ।।--पनसः, कण्टकिफल:, २ कटहरका नाम॥--निचुलः, हिजलः, 
श्रम्बुजः, ३ भजिवेत ( पानीवेत ) का नाम ॥--काकोदुम्बरिका, फल्गुः, 
मलयूः, जघनेफला, ४ काठे डुम्रीका नाम ॥--अरिष्टः, सर्वतोभद्रः, हिङ्गु 
निर्यासः, मालकः, पिचुमन्दः, निम्बः, ६ नीमका नाम ॥--पिच्छिला, श्रगुरुः, 


पङक्तयः ७७४-९९५ ] . द्वितोयं काण्डम्‌ ८७ 


कपिला भस्मगर्भा सा शिरीषस्तु कपीतनः ७७४ 
भण्डिलो5प्यथ चाम्पेयश्चम्पको हेमपृष्पकः ७७५ 
एतस्य कलिका गन्धफली स्यादथ केसरे . ७७६ 
बकुलो वञ्जुलोऽशोके समो करकदाडिमो ७७७ 
चाम्पेयः केसरो नागकेसरः काश्चनाद्वय; ७७८ 
जया जयन्ती तकारी नादेयी वेजयन्तिका ७७९ 
श्रीपर्णमग्निमन्थः स्यात्‌ कणिका गणिकारिका ७८० 
जयोऽथ कुटजः शक्रो वत्सको गिरिमलिका ७८१ 
एतस्येव कलिड्रेन्द्रयवभद्रयवं फले ७८२ 
कुष्णापाकफलाविग्नसुषेणाः करमदके - ७८३ 
कालस्कन्धस्तमालः स्यात्तापिच्छोऽप्यथ सिन्दुके ७८४ 


शिंशपा, कपिला, भस्मगर्मा, ४ सीसोका नाम ॥ अगुरु इति एथक्‌ पदपनिछ ॥ 
--शिरीषः, कपीतनः, मरिडलः, ३ शिरिसका नाम ॥--चाम्पेयः, चम्पकः, 
हेमपुष्पकः, ३ चापका नाम ॥--एतस्य चम्पकस्य कलिका गन्धफली १ 
चापका कोपिलाका नाम ॥--केसरः, बकुलः, २ मोट्सरीका नाम ।।- 
बञ्जुलः, अशोकः, २ अशोकका नाम ।।-करकः, दाडिमः, २ दारिमका 
नाम ।।—चाम्पेयः, केसरः, नागकेसरः, काञ्चनाहृयः, ४ नागकेसरका नाम ॥ 
जया, जयन्ती, तर्कारी, नादेयी, वैजयन्तिका, ५ बञ्रदन्तीका नाम ॥-- 
श्रीपर्णम्‌ , अ्निमन्थः, कणिका, गणिकारिका, जयः, ५ गिनेरीका नाम ॥-- 
कुटजः, शक्रः, वत्सकः, गिरिमल्लिका, ४ ठूला कुराको नाम ॥।--एतस्यैव 
कुटजस्य फले कलिङ्गम्‌ , इन्द्रयबम्‌ , भद्रयवम्‌ , ३ ठूलाकुराका ( फल ) बीज, 
दानाका ३ नाम ॥--कष्णपाकफलः, अविग्नः, सुषेणः, करमदंकः, ४ पनेरू 
( करवन ) का नाम ॥--कालस्कन्धः, तमालः, तापिच्छः, ३ तमालका 
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सिन्दुवारेन्द्रसुरसो निगुण्डीन्द्राणिकेत्यपि ७८५ 
वेणी खरा गरी देवताडो जीमूत इत्यपि ७८६ 
श्रीहस्तिनी तु भूरुण्डी तृणशून्यं तु मल्लिका ७८७ 
भूपदी शीतभीरुश्च सेवास्फोटा वनोळूवा ७८८ 
शेफालिका तु सुवहा निगुण्डी नीलिका च सा ७८९ 
सिताऽसो इ्वेतसुरसा भूतवेश्यथ मागधी _ ७९० 
गणिका युथिका$्म्बष्ठा सा पीता हेमपुष्पिका ७९१ 
अतियुक्तः पुण्टूकः स्याद्वासन्ती माधवी लता ७९२ 
सुमना मालती जातिः सप्तला नवमालिका ७९३ 
माध्यं कुन्दं रक्तकस्तु बन्धूको बन्धुजीवकः ७९४ 

हा कुमारी तरणिरम्छानस्तु महासहा ७९५ 


नाम ॥--सिन्दुकः, सिन्दुवारः, इन्द्रसुरसः, निगुंण्डी, इन्द्राणिका, ५ सीवाँली- 
का नाम॥---वेणी, खरा, गरी, देवताडः, जीमूतः, ५ सानुबन तोरियाँका 
नाम ॥--श्रीहस्तिनी, भूरुएडी, २ हातिका कान जस्ता. पात हुने भूरूणी 
शागका नाम ॥--तृणशूत्यम्‌, मल्लिका, भूपदी, शोतमीरुः, ४ बेली फूलका 
नाम ॥--माल्लिका वनोद्धवा आस्फोटा ३ वन बेलीका नाम ।।--शैफालिका, 
सुवहा, निगुंण्डी, नीलिका, ४ नेवारी फूलका नाम ॥ भूतवेशी, १ सेता 
नेबारीको नाम ॥--मागधी, गणिका, यूथिका, श्रम्बष्ठा, ४ जुहिका नाम ॥ 
सा यूथिका पोता पीतपुष्पा चेत्‌ हेमपुष्पिका १ पहेला जुहीका नाम ॥— 
अतिमुक्तः, पुण्ड्रकः वासन्ती, माधवी, लता, ५ वासन्तीका नाम ॥--घुमनाः, 
मालती, जातिः, ३ चमेळीका नाम | सुमनाः सान्तः हो ॥--सप्तला ॥-- 
नवमालिका, २ सुकुन्दरान ( वसनी नेवारी )का नाम ॥“-माध्यम्‌ , 
कुन्दम्‌ , २ कुन्दका नाम ॥--रक्तक), बन्धूकः बन्धुजीवकः, ३ दोपहरियाका 
नाम ॥--सदा, कुमारी, तरणिः; रे घिउ कुमारीका नाम ॥“-श्रम्लानः, 
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तत्र शोणे कुरबकस्तत्र पीते कुरण्टकः ७९६ 
नीली झिण्टी दयोबाणा दासो चातंगलथ सा ७९७ 
सेरेथकस्तु झिण्टी स्यात्तस्मिन कुरकोउरुणे ७९८: 
पीता कुरण्टको झिण्टी तस्मिन्‌ सहचरी इयोः ७९९ 
ओण्डूपुष्पं जपापुष्पं वज्रपुष्पं तिलस्य यत्‌ ८०० 
प्रतिहासशतग्रास चण्डातहयमारकाः ८०१ 
करवीरे करीरे तु क्रकरग्रन्थिलाबुभौ ८०२ 
उन्मत्तः कितवो धूर्तो धत्तरः कनकाह्वयः ८०३ 
मातुलो मदनश्चास्य फले मातुल पुत्रकः ८०३ 
फलपूरो बीजपूरो रुचको मातुलुङ्गके ८०५ 
समीरणो मरुवकः प्रस्थपुष्पः फणिज्ञकः ८०६ 
NS रु री 


महासहा, २ कठसरैयाका नाम ॥--शोणे रक्ते कुरबकः १ रातो कठसरैयाको 
नाम ॥--पीतवरण कुरएटकः १ पहेलोकठसरैयाको नाम ॥--नोलवर्णा या 
झिएटी बाणा, दाडी, आतंगलः, ३ कालाकटसरेयाका नाम |--सैरेयक:, 
मिण्टी, २ सामान्य कपुरनछिका नाम ॥ कुरबकः १ रातो कपुरनलिवो 
नास ॥--यीतपुष्या झिण्टी कुरण्टकः, ३ पहेलाकपुरनलीका नाम । 
तहिमन्डुरणरके सहचरो सहचरः, २ पहेलो कपुर नळीका २ भेद्छन्‌। ।- ग्रोरड़- 
पुष्पम्‌ , जपापुष्पम्‌ , २ वारहमासेका नाम ॥।--यत्तिलस्य पुष्पं तद्वज्रपुष्प 
१ तिलका फुडको नाम ॥--प्रतिहासः, शतप्रासः, चण्डातः, हयमारक:, 
करवोर:, ५ करवीरका नाम ॥--करीर:, क्रकरः, ग्रन्यिलः, ३ करीर (करिली) 
का नाम ।॥--उन्मत्तः, कितअ१, धूत, घत्तरः, कनकाहयः, मातुलः, मदनः, ७ 
पठुराका टका नाम । अस्य धत्तूरस्य फत्ते मातुलपुत्रकः १ घतुराका फछकों 
नाम ।।--फज्ञपूर:, बीजपूरः, रुवकः, मातुलुङ्गकः, ४ बिबिराका नाम । +- 
समीरणः, मरुषकः, प्रस्थपुष्पः, फणिजकः, जम्बीरः, ५ मरूवाका नाम ॥-- 
९, 
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जम्बीरो5प्यथ पर्णासे कठिञ्जरङुठेको ८०७ 
सितेऽर्जकोऽत्र पाठी तु चित्रकों वहिसंज्ञकः ८०्द 
अर्काहृवसुकार्फोट गणरूपविकी रणाः ८०९ 
मन्दारश्चार्कपणोंऽत्र शुक्हेऽलकप्रतापसौ | ८१० 
शिवमली पाशुपत एकाष्ठीलो बुको वसुः ८११ 
वन्दा वृक्षादनी वृक्षरुहा जीवन्तिकेत्यपि ८१२ 
वत्सादनी छिन्नरुहा शुची तन्त्रिकाऽशता ८१२ 
जीवन्तिका सोमवल्ली विशल्या मधुपण्येपि ८१४ 
सूर्वा देवी मधरसा मोरटा तेजनी खुवा ८१४ 
मधूलिका मधुश्रेणी गोकर्णी पीलुपण्यपि ८१६ 
पाठा$म्बष्ठा विद्धकर्णी स्थापनी श्रेयती रसा ८१७ 
एकाष्ठीला पापचेली प्राचीना वनतिक्तिका दट 
कटुः कटं मराऽशोकरोहिणी कटुरोहिणी ८१९ 


Fl मा 
पर्णासः, कठिञ्जरः, कुठेरकः, ३ काला बावरीका नाम ॥।--पर्णासे सिते काण्ड- 
पुष्पाम्याँ श्वेते श्रजंकः १ सेतो बाबरीका नाम ।।--पाठी, चित्रकः, वह्निसंश्ञकः, 
३ चितुका नाम ॥--अर्काहः, वसुकः, आस्फोटः, गणरूपः, विकोरणः, मन्दारः, 
र्वपर्णः, ७ आँकका नाम ॥--शुक्ले-अलक:, प्रतापसः, २ सेता ऑकका 
नाम ॥-शिवमल्ली, पाञ्चपतः, एकाष्टीलः, बुकः, वसुः) ५ गुसपातिका नाम ॥ 
नन्दा, वृक्षादनी, वृक्षा, जीवन्तिका, ४ ऐमेरुका नाम ॥--वत्सादनी, 
छिन्नरुहा, गुडूची, तन्त्रिका, अमृता, जीवन्तिका, सोमवल्ली, विशल्या, मधुपर्णी, 
६ गुर्जाका नाम ॥-मूर्वा, देवी, मधुरसा, मोरटा, तेजनी, खू,वा, मधूलिका; 
मधुग्रेणो, गोकर्णी, पौलुपर्णी, १० मरूई लहराका नाम ॥--पाठा, अम्बा, 
विद्वकर्णी, स्थापनी, श्रेयती, रसा, एकाष्ठीला, पापचेली, प्राचीना, वनतिक्तिका, 
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मत्स्यपित्ता कृष्ण मेदी चक्राङ्गी शकुलादनी ८२० 
आत्मगुप्ताऽजहाऽव्यण्डा कण्डरा प्रावृषायणी ८२१ 
ऋष्यप्रोक्ता शूकशिम्मिः कपिकच्छुश्च मकटी ८२२ 
चित्रोपचित्रा न्यग्रोधी द्रवन्ती शम्बरी वृषा | द२३ 
प्रत्यक्श्रेणी सुतश्रेणी रण्डा मूषिक्पर्ण्यपि ८२४ 
अपामार्गः शैखरिको धामागवमगूरकौ ८२४ 
अत्यक्पणीं केशपर्णी किणिही खरमञ्जरी ८२६ 
हञ्जिका ब्राह्मणी पद्मा भागी ब्राह्मण यष्टिका ८२७ 
अङ्गारछी बालेयशाकबबरवधकाः द्श्द 
मञ्जिष्ठा विकसा जिङ्गी समङ्गा कालमेषिका ८२९ 
मण्डू कपणीं भण्डीरी भण्डो योजनवछ्लयपि ८३० 
यासो यवासो दुःस्पश्षो धन्वयासः कुनाश कः ८३१ 
रोदनी कच्छुराऽनन्ता समुद्रान्ता दुरालभा ८३२ 


१० गुधेगानु ( बादुछ पाते ) का नाम ॥ कटुः, कटम्मरा, अशोकरोहिणी, 
कडुरोदिणः, मत्स्यपित्ता, कृष्णभेदी, चक्राङ्गी, शकुलादनो, ८ पिरका नाम ॥-- 
आत्मगुता, अजहा, अव्यण्डा, कण्डुरा, प्राव्षायणो, ऋष्यप्रोक्ता, शूकशिम्विः, 
कपिकच्छुः, मकटी, ६ काउछाका नाम ॥ वित्रा, उपचित्रा, न्यग्रोधी, द्रवन्तो, 
शम्बरी, वृधा, प्रत्यक्श्रेणी, सुतश्रेणी, रण्डा, मूषिकपर्णी, १० मूषकपर्णी ( मुष- 
हिण्डी छा नाम ॥--श्रपामागं:, शैखरिकः, धामार्गवः, मयूरकः, प्रत्यक्पर्णी, 
केशपर्णी, किणिही, खरमज्ञरी, ८ अपामागेका नाम ॥--इज्ञिका, ब्राह्मणी, 
पद्मा, भागी, ब्राह्मणयष्टिका, अ्रज्ञारवल्ली, बालेयशाकः, बर्बरः, वर्धकः, ६ 
आरङ्गोका नाम ॥--मज्जिडठा, विकसा, जिङ्गो, समङ्गा, कालमेषिका, मणड्रक- 
वर्णो, भण्डोरी, भण्डी, योजनवल्ली, ९ मजिटाका नाम ॥--यासः, यवासः, 
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पृश्चिपर्णी पृथक्पर्णी चित्र पण्यंडिघवल्लिका ८३३ 
क्रोष्टुविज्ञा सिंहपुच्छी कलशिधांवनियुंहा ८३४ 
निदिग्धिका स्पृशी व्याप्री बृहती कण्टकारिका ८३५ 
प्रचोदनी कुली कुद्रादुःस्पर्शा राष्ट्रिकेत्यपि ८३३ 
नीली काला कलीतकिका ग्रामीणा मधुपर्णिका ८३७ 
रञ्जनी श्रीफली तुत्था द्रोणी दोला च नीलिनी ८३८ 
अवल्गुजः सोमराजी सुवछिः सोमवछिका ८३९ 
कालमेषी कुष्णफला बाकुची पूतिफल्यपि ८४० 
कुष्णोपकुल्या वैदेही मागधी चपला कणा ८४१ 
उषणा पिप्पली शौण्डी कोलाञ्थ करिपिप्पली ८४२ 
कपिवछ्ठी कोलवल्ली श्रेयसी वशिरः पुमान्‌ ८४३ 
चव्यं तु चविका काकचिश्वीगुञ्जे तु कृष्णला ८३४ 


दुःस्पर्शः) धन्वयासः, कुनाशकः, रोदनी, कच्छुरा, अनन्ता, समुद्रान्ता, दुरालभा) | 
१० जवासा ( शिस्ना ) का भेद विशेषका नाम ॥--इश्षिपर्णी, एपक्पर्णी) 
चित्रपर्णी, अङनिवल्लिका, क्रोप्डविज्ना, सिइपुच्छी, कलशिः धावनिः, गुहा, 
९ चालने सिस्नाका नाम ॥--निदिग्विका, स्टेंशी, व्याप्री, बृहतौ, कण्टका- 
रिका, प्रचोदनो, कुली, रुद्रा, दुःस्पर्था, राष्ट्रिका, १० बिहीका नाम ॥--नौली, 
काला, क्लीतकिका, प्रामीणा, मधुपांणका, रञ्जनी, श्रोफली, तुत्था, द्रोणी, दोला, 
नीलिनौ, ११ नीर ( रङ्ग बन्ने बुटी ) का नाम ॥--अवल्गुज:, सोमराजी, 
सुवल्लिः, सोमवल्लिका, कालमेषी, कृष्णफला, बाकुची, पूतिफली, ८ ब$ची का 
नाम ।।--कृष्णा, उपकुल्या, वैदेहो, मागधी, चपला, कणा, उषणा, पिप्पली, 
शण्डो, कोला, १० पिपलाका नाम ।।--करिपिष्पली, कपिवल्लो, कोलवल्ली, 
श्रेयसी, बशिरः, ५ गज पिप्पीका नाम ॥--चव्यम्‌ , चविका, २ चाँमाकाः 
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पलंकषा त्विक्षगन्था श्वदेष्रा स्वादुकण्टकः ८४५ 
गोकण्टको गोक्षुरको वनशृङ्गाट इत्यपि ८४६ 
विश्वा विषा प्रतिविषाऽतिविषापविषाऽरुणा ८४७ 
शृङ्गी महोपधं चाथ क्षीरावी दुग्धिका समे ८४८ 
शतमूली बहुलुताऽमीहरिन्दीवरी वरी ८४९ 
ऋष्यप्रे।क्ताउभीरुपत्रीनारायण्यः शतावरी ८५० 
अहेरुरथ पीतद्रुकालीयकहरिद्रवः ` ८५९ 
दावी पचंपचा दारुहरिद्रा पर्जनीत्यपि ८५२ 
वचोग्रगन्धा पडग्रन्था गोलोमी शतपर्विका ८५३ 
शुक्ला हैमवती वैद्यमातृसिद्यी तु वाशिका ८५४ 
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नाम ॥।--काकचिश्ची, गुज्ञा, कृष्णला, २ रातीगेडीका नाम ||--पलंकषा, इक्षु- 
यन्धा, श्वदुंट्रा, स्वादुकरटक:,गोकरटकः,गोक्षुरक:, वनश्डङ्गाटः,७ गोखुरका नाम॥ 
विश्वा, विषा, प्रतिविषा, अतिविषा, उपविषा, असणा, शङ्खी, महौषधम्‌ , ८ 
अतीसका नाम ॥--क्षोरावी, दुग्धिका, २ रूधिलाका नाम ।।--शतमूलो, 
बहुसुता, श्रभीरुः, इन्दीवरी, वरी, ऋष्यप्रोक्ता, अभीरुपत्री, नारायणी, शतावरी, 
ग्रहेर: १० सतात्ररी ( कुहिळाका नाम ॥--पीतद्रुः, कालीयकः, हरिद्रुः, 
दार्वी, पचं पचा, दारुहरिद्रा, पर्जनी, ७ चुत्राका नास॥--बचा, उम्रगन्धा, 
घडग्रन्था, गोलोमी, शतपविका, ५ बोझाका नाम ।।--शुङ्का वचा सा हैमवती 
१ सेतो जरा डाठहुने बोझाको नाम ॥--वैद्यमाता, सिंही, वाशिका, वृष 

श्रटरूष:, सिद्दास्य:, वासकः, वाजिदन्तकः, ८ असुराका नाम ॥--आस्फोटा 
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मृद्वीका गोस्तनी द्राक्षा स्वाद्वी मधुरसेति च ८६३ 
सर्वानुभूतिः सरला त्रिपुटा त्रिवृता त्रिव्वत्‌ ८६४ 
त्रिभण्डी रोचनी व्यामापालिन्धो तु सुषेणिका ८६५ 
काला मख्नरविदलाऽघंचन्द्रा कालमेषिका ८६६ 
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गिरिकर्णी, विष्णुक्रान्ता, अपराजिता, ४ अपराजिताका नाम ।।-इक्षुगन्धा, 
काण्डेक्षुः, कोकिलाक्ष:, इकषुरः, क्षुरः, ५ तालमखानाका नाम ॥-शालेयः 
शीतशिवः, छुत्रा, मधुरिका, मिसिः, मिश्रेया, ६ वनसूपका नाम ।।--सीहुरडः, 
वज्रः, स्नुक्‌ , स्नुही, गुडा, समन्तदुग्धा, ६ सिउँडीका नाम । स्नुक ख्री.माछ।।- 
वेज्ञम्‌ , अमोधा, चित्रतण्डुला, तण्डु नः, कृमिष्नः, विडङ्गम्‌ , ६ वायुविडङ्गका ` 
नाम ।।-वबला, वाय्यालका, २ बलुका नाम ॥--घण्टारवा, शणपुष्पिका, २ 
शणपुष्पिका नाम ॥--मृद्वीका, गोस्तनी, द्राक्षा, स्वाद्वी, मधुरसा ५ दाखका 
नाम ॥--सर्वानुभू तिः, सरला, त्रिपुटा, त्रिवृता, त्रिवृत्‌ , त्रिमणडी, रोचनो, ७ 
निशोथका नाम ॥--श्यामा, पालिन्दी, सुष्ेणिका, काला, मसूरबिदला, 
अ्रधेचन्द्रा, कालमेषिका, ७ काला निशोथका नाम ॥--मधुकम्‌ , क्लीतकम्‌ , 
यष्टिमधुकम्‌ , मधुयष्टिका, ४ जेठीमधुका नाम ।|--विदारी, क्षीरशुक्ला, इक्चु- ` 
गन्धा, क्रोष्ट्री, ४ बिराले ( बिराढी ) लहराका नाम ॥- क्षीरविदारी, महाश्वेता 


पङक्तयः ८७०-८९० ] द्वितोय काण्डम्‌ ९५ 


लाङ्गली शारदी तायपिप्पली शकुलादनी । ८७० 
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ऋतक्षगन्धिका, २ सेताविरालेलइराका नाम ।।-—-लाङ्गली, शारदी, तोयपिप्पली, 
शकुलादनी, ४ हलहलेका नाम ॥-खराश्चा, कारवी, दीप्यः, मयूरः, लोच- 
मस्तकः, ५ सहस्र जरीका नाम ॥-गोपी, श्यामा, शारिवा, श्रनन्ता, 
उत्पलशारिवा, ५ अनन्तमूल (खनीउँका) नाम ॥--योग्यम्‌ , ऋद्धिः, सिद्विः, 
लक्ष्मीः, ४ ऋद्धि ( पाते कुछाका ) नाम । इने ४ नाम बृद्धिदक्षिणावर्त 
भयेर बटारिने पाते सुलोका पनि हुन्‌ ॥-- 

कदली, वारणबुसा, रम्मा, मोचा, अंशुमत्फला, काष्ठीला, ६ केराका नाम ॥ 
--मुद्रपर्णी, काकमुद्वा, सहा, ३ मुद्रपर्णी ( बनमुगी )का नाम ॥--वार्ताकी 
हिद्धुज्ञी, सिंदी; मण्टाकी, दुष्परषिणो, ५ सेता बिहिका नाम ॥--नाकुली 
सुरसा, रासा, सुगन्धा, गन्धनाकुली, नकुलेष्टा, मुजङ्गाची, छुत्राको, सुवहा, ९ 
फ्याक्से कन्दाका नाम ॥।--विदारिगन्धा, अंशुमतो, सालपर्णी, स्थिरा, ध्रवा, 
५ शालीपर्णी ( शाकिनु ) का नाम ॥-ठ॒ण्डिकेरी, समुद्रान्ता, कर्पासी, बद्रा 
४ कवास ( कपास) का नाम ॥-कार्पांी वन्या चेत्‌ भारद्वाजी १ बन 
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कपासका नाम ॥--श्टङ्गी, ऋवमभः, वृषः, ३ श्रद्धी ऋषभ नाम भयेको 
सिडको आकार भयेको अष्टवर्गको औषधी विशेष ( यसलाई पाहाडेले 
गुनाभा भन्दछन्‌ || --गाङ्गेशकी, नागवला, मता, हृस्वगवेधुका, ४ गुनालु 
( बलुविशेष ) का नाम ॥--धामागंवः, घोषकः, २ घिरोंलाका नाम ॥-- 
पीतकः पीतपुष्पश्चेत्‌ मद्दाजाली १ पाटे घिरोलाको नाम ॥ स्रीछिङ्गमा छ ॥-- 
ज्योत्लो, पटोलिका, जाली, ३ चिचिण्डाका नास ॥ नादेयो, भूमिजम्बुका, २ 
भइंजम्बुका नाम ॥-लाज्ञलिकी, अभिशिखा, २ गुने सघुराका नाम ॥-- 
काकाङ्गी, काकनातिका, २ कागचुचेका नाम ॥--गोघापदी, सुवहा, २ 
रातापात हुने लञ्जाबतीका नाम ॥-मुसली, तालमूलौका, २ मुसली कन्दाका 
नाम ॥--अजश्वङ्गी, विषाणी, २ भेडा खृङ्घीका नाम ।।->गोजिह्ा, दाविका, 
२ जश्रेराका नाम ॥--ताम्बूलवल्ली, ताम्बूली, नागवल्ली, ३ पानका नाम ॥ 
“बजा, हरेणुः, रेणुका, कोन्ती, कपिला, भस्मगन्धिनी, ६ कवाफचिती 
(शीतल चिनीका) नाम ॥--एलावाङकम्‌ , ऐलेयम्‌ , सुगन्धि, हरिवालुकम्‌ , 
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वाछुकम्‌ , ५ सुसावणका नाम ॥।--पालङ्की, मुकुन्दः, कुन्दः, कुन्दुरु', ४ 
पाळङ्गाकाशागका नाम ॥-बालम्‌, होबेरम्‌, बहिष्ठम्‌ , उदीच्यम्‌ , केशाम्बु- 
नाम, ५ सुगन्ध बाळका नाम |--कालानुसार्यम्‌ , वृद्धम्‌, ग्रश्मपुष्पम्‌ , 
शीतशिवम्‌ , शेलेयम्‌ , ५ शिला कुंकुमका नाम ॥--तालपर्णी, देत्या, गन्ध- 
कुटी, मुरा, गन्धिनी ५ काला जटामसीका नाम ॥--गजमच्या, सुवहा, 
सुरभी, रसा, मदेरणा, कुन्दुरकी, सल्लकी, हादिनी, ८ साजका नाम ॥-- 
श्रमिवाला, सुमिक्षा, घातकी, धातुपुष्पिका, ४ धैँयाँराका नाम ॥--पृथ्वीका, 
चन्द्रवाला, एला, निष्कुटिः, बहुला, ५ अठेँचीका नाम ॥--उपङुञ्चिका, 
तुत्या, कोरङ्गी, त्रिपुटा, चुटि:, ५ सानु अलेंचीका नाम ( सुखुमेळ ) ॥-- 
व्याधिः, कुष्टम्‌ , पारिभाव्यम्‌ , वाप्यम्‌ , पाकलम्‌ , उत्पलम्‌ » ९ कूटका नाम॥ 
शङ्किनी, चोरपुष्पो, केशिनी, ३ सिन्कोलिका नाम ॥--वितुन्नकः, झटा- 
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कुटन्नटं दाशपृरं वानेयं परिपेलवम्‌ ९११ 
प्लवगोपुरगोनदकेवती्ुस्तकानि च ९१२ 
ग्रन्थिपणं शुकं बहपृष्पं स्थौणेयकुक्कुरे ९१३ 


मरुन्माला तु पिशुना स्पृक्का देवी लता लघु; ९१४ 
मला,अउ्मटा,ताली,शिवा,तामलकी, ६ भई अमलाका नाम ॥-प्रपोण्डरीकम्‌ , 
पौण्डर्यम्‌ , २ स्थळ कमलका नाम ॥।--तुन्नः,कुबेरकः,कुणिः,कच्छः,कान्तलकः, 
नन्दिवृक्षः,६ ठुनीका नाम ॥-राचसो,चण्डा,घनहरी, चेमः,दुष्पत्रः, गणहासकः ६ 
गन्धपलाशविशेषका नाम चोरकः, ( समयो ) चमेहा, पनि भन्दछन्‌ ॥-- 
व्याडायुघम्‌ , व्याघनखम्‌ , करजम्‌ , चक्रकारकम्‌ , ४ समुद्रककटिका नाम 
॥—सुषिरा, विद्रुमलता, कपोताङिघः, नरी, नली, धमनी, अ्रञ्जनकेशी ७ नछि : 
(माळ्कागुनुका) नाम ॥--हनुः, इद्टविलातिनी, शुक्तिः, शङ्खः, खुरः, कोल- 
दलम्‌ , नखम्‌ , ७ काला हलेदाका नाम ॥ श्राढकी, काच्षो, मृत्खा, ठुवरिका, 
मृत्तालकम्‌ , सुराष्ट्रजम्‌, ६ रहरका नाम ॥-_कुटन्नटम्‌ , दाशपुरम्‌, वानेयम्‌, 
परिपेलवम्‌ , स्त्रम्‌ , गोपुरम्‌ , गोनदम्‌ , कैवर्ती धुस्तकम्‌ , ८ भें अमला जस्ता ` 
सेतो-मोथेका नाम ॥ ग्रन्थिगर्णम्‌ , छुक्रम्‌ , बह पुष्पम्‌ , स्थौणेयम्‌ , कुक्कुरम्‌, 


पडक्तयः ५१५-९३५ ] ` द्वितीयं काण्डम्‌ ९९ 


समुद्रान्ता वधूः कोटिवर्षा लङ्कोपिकेत्यपि ९१५ 
तपस्विनी जटामांसी जटिला लोमशा मिसी ९१६ 
त्वक्पत्रमुत्कट भृङ्गं त्वचं चोचं वराङ्गकम्‌ ९१७ 
कचू रको द्राविडकः काल्पको वेधमुख्यकः ९१८ 
ओषध्यो जातिमात्रे स्युरजातौ सर्व मौषधम्‌ ९१९ 
शाकाख्यं पत्रपुष्पादि तण्डुलीयोऽस्पमारिषः ९२० 
विशल्याग्मिशिखानन्ता फलिनी शक्रपृष्पिका ९२१ 
स्थाइक्षगन्धा छगलान्त्रयावेगी वृद्धदारकः ९२२ 
जुड़ी ब्राह्मी तु मत्स्याक्षी वयस्था सोमवछरी ९२३ 
पटुपर्णी हेमवती स्वणक्षीरी हिमावती ९२४ 


५ भेडे कुंहाका नाम ॥ मरुन्माला, पिशुना, स्का, देवी, लता, लघुः, समु- 
द्रान्ता, वधूः, कोटिवर्षा, लङ्कोपिका, १० कपुरपातीका नाम ।।--तपस्विनो , 
जटामांसी, जटिला, लोमशा, मिसी, ५ जटामसीका नाम ॥--त्वक्पत्रम्‌ , 
उत्कटम्‌ , भङ्गम्‌ , त्वचम्‌ , चोचम्‌ , वराङ्गकम्‌ , ६ बेतलहुरीका नाम ।।-- 
कचेरकः, द्राविडकः, काल्पकः, वेधमुख्यकः, ४ कचुर सेतो (हलेदो) का नाम 
॥-—-फलपाकान्तानां ब्रीह्मादीनां जातावेव । ओषधी १ व्रीहि धान्य जो चना 
आदि पाकेरसुकने जातका ॥ उद्भिज्ञः १ (उम्रने बस्तु)को नाम ।-यदा तु 
ओषधेः रोगहारित्वमात्रं प्रतोयते ओषधम्‌ १ ओषधी मात्र अर्थमा प्रयुक्त 
गरिने वस्तुको नाम ।।-यत्‌ पत्रपुष्पादि तत्‌ शाकं १ शागपात,फूल,फल,डाँठ 
कन्द स्वेदज इ ६ प्रकारका शागपातको नाम ॥ तण्डुलीयः,श्रल्पमारिषः, २ 
लुँडेका शाग ( चोराई ) का नाम ॥--विशल्या, अग्निशिखा, अनन्ता, 
फलिनी, शक्रपुप्पिका, ५ इन्द्रपुष्षी ( सवंजा ) का नाम ॥- ऋक्षगन्धा, 
छगलान्त्री, आवेगी, बृद्धदारकः, जुङ्गः, ५ त्रिधाराका नाम॥--त्राझी, मत्स्याक्षी, 
वयस्था, सोमवल्लरी ४ ब्राह्मी ( घोडताप्रे) का नाम ॥--पटुपर्णी, हैमवती, 


१०० बालङ्ृष्णा श्रमीनेपालीरीकयासहितः [ अमरकोषे ५. वनौषधि वगः 


हयपृच्छी तु काम्बोजी माषपर्णी महासहा ९२५ 
तुण्डिकेरी रक्तफला बिम्बिका पीलुपण्यपि ` ९२६ 
चेरा कबरी तुङ्गी खरपुष्पाऽजगन्धिका ९२७ 
एलापणी तु सुवहा रास्ना युक्तरसा च सा ९२८ 
चाङ्गेरी चुक्रिका दन्तश्ञठाम्बष्ठाम्ललोणिका ९२९ 
सहस्रवेधी चुक्रोऽम्लवेतसः शतवेष्यपि ९,३० 
नमस्कारी गण्डकारी समङ्गा खदिरेत्यपि ९३१ 
जीवन्ती जीवनी जीवा जीवनीया मधुस्रवा ९३२ 
कूचंशीर्षा मधरकः शृङ्गहस्वाङ्गजीवकाः ९३३ 
किराततिक्तो भूनिम्तरोऽनाय तिक्तोऽथ सप्तला ९३४ 
विमला सातला भूरिफेना चर्मकपेत्यपि ९३५ 


स्वणुक्तीरी, हिमावतो, ४ काँढे थाकळका नाम ( मकोय ) हिन्दी 
मा ॥--हयपुच्छी, काम्ब्रोजी, माषपर्णी, महासहा, ४ मासलहरीका नाम ॥-- 
तुण्डकेरी, रक्तफला, बिम्बिका, पीलुपर्णी, ४ गोळकाँक्रीका नाम ॥--बबरा, 
कबरो, तुङ्गी, खरपुष्पा, अजगन्धिका, ५ बाबरीका नाम।।-एलापर्णी, 
सुवहा, रास्ना, युक्तरसा, ४ गाई तिहारेका नाम ॥- चाङ्गेरी, चुक्रिका, 
दन्तशठा, अम्बष्ठा, ्रम्ललोणिका, ५ चरि अमिलाका नाम ।।-सहस्रवेधी 
चुक्रः, अम्लवेतसः, शतवेघी, ४ अम्ळवंतका नाम ॥--नमस्कारी, गण्डकारी, _ 
समङ्गा, खदिरा, ४ ळञ्जावतीका नाम ॥--जीवन्तो, जीवनी, जीवा, जीव 
नीया, मधुखवा, ५ जीवन्ती शाक (जिरी )का नाम ॥-कूचंशीर्षः, मधुरक 
शुङ्गः, हृस्वाङ्गः, जीवकः, ५ जीवक फुचाजस्तो बोटहुने लशुनको जस्तो 
कन्द हुने ओषधीका नाम ॥--किराततिक्तः, भूनिम्बः, श्रनार्यतिक्तः, ३ 
चिराइताका नाम ॥--ससला, विमला, सातला, भूरिफेना, चर्मकषा 
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वायसोली स्वादुरसा वयस्थाऽथ मकूलकः ९३६ 
निकुम्मो दन्तिका प्रत्यक्श्रेण्युदुम्बरपण्यपि ९३७ 
अजमोदा तूग्रगन्धा ब्रह्मदर्भा यवानिका ९३८ 
मूले पृष्करकाश्मीरपद्मपत्राणि पोष्करे ९३९ 
अव्यथा5तिचरा पद्मा चारटी पद्मचारिणी . ९४० 
काम्पिल्यः कर्कशश्चन्द्रो रक्ताङ्गो रोचनीत्यपि ९४१ 
प्रपुक्नाडस्त्वेडगजो ददरुध्नश्चक्रम दं कः ९४२ 
पद्माट उरणाख्यश्र पलाण्डुस्तु सुकन्दकः ९४३ 
लतार्कदुद्रुमौ तत्र हरितेऽथ महोषधम्‌ ९३३ 
लशुनं गृञ्जनारिष्टमहाकन्दरसोनकाः ९४५ 
पुनर्नवा तु शोथघ्नी वितुन्नं सुनिषण्णकम्‌ ९४६ 
स्याद्वातकः शीतलोऽपराजिता शणपण्यंपि ९४७ 


जि 
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हात्तिकानेका नाम ॥--आयसोली, स्वादुरसा, वयस्था, २ कविरालीकाः 
नाम ॥-- मकूलकः, निकुम्भः, दन्तिका, प्रत्यक्श्रेणी, उदुम्बरपर्णी, ५ वज्र 
द्न्तीका नाम ॥--श्रजमोदा, उग्रगन्धा, ब्रह्मदर्भा, यवानिका, ४ अजमोदा 
( जुबानु )का नाम ॥--पुष्करम्‌ , काश्मीरम्‌ , पञ्चपत्रम्‌, ३ पुष्करमूल 
( कूट विशेष )का नाम ॥--श्रव्यथा, अ्रतिचरा, पञ्चा, चारटो, पद्मचारिणो, 
५ स्थलकमलिनीका नाम ॥--काम्पिल्यः, ककशः, चन्द्रः; रक्ताङ्गः, रोचनो, - 
५ सिंदुरेवृक्षका नाम ॥-प्रपुन्नाङः, एडगजः, ददुष्नः, चक्रमद्‌कः, पद्माट:,. 
उरणाख्यः, ६ ताप्रेका नाम ॥--पलाण्डुः, सुकन्दकः, २ प्याजका नाम ॥- 
इरिते दरिद्रं पलाण्डौ लताकः, दुद्रुमः, २ हरियोप्याज ( छयापी )का 
नाम ।।--महौषधम्‌ , लशुनम्‌ , ग्रज्ञनम्‌ , अरिष्टः, महाकन्दः, रसोनकः, ६ 
लशुनका नाम ॥-पुननैवा, शोथध्नी, २ पुननेबाका नाम ॥-वितुन्नम , 
सुनिषण्णकम्‌ , २ सेता पुननेबाका नाम ।।--वातकः, शीतलः, श्रपराजिता,. 


१०२ बालकृष्णाश्रमीनेपालोटीकया सहितः [ अमरकोषे ५. वनौषधिवर्ग: 


पारावताड्धिः कटभी पण्या जयोतिष्मती लता ९४८ 
वार्षिक त्रायमाणा स्यात्त्रायन्ती बलमद्रिका | ९४९ 
विष्वक्सेनप्रिया गृष्टिर्वाराही बदरेत्यपि ९५० 
माकवो भृङ्गराजः स्यात्‌ काकमाची तु वायसी ९५१ 
शतपुष्पा सितच्छत्राऽतिच्छत्रा मधुरा मिसिः ९५२ 
अवाक्पुष्पी कारवी च सरणा तु प्रसारिणी ९५३ 
तस्यां कटंमरा राजबला मद्रबलेत्यपि ९५७४ 
जनी जतूका रजनी जतुकृञ्चक्रवर्तिनी ९५५ 
संस्पर्शाञ्थ शटी गन्धमूली पंडग्रन्थिकेत्यपि ९५६ 
कचू रोऽपि पलाशो5थ कारवेल्ठः कठिल्लकः ९५७ 
सुषवी चाथ कुलकं पटोलस्तिक्तकः पुः ९५८ 
कूष्माण्डकस्तु कर्कारुरुवारुः कर्कटी स्रियौ ९५९ 


शणपर्णी, ४ अपराजिता विशेष (शणपर्णीका) नाम ॥।-पारावताडिघः, कटमी, 
पण्या, ज्योतिष्मती, लता, ५ माळकागुनाका नाम ॥--वार्षिकम ) त्राय- 
माणा, त्रायन्ती, बलभद्रिका, ४ झुडिलाका नाम | ।-—विष्वक्सेनप्रिया, रष्टिः, 
वाराही, बद्रा, ४ वाराही कन्दका नाम ॥—माकवः, भ्ज्ञराज:, २ शरुङ्गराज- 
का नाम । योसान्त र अजन्त पनिछ ॥—काकमाचो, वायसी २ कवैका 
नाम ॥।-शतपुष्पा, सितच्छत्रा, ग्रतिच्छत्रा, मधुरा, मिसिः, श्रवाक्पुष्पी, कारवी, 
७ सू पका नाम ॥--सरणा, प्रसारिणो, करंभरा, राजबला, भद्रबला, ५ बिरीका 
नाम |--जनी, जतूका, रजनी, जतुङृत्‌ , चक्रतर्तिनी, संस्पर्शा, ६ पद्याबतीका 
नास ॥--शटो, गन्धमूली, षड्यन्थिका, कचूरः, पलाशः, ५ कपुरहलेदाका 
नास ।।-कारवेल्ञः, कठिल्लकः, सुषवो, ३ करेलाका नाम ॥--कुलकम्‌ , 
पटोलः, तिक्तकः, पट्टः, ४ परवरका नाम ॥—कूष्मासडकः, कर्कारुः, २ 


~ 
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इच्चाकुः कटुतुम्बी स्यात्तम्ब्यलाबूरुमे समे ९६० 
चित्रा गवाक्षी गोइम्त्रा विशाला त्विन्द्रवारुणी ९६१ 
अर्शोध्नः सूरणः कन्दो गण्डीरस्तु समष्ठिला ९६२ 
कलम्ब्युपोदिका स्रो तु मूलकं हिलमोचिका ९६३ 
वास्तुकं शाकभेदाः स्युदूर्वा तु शतपर्विका ९६४ 
सहस्रवीर्यामागव्यो रुहाऽनन्ताऽथ सा सिता ९६१ 
गोलोमी शतवीर्या च गण्डाली शकुलाक्षका ९६६ 
कुरुविन्दो मेघनामा दुस्ता मुस्तकमस्त्रियाम्‌ ९६७ 
स्याद्भद्रयुस्तको गुन्द्रा चूडाला चक्रलोचटा ९६८ 
वंशे त्वक्सारकर्मारत्वचिसारतृणध्वजाः ९६९ 
शतपवां यवफलो वेणुमस्करतेजनाः ९७० 


कुभिण्डाका नाम ॥--उर्वारू ककटी, २ काँक्राका नाम ॥--इच्वाकुः, 
वं ठुतुम्बी २ तीता तुम्बाका नाम ।।--तुम्बी, ग्रलाबूः, २ लउकाका नाम ।!- 
चित्रा, गवाक्षो, गोडुम्बा, ३ गोरख ककडीका नाम ॥-विशाला, इन्द्र- 
वारुणी, २ ऐरेलुका नाम ॥--श्रर्शोष्नः, सूरणः, कन्दः, ३ सूरनका नाम 
(आल) ।--गण्डीरः, समष्ठिला, २ सूथनीका नाम ॥--कलम्बो, उपोदिका, 
मूलकम्‌ , दिलमोचिका, वास्तुकम्‌ , ५ कलम्बी आदि ५ का ५ नाम ( करेमु 
शाग, पोइ शाग, मूलाको, हिलाशा शाग, वेथुशाग ) ५ का ५ नाम ॥-- 
ूर्वा, शतपविका, सहखवीयां, भार्गवी, रुहा, श्रनन्ता, ६ दुभाका नाम ।!-- 
सा दूर्वा सिता शुक्ला चेत्‌-गोलोमी, शतवीर्या, गण्डाली, शकुलाक्षका, ४ 
सेतादुभाका नाम ॥--कुरुविन्द:, मेघनामा, मुस्ता, सुस्तकम्‌ , ४ सोथेका 
नाम । मुस्तकं पुंनपुंसकमाछ ॥--भद्रमुस्तकः, गुन्द्रा, २ नागर मोथेका 
नाम ॥-चूडाला, चक्रला, उच्चटा, ३ श्वेत गुञ्जा (सेती गेडी)का नाम ।।- 
वंशः, स्त्रकारः, कर्मारः, त्वचितारः, तृणध्वजः, शतपर्वा, यबफलः, वेणुः, मस्करः, 


१०४ बालकृष्णाश्रमीनेपालोटीकयासहितः [ अमरकोषे ५, वनौषधिवम: 


वेणवः कीचकास्ते स्युर्ये स्वनन्त्यनिलोद्धता! ९७१ 
ग्रन्थिनां पवपरुषी गुन्द्रस्तेजनकः शरः ९७२ 
नडस्तु धमनः पोटगलो5थो काशमख्रियाम्‌ ९७३ 
इक्षुगन्धा पोटगलः पुंसि भूम्नि तु बल्वजाः ९७४ 
रसाल इकुस्तद्भेदाः पुण्डरकान्तारकादयः ९७५ 
स्याद्वीरणं वीरतर मूलेऽस्योशीरमस्रियाम्‌ ९७६ 
अभयं नलदं सेव्याममृणालं जलाशयम्‌ ` ९७७ 
लामञ्जक लघुलयमबदाहेश्रकापथे ९७८ 
नडादयस्तूणं गमुच्छयामाकप्रमुखा अपि ९७९ 
अस्री कुशं कुथो दर्भः पवित्रमथ कत्तणम्‌ ९८० 
पोरसो गन्धिकष्यामदेव जग्धकरो हिषम्‌ ९८१ 


तेजनः, १° बाँसका नाम ॥--ये वेणवः अनिलेन कौटादिकृतरन्त्रगतवायुनो- 
दवता: स्वनन्ति, ते कीचकाः १ हावालगद। बजने सढिद्र बाँसको नाम ॥ 
गन्धिः, पर्व, परुः, ३ बाँस आदिका आँखलाका नाम ॥--प्रन्थिः पुलिङ्गमा 
छ ।॥- गुन्द्रः; तेजनक्रः, शरः, रे निगाळाका नाम ॥--नडः, धमनः, पोट- 
गलः, ३ नकंटका नाम ॥--इक्षुगन्धा, पोटगलः २ काँस तृणका नाम ॥-- 
बल्त्रजाः, १ वाबियाको नाम॥ बल्वजा बहुवचनान्तः पुंछिङ्गमाछ ॥-- 
रसालः, इकः, २ उसुका नाम ॥--पुरड्रः, कान्तारकः, २ गेंबरा उखुका 
कालो उखु उखुका १२ भेदछन्‌ ।। वीरणम्‌ , वोरतरम्‌ , २ इशीरका ( खस- 
खस्‌ ) का नाम ॥-— उशीरम्‌, अभयम्‌ , नलदम्‌ , सेव्यम्‌ , अमृणालम्‌ , 
जलाशयम्‌ , लामजकम्‌ , लघुलयम्‌ , श्रवदाइम्‌ , इष्टकापथम्‌ , १० उशीरका 
जयाका नास ॥--नडादयः नड काञादयः, तृणं तृणजातीया । ये च गमु 
च्छयामाकप्रमुखाः सामान्य तृणका नाम ॥ कुञ्चम्‌ , कुथः, दर्भः, पवित्रम्‌ , ४ 
ऊँशका नाम ॥ कुशं पुं.नपुं.माछ ॥-कत्त॒णम्‌ , पौरम्‌ , सौगन्धिकम्‌ , ध्यामम्‌ „ 


पड्क्तयः ९८२-१००१ ] द्वितीयं काण्डम्‌ १०५ 


छत्राऽतिच्छत्रपालध्नो मालातृणकभूस्तृणे ९८२ 
शष्पं बालतृणं धासो यवसं तृणमर्जुनम्‌ | ९८३ 
तृणानां संहतिस्तृण्या नड्या तु नडसंहतिः ९८४ 
तृणराजाह्वयस्तालो नालिकेरस्तु लाङ्गली ९८५ 
घोण्टा तु पूगः क्रमुको गुवाकः खपुरोऽस्य तु ९८६ 
फलमुद्वेगमेते च हिन्तालसहितास्रयः ९८७ 
खजूरः केतकी ताल खजूरी च तृणद्रुमाः ९८८ 

इति वनोषधिवर्गः ॥ ६. अथ सिंहादिवगें: 
सिंहो मृगेन्द्रः पश्चास्यो हयक्षः केसरी हरिः ९८९ 
कण्ठीरवो सृगरिपुसृगरष्टिमृगाशनः कक 


देवजग्धकम्‌ , रोहिषम्‌ 9 दै रोहित तृणका नाम ॥--छत्रा, अतिछत्र:, पालम्नः, 
भालातृणकम्‌ , भूस्तृणम्‌ , ५ कुकुरमुते झारका नाम | ।—शष्पम्‌ , बालतृणम्‌, 
२ कलिला झारका नाम ॥--घासः, यवसम्‌ , २ गाई गोरू भैसीले मीठो 
मानेर खाने घाँसका नास ॥--तृणम्‌ , अर्जनम्‌, २ साधारण घाँसका 
नाम ॥-ठृणानां संहृतिः तृण्या १ तृणका समूहको नाम॥-नडानां संहतिनड्यह 
नकेटका समूहको नाम ॥--तृणराजः, तालः, २ तार (ताल) वृक्षका नाम॥ 
नालिकेरः, लाङ्गली, २ नरिबळका नाम ॥-घोण्टा, पूगः, क्रमुकः, शुवाकः, 
खपुरः, ५ सुपारीका वृक्षका नाम ॥--अस्य फलं उद्वेगं १ सुपारीका फलको 
नाम ॥-दिन्तालः, १ सानु तालका नाम ॥ खर्जरः, केतकी, ताली, खजरी, 
४ तृण जातीय वृक्षका ( हिन्ताल ) ( सानु ताळ ) तालः (तार) नालिकेरः 
( नरिबळ ) पूगः (सुपारी ) खजुरः ( खजुर ) केतकी ( केवडा ) ताली 
( तारी ) खजुरी (सानु खजुर) छोइरा ई जंमा ८ जातका वृक्षडाई तृण- 
दुमभन्दछन्‌ ।| 

६८९-१०७४-सिंहः, मृगेन्द्रः, पञ्चास्यः, इयच्तः, केसरी, हरिः, ६ सिंइका 

{a 


१०६ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ६, तिहादिवर्गः 


पुण्डरीकः पञ्चनखचित्रकायमृगदिषः' अ 
शाइलद्वीपिनो व्याघ्रो तरक्षुस्तु मृगादनः ९९० 
वराहः सकरो घृष्टिः कोलः पोत्री किरिः किटिः ९९१ 
दंष्ट्री घोणी स्तब्धरोमा क्रोडो भूदार इत्यपि | ९९२ 
कपिप्लवंगप्ल वगशाखामृगवलीमुखाः श ९९३ 
मर्कटो वानरः कीशो वनोका अथ मल्लुके ९९४ 
ऋशक्षाच्छमछभरलूका गण्डके खङ्गखङ्गिनो ` ९९५ 
लुलायो महिषो वाहद्विषत्कासरसैरिभाः : ९९६ 
खयां शिवा भूरिमायगोमायुमगधूतकाः ९९७ 
श्रृणालबञ्चुकक्रोष्ठुफेरुफेरवजम्मुक्राः ९९८ 
ओतुबिंडालो मार्जारो वृषदंशक आखुशुक्‌ ९९९ . 
त्रयो गौधेरगौधारगौधेया गोधिकात्मजे १००० 
श्वावित्तु शल्यस्तल्लोम्नि शलली शलले शलम्‌ १००१ 


नास । ।--शादूल:, द्वीपी, व्याघ्रः; ३ बाघका नाम ॥ तरुः, म्टृगादनः, २ 
चितुबाक्ा नाम ॥--वराइः, सूकरः, धृष्टिः, कोलः, पोत्री, किरिः) किटिः, दंष्ट्री 
घोणी, स्तब्धरोमा, क्रोडः, भूदारः, १२ बँँदेछका नाम ॥--कपिः, प्लवङ्गः, 
प्लवगः, शाखामृगः, वलीमुखः, मकटः, वानरः, कौशः, वनोकाः, ६ वानरका 
नाम ॥--मल्ठकः, ऋतः, अच्छभल्लः, भल्लूकः, ४ भालका नाम ॥ ¬ 
गणकः, खङ्गः, खङ्गो, रे गॉंडाका नाम ॥-लुङायः, महिषः, वाहृद्विषत्‌ , 
कातरः, सेरिमः, + राँगा र अनीक्का नाम ॥ -शिवा, भूरिमायः, गोमायुः, 
मृगधूतेकः, शगालः, वज्चुकः, कोष्टा, फेर, फेस्वः, जम्बुकः, १० स्यालका 
नाम। "शिवा? शब्दः ज्रिलिङ्गमात्रछ ॥--ओतुः, बिडालः, मार्जारः, 
वृषदंशकः, आखुभुक , + विरालाका नाम ॥— गौधारः; गोषेरः, गौधेयः, 


गाळे कार 


ति क त रामा 


पङ्क्तयः ९८२-१००१ ] द्वितीयं काण्डम्‌ १०५ 


छत्राऽतिच्छत्रपालघ्नौ मालाएणकभूस्तृणे ९८२ 
शष्पं बालतृणं घासो यवसं तृणमर्जुनम्‌ | ९८३ 
तृणानां संहतिस्तृण्या नड्या तु नडसंहतिः | ९८४ 
तृणराजाहयस्तालो नालिकेरस्तु लाङ्गली ९८५ 
घोण्टा तु पूगः क्रमुको गुवाकः खपुरो5स्य तु ९८६ 
फलमुद्देगमेते च हिन्तालसहितास्रयः ९८७ 
खजूरः केतकी ताल खजूरी च तृणद्रुमाः ९८८ 

इति वनोषधिवर्गः ॥ ६. अथ सिंहादिवगें: 
सिंहो मृगेन्द्रः पश्चास्यो हर्यक्षः केसरी हरिः ९८९ 
कण्ठीरवो सृगरिपुसृगदृष्टिमृगाशनः | कफ 


देवजग्धकमू , रौहिषम्‌ , ६ रोहित तृणका नाम ॥--छन्रा, अतिछत्र:, पालभ:, 
मालातृणकम्‌ , भूस्तृणम्‌ , ५ कुकुरमुते झारका नाम ॥--शष्पम्‌ , बालतृणम्‌ , 
२ कलिला झारका नाम ॥--घासः, यवसम्‌ , २ गाई गोरू भैसीले मोटो 
मानेर खाने घॉसका नाम ।॥--तृणम्‌ , श्रजेनम्‌, २ साधारण घाँसका 
नाम ॥-तृणानां संहतिः तृण्या १ तृणका समूहको नाम॥-नडानां संहतिनड्या 
नकेटका समूहको नाम ॥--तृणराज:, तालः, २ तार (ताल) वृक्षका नाम॥ 
नालिकेरः, लाङ्गली, २ नरिबळका नाम ॥-घोण्टा, पूगः, क्रमुकः, शुवाकः, 
खपुरः, ५ सुपारीका वृक्षका नाम ॥--अस्य फलं उद्वेगं १ सुपारीका फलको 
नाम ।।-हिन्तालः, १ सानु तालका नाम | खज रः, केतकी, ताली, खजरी, 
४ तृण जातीय वृक्षका ( दिन्ताल ) ( सानु ताळ ) ताल: (तार) नालिकेरः 
( नरिवळ ) पूगः ( सुपारी ) खजुरः ( खजुर ) केतकी ( केवडा ) ताळी 
( तारी ) खुरी (सानु खजुर) छोइरा ई जंमा ८ जातका वृक्षछाई कृण- 
दुमभन्दछन्‌ ॥ 

९८९-१०७४-सिहः, मृगेन्द्रः, पञ्चास्यः, हर्यतः, केसरी, हरिः, ६ सिंहका 

पड 


१०६ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरक्रोषे ६. सिह्दादिवगः 


पुण्डरीकः पश्चनखचित्रकायमृगद्विषः SF 
शादूद्वीपिनौ व्याघ्रो तरक्षुस्तु सृगादनः ९९० 
वराहः सकरो घृष्टिः कोलः पोत्री किरिः किटिः . ९९१ 
द्ष्री घोणी स्तब्धरोमा क्रोडो भूदार इत्यपि. ९९२ 
कपिप्लवंगप्लवगशाखासृगवलीप्ुखाः | ९९३ 
मर्कटो वानरः कीशो वनौका अथ भल्लुके ९९४ 
कक्षाच्छमछमर्ळूका गण्डके खङ्कखङ्गिनो - ९९५ 
लुलायो महिषो वाहद्विषत्कासरसेरिमाः : | ९९६ 
खयां शिवा भूरिमायगोमायुमगधूतकाः ९९७ 
श्रृ णालवञ्चुकक्रोष्टुफेरुफेरवजम्बुकाः ९९८ 
ओतुबिंडालो मार्जारो वृषदंशक आखुमुक्‌ १९8. 
तयो गौधेरगौधारगौधेया गोधिकात्मजे १००० 
श्वावित्तु शस्यस्तछ्लोम्नि शलली शलं शलम्‌ १००१ 


नाम । ।—शादूंलः, द्वीपी, व्याघ्रः; ३ बाघका नाम ॥ तरलः, मृगादुन;, २ 
चितुबाका नाम ॥--वराइः, सूकरः, घृष्टिः, कोलः, पोत्री, क्रिरिः, किटिः, दंट्री, 
घोणी, स्तब्धरोमा, क्रोडः, भूदारः, १२ बँदेळका नाम | -ऊपिः, प्लवङ्गः, 
प्लवग;, शाखामृगः, वलीमुखः, मकटः, वानरः, कीशः, वनौकाः, ६ वानरका 
नाम ॥--मल्डकः, ऋचः, अच्छभल्लः, भल्लूकः, ४ भालुका नाम ॥ 
गणकः, स्वङ्ग, खङ्गो, रे गेंडाका नाम ॥—लुङायः, महिषः, वाहृद्विषत्‌ , 
कासरः, सैरिमः, ५ राँगा र अर्नाका नाम ॥-शिवा, भूरिमायः, गोमायुः, 
मृगधूर्तकः, श्रगालः, वञ्चुकः, कोष्ठा, फेरुः, फेरवः, जम्बुकः, १° स्यालका 
नाम। शिवा' शब्दः ज्ञिलिङ्गमात्रछ ॥--ओतुः, बिडालः, मार्जार, 
वृषदंशकः, आखुभुक , ५ विरालाका नाम ॥~ गौधारः; गोषेरः, गौधेयः, 


er 


२५० ्व्लकऊा ७९०१०७० व्ळळेळळो क 
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वातप्रमीर्वातमृगः कोकस्त्वीहामृगो वृकः १००२ 
मृगे कुरङ्गवातायुहरिणाजिनयोनयः | १००३ 
ऐणेयमेण्याधर्मायमेणस्पैणमुभे त्रिषु १००४ 
कदली कन्दली चीनश्चमूरुप्रियकावपि १००५ 
समूरुशचेति हरिणा अमी अजिनयोनयः १००६ 
क्रष्णसाररुरुन्यङ्करङ्कशम्बररौदिषाः १००७ 
गोकर्णपृषतैणश्यरोहिताश्वमरो मृगाः १००८ 
गन्धवः शरभो रामः समरो गवयः शशः _ १००९ 
इत्यादयो मृगेन्द्राद्या गवाद्याः पशुजातयः १०१५ 


३ गोहराका नाम ॥-श्वावित्‌ , शल्यः, २ दुमसीका नाम । ।—तस्य 
शल्यस्य लोम्नि शलली, शललम्‌ , शलम्‌ ३ दुमसीका काँढाका नाम ॥ — 
वातप्रमोः, वातमृगः, २ बरेठा मृगका नाम ॥--कोकः, ईद्दासृगः, वृकः, ३ 
चुँसाका नाम ॥-मृगः, कुरङ्गः, वातायुः, हरिणः, अजिनयोनिः, ५ सामान्य 
रंगका नाम ॥ एण्या हरिणयाश्चर्माद्यं ऐणेयं १ हरिणीका चर्म आदिको नाम। 
एणस्य तु चर्माय ऐश सृगका चर्मे श्वङ्क आदिका नाम ॥--ऐणेयम्‌ , ऐं 
त्रिलिङ्गमाछन्‌ ॥--कदली, कन्दली, चीनः, चमूरुः, प्रियः, समूरुः, ६ ई ६ 
चटा सृगविशेष हुन्‌ ६ प्रकारका मृगको ११ को १।१ नाम प्रथक्‌ प्रथक्‌ 
जान्नु ॥--श्रमी ६ हरिणाः, वक्ष्यमाणाः कृष्णसाराद्यश्च ग्रजिनयोनयः पेलेका 
छ वरा र अगाडीका १२ पनि मृगका भेद सवै अजिनयोनि कहिन्छन्‌ 
सबै चमेमा उपयोगीछन्‌ ॥-कष्णसारः, रुरः, न्यङ्कुः, रङ्कः, शम्बरः, 
रौदिषः, गोकण्‌ः, एषरतः, एणः, ऋश्यः, रोहितः, चमरः १२ मृगवनजन्तुका 
९1१ का १।१ नाम । गन्धवः, शरमः, रामः, सुमरः, गवयः, शशः, ६ याहाँ 
देखो पूर्वका . १८ प्रक्रारका मृग बनजन्तु अजिनयोनि नै कहिन्छन्‌॥ सिंह 
आदि चमरान्तका र गोः, हस्ती, अश्च आदि सबै पशुजाति हुन्‌ ॥-- 
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'अधोगन्ता तु खनको वृकः पुध्वज उन्दुरः’ ४ ४3 
उन्दुरुमूषकाऽप्याखुगिरिका बालमूषिका १०११ 
सर्ट; कृकलासः स्पान्युसली गृहगाधिका १०१२ 
ठता स्री तन्तुवायाणनाममकटकाः समाः ` १०१३ 
नीलडुस्तु कृमिः कणजलोकाः शतपद्युभे १०१४ 
वृश्चिकः शूककीटः स्यादलिद्रुणो तु वृथिके १०१५ 
पारावतः कलरवः कपोतोऽथ शशादनः १०१६ 
पत्री शयेन उळ्कस्तु वायसारातिपेचको १०१७ 
'दिवान्धः कौशिके घूके दिवाभीत निशाटनः' कक 
व्याघ्राटः-स्याङ्धरद्वाजः खजरीटस्तु खञ्जनः १०१८ 
लोइपृष्ठस्तु कङ्कः स्यादथ चाषः किकोदिविः १०१९ 
कलिङ्गशृङ्गधूम्याटा अथ स्याच्छतपत्रकः १०२० 


उन्दुरुः, मूषकः, आखुः, ३ मूसाका नाम ॥-गिरिका, बालमूषिका, २ 
डुहुरे मूसाका नाम ॥--सरटः, कुकलासः, २ छेपाराका नाम॥ मुसली 
गृहगोधिका, २ माउसूलीका नाम ॥-लुता, तन्तुवायः, ऊणनाभः, मकटकः, 
४ माकुराका नाम। लूता नित्ये ख्रीलिङ्गमाछ ॥--नौलङ्गु:, कृमि, २ 
कमिलाका नाम ॥।--कर्ण जलौका, शतपदी, २ कन्सुतूलाका नाम ॥-- 
वृश्चिकः, शूक्रकीट;, २ उनी वस्त्र काटने किराका नाम । ।-—अलिः, द्रुणः, 
वृश्चिकः, ३ विच्छिका नाम ।|~-पारावतः, कलरवः, कपोतः, ३ परेवाको 
नाम ॥--शशादनः, पत्री, श्येनः, २ वाजका नाम ।।--उलूकः, वायसारातिः, . 
पेचकः, ३ लाटोकोसेराका नाम ॥--व्याघारः, भरद्वाजः, २ भद्राईका 

नाम ।।--खञ्जरीट;, खञ्जनः, २ खञ्जन ( बाहुनीचरी) का नाम ॥-- 
लोइपृष्ठ:, कङ्कः, २ दुङ्गीफोरका नाम ॥--चाषः, किकीदिविः, २ ठेउवाका 
नाम ॥--कलिङ्ग, भङ्ग, धूम्याटः, ३ दियालाका नाम ॥।--शतपत्रकः 
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दावांघाटो5थ सारङ्गस्तोककश्चातकः समाः १०२१ 
कुकवाङुस्ताम्रचूडः कुक्कुटश्चरणायुधः १०२२ 
चटकः कलविङ्कः स्यात्तस्य स्री चटका तयोः १०२३ 
पुमपत्ये चाटकैरः स्त्र्यपत्ये चटकेव सा १०२४ 
` ककरेटुः करेडुः स्यात्‌ कृकणक्रकरौ समौ १०२५ 
वनप्रियः परभृतः कोकिलः पिक इत्यपि १०२६ 
काके तु करटारिष्टवलिपृष्टसकृत्प्रजाः १०२७ 
च्वाङक्षात्मघोषपरमृद्बलिभुग्वायसा अपि १०२८ 
“स॒ एव च चिरञ्जीवी चेकरृष्टिश्च मोकुलिः’ ई 
द्रोणककस्तु काकोलो दात्यूहः कालकण्ठकः १०२९ 
आतापिचिल्लो दाक्षाय्यगृभ्रौ कीरशुकौ समौ १०३० 
क्रङ क्रोश्चोऽथ बकः कह्वः पुष्कराह्ृस्तु सारसः १०३१ 


दार्वाघाटः २ लाहाँचिका नाम ॥--सारङ्गः, तोककः, चातकः, ३ काका 
कुलीका नाम ॥।-_कृकवाकुः, ताम्रचूइः, कुक्कुटः, चरणायुघः, ४ कुखुराका 
नाम ।।--चरकः, कलविङ्कः २ भँगेराका नाम ॥--चटका १ भेगेरीको 
नाम । चाटकैरः १ भँगेराका छोराको नाम । चटका १ भेँगेराकी छोरीको 
नाम ॥।—ऊकरेटुः, करेटुः, २ सारस विशेषका नाम ॥--कृकरणः, क्रकरः, 
२ तित्रा विशेषका नाम ॥--वनप्रिय:, परभृतः, कोकिलः, पिकः, ४ कोइलीका 
नास ॥ काकः, करटः, श्ररिष्टः, बलि पुष्टः, सकृत्प्रजः, ध्वाङ्क्षः, श्रात्मधोषः, 
परभृत्‌ , बलिभुक्‌ , वायसः, १० कारका नाम ॥। ~ द्रोणकाकः, काकोलः, 
२ डुमकागका नाम ॥-दात्यूहः, कालकण्ठकः, २ पानीका नगीचमा 
बस्ने ठूला काला कागका नाम ।॥।--आतापी, चिल्लः, २ चीलका नाम ॥-- 
दाक्षाय्यः, ग्रधः, २ गिद्धका नाम ॥--कौरः, शुकः, २ सुगाका नाम ॥-- 
कुड, क्रोशः, २ कस्याङकुरूङका नाम ।।--बकः, कह, २ बकुछाका ` 
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कोकश्रक्रश्नक्रवाको रथाड्राह्यनामकः १०३२ 
कादम्बः कलहंसः स्यादुत्क्रोशङुररौ समो १०३३ 
हंसास्तु श्वेतगरुतश्चक्राङ्गा मानसोकसः १०३४ 
राजहंसास्तु ते चञ्चुचरणेलोंहितेः सिता, | १०३५ 
मलिनेमलिकाक्षास्ते धातराष्ट्राः सितेतरैः ` १०३६ 
शरारिराटिराडिश्च बलाका बिसकण्ठिका १०३७ 
हंसस्य योषिद्वरटा सारसस्य तु लक्ष्मणा १०३८ 
जतुकाजिनपत्रा स्यात्‌ परोष्णी तैलपायिका . _ १०३९ 
वर्चणा मक्षिका नीला सरघा मधुमक्षिका १०४० 
पतङ्गिका पुत्तिका स्याहंशस्तु वनमक्षिका ._ १०४१ 


नाम ॥--पुष्कराहः, सारसः, २ सारसका नाम ।॥। कोकः, चक्रः, चक्रवाकः, 
रथाङ्ग, ४ चखेब्राका नाम ॥ कादम्बः, कलहंसः, २ घरहाँसका नाम ॥-- 
उत्क्रोशः, कुररः, २ न्याउळाका नाम ॥-हंसः, श्वेतगरत्‌ , चक्राङ्गः, 
मानसौकाः, ४ सामान्यहाँसका नाम । देहेन शुङ्काः, चञ्चु वरणेलो हितैरुपल- 
क्षिता हंसास्ते राजहंसाः १ रजहाँसको नाम॥ मलिमैरीषदुप्रे ्ञ्चुनरणेः 
सिताः हंसास्ते मल्लिकाक्षाः खुट्टा र चुचो कालो हुनेहॉस विशेषका नाम। 
सितेतरैः कृष्णवर्णेश्वञ्चुचरणैरुपलब्बितास्ते धातराष्ट्राः खुट्टार चुचोकालो हुने 
हाँस विशेषका नाम ॥--शरारि:, आरि, आडिः, ३ आडो पक्षीका 
नाम ।।--बलाका, बिसकणिठका, २ बकुला विशेषका नाम । वरटा १ 
हाँसकी पोथीका नाम । सारसस्य खरो ठु लक्ष्मणा सारसकी पोथीका नाम 
॥--जतुका, अजिनपत्रा, २ चमेराका नाम ॥--परोष्णो, तैलपायिका, २ गुह्य 
किराका नाम ॥--वर्वणा, मक्षिका, नीला, ३ झिंगाका नाम ॥--सरघा, 
मधुमक्षिका, २ महुरीका नाम ॥--पतङ्गिका, पुत्तिका, २ पुतलीका 
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दंशी तज्जातिरल्पा स्याद्गन्धोली वरटा इयोः १०४२ 
भृङ्गारी झोरुका चीरी झिल्लिका च समा इमाः १०४३ 
समौ पतङ्गशलमो खद्योतो ज्योतिरिङ्गणः १०४४; 
मधुत्रतो मधुकरों मधुलिण्मधुपालिनः १०४५ 
द्विरेफपुष्पलिडमुङ्गपटपदञ्रमरालय; १०४६ 
मयूरो बहिणा बरही नीलकण्ठो भुजंगथुक्‌ १०४७ 
शिखावलः शिखी केकी मेघनादानुलास्यपि १०४८ 
केका वाणी मयूरस्य समौ चन्द्रकमेचको १०४९ 
शिखा चूडा शिखण्डस्तु पिच्छबह नपुंसके १०५० 
खगे बिहंगविहगविहंगमविहायसः . १०५१ 
शकुन्तिपक्षिशकुनिशकुन्तशकुनद्विजाः १०५२ 


| हे क] 
नाम ॥--दंशः, बनमक्षिका, २ डॉसका नाम । दंशानां जातिर्या श्रल्पा सा 
दंशी १ सानु जातको ढाँस ( पिउसा )का नाम ॥-गन्धोली, वरटा, २ 
ठूलाझिंगा ( माखा )का नाम ।।--अङ्गारी, मौरुका, चौरी; मिल्लिका, ४' 
झ्याँउ किरीका नाम ॥--पतङ्ग:, शलमः, २ सलहका नाम ॥-खद्योतः, 
ज्योतिरिङ्गणः, २ जुनकिरीका नाम ॥--मधुव्रतः, मधुकरः, मधुलिट्‌, मधुपः) 
अली, द्विरेफः, पुष्पलिट्‌ , भङ्गः) षट्पदः, भ्रमरः, अलिः, ११ भ्रमर (भॅबरा ) 
का नाम ॥--मयूरः, बर्दिणः, बह, नोलकणठः, मुजंगभुक्‌ शिखावलः, शिखी; 
केकी, मेघनादानुलासो & मयूर ( मुजुर )का नाम । सयूरवाणी केकाः १ 
मयूरका बोळीको नाम ॥--चन्द्रकः, मेचकः, २ मयूरका प्वॉखका बुट्टाका 
नाम ॥--शिखा, चूडा, २ मयूरका कहिकिका नाम ॥--शिछण्डः, पिच्छम्‌ , 
बम्‌, ३ मयूरकाप्वाखका नाम ॥--खगः, विहंगः, विहगः, विहंगमः) 
विहायाः, शकुन्ति:, पच्ची, शकुनिः, शकुन्तः, शकुनः) द्विजः) पतत्री, पत्री, 


११२ बालङ्गष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ६, सिंह्वादिबर्ग; 


पतत्रिपत्रिपतगपतत्पत्ररथाण्डजाः १०५३ 
नगोकोवाजिविकिरविविष्किरपतत्रयः १०५४ 
नीडोङ्रवा गरुत्मन्तः पित्सन्तो नभसंगमाः १०५५ 
तेपां विशेषा हारीतो मद्गुः कारण्डवः प्लवः १०५६ 
तित्तिरिः कुक्कुमो लावो जीवंजीवश्चकोरकः १०५७ 
कोयशिकशिट्टिभकोी वतको वर्तिकादय; १०५८ 
गरुत्पक्षच्छदाः पत्रं पतत्रं च तनूरुहम्‌ १०५९ 
त्री पक्षतिः पक्षमूलं चञ्चुस्रोटिरुमे खियौ १०६० 
श्रडीनोड्डीनसंडीनान्येताः खगगतिक्रियाः १०६१. 
पेशी कोषो द्विहीनेऽण्डं कुलायो नीडमख्रियाम्‌ १०६२ 


पतगः, पतन्‌ , पत्ररथः, अण्डजः, नगौकाः, वाजी, विकिरः, तरिः, विषििरः, 
पतत्रिः, नोडोद्धव:, गरुत्मान्‌ , पित्सन्‌ , नभसंगमः, २७ सामान्य पक्षिका 
नाम । श्रथ तेषां विशेषाः-द्वारीतः, म्दूगुः, कारण्डवः, पज्ञवः, तित्तिरिः, 
कुक्कुभः, लावः, जीवंजीब!, चकोरकः, कोयष्टिकः, टिट्टिमकः, वर्तकः, वर्तिका, 
१३ उक्तपक्षीका विशेष नाम हारीतः ( रातो सुग्गाबिशेष) मद्गुः 
( पानीकाग ) कारण्डवः ( कोशेर ) प्लवः, जमीनैमा उफ्रने उस्तो न उ 
डनेभ्पानी काग तित्तिरिः ( तित्रा ) कुक्कुभः ( लुईँचे ) लाबः ( लाभे ) 
जीवञ्जीबः ( च्याखुरो विशेष ) चकोरः ( च्याखुरो ) कोयष्टिकः (हुट्टिट्यँ इँ) 
टिट्टिभः ( टिटिरी ) बतेकः ( भालेबट्टाई ) वर्तिका ( पोथि बट्टाई) ई 
पक्षि विशेषहुन्‌ ॥-गरुत्‌ , पक्षः, छदः, पत्रम्‌ , पतत्रम्‌ , तनूरुहम्‌, ६ 
थखेटाका नाम ॥--पक्षस्य मूलं पक्षतिः, १ पखेटाका फेइका नाम । पचतिः 
स्रीलिङ्गमाछ ।।-चञ्चुः, त्रोटिः २ चुचाका नाम ॥ दुवै ब्विलिड्न माछन्‌ ।।-- 
प्रडीनम्‌ , उड्डीनम्‌ , संडीनम्‌ , ३ पक्षिगतिः उडाईका नाम ॥--वसेको पछी 
झुरे इडनलाई प्रडीनः, सोझै माथितिर उडतलाई उड्डीनः, धेरै वेर सम्म 


पङ्क्तयः १०६३-१०८१ ] द्वितीयं कारडम्‌ ११३ 


पोतः पाकोञ्भको डिम्भः एथुकः शावकः शिशुः १०६३ 
ख्रीपुंसो मिथुनं इन्द्रं युग्मं तु युगलं युगम्‌ १०६४ 
समूहो निवहव्यूहसन्दोहविसरत्रजाः १०६५ 
स्तोमोघनिकर्रातवारसङ्घातसश्चयाः १०६६ 
समुदाय; समुदयः समवायश्चयो गणः १०६७ 
ख्रियां तु संहतिवृन्दं निकुरम्बं कदम्बकम्‌ १०६८ 
बृन्दभेदाः समेवर्गः संघसाथो तु जन्तुमिः १०६९ 
सजातीयेः कुलं यूथं तिरश्चां पुंनपुंसकम्‌ १०७० 
पशूनां समजोऽन्येषां समाजोऽथ सधर्मिणाम्‌ १०७१ 
स्यान्निकायः पुञ्जराशी तूत्करः कूटमस्रियाम्‌ १०७२ 


चक्कर दियेर डडनलाई संडीनः भन्दछन्‌ । पेशी, कोषः, अण्डम्‌, ३ चरा 
आदिका फूलका नाम । पेशी ख्रीलिङ्गछ । कोषः पं .नपुंमाछ । अण द्विहोने 
नपुंगाछ ॥- कुलायः, नीडम्‌, २ गुडका नाम ॥--पोतः, पाकः, अर्भकः, 
डिम्भः, प्रथुकः, शावकः, शिशुः, ७ बचराका नाम ॥--स्रोपुंठो, मिथुनम्‌ , 
न्दरम्‌ , ३ लोग्ने स्वास्नीका जोडाका नाम ॥--युग्मम्‌ , युगलम्‌ , युगम्‌ , 
३ साधारण जोडाका नाम ॥--समूइः, निवहः, व्यूइः, संदोह:, विसरः, ब्रजः 
स्तोमः, ओधः, निकरः, मातः, वारः, संघातः, संचयः, समुदायः, समुदयः, 
समवायः, चयः, यणः, संहृतिः, बृन्दम्‌, निकुरम्त्रम्‌ , कदम्बकम्‌, २२ 
समूहका नाम ॥ संहतिः स्तरीलिङ्गमाछ ॥--वर्गः १ बन्दका भेदछन्‌-- 
सजातीय प्राणी या अप्राणीको समूहको नाम । संघः,सा्थः,२ प्राणि समूहका 
नाम ॥--कुजम्‌ १ एकैथरी प्राणिक समूहको नाम ॥--यूथम १ एकैथरी 
पक्षिका समूहको नाम । समजः १ पशुका समूहको नाम । समाजः १ 
पशुभिन्न सजातीय समूहको नाम ॥ जस्तै ब्राहणसमाजः, शरोत्रियसमाजः, 
इत्यादि जान्नु । निकायः १ समान घसेवाढा प्राणीका समूहको नाम ॥-- 


११४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटी कया हदितः [ अमरकोषे ७. मनुष्यवर्ग:. 


कापोतशौकमायूरतेत्तिरादीनि तद्गणे १०७३ 
गृहासक्ताः पक्षिमृगाज्छेकास्ते शृह्यकाश्च ते १०७४: 
इति सिंहादिवर्गः ॥ ७, अथ मनुष्यवर्गः 
मनुष्या मानुषा मर्त्या मनुजा मानवा नराः. १०७४ 
स्युः पुमांसः पञ्चजनाः पुरुषाः पूरुषा नर; १०७६ 
त्री योषिदबला योषा नारी सीमन्तिनी वधूः _ १०७७ 
प्रतीपद्शिनी वामा वनिता महिला तथा | १०७८ 
बिशेषास्त्वङ्गना भीरुः कामिनी वामलोचना १०७९, 
प्रमदा मानिनो कान्ता ललना च नितम्बिनी १०८० 
सुन्दरी रमणी रामा कोपना सेव भामिनी _ १०८१ 


पुञ्ज, राशिः, उत्करः, कूटम्‌ ४ धान आदि अन्नकाथुप्राका नाम ॥- 
कापोतम्‌ १ परेवा बथानको नाम । शौकम १ सुगाका समूइको नाम । 

मायूरम्‌ १ मयूरका बथानको' नाम । स्तैत्तिरम्‌ १ तित्राका समहको नाम । 
आदि शब्इले काकं कोक्कुटं इत्यादि जान्नु ॥ छेक्रा:, ग्ह्यकाः २ घरमा 
पालियेका पशुपक्षिका नाम ॥ सुगा मैना हरिण इत्यादि जान्नु ॥ 

१०७५--१ ३५३ मनुष्याः, मानुषाः, मत्याः, मनुजाः, मानवाः,नराः,पुमांसः, 
पञ्चजनाः, पुरुषाः, पूरुषाः, नरः, ११ मानिस ( पुरुष) का नाम ॥-- 
स्रो, योपित्‌ , श्रबला, योघा, नारी, सीमन्तिनी, वधूः, प्रतीपदशिनी, वामा, 
वनिता, महिला, ११ सुवासिनी (मानिस) ख्ीका नाम ॥--श्रज्ञनाः, मौरुः, 
कामिनी, वामलो वना, प्रमदा, मानिनी, कान्ता, ललना, नितम्बिनी, सुन्दरी, : 
रमणी, रामा, १२ राम्रो अङ्गहुने जीको अङ्गना, १ कॉतरको भीरुः, रे. 
भोगेच्छा ज्यादा भयेकी ३ कामिनी, आँखा राम्रा हुनेको वामलोचना, 
४ यौवनले मत्तायेकी ५ प्रमदा, अभिमान गर्नेको ६ मानिनी, प्यारीको 


पङक्तयः १०८२-११०० ] ` द्वितीयं काण्डम्‌ | ११७ 


वरारोहा मत्तकाशिन्युत्तमा वरवर्णिनी _ १०८२ 
कृताभिषेका महिषी भोगिन्याऽन्या नृपस्त्रियः - १०८२ 
पत्नी पाणिगृहीती च द्वितीया सहधर्मिणी | १०८४ 
भार्या जायाऽथ पुंभूम्नि दाराः स्यात्त कुटुम्बिनी १०८५ 
पुरंधी सुचरित्रा तु सती साध्वी पतिव्रता १०८६ 
कृतसापलिकाऽध्यूढाऽधिविन्नाथ स्वयंवरा १०८७ 
पतिंवरा च वर्याथ कुलस्री कुलपालिका | १०८८ 
कन्या कुमारी गौरी तु नग्निकाष्नागतातंवा १०८९ 
स्यान्मध्यमा दृष्टरजास्तरुणी युवतिः समे १०९० 


( कान्ता ७ ), सौखिनको ८ छलना, ठूलो चाक हुनेको ( नितम्बिनी ९) 
राम्रीको ( सुन्दरी १० ), रतिगने सिपालुक्रो ( रमणी ११), ज्यादा रति- 
गर्नेको ( रामा १२ बाह ख्रीका प्रथक्‌ प्रथक्‌ १२ नाम जान्नु ॥--कोपना, 
भामिनो, २ क्रोध गर्ने ( झक्की ) ख्रीका नाम ॥--वरारोह्वा, मत्तकाशिनी, 
उत्तमा, वरवणिंनो, ४ सवै अङ्गको छाट कॉट राम्रो भयेर शील स्वभाब 
पनि राम्रो भयेक्की पतिभक्ता ख्रीको नाम ॥--महिषी १ पटरानीको 
नाम ॥--मोगिन्यः १ रखोटी भोगका निमित्त राखेकी रानीको नाम ॥-- 
पत्नो, पाण्गिदीती, द्वितीया, सहघर्मिणी, भार्या, जाया, दाराः, ७ विवाहिता 
ख्रीका नाम । 'दाराः'शन्दो नित्यं पुंलिङ्ग बहुवचनान्त पनिछ ॥--कुटुम्बिनी, 
पुरन्त्रो, २ ढोग्ने छोराछोरी भयेकी खोका नाम ॥--सुचरित्रा, सतो, साध्वी, 
पतित्रता, ४ पतिव्रता खीका नाम |--झतसापक्षिका, अध्यूढा, अधिविन्ना, 
३ सोता धेरेभयेकी जेठीस्रोका नाम ॥--स्वयंवरा, पतिंवरा, बर्या ३ 
स्वयंवर गर्ने ख्रीका नाम ॥।-कुलख्रो, कुलपालिका, ३ कुलीन ख्जीका नाम॥ 
“उ कन्या, कुमारी, २१७८ वर्षे सम्मकी स्री ( कन्याका ) नाम ॥--गौरी, 
नमिका, अनागतातंवा, ३।१० वर्षकी कन्याका नाम ।--मध्यमा, दृष्टरजा:, 


११६ बालकृष्णाश्रमीनेपा लौटीकयासहित: [ अमरकोषे ७. मनुष्यवर्ग: 


समाः स्नुषाजनीवध्वश्रिरिण्टी तु सुवासिनी १०९१ 
इच्छावती कामुका स्यादूवृषस्यन्ती तु कामुकी १०९२ 
कान्तार्थिनी तु या याति संकेतं साऽभिसारिका १०९३ 
पुंश्चलो धषिंगी बन्धक्यसती कुलटेत्वरी १०९४ 
स्वैरिणी पांसुला च स्यादशिश्वी शिशुना विना १०९५ 
अवीरा निष्पतिसुता विश्वस्ताविधवे समे ` १०९६ 
आलिः सखी वयस्याऽथ पतिवत्नी समतृका १०९७ 
वृद्धा पलिकनी प्राज्ञी तु प्रज्ञा प्राज्ञा तु धीमती १०९८ 
शद्री शूद्रस्य भार्या स्याच्छूद्रा तज्ञातिरेव च १०९९ 
आमीरी तु महाशद्री जातिपृंयोगयोः समा ` R७9 


२ पेलापटक रजस्वलाभयेकी ख्ीका नाम ।।--तरुणी, युवलिः, २ तरुणीका 
नाम ॥।-स्नुषा, जनी, वधूः, ३ बुहारिका नाम ॥--चिरिण्टी सुबासिनी, २ 
तरूणी भयेपछी पनि विवाहित भयेर माइते बसेकी स्त्रीका नाम ॥-- 
इच्छावती, कामुका, २ भोग र घनादिको धेर इच्छा गर्ने खीका नाम ॥-- 
वृषस्यन्ती, कामुकी, १ ज्यादा पोइ खोजने ख्रीका नाम ॥ मतुः . संकेतस्थानं 
गच्छति साऽभिसारिका पोईको संकेत ( इशारा ) गरेका ठाउँमा रमण गने 
जाने स्रीका नाम पुंश्चली, धर्षिणी, बन्धकी, असती, कुलटा, इत्वरी 
स्वैरिणी, पांसुला. ८ पोइल जाने ख्रीका नाम ॥--श्रशिश्वो १ छोरा छोरी 
नहुने स्रीका नाम ॥ निष्पतिसुता पतिपुत्ररहिता श्रवीरा $ पति पुत्ररहित 
'खीका नाम ॥ विश्वस्ता, विधवा, २ विधवा स्रीका नाम ।- श्रालिः, 
सखी, वयस्या, ३ संगिनीका नाम |--पतिवक्ी, सभतृका, २ सधवास्त्रीका 
नाम ॥--वृद्धा, पलिक्षी, २ सेते फुलेकी बूढ़ी ख्रीका नाम ॥-- 
प्रज्ञा, प्राज्ञा, २ सबझदार सवै कुरो जान्ने ख्रीका नाम ।॥- प्राज्ञा, धीमती, 
२ बुद्धिमती ख्रीका नाम ॥ शद्री १ शूद्रकी ख्रीको नाम॥ शाद्रबाट झूद्रामा 
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अर्याणी स्वयमर्या स्यात्‌ क्षत्रिया क्षत्रियाण्यपि ११०१ 
उपाध्यायाप्युपाध्यायी स्यादाचार्यापि च स्वतः ११०२ 
आचार्यानी तु पुंयोगे स्यादर्यी क्षत्रियी तथा ११०३ 
उपाध्यायान्युपा्यायी पोटा स्रोपुंसलक्षणा | ११०४ 
वीरपत्नी वीरमार्या वीरमाता तु बीरखः ११०५ 
जातापत्या प्रजाता च प्रस्ता च प्रस्रतिका ११०६ 
स्रो नग्निका कोटवी स्याददूतोसश्चारिके समे ११०७ 
कात्यायन्यधवृद्धा या काषायवसनाऽधवा ११०८ 

रन्प्री परवेइमस्था स्ववशा शिल्पकारिका ११०९ 
असिक्नो स्यादवृद्धा या प्रेष्याऽन्तःपुर चारिणी १११० 


जन्मेकी खोका नाम ॥--्रामोरी,मदाशाद्री,२ ग्वालाकी स्रो छोरीका नाम ॥ 
अर्याणी, श्रर्या, २ वैश्य जातोबाट वैश्य जतिमा पेदा भयेकी ख्रीका नाम ॥ 
क्षत्रिया, चत्रियाणी, २ क्षत्रियबाट क्षत्रियामा जन्मेकी स्त्रीका नाम ॥ 
उपाध्याया, उपाध्यायो, २ पढाउने अध्यापिकाका नास ॥ स्वयं मन्त्र- 
व्याख्याकृदा चार्या १ स्त्रयं मन्त्रसुनाउने व्याख्यान गर्ने खोका नाम॥ 
आचार्यांनी १ मन्त्र सुनाउने पढाउने गुरुकी खीको नाम ॥ अर्यी १ वैश्य- 
की पल्लीको नाम ॥ चत्रियी + क्षत्रियपल्नी जुत्सुकै जातको पल्नीको नाम ॥ 
उपाध्यायानी, उपाध्यायी, २ पढाउने गुरूकी स्त्रोका नाम ॥ स्तनश्मश्ररूपेण 
स्रोपुंसचिह्व न युक्ता पोटा १ जुँघाँदाही भयेकी पुरुषाकृति ख्रीको नाम ।!-- 
बोरपत्नी, वीरमार्या, २ बोरपुरुषकी खीका नाम ॥--वोरमाता, वीरसूः, २ 
बोर छारो पदा गर्न खाका नाम ॥--जातापत्या, प्रजाता, प्रसूता, प्रसूतिका, 
४ सुत्केरी ख्ीका नाम ॥ नग्ना स्रो सा कोटवी १ नाङ्गो खीका नाम ॥-- 
दूती, संचारिका, २ दूतीका नाम ॥--कात्यायनी १ गेरूवा वस्न लाउने 
अधवेंसे विधवा खोको नाम ॥--परवेश्मस्था स्वतन्त्रा केशप्रसाधना दिशिल्प- 
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बारख्री गणिका वेश्या रूपाजीवाऽथ सा जनैः ११११ 
सत्कृता वारमुख्या स्यात्‌ कुट्टनी शम्भली समे १११२ 
विप्रश्निका त्वीक्षणिका दैवज्ञाऽथ रजस्वला १११३ 
सत्रीधर्मिण्यविरात्रेयी मलिनी पुष्पवत्यपि १११४ 
ऋतुमत्यप्युदक्यापि स्याद्रजः पुष्पमार्तवम्‌ १११५ 
श्रद्वाठुदोहदवती निकष्ला विगतातवा १११६ 
आपन्नसत्त्वा स्याूर्विण्यन्तवत्नी च गर्भिणी १११७ 
गणिकादेस्तु गाणिक्यं गार्मिणं यौवतं गणे १११८ 
पुनभूर्दिधिषरूढा द्विस्तस्या दिधिषुः पति १११५ 


कारिणो सेरन्ध्रीति १ आफु खुसी भयेर आकांका घरमा रही सीपको काम 
कपाल कोनु आदि गरेर जीविका गर्ने ख्ीको नाम ॥ ग्रवृद्धा प्रेष्या5न्तः- 
पुरचारिणी असिक्ती १ अधबैसे दर्वारमा चाकरी गर्ने ( सुसारे ) का 
नाम ॥--वारस्त्री, गणिका, वेश्या, रूपाजीवा, ४ वेश्याका नाम । वारमुख्या 
१ मुख्य ठः वेश्याको नाम ॥--कुट्टनी, शम्मली, २ कुटुनीका नाम ॥-- 
विप्रश्निका, ईक्षणिका, देवज्ञा, २ शुभ अशुभ शकुन जान्ने ख्रीका नाम ॥-- 
रजस्वला; स्रो्धामणी, अविः, आत्रेयी, मलिनी, पुष्पवती, ऋतुमती, उदक्या, 
८ रजस्वला ( परसरेकी ) स्री का नाम ॥--रज:, पुष्पम्‌ , ्रातवम्‌ , ३ 
रज नछुने भयेकी खीको रगतका नाम ॥--श्रद्धालुः, दोइदवती २ गभ रहे 
पछी (अपूसनी) लागेकी स्त्रीका नाम ।।-निष्कला; विगतातंवा, २ रजसुकेकी 
( परसने छोडेकी) स्त्रीका नाम ॥--श्रापन्नसत्त्रा, गुविणी, श्रन्तवत्नी 
-गर्मिणी, ४ गर्भवती ख्रीका नाम ॥--गणिकानां समूहो गाणिक्यम्‌ १ वेश्या- 
का समूहको नाम ॥ गर्भिणीनां समूहों गार्मिणम्‌ १ गर्भिणीका बथानको 
नाम ॥ युवतीनां समूहो यौवतम्‌ $ तरुणीका बथानको नाम ॥ पुनभूः, 
'दिघिषूः,२ पुनर्वित्राह दोस्रो बिवाह गर्ने खीका नाम । दिघिषुः १ पुनर्विवाह 


पङक्तयः ११२०-११३९ ] द्वितोयं काण्डम्‌ .. «हे 


म तु द्विजो5ग्रेदिधिष्‌ः सैव यस्य कुटुम्बिनी . ११२० 
कानीनः कन्यकाजातः सुतोऽथ सुभगासुतः ११२१ 
सौभागिनेयः स्यात्पारख्नेणेयस्तु परख्रियाः ११२२ 
पेतृष्वसेयः स्यात्पैतष्वस्री यश्च पितृष्वसुः ११२३ 
सुतो मातृष्वसुश्चैवँ वेमात्रेयो विमातजः ११२४ 
अथ वान्धकिनेयः स्याद्बन्धुलश्चासतीसुतः ११२५ 
कोलटेरः कोलटेया भिक्षुकी तु सती यदि ११२६ 
तदा कोलटिनेयाऽस्याः कोलटेयाऽपि चात्मजः ११२७ 
आत्मजस्तनयः सूनुः सुतः पुत्र; ख्रियां त्वमी ११२८ 
आहुदुंहितरं सवें ऽपत्यं तोकं तयोः समे ११२९ 


गर्ने ख्रीका द्वितीय पतिको नाम॥ अग्नेदिधिषूः १ पुनर्विवाह गर्ने ख्री- 
लाई ने मुख्यपत्नी गरायेर राख्ने पुरुषका नास ॥--कन्यकाया अनूढाया 
जातः सुतः कानीनः १ विवाह नभयेका कन्याबाट जन्मेका पुत्रको नाम ॥' 
सुमगासुतः, सौभागिनेयः, २ भाग्यत्रती ख्रीका पुत्रका नाम । यः परखियाः 
सुतः पारस्नेणेयः १ परख्जीमा जन्मेका पुत्रका नाम ॥ पैतृष्वसेयः, पैतृष्व- 
खीयः, २ फुपुका छोराको नाम ॥- मातृष्वसेयः, मा तृष्वल्लीयः, २ ठूळीआमा 
सानीमाका छोराको नाम ॥--बिमातृजः, वैमात्रेयः, २ सौतेने आमाका 
डोराका नाम ॥--बान्धकिनेयः, वन्धुलः, असतीसुतः, कौलटेरः, कौलटेयः, ५ 
व्यमिचारिणीस्त्रीका छोराका नाम ॥--कौलटिनेयः, कौलटेयः, २ घर घर 
भिक्षा गरेर पेट पालने पतिव्रता ख्रीका छोराका नाम ॥-कुलानि भिक्षार्थ 
श्रटति, न तु जारार्थ तस्याः कुलटायाः पुत्रः कौलटेयः, इतरस्याः कौलटेरः एति: 
भेद छ ॥--श्रात्मजः, तनयः) सूनुः, सुतः, पुत्रः, ५ छोराका नाम ।।-- 
अमी आस्मजादयः सर्वे स्त्रियां वर्तमाना दुहितरं इनै पुत्रबाचक शब्द छोरीलाई 
कहँदा खीलिङ्ग हुन्छन्‌ ॥--श्रपत्यम्‌ , तोकम्‌, २ सन्तानका नाम नपुंसक- 
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स्वजाते त्वोरसोरस्यो तातस्तु जनकः पिता ११३० 
जनयित्री प्रसर्माता जननी भगिनी स्वसा ११३१ 
ननान्दा तु स्वसा पत्युनंप्त्री पौत्री सुतात्मजा ११२२ 
भार्यास्तु आतवर्गस्य यातरः स्युः परस्परम्‌ ११२३ 
प्रजावती भ्रातजाया मातुलानी तु मातुली ११३४ 
पतिपत्न्योः प्रस्नः श्वश्रूः श्वशुरस्तु पिता तयोः ११३५ 
पितुभ्रांता पितृव्यः स्यान्मातुर््राता तु मातुलः ११३६ 
स्यालाः स्युर्श्रातरः पत्न्याः स्वामिनो देवृदेवरो ११३७ 
स्वस्रीयो भागिनेयः स्याज्जामाता दुहितुः पतिः | ११३८ 
पितामहः पितृपिता तत्पिता प्रपितामहः ११३९ 


माछन्‌ ।।-्रौरसः, उरस्यः, २ खास आफ्नी विवाहिता पत्नीमा आफ्ना 
वीर्यबाट जन्मेका छोराको नाम ॥--तातः, जनकः, पिता, ३ पिताञ्यूका 
नाम ॥--जनयित्री, प्रसूः, माता, जननो, ४ आमाका नाम ॥- भगिनो, 
स्वसा, २ दिदी र बहिनीका नाम ॥ या पत्युः स्वसा सा ननान्दा १ नन्द र 
आमाउ्यूका नाम ॥-नप्त्री, पौत्री, २ नातिनीका नाम इने २ शब्द नाति- 
छाई कहँदा नप्ता, पोत्रः, पुलिङ्ग हुन्छन्‌ ॥—भ्रातृबर्गश्य भार्याः परस्परं 
यातरः १ द्यौरानी र जेठानीको नाम ॥--प्रजावतो, भ्रातृजाया, २ भाउज्यू 
र भाई बुहारीका नाम ॥ मातुलानी, मातुली, २ माइंजूका नाम ॥-पत्युः 
प्ल्याश्च प्रसूर्माता श्वश्रू १ सासूको नाम ॥--तयोः पतिपत्न्योः, पिता श्वञ्यरः १ 
ससुराको नाम ॥--पितुः श्राशा पितृव्यः १ जेठावा कान्छावाको नाम ॥-- 
मादुः भ्राता मातुलः, मामाको नाम ॥--पत्याः भ्रातरः शयाला साला र 
जेठानको नाम ॥--स्वामिनः पत्यु्रातरि कनिष्ठे देवा, देवरः, २ देवर र 
जेठाज्यूका नाम ॥-स्वल्लीयः, भागिनेयः, २ भानिजका नाम ॥-दुहितुः 
पतिः जामाता १ छोरी जुबाईको नाम ॥--पितामहः, पितृपिता, २ बाबुका 
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मातुर्मातामहाद्येवं सपिण्डास्तु सनाभयः ११४० 
समानोदर्यसोदर्यसगर्भ्यसहजाः समाः ११४१ 
सगोत्रभान्धवज्ञातिबन्धुस्वस्वजनाः समाः ११४२ 
ज्ञातेयं बन्धुता तेषां क्रमाङ्कावसमृहयोः | ११४३ 
धवः प्रियः पतिभेर्ता जारस्तूपपतिः समौ ११४४ 
अमृते जारजः कुण्डो सृते भर्तरि गोलकः ११४५ 
भ्रात्रीयो भ्रातूजो भ्रातभगिन्यो आतरावुभो ११४६ 
मातापितरो पितरो मातरपितरौ प्रसरूजनयितारो ११४७ 
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बाबुका नाम ॥--पितुः पितरि । प्रपितामहः $ बाबुका बाजेको नाम ॥-- 
मातामहः १ आमाका बाबुको नाम ॥ प्रमातामहः आमाका बाजेको नाम ॥ 
सपिण्डाः, सनाभयः, २ सात पुस्तामित्रका दाञ्यूभाईका नाम ॥--समानो- 
दर्यः, सोदर्थः, सगभ्यंः, सहजः, ४ सहोदर एकैपेटका दाज्यूभाईका नाम ॥ 
-—सगोत्रः, बान्धवः, ज्ञातिः, बन्धुः, स्वः, स्वजनः, ६ सगोत्री दाज्यूभाईका 
नाम ॥-ज्ञातेयम्‌ , बन्धुता, २ दाज्यूभाईका धर्मका १ समूहका नाम।) | 
“धवः, प्रियः, पतिः, भर्ता, ४ खसम (पति )का नाम ॥--जारः, 
उपपतिः २ जारका नाम ॥--कुण्डः पतिजिउदै हुँदा जारबाट जन्मेका 
छोराको नाम ॥--गोलक, १ पतिमरेपछि जारवाट जन्मेका छोराको 
नाम ॥ भ्रात्रीयः, भातृजः, २ भतिजाका नाम ॥=~भावृभगिन्यौ म्रातरौ २ 
दाज्यूभाई दिदी वैनीका नाम ॥--मातापितरौ, पितशै, मातरपितरौ, प्रसू 
जनयितारौ, ४ आमा बाबु दुवैका नाम ॥--धश्र्धशुरौ, श्वशुरौ, २ सासु 
र ससुरा दुवैका नाम ॥-पुत्रश्च दुदिता च एकशेषे पुत्रौ १ छोरा छोरीको 
नाम ॥-दंपती, जंपती, जायापती, भार्यापती, ४ दम्पति ( जोईपोई ) का 


९ 


“१२२ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकया सद्दितः [ अमरकोषे ७. सनुध्यवगं: 


'गर्माशयो जरायुः स्यादुरबं च कललोऽस्नियाम्‌ ११५० 
स्तिमासो वैजननो गर्मो भ्रूण इमौ समो ११५१ 
ततीयाप्रकृतिः षण्डः क्लीबः पण्डो नपुंसके ११५२ 
शिशुत्वं शैशवं बाल्यं तारुण्यं योवनं समे | ११५३ 
स्यात्स्थाविरं तु वृद्धत्वं बृद्धसङ्ेऽपि वाधं कम्‌ ११५४ 
पलितं जरसा शौक्ल्यं केशादौ वि्रसा जरा ११५५ 
स्यादुत्तानशया डिम्भा स्तनपा च स्तनन्धयी ११५६ 
बालस्तु स्यान्माणवको वयस्यस्तरुणे युवा ११५७ 
ग्रवयाः स्थविरो बृद्धो जीना जीर्णो जरन्नपि ११५८ 
वर्षीयान्दशमी ज्यायान्‌ पूर्वेजस्त्वग्रियोऽग्रजः ११५९ 


दुवैका नाम ॥--गर्माशयः, जरायुः, उल्बम्‌, २ गर्भाशय (साळ) का 

नाम ॥-कललः, १ गर्भाशयमा भरखर रहेको पुरुषको बीज र स्त्रीको रज 
समान मिलेकाको नाम ॥ पुंलिङ्ग र स्त्रीलिङ्ग छ ॥ उल्बको पर्यायः वाचकः 
कललः शब्द हो ॥-सूतिमासः, वैजननः, २ सुत्केरी हुने महिनाका नाम॥ 
गर्मी, शरण, २ गर्भेका बालकका नाम ॥ तृतीयाप्रकृतिः, षण्ढः, क्लोबः, 
'पण्डः, नपुंसकः, ५. नपुंतकका नाम ॥—शिशुस्वम्‌ , शेशवम्‌ , बाल्यम्‌ , ३ 
वाल्यावस्थाका नाम ॥-तारुण्यम्‌, यौवनम्‌, २ यौवन अवस्थाका 
ताम ।।--स्थाविरम्‌ , वृद्धत्वम्‌ , वाधकम्‌ र बुल्याइका नाम ॥--पलितं १ 
सेतै रैंडफुलाईकी नाम ॥--विखता, जरा, २ वृद्धावस्थाका नाम ॥-- 
उत्तानशया, डिम्मा, स्तनपा, स्तनंधयी, ४ दूध मछुटेकी सानी वालिकाका 
नाम ॥--बालः, माणवकः, २ केटाकेटी ( वाळक ) का नाम ॥--वयत्यः, 
तरुणः, युवा, ३ जवानका नाम ॥ प्रवयाः, स्थविरः, वृद्धः, जीनः, जीण्‌ंः, 
जरन्‌) ६ बूढाका नाम ॥--वर्षीयान्‌ , दशमी, ज्यायान्‌, रै अति बूढा 
१०० को पयोलागेका नाम ॥-पूर्वजः, अग्रियः श्रग्रजः, ३ जेठाका नाम ॥ 


बडःक्तयः ११६०-११७८ ] द्वितीयं काण्डम्‌ १२३. 


जधन्यजे स्युः कनिष्ठयबीयो5वरजानुजाः ११६० 
अमांसो दुबलइछातो बलवान्मांसलोंऽसलः ११६१ 
तुन्दिलस्तुन्दिभस्तुन्दी बृहत्कुक्षिः पिचण्डिलः ११६२ 
अवटीटे!ऽवनाटश्चावश्रटो नतनासिके | ११६३ 
केशवः केशिकः केशो वलिना बलिभः समो ११६४ 
विकलाङ्कस्त्वपोगण्डः खर्वो हस्वश्च वामनः ११६५ 
खरणाः स्यात्खरणसो विग्रस्तु गतनासिकः ११६६ 
खुरणाः स्यात्खुरणसः प्रज्ञुः प्रगतजानुकः ११६७ 
उध्वज्ञुरूध्वंजानुः स्यात्‌ संज्ञः सहतजानुकः ११६८ 
स्यादेडे वधिरः कुव्जे गइल! कुकरे कुणिः ११६९ 


-जघन्यजः, कनिष्ठः, यवोयान्‌ , अवरजः, अनुजः, ५ कान्छा भाइका नाम ॥ 
अमांसः, दुबलः, छातः, ३ दुब्छाका नाम ॥--बलेवान्‌ , मांसलः, अंसलः, ३ 
बलिया (मोटाका) नाम ॥--तुन्दिलः, तुन्दिभः, तुन्दी, बृहत्कुत्तिः, पिचशिडल 
५ ठूलो पेटहुने भुंडेका नाम ॥--श्रवटीटः, अबनाट:, अवभ्रटः, नतनासिक 

४ नेपटो नाक हुनेका नाम ॥--केशवः, केशिकः, केशी, ३ सारा शरीरमा 
झ्यापुल्छ रउंहुनका नाम ॥-वलिनः, वलिमः, २ बूढ्याँइले चाउरी 
परेकाका नाम ॥।- विकलाङ्गः, अपोगण्डः, २ जन्मेदेखी कुने अङ्गभङ्ग 
भयेकाको नाम ॥--खर्बः, हृस्त्रः, वामनः, ३ बामन वाउन्येका नाम |-- 
खरणाः, खरणसः, २ नाक चुच्चे अल्गोनाक हुनेका नाम ॥-खरणाः सान्तः, : 
खरणसः रकारान्तः हो ॥ विग्रः, गतनासिकः, २ नाकबुच्चेका नाम ॥-- 
खुरणाः, खुरणसः, २ नाकको अघिल्लो भाग खुरजस्तो चेप्टो हुनेका नाम॥ 
¬ प्रशुः, प्रगतजानुः, असंहतजानुः, ३ घुँडा नजोरिनेका नाम ॥--ऊध्वंज्ु 

ऊध्वजानुः, २ घुँडा उचा हुनेका नाम ॥--संशैँ:, संहतजानुकः, २ घुँडा - 
जोरिनेका नाम ॥-एडः, बधिरः, २ बहिराका नाम ॥--कुन्जः, गडुलः, २ 


१२४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमस्कोषे ७. मनुष्यवर्ग: 


पृरिनिरल्पतनौ श्रोणः पङ्गो पुण्डस्तु मु्डति ११७० 
बलिरः केकरे खोडे खञ्जखिषु जरावराः ११७१ 
जडलः कालकः विप्छुस्तिलकास्तिलकालकः ११७२ 
अनामयं स्यादारोग्यं चिकित्सा रुकप्रतिक्रिया . ११७३ 
मेषजौपधमेषज्यान्यगदो जायुरित्यपि ११७४ 
खी रुग्रजा शापतापरोगव्याथिगदामयाः ११७५ 
क्षयः माषञ्च यक्ष्मा च प्रतिश्यायस्तु पीनसः ११७६ 
री क्षत्कृतं क्षवः पुंसि कासस्तु क्षवथुः पुमान्‌ ११५७ 
शोफस्तु श्वयथुः शाथः पादस्फाटो विपादिका ११७८ 


कुँडजाका नाम ॥--कुकरः, कुणिः, २ डुँडाका नाम ॥--४श्निः, श्रल्यतनुः, २ 
साबुजीउहुनेका नाम ॥--श्रोणः, ज्ञुः, ९ घुडौँ न चल्नेका नाम ।।-- 
मुण्डः, मुण्डितः, २ सुण्डनगरी सक्नेका नाम ॥--बलिरः, केकरः, २ डेरा 
टेढो हेनेंका नाम ॥--खोडः, खल, २ ढँगडाका नाम ॥- जरावराः, 
'जरारशब्दाद्वराः श्रर्वाक्पठिता उत्तानशयाद्याः खञ्ञान्ता तिनै लिङ्गमा छन्‌ ।। 
__जडुलः, कालकः, पिष्छुः, ३ कसेका शरीरमा रहनेकाछा चिह्कका नाम ॥ 
तिलकः, तिलकालकः, २ कोठिका नाम ॥-श्रनामयम्‌, श्रारोग्यम्‌ , २ 
आरोग्य ( रोगनहुनु) का नाम ॥--चिकित्सा, स्क्प्रतिक्रिया, २ रोग 

इृटाइनयल्ञगर्नुका नाम ।।--मैषजम्‌ , ` औषधम्‌ , भैषज्यम्‌ , अगदः, जायुः, | 
५ औषधीका नाम ॥--रुक्‌ , रुजा, उपतापः, रोगः, व्याधिः, गद» आमयः, 
७ रोगका नाम ॥ पेलेका दुई शब्दस्त्रीलिज्ञमाछन्‌ ॥--क्षयः, शोषः, यक्ष्मा; 
३ क्षयरोगका नाम ॥--प्रतिश्यायः, पीनसः, २ पीनास रोगका नाम ॥-- 
श्षुत्‌ , क्षुतम्‌ , क्षवः, ३ छिक्काका नाम ॥- खत स्त्रीलिङ्गमा छ ॥--कासः, 
दवथुः, २ खोकिका नाम ॥ दुवै पुंलिङ्गमा छन्‌ ॥--शोफः, श्वयथुः, शोयः, 
३ सूजका नाम ॥--पादस्फोटः, विपादिका, २ हरिनाश ( कुकुचाचिरिने 


पङ्क्तयः ११७९५-११९६ | द्वितीयंकाडम्‌ ` ` १२५ 


किलाससिध्मे कच्छवां तु पामपामे विचर्चिका ११७९, 
कण्डूः खजू इच कण्डूया विस्फोटः पिटकः ख्ियाम्‌ ११८० 
श्रणा5खियामीममरुः क्लीवे नाडीब्रणः पुमान्‌ ११८१ 
कोठो मण्डलक कुष्ठश्वित्रे दुर्नामकाशसी ११८२ 
आनाहस्तु निबन्धः स्याद्ग्रहणीरुक्‌ प्रवाहिका ११८३ 
प्रच्छदिंका वमिश्र स्री पुमांस्तु वमथृः समाः . ११८४ 
च्याधिमेदा विद्रधिः त्रीज्वरमेहभगंदराः ११८५ 
“इलीपदं पादवर्मीकं केशपतस्त्विन्द्रल॒प्तकः' अँ 
अश्मरी मूत्रकृच्छ्रं स्यात्‌ पूर्व शुक्रावधेस्िषु ११८६ 
रोगहायंगदंकारो भिषग्वेद्यो चिकित्सके ११८७ 


रोगका नाम ॥--किलासम्‌ , सिध्मम्‌, २ दुभिरोगका नाम ॥-कच्छूः, 
पाम, पामा, विचचिका, ४ छुताका नाम ॥-पामेत्येक नान्तहो । कण्डूः, 
खजः, कणङ्कया, ३ खूप चिलाउने रोगविशेषका नाम ॥-बिस्फोट:, पिटकः, 
२ खटिराका नाम ॥--पिटिका स्त्रीलिङ्गपनि हुन्छ ॥ ब्रणः, ईर्मम्‌ , अरुः, ३ 
घाइका नाम ॥ व्रणः पुं.नपुं.माछ ॥ इमं श्रः नपुंसकमाछ ॥ यो त्रण 
सदा गलति तत्र नाडीबणः १ नसामा पुगेको नथाकने घाइको नाम ॥-- 
कोठः, मण्डलकम्‌ , कुम्‌ , श्चित्रम्‌ , ४ टाटे कुष्ठरोगका नाम ॥।-दुर्नामकम्‌ , 
भ्रः, २ हर्षा ( अल्काई ) का नाम ॥--श्रानाइः, निबन्धः, २ पेट ढाडिनु 
दिशापिशाप रोकिने रोगका नाम ॥--प्रहणोरुक , प्रवाहिका २ ग्रहणी रोग 
का नाम ॥-प्रच्छुदिका, वमिः, वमथुः, ३ बमन ( वान्त) का नाम ॥-- 
पढेका २ स्त्रीलिङ्गमा छन्‌ ॥ वमथुः पुंलिङ्गमा छ ॥ विद्रधिः, ज्वरः, मेहः, 
भगंन्द्रः ४ भित्रफाटने रोग १ जरो २ धातुरोग ३ भगन्दर गुदद्वार र 
अण्ड कोशका बीचमा हुने घाउ ४क प्रथक्‌ थक १।१ नाम ॥--अश्मरी 
मूत्रकृच्छुम्‌ , २ पत्थरी रोगका नाम ॥ यहाँदेखी शुक्र शब्द संमका शब्द 


१२६ बालक्कष्णाश्रमोनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ७. मनुष्यवर्गः 


वार्ता निरामयः कर्य उल्लाघो निर्गतो गदात्‌ ११८८ 
ग्लानग्लास्नू आमयावी विकृतो व्याधितो 5पटुः ११८९ 
आतुरोऽभ्यमितोऽभ्यान्तः समो पामनकच्छुरो ११९० 
द्रुणो ददरुरोगी स्यादशोरोगयुताऽशसः ११९१ 
वातकी वातरोगी स्यात्‌ सातिसारेऽतिसारकी ११९२ 
स्युः क्लिन्ाक्षे चुल्लचिल्लपिल्लाः क्लिन्नेऽक्षिण चाप्यमी ११९३ 
उन्मत्त उन्मादवति इलेष्मलः इलेष्मणः कफी ११९४ 
न्युब्जे। गुम्ने रुजा वृद्धनाभौ तुन्दिलतुन्दिभो ११९५ 


किलासी सिष्मले।ऽन्घाऽरङ्मूच्छाले मूतमूच्छितौ ११९६ 


तीनै लिङ्गमा छन ॥ --रोगहारी, श्रगदंकारः, मिषक्‌ , वेद्यः, चिकित्सकः, ३ 
वैद्यका नाम ॥-वार्त;, निरामयः, कल्यः, ३ रोग काद्नेका नाम ॥ ¬ 
उल्लाघ १ रोगबाट छुटेकाको नाम ॥-ग्लानः, स्लास्नुः, २ गलेर खिन्न 
भयेकाको नाम ॥-श्रामयावी, विकृतः, व्याषितः, अपटुः, आतुरः, अभ्यमित!, 
भ्रम्यान्तः, ७ रोगीका नाम ॥ पामनः, कच्छुर, २ ळतोहुनेळूतेका नाम॥ 
ददशः, दहुरोगी, २ दादरोग हुनेका नाम ॥--श्रशोरोगेण युतः श्रशसः, 

हर्षा ( अल्काई ) हुनेका नाम ॥ वातकी १ बाथरोग हुनेका नाम ॥-- 
सातिसारः, अतिसारको, २ अतिसार हुनेका नाम ॥-ङ्िन्नाचः, चुल्लः, चिल्लः, 
पिल्लः, ४ चिप्रे कचेरे प्राणिक नाम ॥--चुल्ल-चिल्ल ज्ल्लिखय: क्लिन्नेऽदिण चः 
क्लेदयुक्ते नेतरेऽपि चिप्राछागी रहने आँखालाई कहदा पनि ई ४ शब्द प्रयोग 
हुन्छन्‌ ॥-उन्मत्तः, उन्मादवान्‌, २ बोलाहाका नाम ॥-र्ळेष्मलः, श्लेष्मणः, 
कफी, ३ कफ ज्यादा भरिनेका नाम ॥-रोगेण सुमो वक्ररृष्ठी5यो ुखस्तत्र- 
न्युज १ रोग्ले कुम्रियेका कुप्राको नाम ॥ वृद्धनाभिः, तुन्दिलः, तुन्दिभः, ३ 
नाइटो ठूलो हुनेका नाम ॥ रिलासी, सिध्मलः, २ दुभिरोग हुनेका नाम |! 
—अन्धः, अ्रहक्‌, २ अन्धाका नाम ॥--मूच्छालः, मूर्तः, मूच्छितः ३ 
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मायुः पित्तं कफः इलेष्मा ख्यां तु त्वगसृग्धरा ११९८ 

पिशितं तरसं मांसं पललं क्रव्यमामिषम्‌ ११९९. 
उत्तप्तं शुष्कमांसं स्यात्तद्वर्ळूरं त्रिलिङ्गकम्‌ १२०० 
रुधिरे्सृग्ठाहिताखरक्तक्षतजशाणितम्‌ | १२०१ 
बुका5ग्रमांसं हृदयं हून्मेदस्तु वपा वसा १२०९. 
पञ्चाद्ग्रीवाशिरा मन्या नाडी तु धमनिः शिरा १२०३: 
तिलकं क्लोम मस्तिष्कं गाद किई मलो5खियाम्‌ १२०४ 

अन्त्रं पुरीतदूगुस्मस्तु प्लीहा पुंस्यथ वस्नसा १२०%. 
स्नायुः स्त्रियां कालखण्डयकृती तु समे इमे १२०६ 


मूर्च्छा प्नेका नाम ॥-शुक्रम्‌, तेजः, रेतः, बीजम्‌ , वीर्यम्‌ , इन्द्रियम्‌ , ६ 
शुक्र ( वीर्ये )का नाम ॥--मायुः) पित्तम्‌, २ पित्तका नाम ॥-ककः, ` 
श्लेष्मा, २ कफका नाम ॥--त्वक , श्रसृग्धरा, २ छालाका नाम पल 
पिशितम्‌ , तरसम्‌ , मांसम्‌ , पललम्‌ , क्यम्‌ , आमिषम्‌ , ६ मासुका नाम ॥ ` 
__उत्तसम्‌ , शुष्कमांसम्‌, वल्लूरम्‌, ३ सुकुटीका नाम ॥-णवल्लूर तिनि 
लिङ्गमाछ ॥--रुविरम्‌ , असक, लोहितम्‌, अखम्‌, स्क्तम्‌, क्षतजम्‌, ` 
शोणितम्‌ , ७ रगतका नाम ॥-बुका, अग्रमाँसम्‌, २ सुठका नाम ॥- 
हृदयम्‌, हृत्‌, २. कलेजाका नाम ॥--मेदः, वपा, वसा, २ बोसाका 
नाम ॥ सन्या ९ गर्दैनका ढोडनसाको नाम ॥- नाडी, धमनिः, शिरा, ३ | 
अरू सामान्य नसाका नाम ।॥।--तिलकम्‌ , क्लोम, २ शरीरभित्र हुने मांस | 
पिण्डविशेषका नाम ॥-क्लोम श्रदन्तपनिछ ॥--मस्तिष्कम्‌ , गोदम्‌, २ 
गिदिरहनेठाउँका नाम ॥-किट्टम्‌, मलः, २ मल दिशा प्रभ्नतिका नाम ॥. 
श्रन्त्त्रम्‌ , पुरीतत्‌ , २ आन्द्राका नाम ॥-गुल्मः, ज्ञी, २ फियाका नाम ॥ ` 
वस्सा, खायुः, २ ठोडनसाका नाम॥--कालखण्डम्‌, यकृतू, २ 
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सृणिका स्यन्दिनी लाला दूषिका नेत्रयोम॑लम्‌ १२०७ 
'नासामलं तु सिंघाणं पिञ्जूषं कर्णयोमंलम! रजी 
मत्रं प्रखाव उच्चारावस्करो शमलं शकृत्‌ १२०८ 
पुरीषं गूथवचचस्क्रमस्री विष्ठाबिशौ ख्रियो १२०९ 
स्यात्कपरः कपालोऽस्री कीकसं कुल्यमस्थि च १२१० 
स्याच्छरीरास्थ्नि कङ्कालः पृष्ठास्थ्नि तु कशेरुका १२११ 
शिरोस्थनि करोटिः स्री पाइ्वास्थनि तु पशुंका १२१२ 
अङ्गं प्रतीकोऽवयवोऽपघनोऽथ कलेवरम्‌ १२१३ 
गात्रं वपुः संहननं शरीरं वष्मे विग्रहः १२१४ 
कायो देहः कडीबपुंसाः स्त्रियां मूतिस्तनुस्तन्‌ः १२१५ 
पादाग्रं प्रपदं पादः पदङ्घ्रिश्चरणाऽस्मियाम्‌ १२१६ 


कलेजाका नाम ।।--सृणिका, स्यन्दिनी, लाला, ३ रालका नाम ॥ दूषिका 
१ चिप्रा (कचेरा)को नाम ॥ सिंघाणं १ सिगानको नाम ॥ पिञ्जूषं १ काने- 
गुजीको नाम ॥ मूत्रम्‌ , प्रलाव २ मूतका नाम ॥--उच्चारः, अवस्करः, 
शमलम्‌, शक्कत्‌ , पुरीषम्‌ , गूथम्‌ , वर्चस्कम्‌ , विडा, विट्‌ ९ बिष्ठा ( गुहु ) 
का नाम ॥--यगूथं बचेस्कं पुंलिङ्ग नपुंसकलिङ्गमा छन्‌ ॥--कर्परः, कपालः, 
२ खप्परका नाम ॥ कपालम्‌ पुं.नं.माछ ॥-कीकसम्‌ , कुल्यम्‌ , श्रस्थि, ३ 
हॉडका नाम ॥-कङ्कालः १ मासु नभयेका हाड मात्र भयेका शरीरको 
नाम ।|--कशेरूका १ डडाल्नाका हाडको नाम ॥--करोटिः १ टाउकाका 
हाडको नाम ॥ पर्शुका पशः २ कोखाका हाडका नाम ॥-अङ्गम्‌ , प्रतीकः, 
्रवयवः, अपघनः, ४ अङ्ग हस्तपाद प्रश्नतिका नाम ॥--कलेवरम्‌ , गात्रम्‌ , 
वपुः, संहननम्‌ , शरोरम्‌ , वर्ष्म, विग्रहः, कायः, देइः, मूतिः, तनुः, तनूः, १२ 
शरीरका नाम ॥ पादाग्रम्‌, प्रपदम्‌ , २ पाउका अप्रभागका नाम ॥-- 
पादः, पत्‌ , भ्र परः, चरणः, ४ पाउका नाम ॥ चरण पुं. नपुं, माछ॥-- 
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तद्ग्रन्थो घुटिके गुर्फो पुमान्‌ पाष्णिस्तयारधः १२१७ 
जङ्घा तु प्रसृता जानूरुपर्वाष्ठीवद्खियाम्‌ १२१८ 
सक्थि क्लीबे पुमानूरुस्तत्सन्धिः पुंसि वडक्षणः १२१९ 
गुदं त्वपानं पायुर्ना बस्तिनभिरधो दयोः १२२० 
कटे ना श्रोणिफलकं कटिः श्रोणिः कङृञ्मती १२२१ 
` पञ्चान्नितम्बः स्रीकख्याः क्लीबे तु जघनं पुरः | १२२२ 
कूपको तु नितम्बस्थौ इयहीने कुकुन्दरे १२२३ 
खयां स्फिचो कटिम्रोधावुपस्था वक्ष्यमाणयाः १२२४ 
मगं योनिट्टयोः शिश्नो मेटो मेहनशेफसी | १२३५ 
मुष्का5ण्डकाशे वृषणः पृष्ठवंशाधरे त्रिकम्‌ १२२६ 


तद्गन्थो पादुस्य पार्श्वस्थौ अन्थिविशेषों घुटिके, गुल्फौ, २ गोळी गाँठाका 
नाम | घुटिके स्त्रीढिङ्गमा छ ॥--पा््णिः १ कुकुचाको नाम ।।--जङ्घा, 
पसुता, २ पिडोंल्ञाका नाम ॥--जानु, ऊरुपर्व, अष्ठीवत्‌ , ३ घुँडाका नाम ॥ 
अष्ठीवत्‌ शब्द पुं.नपुं.माछ ॥--सक्थि, ऊरः, २ तिप्राका नाम ॥--सक्थि, 
नपुंसकमा छ॥ ऊरः पुं.माछ॒ ॥ वडक्षणः १ तिप्राका फेदका जोर्निको 
नाम ॥। ¬ गुदम्‌ , श्रपानम्‌ , पायुः, २ गुदद्वारको नाम ॥ पायुः पुंलिङ्गमा 
छ ॥--बस्तः १ नामिदेखि उँघो इन्द्रियदेखी उँभोका स्थानको (मूत्राशय) 
को नाम ॥--श्रोणि: कटिस्तस्याः फलकं कटः १ भुँडीको नाम पुं. 
साछ ॥--कटि,, श्रोणिः, ककुझतो, ३ कटि ( कमरको ) नाम ॥--नितम्बः, 
१ कटिपञ्चाद्वागको नाम ॥--जघनं १ कटिका अघिल्ला ठाउँको नाम ॥ 
'नितम्बस्थौ एष्ठवंद्यादधोभागे विद्यमानौ कूपकौ, गतौ, कुकुन्दरे ३ फिलामा 
पर्ने खाल्डाका नाम ॥-- स्फिचौ, . कटिप्रोथो, २ कटिका मासुका 
नाम ॥ उपस्थः १ भगरलिङ्गको नाम ॥--मगम्‌ , योनिः, २ योनिका 
नाम ॥--रिक्षः, मेढूः, मेइनम्‌ , शेफः, ४ लिङ्गका नाम ॥--मुष्कः, अण्डः- 
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पिचण्डकुक्षी जठरादरं तुन्दं स्तनो कुचौ १२२७ 
चूचुक तु कुचाग्रं स्थान्न ना क्रोडं भुजान्तरम्‌ १२२८ 
उरो वत्सं च वक्षश्च पृष्ठं तु चरमं तनोः १२२९ 
स्कन्धो भुजशिरोसोऽख्री सन्धी तस्येव जत्रुणी १२३० 
बाहुमूले उभे कक्षौ पाश्वंमस्री तयोरधः १२३१ 
मध्यमं चावलग्नं च मध्योऽस्री दो परो इयोः १२३२. 
मुजबाइ प्रवेष्टो दोः स्यात्‌ कफोणिस्तु कूपरः १२३३ 
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कोशः, वृषणः, ३ अण्डकोशका नाम ॥-ृष्ठबंशाषरे त्रिभिरस्थिभिर्घटितं 
स्थानं त्रिकं १ कटिदेखितलतिर १ पीठ २ फिला ३ ज॑मा ३ ठाउँका 
जोनिका स्थानको नाम ।।—पिचणडः, कुक्षिः, जठरम्‌ , उदरम्‌ , तुन्दम्‌ , ५ 
पेटका नाम ॥--स्तनः, कुचः, २ स्तनका नाम ॥--चूचुकम , कुचाम्रम्‌ ,. 
स्तनका दुप्पाका नाम ॥-_क्रोडम्‌ , भुजान्तरम्‌ , उरः, वत्सम्‌ , वक्षः, ५ 
छातीका नाम ॥ कोड शब्द स्त्री. नपुं.माछ ॥ इष्टम्‌ १ पिठिङँको नाम ॥ 
स्कन्धः, भुजशिरः, श्रंसः, ३ काँधका नाम॥ स्कन्धसंघी जन्रु २ 
खगाले हाडका नाम ॥--बाहुमूलं, कक्षः, २ काखि र कुमका नाम ॥-- 
पार्श्वः १ कोखाको नाम ।।- मध्यमम्‌ , अवलय्मम्‌ , मध्यः, ३ कम्मरका नाम ॥ 
मध्यमादि ३ शब्द पुं. नपुं.मा छन्‌॥--भुज-बाहुशब्द स्त्री. पुंशमा छन्‌॥ 
--भुजः, बाहुः, प्रवेष्टः, दोः, ४ हातका नाम ॥--कफोणिः, कूर्परः, २ 
कुहुना ( कैलु ) का नाम ॥-प्रगण्डः १ पाखुराकों नाम ॥--प्रकोष्ठः १ 
कुहुना र पञ्जाका माझको पाखुराको भागको नाम ॥--मणिबन्धमारम्य 
कनिष्ठापर्येन्तं करस्य मांसलो बहिर्मागः करमः १ नाडी देखी लियेर कान्छी 
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अङ्गुल्यः करशाखाः स्युः पुस्यङगष्ठः प्रदेशिनी १२३७ 
मध्यमाऽनामिका चापि कनिष्ठा चैति ताः क्रमात्‌ १२३८ 
पुनर्भवः कररुहो नखोऽस्री नखरोऽस्नियाम्‌ १२२९. 
प्रादेशतालगोकर्णास्तजेन्यादियुते तते ' १२४० 
अङ्कुष्ठे सकनिष्ठे स्याद्वितस्तिद्वादशाङ्गुछः १२४१ 
पाणौ चपेटप्रतलप्रहस्ता विस्तृताङ्कुलो ११४२ 
द्वौ संहतौ संहतलः प्रतलौ वामदक्षिणौ १२४३ 
पाणिर्निकुब्जः प्रसृतिस्ती युतावञ्जलिः पुमान्‌ १२४४ 
प्रकोष्ठे विस्तृतकरे हस्तो प्रुष्खा तु बद्धया १२४५ 
स रत्निः स्यादरत्निस्तु निष्कनिष्ठेन ग्रुष्टिना १२४६ 


अउँलाका टुप्पा सम्म काइत्केलाका धारको नाम ॥--पञ्चञ्ाखः, शयः, 
पाणिः, ३ हात ( पञ्जा ) का नाम ॥--तर्जनी, प्रदेशिनी, २ चोर अउँलाका 
नाम ॥ अङ्गुजी, करशाखा, २ सामान्य अउँलाका नाम ॥--अश्रद्ु४ः ; 
प्रदेशिनी, मध्यमा, अनामिका, कनिष्ठिका, ५ क्रमैले बुढि १ चोर २ माझी 
३ साहिली ४ कान्छी ५ अउँछाका नाम ॥--भन्जुडः पुं. लिं,मा छ पुनर्भवः, 
कररुहः, नखः, नखरः, ४ नख ( नङ ) का नाम ॥--नखरः, नखः, पुं, नपुं. 
माछन्‌॥--तर्जनीसहिताङ्गुष्ठे विस्तृते प्रादेशः १ कुरेतको नाम ॥ मध्यमा- 
सहिता ङुविस्तारे तालः १ बुढी अउँछा र माझका अउँला फेलाये र नापेको 
प्रमाणको नाम ॥--श्रनामिकरायुतेड्जुप्टे गोकणंः । अङ्नुष्ठर अनामिकाले 
नापियेको प्रमाणको नाम ॥ कनिष्ठासहिते5बुष्ठे विस्तृते वितस्तिः द्वादशाङ्कुलः 
१ वित्ताको नाम ॥--चपेटः, प्रतलः, प्रहस्तः, ३ लबटा (पाँच अडॅला 
सहितको मिलेर लबटो हुन्छ॥ प्रतलः संहतलः, २ खुला जोरेका २ 
हत्केलाका नाम ॥--प्रसुतिः १ पसरको नाम ॥--श्रञ्जलि; १ अँजुलीको 
नाम ॥--ताहशे प्रकोष्ठे कूर्पराधोमागे हस्तः १ हातप्रमाण २४ अङ्कुङको 
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व्यामो बाह्वोः सकरयोस्ततयोस्तियंगन्तरम्‌ १२४७ ` 
ऊर्ध्वविस्तृतदाःपाणिनृमाने पौरुषं त्रिषु १२४८ 
कण्ठो गलोऽथ ग्रीवायां शिरोधिः कन्धरेत्यपि १२४९ 
कम्बुग्रीवा त्रिरेखा साऽवटुर्घाटा कृकाटिका १२५० 
वक्त्रास्ये वदनं तुण्डमाननं लपनं मुखम्‌ १२५१ 
क्लीबे घ्राणं गन्धवहा घाणा नासा च नासिका १२५२ 
ओष्ठाधरौ तु रदनच्छदौ दशनवाससी ` १२५३ 
अधस्ताचिबुकं गण्डो कपालो तत्परा हनुः १२५४ 
रदना दशना दन्ता रदास्तालु तु काङुदम्‌ १२३५ 


नाम ॥।-रत्षिः १ मूढे हातको नाम ॥--निष्कनिष्ठेन विस्तृतकनि्ठेन मुष्टिनोपः 
लक्षितो इस्तः, अरलिः १ कान्छी अउँलो खुळापारी मुटीबाँधेर कुहुना देखी 
कान्छी अउँलाका ठुप्पासम्म नापेको नापको प्रमाणको नाम ॥ तिर्यक्‌ 
ततयोविस्तृतयोः करसहितयोर्बाहोरन्तरं व्यामः १ बाहाँ (२ हात तेस्याउँदा 
भयेको लम्बाइको नाम ॥ ऊध्वंविस्तृतदोषौ सुजौ पाणो च येन तस्य नुः पुंसो 
यन्मान तत्र पौरुषं १ पुरुषा हात ठड्यायेर उभियेका मानिस बरावरको 
प्रमाणको नाम ॥-त्रिलिङ्गछ॥ कण्ठः,गलः,२ घाँटीका निल्ने भागका नाम ॥ 
ग्रीवा, शिरोधिः, कंधरा, ३ घाँटीका नाम ॥--सा ग्रीवा तिसुभी रेखामि- 
विंशिष्टा कम्बुग्रीवा १ तिन रेखा हुने द्याँटीका नाम ॥--श्रवटुः, घाटा, 
कृकाटिका, ३ रुद्रघण्टी र गदेनका माझमा भयेका खाल्डाका ( खोप्रे 
बुढीका नाम ।॥।--वक्त्रम्‌ , श्रास्यम्‌ , वदनम्‌ , तुण्डम्‌ , आननम्‌ , लपनम्‌ , 
मुखम्‌ , ७ सुखका नास ॥--प्राणम, गन्धवहा, घोणा, नासा, नाविका, ५. 
नाकका नाम ।।--श्रोष्ठः, श्रंधरः, रदनच्छुदः, दशनवासः, ४ ओठका नाम ॥ 
--चिबुकं १ चिडँडाको नाम ।।--गण्डः, कपोलः, २ गालाका नाम॥ 
--ताभ्यां कपोलाभ्यां परा चिबरुकस्याधो इनुः १ गाला देखीतल तिरका 
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रसज्ञा रसना जिह्वा प्रान्तावोष्ठस्य सकिणी १२५६ 
ललाटमलिकं गोधिरूध्वें रग्भ्यां भ्रवौ त्रियो १२५७. 
कूचमस्री भ्रवोमध्यं तारकाऽक्ष्णः कनीनिका १२५८ 
लोचनं नयनं नेत्रमीक्षणं चक्षुरक्षिणी १२५९ 
हग्दृष्टी चाख नेत्राम्बु रोदनं चास्रमश्रु च १२६०. 
अपाङ्गो नेत्रयोरन्तौ कटाक्षा5पाड्रदश ने १२६१ 
कणंशब्दग्रहो श्रोत्रं श्रृतिः स्री श्रवणं श्रवः १२६२ 
उत्तमाङ्गं शिरः शीषं मूर्धा ना मस्तकेऽस्रियाम्‌ १२६३ 
चिकुरः कुन्तला वालः कचः केशः शिरोरुहः १२६४ 
तद्वृन्दे केशिकं कैइयमलकाइ्चूणं कुन्तला १२६५ 


हाडको नाम ॥ रदनः, दशनः, दन्तः, रदः, ४ दाँतका नाम ॥--तालु, 
काकुदम्‌ , २ तालुका नाम ॥--रसञ्चा, रसना, जिह्वा, ३ जिब्भ्राका नाम ॥ 
प्रान्तावित्योष्ठढयस्य वामदद्षिणौ प्रान्तौ सुक्विणी १ ओठका छेउको नाम ॥ 
ललाटम्‌, अलिकम्‌ , गोधिः, ३ निधारका नाम ॥--हग्भ्यामूध्वमागौः 
भ्रुण १ आँखिभोंको नाम ॥ नासोपरि भ्रुवोर्मध्ये कूर्चः आँखि भौंका 
माझको नाम ॥ श्रक्णाः कनौनिकामध्यगतकृष्णमण्डलं तारका १: आँखाका 
नानीको नाम ॥--लोचनम्‌ , नयनम्‌ , नेत्रम्‌ , ईक्षणम्‌ , चक्षुः, अक्षि, हक , 
दृष्टि, ८ आँखाका नाम ॥-अल्‌,, नेत्राम्बु, रोदनम्‌, श्रखम्‌, श्र, ५- 
आँझुका नाम ॥--नेत्रयोरन्तो श्रपाङ्गौ १ नेत्रका छेउको नाम ॥--श्रपाज्ञेन 
दश ने चेष्टायः सः कटाक्ष: १ आँखाकाछेउले हेनांका नाम ॥-कणः, शब्दग्रहः, 
श्रोत्रम्‌, श्रुतिः, श्रवणम्‌ , श्रवः, ६ कानका नाम ॥ श्रुतिः स्त्रीलिङ्गछ ॥-- 
उत्तमाङ्गम्‌ , शिरः, शीम्‌ , मूर्घा, मस्तकः, ५ शिरका नाम ॥--मूर्घा पुं०- 
लिङ्गछ ॥ मस्तकः, पुं० नपुं.माछ ॥--चिकुर:, कुन्तलः, वालः, कचः, केशः. 
शिरोरुहः, ६ कपालका केश ( रडँका ) नाम ॥-कैशिकम्‌, कैश्यम्‌ , २: 
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केशसमूहका नाम ॥--अलकाः, चू्णंकुन्तलाः, २ अलकका नाम ॥-- 
ते श्रलकाः ललाटे लम्बमाना भ्रमरकाः १ निधारमा झुण्डियेका अलकको 
नाम ॥--काकपश्षः, शिखण्डकः, २ बालकका चूडाकरणदेखी पेलेका 
जुल्फोका नाम ।। -कबरी, केशवेशः, २ चुळठाका नाम ॥ कबरी ख्ीलिङ्ग 
छु ॥ संयता बद्धाः कचाः केशसमूहो घम्मिल्लः १ जुरो ( खोप) को नाम ॥ 
—शिखा, चूडा, केशपाशो, ३ कपालका माझका केश (शिखा ) का 
नाम ॥-सटा, जटा, २ ब्रह्मचारी हेरूका जठाका नाम ॥--वेणिः, प्रवेणी, 
२ सर्पको आकार पारेर बाटेका चुल्ठाका नाम ॥-शोर्षण्यः, शिरस्यः २ 
निमेळ राम्रा केशका नाम ॥ रोमवाचक शब्द देखी परतिरपाश, पक्षः, 
हस्तः ई ३ शब्दको प्रयोंग गर्दा केशसमूह भन्ने अर्थ हुन्छ जस्तै कच 
पाशः, केशपक्षः, कुन्तलहस्तः, इत्यादि ॥--तनूबहम्‌ , रोम, लोम, ३ सामान्य 
रउका नाम ॥-शमश्रु १ दाह्वीजुँगाको नाम ॥--आकल्पः, वेषः, नेपथ्यम्‌ , 
गतिक, प्रसाधनम्‌ , ५ शज्ञारका नाम ॥ अढंकत्रादि दश शब्द बिशेष्य- 
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का अधीन तथा त्रिलिङ्गमा छन्‌ ॥--अलंकर्ता, श्रलंकरिष्णुः, २ खङ्गार 
गर्नेका नाम ॥--मण्डितः, प्रसाधितः, अलंकृतः, भूषितः, परिष्कृतः, ५ श्शृङ्गांर 
गरियेका ( सिंगारियेकाका ) नाम ॥-विभ्राट्‌ , भ्राजिष्णुः, रोचिष्णुः, ३ 
अ्रङ्गारका प्रभाले अतिशय बढेका शोमाका नाम ।॥--भूषणम्‌ , अलंक्रिया 
२ गहनाका प्रभावले भयेका शोभाका नाम ॥--अलंकारः, आमरणम्‌ , 
परिष्कारः, विभूषणम्‌ , मण्डनम्‌ , ५ सामान्य गहनाका नाम ॥--मुकुटम्‌ , 
किरीटम्‌ , २ सुकुटका नाम ॥--किरोटं पुं. नपुं.मा छन्‌॥- चूडामणिः, 
शिरोरत्रम्‌ , २ शिरमा लाउने रत्न स्टारका नाम ॥ द्वारमध्यगतो नायकमणिः 
तरलः १ हारका बीचका मणिको नाम ॥--वालपाश्या, पारितथ्या २ 
चुळ्ठामा लाउने फूलका नाम ॥--पत्रपाश्या, ललाटिका, २ निधारमा 
छाउने पत्ति टीका आदिका नाम ॥--कर्णिका, तालपत्रम्‌, २ कानमा 
छाउने गहना विशेषका नाम ॥--कुण्डलम्‌ , कणवेष्टनम्‌, २ कुण्डळ 
( चोगडीका ) नाम ॥_ग्रेवेयकम्‌ , कण्ठभूषा, २ घाँटीमा लाउने गहना- 
का नाम ।।--लम्बनम्‌ , ललन्तिका, २ नाभिसम्म पुगने कुण्डिने घाँटीको 
गहना ( तिळहरी ) का नाम ॥ प्रालम्बिका १ नाभिसम्म पुगने सुनको 
गहनाका नाम | सेव ललन्तिका मौक्तिकै रचिता चेत्‌ उरःसूत्रिका १ 
नाभिसम्म पुग्ने मोतिका मालाको नाम ॥--हारः, मुक्तावली, २ मोतिका 
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हारभेदा यटिभेदाद्गुच्छगुच्छाधगोस्तनाः १२८४ 
अधंहारो माणवक एकावल्येकयष्टिका | १२८५ 
सेव नक्षत्रमाला स्यात्‌ सप्तविंशतिमोक्तिकेः ११८६ 
आवापकः पारिहाये: कटको वलयाऽस्रियाम्‌ १२८७ 
केयूरमङ्गदं तुल्ये अङ्गुली यकमू्मिका | ११८८ 
साऽक्षराङ्कुलिसुद्रा स्यात्‌ कङ्कणं करभूषणम्‌ १२८९ 
स्रीकव्यां मेखला काश्ची सप्तकी रशना तथा १२९० 
क्लीबे सारसनं चाथ पुंस्कव्यां शृङ्खलं त्रिषु १२९१ 
पादाङ्गदं तुलाकाटिमञ्जीरो नपुरोऽस्रियाम्‌ १२९२ 
हंसकः पादकटकः किङ्किणी क्षद्रघण्टिका १२९३ 


हारको नाम ॥--श्रसौ मुक्तावली शतयष्टिका शतलतिका चेत्‌ देवच्छुन्दः, १- 


१०० लुङ हुने मोतिकाहारको नाम ॥-गुच्छः, गुच्छाघः, गोस्तनः,्रघंहार 

माणवकः, एकावली, एकयष्टिका ७।३२ लुङे मोतिका हारको १ चोबिश लुङ 
मोतिका हारको २ चार लुङे मोतिको ३ वाहलङ मोतिकाहारको ४ विश लुङ 
हारको ५ एक लुळे हारको ६ शत्ताइस लुङे ठूला ठूला मोतिले बनेको ९ 
लुङ हारको ७ क्रमैळे ७ का ७ नाम जान्नु ॥ सेव ससविंशतिमौक्तिकेः कृता 
नक्षत्रमाला १ नक्षत्र मालाको नाम ।। वापकः, पारिद्दायः, कटकः, वलयः, 
४ चुराका नाम ॥-केयूरम्‌ , अङ्गदम्‌, २ बाजूका नाम ॥--श्रङ्गुली- 
यकम्‌, मका, २ अउँठीको नाम ॥--ऊर्मिकैव रामनामायक्षरयुता 
चेदङ्कुलिमुद्रा १ राम नामादिले छापेका छापे अउँठीको नाम ।।--कङ्कणम्‌ , 
करभूषणम्‌, २ कंकन ( चुरा ) का नाम ॥--मेखला, काञ्ची, ससकी, रशना, 
सारसनम्‌ , ५ ख्रीका कमरमा छाउने सुन चादिको गहना कदेनी पेटीका 
नाम ॥ श्रङ्खल १ पुरुषले लगाउने कमरको सिक्रीको नाम ॥-पादाङ्गदम्‌ 
तुलाकोटिः, मञ्जीरः, नूपुरः, ४ पाउजेबका नाम ॥--हंसकः, पादकटकः ,२ 


वि ad पहल 
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त्वक्फलकृमिरोमाणि वस्रयानिर्दश त्रिषु ` १२९४ 
वालक क्षोमादि फालं तु कार्पासं बादरं च तत्‌ | १२९५ 
कोशेयं कुमिकोशोत्थ राङ्कवं सृगरोमजम्‌ १२९६. 
अनाहतं निष्प्रवाणि तन्त्रकं च नवाम्बरम्‌ १२९७ 
तत्स्यादुद्वमनीयं यद्धौतयोवस्रयोायु गम्‌ १२९८ 
पत्रोर्णं धौतकोशेयं बहुमूल्यं महाधनम्‌ १२९९ 
क्षोमं दुकूलं स्थाददे तु निवीतं प्रावृतं त्रिषु १३०० 
स्त्रियां बहुत्वे वस्रस्य दशाः स्युरवस्तवोद्वयाः १३०१ 
दैध्यंमायाम आरोहः परिणाह विशालता १३०२ 


कलीका नाम ॥-वुलाकोटिः ख्रीलिङ्गमाछ ॥ मञ्जीरः पुं, नपुं.माछ ।। 
किडणी, क्षुद्रघण्टिका, २ घुँगुराका नाम |--त्वक्‌ , फलम्‌, कमि, रोम, ४ 
लुगा बुन्न हुने धागो आउने बोक्रा-फळ-क्रिमि रड इ ४ का ४ नाम ॥-- 
बाल्कफालादि १० त्रिङिङ्गमा छन ॥--वाल्कम्‌ , क्षौम, फालम्‌ , कार्पासम्‌ , 
बादरम्‌ , कौशेयम्‌ , राङ्कवम्‌, ७ वारक, क्षौम, २ तिसीबट केश वाट 
बनेका व्क २ फाछं, कार्पासं बादरम्‌ ३ कपास आदि फल बाट बनेका 
चस्का । कोशेयम्‌ १ रेशमदिनेमाङुरा जस्ता किरालेदियेकाधागाले 
बनेका रेशमी बस्नको ॥ राङ्कवम्‌ १ भेडा प्रश्चतिका रँडले बनेका उनीबख्रको 
नाम क्रमेलेजान्नु ॥~ अनाहतम्‌ , निष्प्रवाणि, तन्त्रकम्‌ , नवाम्वरम्‌ , ४ 
भर्खेरतान वाट उतारेका नवीनवस्नका नाम । धौतयोर्वख्रयोयुंगं यस्तदुद्वम- 
नीयं १ धोयेका जोडी वख्रको । धौतकोरेयम्‌ पत्रोणेम्‌ २ धोयेका रेसमी- 
वस्नका नाम । बहुमूल्यं महाधनम्‌ २ धेरे मोलपन बस्नका नाम | चौमम्‌, 
त्रि.लि. दुकूलम्‌ , नपुं. ३ पीतान्बरादिवरत्रका नाम ॥--निवीतम्‌ , प्रावृतम्‌ , 
ओढेका वख्रका नाम ॥--दशाः १ वख्रका छेउको नाम । स्रीलिङ्ग नित्यं 
वहुबचनान्त पनि ॥ देव्यम्‌ , आयामः, श्रारोइः, ३ घस्नका लम्बाइको 


१० 
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पटचरं जीर्णवस्रं समौ नक्तककपटो १३०३ 
वस्रमाच्छादनं वासश्चलं वसनमंशुकम्‌ १३०४ 
सुचेलकः पटोऽस्री स्याद्वराशिः स्थूलशाटकः _ १३०५ 
निचालः प्रच्छदपटः समो रछककम्बलो १३०६ 
अन्तरीयोपसंव्यानपरिधानान्यधोंशुके १३०७ 
द्वौ प्रावारोतरासङ्गौ समो बृहतिका तथा १३०८ 
संव्यानङ्टत्तरीयं च चोलः कूर्पासकोा5खियाम्‌ १३०९ 
नीशारः स्यात्मावरणे हिमानिलनिवारणे १३१० 
अर्धोरुक वरस्रीणां स्याचण्डातकम सियाम्‌ १३११ 
स्यास्त्रिष्वाप्रपदीनं तत्त्राप्नात्याप्रपदं हि यत्‌ १३१२ 


dont An VOILE SP SSMS» 
नाम | परिएाइः, विशालता, २ चोडाईका नाम ॥-पट्चरम्‌ , जीर्णवस्नम्‌ , 
२ पुराना बखका नाम ॥--नक्तक, कर्पटः, २ पुराना मैला बरका टुकुरा 
का नास |-वज्ञम्‌ , आच्छादनम्‌ , वासः, चैडम्‌ , वसनम्‌, अंशुक्रम्‌, ६ 
सामान्यवस्जका नास ॥-सुचेलकः, पटः, २ असल बस्नका नाम पटः 
पु.नपुंमा छ ॥--बराशिः, स्थूलशाटकः, २ ठूला लामा साडी आदि वस्रका 
नाम ॥--नियोल:, प्रच्छदपटः, २ वीणा, डोळी ढाकने तथा तन्ना आदि 
विस्तरा ढाक्ने बका नाम ॥-रल्लकः, कम्बलः, २ कम्बल ( पाखी 
राडी रग )का नाम ॥-अन्तरीयम्‌ , उपसंव्यानम्‌ , परिधानम्‌ , अधोशुकम्‌ , 
४ धोतिका नाम ॥।--प्रावारः, उत्तरासङ्गः, बृहतिका, संव्यानम्‌ , उत्तरीयम्‌, 
५ उपर्ना (पछेउराका) नाम ॥-चोल:, कूर्पासकः, २ चोलाका नाम। रे 
पुंलिङ्ग नपुंसकलिङ्गमा छन्‌। हिमानिलयोर्निवारणं यस्मात्ताहशे प्रावरणे 
नीशारः, १ जाडामा ओढने सिरक आदि गरम कपडाको नाम । यद्वरज्जोणां 
ग्रधोरुक अ्र्धोदपिधायक वरं चण्डातकम्‌ १ लहँगाको नाम । यत्‌ आप्रपदं 


वादाम्रपर्यततं प्राप्रोति वख्रादि श्राप्रपदीनम्‌ १ पाडसम्म ढाक्ने गरी ओढीने 
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अस्री वितानबुल्लोचो दूष्याद्यं वस्नवेमनिं १३१३ 
प्रतिसीरा जवनिका स्यात्तिरस्करिणी चसा १३१४ 
परिकर्माङ्गसंस्कारः स्यान्मार्टिर्माजना सृजा १३९५ 
उद्ठतेनात्सादने दे समे आप्लाब आप्लवः १३१३ 
स्नानं चचां तु चाचिक्यं स्थासके।ऽथ प्रवोधनम्‌ १३१७ 

दुवाधः पत्रलेखा पत्राङ्कुलिरिमे समे १२१८ 
तमाङपत्रतिलकचित्रकाणि विशेषकम्‌ १३१९ 

तीयं च तुरीयं च न स्रियामथ कुङ्कमम्‌ १३२० 
काइमीरजन्माग्निशिखं वरं बाह्णीकपीतने १३२१ 
रक्तमङ्भ्वपिशुनं धीरं लोहितचन्दनम्‌ १३२२ 


बस्नको राम त्रिलिङ्ग वितानम्‌ , उल्लोचः, २ चाँदनी ( चँदुबा )का 
` नास | वितानः पु।ळङ्गछ । दृष्य १ पालतम्बुका नाम | प्रतिसीरा, जवनिका, 
तेरस्करिणी, ३ पर्दाका नाम ॥-परिकर्म श्रङ्गसंस्कारः, २ अङ्ग सफा गर्ने 
कामका नाम ॥-उद्वतंन्म्‌ , उत्सादनम्‌ , २ बुकुर्वा साबुन आदिले शरीर 
को मयल साफ गर्नाका नाम ॥--आप्लावः, आप्लवः, स्नानम्‌, 
स्ान गर्नाका नाम ॥-चर्चा, चाचिक्यम्‌ , स्थासकः, २ चन्दन आदि 
छेरनगनुका नाम ॥-प्रत्रोघनम्‌ , अनुबोधः, २ गन्ध उडी सकेका वस्तु 
लाई फेरी कोई उपायले सुगन्धित गराचुका नाम ॥।--पत्रलेखा, पत्राङ्कुछिः, 
२ कस्तुरी केशर आदिले स्तन गाळा इत्यादिमा माछाकार मकराकार 
इत्यादि लेखनाका नाम ॥--तमालंपत्रम्‌ , तिलकम्‌ , चित्रकम्‌ , विशेषकम्‌ , 

निधारमा लाइने टिकाका नाम । तिलकम्‌ , विशेषकम्‌ , नपुंसकमा छन । 
कुङ्कुमम्‌ , काशमीरजन्म, अभिशिखम्‌., बरम्‌ , बाह्लेकम्‌ , , पौतनम्‌ , रक्तम्‌, 
संकोचम्‌, पिशुनम्‌ , धीरम्‌ लोहितचन्दनम , : ११ काश्मीरी. केशरका नामं}. 
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वंशिकागुरुराजाहेलोइकृमिजजाङ्गकम्‌ १३२६ 
कालागुवगुरु स्यात्तु मङ्गल्या मल्लिगन्थि यत्‌ १३२७ 
यक्षधूपः सर्जरसो रालसवरसावपि १३२८ 
बहुरूपोऽप्यथ वृकधूपकृत्रिमधूपको | १३२९ 
तुरुष्कः पिण्डकः सिहो यावने5प्यथ पायसः १३३० 
श्रीवासो बृकधूषाऽपि श्रीवेष्टसरलद्रवौ १३३१ 
मृगनाभिमृंगमदः कस्तूरी चाथ कालकम्‌ १३३२ 
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घनपारशअन्द्रसंज्ञः सिताश्रो हिमवालुका १३३४ 


—लाच्षा, राक्षा, जतु, यावः, अलक्तः, द्रुमामयः, ६ माहुरका नाम ॥ 
--लवद्धमू , देवकुसुमम्‌ , श्रोसंशम , ३ र्पाङका नाम ॥--जायकम्‌, 
कालीयकम्‌, कालानुसार्यम्‌ , ३ पहेला धूपीका नाम ॥ बंशिकम्‌ , श्रगुरु, 
राजाईम्‌ , लोइम्‌ , कृमिजम्‌ , जोङ्गकम्‌ , कालागुरु, ७ सामान्य धूपीका 
नाम ॥ अगुरुः,मल्लिगन्धि मङ्गल्या ३ काला धूपीका नाम (बेढीको वास्नाहुने 
धूपीको १ ) ॥--यक्षधूपः, सरसः, रालः, सर्वरसः, बहुरूपः, ५ साळ धूपका 
नाम ॥--वृकधूपः, कतरिमधूपकः, २ बनावटी घेरे चीज मिलायेर बनायेका 
घूपका नाम ॥-तुरुष्कः, पिण्डकः) लिहः, यावनः, ४ लोवान ( ळोहवान 
सुगन्धि धूपका नाम ॥-पायस१, श्रीवासः, .वृकधूपः, श्रीवेष्ट), सरलद्रवः, % 
सल्लाका खोटाका नाम ॥- झुगनामिः, मृगमदः, कस्तूरी, ३ कस्तूरीका 
नाम ॥--मुगनामिः पुंलिङ्गछ ॥--कोलकम्‌, कंकोलकम्‌ , कोशफलम्‌ , ३ 
कैकोलफल ( कपुर ) विशेषका नाम । ।=कपूंरः, घनसारः, चन्द्रः, तिताभ्रः, 


पडक्तय: १३३५-१३५२ ] द्वितोयं काण्डम्‌ हो १४१ 


गन्धसारा मलयजो भद्रश्रीथन्दनोा6ख्ियाम्‌ १३३४ 
तेलपर्णिकगाशीपें हरिचन्दनमख्रियाम॒ १३३६ 
तिलपर्णी तु पत्राङ्ग रजनं रक्तचन्दनम्‌ १३३७ 
कुचन्दनं चाथ जातीकोशजातीफले समे २. १३३८ 
फपूरागरुकस्तूरीकक्काले यंक्षकदमः १३३९ 
गात्रानुलेपनी वर्तिवेणकं स्याद्विलेपनम्‌ १३४० 
चूर्णानि वासयोगाः स्युर्भावितं वासितं त्रिषु १३४१ 
संस्कारो गन्धमार्याद्येयः स्यात्तदधिवासनम्‌ १३४२ 
माल्यं मालाखजौ मूध्नि केशमध्ये तु गर्भकः १३४३ 
हिमवालुका, .५ कपुरका नाम ॥ हिमबानुका खिलिङ्ग छ । हिमवालुका, .५ कपुरका नाम ॥ हिमिवानुका खिलिङ्ग छ । कप्रः 


` पुलिङ्ग छ ॥--गन्धसारः, मलयजः, भद्रश्री; चन्दनः, ४ श्रीखण्ड- 
चन्दनका नाम ॥-तैलपर्णिक्रम्‌ , गोशोर्षम्‌ , इरिचन्दनम्‌, २ रातो- 
न्द्न विशेषका नाम ॥--तिलपर्णी, पत्राङ्गम्‌ , रञ्जनम्‌, रक्तचन्दनम्‌ , 
कुचन्दनम्‌ ; ५ रक्तचन्दनका नाम ॥ जातीकोशम्‌, जातीफलम्‌, २ 
जाईफल-का नाम । ।-ऋपूरादिमिः समभागैः पिणडीक्गतो लेपविशयेषो यक्षकर्द॑मः१ 
कपुर-धूमी-कस्तूरी-कङ्कोल भिलायेर डल्लो बनायेका धूपको नाम ॥-- 
गात्रानुळेपनी, वतिः, वर्णकम्‌ , विलेपनम्‌ , ४ शरीरमा छाउन पिसे र घोटेर 
बनायेका केसर, कस्तूरी, श्रीखण्डभिश्रित सुगन्धि द्रव्यका नाम ॥-- 
चूणंम्‌, बासयोगः, २ शरीरमा लाउने सुगन्धि द्रव्यको चूर्णे ( बुकुबा ) 
( पाउडर) आदि चूर्णका नाम ॥--भावितम्‌, वासितम्‌, २ सुगन्धि 
द्रव्यले सुगन्धित गरायेका वस्तुका नाम । २ द्रव्बगामि त्रिलिङ्गी छन्‌ । 
गन्घमाल्यधूपादिमियः संस्कार; सौरमाधानं तद्धिवासनं १ सुगन्धि द्रव्बको 
बासनढाई शरीर वख आदिमा सानोको नाम ॥-माल्यम्‌ , माला, खक्‌ , 
चुल्ठा खोप जुराइरूमालाईने मालाका नाम ॥--केशमभ्ये घृता माला 
गर्भकः १ चुल्ठा खोप जुराहरूमा झुण्डिनेगरी छाईने मालाको नाम ॥-- 


१४२ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ७, मनुष्यवगः 


प्रश्रटक शिखालम्बि पुरान्यस्तं ललामकम्‌ १२४४ 
प्रालम्बमृजुलम्बि स्यात्‌ कण्ठाद्वैकक्षिक तु त्‌ १२४४ 
यत्तियविश्वप्तमुरसि शिखास्वापीडशेखरो ११४६ 
रचना स्यात्परिस्यन्द आभोमः परिपूर्णता १३४७ 
उपधानं तूपबहः शय्यायां शयनीयवत्‌ १३३४८ 
शयनं मञ्चपयङ्कपल्यङ्का; खट्वया समाः | १३४९ 
गेन्दुकः कन्दुके दीपः प्रदीपः पीठमासनम्‌ १३५० 
समुहकः संपृटकः प्रतिग्राहः पतद्ग्रहः १३५१ 

साधनी कड्कतिका पिष्टातः पटवासकः १३५२ 


यन्माल्यं दिखायां लम्बमानं प्रश्रष्टक १ पगरी गुतेझें शिरमा शुतिने मालाको 
नाम ।!--पुरोन्यस्तम्‌ ललाटपंर्यन्त॑ क्षिसं लेलामकम्‌ १ छातीमा सोझोगरी 
झतिने लामुमालाको नाम ॥।- यन्माल्यं कण्ठाइजुलम्बि सरलं लम्बमानं 
प्रालम्बं १ जनै लगायेझें छटके पारेर लाईने मालाको नाम ॥- यन्माल्यं 
तर्थगुपनीतम्नुजु उर्रास क्षिप्त वैवक्षिकम्‌ १ टेढो पारेर लगायेका मालाको 
नाम ।!--श्रापीड;, शेखरः, २ शिरमा लाईने झुप्पा र गुथाका नाम ॥-- 
सचना, परिस्यन्दः, २ माला उन्नाका नाम ॥- श्मोगः, परिपूर्णता, २ 
परिपूर्ण सेवाले चित्त बुझ्नु वृप्तहुनु सकिनु भरिनुका नाम ॥--उपधानम्‌ , 
उपबई;, २ तकियाका नाम ॥=-शय्या, शयनीयम्‌, शयनम्‌, ३ सुतने 
बिछ्याउना ( ओछ्यान )का नाम ।!--मञ्चः, पर्यङ्कः, पल्यङ्कः, खटवा, ष 
पलङ (खाटका) नाम ॥--गेन्दुकः, कन्दुकः, २ गालेतकिया र अढुण्डाका 
नाम ॥--दीपः, प्रदौपः, २ दीपवत्तिका नामं ॥--पीठम्‌ , श्रासनम, २ 
भासनका नास ॥ समुद्रकः, संपुटकः, २ चादि आदिका सिंदुर हाल्ने 
बट्टाका नाम ।:--प्रतिग्नाहः, पतद्ग्रहः, २ फिग्दानीका नामे ॥- प्रसाधनी, 
व तिका, २ कों गियाका नाम ।:--पिष्टातः, परवासकः, २ अबीर (सिन्दुर) 


पङक्तः १३५३-१३६६ ]. द्वितीयंकाण्डम्‌ . १४३ 


दपणे मुकुरादशों व्यजनं तालवृन्तकम्‌ _- १३५३ 
इति सनुष्यवगः ॥ ८. अथ ब्रह्मतगंः हा 
सन्ततिगात्रजननङ्ुलान्यमिजनान्वयो | _ १३५४ 
वंशाऽन्ववायः संतानो वर्णाः स्युरतराह्मणादयः १३५५ 
ि्रक्षत्रिय विट्शाद्राश्चातुवण्यमिति स्मृतम्‌ १३५६ 
राजबीजी राजबंश्यो बीज्यस्तु कुलसंभवः १३५७ 
महाकुलकुलीनायसभ्यसजनसाधवः १३५८ 
ब्रह्मचारी गृही वानप्रस्थो मिक्षुश्रतुष्टये | १३५९ 
आश्रमोऽस्री द्विजात्यग्रजन्मभूदेववाडवाः १३६० 
विभ्रश्च ब्राह्मगो5पौ पटकमा यागादिभिवृतः १३६१ 
विद्वान विपश्रिद्योपज्ञः सन्सुधीः कोविदो बुधः १३६२ 


का नाम ॥--दर्पणः, सुकुरः, आदशः, ३ ऐना (दपेण) का नाम ॥-- 
व्यजनम्‌ , तालवृन्तरुम्‌ ,. २ पङ्काका नाम ॥ इति बालकृष्णाभ्रमो टीकायां 
मनुष्य वग; || ८ अथ ब्रह्मनगः ॥। 

१३५४-१४६८ सन्ततिः, गोत्रम्‌ , जननम्‌ , कुलम्‌ , श्रभिजनः, अ्रन्त्रयः, 
वंशः, श्रन्ववायः, संतानः, & सन्तानका नाम ॥--ब्राह्मणादयो वर्णाः १ 
चार वण ब्राह्मणादिको नाम ।।--ब्राह्मणःक्षत्रियःवेश्यःशूद्राः १ ब्राह्मण- 
क्षत्रिय-वैश्य-शूद्र ४ बणेका नाम ॥--राजबीजी, राजवंश्यः, २ राजघरानाः 
का नाम ॥--बीज्यः, कुलसंमवः, २ कुछीनका घरमा जन्मलिनेका 
नाम ॥--महाकुलः, कुलीनः, श्रार्यः, सभ्यः, सजनः, साधुः, ६. कुलीन 
घराँनियाँ सज्जनका नाम ॥-अ्रह्मचारो, यी, वानप्रस्थः, भिक्षुः, ४ 
ब्रह्मचारी १ गृहस्थ २ वानप्रस्थ ३ संन्यासी ४ का नाम॥- द्विजातिः, 
श्रग्रजन्मा, भूदेवः, वाडवः, विप्रः, ब्राह्मणः, ६ ब्राह्मणका नाम ॥--अछौ 
ब्राह्मणो यागादिमिबृंतः घटकर्मा १ यज्ञगनुं गराउँनु वेदशास्त्र पढनुपढाइनु 


१४४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ८, बह्मवर्ग: 


धीरा मनीषी ज्ञ; प्राज्ञः संख्यावान्‌ पण्डितः कवि! १३६३ 


धीमान्‌ सूरिः कृती कृष्टिलब्धवर्णो विचक्षणः १३६४ 
दूरदर्शी दीर्घदशी श्रोत्रियच्छान्दसौ समो १३६५ 
'मीमांसको जेमिनीये वेदान्ती ब्रह्मवादिनि कर्क 
दैशेषिके स्यादौढ्क्यः सौगतः शून्यवादिनि | च्च 
नैयायिकस्त्वक्षपादः स्यात्‌ स्याद्वादिक आहंकः ` अ 
चार्वाकलौकायतिको सत्कारे साङ्घवकापिलो' लॉ 
उपाध्याया6ध्यापकेोश्थ स्यान्निषेकादिकृद्गुरुः १३६६ 
मन्त्रव्याख्याकृदाचाय आदेष्टा स्वध्वरे ब्रती १३६७ 
यष्टा च यजमानश्च स सोमवति दीक्षितः १३६८ 
इज्याशीलो यायजूकेो यज्वा तु विधिनेश्वान्‌ १३६९ 


दान दिनुलिलु ई ६ कर्मगर्ने ब्राह्मणको नाम ॥-विद्वान्‌ , विपश्चित्‌ , दोषशः, 
सन्‌ , सुधीः, कोविदः, बुधः, घौरः, मनीषी, ज्ञः, प्राज्ञः, संख्यावान्‌ , पणितः, 
कविः, धोमान्‌ , सूरिः, कृती, कृष्टिः, लब्घवर्णः, विचचणः, दूरदर्शी, दीधंदर्शों, 
२२ पण्डितका नाम ॥--औत्रियः, छान्दसः, २ वेद्‌ पढाउने वैदिकका 
नाम ॥--मोमांसकः, १ जैमिनिकृत मीमांसा पढने र जान्नेको नाम॥ 
वेदान्ती, ब्रह्मवादी, २ वेदान्त पढने र जान्नेका नाम ॥ नैयायिकः, 
अक्षपादः, २ वैशेषिक सप्तपदाथेबादी न्यायशाख्र पढने जान्नेका . 
नाम ॥ स्याद्ठादिकः, आहेकः, २ बोद्धशास्त्र पढने जान्नेका नाम ॥ 
चार्वाकः, लौकायतिकः २।१६ पदार्थ जान्ने पढने नेयायिकका नाम ॥ 
सांख्यः, कापिलः, २ सांख्यशास्त्र जान्नेका नाम ॥-उपाध्यायः, श्रध्यापकः, 
२ पढाइने शुरुका नाम ॥--निषेककर्ता पित्रादि्गुरः १ गर्भाधानादि संस्कार 
र्ने र मन्त्र सुनाउनेका नाम ॥-आचार्यः १ साङ्गोपाङ्ग वेद अथेसहित 
पढाउनेका नाम ॥--त्रती, यष्टा, यजमानः, २ यज्ञ गर्नेका नाम ॥- 
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स गीष्पतीष्ट्या स्थपतिः सामपीथी तु सामपाः १३७० 
स्वेदाः स येनेष्टो यागः सवस्वदक्षिणः १३७१ 
अनूचानः प्रवचने साङ्गेऽधीती गुरोस्तु यः १३७२ 
लब्धानुज्ञः समावृत्तः सुत्वा त्वमिषवे कृते १३७३ 
छात्रान्तेवासिनौ शिष्ये शेक्षाः प्राथमकल्पिकाः. १३७४ 
एकत्रह्मत्रताचारा मिथः सन्रहचारिणः १३७५ 
सतीरथ्यास्त्वेकगुरवश्चितवानग्निमग्निचित्‌ १३७६ 
पारम्पर्योपदेशे स्यादैतिद्यमितिहाव्ययम्‌ १३७७ 
उपज्ञा झानमाय्यं स्याज्ज्ञात्वारम्भः उपक्रमः १३७८ 
यज्ञः सवोऽध्वरो यागः सप्ततन्तुमंखः क्रतुः १३७९ 


दीक्षितः १ सोमयागको दीक्षा प्रहण गर्नेको नाम ।।-इज्याशीलः, यायजूक 

२ धेरै यज्ञ गर्नेका नाम ॥--यज्वा १ विधिपूर्वेक यज्ञ गर्नेको नाम ॥-- 
स्थपतिः १ वृहस्पति सव गर्नेका नाम ॥ सोमपीथी, सोमपाः, २ सोमयाग 
गर्ने सोमपानगर्नेका नाम ॥--सववेदाः १ विश्वजित्‌ यज्ञ गर्नेको नाम ॥ 
श्रनूचानः १ साङ्गोपाङ्ग बंद पढनेको नाम ॥--समावृत्त: १ गुरुकुलमा 
वेदाऽध्ययन सकिये पछि शुरुका आज्ञाले गृहस्थाश्रम गर्ने ढाई 
समावतन कमें गर्नेको नाम ॥ भ्रभिषवे स्नाने कृते सति सुत्वा १ यज्ञ 
सिध्यायेर अवभृथ स्नान गर्नेको नाम ॥-_छात्रः, श्रन्तेवासी, शिष्यः, 

शिष्यका नाम ॥- शैक्षाः, प्राथमकल्पिकाः, २ भखरवेद पढन थालेका 
बटुक छात्रका नाम । सब्रह्मचारिण १ एकै पाठ गरेर पढने सहाध्यायीको 
नाम । सतीर्थ्याः १ एकै शुरु सित चेग्लैर पाठ पढनेका नाम । योऽग्निं 
चितवान्‌ सो5भिचित्‌ १ अग्नि होत्र र चयन यज्ञ गर्नेको नाम ॥ ऐतिह्मम्‌, 
इतिइ, २ बूढा बूढाले परंपरा वाट भनी आयेको अरु प्रमाण नभयेको 
कुराका नाम । उपज्ञा: १ पहिला ज्ञानको नाम। ज्ञात्वा य आरम्भः स उपक्रमः 


१४६ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासद्दितः [ अमरकोषे ८. ब्रह्मवर्गे: 


पाठे! हामश्चातिथीनां सपर्या तपेणं बलिः १३८१ 
एते पश्चमहायज्ञा ब्रह्मयज्ञादिनामकाः | .. १३८१ 
समज्या परिषद्रोष्ठी सभासमितिसंसदः १३८२ 
आस्थानी क्लीबमास्थान स्रीनपुंसकयोः सदः १३८३ 
प्राग्वंशः प्राग्धविर्गेहात्‌ सदस्या विधिदश्िनन १३८४ 
सभासदः समास्ताराः सभ्याः सामाजिका्चते १३८५ 
अध्वर्युद्वातहातारा यज्ञः सामखिदः क्रमात्‌ _ १३८६. 
आग्नीप्राद्या धनेवार्या ऋत्विजो याजकाश्च ते १२८७ 


जानेर गनेथाछनुको नाम ॥--यज्चः, सवः, अध्वरः, यागः, सप्ततन्तुः, मखः, 
ऋतुः, ७ यज्ञका नाम ॥-पाठः, होमः, श्रतिथौनां सपर्या, तर्पणम्‌ , बलिः, 
५ वेदाऽध्यनऽध्यापन रूपी ब्रह्म यज्ञ १ नित्यहोम रूपी देवज्ञ २ अतिथि 
सेवा रूपी मनुष्ययज्ञः ३ नित्य तर्पण नित्यश्राद्धरूपीपितृयज्ञ ४ बलिवैश्च 
देव रूपी भूतयज्ञ ५ ई पाँच यज्ञका नाम॥-समज्या, परिषत्‌ , गोष्ठी, 
सभा, समितिः, संसत्‌ , आस्थानी, आध्यानम्‌ , सदः, ९ सभाका नास । सदः 
नपुंमा सान्तछ सदाः ख्रीलिङ्गछ । आस्थानी नपुंमापनिछ ॥-इविगेद्दाप्राकू 
सद्स्यादीनां यद्गृहं स प्राख्वंश्ः १ यज्ञशालामा सदस्यहरूलाई राख्ने हवि 
राख्ने ठाउभन्दा पूर्व पट्टिका ठाउको नाम । यज्ञकर्मणि विधि वेदोक्तक्रिया- 
कलापं ये पश्यन्ति ते सदस्याः १ यज्ञको विधि पूरा ज्ञान्नेको नाम ॥ 
सभासदः, समास्ताराः, सभ्याः, सामाजिकोः, ४ सभामा वस्ने भले आमीका 
नास । यजुजिहत्विकू अध्वयुः, १ यजुर्बेदको काम गर्ने ऋर्त्रिक विशेषको 
नाम । सामवदुद्राता १ सामवेदको काम गर्ने ऋत्विक्‌ विशेषको नाम । 
ऋगेदवित्‌ होता ?! ऋग्वदकों काम गर्ने ऋत्विग्‌ विशेषको नाम । ऋत्विजः, 
याजकाः, २ सामान्य ऋस्विगक़ा नाम । क्रखिग यज्ञको काममा वरण 
गरियेका ब्राह्मण माथि देखायेका ३ प्रकारका र आम्नोध्र-उदूगाता-ब्रह्म 


पङ्क्तयः १३८८-१४०६:] दितीयं काण्डम्‌ .. डफ 


वेदिः परिष्कृता भूमिः समे स्थण्डिलचत्वरे. ₹श्दद 
चषालो यूपकटकः कुम्वा सुगहना वृतिः ओ १३८९ 
यृपाग्रं तर्म निर्मन्थ्यदारुणि त्वरणिट्ठयोः १३९० 
दक्षिणाग्निगाहपत्याहवनीयौ त्रयोऽग्नयः १३९१ 
अग्नित्रयमिदं त्रेता प्रणीतः संस्कृतेऽनलः १३९२ 
समूह्यः परिचाय्योपचाय्यावग्नौ प्रयोगिणः १३९३ 
यो गाहपत्यादानीय दक्षिणाग्निः प्रणीय ते १३९४ 
तस्मिन्नानाय्याऽथाग्नायी स्वाहा च इुतश्ुक्प्रिया १३९५ 
ऋक्‌ सामिधेनी धाय्या च या स्यादग्निसमिन्धने १३९६ 


इत्यादि गरेका १६ प्रकारका हुन्छन्‌ कात्यायन श्रोत सूत्रमाछन्‌ | परिष्कृता 
भूमिवेंदिः १ यज्ञ गर्ने बनायेकी भूमीको नाम ॥--स्थाएडज्ञम्‌, चत्वरम्‌ , २ 
यज्ञका निद्धित्त केहि ऊचार संस्कार गरियेको जमीनका नाम । यूपकटकः 
काएविकारश्चप्ालः २ यज्ञका मेलाको टुप्पामा राख्नु पर्ने बाटुला काष्ठ 
विशेषका नाम । सुगहना वृतिवेष्टनं कुम्बा १ यज्ञिय कर्म अरू अयोग्य 
व्यक्तिले नदेखुन्‌ भन्नाका निमित्त बनायेका घेरा बारको १ स्रीलिङ्ग- 
माछ ॥-यूगाग्रम्‌, तर्म, २ मोळाका ठुप्गाको नाम । निर्मन्थ्यदारणि अरणिः 
१ अभ्निमन्थनगर्दा मन्थन काष्ठ अड्याइने तलर माथि २ काठ अधरारणि 
र उत्तरारणिको नाम । खरी, पुं. माछ ॥-दक्षिणामिः, गाहंपत्यः, आहवनीयः, 
३ यज्ञका ३ अभ्निका नाम | इदमभित्रय त्रेता $ ई ३ अग्निको सामूहिक 
नाम । मन्त्रादिना संस्कृतोऽगिः, प्रशीतः १ वेदका मन्त्र पढेर संस्कार ग रिये- 
का अग्निको नाम ॥-समृह्यः, परिचाय्यः, उपचाय्यः, ३ अस्निका स्थान 
विशेषका ( राख्ने ठाउका ) नाम ॥ श्रानाय्यः १ गाहपत्यवाट ल्यायेर 
सँस्कार गरेका दक्षिणाभिको नाम ॥-अम्मायी, स्वाहा, हुतभुक्प्रिया ३ 
अभिकी पत्नी स्वाद्दाका नाम । सामिषेनौ, धाय्या, २ अभिबाल्दा जुनमन्त्र 


१४८ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे. ८. ब्रह्मवगेः 


शायत्रीप्रमुखं छन्दो हव्यपाके चरुः पुमान्‌ १३९७ 
आमिक्षा सा शृतोष्णे या क्षीरे स्यादधियोगतः १३९८ 
चुवित्रं व्यजनं तद्यद्रचितं सृगचर्मणा १३९९ 
प्रषदाज्यं सदध्याज्ये परमान्नं तु पायसम्‌ १४०० 
हव्यकव्ये देवपित्र्ये अन्ने पात्रं खुवादिकम्‌ १४०१ 
भ्रवोपभृज्जुहना तु ख्वा मेदाः खचः स्रियः १४०२ 
उपाकृतः पशुरसौ योऽभिमन्त््य क्रतौ हतः १४०३ 
यरम्पराक शमनं प्रोक्षणं च वधाथकम्‌ १४०४ 
वाच्यलिङ्काः प्रमीतापसंपन्नप्रोक्षिता हते १४०५ 
सांनाय्यं हविरग्नौ तु हुतं त्रिषु वषट्कृतम्‌ १४०६ 


' पढेर वालिन्छतिमन्त्रको नाम । गायच्युष्णिगित्यादि छन्दः १ छन्दको नाम । 
चरुः १ चरुको नाम । आमिक्षा १ तातेका दूधमा अमिलो दहि मिलायेर 
-बनायेको हविः होम गर्ने बस्तुको नाम । मृगचर्मणा रचितं यदूब्बजनं धुवित्रम्‌ 
१ यज्ञको आगो फुकूने मुगचमंले बनायेका पङ्काको नाम ॥--दधियुक्ते घृते 
पृषदाज्यम्‌ १ दहिमिलायेका घिउको नाम ॥-परमान्नम्‌ ,पायसम्‌ ,२ खीरका 
-नास ॥—देवपि्येऽन्ने क्रमेण हृव्य-कव्ये २ देवतालाई चढाउने वस्तुको 
हव्यः पितृलाई चढाउने बस्तुको कव्यः जान्नु ॥ --ख्‌,वचमसादिक पात्रं १ 
सुरो-प्रणिता-प्रोक्षणी श्रश्नति यज्ञका भाडाको नाम ॥-=-ध्रुवा, उपभत्‌, ` 
“जुहूः, २ भ्रवा-उपभृत्‌-जुहू-छ क ४ प्रकारका सुराका ४ नाम ॥ सवैस्त्रीलिङ्गी 
छन्‌ । स्त्र व पुं.माछ ॥-क्रतो यः पशुरमिसन्त्रय हतः स उपाकृतः १ अभिमन्त्रण 
गरेर यज्ञमा मारिने पझुका नाम ॥--परम्पराकम्‌ , शमनम्‌, प्रोब्नणम्‌, ३ 
` यज्ञमा हुने पशु बधका नाम ॥--प्रमीतः, उपसंपन्नः, प्रोत्षितः, ३ यज्ञमा 
-मारियेका पशुका नाम ॥--हविविंशेषः सान्नाय्यं १ होम गरिने वस्तुका 
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दीक्षान्तोऽवभृथौ यज्ञे तत्कर्माहं तु यज्ञियम्‌ १४०७ 
त्रिष्वथ ऋतु कमेष्टं पूतं खातादि कर्म यत्‌ १४०८ 
अमृतं विघसो यज्ञशेषभोजनशेषयोः १४०९ 
त्यागो विहापितं दानमुत्सर्जनविसर्जने १४१० 
विश्राणनं वितरणं स्पर्शनं प्रतिपादनम्‌ १४११ 
्रादेशनं निर्वपण मपवर्जनमंहृतिः . १४१२ 
मृताथं तदहे दानं त्रिषु स्यादोध्वंदेहिकम्‌ १,४१३ 
पितृदानं निवापः स्याच्छाद्धं तत्कर्म शाख्रतः १४१४ 
अन्वाहार्य मासिकेऽशोऽष्टमोऽहः कुतपोख्रियाम्‌ १४१५ 


नाम ।--वषटकृतं १ ॐ श्रौषट्‌ वौषट्‌ गरेर होम गरियेका वस्तुको 
नाम ॥। त्रिलिङ्गीछ।- दीक्षान्त: श्रवभ्थः २ यज्ञ समा प्तिका कर्मका नाम ।। 
यञ्चियम्‌ १ यज्ञकर्ममा लायक बस्तुको नाम त्रिलिज्लीछ॥ इष्टं १ यज्ञ 
दान-पूजा आदि यज्ञ कर्मको नाम ॥--खातादि यत्कर्म तत्‌ पूतम्‌ १ तलाउ- 
घारो-ईनार-पौवा-पाटी-मन्दिर-पुल सावेजनिक इत्यादि बनायेर उत्सर्जन 
गर्नुका नाम ॥--यशझेषे पुरोडाशादौ श्रमृतम्‌ १ यज्ञशेषवस्तुका नाम ।!-- 
भोजनशेपे विघसम्‌ $ अतिथि-गुरूसंन्यासी-प्रश्षतिलाई खुबायेर बाकिरहेका 
बस्तुको नाम ॥--त्यागः, विद्यपितम्‌ , दानम्‌ , उत्सजनम्‌ , विसज्नम्‌ , 
विश्राणनम्‌ , बितरणम्‌ , स्पर्शनम्‌ , प्रतिपादनम्‌, प्रादेशनम्‌ , निर्वपणम्‌ , 
अपवर्जनम्‌ , अंदतिः, १३ दानका नाम ॥-श्रंहतिः ख्रीलिङ्गछ श्रौध्वेदृदिकम्‌ १ 
मरेका मानिसका निमित्त गरिने दाह श्राद्धादि कर्मको नाम ॥-- 
त्रिलिङ्गीछ ॥---पितृदानम्‌ , निवापः २ मरेका पितुका निमित्त गरिने 
तर्पण पिण्ड प्रभृति दानको नाम ॥- श्राद्धम्‌ १ श्राद्धको नाम ॥-मासिके- 
ऽन्वाहायं १ औंसी श्राद्ध र मासिक श्राद्धको नाम ॥- ्होऽषट्टमोऽशः 
कुतपः १ दिनका आठ भागका प्रथम भागको नाम ॥ कुतपम्‌ नपुंमाछ ॥- 


१५० बालकृष्णाश्रमीनेपीलोटीकयासहितः [ अमरकोषे ८. अहमवंगे: 


पर्येपणा परी शिश्चान्वेषणा चं गवेषणा १४१६ 
सनिस्त्वध्येषणा याच्ञाऽभिशस्तिर्याचनाथना १४१७ 
घट तु त्रिष्वध्यमघा्थे पाद्यं पादाय वारिणि _ १४१ट 
क्रमादातिथ्यातिथेये अतिथ्यर्थेऽत्र साधुनि १४१९ 
स्युरावेशिक आगन्तुरतिथिना गृहागते १४२० 
प्राघर्णिकः प्राघुणकश्चाभ्युत्थानं तु गौरवम्‌ द 
पूजा नमस्याऽपचितिः सपर्याचाहणाः समाः १४२१ 
वरिवस्या तु सुश्रपा परिचर्याप्युपासना १४२२ 
त्रज्याटास्या पर्यटनं चर्या खीयापथे स्थितिः . १४२३ 
उपस्पर्शस्त्वाचमनमथ मौनमभाषणम्‌ १४२४ 


पर्येषणा, परीष्टिः, २ श्राद्धमा ब्राह्मणको सेबा गर्नुका नाम ॥--श्रन्वेषणा, 
गजेबणा, २ धमे मार्गको खोज गर्नुका नाम ॥--सनिः, श्रध्येषणा, २ 
खोजनाका नाम ॥ याच्ञा, अ्रभिशस्तिः, याचना, अर्थना, ४ मागनाका 
नाम ॥--श्रध्यै १ अघमा चाहिने वस्तु जल-दृद-कुश-दहि-घिउ-सस्यु- 
अक्षता-जड सहित जळको नाम ॥-पादाय वारिणि पाद्यम्‌ १ पाउधुने जळको 
नाम ॥।--आविध्यम्‌ १ अतिथि सत्कारका नाम ।!-श्रातिथेयम्‌ १ अतिथिः 
को सत्कार गर्ने जान्ने मानिसको नाम त्रिलिङ्गीछ ॥-श्रावेशिकः, गन्तुः; 
भ्रतियिः, रागतः, ४ घरमा अकस्मात आयेका साधारण पाहुनाका 
नाम | पुंमा छन्‌ ॥-अभ्युस्थानं, गौरवं २ स्त्रागतक्रा नाम ॥ प्राधूर्णिकः, 
प्राघुगकः साधारण पाहुनाका नाम ॥ पूजा, नमस्या, अपचितिः, सपर्या) 
अर्चा, हंशा, ६ पूजाका नाम ॥--वरिवस्या, झुश्रषा, परिचर्या, उपासना, ४ 
सेवा टहलका नाम ॥ -ब्रज्या, अटा, छस्चा, पर्यटनम्‌ , ४ घुमफिर ( टहलनु ) 
का नास ॥-चर्या १ योगमागंमा रहनुका नाम ।।-उपस्पशः, आचमनम्‌, ३ 
आचमनका नाम ॥--मौनम्‌ , श्रभाषणम्‌ , २ मोनंका नोम-॥ = श्रानुपूर्वी, 


पङ्क्तयः १४२५-१४४१ ] द्वितीयं काण्डम्‌ . १५१ 


'प्राचेतसश्वादिकविः स्यान्मेत्रावरुणिश्च सः ` कक 
वाल्मीकिश्वाथ गाधेयो विश्वामित्रथ कोशिकः - द 
व्यासो देपायनः पाराशर्यः सत्यवतीसुतः” अ 
गोतमोऽत्रिभरद्वाजा विइवामित्रोऽथकइयपः अः 
जमदग्नि सिष्टश्च सप्तषेयः इमे स्मृताः भज 
आनुपूर्वी स्त्रियां वाइतू परिपाटी अनुक्रमः - १४२५ 
पर्यायश्रातिपातस्तु स्यात्पयंय उपात्ययः १४२६ 
नियमो व्रतमख्नी तच्चोपवासादि पुण्यकम्‌ १४२७ 
ओपवस्तं तूपवासो विवेकः एथगात्मता १४२८ 
स्यादब्रह्मयचंसं वृत्ताष्ययनद्विरथाञ्जलिः १४२९ 
पाठे ब्रह्माञ्जलिः पाठे विप्रषो ब्रह्मबिन्दवः १४३० 
यानयोगासने ब्रह्मासनं कल्पे विधिक्रमों १४३१ 


eon 


नास ॥ गाधेयः, विश्वामित्रः, को शिकः, ३ नूतन सृष्टि कर्ता विश्वामित्रका 
नाम ॥ व्यासः, द्वेयायनः, पाराशयंः, सत्यवतीसुतः वंद विभाग १८ 
पुराण महाभारत ब्रह्मसूत्र इत्यादि प्रणेता व्यासजीका नाम ॥ गौतम 

त्रिः, भारद्वाजः, विश्वामित्रः, कश्यपः, जमदग्निः, वसिष्ठः, ७ सप्त ऋषिका 
नाम || परपाटी, अनुक्रमः, पर्यायः, ३ क्रम ( पालापालि ) का नाम॥-- 
त्रतिपातः, पर्ययः, उपात्ययः २ पालोलाई उच्छिन्नाका नाम ॥--नियमः, 
ब्रतम्‌ , २ व्रतका नाम ॥--श्रौपवस्तम्‌ , उपवासः, २ उपवास ( निराहार ) 
कां नाम ॥।--प्रथगात्मता विवेकः २ आत्म ज्ञानरूपी विचारका नाम ॥-- 
ब्रह्मनचंस १ आचार र अध्ययनबाट भयेका ब्रह्म तेजको नाम । पाठे 
वेदपठने यो ऽञ्जलिः स ब्रह्माञ्जलिः, वेद-पढदा हात जोर्नाको नाम । अध्ययन- 
स्यादौ हस्तयो प्रणबोच्चारपूर्बकमञ्जलिः क्रियते | वेदपाठे विप्रुषी ब्रह्मबिन्दवः 
बेद पढ्दा मुखवार्ट उडेका थुकका छिटाको टाम । ब्रझासनं १ ध्यानगदा 
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प्रुख्यः स्यात्मथमः करपोऽनुकल्पस्तु ततोऽधमः १४३२ 
संस्क्रारपूर्व ग्रहणं स्यादुपाकरणं श्रृतेः १४३३ 
समे तु पादग्रहणममिवादनमित्युमे ` १४३४ 
भिक्षुः परिवाट कर्मन्दी पाराशर्यपि मस्करी १४३५ 
तपस्वी तापसः पारिकाइक्षी वाचंयमो मुनिः १४३६ 
तपःक्लेशसहो दान्तो वर्णिनो ब्रह्मचारिणः १४३७ 
ऋषथः सत्यवचसः स्नातकस्त्वाष्ठुतो ब्रती १४३८ 
ये नि्जितेन्द्रियग्रामा यतिनो यतयश्च ते १४३९ 
यः स्थण्डिले व्रतवशाच्छेते स्थण्डिलशाय्यसो १४४० 
स्थाण्डिलश्चाथ विरजस्तमसः स्युद्वयातिगाः १४४१ 


योगाभ्यास गदा बाँधनु पर्ने आसनको नाम ॥-कल्पः, विधिः, क्रमः, ३. 


बिधिका नाम । मुझ्यः १ शास्त्रीय मुख्य विधिको नाम । अनुकल्पः १ गोण 
विधिको नाम । उपाकरणं १ विधिपूर्वक वेदारम्भ गर्नुको नाम । पाद- 
प्रदणम्‌ , अभिवादनम्‌ , २ नाम उच्चारण पूर्वेक ढोगनाको नाम ॥--भिक्तुः, 
परिब्राट्‌ , कर्मन्दी, पाराशरी, मस्करी, ५ संँन्यासीका नाम ॥--तपस्वो, 
तापसः, पारिकाडक्षी, ३ तपस्वीका नाम ।।--बाचंयमः, धुनिः, २ विषय 
छोडेका तत्वज्ञान भयेका काम-क्रोघ-नहुने ध्यानमा तत्पर व्यवहार छाडने 
जितेन्द्रिय सुवर्णर माटो एकै ठान्ने महात्माका नाम ॥ दान्तः १ 
तपस्याको दुख सहन शक्नेको नाम ॥--वर्णी, बह्मचारी, २ ब्रह्मचारीका 
नास ॥--क्रूषिः, सत्यवचाः, २ तपस्याले निष्पाप भयेका सत्यवादी 
वेद्‌ वेदान्त जान्ने महात्माका नाम खातकः १ समावतेन कमे गरिसक्ने 
ब्रह्मवारीको नाम । यतिनः, यतयः, २ जितेन्द्रिय संन्यासीका नाम । 
स्थण्डिलशायी, स्थाऐिडलः, २ भईमा सुतने व्रत गर्नेका नाम ।।--विरजस्त- 
माः, दयातिगः, २ र॒जो गुण तमो गुण नहुने सात्विक सञ्जनका नाम ॥-- 


PN ७०० 
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पवित्रः प्रयतः पूतः पाखण्डाः सवलिङ्गिन | १४४२. 
पालाशो दण्ड आषाढो व्रते राम्मस्तु वैष्णवः. १४४३ 
अस्री कमण्डलुः कुण्डी त्रतिनामासनं वृषी १४४४ 
अजिनं चर्म कृत्तिः खरी मैक्षे मिक्षाकदम्बकम्‌ १४४४ 
स्वाध्यायः स्याञ्जपः सुत्याऽमिषवः सवनं च सा १४४६ 
सर्वैनसामपध्वंसि जप्यं त्रिष्वघमर्षणम्‌ १४४७ 
(९ पौण ¢ 
दशश्च पोणमासश्र यागौ पक्षान्तयोः पृथक १४४८ 
शरीरसाधनापेक्षं नित्यं यत्कर्म तद्यमः ` १४४९ 
नियमस्तु स यत्कर्म नित्यमागन्तुसाधनम्‌ १४५० 
क्षोर तु भद्राकरणं मुण्डनं वपनं त्रिषु’ क 
उपवीतं ब्रह्मदत्रं प्रोद्धते दक्षिणे करे १४५१ 


पबित्रः, प्रयतः, पूतः, ३ पवित्र शुद्धका नाम ॥ णापाखण्ड:, सबलिज्ञी, २. 
पाखण्डी सनातन घसंत्रिरोधि बौद्धादिका नाम। आषाढ १ ब्राह्मण. 
्रह्मचारीले लिने पालाशको दण्डः लहुराको नाम ॥ राम्मः १ बाँसका 
लहुराको नाम ॥-कमण्डलः, कुण्डी, २ व्रतीको जळपात्र ( कमण्डलु ) का 
नाम ॥--वृषो १ व्रतगर्ने त्रषिमुनिले बस्ने आसनको नाम ॥--अजिनम्‌ ता 
चर्म, कृत्तिः, ३ मृगादिका चर्मका नाम॥-कत्तिः स्रीलिङ्गछ । भिक्षाणां समूहो 
भैत्म १ भित्चान्नका समूहको नाम ॥-स्वाध्यायः, जपः, २ स्वाध्याप 
( वेदाध्ययन ) का नाम । |--युत्या, अमिषवः, सवनन्‌ , ३ सोमलताबाट | 
रस निकाल्नु पदागजुँ पने कमका नाम ।।--जप्यम्‌ १ सबै पाप नाशगर्ने . 
मन्त्रविशेषका नाम ॥--अधघमर्षश १ अघमर्षण मन्त्रको नाम । दश, ` 
पौर्णमास;२ ओंसीमागरीने दशैँ; पूर्णिमामा गरिने पौर्णमास श्यज्ञका नाम॥ 
यमः, शरीरले गनु पर्ने अहिंसा-सत्यभाषण-अस्तेय ( नचोनु ) ब्रह्मचर्य 
अपरिग्रह ई ५ को १ नाम ॥ नियमः १ शैव-सन्तोष-तप-स्वाध्याय ईइवर 
सेवा ई ५ को १ नाम ॥-श्षौरं, भद्राकरणम्‌ ) पए्डनं, वपनं, ४ मुण्डन का 
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ग्राचीनावीतमन्यस्मित्निवीतं कण्ठलम्बितम्‌ १४५२ 
अङ्गुख्यग्रे तीथं दवं स्वल्पाड्ुल्यामूठे कायम्‌ १४५३ 
मध्येड्जुछाबुस्योः पित्र्यं मूले सञ्च ्राह्मम्‌ १४५४ 
स्यादूत्रह्मभूयं तरह्मरवं ब्रह्मसायुञ्यमित्यपि १३५५ 
देवभूयादिकं तद्त्कृच्छूं सांतपनादिकम्‌ . १४५६ 
संन्यासवत्यनशने पुमान्प्रायेऽथ वीरहा १४५७. 
नशग्निः कुहना लोमान्मिथ्येयोपथकरपना १४५८ 
व्रात्य! संस्कारहीन; स्यादस्वाध्यायो निराकृतिः १४५९ 
धर्मध्वजी लिङ्कवृत्तिरवकीणी क्षतव्रतः १४६० 
सुप्ते यस्मिन्नस्तमेति सुप्ते यस्मिन्नुदेति च १४६१ 


नाम ।। उपबीतम्‌, १ बाँयाँकाँचबाट दाहिने कटितिर पुग्नेगरी छायेको 
सव्य ) जनैको नाम ॥। प्राचीनावीतं १ अपसव्य गरी छायेका जनैको 
माम ॥ नित्रीतं १ मालाझें घाँटीमा ढायेका निवीति जनैको नाम ॥ देवं 
तीर्थ १ दैवतीथे (पाँच अउँला जोडेका बेला पाँचै अउँळाका अग्रभागको 
नाम ॥ कायम्‌ १ साहिंला र कान्छा अउँलाका फेद (कायतीर्थे)को नाम ॥ 
पित्र्यम्‌ १ बुढी अउँछा र तजेनीको बीचमा पितृतीर्थैको नाम ॥ ब्रह्मतीैः 
१ बूढी अउँछाका फेदको नाम ॥-त्झमूयम्‌ , ब्रह्मत्वम्‌) त्रझसायुज्यम्‌, २ 
अह्यमा मिळनका नाम ॥-देवमूयम्‌ , देवत्वमू , देवसायुज्यम्‌ , रे देवतामा 
मिळनका नाम ॥ कच्छ * शरीर शुद्धीका निमित्त गोमूत्र-गोबर-गोदुग्ध- 
गोद्धि-गोघुत, कुशजल ई ६ बस्तुमा ११ वस्तु प्रति दिन खायेर सातों 

दिनमा निराहार रहनुपर्ने सान्तपनकच्छ आदि गरेका भिन्न २ प्रकारले 
यासु पर्ने पणकृच्छ चान्द्रायण आदिगरेका व्रतका नाम ॥ प्रायः संन्यास 
बूबेक भोजनको बिलकुल त्याग गर्नुको नाम ॥-वीरहा, नष्टाग्नि:» २ अग्नि: 
द्वोत्र त्याग गर्नेको नाम ॥ कुइना * ढोभले झूटो मागेको कल्पना ' गर्नेको 


षङक्तयः १४६२-१४७७ ] द्वितीयं काण्डम्‌ टप 


अंशुमानभिनिर्यक्ताभ्युदितो च यथाक्रमम्‌ १४६२ 
परिवेत्ताऽबुजाऽनूढे ज्येष्ठे दारपरिग्रहात्‌ १४६३ 
परिवित्तिस्तु तज्ज्यायान्‌ विवाहापयमौ समौ १४६४ 
तथा परिणयोद्वाहापयामाः पाणिपीडनम्‌ १४६५ 
व्यवायो ग्राम्यधर्मो मैथुनं निधुवनं रतम्‌ १४६६ 
त्रिवगों धर्मकामार्थेश्चतुवंगः समोक्षकैः १४६७ 
सबलेस्तेश्चतुभंद्रं जन्याः स्निग्धा वरस्य ये १४६८ 
विवाहयात्रा सत्रास्वेवरयात्रा प्रकीर्तिताः क 
जनित्रयात्रा सजनेवरस्य स्वगृहागमः भ 


इति ब्रह्मवर्ग: ॥ ‘+ 

SL 
नाम॥ बत्य ; १ उपनयनादि संस्कार नभयेकाको नाम ॥ अ्रस्राध्यायः 
निराकृतिः २ नपढेकाका नाम ॥ धर्मध्वजी, लिङ्गवृत्तिः, २ पेट पालनलाई 
ठगभेष गर्नको नाम ॥श्रवकोर्णी, छतत्रतः, २ ब्रह्मचय नष्ट हुनेका नाम ॥ 
अभिनिमक्त, १ सूर्यास्त हुँदा सूती रहनेको नाम॥ अभ्युदितः, १ सूयं 
उदाउँदासम्म सूती रहनेको नाम ॥ परिवेत्ता १ दाञ्यूको भन्दा आफ्नु 
विवाह पेले गर्ने भाइको नाम ॥ परिवित्तिः १ भाईको विवाह हुँदा पनि 
विवाह न हुने दाज्यूको नाम । [77 विवाह, उपयमः, परिणयः, उद्वाहः, 
उपयामः, पाणिपीडनम्‌, ६ विवाहका नाम ॥- व्यवायः, ग्राम्यधर्म:, 
मैथुनम्‌ , निधुवनम्‌ , रतम्‌ त“ रति ( मैथुन ) का नाम ॥--धर्मः वेदविहितो 
यागादिः, कामः यथाविधि खरौसेवनम्‌ , अर्थ: घनम्‌ ) एमिञ्जिभिः समुदित- 
खिवग: १ धर्मः, अर्थः, कामः, को १ नाम ॥ समोक्षकैः घर्माथका ममोक्षै: 
सभुदितश्चतुव॑गः १ धर्मः, अर्थः, कामः, मोक्षः, चार पुरुबार्थको नाम ॥- 
तैधेर्मादिमि: सबलेश्रतुर्भद्र: १ घर्मः, अथः, कासः, बलः, चारको १ नाम ॥= 
चरस्य खिग्या वयस्याः जन्याः २ दुल्हाका प्रेमी समान बयका आपस्तका 


१५६ बालकृष्णाभ्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे ९. क्षत्रियवगे: 


९, अथ क्ष्त्रियवर्गः | 


मूर्धामिषिक्ती राजन्यो बाहुजः क्षत्रिया बिराट १४६९ 
राजा राट पार्थिवक्ष्माभून्नृपभूपमहीक्षितः १४७०. 
राजा ठु प्रणताशेषसामन्तः स्यादधीञवरः १४७१. 
चक्रवर्ती सावभौमे। नृपोञन्यो मण्डलेश्वरः १४७२. 
येनेष्टं राजसयेन मण्डलस्थेश्वरश्च यः १४७३ 
शास्ति यश्चाज्ञया राज्ञः स सम्राडथ राजकम्‌ = १४७४. 
राजन्यकं च नृपतिक्षत्रियाणां गणे क्रमात्‌ १४७५ 
मन्त्री चीसचिवोऽमात्योऽन्ये कर्मसचिवास्ततः १४७६ 
महामात्राः प्रधानानि पुरोधास्तु पुराहितः १४७७ 


नाम ।। विवाहयात्रा, वरयात्रा, सत्रा हे बरयात्री (बरीयाँत) का नाम ॥ 
जनित्रयात्रा ९ दुलद्दी लियेर बरका घर आउने सबधू वस्यात्री (जन्ती) 
को नाम ॥ | | 

१४६६-१७०७ मूर्धाभिषिक्तः, राजन्यः, बाहुः) क्षत्रिय, विराट्‌ * 
क्षत्रियका नाम ॥--राजा, राट्‌ , पार्थिवः, दमाभृत्‌ , वपः, भूयः) मदीक्षित्‌ , 
७ राजाका नाम ॥ श्वधीश्वरः १ आफ्ना सिमा मिलेका ( सन्धिवार ) 
राजाहरूलाई बसपाने राजाको नाम ।। चक्रवर्ती, सार्वभौमः, २ चक्रवर्ती 
राजाका नाम ॥ मण्डलेश्वरः १ रजोटाको नाम ॥ शजसूयाख्यक्रतुविशेषेण 
वेने, द्वादशमण्डलस्येश्वस्श्च यः, यश्च स्वाञ्चया सर्वभूपान[ ह्यात्ति, ईैहशविशेषण- 
त्रयेण विशिष्टो राजा सम्राट १ राजसूय यज्ञगर्ने मण्डलिक राजालाई बस 
गर्ने चक्रवर्ती राजाको नाम॥ राजकः, १ राजाका समूहको नाम ॥ 
क्षत्रियाणां गणे राजन्यकं १ क्षत्रियका समूहको नाम ॥।--मन्त्री, धीसचिवः, 
असाल्यः,रे मन्त्रीका नाम ॥ कर्ससचिबा:१ सलाह दिने काजीहरूको नाम।। 
महामात्राः, प्रधानानि, २ राजाका मुख्य सहायक (प्रधान) का 


पङ्क्तयः १४७८-१४९८ ] द्वितीयं काण्डम्‌ १५७ 


द्रष्टरे व्यवहाराणां प्राडिववाकाक्षद्शकौ १४७८ 
प्रतीहारा द्वारपालद्वास्थद्वास्थितदशंकाः १४७९ 
रक्षिवरग्त्वनीकस्थाऽ्थाध्यक्षाधिकृतौ समौ १४८० 
स्थायुक्रेऽधि्ृतो ग्रामे गोपो ग्रामेषु भूरिषु १४८१ 
भोरिकः कनकाष्यक्षो रूप्याध्यक्षस्तु नैष्किकः _ १४८२ 
अन्तःपुरे त्वधिकृतः स्यादन्तर्वेशिका जनः ` १४८३ 
सोविदछ्लाः कञ्चुकिनः स्थापत्याः सोविदाश्च ते १४८४ 
शण्डो वपवरस्तुल्यौ सेव कार्थ्यनुजी विनः १४८५ 
विषयानन्तरा राजा शत्रुमित्रमतः परम्‌ १४८६ 


उदासीनः परतरः पाण्णिग्राहस्तु प्ठठः | १४८७ 


नाम ॥-र्‍पुरोबाः, पुरोहितः, २ पुरोहितका नाम ।—पाड्विवाकः, अक्षद- 
शकः, २ मुद्दा हेने डिठ्ठा विचारी प्रशृतिका नाम । ।—प्रतोदारः, द्वारपालः, 
दास्यः, द्वास्थितः, दर्शकः, ५ द्वारपाल ( ढोकेपाले ) का नाम । ।—रन्षिवगेः, 
अनीकध्यः, २ आठ पहरियाका नाम ॥--अध्यक्षः, अधिकृतः, २ कुनै 
काममा अधिकार दियेर खटायेका अध्यक्षका नाम ॥-स्थायुकः १ 
पम ( जमौन्दार ) को नाम॥ गोपः १ धेरै गाउका अध्यक्ष 
( चोजरी ) को नाम ॥--भौरिकः, कनकाध्यच्षः, २ सुवणेबिभागका 
गथ्यक्षका नाम ।-रूप्याध्यक्षः, नेष्किकः, २ चाँदीबिभागका अध्यक्ष 
का नाम ॥ अन्तःपुरेऽघिक्ृतो जनः अन्तर्वेशिकः १ अन्तपुरका अध्यक्षको 
यास !।-वौतिदझ्ञाः, कञ्चुकिनः, स्थापत्याः, सौविदाः, ४ अन्तःपुरका 
चोबदारका नाम ॥--शरस्द:, वर्ष्रः, २ अन्तपुरका नपुंसक ( खोजा ) 
का नाय ॥--सेवकः, अर्थौ, श्रनुजीवी, ३ साधारण चाक्रका नाम | 
गनु: १ सिमाना जोरियिका राजाको नाम ॥ मित्रम्‌ $ आफ्ना संधियार 
राज्ञाका संवियारको नाम ॥ परतरः राजा उदासीनः १ शत्रु राजाका शत्नुक्धा 


१५८ बालकुष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ९. कषत्रियबगेः 


रिपो वैरिसपल्लारिद्विषद्देषणुहदः १४८८ 
द्विडविपक्षाहिता मित्रद स्युशात्रवशत्रवः १४८९ 
अम्रिघातिपरारातिप्रत्यर्थिपरिपन्धिनः १४९० 
वयस्यः स्तिग्धः सवया अथ मित्रं सखा सुहृत्‌ १४९१ 
सख्यं साप्तपदीनं स्यादनुराधा$नुवतनम्‌ १४९२ 
यथाईवण; प्रणिधिरपसपश्वरः स्पशः १४९३ 
चारश्च गृहपुरुषाप्तप्रत्ययितौ समो १४९४ 
सांवत्सरे। ज्यौतिषिके! दैवज्ञगणकावापि . १४९५ 
स्युभौह्रतिकमौइतज्ञानिकार्तान्तिका अपि १४९६ 
तान्त्रिको ज्ञातसिद्धान्तः सत्री गृहपतिः समो १४९७ 
लिपिकारेऽक्षर्चणाऽक्षरचुञ्चुश्च लेखके १४९८ 


शत्रुको नास ॥--पाण्णिग्राइ: १ राजाका एष्ट भागका शत्रुको नाम ।।— 
रिपुः, वैरी, सपललः, अरिः, द्विषन्‌, द्वेषणः, दुद्‌, द्विटू + विपः, श्रददितः, 
अमित्रः, दस्युः, शत्रवः, शत्रुः, अमिघाती, परः, श्ररातिः, प्रत्यर्थी, परिपन्थी, 
१६ साधारण शत्रुका नाम ॥-वयस्यः, खिग्च:, सवयाः) २ एकै उमेरका 
भित्रका नाम ॥ मित्रम्‌ , सखा, सुहृत्‌ , ३ सामान्य मित्रका नाम ॥-- 
स्यम्‌ , साक्तपदोनम्‌, २ मित्रता ( मितेरी) का नाम ॥-अनुरोधः, 
अनुवर्तनम्‌ , २ आशय वमोजिचल्नाका नाम ॥-यथाहँवर्ण:, प्रणिधिः, 
ग्रपसर्पः, चरः, स्पशः, चारः, गूढपुरुषः, ४ जासूस ( चीवा ) खूपियाका 
नाम ॥।--श्रातः, प्रत्ययितः, २ पत्याईयेकाका नाम ।॥--सांवत्सर:, ज्यौतिः 
चिक: , देवजञः, गणकः, मौहूतिकः, मौहू्तः, ज्ञानी, कार्तान्तिकः, ८ ज्योतिषीका 
नाम ॥--तान्त्रिक:, ज्ञातसिद्धान्तः, २ शाको सिद्धान्त ( वास्तविक ) 
कुरा जान्नेका नाम ।। सत्री, गहपतिः, २ सदावर्त राख्नेका नाम ॥-- 
हिपिकारः, श्र्स्चणः, श्रक्षस्चुञ्चुः, लेखक, ४ लेखक (लेख्ने)का नाम ॥-- 


पङ्क्तयः १४६६-१५१२ ] द्वितीय काण्डम्‌ ` १५९ 


लिखिताक्षरविन्यासे लिपिठिंबिरुमे खियौ १४९९ 
मेला मसी कालिका च स्यात्पत्राञ्जनमित्यपि कक 
मस्याधानी मसीपात्रं मेलान्थुर्मसिकूपिका कक 
मेलातन्दा वणंतूली लेखनी पुस्तमस्रियाम्‌ क 
पुस्तकं पत्रकं पत्रं ठेख्यपत्रं समार्थकम्‌ 8898 
स्यात्संदेशहरो दूतो दूत्यं तद्स्‍भावकर्मणी १५०० 
अध्नीनोऽध्वगाऽध्वन्यः पान्थः पथिक इत्यापि १५०१ 
स्ताम्यमात्यसुहत्केशराष्ट्रदुगश्रलानि च १५०२ 
राज्याङ्गानि प्रकृतयः पोराणां श्रेणयाऽपि च १५०३ 
संधिर्ना विग्रहो यानमासनं द्वैधमाश्रयः १५०४ 


लिखितम्‌ , श्रश्चरतिन्यासः, लिपिः, जिबिः, ४ हिति ( अक्षरविन्यासका ) 
नास ॥-मेज़ा, मसी, कालिका, पत्राञ्जमम्‌, ४ मसीका नाम ॥--- 
मस्याघानी, मठीपात्र, मेलान्धुः, मसिकूपिका५ मस्यानीका नाम ॥ मेलानन्दः, 
वण्तूलो, लेखनी, पुस्तम्‌, ४ कलमका नाम ॥--पुस्तकम्‌ , पत्रकम्‌ , २ 
पुस्तकका नाम ॥_पत्रम्‌ , लेख्यपत्रम्‌ , कार्गलः, ३ कागत (कागज ) 
का नाम ।।-संदेशहृरः, दूतः, २ दूतका नाम॥-_तद्भावे कमणि च 
दूत्यम्‌ १ दूतका धर्म र कामको नाम ॥--ग्रध्वनीनः, अ्रध्वगः, 
श्रध्वन्पः, पान्थः, पथिकः, ५ पथिक (बटुवा का) नाम ॥।--स्वामो, 
अमात्यः, सुट्टत्‌ , कोशः, राष्ट्रम्‌ , दुगम्‌ , बलम्‌ , ७ राज्याङ्ग ( राजा-मन्त्री- 
मित्र-खजाना-देश किल्ला-फोन) यती ७ कों नाम जान्नु प्रकृतयः 
ई ७ राय्याङ्गको र सामान्य रेतिको सहरवासी रैतिको पनि प्रकृति 
नाम ३ को हो ॥ संधिः, विग्रहः, यानम्‌, आसनम्‌ , द्वेषम्‌, ्राश्रयः, ६ 


१६० बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ६. क्षत्रियवर्ग: 


बङ्ुणाः शक्तयस्तिस्रः प्रभावात्साइमन्त्रजाः १५०५ 
क्षयः स्थानं च वृद्धश्च त्रिवर्गो नीतिवेदिनाम्‌ १५०६ 
स प्रतापः प्रभावश्च यत्तेजः केशदण्डजम्‌ १५०७ 
मेदे! दण्डः साम दानमित्युपायचतुश्यम्‌ १५०८ 
साहसं तु दमा दण्डः साम सान्त्वमथे। समौ १५०९ 
भेदापजापावृपथा धर्मायेयंत्परीक्षणम्‌ १५१० 
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शत्रु सित मेल गर्नु सन्धिः, १ शन्न सित कुचोंद्य गर्नु अर्थात्‌ निऊखोज्‌ 
नु बिग्रदः, २ शत्रु माथि चढाई गले यानं, ३ युक्ति बुद्धिले शङ्ठसँग 
बचेर अड्नु, आसनम्‌ ४ भित्रदगा दिएर गुप्त उद्योग गर्दै शन्रुसँँग 
यनावटी मेळ गर्नु द्वैध:, बलवान्‌ शत्रुभन्दा बलवान्‌ भयेका राजा हरूको 
शरण परेर आफ्नु बचावट गर्छु ई ६ कमे षट्गुण कहिन्छन्‌ ॥-- 
प्रभावः, उत्पाह:, मन्त्रः, शक्तयः १ प्रभुशक्ति उत्साहशक्ति मन्त्रशक्ति 
इ ३ शक्तिइ#१ नाम । क्षयः, स्थानम्‌, वृद्धिः, ३ त्रिवगेंका नाम । 
दोशदयडते जःभ्यो जातः प्रतापः, प्रभाव, २ प्रतापका नाम ॥¬-भेदः, 
दृशः, शास, दानम्‌, फुट्गराउनु भेदः-ठोक्लु, दण्डः मीठो बोलेर उपाय 
गर्नु सामः, दियेर चित्त बुझाउनु दानं ४ उपायका नाम ॥-साइसम्‌ , दमः, 
दण्डः, ३ दण्ड जरिमाना कैदका नाम ॥-साम, सारत्वम्‌ , २ संझाउनु 
बुझा उनुका नास ।!-मेदः, उपजापः,२ भेद फुट गराउनाका नाम । धर्मार्थे 
कामै; भयेन च परीक्षणं सा उपधा १ इन्नु भित्रका गुप्त परीक्षाका नाम । 
अथाषडश्चीणादिनिः शलाकान्ताः पञ्च शब्दाः त्रिलिङ्गमा वाच्यलिङ्गछ्न्‌ । 
यस्तृतीयाद्गो वरे मन्त्रादिः, ्रषडक्ष॑'णः,१ दुइ देखि तेख्राले थाहा न पायेको 
कुराको नाम ॥- वितिक्तः, विजनः, छन्नः, निःशलाकः, रहः, उपांशु, ७ 


00 
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एकान्तका नास ॥-रहः उपांशु, इति द्वे श्रलिङ्गे अव्ययमाछन्‌ । तद्भवे रहोमवे 
रहस्यम्‌ १ एकान्तमा भयेका कुराको नाम। त्रिलिङ्गीछ ॥--विखम्मः, 
विश्वासः २ विश्वासका नाम | विश्वासस्य यथोचिताद्‌भ्रंशः पतनं श्रेपः१ औचित्य 
बाद गिल्ुकी नास ॥ अभ्रेषः, न्यायः, कल्पः, देशरूपम्‌ , समञ्जसम्‌ , ५ न्याय 
(सुनादिप ) कामका नाम ॥--युक्तम्‌, ौपयिकम्‌ , लभ्यम्‌ , भजमानम्‌ , 
अभिनीतम्‌ , न्याख्यम्‌ , ६ न्याय प्राप्त र इन्साफबाट हुनुपन कायं युक्त 
ट्रञ्यादिका नाम। छशब्द न्रिलिङ्गछन्‌॥--संप्रघारणा, समर्थनम्‌, २ 
डाचत २ अघु'चत ठहराउनाका नाम ॥--अवबाद:, निर्देशः, निदेशः, 
शासनम्‌ , शिष्टि;, आज्ञा, ६ आज्ञा-हुकुम-मर्जी ( आदेश )का नाम ॥- 
संस्था, मर्यादा, धारणा, स्थितिः, ४ मर्यादा (स्थिति )का नाम ॥-- 
आग:, श्रपराधः, मन्तुः, ३ अपराध (कसुर)का नास । आगः सान्तछ ॥-- 
उद्दानम्‌ , बन्चनम्‌ , २ बाँघनु र ( कैदगनुंका ) नाम । द्विगुणो दण्डो 
द्विपाचः १ दोवर दण्डका नाम ॥--भागधेयः, करः, बलिः, ३ पोता माल 
पोत ( तिरो) का नाम । नेतब्यानेतब्यसंबन्धी राजग्रा्मो मागः शुल्कः 
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घट्टादिदेयम्‌ २ जगात (भन्सारका ) नाम ॥-प्राभ्रतम्‌ , प्रदेशनम्‌ , 
उपायनम्‌ , उपग्राह्मम्‌ , उपहारः, उपदा, ६ नजराना ( कोसेळी)का नाम । 
यौतकादि बन्धुदेयादि, यद्देयं तस्सुदायः, इरणम्‌, २ दाईजाका नाम॥ 
तत्कालः, तदात्वम्‌, २ बर्तमान काळ ( ऐले )का नाम ॥ उत्तर श्रागामी 
काल आयतिः १ भविष्यकाल पछि परन्तुको नाम । यत्सद्यः पलं तत्सां- 
दट्टिकं १ तुरन्तै पाइने फल लाभ हानिको नाम ॥ उत्तरं मावि फल उदकः 
१ पछि पाईने फल र लाभ-हानिको नाम । वहितोय-मतिवृष्ठ्यादिकृतं 
यद्भयं तत्‌ ग्रदृष्ट १ दैवात्‌ पने आयेका डरको नाम । स्वपरराट्रजन्यं यद्भर्य 
तत्‌ इष्टम्‌ १ चोर-डाकु-शत्नु प्रश्रृति देखिने जीवबाट हुनेभय (डरको) नाम । 
राजञा स्वपतनप्रभवं भयं श्रहिभयं १ आफ्नै भाई-भतिजा-मन्त्रीहरू वाट हुने 
डरका नाम ॥--प्रक्रिया, अधिकारः, २ (थिति) व्यवस्था बाँध्नुका 
नाम ॥।--चामरम्‌ , प्रकीर्णकम्‌, २ चेमरका नाम ॥- रुपासनम्‌ , भद्रा- 
सनम्‌, २ सिंहासनका नाम ॥ तम्दरपासनं स्वणनिर्मितं चेत्सिहासन २ सुवण 
सिंहासनको नाम ॥-छत्रम्‌ , आतपत्रम्‌, २ छाताका नाम ॥--राशश्चे- 
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गण्डः कटो मदो दानं वमथुः करशोकरः १५४१ 


च्छत्रं तर्हि दपलक्षम १ राजचिह्ण ( छत्र) चामरादिकों नाम ॥-भद्रकुम्मः, 
पूर्णकुम्भः, २ सङ्गलका निमित्त भरेकापूणेघडाका नाम ॥- भृङ्गारः, 
कनकालुका, २ सुनका झारी-करूवा-सुरही आदि सुनका जल पात्रका 
नाम ॥--निवेशः, शिबिरम्‌, २ सेनासन्नितेश ( छाउनीका ) नाम ॥-- 
सजनम्‌ , उपरन्षुणम्‌ , २ सेनाका पहरा (समन्तरी) ( रखवाली ) का 
नाम | हम््यादिचतुष्टयं सेनाङ्गं १ हाथि-घोड़ा-रथ-प्यादा ४ को नाम ॥-- 
दन्ती, दन्तावलः, हस्ती, द्विरदः, ्रनेकपः, द्विपः, मतङ्गजः, गजः, नागः, 
कुञ्जरः, वारणः, करी इभः, स्तम्बेरमः, पदी, १५ हात्तिका नाम ॥-- 
यूयनाथः, यूयपः, २ हात्तिमा मुख्य सवै बथान भन्दा बलियो राजाजस्ता 
हात्तिका नाम ।।-मदोत्करः, मदकलः, २ मत्ताउन लागेका हात्तिका 
नास ।।-कलभः, करिशावकः, २ द्वात्तिका छावाका नाम ॥--प्रभिन्नः, 
गजितः, मत्तः, ३ सद्‌ चुहाउने हात्तिका नाम ॥--उद्वान्तः, निमंदः, २ 
मताये पळी तहळागेका हात्तिका नाम ॥--हास्तिकम्‌ , गजता, २ हात्तिका 
बथानका नाम ॥--करिणी, घेनुका, वशा ३ हथिनीका नाम । हस्तिनो 
गण्उः-कपोलः, करः, २ गण्डस्थलका नाम ॥--मदः, दानम्‌, २ मदजलका 
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नाम || बम्थुः, करशीकरः २ हातिका सुँड्त्राट उडेका छिटाका नाम । 
शिरसः पिण्डौ कुम्मौ १ माथा ठाडकाको मांस पिण्डको नाम। तयो 
कुम्मयोमथ्ये आकाशस्थानं विदुः १ हात्तिका निधार को नाम। 
गजस्य हला डउग्रइः १ साथाका मांस पिण्डका माझमाझम! हुने गहिरा 
स्थानका शस पिण्डको नाम ॥--ईपिरा, अक्षिकृटकम्‌, २ हात्तिका 
आँखाका भोजको नाम । इस्तिनः थ्रपाङ्गदेशो निर्याणम्‌ १ हात्तिक 
नेत्र प्रान्तको नाम । कर्णस्य मूलं चूलिका १ हात्तिका कानका मूल (फेद) 
को नास । कुम्मस्याधोमागे वाहित्यम्‌ १ गण्ड स्थलका तल्लाभागका 
नाम । :स्य बाहित्यल्याधोमागे दन्तयोर्सथ्यं प्रतिमानं १ दाँतका 
माझकी जन । गजस्य स्कन्वदेश आसनम्‌ १ हात्तिका काँधका नाम । 
बिन्दरजाछक पद्मक २ हात्तिका शरीरमा हुने बिन्दु थोपा र डिक मिक 
थोपाका ताप । गजस्य पार्श्वमागः पत्षमागः १ हात्तिका २ कोखाको 
नाम । शग्रदों यो भागः सः दन्तमागः १ हात्तिका मुख तफका 
भागको नाम । हस्तिनः पूर्वजङ्घ।दिदेशो गात्रं १ हात्तिका पीठको २ हिस्सा 
मा अधिळ तिरका १ हिस्साको नाम । पश्चाजङ्घादिदेशोव्वर १ हात्तिका 
पीठका पछिला हिस्साको नाम । तोत्रम्‌, वेशुकम्‌, २ हात्ति पीटने 
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वीतं स्वसारं हस्त्यश्वं वारी तु गजबन्धनी १५५३ 
घाटके बीतितुरगतुरंगाइवतुरंगमाः | १५५४ 
वाजिवाहाब गन्धवहयसैन्धवस प्यः १५५५ 
आजानेयाः कुलीनाः स्युर्विनीताः साधुवाहिनः १५५६ 
वनायुजाः पारसीकाः काम्बोजा बाहिका हयाः १५५७ 
ययुरश्वोऽश्चमेधीयो जवनस्तु जवाधिकः प्पट 
पृष्ठयः स्थोरी सितः कर्को रथ्या वाढा रथस्य यः १५५९ 


बाँसका दण्डका नाम । बन्धनाधारस्तम्मे आलानं १ हात्ति बाँध्ने मोलाको 
नाम ॥--श्रङ्खजम्‌ , अन्दुः, निगडः, ३ हात्त बाँध्ने सिक्रीका नाम ॥-- 
अङ्कुशः, खुणिः २ हात्ति कुट्ने अंकुशका नाम ॥ सृणिः खीलिङ्गमाछ ॥-- 
दृष्पा, कक्ष्या, वरत्रा, ३ हात्ति कस्ने छालाका डोरीका नाम ॥-- 
कल्पना, सजना, २ कस्नाका नाम ॥--प्रवेणी, श्रास्तरणम्‌ , वणः 
परिस्तोमः कुथः, ५ हात्तिका झुलका नाम ॥--कुया ख्नीलिङ्गमाछ ॥ 
यत्‌ अवारं हस्त्यश्व॑ं तद्वोतं १ युद्धमा काम नदिने छदूदु हात्ति घोडाको 
नाम ॥ गजबन्धती गजालानभूः वारी २ हात्ति सारका नाम ॥-- 
घोटकः, वीतिः, तुरगः, तुरगः, श्रश्चः, तुरंगमः, वाजी, बाहः, अर्वा, गन्धर्वः, 
इयः, सेन्धतरः, स्तिः, १३ घोड़ाझा नाम ॥ श्राजानेयाः, कुलीनाः १ 
कुलीन जातका घोड़ाका नाम ॥ विनीताः १ राम्रो चाळ चल्ने घोडाको 
नाम ॥-तनायु जाः, पारसीकाः, कम्बोजाः, बाहाः, ४ ई चार देशमा 
पैदा भयेका ४ घोड़ाका नाम ॥ योऽश्रमेधीयोऽश्वः स यज्ञः अश्वमेध यज्ञका 
निमित्त छाड़ियेका घोडाको नाम ॥ जवनः १ खूपवेगले दौडने घोडाको 


१६६ वालकृष्णा श्रमीनिपालीटीकया सहितः [ अमरकोषे ७. क्षत्रियवर्ग: 


चालः किशोरो वाम्यश्चा वडवा वाडवं गणे १५६० 
त्रिष्वाश्वीनं यदवेन दिनेनेकेन गम्यते - १५६१ 
कश्यं तु मध्यमञ्वानां हेषा हेषा च निस्वनः १५६२ 
निगालस्तु गलेदेशे। वृन्दे स्वश्वीयमाइत्रवत्‌ १५६३ 
आस्कन्दितं धोरितकं रेचितं विगत प्लुतम्‌ १५६४ 
गतयोऽमूः पश्च धारा घोणा तु प्रोथमखियाम्‌ १५६३ 
कविका तु खलीनेऽस्री शफं क्लीबे खुरः पुमान्‌ १५६६ 
पुच्छोऽल्ली लूमलाङ्गूले वालहस्तश्च वालिः १५६७ 
त्रिपृपावत्तलुठितौ परावृत्त मुहर्भुवि १५६८ 
याने चक्रिणि युद्धार्थे शताङ्गः स्यन्दना रथः १५६९ 


नाम ॥-प्रृष्यः, स्यौरी, २ भारी बोक्ने टट्टु घोड़ाका नाम ॥ ककः १ 
सेता घोड़ाको नाम ॥ यो रथस्य वोढा स रथ्यः १ बग्गी रथका घोडाको 
नाम ॥ बालः किशोरः २ घोंड़का बछेडाका नाम ।। वामो, ग्रश्वा, बडवा, 
३ घोड़ीका नाम ॥ वाडवम्‌ १ घोड़ाका बथानको नाम ॥--तदाश्वीनम्‌ १ 
घोड़ाले १ दिनमा हिड्न शकिने मार्ग आदिको नाम ख्लिलिङ्गछ || कश्यम्‌ 
१ घोड़ाका कमरको नाम ॥ देषा, होषा, २ घोड़ाका शब्दका दिनहिना- 
चटका नाम ।। गलोद्देशः निगालः १ घोड़ाका घाँटीको नाम ॥--अश्वीयम्‌ , 
आश्वम्‌, २ घोड़ाका बथानका नाम ॥--्रास्कन्दितम्‌ , घौरितकम्‌ , 
रेचितम्‌, वल्गितम्‌ , प्लुतम्‌, ५ घोड़ाका ५ प्रकारका हिडाईका धाराका 
नाम ॥ नासिका प्रोथं २ घोड़ाका नाक (थुतुना ) का नाम ॥ कविका, 
खलीनः, २ छगासका नाम ॥--शफम्‌ , खुरः, २ घोड़ाका खुरका नाम॥ 
पुच्छः, लूमम्‌ , लाङ्गूलम्‌ , ३ पुच्छरका नाम ॥-वालहस्तः, वालविः, 
२ पुच्छरका रँडका समूहका नाम ॥--उपावृत्तः, छठितः, २ भईमा लडी 
बडीगर्ने घोडाका नाम ॥ शताङ्गः, स्यन्दनः, र्थः, रे युद्धका रथका नाम ॥ 
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असो पृष्यरथश्रक्रयानं न समराय यत्‌ १५७० 
कर्णीरथः प्रवहणं डयनं च समं त्रयम्‌ १५७१ 
क्लीवेऽनः शकटो5स्रो स्याद्वन्त्री कम्बलिवाद्यकम्‌ १५७२ 
शिबिका याप्ययानं स्याददोला प्रेङ्ञादिका स्रियाम्‌ १५७३ 
उभो तु दवेपवैयाघ्रौ दीपिचर्मातृते रथे १५७४ 
पाण्डुकम्बलसंवीतः स्यन्दनः पाण्डुकम्बली १५७५ 
रथे काम्बलवास्त्राय्याः कम्बलादिभिरावृते १५७६ 
त्रिषु देपादया रथ्या रथकठ्या रथत्रजे १५७७ 
भूः स्री क्लीबे यानमुखं स्याद्रथाङ्गमपस्करः १५७८ 
चक्रं रथाङ्गं तस्यान्ते नेमिः स्री स्यात्प्रधिः पुमान्‌ १५७९ 
पिण्डिका नामिरक्षाग्रकीलके तु इयारणिः ` १५८० 


पुष्यरथः १ युद्ध बाहेकका रथका नाम ।॥--कर्णीरथः, प्रवहणम्‌ , डयनम्‌ , रे 
जनाना चढने रथ विशेषका नाम ॥--श्रनः, शकटः, २ गाडाका नाम ॥ 
ग्नः, नपुं., शकटः, पुं. नपुं.माछ १ कम्बलित्राह्मं गन्त्री २ गोरू जोतने 
साना खाले गाडाका नाम ॥ शिबिका, याप्ययानम्‌ , २ म्यानाका नाम ॥ 
दोला, प्रे्का, २ डोळीका नाम ॥-द्वेःः, वैयाघ्रः २ बाघका छालाले 
मढेका रथका नाम ॥ पाण्डुक्रम्बलेन प्रावृतो रथः पाण्डुकम्बली १ सेता 
कम्बलले ढाकेका रथका नाम ॥--काम्बल:, वाः, २ साधारण कम्बल 
बखले ढाकेका रथको नाम ॥-रथ्या, रथकट्या, २ रथका समूहको 
नाम ॥-धूः, यानमुखम्‌, २ रथ बग्गीका अगाडीका घुरको नाम ॥ रथाङ्गम्‌ , 
अ्रपस्करः, २ साधारण रथका अवयव मात्रका नाम ॥--चक्रम्‌, रथाङ्गम्‌ , 
२ रथका पाड्य़ाका नाम ॥--नेमिः, प्रधिः; २ पाङम्राका प्रान्त भाग 
(धार )का नाम ॥---पिण्डिका, नाभिः, २ पाङग्राकामाझका नाम । 


१६८ बालक्कृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ९, क्षत्रियवराः 


रथगुसिवरूथो ना कूषरस्तु युगंधरः . १५८१ 
अनुकर्षो दावंधःस्थं प्रासङ्गो ना युगाधुगः _ १४८२ 
सव स्याद्वाहनं यानं युग्यं पत्रं च धोरणम्‌ १५८३ 
परम्परावाहनं यत्तद्वेनीत कमस्रियाम्‌ १५८४ 
आघोरणा हस्तिपका हस्त्यारोहा निषादिनः १५८५ 
नियन्ता प्राजिता यन्ता सूतः क्षत्ता च सारथि; १५८६ 
सव्येष्ठदक्षिणस्थौ च संज्ञा रथकुटुम्बिनः १५८७ 
रथिनः स्यन्दनारोहा अश्वारोहास्तु सादिनः १५८८ 
भटा योधाश्च योद्धारः सेनारक्षास्तु सैनिकाः १५८९ 
सेनायां समवेता ये सैन्यास्ते सैनिकाश्च ते १५९० 
बलिना ये सहस्रेण साहस्रास्ते सहस्रिणः १५९१ 


अशिः १ पाड्ग्रामा अड्याउने किलाको नाम । खरी. पुं. माछ ॥-- 
रथगुसिः, वरूथः, २ रथको ढक्कत ( टप्‌ )का नाम ॥- कूबरः, युगन्धरः, 
२ रथका अग्र भागको तेर्सो काठ अड्याडने स्थानका नाम । श्रनुकर्षः १ 
रथका तल्लाकाठको नाम । युगाद्युगः प्रासङ्ग २ जुवा तेसो काठका नाम 
पुं. माछ। यानं १ सवै हात्ति घोडादिकों नाम। यानम्‌, युग्यम्‌ , 
पत्रम्‌ , धोरणम्‌ , ४ बाहन ( सवारी )का नाम । परम्परावाहनं वैनीतकं ३ 
केही जोतेर चढनु पर्ने म्याना बग्गी गाडा इत्यादिका नाम || -आधोरणाः, 
हस्तिपकाः, हस्त्यारोहा, निषादिनः, ४ माहुतेका नाम ।।--नियन्ता, प्राजिता, 
यन्ता, सूतः, क्षत्ता, सारथिः, सब्येः, दक्षिणस्थः, ८ सारथीका नाम ॥— 
रथिनः, स्यन्दनारोहाः, २ रथी रथ चढेर युद्ध गर्नेका नाम ॥--अ्रश्वारोहा:, 
वादिनः, २ घोडचरीका नाम ॥--भटः, योधः, योद्धा, ३ योद्धा लढाई 
गर्नेका नाम ॥-सेनाराः, सेनिकाः, २ सेनाको पहदरादिनेका नाम। 
सैन्याः, सैनिकाः, २ सेनामा भतिं भयेकाका नाम । साइलाः, सइलिणः, 


जि 


छ 
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परिधिस्थः परिचरः सेनानीवाहिनीपतिः १५९२ 
कञ्चुको वारवाणाऽखनी यत्तु मध्ये सकञ्चुकाः १५९३ 
बध्नन्ति तत्सारसनमधिकाङ्गोऽथ शीषकम्‌ १५९४ 
शीषण्यं च शिरख्नेऽथ तनुत्रं वर्म दंशनम्‌ १५९५ 
उरश्छद्‌ कङ्कटको जगरः कवचे 5स्रियाम्‌ १५९६ 
आगुक्त; प्रतिमुक्तथ पिनद्धथापिनद्धवत्‌ १४९७ 
सन्नद्धो वर्मितः सज्जो दंशितो व्यूढकङ्कटः १५९८ 
त्रिष्वामुक्तादयो वर्मसृतां कावचिक गणे १५९९ 
पदातिपत्तिपदगपादातिकपदाजयः १६०० 
पद्रश्च पदिकश्चाथ पादातं पत्तिसंहतिः १६०१ 
शस्राजीवे काण्डपृष्ठायुधीयायुधिकाः समाः १६०२ 


२ हजार योद्धात्रालाका नाम ॥—परिधिस्थः, परिचरः, २ सेनाका रक्षाका 
निमित्त घुमेर पहरादिने का नाम ॥--सेनानीः, वाहिनीपतिः २ सेनापति 
कम्याण्डिङका नाम ॥--कञ्चुकः, वारबाणः, २ छढाइंमा लाइने जंजीरका 
नाम। सारसनम्‌, श्रधिकाङ्कः, २ कमर पेटीका नाम ॥ शीर्षकम्‌ , 
शोषण्यम्‌ , शिरज्रम, ३ पगरी (फेटा )का नाम ॥--तनुत्रम्‌ , वर्म, 
दंशनम्‌ , उरश्छदः, कङ्कटकः, जगरः, कवचः, ७ लढाईंमा लाईने कवचका 
नाम ॥ आमुक्तः, प्रतिमुक्तः, पिनद्धः, श्रपनद्धः, ४ लगायेका पहिरियेका 
कवच छुगा प्रश्नुतिका नाम ॥--संनद्धः, वर्मितः, सजः, दंशितः, ब्यूढकङ्कटः, 
५ कवच लायेर संनद्ध ( तयार ) भयेकाका नाम । आयुक्तः, आदि तिन 
हिङ्गमाछन्‌ | कावचिकं १ कवच लाउनेका समूहको नाम । पदातः, 
पत्तिः, पदगः, पादातिकः, पदाजिः, पद्गः, पदिकः, ७ प्यादा र पैदल 
सिपाहीका नाम । पत्तिसंहतिः पादातं २ प्यादा पैदलका समूहका 
नाम ।।-शस्राजोवः, काणडपृ्ः, अआयुधोयः, आयुधिकः, ४ हतियारका 


१२ 


१७० बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे ९. क्षत्रियवर्ग: 


कृतहस्तः सुप्रयोगविशिखः कूतपृङ्खवत्‌ 
अपराद्धएषत्को5सौ लक्ष्याचश्च्युततायकः ` 


धन्वी धनुष्मान्‌ धानुष्को निपङ्गवस्री धनुर्धरः . 


स्यात्काण्डवांस्तु काण्डीरः शाक्तीकः शक्तिहेतिकः 
याष्टीकपारशवधिको यश्पिश्वेधहेतिको | 
नैख्िशिकोऽसिहेतिः स्यात्समौ प्रासिककोन्तिकौ 
चमी फलकपाणिः स्यात्‌ पताकी पैजयन्तिकः 
अनुप्लवः सहायश्वानुचरो5मिसरः समाः 
चुरेगाग्रेसरग्ष्ठाग्रतःसरपुरःसराः 

युरागमः पुरोगामी मन्दगामी तु मन्थरः 
-जञङ्काराऽतिजवस्तुल्यौ जङ्घाकरिकजाङ्विको 
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DOP he OR Ms न भि 
अरमा जीविका गर्नेका नाम ॥- कतइरुतः, सुप्रयोगविशिखः, कृतपुद्धः, रे 
हतियार चलाउन सिपालु निपुण भयेकाका नाम । अपराद्धपृषत्कः १ 
तारों हान्दा विराइनेको नाम ॥--धन्वी, धनुष्मान्‌, धानुष्कः, निषङ्गी, 
अञ्जी, धनुर्धरः, ६ धनुर्धारिका नाम ॥--काएडवान्‌, काण्डीर:, २ 
बाण ढिनेका नाम ॥-शाक्तीकः, शक्तिदैतिकः, २ शक्ति ( बर्छि ) लिनेका 
नाम ।। यष्टिदेतिकः याष्टीकः २ छट्ठीले ळड़ाई गर्नेका नाम ॥ पारश्वधिकः १ 
कर्साले लडाई गर्नेको नाम ।॥--श्रतिः हेतियेत्य स नैल्चिशिकः १ तळवारले 
-लड़ाई गर्नेको नाम ॥ प्रासिकः, कोन्तिकः, २ भालाले लड़ाई गर्नेका नाम ॥ 
चर्मी, फलकपाणिः, २ ढाळ लिनेका नाम ॥ पताकी, वेजयन्तिकः, २ 
बताकार झण्डा निशान लिनेका नाम ॥--श्रनुप्लवः, सहायः, अनुचरः, 


अभिषरः, ४ सहायक अनुचरका नाम ॥--पुरोगः, श््रेसरः, प्रष्ठः, अप्रतः- 


“सरः, पुरःसरः; पुरोगमः, पुरोगामी, ७ अगुबाका नाम ॥ मन्दगामी, 
अन्थर:, २ सुस्त हिड्नेका नाम ।।-जङ्घालः, श्रतिजवः, २ छिटो हिड्ने- 


CE Rk जह aS Sf 


sce sd 410० ळी 


: बङ्क्तयः १६१४-१६३२ ] ` द्वितीयं काण्डम्‌ 3: ` -१७१ 


` तरस्त्री त्वरिता वेगी प्रजवी जवनो जवः . १६१४ 
“जय्यो यः शक्यते जेतुं जेयो जेतव्यमात्रके १६१५ 
जेत्रस्तु जेता या गच्छत्यलं विद्विषतः प्रति १६१६ 
_ सोऽम्यमिः्र्याऽभ्यमित्रीयाऽप्यभ्यमित्रीण इत्यपि १६१७ 
ऊर्जस्वलः स्यादूर्जस्री य ऊर्जातिशयान्वितः १६१८ 
स्यादुरस्वानुरसिलो रथिरा रथिके रथी १६१९ 
कामंगाम्यचुकामीनेो ह्यत्यन्तीनस्तथा भृशम्‌ १६२० 
शूरो वीरश्च विक्रान्ता जेता जिष्णुश्च जित्वरः १६२१ 
` साँयुगीना रणे साधुः शस्राजीवादयस्रिषु १६२२ 
ध्वजिनी वाहिनी सेना एतना5नीकिनी चमूः १६२३ 
` वरूथिनी बलं सैन्यं चक्रं चानीकमख्रियाम्‌ १६२४ 


का नाम ॥।-जङ्काकरिकः, जाङ्िकः, २ फगत यता उति दौडेर जीविका 
गनंका नाम ।।-तरस्वो, त्वरितः, वेगी, प्रजत्री, जवनः, जवः, ६ अति 
छिटा ( फुतित्राज्ञ') का नाम ॥ जय्यः १ जित्न्षकिनेको नाम ॥ 
'जेय १ जित्न योग्यको नाम ॥--जैत्रः, जेता, २ जित्नेका नाम ॥ 
अम्यमित्र्य:, अभ्यमित्रीयः, अभ्यमित्रीणः, ३ डरभर नमानेर शत्रुसँग भिडने- 
का नाम ॥ ऊजस्त्रलः, ऊर्जस्वी, २ तेजीलाका नाम ॥--उरस्वान्‌ , 
उरसिलः, २ ठूलो छातिहुने दिस्दारका नाम ॥--रथिरः, रथिकः, रथो, ३ 
रथत्रालाका नास ॥=--श्रनुकामीनः १ यथेच्छ मन्परी चल्लनेको नाम ॥ 
अव्यन्तीनः १ खूप हिडनेका नाम ॥-शूरः, वीरः, विक्रान्तः, ३ 
सूरो ( पराक्रमी )का नाम ॥--जेता, जिष्णुः, जित्वरः, ३ नहार्नेका 
नाम ॥ सांयुगीनः १ युद्ध गने सिपालुको नाम ॥ शस्ाजीवादिसांयुगान्तः 
सवै शब्द्‌ त्रिलिङ्ग छन्‌ ॥-ध्वजिनी, वाहिनी, सेना, एतमा, अनीकिनी, चमूः, 


१७१ बालकृष्णाश्रमी नेपालोटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ९. क्षत्रियवर्ग: 


व्युहस्तु बलविन्यासे। मेदा दन्डादयो युधि १६२५ 
प्रत्यासारो व्यूहपाष्णिः सैन्यपृष्ठे प्रतिग्रहः १६२६ 
एकेमैकरथा तरयश्वा पत्तिः पञ्चपदातिका १६२७ 
पच्यङ्गेख्तिगुणेः सवैः क्रमादाख्या यथोत्तरम्‌ १६२८ 
सेनामुखं गुस्मगणो वाहिनी एतना चमूः १६२९ 
अनीकिनी दशानीकिन्यक्षौहिण्यथ संपदि १६३० 
संपत्तिः श्रीश्च लक्ष्मीश्च विपत्त्यां विपदापदो १६३१ 


बरूथिनी, बलम्‌, सेम्यम्‌, चक्रम्‌, श्रनीकम्‌, ११ सेना (फोज )का 
नाम ॥।--बलस्य युद्धार्थे बिन्यासो व्यूह १ सेनाका किल्लाको नाम ॥ युधि 
दणडादयो व्यूइस्य भेदाः दण्डव्यूहः १ दण्डाकार भयेर रहेको फोज ( चक्र- 
व्यूहः ) १ चक्राकार गोळ भयेर रहेको फौज इत्यादि अनेक प्रकारका व्यूह _ 
हुन्छन्‌ ॥ प्रत्यासारः, व्यूहपाष्णिः, २ व्यूहुको पढिल्तिरको भागको 
नाम ॥।--तेन्यषृषठः, प्रतिग्रहः, २ सेनाका पृष्ठ भागको. रक्षा गर्ने फौजको 
नाम ।। एकेमा, एकरथा, त्र्यश्वा, पञ्चपदातिका, सेना पत्तिः १ हात्ति १ 
रथ ९ घोड़ा ३ प्यादा ५ यतिको समुदाय पत्तिः भयो॥ पच्जङ्गेः त्रिगुणे 
यथोत्तरं क्रमास्सेनामुखादय आख्याः स्युः ॥ तद्यथा—सेनामुखम्‌ , गुल्मः, 
गणः, वाहिनी, एतना, चमूः, श्रनीकिनी, दशानीकिनी, श्क्षौहिणी, अब 
इप्रान्तका सेना विशेष = प्रकारका जो छन ति पत्तिभन्दा यथोत्तर तेबर 
( तिगुणा ) २ प्राणिले युक्त भयेका हुन्छन्‌ १० अनीकिनीको १ अन्षौदिणी 
हुन्छ अमरकोषकारका मतले अरु अरुमतमतान्तर पनि छन्‌ ति अन्यत्र 
बाट जान्नु तिन्को परिचय सेन्यपरिचय चक्रबाट गनुहोढा ॥-- 
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आयुधं तु प्रहरणं शस्रमस्नमथाख्रियौ १६३२ 
धनुथापौ धन्वशरासनकेदण्डकार्मुकम्‌ १६३३ 
इष्वासे5प्यथ कर्णस्य कालपृष्ठं शरासनम्‌ १६३४ 
कपिष्वजस्य गाण्डीवगाण्डिवौ पुंनपुंसकी १६३४ 
कोटिरस्याटनी गे।घे तले ज्याघातवारणे १६३६ 
रस्तकस्तु धनुमध्यं मौबीं ज्या शिञ्जिनी गुणः १६२७ 
स्यातत्यालीहमालीढमित्यादि स्थानपञ्चकम्‌ १६३८ 
सेन्यर्पारचयचक्रम्‌ । 
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संपत्‌, संपत्तिः, श्रीः, लक्ष्मीः, ४ संपत्तिका नाम ।। विपत्तिः, विपत्‌ , आपत्‌ , ३ 

विपत्तिका नाम ॥--श्रायुधम्‌ , प्रहरणम्‌ , शख्रम्‌, अस्रम्‌ , ४ हथियार 
(हतियार)का नाम ॥-पघनुः, चापः, धन्ब, शरासनम्‌ , कोदण्डम्‌ , कामुकम्‌ , 
इष्वासः, ७ घनुका नाम ॥ घनूः चापः पुं. नपुं.मा छन्‌ ॥ कर्णस्य 
घनुः कालगष्ठं १ कणे कुन्तीका कानीन पुत्रका धनुको नाम ॥--गाण्डीवः, 
साण्डिवः, २ अजुनका धनुका नाम ॥ नपुं.मा पनि छ ॥ कोटीः, अटनो, २ 
घनुका टुप्पाका नाम ॥--गोधा , तलम्‌ , २ (भोल्टा) बचावटका निमित्त 
नारीमालाईने ढालाका नाम ॥ धनुषो मध्यम्‌ लस्तकः १ धनुका माझका 
नाम ॥--सौर्वी, ज्या, शिञ्जिनी, गुणः, ४ ताँदाका नाम ॥ प्रत्यालीढं १ 
युद्धमा दाहिने घुँडामारेर गर्छु प्रे आसनको नाम॥ ्रालीढं १ बायाँ 
घुँडामारेर गनुपर्ने आसनको नाम ।। समपदम्‌ , बैश्याखम्‌, मणडलं, ३ 
आसन बिशेषका नेहुन्‌॥ २ पयर बराबर राख्ने समपाद, २ पाद फैळाउने 


१७४. बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमस्कोषे ९. क्षत्रियवगे: - 


लक्षं रक्ष्यं शरव्यं च शराभ्यास उपासनम्‌ १६३९. 
एषत्कबाणविशिखा अजिह्मगखगाशुगाः १६४०: 
कलम्बमार्गणशराः पत्री रोप इपुर्डया: १६४१: 
प्रश्ष्वेडनास्तु नाराचाः पक्षों वाजस्रिपत्तरे म १६४२ : 
निरस्तः प्रहिते बाणे बिषाक्ते दिग्धलिपको १६४३. 
तृणापासङ्गतृणीरनिषङ्गा इषुधिद्योः 77 १६४४ 
तूण्यां खड़े तु निस्रिशचन्द्रहासासिरिष्टय; | १६४५ ` 
कौक्षेयको मण्डलाग्रः करवालः कृपाणवत्‌ १६४६ 

त्सरुः खङ्गादिमृष्टी स्यान्मेखला तन्निबन्धनम्‌ | १६४७ 
फलके $स्री फळं चम संग्राहो मुष्टिरस्य यः १६४८. 


वैशाख, २ पादगोळ समान राख्ने आसन मण्डल यो विशेषछ॥-- : 
लक्षम्‌ , लक्ष्यम्‌ , शरब्यम्‌ , ३ लक्ष्य निशान (तारा)का नाम ॥--शराभ्यास 
उपासनम्‌, २ बाण प्रहारको अभ्यास गर्नुका नाम ॥--पृषत्क: बाणः, . 
विशिखः, अजिह्मः, खगः, श्राशुगः, कलम्बः, मार्गणः, शरः, पत्री, रोपः, 
इषुः, १२ बाणका नाम ॥ इषुः स्री. पुं.माछ ॥--प्रदंवेडन:, नाराचः, २ : 
फलामे बाणका नाम ॥-पच्षः, वाजः, २ बाणमा ढायेका प्याँखका नाम ॥ | 
गाडीका निरस्तादि लिप्तान्त: शब्दत्रिलिङ्गो छन्‌ || निरस्तः १ हानेका बाणको , 
नाम ॥ विषात्तः, दिग्धः, लिसकः, ३ विष लायेका बाणका नाम ॥--तूण:, : 
उपासङ्गः, तूणीरः, निषङ्गः, इषुधिः, तूणी, ६ ठोक्राका नाम ॥ इषुधिः खी. . 
पुं.माछ ॥--खडगः, निश्चिशः, चन्द्रहासः, असिः, रिष्टिः, कोक्षेयकः, मण्ड- ; 
लाग़ः, करवालः, कृपाणः, ९ तलवारका नाम॥ खञ्गस्य पुष्टी त्सरु १ | 
खड्गका मूठ ( कब्जा ) मुठिका ( विड़का ) नाम || तस्य खङ्गस्य भृष्टः : 
निबन्धनं मेखला १ .खड्गसुंड्याउने छाला वश्च आदिको नाम॥-- 
फलकः, फलम्‌ , चर्म, ३ ढालका नाम ॥-संप्राइः १ ठालका मूठ समात्ने... 
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षणौ बुद्ररघनौ स्यादीली करवालिका | १६४९ 
मिन्दिपालः सुगस्तुल्यौ परिघः परिघातिनः १६५०. 
दयोः कुठारः स्वधितिः परशुश्च परवधः | १६५१ 
स्याच्छ्री चासिपुत्री च छुरिका चासिधेनुका १६५२ 
वा पुंसि शल्यं शडुर्ना सर्वला तेमरे5खियास्‌ १६५३ 
प्रासस्तु कुन्तः कोणस्तु ख्रियः पाल्यश्रिकाटय! १६५४ 
सर्वामिसारः सर्वोधः सव॑संनहनार्थकः १६५५ 
लोहामिसारेऽस्रृतां राज्ञां नीराजनाविधिः १६५६ 
यत्सेनयामिगमनमरो तदभिषेणनम्‌ १६५७ 
यात्रा ब्रज्याऽमिनिर्याणं प्रस्थानं गमनं गमः १६५८: 
स्यादासारः प्रसरणं प्रचक्रं चलितार्थकम्‌ १६५९ 


ठाउँको नाम ॥--द्रुघणः, मुद्गरः, घनः, ३ सुदूगल ( मुडय़ा ) का नाम ॥ 
--ईली, करवालिका, २ खूँडाका नाम ॥--भिन्दिपालः, सगः, २ घुँयेत्राका 
नाम ॥--परिघः, परिघातिनः, २।१ हाते लोहाले बाँधेका लहुराका नाम ॥ 
कुठारः, स्वघितिः, परशुः, परश्वघः, ४ फसे ( वञ्चरा )का नाम ॥--कुठारः 
सरी, पुं.माछ ।।--शस्री, असिपुत्री, छुरिका, असिघेनुका, ४ खुकुरी-छुरी/- 
कढेंका नाम ॥-शल्यम्‌, शङ्कुः, २ सुईणका नाम॥ शङ्कुः पुं.माछ ॥ 
--सवेला, तोमरः, २ तोमर ( गणासी ) विशेषका नाम ॥ प्रासः, कुन्तः, २ 
भाळाका नाम ॥ कोणः, पालिः, श्रः, कोटिः, ४ तळबार आदि हतियारका 
टुप्पाका नाम ॥--सर्वाभिसारः, सर्वौधः, सवसंनहनम्‌ , ३ सवै फौज 
तयार हुनाका नाम॥ लोहाभिसारः १ महानवमीमा राजाले गनुपर्ने 
शस्त्रहरूको पूजा र नीरांजन प्रार्थना रूप. कर्मको नाम || अरौ यस्सेनया 
सहाभिगमनं अभिषेणनम्‌ १ सेना लियेर शन्रुका उपर चढाई गर्नाको नाम ॥ 
यात्रा, ब्रज्या, अभिनिर्याणम्‌ , प्रस्थानम्‌ , गमनम्‌, गमः, ६ युद्धयात्रा 
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अहितान्प्रत्यमीतस्य रणे यानमभिक्रमः ` १६६० 
वैतालिका वोधकराशक्रिका घाण्टिकार्थकाः १६६१ 
स्युमांगधास्तु मगधा बन्दिनः स्तुतिपाठकाः १६६२ 
संशप्तकास्तु समयात्सञ्ग्रामादनिवतिंनः १६६२ 
रेणुद्वया; स्त्रियां धूलिः पांशुर्ना न इया रजः १६६४ 
चूर्ण क्षोदः समुत्पिजपिजली भृशमाङुले १६६५ 
पताका वैजयन्ती स्यात्‌ केतनं ध्वजमख्चियाम्‌ १६६६ 
सा वीराशंसनं युद्धभूमिर्याऽतिभयप्रदा १६६७ 
अहंपूर्व महंपूर्वमित्यहंपूर्विका स्रियाम १६६८ 
आहोपुरुपिका दर्पाद्या स्यात्संभावनात्मनि १६६९ 


(प्रस्थान )का नाम ॥--आसारः, प्रसरणम्‌ , २ सेनाले चारै तर्फबाट 
हमला गर्नाको नाम ॥ प्रचक्रम, चलितम्‌, २ हिंडिसकेका ( रमाना ) 
भयेका फोजका नाम ॥ श्रमिक्रमः, १ सामन्नेमा शत्रुसित भिडनाको 
नाम ।।-वेतालिकाः, बोधकराः, २ गाना गरेर राजालाई जागागराउनेका 
नाम ॥--चा क्रिका:, घाणिटकाः, २ टायममा घण्टा बजाउनेका नाम ॥ 
मागधाः, मगधाः, २ राजाको बंशाबलीको स्तुति गर्नेका नाम ॥ -बन्दिनः, 
स्तुतिपाठकाः २ पाठ राजाको स्तुति गर्नेका नाम॥ संशप्तकाः १ युद्धमा 
पीठ नदेखाउने ( नफर्कने )का नाम ॥ रेणुः, धूलिः, पाः, रजः, ४ घूली का 
नाम ॥ रेणुः, खी. पु.माछ। धूलिः ख्रीढिङ्गमाछ ॥ पांशुः, पुं.माछ ॥ 
रजः नपुं.माछ ॥-चूणम्‌ , क्षोदः, २ मतीना धूलाका नाम ॥ चूर्णः 
पुं.माछ ।।-समुस्पिज्ञः, पिञ्जलः, २ खूप आतियेका फोजका नाम ।॥!-- 
पताका, वेजयन्ती, केतनम्‌ , ध्वजम्‌ , ४ ध्वज्ञाका नाम ॥ ध्वजः पुं. नपुं. 
माछ ।। वीराशंसनं १ देख्दै डरलाग्दा युद्धमूमीको नाम ॥ अहंपूर्विका १ 
तँछाडूकिमढाड्‌ गजु इत्पतायेर युद्धमा अघाडी बढ्नुको नाम ॥ खी.लि, 


बङ्क्तयः १६७०-१६९१ ] हितौयं काण्डम्‌ 


अहमहमिका तु सा स्यात्‌ परस्परं यो भवत्यहंकारः 


द्रविणं तरः सहेवलशौयाणि स्थाम शुष्मं च 
शक्तिः पराक्रमः प्राण विक्रमस्त्वतिशक्तिता 
वीरपानं तु यत्पानं वृत्ते भाविनि वा रणे 
युद्धमायोधनं जन्यं प्रधनं प्रविदारणम्‌ 
सधमास्कन्दनं संख्यं समीक सांपरायिकम्‌ 
अख्रियाँ समरानीकरणाः कलहविग्रहौ 
संप्रहाराभिसंपातकलिसंस्फोटसंयुगाः 
अभ्यामदंसमाघातस ग्रामाभ्यागमाहवाः 
समुदायः खियः संयत्समित्याजिसमिद्य॒धः 
नियुद्धं बाहुयुद्धेऽथ तुमुल॑ रणसंकुले 

क वेडा तु सिंहनादः स्यात्‌ करिणां घटना घटा 
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माछ॥ आहोपुरुषिका १ अहो मैले क्या पराक्रम गरेनी भन्ने यस्ता 
किसिमका पराक्रमको नाम ।। अहमहमिका १ तँभन्दा म केकम यस्ता 
घमण्ड अहङ्कारको नाम ॥- द्रविणम्‌ , तरः, सहः, बलम्‌ , शौयम्‌ , स्थाम, 
शुष्मम्‌ , शक्तिः, पराक्रमः, प्राणः, १० बल ( ताकत )का नाम ॥_ विक्रमः, 
अतिशक्तिता, २ अति ठूला पराक्रमका नाम॥ वीरपानं १ युद्धारम्भमा 
उत्साहका निमित्त युद्ध सकिये पछि पनि मदिरापान गर्नेका नाम ॥-- 
युद्धम्‌ , आयोघनम्‌ , जन्यम्‌ , प्रधनम्‌ , प्रविदारणम्‌ , मृधम्‌, आस्कन्दनम्‌ , 
सङ्कथम्‌ , समीकम्‌ , सांपरायिकम्‌ , समरः, अनोकः, रणः, कलह, विग्रहः, 
संप्रहारः, अभिसंपातः, कलिः, संस्फोटः, संयुगः, अभ्यामद्‌ः, समाघातः, संग्रामः, 
अभ्यागमः, अ्राहवः, समुदायः, संयत्‌ , समितिः, श्राजिः, समित्‌ , युत्‌ , ३१ 
युद्धका नाम ॥ समरादितिन पुं. नपुं.माछन्‌।।-नियुद्धम्‌ , बाहुयुद्धम्‌, २ 
कुस्ती ( लाप्पा )का नाम ॥ तुमुलं १ युद्ध मच्चिनाका नाम ॥-धवेडा, 
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क्रन्दनं याधसंरावा बृंहिते करिगर्जिम १६८२९ 
विस्फारो धनुषः स्वानः पटहाडम्बरौ सौ १९६८३६ 
प्रसमं तु बलात्कारो हठेऽथ स्खलितंछलम १६८४. 
अजन्यं क्लीबमुत्पात उपसगः समं त्रया १६८५ 
मूच्छो तु कश्मलं माहेऽप्यवमदस्तु पीडनम्‌ १६८६ 

अस्यवस्कन्दनं त्वभ्यासादनं विजयो जयः १६८७: 
वेरशुद्धिः प्रतीकारे वैरनिर्यातनं च सा १६८८ 

रद्रावोद्रावसंद्रावसंदावा विद्रवो द्रवः १६८९ 

अपक्रमेऽपयानं च रणे भङ्गः पराजयः १६९० 
पराजितपराभूतौ त्रिषु नष्टतिरोहितो १६९१ 


सिंहनादः, २ युद्धबीरका सिंहनादका नाम ॥ घटा १ ह्वात्तिका लस्करको 
नाम ॥ क्रन्दनं १ परस्पर हॉक दिनाका नाम ॥ बृ हितं १ हात्ति गजनाको 
नाम ॥ विस्फारः, १ धनुषका शब्दको नास ॥--पटह:, आडम्बरः, २ 
युद्धका नारावाजाको नाम ॥--प्रसमम्‌, बलात्कारः, इठः, ३ बलात्कार 
( जबजस्ती )का नाम ॥-- स्खलितम्‌, छलम्‌, १ धमयुद्धबाट चुकेरछ 
लकपट गर्नुका नाम ॥--श्रजन्यम्‌ , उत्पातः, उपसर्गः, ३ भूकम्प प्रभ्नति 
उत्पातका नाम ॥- मूर्च्छा, कश्मलम्‌, मोहः, ३ मूच्छाका नाम ॥-- 
अवमद्‌:, पीडनम्‌ , २ अन्नादिळे परिपूर्ण देशले शत्रुबाट दुख पाउनाका 
नाम ॥-श्रभ्यवस्कन्द्नम्‌ , श्रभ्यासादनम्‌ , २ झुकयायेर छलकपटले शत्रु 
माथि हमला गर्नाका नाम ॥--बिजयः, जयः, २ जित्नाका नाम ।।-- 
बेरशुद्धिः, प्रती कारः, वेरनिर्यातनम्‌ , ३ वैरशुद्धि ( शत्रुला ) साटो फेनाका - 
नाम ॥ प्रद्रावः, उद्रावः, संद्रावः, संदावः, विद्रवः, द्रवः, अपकमः, श्रपयानम्‌ , 
८ भागनाका नाम ॥ पराजय १ हार्नाका नाम ।।--पराजितः, पराभूतः, २ 
हानेका नाम ॥ नष्टः, तिरोहितः, २ लुक्ने भागनेका नाम ॥ त्रिलिङ्गी छन्‌ ॥ 
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प्रमापणं निबहणं निकारणं विश्ञारणम्‌ | » ८ १६९९ः 
प्रवासनं परासनं निषूदनं निहिंसनम्‌ ११९३: 
निर्वासनं संज्ञपनं निग्रन्थनमपासनम्‌ | १६९४ 
निस्तहणं निहननं क्षणनं परिवजनस ` १६९५ 
निर्वापणं विशसनं मारणं प्रतिधातनम्‌ ` १६९६ 
उद्वासनप्रमथनक्रथनेज्ासनानिच | १६९७- 
आलाम्भपिञ्जविशरघातोन्माथवधा अपि | १६९८: 
स्यात्पश्चता कालधर्मो दिष्टान्तः प्रलयोऽत्ययः १६९९ 
अन्ता नाशो दरयोरमृत्युर्मरणं निथनोऽस्ियाम्‌ १७००. 
परासुप्राप्तपश्चस्वपरेतप्रेतसंस्थिताः १७०१ 
मृतप्रमीतो त्रिष्वेते चिता चित्या चितिः खियाम्‌ १७०२ 
कबन्धाऽस्नी क्रियायुक्तमपमूर्धकलेवरम्‌ १७०३ 
इमशानं स्यात्पितृवनं कुणपः शवमस्रियाम्‌ १७०४ 


“प्रमापणम्‌ , निबहणम्‌ , निकारणम्‌ , विशारणम्‌ , प्रवासनम्‌ , परासनम्‌ , 

निषूदनम्‌ , निहिंसनम्‌, निर्वासनम्‌ , संज्ञपनम्‌, निग्रेन्थनम्‌ , श्रपासनम्‌ , 
निस्तहंणम्‌ , निइननम्‌ , इणनम्‌, परिवजनम्‌ , निर्वापणम्‌, विशसनम्‌ , ` 
मारणम्‌ , प्रतिघातनम्‌ , उद्वासनम्‌ , प्रमथनम्‌ , क्रथनम्‌ , उजासनम्‌, आलम्भः, . 
पिञ्ञः, विशरः, घातः, उन्मा, वधः, ३० मार्नाका नाम ॥- पञ्चता, 
कालधर्मः, दिष्टान्तः, प्रलयः, श्रस्ययः, ्रन्तः, नाशः, मृत्युः, मरणम्‌ , निधनः, . 
२० मनुका नाम॥ मृत्यु: पुं. ख्री.माछ॥ निधन पुं. नपुं.माछ ॥-- ` 
परासुः, प्राप्तपञ्चलः, परेतः, प्रेतः, संस्थितः, मृतः, प्रमीतः, ७ मरेकाका नाम 
सवै त्रिङ्गीछन्‌ ॥--चिता, चित्या, चितिः, ३ चिताका- नाम ॥ अपमूर्ध 
नतेनक्रियायुक्तं यत्कलेवरं -स कबन्धः १ ( मुडकट्टा ) टाउको काटेका 
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प्रग्रहोपग्रहो बन्यां कारा स्याद्बन्धनालये १७०५ 
युंसि भूम्न्यसवः प्राणाञ्चेवं जीवाञ्सुधारणम्‌ १७०६ 
आयुजींवितकाला ना जीवातुजीवनोषधम्‌ १७०७ 
इति क्षत्रियवर्गः ॥ १०. श्रथ वैश्यवर्गः | 
ऊरव्या उरुजा अर्या वेश्या भूमिस्पृशा विश १७०८ 
आजीवो जीविका वार्ता वृत्तिर्वतनजीवने १७०९ 
खियां कृषि! पाशुपाल्यं वाणिज्यं चेति वृत्तयः १७१० 
सेवा श्रवृत्तिरनृतं कृषिरुञ्छशिलं खृतम्‌ १७११ 
दे याचितायाचितयोर्थथासंख्यं सृतामृते १७१२ 
सत्यानृतं वणिग्भावः स्यादणं पयुदश्चनम्‌ १७१३ 


शरीरको नाम | पुं. नपुँ.मा ॥--श्मशानम्‌, पितृवनम्‌, २ इमसान 
घाटका नाम ।।--कुणपः, शवम्‌ , २ मुदीका नाम ॥ शव पुं. नपुं.माछ ॥ 
प्रग्रहः, उपग्रहः, बन्दी, ३ कैदीका नाम ॥ कारः १ केदखाना 
( झयालखाना ) को नाम ।।-- असवः, प्राणाः, २ प्राणका नाम ॥ २ शब्द 
बहुबचनान्तडन्‌।। जीवः, असुधारणम्‌ , २ बाँचनाका नाम || जीविता- 
वच्छिन्न। काल आयुः १ आ!युकों नाम ।। जीवितस्योषधं जीवातुः १ बचाउने 
ओषधीको नाम पुछिङ्गछ ॥ 

१७०८-१६२६ ऊरव्यः, ऊरुजः, श्रयः, वश्यः, भूमिस्प्रक , विट ६ 
वैश्य ( बनिया )का नाम ।। राजीवः, जीविका, वार्ता, वृत्तिः, वर्तनम्‌ , 
जीवनम्‌ , ६ जीबिकाका नाम ॥-कृषिः, १ खेतीको नाम ॥ पाशुपाल्यम्‌ , 
१ पशुपालनको नाम ॥ वाणिज्यम्‌ , १ व्यापारको नाम ॥ सेवा श्ववृत्तिः २ 
चाकरीका नाम॥। कषिः,अगतम्‌ ,२ खेतीका नाम ॥ उञ्छशिलं ऋतं २ शिला 
खोज्नाका नास ॥ प्रत्यहं याचिते मृतं १ माग्ने वृत्तिको नाम ॥ श्रयाचिते 
अमृतं १ नमाग्ने वृत्तिको नाम ॥ वणिग्भावः सत्याद्॒तं २ व्यापार वृत्तिका 
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उद्धारोऽथप्रयोगस्तु कुसीदं बृद्धिजीविका १७१४ 
याच्ञयाप्तं याचितकं निमयादापमित्यकम , १७१५ 
उत्तमर्णाधमणो दवौ प्रयोक्तृग्राहकौ क्रमात्‌ १७१६. 
कुसीदिकेा वार्धुषिको बृद्धयाजीवश्च वार्धुषिः _ १७१७ 
क्षेत्राजीवः कर्षकध कृषिकश्च कृषीवलः | १७१८ 
क्षत्रं त्रे हेयशालेयं त्रीहिशारयुङ्भवोचितम्‌ १७१९ 
व्यं यवक्यं षष्टिक्यं यवादिभवनं हि यत्‌ १७२० 
तिल्यं तेलीनवन्माषामाणुभङ्गा द्विरूपता १७२१ 
मौद्ीनकोद्रवीणादिशेषधान्योङ्भवक्षमम्‌ १७२२ 


नाम ॥ ऋणम्‌ , पयुदश्चनम्‌ , उद्धार, ३ ऋणका नाम ॥--श्रथेप्रयोग:, 
कुसीदम्‌ , वृद्धिजीविका, ३ लगानीका व्याजले जीविकाका नाम ।| 
. याचितकं १ मागदा पाइयेकाको नाम ॥ निमयात्‌ ग्रास आपमित्यकम्‌ १ 
साटता पायेकाको नाम ॥ प्रयोक्ता ऋणदाता उत्तसणं: १ ऋण दिने साहुको 
नाम ॥ ऋणग्राहकोऽषमणंः १ आसामीको नाम ॥--कुसोदिकः, वार्धुषिकः, 
बृद्धयाजीबः, वाधुंषिः, ४ छगानी गर्नेका नाम॥-त्तेत्राजीवः, कर्षकः, 
कुषिकः, कृषीवलः, ४ खेतिबाट वृत्ति गर्नेका नाम ॥ ब्रीह् द्भवोचितं क्षेत्र 
नेहेयं १ सामान्य धान उब्जने खेतका नाम॥ शाल्युद्भवोचितं क्षेत्र 
शालेयं १ मासी घान उब्जने खेतको नाम ॥ यवादीनां भवनं यम्यं, 
यवक्यं, घट्टिक्यं, ३ जड सुडुलो जड सठिया धान हुने ३ चीज उब्जने ३ 
किसिमका जमीनको १।१ नाम॥ तिल्यम्‌, तैलोनम्‌, २ तिळ हुने 
जमीनका नाम ॥-माष्यः, माषीणः, २ माष हुने जमीनका नाम ॥ 
तिसी आलल हुने जमीनलाई भन्दा उम्यः, मीनः, २ नाम ॥ 
अणब्यः, श्राणवौनः, २ सावाँहुने जमीनका नाम॥ भड्यः, भाङ्गीनः 
२ भाँग हुने जमीनका नाम ॥ इत्यादि अरुपनि जान्नु । शाकशाकटम्‌ , 
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' शाक्रक्षेत्रादिके शाकशाकटं शाकशाकिनस्‌' झक 
बीजाकृतं तूप्रकृष्टे सीत्यं कृष्टं च हस्यवत्‌ १७२३ 
त्रिगुणाकृतं तृतीयाकृतं त्रिहल्यं त्रिसीत्यमपि तस्मिन्‌ १७२४ 
'द्विगुणाकृते तु सव पूवं शम्बाकृतमपीह १७२५ 
द्रोणाढकादिवापादो द्रीणिकाढकिकादयः - १७२६ 
खारीवापस्तु खारीक उत्तमर्णादयस्तिु १७२७ 
पुंनपुंसकये।व प्रः केदार! क्षेत्रमस्य तु १७२८ 
कैदारकं स्यात्केदाय क्षेत्रं कैदारिकं गणे | १७२९ 
ठोष्टानि लेषवः पुंसि कोटिश ठाष्टभेदनः १७३० 


शाकशाकिनम्‌ , २ नाम सागपात हुने जमीनका नाम॥ मुट्वादीनामुद्ध- 
वोचितं मौद्गीनं एकैकम्‌ १ सुगी हुने जमीनको नाम ॥ कोद्रवीणः, १ कोदो 
हुने जमीनको नाम ॥ उत्तकृष्ट बीजाकृतं २ पहिले बिडछरेर खेत जोत 
कोर गरेका जमीनका नाम ॥- सीत्यम्‌ , कृष्टम्‌ , हल्यम्‌ , ३ हलाले जोतेका 
जमीनका नाम ॥--त्रिगुणाक्कतम्‌ , तृतीयाकृतम्‌ , त्रिहल्यम्‌ , त्रिसीत्यम्‌ , ४ 
तीन पटक जोतेका जमीनका नाम ॥ द्विगुणा कृतं, द्वितीयाकृतम्‌ , द्विहल्यम्‌ , 
द्विसीत्यम्‌ , ४ दुइवार जोतेका जमीनका नाम ।। द्विःकृष्टं शम्बाकृतं १ 
यो पति २ बार जोतेकै जमीनको नाम ॥ द्रौणिकः, १ सोह १६ पाथि 
बिड लाग्ने जमीनको नाम ॥ आढकिकः १ चार ४ पाथी विड ढाग्ने 
जमीनको नाम ॥ उत्तमर्णः शब्द देखी लियेर खारीकः सम्मका शब्द 
त्रिलिङ्गमा छन्‌ ॥ खारोवापः खारीकः २।१२ सुरी १६ पाथीविडलाग्ने 
जमीनका नाम ॥--वप्रः, केदारः, क्षेत्रम्‌, ३ सामान्य खेतका नाम॥ 
त्रस्य गणे कैदारकम्‌ , कैदार्यम्‌ , क्षेत्रम्‌, कैदारिकम्‌ , ४ खेतका समूह 
( फाँट )का नाम ॥ लोष्टम्‌ , लेष्टुः, २ डल्लाका नाम॥ छोष्ट' घुं.मा पनि 
छ ॥--कोटिशः, लोष्टमेदनः, २ डल्याँठो ( इल्लाफोर्ने ) काठको मुङग्रोका 
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ग्राजनं तोदनं तेतत्रं खनित्रमवदारणे.. १७३१ 
दात्रं लवित्रमाबन्धो योत्रै योक्त्रमथा फलम्‌ १७३२ 
निरीशं कुटकं फालः कृषका लाङ्गलं हलम्‌ १७३३ 
गादारणं च सीरोऽथ शम्या स्री युगकीलकः १७३४ 
इषा लाङ्गलदण्ड; स्यात्‌ सीता लाङ्गलपद्धतिः २१७३५ 
पुंसि मेथिः खलेदारु न्यस्तं यतपशुबन्धने १७३६ 
आशुत्रींहिः पाटलः स्याच्छितशुकयवों समो | १७३७ 
ताक्मस्तु तत्र हरिते कलायस्तु सतीनकः __ १७३८ 
हरेणुखण्डिको चास्मिन्केरदूषस्तु कोद्रवः _ १७३९ 
मङ्गल्यको मस्रा5थ मकुष्टकमयुष्टकौ | १७४० 
बनमुद्धे सर्षपे तु द्वौ तन्तुभकदम्बको १७४१ 


नाम ॥- प्राजनम्‌, तोदनम्‌ , तोत्रम्‌, २ गोरु प्रशृति धपाउने लहुराका 
नाम ॥--खनित्रम्‌ , अबदारणम्‌ , २ खन्तीका नाम ॥- दात्रम्‌ , लविच्म्‌ , 
२ हँसिया ( खूर्पा )का नाम ॥-श्राबन्धः, योत्रम्‌, योक्त्रम्‌ , ३ जुवा 
बाँधने डोरी ( जोतारा )का नाम ॥--फलम्‌ , निरीशमू , कुटकम्‌, फाल 
कृषकः, ५ फालिका नाम ॥।--लाङ्गलम्‌ , हलम्‌, गोदारणम्‌ , सीरः, ४ 
हल्लाका नाम ॥--शम्या, युगकीलकः, २ जुवाका किला ( सोईला )का 
नाम || लाङ्गल दण्ड: ईषा ३ हरिसका नाम ॥ लाङ्गलपद्वतिः हलरचितारेखा 

ता ३ हळाका डोव ( सियो )का नाम || पशुवन्धनकाष्ठ॑ भेषिः, खलेदारु 
३ दाइ गर्ने किलो ( मेह )का नाम ॥ श्रायः, ब्रीहिः, पाटलः, ३ सठिया 
घानका नाम ।॥--शितशूकः, यवः, २ जडका नाम ॥ तोक्म.१ हरिया 
जोको नाम ॥--कलायः, सतीनकः, हरेणुः, [ रेणुकः ], ४ मोटर (केराउ) 
का नाम ॥--कोरदूष:, कोद्रवः, २ कोदाका नाम ॥ मङ्गल्यकः, मसूरः, २ 
मसुरीका नाम ॥--मकुष्टक:, मयुष्टकः, वनमुद्वः, ३ वनझुगी ( गुराँस )का 
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सिद्धार्थस्त्वेष धवलो गोधूमः सुमनः समो १७४२ 
स्याद्यावकस्तु कुल्मापश्रणके हरिमन्थकः . १७४३ 
द्वौ तिले तिलपेजश्च तिलपिज्ञथ निष्फले | १७४४ 
क्षवः क्षुतामिजननो राजिका कृष्णिकासुरी . १७४४ 
खियौ कङ्गुप्रियङ्ग दे अतसी स्यादुमा शुमा १७४६ 
मातुलानी तु भङ्गायां त्रीहिभेदस्त्वण; पुमान्‌ १७४७ 
किंशारुः सस्यशुक स्यात्‌ कणिशं सस्यमञ्जरी १७४८ 
धान्यं त्रीहिः स्तम्बकरिः स्तम्बो गुच्छस्तृणादिनः १७४९ 
नाडी नालं च काण्डाऽस्य पलालाऽस्री स निष्फलः १७५० 
कडङ्गरे बुसं क्लीबे धान्यत्वचि तुषः पुमान्‌ १७५१ 


नाम ॥ सर्षपः, तन्तुभः, कदम्बकः, ३ सर्स्युंका नाम ॥ सिद्धार्थ १ सेता 
सस्युँका नाम ॥--गोधूमः, सुमनः, २ गहूँका नाम ॥ सुमनोऽदन्तः छ ॥ 
यावकः, कुल्माषः, २ भटमासका नाम ॥--चणका, हरिमन्थकः, २ 
चनाका नाम ॥-तिलपेजः, तिलपिञ्जः, २ जर्तिल ( तेल न आउने तिल 
विशेषका नाम ॥-क्षवः, क्षुताभिजननः, राजिका, कृष्णिका, आसुरी, ५ 
रायोका नाम ॥-कङ्कुः, प्रियङ्गुः, २ कागुनाका नाम ॥--श्रतसी, उमा, 
लुमा, ३ तिसी ( आलस )का नाम ॥--मातुलानी, भङ्गा, २ भागका 
नाम ॥ त्रीहिमेदः अणुः १ साँबा धानको नाम ।। सस्यस्य शूकं किंशारुः १ 
टुडाका नाम ॥ सस्यस्य मजरी कणिशं १ धानका बालाको नाम ॥-- 
धान्यम्‌ , ब्रीहिः, स्तम्बकरिः, ३ सामान्य धानका नाम ॥ स्तम्बकरिः, 
पुं.माछ ॥ तृणयवादेगुच्छुश्य स्तम्बः १ घाँस धानजउका गुच्छ ( गाँज )का 
नाम ॥। श्रस्य गुच्छस्य यः काण्डः स नाडी, नालम्‌ , २ डॉठका नाम ॥ 
सकाण्डः, निष्फलः, पलालः, ३ पराळका नाम ॥-कडज्ञरः, बुसम्‌, २ 
पबटाका नाम ॥ बुसं नएुँ,मा पनिछ॥ घान्यत्वचि तुषः १ भूसको नाम ॥ 
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शूकेऽस्री स्लक्ष्णतीक्ष्णाग्रे शमी जिम्मा त्रिषृत्तरे १७५२ 
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मापादयः शमीधान्ये शूकधान्ये यवादयः १७५४ 
शालयः कलमाद्याश्र षष्टिकाद्याश्च पुंस्यमी १७५५ 
तृणधान्यानि नीवाराः स्री गवेधुगवेधुका १७५६ 
अयोग्रं सुसळा स्त्री स्यादुद्‌खलमुळूखलम १७५७ 
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` छद्णं तीदणं यदप्रं शूकः १ टुँडाका टुप्पाको नाम ॥ पुं. नपु.माळ ॥-- 
शमो,शिम्बा, २ केराउ-बोडा आदिका कोसाका नाम ॥ इ भन्दा अगाड़ीका: 
ऋद्ध आदि ४ शब्द त्रिलिङ्गी छन्‌ ॥--ऋद्धमू, आवसितम्‌, २ दाहिं 
गरेर थुप्यायेका अन्नका नाम ॥-पूतम्‌ , बहुलीकृतम्‌, २ भूष उडायेर 
रासछायेका अन्नका नास | शमोप्रभवे घान्ये माषमुद्रादयो मेदाः शमीधान्य:, 
१ कोशाभित्र दाना हुने माष-मुगी-चना-प्रश्नतिकों नाम ॥ शूकसहित' 
घान्यं यवगोधूमादयों जेयाः शूकघान्यं, १ कोस्रा नहुने ढुँडा बाला दाना 

फल्ने जो गहूँ प्रतिको नाम ॥ कलमाद्याः पछ्काद्याः शालयः १ शाली 
( मासी ) कलम (सेते) धान आदि मुंसीर पूषमा पाक्ने धान र. 
पष्टिकः ( सठिया धान ) आदि अरु धान पनि सामान्य झाली कहिन्छन 
ई पुंलिङ्गो छन्‌॥ नीवाराः श्यामाकादयो तृणषान्यानि नीवाराः, तृणधान्यानि, 
२ साँबा आदि जङ्गली अन्नका नाम ॥-गवेधुः, गवेधुका, २ बाजुराका 
नाम ॥--अयोग्रम्‌ ,मुतलः,२ सुसळका नाम पुं.नपुं.माछन्‌ ॥--उदूखलम्‌ , 

उलूखलम्‌ , २ ओखलका नाम ॥--प्रस्फोटनम्‌, शर्पम्‌ , २ नाङलाका 

नास ॥--चालनी, तितउः, २ चालनीका नास ॥--स्यूतः, प्रसेवः, २ 

धोक्रा-बोरा-थैलाका नाम कणडोलः, पिंटः, २ चोयाले बनेका डोका- 


१३ 
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समानो रसवत्यां तु पाकस्थानमहानसे १७६० 
पौरेगगवस्तदध्यक्षः सपकारास्तु बछवाः | १७६१ 
आरालिका आन्धसिकाः सदा ओदनिका गुणाः १७६२ 
आपूपिकः कान्दविके भक्ष्यकार इमे त्रिषु १७६३ 
अझ्मन्तपुद्धानमधिश्रयणी चुछिरन्तिका ' १७६४ 
अङ्गारधानिकाङ्गारशकट्यपि हसन्त्यपि | १७६५ 
हसन्यप्यथ न स्त्री स्थादड्भारा5लातमुस्मु कम्‌ १७६६ 
क्लीबेऽम्बरीपं भ्राष्टो ना कन्दुवा स्वेदनी स्रियाम्‌ १७६७ 
अलिञ्जरः स्यान्मणिकः कर्कयांठुगलन्तिका १७६८ 
पिठरः स्थाल्युखा कुण्डं कलशस्तु त्रिषु इयाः १७६९ 
घटः कुटनिपावस्री शरावो वर्धमानकः १७७० 


डाला-टोकरीका नाम ॥-कटः, किलिज्ञकः, २ ढकनीका नाम ॥ रसवतो, 
पाकस्थानम्‌ , महानसम्‌ , ३ भान्साघरका नास ।|-पाकस्थानाध्यक्षः पौरोगवः 
२ भान्साका अध्यक्षः ( तेनाथ वाळा )का नाम ॥--सूपकारः, बल्लवः, 
श्रारालिकः, श्रान्धसिकः, सूदः, ओदनिकः, गुणः, ७ भान्सेका नाम ॥-- 
आपूपिकः, कान्दत्रिकः, भक्ष्यकारः, ३ माल्पुबा-अनर्सा-दँद्योरा-सेल आदि 
पक्वान्न तयार गर्नेका नाम ॥ इ त्रिलिङ्गीढन्‌ ॥--श्रश्मन्तम्‌ , उद्धानम्‌ , 
श्रविश्रयणी, चुल्लः, अन्तिका, ५ चुल्हाका नाम ॥--श्रङ्गारघानिका, 
अङ्गारशक्रटो, हसन्ती, इसनी, ४ मक्कछ-(अटल)का नाम ।॥।— अङ्गारः, १ 
अङ्गारको नाम ॥--श्रज्ञातमू, उल्षुकम्‌ , २ अघुल्टाका नाम ॥-- 
श्रम्बरीषम्‌ , भ्राष्टरः, २ चना सके भट्मास आदि भुटने हॉडीका नाम ॥-- 
कन्दुः, स्वेदनी, २ कराहीका नाम कसेका मतमा रक्सी बनाउने वाटाका 
नासहुन्‌ ॥---श्रलिञ्जरः, मणिकः, २ घ्याँपाका नाम ॥--ककरी, श्रालुः, 
गलन्तिका, २ करुत्राका नाम ।॥। पिठरः; स्थाली, उखा, कुण्डम्‌, ४ 
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ऋजीषं पिष्टपचनं कंसाष्जी पानभाजनम्‌ १७७१ 
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दर्विः कम्बिः खजाका च स्यात्तदूर्दारृहस्तकः १७७४ 
अस्री शाकं हरितकं शिग्ररस्य तु नाडिका १७७५ 
कलम्बश्च कडम्बश्च वेसवार उपस्करः १७७६ 
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जीरको जरणा५जाजी कणा कृष्णे तु जीरके १७७९ 


कसोडीका नाम ॥--कलशः, घटः, कुटः, निपः, ४ यामाका नाम ॥ 
घटः खरी. पुं.माछ ॥- शरावः, वर्धमानकः, २ कहताराका नाम ॥ शरावः 
पु.नपुंकमाछ ॥--ऋजीषम्‌ , पिष्टपचनम्‌ , २ तावाका नाम ॥--कंसः, 
पानभाजनम्‌, २ आँखोरा गिलास आदिका नाम ॥--कृत्तेः स्नेहपात्रे 
कुतूः १ तेल घिउ हाल्ने छाढाका भाँडा ( सिरिया कुप्पा ) आदिको 
नास ॥ सेव कुतूरल्पा चेत्‌ कुतुपः १ सानु सिरिया कुप्पाका नाम ॥ सवं 
पात्रमात्रमावपनं १ सामान्य वर्तेनमात्रको नाम ॥- आवपनम्‌ , भाण्डम्‌ , 
पातम्‌ , श्रमत्रम्‌ , ५ भाँडावतेनका नाम ॥।--दविः, कम्बिः, खजाका, ३ 
डाडूका नाम ॥--तढू , दारुहस्तकः, २ पन्युका नाम ॥-शाकम्‌, 
हरितकम्‌ , शिग्रुः, ३ सागका नाम ॥। कलम्बः, कडम्बः, २ सागका डॉठका 
नाम ॥--वेसवारः, उपस्करः, २ वेसार-हिङ-अदुबा-मरीच-ज्ीरो-हलेदो 
धनियाँ ई छ चीज क्रमेले पहिला पहिळाको दावर २ मिलायेर बनायेका 
मसालाका नाम ॥-तिन्तिडीकम्‌ , चुक्रम्‌ , वृक्षाम्लम्‌ , ३ चूक अमिला 
तथा तित्राका अमिलाका नाम ॥- वेज्ञजम्‌ , मरीचम्‌ , कोलकम्‌ , कृष्णम्‌ , 
ऊषणम्‌ , धर्मपत्तनम्‌ , ६ मरीचका नाम ॥--जौरकः, जरणः, अजाजी, 
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मेन्धवोऽस्टी शीतशिवं सणिमन्थं च सिन्घुजे १७९० 
रौमक वसुकं पाक्यं बिडं च कृतके इयम्‌ १७९१ 


Se क 


eo 


कणा, ४ जीर!का नाम ॥- सुषवी, कारवो, पृथ्वी, पृथुः, काला, उपकुञ्चिका, 
६ काळा जीराका नाम ॥ आद्रकम्‌ , शरङ्गवेरम्‌ , २ अदुबाका नाम ॥-- 
छत्रा, वितुन्नकम्‌ , कुस्तुम्बुरु, धान्याकम्‌, ४ धतियाँका नाम ॥-— शुण्ठी, 
महौषधम्‌ , दिश्वम्‌ , नागरम्‌ , दिश्वमेषजम्‌ , ५ सुठाका नाम |) स्री-नपुंसकमा 
छु ॥--आरनालकम्‌ , सौवीरम्‌ , कुल्माषामिषुतम्‌ , आअवन्तितोमम्‌ , घान्या- 
म्लम्‌ , कुञ्जलम्‌ , काकम्‌ , ७ पानीमा अनेक - औषधी हालेर कुहायेका 
औषधी विशेषका नाम ॥--सहस्ववेधि, जतुकम्‌ , बाह्लीकम , हिङ्गु, रामठम्‌ , 
५ हिङका नाम ॥-काखी, पृथ्वी, बाष्पिका, कबरी, एथुः, ५ हिङका 
वृक्षका पातका नास । ।--निशा, काञ्चनी, पीता, हरिद्रा, वरवर्णिनी, ५ 
हलेदाका बेसारका (हर्दिका) नाम ॥--यत्सामुद्र लवणं अक्षोबम्‌ , वशिरम्‌ , 
२ समुद्रनूनका नाम ॥-सैन्धवः, शीतशिवमू , माणसन्थम्‌ , सिन्धुजम्‌ , ४: 
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सिघेनूनका नाम ॥--रौमकम्‌ , वसुक्रम्‌, २ साँभरी नूनका नाम || 
पाक्यम्‌ , बिडम्‌ , २ खारानूनका नाम ॥--सौवचलः, अ्रक्षम्‌ , रुचकम्‌ , २ 
सौबचेछ ( सौंचर ) नूनका नाम ॥ सौवर्चले मेचके तिलकं १ विरेनूनको 
नाम ॥ मत्स्यण्डी, फाणितम्‌, २ खुदाका नाम ॥--खण्डविकार:, 
शर्करा, सिता, ३ चिनिका नाम ॥-क्षीरस्य जिकृतिः कूचिका १ कुराउनीका 
नाम ।!--रसाला, माजिता, २ सिखनींका नाम ॥-तेमनम्‌ , निष्ठानम्‌ , 
२ तिडन तर्कोरीका नाम॥ यहाँदेखी बासितसम्मका शब्द त्रिलिङ्गी 
छन्‌ ~ शूलाकृतम्‌ , भटित्रम्‌ , शूल्यम्‌, ३ सुङुटीमासुका -नाम॥ 
उख्यम्‌, पेठरम्‌ , २ कसोडी प्रभूतिमा पकायेका अन्नादि वस्तुका 
नाम ॥~प्रणीतम्‌ , उपसंपन्नम्‌, २ पाकेका वस्तुका नाम ॥= प्रयस्तम्‌ , 
सुसंस्क्रतम्‌ , २ मसला हालेर राम्रो तबरले तयार गरेका वस्तुका नाम ॥ 
--पिच्छिलम्‌ , बिजिलम्‌ , २ झोल पारेका वस्तुका नाम ॥--संमृष्टम्‌ , 
शोधितम्‌, २ धोई-केलाई-निफनी साफ पारेका वस्तुका नाम ॥-- 
चिक्कणम्‌, मसृणम्‌ , खिग्धम्‌ , ३ मसीना चिप्डा वस्तुका नाम ॥--भावितम्‌ , 
चालितम्‌ , २ वाखा आउने गरी सुगन्धित गरी बनायेका वस्तुका नाम ॥ 
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्रक्षणाभ्यञ्जने तेलं कृसरस्तु तिलोदनः’ कर्क 
गव्यं त्रिषु गवां सवं गोविट गामयमख्रियाम्‌ १८०७ 
तत्त शुष्कं करीषोऽस्री दुग्धं क्षीरं पयः समम्‌ १८०८ 


जस्तै धूपेन भाबितास्तिलाः ॥--श्रापक्वम्‌ , पौलि, अध्यूषः, ३ भुटेका 
पिस्स्यायेका हरिया मकै जो चना आदि अन्नका नाम ॥--लाजा: १ 
लावाको नाम बहुवचनान्त पुंलिङ्गछ ॥ श्रक्षताः १ अक्षेताको नाम . 
यो पनि बहुबचनान्तः पुंलिङ्गछ ।।--धृथुकः, चिपिटकः, २ चिउराका 
नाम ॥ धानाः १ भुटेका जौको नाम नित्यं बहुबचनान्त त्रिलिङ्गीछ ॥| 
पूपः, अपूपः, पिष्टकः, ३ पुवा-माळपुवा सेल अनसा आदिका नाम ॥ 
दघियुक्ताः सक्तवः करम्भः १ दहिसातुको नाम ॥--मिःसा, भक्तम्‌ , श्रन्धः, 
श्रन्नम्‌ , श्रोदनः, दीदिविः, ६ भातका नाम॥ अन्धः सान्तछ श्रोदनः पुं. 
नपुंन्माछ ॥ दीदिविः, पुंलिङ्ग ॥--मिःसटा, दग्धिका, २ डढेका अन्नका 
( साम्री )का नाम ॥--सवषां रसानामग्रं श्रग्रिमो द्रवो मण्डः १ साधारण 
माडको नाम पुं. नपुं.माछ |--मासरः, अ्राचामः, निखाव:, ३ भातका 
माडका नाम ॥-यवागूः, उष्णिका, श्राणा, विलेपो, तरला, ५ फॉँडो 
( हळुत्रा )का नाम ॥ म्र्षणः, श्रम्यक्षनः, तैलः, ३ तेलका नाम ॥-- 
कृसरः, तिलौदनः, २ खिचडीका नाम ॥-गवां सर्वे गव्यं १ गाइँका गोबर 
आदि ४ वस्तुको नाम ॥--गोबिट्‌ , योमयम्‌ , २ गोबरका नाम ॥ गोमयं 
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तक्रं द्युदखिन्मथितँ पादाम्ब्वर्धाम्बु निजेलम्‌ १८१३ 
मण्डं दधिभवं मस्तु पीयूषो$मिनवं पयः १८१४ 
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oS 


पुं. नपुं.मा छ॥ शुष्कं, करीषम्‌ २ गुईंठाका नाम ॥- दुग्धम्‌ , क्षीरम्‌, 
पयः, ३ दूधका नाम। पयस्यम्‌ १ दूधबाट वनेका पदार्थको नाम । 
यद्धनादितरत्‌ दधि द्रप्सं १ नजमेको पँद्याळो दहिको नाम । घृतम्‌, राज्यम्‌, 
इविः, सर्पिः, ४ चिडका नाम ॥-नवनीतम्‌ , नवोदूवृतम्‌ , २ नडनी घिडका 
नाम । ह्योगोदोहोद्भवं घृतं हैयङ्गवीनं १ एकरातेदहिका नउनीधिउँको 
नाम ॥।--दणडाइतम्‌ , कालशेयम्‌ , श्ररिष्टम्‌ , गोरसः, ४ मही ( सोही )का 
नाम । तक्रं १ तक्र चौथाई १ सेरदहिमा १ पाड पानी हालेर मथेका 
महीको नाम । अर्धाम्बु उदश्वित्‌ १ दहिको आधाभाग पानी मिलायेर 
मथेका महीको नाम । मयितम्‌। पानी नहाली मथेका दहिको नाम । 
दधिभवं मस्तु १ दहिवाट निस्केका पानीको नाम । अभिनवं पयः पीयूषः 
१ भखेर टुहेका ताजा दूधको नाम ॥-श्रशनाया, बुभक्षा, छुत्‌, ३ 
भोकका नाम । क्षुत्‌ जी लिङ्ग धकारान्तः छ । ग्रासः, कवलः, २ गाँसका 
नाम ॥--सपीतिः, वुल्यपानम , २ घेरे जना मिलेर सँगें पिउनाका 
नाम ।। सम्धिः, सहभोजनम्‌ „ २ धेरै जना मिलेर एक साथ खानाका का 
नाम ।।--उद्‌न्या, पिपासा, तृद्‌ , तषैः, ४ प्यास ( तिखोका ) नाम ॥ ¬ 
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जेमनं लेह आहारो निघसो न्याद इत्यपि १८१८ 
सौहित्यं तर्पण तृप्तिः फेला मुक्तसमुज्झितम्‌ १८१९ 
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गोमान गोमी गोकुलं गोधनं स्याद्वा व्रजे १८२३ 
त्रिष्वाशितंगवीन तद्वावो यत्राशिताः पुरा १८२४ 
उक्षा भद्रो बलीवद ऋषमे वृषमे वृषः १८२५ 
अनडवान्‌ सौरभेया गोरकष्णां संहृतिरोक्षकम्‌ १८२६ 
व्या गोत्रा गवां वत्सघेन्वार्वात्सकधेनुके १८२७ 


जग्धिः, भोजनम्‌ , जेमनं, लेहः, आहारः, निघत', न्यादः; ४ भोजन (खानु) 
का नास ॥--सौहित्यम्‌ , तर्पणम्‌ , दृतिः, रे तृप्तिका (अघाउनाका) नाम । 
केला १ खायेर छोडेका पुराको नाम॥--कामम्‌, प्रकामम्‌ , पर्याप्तम्‌ , 
निकामम्‌ , इष्टम्‌ , यथेप्सितम्‌ , ६ इच्छानुसारका नाम ॥--गोपः, गोपालः, 
गोसंख्यः, गोधुक , आभीरः, बल्लवः, ६ ग्वाला ( अहिरका ) नाम ।-- 
गोमहिष्यादिकं पादबन्धनं २ खुट्टामा बाँध्नु पर्ने गाई भैंसी आदि पशुका 
नाम ॥-गोमान्‌ , गोमी, २ गाईक एयनीका नाम ॥--गोङुलम्‌ , गोघनम्‌ 
२ गाईका वथानका नाम । यत्तु पुरा गाव आशिता भोजिताः तस्स्थानं 
आशितंगवीनम्‌ १ अधिगाईलाई खुवाउने चराउने गरेका ठाउको नाम 
तोनलिङ्गमाछ ॥-उच्षां, मद्रः, बलीवदः, ऋषमः, वृषभः, वृषः, अनड्वान्‌ , 
(सौरभेयः, गौः, ९ गोरूका नाम। उदणां संहतिः; औक्षकं १ गोरुका 
'बथानको नास । गवां संहतिः समूहो गव्या, गोत्रा, २ गाईका बथानका 
नाम । वत्सानां संहतिर्वात्सकम्‌ १ बाछाका बथानको नाम । धेनूनां 
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उत्पन्न उक्षा जातोक्षः सद्योजातस्तु तर्णकः १८२९ 
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आषस्यः षण्डतायोग्यः षण्डा गापतिरिटचरः १८३१ 
स्कन्धदेशे त्वस्थ वहः सास्ना तु गलकम्बलः १८३२ 
स्यान्ञस्तितस्तु तस्यातः प्रष्ठवाड युगपाश्वंगः १८३३ 
युगादीनां तु वोढारो युग्यप्रासङ्गयशाकटाः १८३४ 
खनति तेन तद्रोढाऽस्येदं हालिकसेरिको १८३५ 
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संइृतिधेनुकम्‌ १ गाईका बथातको नाम । महान्वृषो महोक्षः, १ ठूला गोरूको 
पास ।।— वृद्धोक्षः, जरद्गवः २ बूढा गोरूका नाम ॥--उत्पन्नः उत्ता 
ज्यतोक्ष: १ दायेका बहरको । सद्योजातस्तशंकः १ जन्मने निवित्ति 
का कलिला बाछाको नाम ॥-शकृत्करिः, वत्सः, २ साधारण बाछाका 
नाम ॥--दम्यः, वरसतरः, २ बहरका नाम। षण्डता गोपतित्वं तद्योग्य 
आषंभ्य: १ साँढ बनाउने ( सञ्ने ) बेला भयेका बहरको नाम ॥--षण्डः 
गोपतिः, इट्चरः ३ साँढका नाम । अस्य स्कन्धदेशे बहः १ गोरूका काँधको 
नाम ।।- साखा, गलकम्बलः, २ गाइ गोरूका गलकम्बल (माळा)का नाम ॥ 
--नस्वितः, नस्योतः, २ नाक छेडेर डोरी लायेका पशुका नाम ॥- प्रष्ठवाट्‌ 
युगपा श्वगः, २ दाउनलागेका गोरूका नाम | युगस्य वोढा युग्यः, प्रासङ्गय 
शाकटः, ३ गुग्यः १ जोतने गरेका गोरुको नाम । प्रासङ्गयः, १ दाँडदा 
काँधमा राख्ने काठ बोक्ने गोरुको नाम | शाकटः, १ गाडा तान्नेगोरूकों 
नाम ॥ तेन खनतीत्याय्र्थ हालिकः, सेरिकः, २ हलाले जोतने, हलोबोक्ने 
इलो संबन्धि बस्तु ई ३ का नाम ॥--धूवंहः, धुयः, धौरेयः, धुरीणः, धुरंधर 
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द्विहायनी द्विवर्षा गोरेकाब्दा त्वेकहायनी १८४२ 
चतुरव्दा चतुहायण्येवं उयब्दा त्रिहायणी १८४३ 
वशा वन्ध्याऽवताका तु ्रवद्वर्भाथ संधिनी १८४४ 
आक्रान्ता वृषभेणाथ वेहद्ग मोपघातिनी १८४५ 
काल्यापसया प्रजने प्रष्ठीही वालगर्भिणी १८४६ 
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५ भारी बोक्ने गोरूका नाम ॥-- एकधुरीणः, एकघुरः, एकधुरावहः ३ 
यौटै किसिमको भारी बोक्ने अनेक गोरुका नाम ॥ सवंधुरीणः १ सवैः 
थोकको जम्मैभारी बोक्ने गोरुका नाम ॥--माहेयी, सौरमेयी, गौः, उसा, 
माता, शङ्गिणी, अर्जुनी, श्रध््या, रोहिणी, & गाईका नाम॥ नैचिकी १ 
असली गाईको नाम ॥ शबली, १ टाटेपाटे गाइको नाम॥ धवला, १ 
सेती गाइको नाम तेस्तै काछी-कैली-शेती गाईलाई भन्दामा कृष्णा- 
कपिला पाटला इत्यादि जान्नु ॥ द्विहायनी, १ दुई बषेकी गाइको नाम ॥ 
एकहायनी, १ एक वर्षकी गाईको नाम ॥ चतुहायणी, १ चार वर्षकी 
गाईको नाम ॥ त्रिहायणी, १ तीन वर्षेकी गाईको नाम ॥-वशा, वन्ध्या, 
२ ( थारी ) बाझीगाईका नाम ॥--अवतोका, खवद्र्मा, २ दुहुनी गाईका 
नाम ॥ संघिनी १ साहभयेकी (साँढेलागेकी) गाइको नाम ॥ विहन्ति गर्भ 
वृघोपगमनाद्र मोंपघातिनी वेहद्‌ , वृषोपगा,२ बार बार साँढे खोजेर गर्भे रहन 
नदिने गाइको नाम ॥ प्रजने काल्या, गौरुपसर्या २ कंछाउने बेढाकी गाइको 
नाम ॥ बालगर्मिणी प्रष्ठौही २ पहिलावेतकंडायेकी गाईका नाम ॥|-- 
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चिरप्रसूता बष्कयणी धेनुः स्यान्नवस्वतिका १८४८ 
सुत्रता सुखसंदोद्या पीनोध्नी पीवरस्तनी १८४९ 
द्रोणक्षीरा द्रोणदुग्धा घेनुष्या बन्धके स्थिता. १८५० 
समांसमीना सा येव प्रतिबषे प्रसयते १८५१ 
ऊधस्तु क्लीबमापीनं समो शिवककीलकौ १८५२ 
न पुंसि दाम संदानं पशुरज्जुस्तु दामनी १८५३ 
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करमा; स्युः थृङ्खलका दारवैः पादबन्धनैः १८५७ 


अचण्डी, सुकरा, २ साधु गाईका नाम ॥--बहुसूतिः, परेष्टुका, २ धेरै वेत- 
व्यायेकी गाईका नाम ॥--चिरप्रसूता, बष्कयणी, २ बकेना गाईका नाम ।| 
घेनु:, नवसूतिका,२ लैनी गाईका नाम ॥-सुव्रता, सुखसंदोह्या, २ सजीलैसित 
दुद्दिने ( कमली ) गाईका नाम ॥--पीनोभ्नी, पोवरस्तनी, २ ठूलो कचौडो 
(स्तन) हुने गाईका नाम ॥-द्रोणक्षोरा, द्रोणदुग्घा, २ आयुर्वेदिक तौढबाट 
१६ सेर दूध दिने गाईका नाम ॥ बन्धकं आधिः, तत्र स्थिता सा घेनुष्या १ 
बँछुई गाइका नाम ॥ ससांसमीना १ बर्षेनी व्याउने गाईको नाम॥-- 
ऊषः, आपीनम्‌, २ कचोंडाका नाम॥ ऊधः नपुँ,माछ । ।--शिवकः, 
कीलकः, २ किलाका नाम ॥-दाम, संदानम्‌, २ दाम्लाका नाम ॥-- 
दाम खरी पुंमाछ ॥--पशुरज्जु:, दामनी, २ छाँदहालने, खुट्टा बाँधने डोरी 
र घेरे पशु बाँध्ने दाही प्रश्तिका दाम्छाका नाम । ।—वेशाखः, मन्थः, 
मन्थानः, मन्था, मन्यद्णडकः, ५ सधानीका नाम ॥--कुठरः, दरडविष्कम्मः, 
२ मधानी अझ्याउन नेती बाँधने थामका नाम ॥ ~-मन्थनी, गर्गरी, २ 
ठेकीका नाम ॥--उ्टः, क्रमेलकः, मयः, सहाङ्गः, ४ ऊँटका नाम ॥-- 
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मेहोरञ्रोरणार्णायुमेषदृष्णय एडके १८५९ 
उष्टोरञ्राणइन्दे स्यादौष्ट्रकोरञ्रकाजकम्‌ १८६० 
चक्रीवन्तस्तु बालेया रासभा गदंभाः खराः १८६१ 
वैदेहकः सार्थवाहा नेगमा वाणिजा वणिक्‌ १८६२ 
पण्याजीचा द्यापणिकः ऋयविक्रयिकश्च सः १८६३ 
विक्रेता स्याद्विक्रयिकः क्रायिकक्रयिको समो १८६४ 
वाणिज्य तु वणिज्या स्यान्मूल्यं वस्नोऽप्यवक्रयः १८६५ 
नीती परिपणा मूलधनं लाभाऽधिकं फलम्‌ १८६६ 
परिदानं परीवर्तो नेमेयनिमयावपि १८६७ 
पुमालुपनिधि्यासः प्रतिदानं तदर्पणम्‌ १८६८ 


ष्टस्य शिशुः करभः १ ऊँटका बच्चाका नाम ॥ श्ङ्कलकाः १ ठिंगुराले बाँधेका 
डँटको नाम ॥--ग्रजा, छागी, २ बाखीका नाम ॥--झुमः, छागः, बस्तः, 
छुगलकः, अअः,५ वाखा (बोकाका) नाम ॥ मेढूः, उरभ्रः, उरणः, ऊर्णायुः, मेषः, 
वृष्णिः, एडकः, ७ भेडाका नाम । औष्टकम्‌ १ उँटका वथानको नाम। 
औरभ्रकम्‌ १ भेडाका वथाको नाम । आजकम्‌ १ बाख्राका बथानको 
नाम ।!--चक्रोवान्‌ , बालेयः, रासभः, गदभः, खरः, ५ गदाहाका नाम ॥- 
वेदेहकः, सार्थवाह, नेगमः, वाणिजः, बणिक्‌ , पण्याजीवः, श्रापणिकः 
कयविक्रयिकः, ८ वेपारीका नाम ॥- विक्रेता, विक्रयिकः, २ वेचनेका 
नास ।।--क्रायिकः) क्रयिकः, २ किन्नेका नाम ॥--वाणिज्यम्‌ , वणिज्या' 
र वेपारका नाम ॥--मूल्यम्‌ , बस्तः, अवक्रयः, ३ सोळका नाम ॥--नौवी, 
परिपणः, मूलधनम्‌, ३ किन्दा परेका साँझ (डोको) का नाम। 
मूलधनादूधिकं फलं लाभः १ नाफाको नाम ॥--परिदानम्‌ , परीवतं:, नैमेयः, 
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क्रये प्रसारितं क्रव्यं क्रेयं क्रेतव्यमात्रके १८६९ 
विक्रेयं पणितव्यं च पण्यं क्रय्यादयस्रिषु १८७० 
क्लीबे सत्यापन सत्यंकारः सत्याकृतिः त्याम्‌ १८७१ 
विपणो विक्रयः संख्याः संख्येये ह्यादश त्रिप १८७२ 
विंशत्याद्याः सदैकत्वे सर्वाः संख्येयसंख्ययो १८७३ 
संख्याथ द्विवहत्वे स्तस्तासु चानवतेः. ख्रिय | १८७४ 
पड्क्तः शतसहस्रादि क्रमाइशगुणेत्तरम्‌ १८७५ 


निमयः, ४ साटनाका नाम ॥--उपनिघिः, न्यासः, २ नासोका नाम । 
उपनिधिः, पृं. माळ । प्रतिदानं १ नासो वुझाउनु फितांदिनुको नाम । 
कर्यं १ बेच्न राखेकावस्तुको नाम । क्रेयम्‌ १ किन्न लायक भयेका 
बस्तुको नाम ।।--विक्केयम्‌ , पणितव्यम्‌ , पण्यम्‌ , ३ बेच्न लायक (बेच्ने) 
चिज विजका नाम । त्रिलिङ्कीछन्‌॥- सत्यापनम्‌ , सस्यंकारः, सत्याकृति 
३ बैनाका नास ।!--विपणः, विक्रयः, २ बिक्रिका नाम । संख्या बाचक 
( एक हि प्रशूति ) शब्द संख्येय ( गनिने ) बस्तुलाई कहदा, दशशब्द- 
कों प्रयोग हुन्‌ व्याल अर्थात्‌ ( उन्नाइस ) सम्म विशेष्यनिघ्न 
त्रिलिङ्की हुन्छन्‌ ॥ अव बिंशति देखी आरम्भ गरेका ( एकोनविशति- 
विंशति लगायत ) नवनवति ( उनानसये सम्मकाशब्द निर्दिष्ट संख्यार 
संख्येय ( गनिने ) लाईकहँदा एक वचनान्ते रहन्छन्‌ , तर संख्या बाचक 
छँदा खीलिङ्ग, संख्येयबाचक छँदा विशेष्यनिध्न लिङ्गीहुन्छन्‌ । इनेशब्द 
सँख्याको द्वित्ब बहुत्व जस्तै २बीस ३ बीस इत्यादिलाई बुझाँउँदाता 
द्विवचनान्त वहुबचनान्त पनि हुन्छन्‌ ॥ पर्ङ्क्तदशसंख्या, शतम्‌ सहृ्रम्‌ , 
इत्याद पङक्ति (दश) देखी शुरू भयेका शत-सहस्र-प्रश्ृति पराद्ध पन्तका 
संख्या उत्तरोत्तर १०।१० गुणा बढता हुन्छन्‌ तिन्को नाम र स्वरूप हेर 
आर्कोपढिङ । एकैकबृद्धिः सनामाङ्कमाहं ज्ञेया ॥ 


यौतवम्‌ , द्रुवयम्‌ , पाय्यम्‌, ३ 
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प्रमाण नाप्तु-जोख्नुमनुं ई ३ का 


३ नाम ॥ पश्चगुज्ञाः आद्यमाषकः २ पाँचगुञ्जा ५ लाळ एक रासाको 
नाम । श्रक्षः, कः, २। १६ मासाका नाम। पलं १ चार कर्षको 
नाम ॥--सुवर्ण:, बिस्तः, २ सोह्र मासा सुवर्णका नाम । कुरुबिस्तः 
१ एक पल ५ तोला ४ मासा सुवणेको नाम | तुला १ शय १०० पल 
अर्थात्‌ ५३३ तोला ४ मासाको नाम । मारः १ बीसतुळा अर्थात्‌ १०६६६ 
तोला र = मासाको नाम । आचितः (दशभार) अर्थात्‌ १०६६६६ तोला र 
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= मासाको नाम । यः शाकटः सोडप्याचित ॥ मानिसले बोक्न नसकिने 
गाडीमा छादनु पर्ने भारीको पनि नाम हो । कार्षापणः, का्षिकः२ चादिका 
रूपियाका नाम । ताम्रिके तस्मिन्काषिके पण १ ताबाका पैसाको नाम ॥ : 
आढकः, द्रोणः, खारी, वाहः, निकुञ्चकः, कुडवः, प्रस्थः, जआढकः,४ पाथीको 
द्रोणः, १६ पाथीको एकखारी ( सोंहृद्रोणः ), १२ मुरी १६ पाथीको-वाहः, 
चीसखारी २४६ सुरीको निङञ्कः,आधामानाको कुडबः, कुरुबाको प्रख्थः, 
१ पाथीको ७ का ७ नाम कमैले जान्छु ॥ दुर्यो भागः पादः १ चौथाईको 
नाम ॥-अ्रंशः, मागः, वण्टकः, ३ भागः, ( अंशका ) नाम | द्रव्यम्‌ , 
वित्तम्‌ , स्वापतेयम्‌ रिक्थम्‌ , ऋक्थम्‌ , धनम्‌ › वसु, हिरण्यम्‌, द्रविणम्‌, 
युम्नम्‌ , अर्थः, राः, विभवः, १३ धनका नाम ।।¬कोशः, हिरण्यम्‌ , २ 
केही ( भूषण प्रश्नति ) बनायेका र नबनायेका ( कोरा ) सुन्‌ चाँदीका 
नाम ॥ कुप्य १ सुन चादि बाहेक जिनिस मालको नाम ।। रूप्यम्‌ १ छाप 
लायेका सुबर्ण चादिका ( असर्फि रुपिया) को नाम ॥--गारत्मतम्‌ , 
मरकतम्‌ , अश्मगर्भ:, हरिन्मणिः, ४ पन्नाका नाम । ।--शोणरत्नम्‌ , लोहितक:, 
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स्वर्ण सुवणं कनकं हिरण्यं हेम हाटकम्‌ १८९४ 
तपनीयं शातकुम्भ॑ गाङ्गेयं भम कर्बुरम्‌ १८९५ 
चामीकर जातरूपं महारजतकाश्चने { १८९६ 
रुक्मं कार्तस्वर जाम्वूनदमष्टापदेऽस्रियाम्‌ १८९७ 
अलंकारसुवणं यच्छुङ्गीकनकमित्यदः १८९८ 
दुर्वर्ण रजतं रूप्यं खजूरं श्वेतमित्यपि १८९९ 
रीतिः ख्रियामारकूटो न स्रियामथ ताम्रकम्‌ ९०० 
शुल्बं ग्छेव्छपुखं दयष्टवरिष्टोदुम्बराण च १९०१ 
लाहाऽखी शस्रक तीक्ष्णं पिण्डं कालायसायसी १९०२ 
अझमसारेऽथ मण्डूर सिंहाणमपि तन्मले १९०३ 
सर्व च तैजसं लोहं विकारस्त्वयसः कुशी | १९०४ 
क्षारः काचाञ्थ चपलो रसः सतश्च पारदे १९१५ 


पद्मरागः, ३ माणिकका नाम ॥।- मौक्तिकम्‌ , मुक्ता, २ मोतीका नाम ॥-- 
विद्रुमः, प्रवालः, २ सुगाका नाम ।--र्म्‌ , मणिः, २ सामान्य र्का 
नाम || मणिः ख्री-पुंमाछ ॥-स्वर्णम्‌ , सुवर्णम्‌ , कनकम्‌, हिरण्यम्‌ , देम, 
हाटकम्‌ , तपनीयम्‌ + शातकुम्मम्‌, गाङ्गेयम्‌, भर्म, कबुरम्‌ , चामीकरम्‌ , 
जातरूपम्‌ , महारजतम्‌ , काञ्चनम्‌ , रुक्मम्‌ , कार्तेस्वरम्‌ , जाम्बूनदम्‌ , श्रष्टा 
पदम्‌ , १९ सुरणः, (सुन)का नाम ॥ अपदं पुं. नपुं.माछ ॥ शटङ्गीकनकम्‌ 
१ गहना बनायेका सुबर्णको नाम ॥--ढुवणम्‌ , रजतम्‌ , रूप्यम्‌, खज्रम्‌ , 
श्रेतम्‌ , ५ चाँदीका नाम ॥--रीतिः, आरकूटः, २ पित्तळका नाम ॥-- 


` ताम्रकम्‌ , शुल्बम्‌ , म्लेच्छमुखम्‌ , इथष्टम्‌ , वरिष्टम्‌ , उदुम्बरं, ६ तामा 


( ताम्र )का नाम ॥-लोइः, शसतरकम्‌, तीदणम्‌, पिण्डम्‌, कालायसम्‌ , 
श्रयः, अश्मसारः, ७ फलामका नाम ॥--मण्ड्ररम , ठिंहाणम, २ लोहामा 


निस्कने कीटका नाम || लोहम्‌ ।१ सामान्य घातु(कासनतामन्‌)का नाम॥' 


पढःक्तयः १९०६-१९२६ ] द्वितीय॑ काण्डम्‌ २०१ 


गवलं माहिषं शृङ्गमश्रकं गिरिजामले १९०६; 
स्रोताजनं तु सौवीरं कापोताज्ञनयामुने १९०७; 
तुत्थाञ्जनं शिखिग्रीवं वितुन्नकमयूरके १९०८: 
कपरी दाविकाकाथाद्भवं तुत्थं रसाञ्जनम्‌ १९०९. 
रसगर्भ ताक्ष्यंशेलं गन्धाइमनि तु गन्धिकः १९१०: 
सोगन्धिकश्च चक्षुष्याकुलाल्यौ तु कुलत्थिका १९११. 
रीतिपुष्पं पुष्पकेतु पुष्पकं कुसुमाज्जनम्‌ १९१२ 
पिञ्जरं पीतनं तालमालं च हरितालके १९१३ 
गेरेयमथ्यं भिरिजमइमजं च शिलाजतु १९१४. 
वोळगन्धरसप्राणपिण्डगापरसाः समाः १११५ 

डिण्डीरोऽव्धिकफः फेनः सिन्दूरं नागसंभवम्‌ १९१६ 


अयसो विकारः कुशो १ फलामका फालीको नाम ॥-क्षारः, काचः, २ 
काँचका नाम ॥--चपलः, रसः, सूतः, पारदः, ४ पाराका नाम ॥--. 
यन्माहिषं शङ्खं तत्‌ गबलं १ भेंसीका सिंगको नाम। ।--श्रम्रकम्‌ , गिरिजा-; 
मलम्‌, २ अश्रकका नाम ॥--सखोतोज्ञनम्‌, सौवीरम्‌, कापोताञ्चनम्‌ ,. 
यामुनम्‌ , ४ सुर्माका नाम ॥--तुत्याज्ञनम्‌ , शिखिग्रीवम्‌ , वितुन्नकम ,: 
मयूरकम्‌ , कपरी, ५ तुत्थाञ्जन नेत्रको ओषधी विशेषका नाम ।॥--तुस्थम्‌, ` 
रसाञ्जनम्‌ , रसगभम्‌ , ताक्ष्यशेलम्‌ , ४ चुत्राका रसवाट बनेको ओषधी 
विशेषका नाम ॥--गन्धाश्म, गन्धिकः, सौगन्धिकः, ३ गन्धकका नाम ॥: 
~ चक्षुष्या, कुलाली, कुलत्थिका, ३ गहतका नाम ॥--रीतिपुप्पम्‌ , पुष्पके तुः, 
पुष्पकम्‌ , कुमुमा्जनम्‌ , पित्तलका कीटका नाम ॥--पिञ्जरम्‌ , पोतनभ्‌ , ` 
तालम्‌ , आलम , इरितालकम्‌ , ५ हरितालका नाम ॥ - गेरेयम्‌ , र्थ्यम्‌ , ˆ 
गिरिजम्‌ , श्रशमजम्‌ , शिलाजतु, ५ शिलाजितका नाम ॥--बोलः, गन्धरसः), ` 
प्राणः, पिण्डः, गोपरसः, ५ गन्धरस ( ओषधी ) विशेषका नाम ॥--८ 
१४ 


२०२ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे १०. वेश्यवर्ग: 
नागसीसकयेगेश्वप्राणि त्रपु पिचटम्‌ १९१७ 
रङ्गवङ्गे अथ पिचुस्तूलोऽथ कमलोत्तरम्‌ १९१८ 
स्यात्कुसुम्मं वह्चिशिखं महारजनमित्यपि १९१९ 
मेषकम्बल ऊर्णायुः शशा्ं शशलेमनि १९२० 
मधु क्षौद्रं माक्षिकादि मधूच्छिष्टं तु सिक्थकम्‌ १९२१ 
मनःशिला मनेगुप्ता मनोह्वा नागजिहिका १९२२ 
नेपाली कुनटी गाला यवक्षारो यवाग्रजः १९२३ 
पाक्योऽथ सर्जिकाक्षारः कापोतः सुखवर्चकः १९२४ 
सौवर्चलं स्याद्रुचकं तवक्षीरी वंशराचना १९२५ 
शिग्रजं श्वेतमरिचं मोरटं मूलमेक्षवम्‌ १९२६ 


डिएडीरः, अन्धिकफः, फेनः, ३ समुद्रका फेनका नाम ॥- सिन्दूरम्‌ , नागः 
संभवम्‌ , २ सिन्दूर ( फुसा )का नाम ॥- नागम्‌ , सीसकम्‌ , योगेष्टम्‌ , 
बप्रम्‌ , ४ सीसाका नाम ॥--त्रपु, पिच्चटम्‌ , रङ्गम्‌, वङ्गम्‌, ४ राड्का 
नाम ॥--पिचुः, तूलः, २ रूवा ( कपास )का नाम ॥--कमलोत्तरम , 
कुसुम्भम्‌ , वहिशिखम्‌, महारजनम्‌, ४ कुसुम ( बर्राकाफूल )को नाम ॥-- 
सेषकम्बलः, ऊर्णायुः, २ कम्बल-राढी-पाखीका नाम । ।-—शशोणुम्‌ , शश- 
लोम, २ खरायोका रझँका नाम ॥-मधु, क्षौद्रम्‌, माचिरम्‌, २ मोरीले 
बतायेका महका नाम भ्रमर र पुत्काले लायेका महलाई कहुँदामा भ्रामर- 
वौत्तिक: शब्द प्रयोग हुन्छन्‌॥--मधूच्छिष्टम्‌, सिक्थकम्‌, २ मईनका 
नाम ॥--मनःशिला, मनोगुप्ता, मनोह्वा, नागजिहिका, ४ मैनसिढ ( मन- 
सिला )का नाम ॥--नैपाली, कुनरो, गोला, ३ नेपालमा हुने मनशिला- 
का नाम ॥- यवक्षारः, यवाग्रजः, पाक्यः, ३ जवाखारका नाम ॥।= 
सर्जिकाक्षार, कापोतः, सुखवर्चकः, ३ सञ्जीखारका नाम ।--सौवचंलम्‌ „ 
रुचकम , २ खार भेद या ( सोच र ) खारका नाम ॥-ल्वक्क्षोरो, वंश- 
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उक्तयः १९२७-१९४५ ] द्वितीयं काण्डम्‌ २०३ 


ग्रन्थिकं पिप्पलीमूलं चटकाशिर इत्यपि. १९२७ 
गोलोमी भूतकेशो ना पत्राङ्गं रक्तचन्दनम्‌ १९२८ 
त्रिकटु त्र्यूषणं व्योषं त्रिफला तु फलत्रिकम्‌ १९२९ 
इति वैश्यवर्गः ॥ ११, अथ शुूद्रवर्गः | 
शूद्राथावरवर्णाश्च बृषलाश्च जघन्यजाः १९३० 
आचण्डालात्तु संकीर्णा अम्बष्ठकरणादयः १९३१ 
सू द्राविशास्तु करणोऽम्बष्ठो वेश्याद्विजन्मनेः १९३२ 
शूद्वाक्षत्रिययोरुग्रो मागधः क्षत्रियाविज्ञाः १९३३ 
माहिष्योऽ्याक्षत्रिययोः क्षत्तार्याशूद्रयाः सुतः १९३४ 
जाहमण्यां क्षत्रियात्सतस्तस्यां वैदेहको विशः १९३५ 


रोचना, २ वंशलोचनका नाम ॥--शिग्रुजम्‌ , श्वेतमर्चिम्‌ , २ सेता मरीच 

(सहेजनका बीज)का नाम ॥ मोरटं १ उखुका जराको नाम ॥--ग्रन्थिकम्‌, 
पिप्पलौमूलम्‌ , चटक्राशिरः, ३ पिप्छामूलका नाम ॥--गोढोमी, भूतकेशः, 
२ जटामसीका नाम ॥-पत्राङ्गम्‌, रक्तचन्दनम्‌ १ २ वकम ( रक्तसार ) 
चन्द्रन विशेषका नाम ॥--त्रिकट, त््यूषणम्‌ , व्योषम्‌ , ३ त्रिकटुः, सुठो- 
सरीच-पीपलाका नाम ॥--त्रिफज्ञा, फलत्रिकम्‌, २ त्रिफला ( हरो-बरों- 
असला ३ का समूहका नाम ॥ 

१९३०-२०२३ शूद्र:, श्रवरवण:, वृषलः, जघन्यजः, ४ शूद्रका नाम ॥ 
संकीर्णाः १ संकरको नाम॥ करण: १ शूद्वामा पैदाभयेका वैश्यपुत्रको 
नाम ॥ ग्रम्बष्ठः १ वैश्य कन्यामा ब्राह्मणवाट पैदा भयेका संकरको नाम ॥ 
उग्रः १ शुद्वामा क्षत्रोयबाट भयेका सन्तानको नाम ॥ मागधः १ क्षत्रियामा 
वैश्यवाट जन्मेका सन्तानको नाम॥ माहिष्य: १ वैश्य पुत्रीमा क्षत्रियवाट 
जन्मेका सन्तानको नाम ॥ क्षत्ता १ बैश्यपुत्रीमा शुद्रवाट जन्मेका 
सन्तानको नाम ॥ सूतः १ ब्राह्मणपुत्रीमा क्षत्रियबाट जन्मेका सन्तानको 
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रथकारस्तु माहिष्यात्करण्यां यस्य संभवः . १९३६ 
स्याचण्डालस्तु जनितो ब्राह्मण्यां वृषलेन यः १९३७ 
कारुः शिल्पी संहतैस्तैद्वयाः श्रेणिः सजातिमिः १९३८ 
कुलकः स्यात्कुलश्रेष्ठी मालाकारस्तु मालिकः १९३९ 
कुम्भकारः कुलालः स्यात्‌ पलगण्डस्तु लेपकः १९४० 
तन्तुवायः कुविन्दः स्यात्तत्वायस्तु सौचिकः १९४१ 
रङ्गाजीवथित्रकरः श्रमा्जोऽसिधावकः १९४२ 
पादूकुचर्मकारः स्याद्वयोकारो लोइकारकः १९४३ 
नाडिंधमः स्वणेकारः कलादे। रुक्मकारकः १९४३ 
स्याच्छाङ्किकः काम्बविकः शोस्बिकस्ताम्रकुद्धकः १९४५ 


नाम ॥। वेदेइकः १ त्राह्मणपुत्रीमा वैश्यवाट पेदाभयेका सन्तानको नाम ॥ 
रथकारः १ करणी ( शुद्रामा जन्मेकी वैश्य पुत्रीमा ) वैश्यामा क्षत्रियबाट 
जन्मेको छोरो माहिष्यः बाट जन्मेका सन्तानको नाम ॥ चण्डालः १ 
ब्राह्मणीमा जन्मेको शूद्रसन्तानको नाम ॥-कारुः, शिल्पी, २ काली 
गड़का नाम ॥ श्रेणिः १ कालीगडे कालीगडका समूहको नाम ॥ 
त्रीपुं.माछ ॥- कुलका) कुलश्रेष्ठी, २ काढीगडका नाइकेका नाम ॥ | 
मालाकारः, मालिकः, २ मालिका नाम ॥--कुम्मकारः, कुल र? २ कुद्याले- 
का नाम ॥---पलगरडः, लेपकः, २ ळीपपोत गर्नेका नाम ।॥।-तन्तुवायः, 
कुविन्दः, २ जुलाहा ( छुगा बुन्ने )का नाम ॥-_ठनवायः*, सौचिकः, २ 
सूचीकारका नाम ।।--रङ्गाजीवः, चित्रकरः, २ चित्रकारीका नाम ॥- 
शस्त्रमाजः:, असिधावकः, ९ हात हतियारमा सानलाउने साफगर्नेका 
नाम ॥--पादूकृत्‌ , चर्मकारः, २ चमार ( सार्किका ) नाम ॥।--व्योकारः, 
लोइकारकः, २ कामीका नाम ॥--नार्डिघमः, स्वणकारः, कलादः, . रुक्म 
कारकः, ४ सुनारका नाम ॥-शाहिकः, कस्त्रविकः, २ शंखको चुरो 
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सक्षा तु वधेकिस्त्वष्टा रथकारस्त - ` (टू १९४६ 
ग्रामाधीनो ग्रामतक्षः कोटतक्षो:, वानकः १९४७ 
कुरी मुण्डी दिवाकी तिनापितान्तावसायिनः १९४८ 
निणंजकः स्याद्रजकः शौण्डिका मण्डहारकः _ १९४९ 
जाबालः स्यादजाजीवोा देवाजीवस्तु देवलः १९५० 
स्यान्माया शाम्बरी मायाकारस्तु प्रतिहारकः १९५१ 
शेलालिनस्तु शेळूष जायाजीवाः कृशाधिनः १९५२ 
भरता इत्यपि नटाश्चारणास्तु कुशीलवाः १९५३ 
मार्दङ्गिका मौरजिकाः पाणिवादास्तु पाणिधाः १९५४ 
वेणुध्माः स्युवेंगविका वीणावादास्तु वैणिकाः १९५५ 


आदि बनाउनेका नाम ॥--शौल्बिकः, ताम्रकुइकः, २ कसाळ ( ताबाका 
भाडा वतेन ) बनाउनेका नाम ॥--तक्षा, वर्धकिः, त्वष्टा, रथकारः, काष्ठ तट 

५ सिकर्मिका नाम ॥ ग्रामतक्षः १ गाउलेले बाळीभरेर काम ढाईने 
सिकर्मीकों नाम॥ अनघौनकः, कौटतक्षः, १ आफु खुसी सिकर्मीको नाम ॥ 
धुरी, मुण्डी, दिवाकीतिः, नारितः, श्रन्तावसायी, ५ नाउ ( हजाम )का 
नाम ।।—निणेजकः, रजकः, २ धोबीका नाम ॥--शौण्डिकः, मण्डहारकः, 
२ सूँढी ( जाँडरक्सीको ) काम गर्नेका नाम !!--जाबालः, श्रजाजीवः, 
२ बाका बाखा पालेर जीविका गर्नेका नाम ॥।--देवाजीवः, देवलः २ 
'पूजाहारीका नाम ॥--माया, शाम्बरी, २ चटकका नाम ॥--मायाकारः, 
प्रतिहारकः, २ चटकगर्नेका नाम ।।--शैलाली, झैळूघः, जायाजीवः, कृञ्चाश्वी, 
भरतः, नरः, ६ नटुवाका नाम ॥--चारणः, कुशीलवः, २ कत्थकका 
नाम ॥--माद ज्ञिकाः, मौरजिकाः, २ मृदङ्ग बजाउन जान्नेका नाम ॥-- 
पाणिवादाः, पाणिधाः, २ हातले ताली बजाउन जान्नेका नाम ॥-वेणुध्माः, 
चेणविकाः, २ बाँसुरी बजाउन जान्नेका नाम ॥--वोणावादाः, वैणिकाः, २ 
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जीवान्तकः शाकुनिको दो वागुरिकजालिकौ १९५६ 
वैतंसिकः कोटिकथ मांसिकश्च समं त्रयम्‌ १९५७ 
भृतको भृतिथुकर्मकरे। वैतनिकोाऽपि सः १९५८ 
वार्तावहे। वेवधिको भारवाहस्तु भारिकः १९५९ 
विवणः पामरो नीचः प्राकृतश्च पृथग्जनः १९६० 
निहीनाऽपसदे जारमः क्षुछकश्चेतरश्च सः १९६१ 
भृत्ये दासेरदासेयदासगाप्यकचेटकाः १९६२ 
नियोज्य किङ्करप्रष्य्ुजिष्यपरिचारकाः १९६३ 
पराचितपरिस्कन्दपरजातपरेधिताः १९६४ 
मन्दस्तुन्दपरिमूज आलस्यः शीतकेाऽलसाऽन्ुष्णः १९६५ 
दक्षे तु चतुरपेशलपटवः सत्थान उष्णश्च १९६६ 


बीणा बजाउन जान्नेका नाम ॥--जीवान्तकः, शाकुनिकः, २ चरा 
चुरुङ्गीको शिकार गर्नेका नाम ॥-_वागुरिकः, जालिकः, २ जालहान्ने 
जालथाप्ने मृगमारनेका नाम ॥--वेतंसिकः, कोटिकः, मासिकः, ३ 
बकर-कसाई ( मासु बेच्नेका ) नाम ॥--भ्तकः, भ्वतिभुक , कर्मकरः, 
वेतनिकः, ४ ज्याळाबाला र तनखावालाका नाम ॥--वार्तावइः, 
बेवधिकः, २ हाल खबर पुर्‍्याउने (हुलाकी) का नाम ॥-- 
भारवाहः, भारिकः, २ भारी बोक्नेका नाम ॥--विवर्णः, पामरः, 
नीचः, प्राकृतः, एथग्जनः, निहीनः, श्रपसद्‌ः, जाल्मः, ज्नुल्लकः, इतरः, १० 
नीच (हल्का ) मामुली मानिसका नाम ॥--भ्त्यः, दासेरः, दासेयः, 
दासः, गोप्यकः, चेटकः, नियोज्यः, किङ्करः, परेष्यः, भुजिष्यः, परिचारकः, ११ 
दास ( नोकर चाकर) का नाम ॥।--पराचितः; परिस्कन्दः, परजातः, 
परेधितः, ४ विनातनखाका भतुवाका नाम ॥।--मन्दः, तुन्दपरिमृजः 
ग्रालस्यः, शीतकः, अ्रलसः, अनुष्णः, ६ अल्छीका नाम ॥-दक्षः, चतुरः, 
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चण्डालप्लवमातङ्गदिवाकोतिंजनंगमाः १९६७ 
निषादश्वपचावन्तेवासिचाण्डालपुक्कसाः | १९६८ 
भेदाः किरातशबरपुलिन्दा म्लेच्छजातयः १९६९ 
व्याधो मृगवधाजीवो सृगयुलुब्धकाऽपि सः १९७० 
कौलेयकः सारमेयः कुक्कुरो सृगदंशकः १९७१ 
शुनके भषकः शा स्यादलकस्तु स योगितः १९७२ 
इया विञ्वकद्रुसृगयाकुशलः सरमा शुनी १९७३ 
विट्चरः सूकरो ग्राम्यो वकरस्तरुणः पशुः १९७४ 
आच्छादनं मृगव्यं स्यादाखेटो मृगया स्रियाम्‌ १९७५ 
दक्षिणारुलु्धयागाहक्षिणेर्मा कुरङ्गकः १९७६ 
चौरे कागारिकस्तेनदस्युतस्करमेषकाः १९७७ 
प्रतिराधिपरास्कन्दिपाटचरम लिम्लुचाः १९७८: 


पेशलः, पठुः, सूत्थानः, उष्णः, ६ जाँगरीढाका नाम ॥ चण्डालः, प्लवः, 
मातङ्गः, दिवाकीतिः, जनंगमः, निषादः, श्वपचः, अन्तेवासी, चाण्डालः, 
पुक्कसः, १० चाण्डाळ ( पोडे ) का नाम ॥--किरातः, शबरः, पुलिन्दः, ३ 
म्लेच्छजाति ( किरात शबर-पुलिन्द )का नाम ॥--व्याध:, मृगवधाजीव:, 
मृगयुः, लुब्धकः, ४ व्याधाका नाम ॥--कौलेयकः, सारमेयः, कुक्कुरः, 
मृगदंशकः, शुनकः, भषकः, श्वा, ७ कुक्कुरका नाम । अलकः १ बहुलायेका 
झुक्कुरको नाम । विश्वकः १ शिकारी कुकुरको नाम। शुनी सरमा २ 
कुक्कुनीका नाम । ग्राम्यः, सूकरः, विट्चरः, १ सुँगुरका नाम । वकरः, १ 
तरुण पशुका नाम ॥--्राच्छोदनम्‌ , मृगव्यम्‌, श्राखेटः, मृगया, ४ 
शिकार खेळुबाका नाम ॥ दक्षिणेर्मा १ दाहिनेकोखापट्टिघाइते भयेकाः 
मृगको नाम ॥ चौरः, ऐकागारिकः, स्तेनः, दस्युः, तस्करः, मोषकः, प्रतिरोधिः, 
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चौरिका स्तेन्यचोयें च स्तेयं लोप्त्रं तु तद्धने १९७९ 
चीतंसस्तूपकरणं बन्धने मृगपक्षिणाम्‌ १९८० 
उन्माथः कूटयन्त्त्र स्याद्वागुरा मृगबन्धनी १९८१ 
झुल्बं वराटक स्री तु रज्जुस्रिषु वटी गुणः १९८२ 
उद्धाटनं घटीयन्त्रं सलिलोद्वाहनं प्रहेः १९८३ 
थुंसि वेमा वायदण्डः सत्राणि नरि तन्तवः १९८४ 
वाणिव्यूतिः ख्रियौ तुल्ये पृस्तं लेप्यादिकर्मणि १९८५ 
याञ्चालिका पुत्रिका स्याइखदन्तादिमिः कृता १९८६ 
जतुत्रपृविकारे तु जातुषं त्रापुषं त्रिषु १९८७ 
पिटकः पेटकः पेटा मञ्जूषाथ विहङ्गिका १९८८ 


परास्कन्दिः, पाटच्चरः, मलिम्छ्चः, १० चोरका नाम । चौरिकाः, स्तैन्यम्‌ , 
स्तेयम्‌ , चौर्यम्‌ , ४ चोरी ( चोर्ना )का नाम । चौर्य घनं लोप्त्रं १ दसीको 
नाम । मृगपक्षिणां बन्धने यदुपकरणं स॒ बीतंसः १ शिकार खेल्ने सर्जामका 
नाम ॥--उन्माथः, कूटयन्त्रम्‌, २ खोर ( शिकार बल्झाडनेयन्त्र ) का 
नाम ॥ वागुरा, मृगबन्धनी, २ पासो ( सिकार बल्झाउने डोरी ) को 
नाम ।॥।-शुल्त्रम्‌ , बराटकम्‌ , रज्जुः, वटी, गुणः, ५ साधारण डोरीका 
नाम । रज्जुः ख्रीळि. छ वटी न्रिलिङ्गी छ। उद्घाटनम्‌, घरीयन्त्रम्‌ , २ 
रहाट इनाँरवाट पानी झिक्ता गाग्रो झुण्ड्याउने काठ बाँसका नाम |-- 
वेमा, वायदण्डः, २ कपडा बुन्दा ग्जपट्टि ठोक्ने चेप्टो काठका नाम ॥-- 
सूत्राण, तन्तवः, २ घागाका नाम। तन्तु पुंलिङ्गछ ॥--वाणिः, ब्यूतिः, २ 
चसन बुन्नाका नाम । पुस्तः १ माटो, लकडी, वस्न छाछा-धातु रत्न इत्यादि 
चस्तुलेकालीगडी गर्नुका नाम । पाञ्चालिका १ पुत्तळी काठबख्र इत्यादिले 
बनःयेका मूर्तिको नाम । दन्तो गजदन्तः, आदि पदले चमे माटो पत्थर 
हरू अनेकलिइन्छन्‌। जतुविकारों जातुषम्‌ १ लाहाले बनेका बस्तुको नाम । 
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भारयष्टिस्तदालम्बि शिक्यं काचोऽथ पादुका १९८९ 
यादूरुपानत्स्री सैवानुपदीना पदायता १९९० 
नघरी बश्री वरत्रा स्यादशवादेस्ताडनी कशा १९९१ 
चाण्डालिका तु कण्डोलबीणा चण्डालवल्लकी १९९२ 
नाराची स्यादेषणिका शाणस्तु निकषः कषः १९९३ 
व्रधनः पत्रपरशुरीषिका तूलिका समे १९९४ 
तैजसावतेनी मूषा भख्ना चमंग्रसेविका १९९५ 
आस्फोटनी वेधनिका कृपाणी कतरी समे १९९६ 
वृक्षादनी वृक्षभेदी टङ्कः पाषाणदारणः _ १९९७ 


त्रपुविक्कारख्रापुषम्‌ १ सीसाले बनेका बस्तुको नाम ॥--पिवकः पेटकः, 
पेटा, मञ्जूषा, ४ पेटारो संहूस-बाकस्‌-कन्तूर-वेगका नाम ॥--विदृद्धिका, 
भारयष्टिः, २ बँँहगी ( नोल )का नाम। शिक्यम्‌, काचः, २ नोलमा 
झुण्ड्याउने शिकार खरपनका नाम ॥--पाडुका, पादूः, उपानतू, ३ 
जुताका खराब बूट चट्रीका नाम । श्रनुपदीना १ मोजा-लासुमोजाका 
नाम ॥--नप्री, बभ्रो, वरत्रा, ३ छालाका डोरीका नाम ॥--कशा १ घोडा 
आदिलाई कुट्नेकोरराको नाम ॥ चाण्डालिका, कण्डोलबीणा, चण्डालवल्लको, 
३ चाण्डाळळे बजाउने सारङ्गोका नाम ॥--नागचो, एषणिका, २ कोटा 
( सुनारले सुन्‌ जोख्ने सानु तराजूक्रा नाम ॥--शाणः, निकषः, कषः, रे 
कसी (सुन्‌-चादि जाच्ने) ढुङ्गाका नाम ॥-ब्रश्चनः, पत्रपरञ्॒ः, २ सुन्‌ चाँदी 
काटने छिनुका नाम ॥--ईषिका, तूलिका, २ सुन्‌ चाँदीमा वानगी 
चढाउदा मसळा लाउने सानू कूचीक नाम । मूषा १ भोचा ( सुन्‌ चादि 
'पगाहने भाँडाका नाम ॥ भज्जा, चर्मप्रसेबिका, २ खलाँतीका नाम ॥-- 
स्फोटन, वेधनिका, २ मोती मणिका नाम ॥--कृपाणी, कर्तरी, २ 
'कृतर्नू ( कँची )का नाम ॥--वृच्चादनो, बृक्षमेदी, २ बोसिलाका नास ॥-- 
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फ़रकचो$ख्री कपरपत्रमारा चमंप्रभेदिका १९९८ 
सर्मी स्थृणायःप्रतिमा शिल्पं कम कलादिकम्‌ १९९९ 
प्रतिमानं प्रतिबिम्बं प्रतिमा प्रतियातना प्रतिच्छाया २००० 
प्रतिकृतिरचां पुंसि प्रतिनिधिरुपमापमानं स्यात्‌ २००१ 
वाच्यलिङ्गाः समस्तुल्यः सदक्षः सदृशः सक्‌ | २००२ 
साधारणः समानश्च स्युरुत्तरपदे त्वमी . २००३ 
निभसंकाशनीकाशप्रतीकाशापमादयः २००४ 
कमंण्या तु विधामृत्याभूतयो भर्म वेतनम्‌ २००५ 
भरण्यं भरणं मूल्यं निर्वेशः पण इत्यपि २००६ 
सुरा हलिप्रिया हाला परिखुद्दरुणात्मजा २००७ 


रङ्कः, पाषाणदारणः, २ पत्थर कादने फोरने टाँकी-छिनु घन आदिका 
नाम ॥-क्रकचः, करपत्रम्‌ , २ करोंती आरा आरी आदिकाठचिनें 
हथियारका नाम ॥--आरा, चमंप्रमेदिका, २ ( बाँक ) जुतासिउने सार्किले 
छालाकाटले शक्ल विशेषका नाम ॥--सूर्मी, स्थूणा, अयः प्रतिमा, ३ 
फलामका मूर्ति प्रतिमा ( इष्टाचू )का नाम । तच्छिल्पम्‌ १ सीप-कुशलपना 
कालीगडीको नाम ॥|--प्रतिमानम्‌ , प्रतिबिम्बम्‌ , प्रतिमा, प्रतियातना) 
प्रतिच्छाया, प्रतिकृतिः, श्र्चा, प्रतिनिधिः, ८ प्रतिबिम्ब ( फोटो ) तस्वीर, 
छायाका नाम ॥ प्रतिनिधिः, पुंछिङ्गछ ।।-उपमा, उपमानम्‌, २ साहश्य- 
( तुल्याता-समान बराबर )का नाम ।। समः, तुल्यः, सहक्तः, सदशः, सहक, 
साघारणः, समानः, ७ तुल्य समान “बराबरका नाम ॥--निमः, संकाश:,. 
नीकाशः, प्रतीकाशः, उपमा, ५ समासमा उत्तर पदभैकन लुल्यता बुझाउने 
समास नगरेमा प्रयोगे नहुने सादृश्य वाचक शब्द जस्तै राजनिभः, राज- 
शँक्राशः इत्यादि जान्नु ॥--कमंण्या, विधा, भृत्या, भृतिः, भर्म, वेतनम्‌, 
भरण्यम्‌ , भरणम्‌ , मूल्यम्‌ , निवेशः, पणः, ११ ज्याला ( तनखा ) वेतनका 
नाम ॥-सुरा, हलिप्रिया, हाळा, परिखुत्‌ , वरुणात्मजा, गन्धोत्तमा, प्रसन्ना, इरा,. 


पडक्तयः १००८-२०२५ ] द्वितीयं काण्डम्‌ २११ 


~ 


गन्धोत्तमाप्रसन्नेराकादम्बर्यः परिसृता २००८ 
मदिरा कश्यमद्ये चाप्यवदंशस्तु भक्षणम्‌ २००९ 
शुण्डापानं मदस्थानं मधुवारा मधक्रमाः २०१० 
मध्वासव माधवको मध माध्वीकमइयाः २०११ 
मैरेयमासवः सीधमंदकोा जगलः समो २०१२ 
संधानं स्यादभिषवः किण्वं पुंसि तु नग्नहुः २०१३ 
कारोत्तरः सुरामण्ड आपानं पानगोष्ठिका ` २०१४ 
चषकेाऽस्री पानपात्रं सरकोऽप्यनुतषंणम्‌ २०१५ 
धूर्तोऽक्षदेवी कितवोऽक्षधूर्तो द्यतकृत्समाः २०१६ 
स्युलग्नकाः प्रतिभुवः सभिका द्यतकारकाः २०१७ 


कादम्बरी,परिल्ल त्‌ ,मदिरा, कश्यम्‌ , मद्यम्‌ ,१३ मदिरा (जाँड रक्सी)का नाम ॥ 
अवदशः, १ मदिरा पिउदा साथमा खाइने सितन निमकिन चना आदि 
चबाइनेकों नाम ।।--शुएडापानम्‌ , मदस्थानम्‌ , २ भट्टि ( रक्सी बनाउने 
घर )का नाम ॥--मधुआरः, मधुक्रमः, २ मदिरा पानगर्दा हुने छाँटकाट 
परिपाटि ( दशा )का नाम ॥--मध्वासव:, माघवकः, मधु, माध्वीकम्‌ , ४ 
सहुवाका रक्सीका नाम ॥--माध्वीक मधु पुं. लिं.र नपुं.माछ ॥--मैरेयम्‌ , 
श्रासबः, सोधुः, ३ उखु शाक आदिले बनायेका रक्सीका नाम ॥-- 
मेदकः, जगलः, २ जाँडका कट ( छोक्रा )का नाम ॥--संघानम्‌ , 
ग्रमिषवः, २ मदिरा बनाउन अन्न आदि कुहाउने कामका नाम ॥-- 
किणवम्‌ , नम्र, २ जाँड रक्सी बनाउँदा हाल्नु पर्ने मसाला ( मचा )का 
नाम ॥ कारोतरः १ मदिराका माडको ( जाँड )को नाम ॥--श्रापानम्‌ , 
पानगोटिका, २ रक्सी पिउनेका जमाव ( डप्फा )का नास ॥--चघक:, 
आानपात्रम्‌ , २ मदिरा पिडने पस्कने भाँडा ( डबका ) ( प्पाला )का 
नाम ॥--चषकः पुं. नपुं.माळ ।।-सरकः, अनुतर्षणम्‌ , २ मदिरा पानका 
नाम ॥--धूर्त:, अक्षदेवो, कितवः, अक्षधूतः, यूतकृत्‌ , ५ जुघाडेका नाम ॥ 


२१२ बालकृष्णाश्रमोनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ११, झुद्गबर्गं 


दयतोऽस्रियामक्षवती कैतवं पण इत्यपि २०१८ 
पणोऽक्षेषु ग्लहोऽक्षास्तु देवनाः पाशकाश्र ते २०१९ 
शारोऽक्षगुटिका शारिः शारिका सारिकेत्यपि FE 
परिणायस्तु शारीणां समन्तान्नयनेऽत्नियास्‌ २०२० 
अष्टापदं शारिफल प्राणिद्य॒तं समाद्वयः २०२१ 
उक्ता भूरिप्रयोगत्वादेकस्मिन्येऽत्र योगिकाः २०२२ 
ताद्धम्यादन्यतो बृत्तावृद्या लिङ्गान्तरेऽपि ते २०२३ 
१२. काण्डसमाप्तिः 
इत्यमरसिंहकृतो नामलिङ्गानुशासने २०२४ 
द्वितीयः काण्डा भूम्यादिः साङ्ग एव समर्थितः २०२५ 


लग्नकः, प्रतिभूः, २ जमानी ( जमानत )का नाम ॥- सभिकाः, 
य्ूतकारकाः, २ जुवा खेलाउने ( खाल राख्ने )का नाम ॥-यूतः, ्रचवतो, 
कैतवम्‌ , पणः, ४ जूबाका नाम ॥--पणः, र्हः, २ च्याँखे थपनीका 
नाम ॥।--श्रक्षः, देवनः, पाशकः, ३ पाशाका नाम ॥--शारः, ्रक्षगुटिका, 
शारिः, शारिका, सारिका, ५ गोटिका नाम ॥ परिणाय १ गोटी चाहनाका 
नाम ॥--श्रष्टापदम्‌ , शारिफलम्‌ , २ थर्कीका नाम ॥--प्राणिद्यूत॑ समाहयः 
२ बट्टाई भेडा आदि लडायेर बाजी थाप्नाका नाम ॥ यो काण्ड र वगंमा 
प्रायः पुंलिङ्ग प्रश्ृतिमा प्रयोग देखियेका यौगिक शब्द पुँलिङ्गी आदि 
देखियेतापनि योगार्थ लियेर अरु अरु लिङ्गमा पनी रहन शक्तछन्‌ भनि 
जान्नु। अपि शब्दले गदौ करण कुलाल आदि शब्द पनि पुंलिङ्ग ख्रीलिङ्ग 
हुन शक्तछन्‌ भन्ने कुरो जान्नु ॥ 
२०२४-२०२५ म अमरसिंहले बनायेका नामलिंगानुशासनमा भूमी 
आदि द्वितीयः कण्डः साङ्गोपाङ्ग एव समर्थितः कहियो ॥ 


इति श्रो पं० द्वारिकानाथाचार्यात्मजस्य पं० शिवलालाचारयस्य सुपुत्रेण झक्क- 
यजुत्रेदाचार्येण साहित्यवेदान्तश्चा्निणा पं० बालकृष्णाचायेण विरचितायां 
बालकृष्णाश्रम्यां नेपालोटीकायां द्वितीयः काण्ड: समाप्तः ॥ 


पङ्क्तयः २०२६-२०३९ ] तृतीयं काण्डम २१ के 


अथ--तृतीयं काप्डम्‌ 


१. बगंभेदा: 


बिशेष्यनिध्नैः संकीणेरनानार्थेरव्ययेरपि २०२६ 
लिङ्गादिसंग्रहेवर्गाः सामान्ये वर्गसंश्रयाः २०२७ 
२. परिभाषा | 
स्रीदारायेयद्विशेष्यं यादशः प्रस्तुतं पदेः २०२८ 
गुणद्रव्यक्रियाशब्दास्तथा स्युस्तस्य भेदकाः २०२९, 


२०२६-२०२७ सामान्य यो तृतीय काण्डमा, विशेष्यनिन्न, संकीण, 
नानार्थ, अव्यय लिङ्गादिसंग्रह इ ५ वग कहिन्छन्‌॥ विशेष्य वाचक शब्दका 
अधीनमा रहने अर्थात्‌ विशेष्यत्राचक शब्दको जुन्‌ लिङ्ग त्यसेलिङ्गमा 
रहन्छन्‌--विशेष्यका अधीनमा रहन्छन्‌ स्वतन्त्र छनन्‌।॥ अरु वर्गको 
रीति ( परिभाषा ) तत्तत्‌ बगंमा लेखिनेछ ।। यस बर्गका शब्दको प्रयोग 
गर्दा विशेष्यवाचक शब्दको लिङ्ग जुन, त्यसेलिङ्गको रूप बनायेर 
प्रयोग गर्नु ।। गुणिबाचक, द्रव्यबाचक, क्रियावाचक, शब्द जहाँसुकै पान, 
बिशेष्यबाचक शब्दको जुन्‌ लिङ्गछ तेही लिङ्गमा रहन्छन्‌ ॥ 


२०२८-२०२६९ गुणविशिष्ट जस्ते सुङ्गतिनी स्री, सुकृतिनः दाराः, सुकृति. 
कलत्रम्‌ , आहाँ ३ तीने रूपमा पुण्यात्मा स्री, यही अथ होता पनि खरी 
वाचक शब्द क्रमेले ख्रीलिङ्ग पुंलिङ्ग नपुंसक ३ ढिङ्गमा रहेको हुनाले, 
सुकृति शब्द स्त्रीबाचक नभयेतापनि विशेष्य ( स्त्री) वाचक स्त्री दार 
कलत्र शब्द वमोजिम क्रमैले तीन लिङ्गमा रह्यो ॥ द्रव्यविशिष्ट जस्तै 
दण्डि कुलम्‌ , दण्डिनी स्त्री दण्डिनो दाराः, इत्यादि क्रिया बिशिष्ट जस्तै: 
पाचिका खी, पाचकाः दाराः, पाचकम्‌ कुलम्‌ इत्यादि शब्द विशेष्यकाः 
अधीनमा रहन्छन्‌ ॥ | 


क 


२१४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीरीकयासहितः [ अमरकोषे ३; विशेष्य नि्न वगः 


३. बिदोष्यनिच्नवर्गः 


सुकृती पुण्यवान्धन्या महेच्छस्तु महाशयः २०३० 
हृदयालुः सहृदयो महोत्साहा महोद्यमः २०३१ 
प्रवीणे निष्णाभिन्नविज्ञनिष्णातशिक्षिताः २०३२ 
वैज्ञानिकः कृतमुखः छूदी कुशल इत्यपि २०३३ 
पूज्यः प्रतीक्ष्यः सांशयिकः संक्षयापन्नमानसः २०३४ 
दक्षिणीयो दक्षिणाहस्तत्र दक्षिण्य इत्षपि २०३५ 
स्युवदान्यस्थूललक्ष्यदानशौण्डा बहुप्रदे | २०३६ 
जैवातृकः स्यादायुष्मानन्तर्वाणिस्तु शास्रवित्‌ २०३७ 
परीक्षकः कारणिको वरदस्तु समर्थकः २०३८ 
हषमाणे विकुर्वाणः प्रमना हृष्टमानसः २०३९ 


२०३०-२०५० सुकत, पुण्यवान्‌ , धन्यः, ३ भाग्यमानीका नाम ॥-- 
महेच्छः, महाशयः, २ ठूलो इच्छा हुनेका नाम ॥--ह्वदयालः, सुहृदयः, २ 
शुद्ध मन हुनेका नाम ॥--महोत्साहः, मद्दोद्यमः, २ ठूलो उत्साह गर्नेका 
नाम ॥--प्रबीणः, निपुणः, श्रभिश्ञः, विज्ञः, निष्णातः, शिक्षितः, वेज्ञानिकः, 
कृतमुखः, कृती, कुशलः, १० सिपालुका नाम ॥--पूज्यः, प्रतीक्ष्यः, २ 
मान्नु पर्ने पूज्यका नाम ॥--साँशयिकः, संशयापन्नमानसः, २ सन्देह 
मान्नेका नाम ॥--दक्षिणीयः, दक्षिणाहः, द्षिण्यः, ३ दक्षिणा दिन योग्य 
( सत्पात्र )का नाम ॥-वदान्यः, स्थूललक्ष्यः, दानशौण्डः, बहुप्रदः, ४ 
धेरै दान गर्नेका नाम | 1--जैवातूकः, आयुष्मान्‌, २ पूरा ( दीर्घायु ) 
हुनेका नाम ॥--्रन्तर्वाणिः, शाख्रवित्‌, २ शास्त्र जान्नेका नाम ॥-- 
परीक्षकः, कारणिकः, ९ प्रमाणले श्रथे निश्चय गर्न ( परीक्षक )का नाम ॥ 
-णवरदु:, समधकः २ बर (इच्छा) लागेको वस्तु दिनेका नाम ॥-- 
इर्षमाणः, विकुर्वाणः, प्रमनाः, हृष्टमानतः, ४ प्रसन्न ( खुशी ) हुनेका नाम ॥ 
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दुर्मना विमना अन्तर्मनाः स्यादुत्क उन्मनाः २०४० 
दक्षिणे सरलोदारो सुकला दातृभोक्तरि २०४१ 
तत्परे प्रसितासक्ताविष्टार्थोचक्त उत्सुकः २०४२ 
प्रतीते प्रथितर्यातवित्त विज्ञात विश्रृताः २०४३ 
गुणेः प्रतीते तु कृतलक्षणाहतलक्षणौ २०४४ 
इभ्य आद्यो धनी स्वामी त्वीञ्वरः पतिरीशिता २०४५ 
अधिभूनायके नेता प्रभुः परिवृदाऽधिपः २०४६ 
अधिकद्धिः समृद्धः स्यात्‌ कुटुम्बव्यापृतस्तु यः २०४७ 
स्यादभ्यागारिकस्तस्मिन्नुपाधिश्च पुमानयम्‌ २०४८ 
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दुर्मनाः, विमनाः, अन्तर्मनाः, ३ दिक्दार ( व्याकुल चित्त हुने ) का 
नाम ॥-उत्कः, उन्मनाः, २ मन्लागेको कुरो हेने सुन्न हत्पताउनेका 
नाम ॥।-दक्षिणः, सरलः, उदारः, ३ सोझो चित्त हुनेका नाम॥-- 
दातृभोक्तरि सुकलः १ दिने खानेको नाम ॥--तव्परः, प्रसितः, श्रासक्तः, ३ 
केही कार्यमा तत्पर हुनेका नाम ॥«- इृष्टार्थोयुक्त:, उत्सुकः, २ अभिळषित 
बस्तुमा उद्योग गर्नेका नाम ॥--प्रतीतः, प्रथितः, ख्यातः, वित्तः, 
विज्ञातः, विश्रुतः, ६ प्रसिद्ध भयेका का नाम ॥-- कृतलक्षणः, आइतलक्षण:, 
२ सोर्यादि गुणले प्रसिद्ध भयेकाका नाम ॥--इभ्यः, श्राञ्यः, घनी, ३ 
घनीका नाम ॥--स्वामो, इश्वरः, पतिः, ईशिता, . अघिभूः, नायकः, 
नेता, प्रभुः, परिवृढः, अधिपः, १० स्वामी ( मालिक) का नाम ॥-- 
्रविकदिः, समृद्धः, २ अधिक धन हुनेका नाम ॥- कुटुम्बब्याप्रृतः, 
श्रभ्यागारिकः, उपाधिः, २ बहुकुटुम्बी ( जाहानियाँ )का नाम । वरैरङ्गरूपे- 
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अवाचि मूकोञ्थ मनेजवसः पित्संनिमः २०५१ 
सत्कृत्यालंकृतां कन्यां या ददाति स कूकुदः २०५२ 
लक्ष्मीवाँछक्ष्मणः श्रीलः श्रीमान्स्निग्धस्तु वत्सलः २०५३ 
स्याहयाठुः कारुणिकः कृपालुः सूरतः समाः ` २०५४ 
स्वतन्त्त्रोऽपावृतः स्वैरी स्वच्छन्दे निरवग्रहः २०५५ 
परतन्तत्रः पराधीनः परवान्नाथवानपि २०५६ 
अधीना निघ्न आयत्तोऽस्वच्छन्दा गृह्यकोऽप्यसो २०५७ 
खलपूः स्याद्बहुकरो दी ्षसत्रथिरक्रियः २०५८ 
जास्माऽसमीच्यकारी स्यात्कुण्ठा मन्दः क्रियासु यः २०५९ 
कर्मक्षमेऽलंकमीणः क्रियावान्कमसद्यतः | २०६० 


रुपेतो यः स सिंहसंहननः १ शरीर र रूप राम्रो हुनेको नाम ॥ निर्वाये १ 
सुखदुःखमा समान रहेर स्वकतेव्य पालन गर्नेको नाम ॥ श्रवाक्‌ , मूकः, 
२ ळाटाका नाम ॥--मनौजवसः, पितृसन्निभः, २ बाबू जस्तै छोराका नाम । 
श्राद्रपू्वंकमलंकृतां कन्यां यो ददाति स कूकुदः १ शृङ्गार गरेकी कन्या विधि 
पूर्वेक योग्यबरलाई दिनेको नाम ॥--लक्ष्मीवान्‌, लक्ष्मणः, श्रीलः, 
श्रीमान्‌ , ४ धन र गृह सोभा प्रसस्त हुनेका नाम ॥।--खिग्यः बत्सल:, २ 
प्रेम गर्नेका नाम ॥--दयालुः, कारुणिकः, कृपालुः, सूरतः, ४ दयावान्‌ 
( दयागर्ने )का नाम ॥ स्वतन्त्रः, अपावृतः, स्वेरी, स्वच्छन्दः, निरग्रहः, 
५ आफु खुसीका नाम ॥-परतन्त्रः, पराधीनः, परवान्‌, नाथवान्‌, ४ 
परतन्त्र ( अकोका अधीनमा रहने )का नाम ॥- अधीनः निन्नः श्रायत्तः 
अस्वच्छन्दः, णह्मकः ५ वशमा अधीनका नाम ॥- खलपूः, बहुकरः, 
२ खलो बढार्ने र साधारण झाडू बढारू गर्नेका नाम ॥-- दोधंसूत्र:, 
चिरक्रियः, २ दीर्घसूत्र (जुँसा) का नाम ॥--जाल्मः, ग्रसमीच्य- 
कारी २ बिचार नगरी काम गर्नेका नाम । यः क्रियासु मन्दः स कुण्ठः १ 
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स काम कर्मशीलो यः कमंश्रस्तु कर्मठः २०६१ 
भरण्यभ्ुकमंकरः कर्मकारस्तु तत्क्रियः २०६२ 
अपस्नातो मृतस्नात आमिषाशी तु शौष्कलः २०६३ 
बुझुक्षितः स्थात्शुधिता जिघत्सुरशनायितः २०६४ 
परान्नः परपिण्डादा भक्षक घस्मरोऽञ्रः २०६५ 
आद्यूनः स्यादोदरिके! विजिगीषाविवजिते २०६६ 
उभौ त्वात्मंभरिः कुक्षिंभरिः स्वोदरपूरके २०६७ 
सर्वान्नीनस्तु सर्वान्नभोजी गुध्तुस्तु गर्धनः ` २०६८ 
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छ त ENS यसा नत HON 
काम झटू गने न शक्नेको नाम ॥--कर्मक्षम:, श्रलंकर्मीण:, २ सहजेले 
काम पत्ते गर्नेका नाम ॥--क्रियावान्‌ १ काममा लागी रहनेको नाम ।। 
कार्मः, कर्मशीलः, २ काम गरी रहने स्वभाववालाका नाम ॥ कमंशूरः, 
कमठः, २ काममा शुरिनेका नाम ॥-भरण्यभुक्‌, ककरः, २ ज्याला 
( वेतन ) ल्यिर काम गर्ने खेताळाका नाम॥ कर्मकारः १ बिना वेतन 
काम गर्नेका नाम ॥--शअ्रपस्तनातः, मृतखातः, २ खल्को हाळनेका नाम ॥- 
्रामिषाशी, शोष्कलः, २ माछा मासु खानेका नाम । ।— बुभुक्षितः, ज्लुधितः, 
जिघत्सुः, अशनायितः, ४ भोकायेकाका नाम ।।--परान्नः, परपिण्डादः, २ 
आकोका अन्नले जीविका गर्नेका नाम। । भक्षकः, घस्मरः, श्रदमरः, ३ 
खळ्चुबाका नाम ।।--य्राद्यूनः, श्रौदरिकः, १ पेटमात्र पाल्न पाये पुग्ने 
विशेष उन्नति नगर्नेका नाम :।1--आत्मंभरिः, कुक्षिभरिः, २ आफ्नु 
पेटभनेपाये पुग्ने आर्काको वास्ता नगर्नेका नाम ॥ सर्वान्नीनः, सर्वान्नभोजी, 
२ सवैको अन्न खानेका नाम॥ रध्नुः गर्धनः, छुब्धः, श्रभिलाषुकः, 
तृष्णक, ५ छोभीका नाम ॥-छोड॒पः लोलुभः, २ ज्यादा लोभीका नाम ॥- 
१५ 
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मत्ते शोण्डोत्कटक्षीबाः कामुके कमिताऽनुकः २०७१ 
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चइयः प्रणेयो निभूतविनीतप्रश्रिताः समाः २०७४ 
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स्यादशष्टे तु शालीनो विलक्षो विस्मयान्विते २०७६ 
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गाता... ता त य 
सोन्मादः, उन्मदिष्णुः, २ ८. उन्मदिष्णाः, २ उन्मादवाळा ( पागल ) का नाम ॥--श्रविनीतः, 
समुद्धतः, ९ अविनीतः ( उद्धत ठाडा )का नाम ॥- मत्तः, शौण्डः, 
उत्कटः, दबः, ४ मत्त ( भाङ्‌ रक्सी प्रश्र॒तिले वेहोस-भयेका )का 
नास ॥--कामुकः, कमिता, अनूकः, कम्रः, कामयिता, अमीकः, कमनः, 
कामनः, श्रमिकः, & कामी ( ख्रीमाळम्पट )का नाम ॥--विधेयः, 
विनयग्राही, वचनेस्थितः, श्राश्रवः, ४ अह्वायेको मान्नेका नाम ।।-वश्यः, 
प्रणेयः, २ बसमा पर्नेका नाम ॥- निभ्यृतः, विनीतः, प्रश्रितः, ३ नम्रका 
नास ॥-ाधृष्टः, धृष्णक्‌ , वियातः, ३ श्ट ढिढाका नाम ॥--प्रगल्भः, 
प्रतिभान्वितः, २ बखतमा बुद्धि फुनेंका नाम ॥-अधृष्ट, शालीनः, २ 
आधृष्ट ( घकाउने )का नाम ॥।--विलक्षः, विस्मयान्वितः, २ आश्चर्य 
मान्नेका नाम ॥--श्रधोरः, कातरः २ काँतरका नाम ॥--त्रस्तः भीरः, 
भीरकः, भोलुकः, ४ डरछेरूवाका नाम ॥--आशंसुः, आशंसिता, २ आसा 
( उमेद ) गर्नेका नाम ॥-झहयालुः, ग्रहीता, २ भनेको ढिने ( ग्रहण ) 
गर्नेका नाम ॥--भ्रद्धालः १ श्रद्धा गर्नेको नाम ॥--पतयाढः, पातुकः, २ 
खस्ने ( गिर्नेंका ) नाम ॥-लजाशोलः, अपत्रपिष्णुः, २ लज्जा मान्नेका 
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जज 
नाम ॥ - वन्दारुः, अमिवादकः, २ श्रद्धापूवेक ढोगनेका नाम ।--शरारु:, 
घातुकः, दिँखः) रे हिंसा गर्नेका नाम |--वर्विष्णु:, वर्धनः, २ बढनेका 
नाम ॥--उस्तिष्णुः, उत्ततिता, २ उफ्रनेका नाम ॥--अलंकरिष्णु:, 
मण्डनः, १ सिगारिनेका नाम ॥-- भूष्णुः, भविष्णुः, भविता, ३ सप्रनेका 
नाम ॥-वतिष्शुः, वर्तनः, २ रहने ( खप्ने )का नाम ॥--निराकरिष्णुः, 
त्रिप्तु, २ मिल्काउने ( फ्याक्ने )का नाम ॥ सान्द्रलिग्ब: मेदुरः २ खूब 
चिल्लाका नाम ॥-श्चाता, विदुरः, बिन्दुः, ३ जान्नेका नाम॥-- विकासी, 
विकस्वरः, २ फुलनेका नाम ॥!--बिसृत्वरः, विसुमरः, प्रसारी, विसारी, ४ 
फेलिनेका नाम ॥--सहिष्णुः, सहनः, क्षन्ता, तितिक्षुः, क्षमिता, चमी, ६ 
सहनेका नाम ॥-टक्रोधनः, अमर्षणः, कोपी, ३ क्रोधी ( रिसाउने )का 
नाम ॥--चरड:, अत्यन्तकोपनः २ अतिक्रोबी ( अत्यन्त रिसाउने )का 
नाम ॥--जागरूकः, जागरिता, २ जागे रहनेका नाम ॥-_धूर्णितः, 
प्रचलायितः, २ निद्रामा घुर्नेका नाम ॥—स्वप्नक्‌ , शयालुः, निद्रालुः, ३ 
अति सुत्नेका नाम ॥-निद्राणः, शयितः, : २_निधाइनेका नाम ॥-- 
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पराडमुखः पराचीनः स्यादवाडप्यधामुखः | २०९१ 
देवानश्वति देवद्यड विष्वद्यङ विष्वगश्वति २०९२ 
यः सहाश्वति सध्य्यड स स तियंङ यस्तिरोऽञ्चति २०९३ 
वदे! वदावदे। वक्ता वागीशा वाक्पतिः समौ २०९४ 
बाचोयुक्तिपटुर्वाग्मी वावदूके५तिवक्तरि २०९५ 
स्पाजल्पाकस्तु वाचालो वाचाटो बहुगह्मबाक २०९६ 
दुमुखे मुखराबद्धमुखो शक्लः प्रियंवदे २०९७ 
लाइलः स्यादस्फुटवाग्गह्यंवादी तु कद्रदः २०९८ 
समौ कुवादकुचरो स्यादसोम्यस्वरे।ऽस्वरः २०९९ 
रवणः शब्दने नान्दीवादी नान्दीकरः समो | २१०० 


पराङमुखः, पराचीनः, २ विमुख ( कंढो ) फर्काउनेका नाम ॥--अवाड , 
अधोमुखः, ३ उँघोमुख गर्नेका नाम ॥ यो देवानञ्चति स देवद्ूङ १ 
देवताको पूजा गर्नेको नाम ॥ यो विध्वगञ्चत स विष्वद्यूड १ चारेतिर 
ङाग्नेको नाम ॥ यः सहाञ्चति स सध्प्यङ १ सँग लाग्नेको नाम ॥-- 
यस्तिरोऽञ्चति स तियंङ १ तेसो हिडनेको नाम ।।--बदः, वदावदः, वक्ता, ३ 
बक्ता ( बोलकड )का नाम ॥--वागौशः, वाक्पतिः, २ उचित बोल्नेका 
नाम ॥--वाचोयुक्तिपटुः, वाग्मी, २ खूब असल बोल्नेका नाम ॥-- 
वावदूकः, श्रतिवक्ता, २ घेरे बोल्नेका नाम ॥--जल्पाकः, वाचालः, वाचाट 
बहुगह्य बाकू, ४ तथ्य कुरो नजानी धेरे बोल्नेका नाम ॥-दुमुंखः, मुखर 
श्रबद्वमुखः, रे दुमुखा ( कच्कचे )का नाम ॥।-शक्कः, प्रियंवदः, २ प्रिय 
( मिठो बोल्ने )का नाम ॥-लोइलः, श्रस्ुटवाक्‌ , २ अक्षर खायेर 
अस्पष्ट बोलनेका नाम ॥--गह्य वादी, कद्वदः, २ नजाति (नराम्रो) 
बोल्नेका नाम ॥--कुवादः, कुचरः, २ आकांको ( बत्खोई ) गरेर बोल्नेका 
नाम ॥-अ्सौम्यस्वरः, अस्वरः, २ रूखो नमीठो स्वर हुनेका नाम॥-- 
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जडाऽज्ञ एडमूकस्तु वक्तुं श्रोतुमशिक्षिते २१०१ 
तृष्णींशीलस्तु तूष्णीका नग्नोऽवासा दिगम्बरे २१०२ 
निष्कासितोऽवकृष्टः स्यादपध्वस्तस्तु धिक्कृतः २१०३ 
आत्तगर्वोऽभिभूतः स्याद्दापितः साधितः समो २१०४ 
प्रत्यादिष्टो निरस्तः स्यात्‌ प्रत्याख्याता निराकृतः २१०५ 
निकृतः स्याद्विप्रकृता विप्रझव्धस्तु वञ्चितः २१०६ 
मनोहतः प्रतिहतः प्रतिबद्धो हतश्च सः २१०७ 
अधिक्षिप्तः प्रतिक्षिप्तो बद्धे कीलितसंयतो २१०८ 
आपन्न आपत्प्राप्तः स्यात्‌ कांदिशीको भयद्रुत , २१०९ 


रवणः, शब्दनः, २ सामान्य शब्द गर्नेका नाम ॥--नान्दोवादी, नान्दीकर 
२ मङ्गल वचन बोल्नेका नाम ॥--जडः, अज्ञः, २ जड़॒( पटमूखे )का 
नाम ॥ एडमूकः १ बोल्न सुन्न नजान्ने लाटो बहिराको नाम ॥-- 
तृष्णीशी नः, तूष्णोकः, २ चुप लाग्नेका नाम ॥--नग्नः, अवासाः, दिगम्बर 
३ सङ्गा (नाङ्गा )का नाम ॥--निष्कासितः, अवकृष्टः, २ लगायेका 
कामबाट तिकालियेकाका नाम ।।--अपध्वस्तः, धिक्कृतः, २ धिक्कार पायेका 
( झपारियेका )का नाम ॥ --श्रात्तगर्वः, अभिभूतः, २ घमण्ड तोडियेका 
का नाम ॥--दापितः, साधितः, २ दिलाइयेकाका नाम ॥--प्रव्यादिष्ट 
निरस्तः, प्रत्याख्यातः, निराकृतः, ४ प्रत्याख्यान ( स्वीकार ) नगरियेकाका 
नाम ॥--निकृतः, विप्रकृतः, २ अपकार गरियेकाका नाम ॥- विप्रलब्धः, 
वञ्चितः, २ ठगियेकाका नाम ।।-मनोहृतः, प्रतिहतः, प्रतिबद्धः, हतः, ४ 
आफ्नु काये असफळभे हिस्स ( ङिच्च ) पर्नेका नाम ॥--अधिक्तिप्त:, 
प्रतिक्षिप्तः, २ झॉटियेकाका नाम ॥-—बद्धः, कीलितः, संयतः, ३ बाँधियेका- 
का नाम ॥--श्रापन्न, आपत्प्राप्तः, २ आपत्तिमा पर्नेका नाम ॥--कांदि- 
शीकः, भयद्रुतः, २ डरले ्रात्तियेका ( कता जाडं कता जाउँ) भयेकाका 
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आक्षारितः क्षारिताऽभिशस्ते संकसुकोऽस्थिरे २११० 
व्यसनातोपरक्तौ द्वौ विहस्तव्याकुलो समो : २१११ 
विक्लवो विह्वलः स्यात्तु बिवशोाऽरिषटदष्टधीः २११२ 
कइयः कशाहें संनद्धे त्वाततायी वधायते २११३ 
द्वेष्ये त्वक्षिगता वध्यः शीषच्छेय इमो समो २११४ 
विष्या विषेण या वध्या मुसल्या मुसलेन यः २११५ 
विश्विदानाऽकृष्णकर्मा चपलश्चिकुरः समो २११६ 
दोपेकरक पुरोभागी निकृतस्त्वनृजुः शठः २११७ 
कर्णेजपः सूचकः स्यात्‌ पिशुनो दुर्जनः खलः २११८ 


SSIS 


नाम ॥--आ्राक्षारितः, क्षारितः, अभिशस्तः, ३ समाजमा गर्हित बातलागेका- 
का नाम ॥--संकसुकः, श्रस्थिरः, २ अस्थिर ( चञ्चल ) चित्त हुनेका 
नाम ॥--व्यसनातः, उपरक्त, २ दैबलागेर मानिसले गदा आजीत 
पीडित अयेकाका नाम ॥--विहस्तः, व्याकुलः, २ शोकादिले व्याकुळ 
भयेकाका नाम ॥--विङ्कवः, विहलः, २ शोकादिले गलेकाका नाम ॥-- 
विवशः, श्ररिष्दुष्टधीः:, ९ मरण नजीक आयेर अहमँत्यैलागेकाका नाम । 
कश्यः, कशाहः, ५ कोराठोक्नलायकका नाम ।। आततायी १ मान 
हायक आततायीका नाम ॥--श्रमिदोगरदश्चैव शब्जपाणिधनापहः । क्षेत्रः 
दारहरश्चैव षडेते आततायिनः ॥ ई ६ आततायि किन्छन्‌ ॥- द्वेष्यः, 
ग्रक्षिगतः, २ रिसगरियेकाका नाम ॥ वध्यः, शीर्षच्छेद्यः, २ मानेलायक- 
का नाम ॥।--यो बिषेश बध्यः स विष्यः १ बिषः ख्वायेर मानलायकको 
नाम ॥ यो मुसलेन वध्यः स मुसल्यः १ मुसलले ठोकेर मानेलायकको 
नाम ॥-शिश्चिदानः, श्रकृष्णकर्मा, २ पुण्य गर्नेका नाम ॥--चपलः, 
चिकुरः, २ चट्‌ पढेका नाम॥--दोषेकहक्‌ , पुरोमागी, २ खोटळाउनेका 
नाम ॥--निकृतः, श्रदजुः, शठः, ३ दूषित अन्तकरण हुने ( शट कपटि 
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नृशंसा घातुकः क्ररः पापो धूतस्तु वञ्चकः २११९ 
अज्ञे मूढयथाजातमूरखवैधेयबालिशाः २१२० 
कदय कृपणक्षुद्रकिंपचानमितंपचाः - २१२३१ 
निःस्वस्तु दुर्विधो दीनो दरिद्रो दुर्गताऽपि सः २१२२ 
वनीयके याचनको मार्गणा याचकार्थिनो २१२३ 
अहंकारवानहंयुः शुमंयुस्तु शुभान्वितः २१२४ 
दिव्यापपादुका देवा नृगत्राद्या जरायुजाः २१२५ 
स्वेदजाः कृमिदंशाद्याः पक्षिसर्पादयोऽण्डजाः २१२६ 
उद्धिदस्तरुगुल्माद्या उद्धिदुद्धिजपुद्धिदम्‌ २१२७ 


वद्मास ) का नाम ॥|--कर्णोंजपः, सूचकः, २ काने खुसीगरी अर्काको 
अपवाद गनका नाम ॥-विशुन+, हुजनः, खलः, ३ छुल्याहाका नाम ॥ 
आवर, घातुकः, क्रूरः, पापः, ४ अर्काको द्रोह (विगार ) गर्नेका 
नाम ॥--धूतः, वञ्चकः, २ ठगका नाम ॥--अज्ञ:, मूढः, यथाजातः, मूः, ` 
वषेयः, बालिशः, ६ मूखंका नाम ॥ कदर्यः, कृपणः, छुद्र, किंपचानः 
मितंपचः, ५ कंजुस्‌ कृपणी ( छुद्र )का नाम ॥--निःस्वः, दुर्विधः, दीन 

दरिद्रः, दुर्गतः, ५ कंगाळोका नाम ॥--वनीयकः, याचनकः, मार्गणः) ` 
याचकः, अर्थी, ५ माग्नेका नाम ॥--अहंकारवान्‌ , श्रहंयुः, २ अहंकारी 
( घमण्डी )का नाम ॥-शुभंयुः, शुभान्वितः, २ कल्याण चिताउनेका ` 
नाम ॥ दिव्योपपादुका १ देवयोनि ( देवता )को नाम ॥--जरायुजाः १. 
साळ नालले युक्तभै जन्मने मानिस गाइँभैसी घोड़ा आदिको नाम ॥-- 
स्वेदजाः, १ भूस्वेद जमीन आदिको गर्मी पसिनाबाट पैदा हुने कमिला 
डास उडुस जंरा आदिको. नाम ॥ अण्डजाः १ फुलबाट जन्मने पक्षी 
सपं आदिको नाम ॥ इति बिशेष्यतिष्नान्तरगतः प्राणिवर्गः। अथ स्थावर 
वर्गे: ॥--उद्धित्‌ , उद्धिजम्‌ , उद्भिदम्‌ , ३ प्रथिबीमा उम्रने तृण आदिका: 
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सुन्दरं रुचिरं चारु सुषमं साधु शाभनम्‌ २१२८ 
कान्तं मनोरमं रुच्यं मनोज्ञं मञ्जु मञ्जुलम्‌ २१२९ 
तदासेचकं तृपर्नास्त्यन्ता यस्य दर्शनात्‌ २१३० 
अभीष्टेऽमीप्सितं हृद्यं दयितं वल्लभं प्रियम्‌ २१३१ 
निकृष्टप्रतिकृष्टावरेफयाप्यावमाधमाः २१४२ 
कुपूयकुत्सितावद्यखेटगद्योणकाः समाः २१३३ 
मलीमसं तु मलिनं कच्चरं मलदूषितम्‌ २१३४ 
पूतं पवित्रं मेध्यं च वीध्रं तु विमलार्थकम्‌ २१३५ 
निर्णिक्तं शाधितं मृष्टं निःशाष्यमनवस्करम्‌ २१३६ 
असार फर्गु शून्यं तु वशिकं तुच्छ रिक्तके २१३७ 
क्लीवे प्रधानं प्रभुखप्रवेकानुत्तमात्तमाः २१३८ 
युख्यवर्यवरेण्याश्च प्रवहोंऽनवराध्यवत्‌ २१३९ 


नाम ।।--सुन्दरम्‌ , रुचिरम्‌, चारु, सुषमम्‌, साधु, शोभनम्‌ , कान्तम्‌ , 
मनोरमम्‌ , रुच्यम्‌ , मनोज्ञम्‌, मञ्जु, मञ्जुलम्‌ , १२ राम्राका नाम ॥-- 
भ्रासेचनकं १ हेदी नअघाईने अति राम्राका नाम॥- श्रभीष्टम्‌ , श्रमो- 
प्सितम्‌ , हृद्यम्‌ , दयितम्‌ , वल्लभम्‌ , प्रियम्‌ , ६ प्यारा चिजका नाम ॥-- 
निकृष्टः, प्रतिकृष्टः, श्रर्वा, रेफः, याप्यः, श्रवमः, श्रघमः, कुपूयः, कुत्सितः, 
अवद्यः, खेटः, गह्मः, श्रणकः, १३ घटिया ( अधम )का नाम ॥-- 
मलीमसम्‌ , मलिनम्‌ , कच्चरम्‌, मळदूषितम्‌ , ४ मेलाका नाम। ।—पूतम्‌ , 
पवित्रम्‌ , मेध्यम्‌ , ३ पवित्र (शुद्ध )का नाम ॥--वीध्रम्‌ , विमलम्‌, २ 
निर्मल ( सप्फा )का नाम ॥--निर्णिक्तम्‌ , शोधितम्‌ , मृष्टम्‌ , निःशोष्यम्‌ , 
श्रनवस्करम्‌ , ५ शुद्ध सफा सुग्ध पारियेकाका नाम ॥--श्रसारम्‌, फल्गु, 
२ केही सार सत्व नभयेकाका नाम ॥--शन्यम्‌, वशिकम्‌, तुच्छम्‌ , 
रिक्तम्‌, ४ खाली (रित्ता )का नाम ॥।== प्रधानम्‌ , प्रमुखः, प्रवेकः 
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पराध्यांग्रप्राग्रहरप्राग्ऱ्याग्ऱ्याग्रीयमग्रियम्‌ २१४० 
श्रेयान्‌ श्रेष्ठः पुष्कलः स्यात्‌ सत्तमश्चातिशामने २१४१ 
स्युरुत्तरपदे व्याघ्रपुं गवषभकुञ्जराः २१४२ 
सिंहशादूलनागाद्याः पुंसि श्रेष्ठार्थगोचराः २१४३ 
अप्राग्स्य द्वयहीने द्वे अप्रधानोपसर्जने २१४४ 
विशङ्कटं पृथु बृहद्विशालं प्रथुलं महत्‌ २१४५ 
वड्रोरुबिपुलं पीनपीव्नी तु स्थूलपीवरे २१४६ 
स्ताकाल्पक्षुलकाः क्ष्मं इलक्ष्णं दग्रं कृशं तनु २१४७ 
ख्रियां मात्रा त्रुटिः पुंसि लबलेशकणाणवः २१४८ 

अत्यल्पेल्पिष्ठमल्पीयः कनीयोाऽणीय इत्यपि २१४९ 
प्रभूतं प्रचुरं ग्राज्यमदश्रं घहुलं बहु २१५० 


श्रनुत्तम:, उत्तमः, मुख्यः, वर्यः, वरेण्य:, प्रवहः, श्रनवराध्येः, परार्ध्यः, श्रग्न:, 
प्राग्रहरः, प्राम्प्यः, अग्प्यः, अग्रीयः, श्रग्रिय:, १७ मुख्य (प्रधान) का नाम ॥ 
ग्रधानं नित्य नपुंसकमाछ ॥ श्रेयान्‌ , श्रेष्ठ, पुष्कलः, सत्तमः, अतिशोभनः, ५ 
अति असलका नाम ।।- -व्याघ्रः, पुंगवः, ऋषभः, कुञ्जरः, सिहः, शादूलः, ई 
६२ इत्यादि अरू पनि शब्द समासमा उत्तरपदभयेमा श्रेष्ठाथे बोधक हुन्छन्‌ 
पुंलिङ्गमा छन्‌ एक्लैभयेमा आफ्नु अर्थेबोधक हुन्छन ॥। श्रप्रास्यम्‌ , अप्रधानम्‌, 
उपसर्जनम्‌, ३ अमुख्यका नाम । अप्रधानोपसजने नपुंसकमाछन्‌॥-- 
विशङ्कटम्‌ , पथु, बृहत्‌ , विशालम्‌ , प्थुलम्‌ , महत्‌ , बड्म्‌ , उरू, विपुलम्‌, 
९ ठूला ( फेलावट )का नाम ॥--पीनम्‌ , पौव, स्थूलम्‌ , पीवरम्‌, ४ 
सोटाका नाम ॥-स्तोकः, श्रल्पः, ज्ुल्लकः, रे सानाका नाम ॥-- 
सूइमम्‌ , श्लक्षणम „ दभ्रम्‌ , कृशम्‌ , तनु, मात्रा, त्रुटिः, लवः, लेशः, कणः, 
अणुः ११ साहेसानाका नाम । मात्रात्रुटि ख्रीलिङ्गमाछन्‌ । लवादिः 
'युंमाछन्‌ ॥--श्रल्पिष्ठम्‌, श्रल्पीयः, कनीयः, श्रणोयः, ४ अत्यन्त सानाका 
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पुरुहूः पुरु भूयिष्ठं स्फारं भूयश्च भूरि च २१५१ 
परःशताद्यास्ते येषां परा संख्या शतादिकात्‌ २१५२ 
गणनीये तु गणेयं संख्याते गणितमथ समं सवम्‌ २१५३ 
विश्वमशेषं कृत्स्नं समस्तनिखिलाखिलानि निःशेषम्‌ २१५४ 


समग्रं सकलं पूर्णमखण्डं स्यादनूनके २१५५ 
घनं निरन्तरं सान्द्रं पेलवं विरलं तनु २१५६ 
समीपे निकटासन्नसंनिकृष्टसनीडवत्‌ २१५७ 
मदेशाभ्याशसविधसमर्यादसवेशवत्‌ २१५८ 
उपकण्ठान्तिकाभ्यणाभ्यग्रा अप्यमितोऽव्ययम्‌ २१५९ 
संसक्ते त्वव्यवहितमपदान्तरमित्यपि २१६० 
नेदिष्ठमन्तिकतमं स्याहुरं विप्रकृष्टकम्‌ २१६१ 


नाम ॥--प्रभूतम्‌ , प्रचुरम्‌ , प्राज्यम्‌ , श्रदश्रम्‌, बहुलम्‌ , बहु, पुरुहूः, 
पुरु, भूयिष्ठम्‌ , स्फारम्‌, भूयः, भूरि, ११ धेरैका नाम। परःशताः, १ 
सय भन्दा वढताको नाम ॥ परःसहस्राः १ हजार भन्दा बढताको नाम ।।- 
गणनीयम्‌ , गणेयम्‌, २ गन्न सकिने गन्नु पर्नेका नाम ॥-संख्यातम्‌ , 
गणितम्‌, २ गनियेकाका नाम ।।-समम्‌ , सर्वम्‌, विश्वम्‌ , अशेषम्‌ , 
कृत्खम्‌ , समस्तम्‌ , निखिलम्‌ , अखिलम्‌ , निशेषम्‌ , समग्रम्‌ , सकलम्‌ , पूर्णम्‌ , 
अखण्डम्‌ , अनूनकम्‌ , १४ सघे ( निशेषका ) नाम ॥ घनम्‌ , निरन्तरम्‌ , 
सान्द्रम्‌ , ३ घनीभूत ( बालका )का नाम ॥-पेलवम्‌ , विरलम्‌ , तनु, ३ 
पातल्ञाका नास ॥--समीपः, निकटः, अ्रासन्नः, सन्निकृष्टः, सनीडः, संदेशः, 
अभ्याशः, सविधः, समर्यादः, सवेशः, उपकणठः, अन्तिकः, श्रभ्यणंः, 
श्रम्यग्रः, अभितः, १५ समीप ( नगीचका ) नाम । श्रभित भव्ययमा- 
छ ।॥।-संसक्तम्‌ , अव्यवहितम्‌ , श्रपदान्तरम्‌ , ३ संयुक्त ( जोरियेकाका ) 
नाम ॥--नेदिष्ठम्‌ू , अन्तिकतम्‌ , २ साहे. नगीचका नाम ॥--दूरम्‌ , 
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दवीयश्च दविष्ठं च सुदूरं दीघमायतम्‌ २१६२ 
वतुंलं निस्तलं वृत्तं बन्धुरं तून्नतानतम्‌ " २१६३ 
उचचप्रांशन्नतादग्रोच्छितास्तुङ्गेऽथ वामने २१६४ 
न्यङ्नीचखवहस्वाः स्युरवाग्रेऽवनतानतम्‌ २१६५ 
अरालं वृजिनं जिक्ममूर्मिमत्कुश्वितं नतम्‌ ` २१६६ 
आविद्धं कुटिलं भुग्नं वेछितं वक्रमित्यपि २१६७ 
ऋ जावजिह्यप्रगुणो व्यस्ते त्वप्रगुणाकुलो २१६८ 
शाश्वतस्तु धुवा नित्यसदातनसनातनाः २१६९ 
स्थास्नुः स्थिरतरः स्थेयानेकरूपतया तु यः २१७० 
कालव्यापी स कूटस्थः स्थावरो जङ्गमेतरः २१७१ 
चरिष्णु जङ्गमचरं त्रसमिङ्गं चराचरम्‌ २१७२ 


बिप्रकृष्टकम्‌, २ टाढाका नाम ॥--दवौयः, दबिष्ठम्‌ , सुदूरम्‌ , ३ साहे 
टाढाका नाम। दीर्घम्‌, अ्रायतम्‌ , २ लामाका नाम ॥--वतुलम्‌ , 
निस्तलम्‌ , वृत्तम्‌ , ३ बाटुलाका नाम । उन्नतानतं, बन्धुरं २ ऊचा निचाका 
नाम ।।-उच, प्रांशुः, उन्नतः, उदग्रः, उच्छितः, तुङ्गः, ६ अग्लाका नाम ॥- 
वामनः, न्यक्‌ , नौचः, खर्वः, ह्ृस्वः, ५ होचाका नाम ॥--अक्षाग्रम्‌ , 
अवनतम्‌ , आनतम्‌, ३ घोप्‌ टियेकाका नाम ॥--श्ररालम्‌, वृजिनम्‌, 
जिझम्‌ , ऊर्मिमत्‌ , कुञ्चितम्‌, नतम्‌, ्राबिद्धम्‌, कुटिलम्‌, भुग्नम्‌, 
वेल्लितम्‌ , बक्रम्‌ , ११ बाङ्गा ( टेढाका ) नाम ॥--ऋजुः, अजिह्मः, प्रगुणः, 
३ सोझाका नाम ॥-व्यस्तः, अप्रगुणः, आकुलः, ३ मिसियेका ( छास 
मिसभयेकाका नाम ॥--शाश्वतः, ध्रुबः, नित्यः, सदातनः, सनातनः, ५ 
नित्य ( सँधै रहनेका ) नाम ॥-स्थास्नुः, स्थिरतरः, स्थेयान्‌, २ अति- 
स्थिर ( टिकाउका ) नाम । य एकरूपतया कालव्यापी स॒ कूटस्थः १ सँधै 
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चलनं कम्पनं कम्प्रं चलं लोलं चलाचलम्‌ २१७३ 
चञ्चलं तरलं चेव पारिप्छवपरिप्लवे २१७४ 
अतिरिक्तः समधिको दृढसंधिस्तु संहतः २१७५ 
कर्कशं कठिनं क्ररं कठोर निष्ठुर इढम्‌ २१७६ 
जरठं मू्तिमन्मूत प्रवृद्धं प्रौढमेधितम्‌ २१७७ 
पुराणे प्रतनप्रलपुरातनचिरंतना: २१७८ 
प्रत्यग्रोऽभिनवो नव्या नवीने नूतनो नवः २१७९ 
नूत्नञ्च सुकुमार तु कोमलं मृदुल मदु २१८० 

अन्वगन्वक्षमचुगेऽनुपदं क्लीबमव्ययम्‌ २१८१ 
प्रत्यक्षं स्यादैन्द्र यकमप्रत्यक्षमतीन्द्रियम्‌ २१८२ 


एक नास रहनेको नाम ॥--स्थावरः, जङ्गमेतरः, २ स्थावर ( नचल्ने 
वृक्षादि )का नाम ॥--चरिष्णु, जङ्गमम्‌ , चरम्‌ , त्रसम्‌ , इङ्गम्‌ , चराचरम्‌ , 
६ चर ( चल्ने ) मनुष्यादिको नाम ।।--चलनम्‌ , कम्पनम्‌ , कम्प्रम्‌ , २ 
चञ्चल ( चलने हल्लने )का नाम ।।- चलम्‌, लोलम्‌, चलाचलम्‌ , चञ्चलम्‌ , 
तरलम्‌, पारिप्लवम्‌ , परिप्लवम्‌ , ७ चलने ( चञ्चल )का नाम ॥-- 
अतिरिक्त, समधिकः, २ अर्घेला { बढता )का नाम ॥।--ढसंघिः, संदृतः, 
२ हढसंधि ( खूबजोरियेकाका ) नाम ॥--ककशम्‌ , कठिनम्‌ , क्रूरम्‌ , 
कठोरम्‌ , निष्ठुरम्‌ , इढम्‌ , जरठम्‌ , मूर्तिमत्‌ , मूर्तम्‌, ९ कठोर (साहा ) 
का नाम ॥ प्रवृद्धम्‌ , प्रौढम्‌ , एधितम्‌ . ३ बढेकाका नाम ॥--पुराणम्‌ , 
प्रतनम्‌ , प्रलम्‌ , पुरातनम्‌ , चिरन्तनम्‌, ५ पुरानाका नाम ॥-- प्रत्यग्रः, 
भ्रमिनवः, नव्यः, नवीनः, नूतनः, नवः, नूल्ः, * ताजा नयाँका नाम ॥-- 
सुकुमारम्‌, कोमलम्‌, मृदुलम्‌ , मृदु, ४ मुलायम ( नरम ) कमला,का 
नाम ॥--अन्वक्‌ , श्रन्वक्षम्‌ , अनुगम्‌ , अनुपदम्‌ , ४ पछाडीका नास । 
्रनुपदं नपुंमा र अव्यमा पनिछ ॥--प्रत्यद्चम्‌ , ऐन्द्रियकम्‌ , २ प्रत्यक्ष- 
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एकतानोऽनन्यवृत्तिरेकाग्रेकायनावपि २१८३ 
अप्येकसर्ग एकाग््याऽप्येकायनगताऽपि सः २१८४ 
पुंस्यादिः पूवपोरस्त्यप्रथमाद्या अथात्नियाम्‌ २१८५ 
अन्ता जघन्यं चरममन्त्यपाथात्यपहिचमाः २१८६ 
मोघं निरर्थकं स्पष्टं स्फुटं प्रव्यक्तमुख्षणम्‌ २१८७ 
साधारणं तु सामान्यमेकाकी त्वेक एककः २१८८ 
भिन्नाथंका अन्यतर एकस्त्वा5न्येतरावपि २१८९ 
उच्चावचं नेकमेदशृच्चण्डमविल म्बितम्‌ २१९० 
अरुंतुदं तु मर्मस्पृगबाधं तु निरगलम्‌ २१९१ 
प्रसव्यं प्रतिकूलं स्यादपसव्यमपष्ठु च २१९२ 
वामं शरीरं सव्यं स्यादपसव्यं तु दक्षिणम्‌ २१९३ 


इन्द्रियले देखिने सुनिनेका नाम ॥ श्रप्रत्यच्षम्‌, अतीन्द्रियम्‌ , २ अप्रत्यक्ष 
( इन्द्रियले नदेखिने नसुनिने धर्म आदिका) नाम ॥--एकतानः 
श्रनन्यवृत्तिः, एकाग्रः, एकायनः, एकसर्गः, एकाग्ऱ्यः, एकायनगतः, ७ 
एकाम्रका नाम ।।--श्वादिः, पूर्वः, पौरस्त्यः, प्रथमः, आद्यः, ५ अघिल्ला 
( पहिला )का नाम ॥ आदिः पुं. माछ ॥--अन्तः, जघन्यम्‌ , चरमम्‌ , 
अन्त्यम्‌ , पाश्चात्यम्‌ , पश्चिमम्‌, ६ पछिलाका नाम। अन्तः पुं. नपुं 
मानेछ ।।--मोधम्‌ , निरथेकम्‌ , २ व्यथं ( बेकाम ) का नाम ॥--स्पष्टम्‌ , 
स्फुटम्‌ , प्रव्यक्तम्‌ , उल्बणम्‌ , ४ स्पटका नाम ॥ साधारणम्‌ , सामान्यम्‌ , 
२ साधारण ( मामूली )का नाम ।।--एकाको, एकः, एककः, ३ एक्काका 
नाम ॥ भिन्नः, अन्यतरः एकः, त्र, अन्यः, इतरः, ६ भिन्न ( आका )का 
नाम ॥--उच्चावचम्‌ , नैकमेदम्‌ , २ अनेकतरहका नाम ॥ उचचण्डम्‌ , 
श्रविलम्बितम्‌, २ अविळम्बका नाम ॥--अरुंतुदम्‌ , मर्मस्पृक्र , २ समं 
छेडनेका नाम ॥--श्रबाघम्‌, निरगलम्‌, २ बाधा ( छेकथुन ) नभयेकाः 


२३० वालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे ३. विशेष्य निप्नवगं: 


संकटं ना तु संबाधः कलिलं गहनं समे २१९४ 
संकीणें संकुलाकीणें घुण्डितं परिवापितम्‌ २१९५ 
ग्रन्थितं संदितं इब्धं विसृतं विस्तृतं ततम्‌ २१९६ 
अन्तगतं विस्मृतं स्यात्‌ प्राप्तप्रणिद्दिते समे २१९७ 
वेछ्लितप्रेङ्किताधूतच लिताकम्पिता धुते २१९८ 
नुत्तनुन्नास्तनिष्ठय ताविद्धक्षिप्तेरिताः समाः २१९९ 
परिक्षिप्तं तु निवृतं मूपितं मुषितार्थकम्‌ २२०० 
प्रवृद्धप्रसृते न्यस्तनिसृष्टे गुणिताहते २२०१ 
निदिग्धोपचिते गूढगुप्ते गुण्ठितरूषिते २२०२ 


छाडाका नाम ॥ प्रसव्यम्‌ , प्रतिकूलम्‌ , श्रपसब्यम्‌ , अपष्ठु, ४ प्रतिकूल 
( बिरोधी )का नाम । यद्वामं शरीरं तत्‌ सव्यं १ बाँयाँ शरीरको नाम। 
यहृक्षिणं शरीरं तत्‌ श्रपसव्यं १ दाहिने शरीरको नाम ॥--संकटम्‌ , 
संबाधः, २ मिड (घुँइचा)का नाम | संबाधः पुं. माळ ॥-- 
किलम्‌ , गहनम्‌ , २ गहन ( पस्त नसकिने )का नाम ॥- संकीर्णम्‌ , 
संकुलम्‌ , ्राकोणुम्‌, ३ साँघुरो भयेका वस्तुका नाम ॥--पुश्डतम्‌ , 
परिवापितम्‌ , २ मुण्डन गरिसक्नेका नाम ॥--अ्रन्थितम्‌ , संदितम्‌, 
इब्बम्‌ , ३ शुँथियेकाका नाम ॥--विस॒तम्‌ , विस्तृतम्‌ , ततम्‌ , ३ फैलियेका- 
का नाम ॥--्रम्तर्गतम्‌ , विस्मृतम्‌, २ बिर्सियेकाका नाम ॥-प्राप्तम्‌ , 
प्रणिहितम्‌ , २ पाइईँयेकाका नास ॥--वेल्लितः, प्रेक्षितः, श्राधूतः, चलितः, 
आकम्मितः, धुतः, ६ अलि अलि हल्लियेकाका नाम ।।--नुत्तः, नुन्नः, अस्तः, 
निष्ठ्य,तः, आविद्धः, क्षिप्त), ईरितः, ७ मिल्कायेका ( फ्याँके )काका नाम ॥ 
-“परिक्षिप्तम्‌ , निवृतम्‌ , २ प्रखाळ आदिले घेरियेकाका नाम ॥।— मूषितम्‌ , 
मुबितम्‌ , २ चोरियेकाका नाम ॥--प्रवृद्धम्‌ , प्रसुतम्‌, २ लम्केकाका 
नाम ॥--न्यस्तम्‌ , निसष्टम्‌, २ राखेका ( छोड्यिका )का नाम॥--- 


पडःक्तयः २२०३-२२१९ ] तृतीयं काण्डम्‌ २२१ 


द्रुतावदीणें उद्गूर्णोद्यते काचितशिक्यिते २२०३ 
प्राणप्राते दिग्धलिप्ते समुदक्तोद्धते समे | २२०४ 
वेष्टितं स्याद्वलयितं संवीतं रुद्धमावृतम्‌॒ | २२०५ 
रुग्णं भुग्नेऽथ निशितक्ष्णृतश्ञातानि तेजिते २२०६ 
स्याद्विनाशान्सुखं पक्कं हीणहीतो तु लज्जिते २२०७ 
वृत्ते तु वृतव्याबृत्तो संयोजित उपाहितः २२०८ 
प्राप्यं गम्यं समासाद्यं स्यन्नं रीणं स्नुतं स्रुतम्‌ २२०९ 
संगूढः स्यात्संकलितेऽवगीतः ख्यातगर्हणः २२१० 


गुणितम्‌ , ्राइतम्‌ , २ गुनियेकाका नाम ॥- निदिग्धम्‌, उपचितम्‌, २ 
बढेका पुष्ट भयेकाका नाम ॥--गूढम्‌, शुसम्‌, २ लुक्नेका नाम॥-- 
गुण्ठितम्‌ , रूषितम्‌, २ पोतियेकाका नाम ॥--द्ुतम्‌, अ्रवदोर्णम , २ 
पग्लेकाका नाम ॥--उद्‌गूर्णम्‌ , उद्यतम्‌ , २ ऊजायेका दतियार आदिका 
नाम ॥--काचितम्‌ , शिक्यितम्‌ , २ शिखामा झुण्ड्यायेकाका नाम ॥-- 
घ्राणम्‌ , घातम्‌ , २ सुँघियेकाका नाम ॥-दिग्धम्‌, लिसम्‌, २ लेपियेका- 
का नाम ॥--समुदक्तम्‌ , उद्धुतम्‌, २ उचालियेकाका नाम ॥--वेष्टितम्‌ , 
बळयितम्‌ , संवीतम्‌, रुद्धम्‌ , श्राबृतम्‌ , ५ घेरियेकाका नाम |>रुग्णम्‌ , 
भुमम्‌ , २ भाँचियेका नाम ॥--निशितम्‌ , चणुतम्‌, शातम्‌, तेजितम्‌, ४ 
सान आदि लायेर धारिलो पारेका हतियार आदिका नाम ॥- विनाशो- 
न्मुखं, पक्वं, २ पाकेका ( नष्ट हुने लागेका )का नाम ॥-हीणः, होतः, 
लजितः, ३ ळञ्जायेकाका नाम ॥।--वृत्तः, बृतः, व्यावृत्तः, ३ वरण गरेकाका 
नाम ॥।--संयोजितः, उपाहितः, २ संयुक्त ( जोरियेकाका ) नाम ॥-- 
प्राप्यम्‌ , गम्यम्‌ , समासाद्यम्‌ , ३ प्राप्त गने सकिनेका नाम ॥--स्यन्नम्‌ , 
रोणम्‌ , स्नुतम्‌, खतम, ४ बगेका पानी आदिका नाम ॥-- संगूढः, 
संकलितः, २ संग्रह ( जम्मा गरियेका ) भङ्कादिका नाम ॥--श्रवगीतः, 


२३२ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटौकयासहितिः [ अमरकोषे ३. विशेष्यनिष्नवर्ग: 


विविधः स्याद्बहुविधो नानारूपः एथम्विधः २२११ 
अवरीणा धिककृतश्राप्यवध्वस्ते5बचूर्णितः २२१२ 
अनायासकृतं फाण्टं स्वनितं ध्वनितं समे २२१३ 
बद्धे संदानितं मूतमुद्दित॑ संदितं सितम्‌ २२१४ 
निष्पक्के कथितं पाके क्षीराज्यहविषां शृतम्‌ २२१५ 
निर्वाणा मुनिवद्दयादौ निर्वातस्तु गतेऽनिले २२१६ 
पक्कं परिणते गूनं हन्ने मीढं तु मूत्रिते ` २२१७ 
पृष्टे तु पुषितं सोढे क्षान्तमुद्वान्तमुद्धते २२१८ 
दान्तस्तु दमिते शान्तः शमिते प्रार्थितेऽदितः २२१९ 


ख्यातगहणः, २ बदनाम भयेकाका नाम ॥--बिविधः, बहुविधः, नानारूपः, 
वृथस्विधः, ४ अनेकतरहका नाम ॥--अवरीण:, धिक्कृतः, २ निन्दाल्रे 
धिक्कारपायेकाका नाम ॥-श्रवध्बस्तः,अवचूरणितः,२ मसीनु (धूलो पारियेका- 
का नाम ॥--अनायासकृतं, फाणटं, ३ थिच थाच पारेर पानीमा भिजायेर 
छानेका ( क्वाथ )को र दहिमथेर घिउळाग्ने वेलाका ( फीजका ) पनि 
नाम हुन्‌ ।।—स्वनितम्‌ , ध्वनितम्‌, २ बञ्नेका नाम ॥--बद्धम्‌, संदा- 
नितम्‌ , मूतम्‌ , उद्दितम्‌ , संदितम्‌ , सितम्‌, ६ बाँधियेकाका नाम ॥--- 
निष्पक्वम्‌ , क्वयितम्‌ , २ क्वाथ गरी पाकेका काँढा औषधी आदिका 
नाम ॥ श्तं १ राम्रो ततायेका दूध घिउ लाहा आदिको नाम॥ 
निर्वाण १ मुक्ति प्राप्त ऋषि मुनिको र निभेका आगाको नाम ॥-- 
गते श्रनिले निर्वात १ बातरहित स्थानको नाम ॥--पक्कम , परिणतम्‌, २ 
पाकेका ( तयार ) भयेकाका नाम ।॥!--गूनम्‌ , इन्नम्‌ , २ हगियेका स्थान 
आदिका नाम ॥--मौढम्‌ , मूत्रितम्‌ , २ मूतियेकाका नाम ॥--पुष्टम्‌ , 
पुषितम्‌ , २ पोसियेकाका (खसि आदिका) नाम ॥--सोढम्‌ , चान्तम्‌ , २ 
सहियेकाका नाम ॥=-उद्वान्तः, उद्गतः, २ छादियेका अन्नादिका नाम ॥ 


पङ्क्तयः २२२०-२२३८ ] तृतीयं काण्डम्‌ २३३ 


ज्ञस्तु ज्ञपिते छन्नशछादिते पूजितेऽञ्चितः २२२० 
पूणस्तु पूरिते क्लिष्टः किलिशितेऽबसिते सितः २२२१ 
म्रष्टप्लुशोषिता दग्धे तष्टत्वशे तनूकृते २२२२ 
वेधितच्छिद्रितो विद्धे विन्नवित्तौ विचारिते २२२३ 
निष्प्रभे विगतारे।को विलीने विद्रुतद्रुतो २२२४ 
सिद्धे निवृत्तनिष्पन्नो दारि † मन्नमेदितौ २२२५ 
उत स्यूतश्चुतं चेति त्रितयं तन्तुसंतते २२२६ 


स्यादहिंते नमस्यितनमसितमपचायिताचितापचितम्‌ २२२७ 
वरिवसिते वरिवस्यितमुपासितं चापचरितं च २२२८ 


दान्तः, दमितः, २ दमन गरियेका ( तहळाइँयेका ) दायियेकाका नाम ॥ 
शान्तः, मितः, २ शान्त गराइयेकाका नाम ॥ प्रार्थितः, अर्दितः, २ 
सागियेकाका नाम ॥--श्प्तः, पितः, २ ज्ञान गरायियेका ( जनायेका ) 
का नाम ॥ छन्नः, छादितः, २ ढाकियेकाका नाम ॥--पूजितः, श्रश्चितः, २ 
पूजियेकाका नाम ॥--पूर्णः, पूरितः, २ भरियेकाका नाम ॥ क्लिष्टः, 
क्लिशितः, २ दुःख पायेकाका नाम ॥--श्रवसितः,. सितः, २ समाप्त 
गरियेकाका नाम ॥--प्रष्टः, प्लुष्टः, उषितः, दग्धः ४ ढढेकाका नाम ॥-- 
तष्टः, त्वष्टः, तनूङ्गतः, ३ ताछियेकाका नाम । वेधितः, दिद्रितः, विद्वः, ३. 
छेडियेकाका नाम ॥--विन्नः, वित्तः, विचारितः, ३ विचार गरियेकाका. 
नाम ॥--निष्प्रभः, विगतः, अरोकः, ३ निस्तेजका नाम ॥ विलीनः, 
विद्रुतः, द्रुतः, ३ पर्लेकाका नाम ॥--सि डः, निवृत्तः, निष्पन्नः, ३ तयारभै 
सकेकाका नाम ॥--दारितः, भिन्नः, भेदितः, ३ चिरियेकाका नाम ॥-- 
ऊतम्‌, स्यूतम्‌, उतम्‌, ३ सियेकाका नाम॥।--अर्दितम्‌ , नमस्थितम्‌ , 
नमसितम्‌ , अ्रपचायितम्‌ , अचितम्‌ , अपचितम्‌ , ६ सन्मान दण्डवत्‌ प्रणाम 
गरियेका माता पिता गुरुजनाद्का नाम ॥--वरिवतितम्‌, वरिवस्यितम्‌ , 
१६ 


२३४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ३. विश्येष्यनिज्ञवग: 


संतापितसंतप्तो धूषितधूपायितोी च दूनश्च. २२२९ 
हष्टे मत्तस्तूप्तः प्रहन्नः प्रमुदितः प्रीतः २२३० 
छिन्नं छातं ठूनं कृत्तं दातं दितं छितं वृक्णम्‌ २२३१ 
स्रस्तं ध्वस्तं भ्रष्टं स्कन्नं पन्नं च्युतं गलितम्‌ २२३२ 
रूब्धं प्राप्तं विन्नं भावितमासादितं च भूतं च २२३३ 
अन्वेषितं गवेषितमन्विष्ट मार्मितं मृगितम्‌ २२३४ 
आद्र सादर क्लिनं तिमितं स्तिमितं समुन्नमुत्तं च २२३५ 
त्रातं त्राणं रक्षितमवितं गोपायितं च गुप्तं च २२३६ 
अत्रगणितमवमतावज्ञातेऽवमानितं च परिभूते २२३७ 
त्यक्तं हीनं विधुतं समुज्झितं धूतमुत्सृष्टे २२३८ 


उपासितम्‌ , उपचरितम्‌, ४ टहळ ( सेवा शुश्रषा ) गरियेकाका नाम ॥-- 
संतापितमू , संतसम्‌ , धूपितम्‌, धूपायितम्‌, दूनम्‌, ५ संतप्त हुनेका र 
तपायियेका सुन चादि आदिका पनि नाम ॥-हृषटः, मत्तः, तृतः, महनः, 
अबुदितः , प्रोतः ६ प्रसन्न ( खूसीहुने ) का नाम ॥- थिम, छातम्‌, 
लूनम्‌ , कृत्तम्‌, दातम्‌, दितम्‌, ङितम्‌, बृक्णम्‌, ८ काटियेकाका काष्ठ 
आदिका नाम ॥--लस्तम्‌, ध्वस्तम्‌ , ञ्रष्टम्‌, स्कन्नम्‌, पन्नम्‌, च्युतम्‌, 
गलितम्‌, ७ खसेकाका नाम-जस्तै आम्रादि फळ खस्तछन्‌ ॥-हलब्धम , 
आप्तम, विन्नम्‌ , भावितम्‌ , श्रासादितम्‌ , भूतम्‌ , ६ प्राप्त गरियेका पायिये- 
काका नाम ॥--ग्रन्बेबितम्‌ , गवेषितम्‌ , अन्विष्ट्म्‌ , मामितम्‌, मृगितम्‌ , ५ 
खोजियेकांका नाम ॥--श्राद्रम्‌ , खाद्रैम्‌ , क्लिन्नम्‌, तिमितम्‌, स्तिमितम्‌ , 
समुन्नम्‌ , उत्तम्‌ ,७ भिजेकाका नाम ॥--त्रातम्‌ ,त्राणम्‌ , रक्षितम्‌ , अवितम्‌ , 
गोपायितम्‌, गुप्तम्‌, ६ रक्षा गरियेका ( बचायियेका )का नाम ॥-- 
अवगणितम्‌ , अवमतम्‌ , अवज्ञातम्‌ , अवमानितम्‌ , परिभूतम , ५ अपमान 
गरियेका (हेपियेकाका) नाम ॥-त्यक्तम्‌ , दनम्‌) विधुतम्‌ , समुञ्मितम्‌ , 
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उक्तं भाषितमुदितं जल्पितमाख्यातमभिहितं लपितम्‌ २२३९ 


बुद्ध बुधितं मनितं विदितं प्रतिपन्नमवसितावगते २२४० 
ऊरीकृतपुररीकृतमज्गीकृतमाश्रतं प्रतिज्ञातम्‌ २२४१ 
संगीणेबिदितसंश्रृतसमा हितोपश्रृतापगतम्‌ २२४२ 
ईलितशस्तपणायितपनायितप्रणुतपणितपनितानि २२४३ 
अपि गीणवर्णितामिष्टुतेडितानि स्तुतार्थानि २२४४ 
मक्षित चबिंतलीढप्रत्यवसितगिलितखादितप्सातम्‌ २२४५ 
अभ्यवहृतान्नजग्धग्रस्तग्लस्ताशितं भुक्ते २२४६ 
क्षेपिष्ठ क्षोदिष्ठप्रेष्ठवरिष्टस्थविष्ठबं हिष्लाः २२४७ 
क्षिप्रक्षद्राभीप्सितप्रथुपीवरबहुलप्रकर्ार्था २२४८ 


धूतम्‌, उत्सृष्टम्‌ , ६ त्याग गरियेका ( छोड्यिका ) वस्तुका नाम ॥-- 
उक्तम्‌ , भाषितम्‌ , उदितम्‌ , जल्पितम्‌ , आख्यातम्‌ , श्रमिहितम्‌, लपितम्‌ , 
७ कहियेका वस्तुका नाम ॥- बुद्धम्‌ बुधितम्‌ , मनितम्‌, विदितम्‌, 
प्रतिपन्नम्‌ , अवसितम्‌ , श्रवगतम्‌, ° बुझियेका ( ज्ञान भयेका वस्तु )का 
नाम ॥--ऊरीकृतम्‌ , उररीकृतम्‌ , श्रज्ञीकृतम्‌ , श्राश्रुतम्‌ , प्रतिज्ञातम्‌, संगी- 
म्‌ , विदितम्‌ , संश्रुतम्‌ , समाहितम्‌, उपश्रुतम्‌, उपगतम्‌ , ११ स्वीकार 
गरियेका वस्तुका नाम ॥--ईलितम्‌, शस्तम्‌ , पणायितम्‌, पनायितम्‌ , 
प्रणुतम्‌ , पणितम्‌ , पनितम्‌ , गौणम्‌ , वर्णितम्‌ , श्रमिष्टुतम्‌ , ईडितम्‌, स्तुतम्‌, 
१२ प्रशंसा (तारिफ) गरियेका बस्तुका नाम ॥- भक्षितम्‌ , चवितम्‌ , 
लीढम्‌ , प्रत्यबलितम्‌ ; गिलितम्‌ , खादितम्‌ , प्सातम्‌ , अभ्यवह्ृतम्‌ ,- श्रन्नम्‌ , 
जग्धम्‌ , ग्रस्तम्‌ , ग्लस्तम्‌ , अशितम्‌, भुक्तम्‌ , १४ खाइयेका वस्तुका 
नाम ॥--यथा अतिशयेन क्षिप्रः क्षेपिष्ठ, १ अति छीटाको नाम ॥ चोदिष्ठः ' 
१ अति छुद्र ( चुत्था )को नास ॥ प्रेष्ठः १ अति प्यारा ( प्रियको ) 
नाम ॥ वरिष्ठ: १ अति ठूलाको नाम ॥ स्थविष्ठः १ अति स्थूल ( ठूढाको ) 
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साधिष्ठद्राधिष्टस्फेष्टगरिप्ठहसिष्ठइन्द'्ठी।.... २२४९ 
बाढव्यायतबहुगुरुवामनवृन्दारकातिशये म २२५० 
इति विशेष्यनिध्नवर्ग; ४, अथ संकीर्णः 
` अकूतिप्रत्ययार्थाधेः संकीणं लिङ्गमुनयेत्‌ २२५१ 
कर्म क्रिया तत्सातत्ये गम्ये स्युरपरस्पराः २२५२ 
साकल्यासङ्गवचने पारायणतुरायणे २२५३ 
यडच्छा स्वैरिता हेतुशून्या त्वास्या बिलक्षणम्‌ २२५४ 
शमथस्तु शमः शान्तिर्दान्तिस्तु दमया दमः २२५५ 
अवदानं कर्म वृत्तं काम्यदानं प्रवारणम्‌ २२५६ 
वशक्रिया संवननं मूलकम तु कार्मणम्‌ २२५७ 


[म ।। बंहिष्ठः १ अति बहुल ( ज्यादा धेरे )को नाम ॥ श्रतिशयेन बाढः 
साधिष्ठः १ ज्यादा हृढको नाम ॥ द्राघिष्ठ, १ अतिदीघ ( ज्यादा लामू )को 
नाम ॥ स्फेष्ठ;, १ अतिस्थिरको नाम ॥ गरिष्ठः, १ अतिठूलो (अतिभारीको) 
नाम ॥ हसिष्ठः १ अतिहस्त ( साहवे छोटाको ) नाम ॥ वृन्दिष्ठः १ अति 
प्रधानको नाम ॥ 

२२५१-२३३५ यो संकीण नामक वर्गमा प्रकृतिः प्रत्ययः को अर्थः 
र आदि झब्दात्‌ रूपभेद आदिबाट पनि लिङ्ग बुझ्नुपर्छ ।||--कर्मन्‌ , 
क्रिया, २ कामका नाम ॥ अपरस्परं १ ळयातार काम हुँदै रहनु र लगा- 
तार काम गर्ने वाळलाको नाम त्रिळिङ्गछ ॥ पारायणं १ साकल्य 
( सकलपना )का नाम ॥ तुरायणं १ ळाग्नुको नाम ॥--यहच्छा, स्वैरिता, 
२ स्वतन्त्रताका नाम ॥ विलक्ष्णम्‌ , १ विनाकारण रहनु विचित्र २ कों 
नाम ॥—शमथः, शमः, शान्तिः, ३ शान्तपनः शान्तिका नाम ।।--दान्तिः, 
दमथः, दमः, ३ दम (इन्द्रिय वसमा गर्नुका) नाम ॥--अपदानम्‌ , 
अवदानम्‌ , कमं वृत्तम्‌, ३ बीतेका कामका नाम ।।--काम्यदानम्‌, प्रवारणम्‌, 
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विधूननं विधुवनं तर्पण प्रीणनावनम्‌ २२५८ 
पर्याप्तिः स्यात्परित्राणं इस्तवारणमित्यपि २२५९ 
सेवनं सीवनं स्यूतिविंदरः स्फुटनं भिदा ._ २२६० 
आक्रोशनममीषङ्गः संवेदो वेदना न ना २२६१ 
संमूच्छनमभिव्यापिर्याश्चा भिक्षाथनादना २२६२ 
वर्धनं छेदनेऽथ दे आनन्दनसभाजने २२६३ 
आप्रच्छन्नमथाम्नायः संप्रदायः क्षये क्षिया २२६४ 
ग्रहे ग्राहे! वशः कान्तो रक्ष्णस्राणे रणः क्वणो २२६४ 


— 


२ मनले चाहना गरेको दान दिनाका नाम ॥--वशक्रिया, संवननम्‌ , २ 
बशौकरण (मन्त्र मणि) आदिले बस गर्नाका नाम ॥-कार्मणम , 
मूलकमंन्‌ , २ ओषधी जडी बुटि आदिले बस डुना मुना गर्नाका नाम ॥ 
विधूननम्‌ , विधुवनम्‌ , २ ह्लाउनाका नाम ॥ तर्पणम्‌ , प्रीणनम्‌ , अवनम्‌, 
३ तृप्त पानाका नाम ॥ -पर्यात्िः, परित्राणम्‌ , हस्तवारणम्‌, ३ माने तयार ` 
भयेका वाट बचावट्‌ ( रोक्नु )का नाम ॥--सेवनम्‌ , सीवनम्‌ स्यूतिः, ३ 
सिउनाका नाम ॥--विद्रः, स्फुटनम्‌, भिदा, ३ फाटनाका नाम ॥--- 
आक्रोशनम्‌ , श्रमीषङ्गः, २ गाछि गर्नु ( सराप गनु )का नाम ॥--संवेदः, 
वेदना, २ जान्नका ( अनुभव )का नाम॥ वेदना पुं.मा छैन ॥-- 
संमूच्छुनम्‌, श्रभिव्यासिः २ चारै तर्फबाट भरिनु र ढाक्नाका नाम ॥-- 
एच्ञा, भिक्षा, श्र्थना, अदुना, ४ माग्नाका नाम ॥--वधनम्‌ , छेदनम्‌ , २ 
काटनाका नाम ॥ नन्दनम्‌ , सभाजनम्‌, आप्रच्छुन्नम्‌, ३ कुशल 
प्रश्‍नादिले आनन्दित गराउनाका नाम ॥--श्राम्नायः, संप्रदायः, २ 
रिवाज ( गुरु परम्परा उपदेश कुल परम्परा गत )का नाम ॥ चयः, क्षिया 
२ क्षय ( नाश )का नाम ॥ ग्रहः, ग्राहः, २ ग्रहण गनु ( पकडनु )का 
` नाम ॥- वशः, कान्तिः, २ इच्छाका नाम ।।-र्णः, त्राणः, २ रक्काका 
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व्यधो वेधे पचा पाके हवो हुतो वरा वृतौ २२६६ 
ओषः प्लोषे नयो नाये ज्यानिजींणों भ्रमे! भ्रमौ २२६७ 
स्फातिवृद्धो प्रथा ख्यातौ स्पृष्टिः पृक्तौ स्नबः स्वे २२६८ 
एधा समृद्धौ स्फुरणे स्फुरणा प्रमितो प्रमा _ २२६९ 
प्रसातिः प्रसवे इच्यते प्राघारः क्लमथः क्लमे २२७० 
उत्क्रषों5तिशये संधिः इलेषे विषय आश्रये २२७१ 
क्षिपायां क्षेपणं मीर्णिगिरों गुरणमुद्यमे २२७२ 
उन्नाय उन्नये श्रायः श्रयणे जयने जयः २२७३ 


नाम ॥--रणः, क्वणः, २ शब्द गर्नेका ( बञ्ना )का नाम ॥--व्यघः, 
वेधः, २ छेदन ( छेडना )का नाम ॥--पचा, पाकः: २ पाक्नाका नाम ॥- 
इवः, हूतिः, २ हपानुं ( बोलाडँना )का नाम ॥--वरः, वतः, २ प्रखाळ 
आदिको घेराका र तप आदि बाट बरदान प्राप्त गर्नाका नाम ॥|-- 
रोषः, प्लोषः, २ डढ्नाका नाम ॥--नयः, नायः, २ लैजानाका र नीतिका 
नाम ॥--ज्यानिः, जीणिः, २ थोत्रिनाका ( पुरानुहुनाका ) नाम ॥.- भ्रमः, 
भ्रमिः, २ रिंगटा ( श्रमण) का नाम ।|--स्फातिः, वृद्धि, २ बढ्नाका 
नाम ॥--प्रथा, ख्यातिः, २ प्रसिद्ध हुनाका नाम ॥।--स्शृष्टिः, पृक्तिः, २ 
छुनाका नाम ।।--खवः, स्रवः, २ चिस्तारी बग्नाका नाम ॥--एघा, 
समृद्धिः, २ बढ्नाका नाम ॥।--स्फुरणम्‌ , स्फुरणा, २ फर्फराउनु र फुर्तिलो 
हुनाका नाम ॥--प्रमितिः, प्रमा, २ यथार्थं ज्ञानका नाम ॥--प्रसूतिः, 
प्रसवः, २ जन्मनाका नाम ॥--श्च्योतः, प्राघारः, २ चुहुना ( बम्ना )का 
नाम ॥।_ङ्ळमथः, क्सः, २ थाक्काका नाम ॥। उत्कर्षः, अ्रतिशयः, र 
बढता हुनाका नाम ॥--संघिः, श्लेषः, २ जोरिनाका नाम ॥-- विषयः, 
आश्रयः, २ अवलम्बनका नाम ॥।- क्षिपा, चेपणम्‌, २ फ्याकनाका 
नाम ॥— गीर्णिः, गिरिः, २ निह्नाका नाम ॥-गुरणम्‌ , उद्यमः, २ उचाल्ना- 
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निगादे! निगदे मादा मद उद्वेग उदूभ्रमे २२७४ 
विमदेनं परिमलोऽभ्युपपत्तिरनुग्रहः | २२७५ 
निग्रहस्तदिरुढः स्यादमिये[गस्त्वभिग्रहः | २२७६ 
मुश्चिन्धस्तु संग्राहा डिम्बे डमरविप्लवो २२७७ 
बन्धनं प्रसितिथारः स्पशः स्प्रशोपतप्तरि | २२७८ 
निकारो विप्रकारः स्यादाकारस्त्विङ्ग इङ्गितम्‌ २२७९ 
परिणामो विकारो दे समे विक्रृतिविक्रिये २२८० 
अपहारस्त्वपचयः समाहारः समुच्चयः २२८१ 
प्रत्याहार उपादानं विहारस्तु परिक्रमः २२८२ 
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का नाम ॥---उन्नायः, उन्नयः, १ माथिलाना कार तर्कना गर्नाका 
नाम ॥--श्रायः, श्रयणम्‌, ३ सेवा गर्नेका नाम ॥--जयनम्‌, जयः, २ 
जिज्ञाका नाम ॥--निगादः, निगदः, २ बोल्ताका नाम ॥-_ मादः, मदः, २ 
मद र हर्षका नाम ॥--उद्देगः, उद्भ्रमः, २ दिक्क हुनाका नाम ॥-- 
विमर्दनम्‌ , परिमलः, २ शरीरमा छुंकुमादि मदेनगर्नाका नाम | श्रम्युप- 
पत्तिः; अनुग्रहः, २ ( भलाई अनुग्रह )का नाम। निमग्रः १ खराप 
( विरोध )को नाम ॥--अभियोगः, श्रमिग्रहः, २ युद्ध आदिमा हॉक 
दिनु नालिस फिराद गर्नुका नाम ॥ मुष्टिबन्धः, संग्राहः, २ सुड्याउनाका 
नाम ।।--डिम्बः, डमरः, विप्लवः, ३ देशोपद्रव ( लूटपिट्‌ चोरी डाँका 
बाझावाझगलु ) का नाम ॥-बन्धनम्‌ , प्रसितिः, चारः, ३ बाँधनाका 
नाम ॥--स्पश, स्पष्टा, उपतपता, ३ संतापका र संताप हुनेका नाम ॥-- 
विकारः, विप्रकारः, २ आपकारका नाम ॥- आकारः, इङ्गे, इङ्गितम्‌ , ९ 
अभिप्रायानुसार चेष्टा गर्नुका नाम ॥--परिणामः, विकारः, २ स्वभावको 
बदलितुका नाम ॥--विक्कतिः, विक्रिया, ३ विरुद्ध कर्मका नास ॥-- 
अपहारः, अपचयः, २ हरिचु या घटनुका नाम ॥-उमाद्दारः, समुचयः, ९ 
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एकत्र हुनुका नाम ॥--प्रत्याहारः, उपादानम्‌ , २ इन्द्रियढाई विषय बाट 
हटाउनु र सोहोनुका नाम ॥-विद्दारः, परिक्रमः, २ टहलनुका नाम ॥-- 
अभिहारः, अमिग्रहणम्‌ , २ लुट्नु चोरी गर्नु जबजंस्ती लिनुका नाम ॥-- 
निर्हारः, श्रम्यवकर्षणम्‌ , २ विभेको काँढो बाण आदि निकालनुका 
नाम ॥--अनुहारः, अनुकारः, २ अनुकरण ( नकल ) गर्नुका नाम ॥-- 
व्ययः १ खचेको नाम ॥--प्रवाहः, प्रवृत्ति, २ जलादि निरन्तर बहनुका 
नाम ॥ प्रवहः १ जलादि बाहिर निक्लनुको नाम ॥--वियामः, वियमः, 
यामः, थमः, संयामः, संयमः, ६ योगका अङ्ग-घारणा-ध्यान-समाघि ई ३ का 
नाम ।। अमिचारः १ मारण-मोहन उच्चाटनादि हिंसा कर्मको नाम ॥-- 
जागर्या, जागरा, २ जागा हुनुका नाम ॥ जागरा स्री-पुं.माछ ॥-विध्नः, 
श्रन्तरायः, प्रत्यूदः, ३ बित्न ( प्रतिबन्ध )का नाम ॥--उपष्न+ १ आड 
( समीपको आश्रय ) काक्राको थाङग्रो लताको वृक्ष इत्यादि आश्रयको 
नाम ॥--निर्वेशः, उपभोगः, २ खानापिना वल्नादि पहिरनुका नाम ॥-- 
परिसर्पः, परिक्रिया, २ छोरा बुहारी नाति नातिनी चाकर बाकर आदिले 
चेरिनाका नाम ॥- विधुरम्‌ , प्रबिश्ळेषः, २ परिवार आदि प्रेमी जनवाट 
छुट्टिनाका नाम ॥--अश्रमिप्रायः, छन्दः, आशयः, ३ आशयका नाम ॥-- 
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संक्षेपणम्‌ , समसनम , २ छोट्याउनाका नाम ॥--पयवस्था, विरोधनम , २ 
बिरोध गर्नाका नाम ।।-परिसर्या, परीसारः, २ चारेतिर पुग्नुका नाम ॥ 
—्रास्या, आसना, स्थितिः, ३ टिकाउ ( रहनु )का नाम ॥-विस्तार 
विग्रहः, व्यासः, ३ फेलावटका नाम ॥ विस्तरः १ शब्द फेलिनाका नाम ॥ 
“-संवाहनस , मदनम्‌ , २ अङ्ग सदन ( सिञ्ना )का नाम ।।--विनाशः, 
अदशनम्‌ , २ अन्तर्धान ( नाश )का नाम ।।--संस्तवः, पर्चियः, २ चिन्हु 
( परिचय गर्नुका ) नाम ॥--प्रसरः, विसपंणम , २ घाव फैलनाका नाम ॥ 
नीवाकः, प्रयामः, २ घन धान्यादिमा अतिशय आदर गनुका नाम ॥-- 
संनिधिः, संनिकर्षणम्‌ ५ २ अत्यन्त नगीच्‌ हुनुका नाम ॥--लवः, अभि 
लावः, लवनम्‌, ३ धान जो तृण आदि हुँसुवाले काटनाका नाम ॥-- 
निष्पावः, पवनम ) पवः, ३ धान चना जो आदि बतायेर केलायेर फटकेर 
साफ पानुंका नाम ॥- प्रस्तावः, श्रवसरः, २ मौका ( प्रस्तावका ) नाम ॥ 
--त्रसरः, सूत्रवेष्ठनम , २ कपडा बन्नलाई धागो बेनुंका नाम ॥--प्रजनः, 
उपसरः, २ गभे धारण गनुका नाम ॥--प्रश्रयः, प्रणयः, २ प्रेमले प्रार्थना 
गलुंका नाम ॥-धोशक्तिः, निष्क्रमः, २ बुद्धिका सामथ्यंका र बुद्धिका 
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शुश्रघादि गुणका नाम ॥ जस्ते शुश्रूषा श्रवण चैव ग्रहणं घारणं तथा ।. 
ऊदापोहौ च विज्ञानं तरवज्ञानं च धीगुणाः ॥ संक्रमः, दुगसंचरः, २ दुर्गम 
वाटो र त्यस्मा हिडनाका नाम ॥--प्रत्युक्रम:, प्रयोगार्थः, २ युद्धका 
निमित्त ठूलो उद्योग गर्नुका नाम ॥-प्रक्रमः, उपक्रमः, २ प्रथमवार 
आरम्भ गर्नु ( थाल्नु )का नाम ॥-अभ्यादानम्‌ , उद्घातः, आरम्भः, रे 
आरम्भ मात्रका नाम ॥--संभ्रमः, स्वरा, २ हतपत्‌ ( हृड्वड्‌ )का नाम ॥ 
प्रतिबन्धः, प्रतिष्टम्मः, २ कार्यमा बाधा गलुं (रोक्नु )का नाम ॥-- 
अवनायः, निपातनम , २ ऊँधो मुक्नु ( पछानुं )का नाम ॥--उपलम्म 

श्रनुभवः, २ साक्षात्कार पूवक अनुभवका नाम ॥-समालम्म विलेपन 

२ शरीरमा कुमकुम चन्दन आदि विलेपनगनुंका नाम ॥-ाविप्रल्म्मः, 
विप्रयोगः, २ प्रेमी दम्पती आदिको वियोग हुनुका नाम ।।-विलम्मः, 
अतिसर्जनम , २ धेरै दिनुका नाम ॥--विश्रावः, प्रतिख्यातिः, २ अत्यन्त 
प्रसिद्ध हुनुका नाम ।।-अवेक्षा, प्रतिजागरः, २ रखवाली गनु (कुलुं) 
देखभाल गर्नुका नाम ।।--निपाठः, निपठः, पाठः, ३ पढ़नुका नाम ॥-- 
तेमः, स्तेमः, समुन्दनम्‌ , २ भिज्नुका नाम ॥--श्रादीनव;, आखवः, क्लेशः 
३ दुःखका नाम ॥--मेलकः, सङ्गः, सङ्गमः, २ भेट ( संगम ) हुनुका 
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नाम | ।—सं वीक्षणम्‌ , विचयनम्‌ ५ सार्गणम्‌ १ मृगणा, मृगः, ५ केहि तात्पर्यलेः 
बस्तुको खोजि गनुका नाम ॥ परिरम्भः, परिष्वङ्गः, संश्लेषः, उपयूइनम्‌ , 
४ आलिङ्गन गर्लु (लपेटिनु )का नाम ॥--निवर्णनम्‌ , निध्यानम्‌ , 
दर्शनम्‌, श्रालोकनम्‌ , ईक्षणम्‌, ५ देख्नुका नाम ॥--परत्याख्यानम्‌ , 
निरसनम्‌ , प्रत्यादेशः, निराकृतिः, ४ प्रत्याख्यान ( चाहिदैन भनेर त्यागी 
दिनुका ) नाम ॥ उपशायः, विशायः, २ पहरादिंदा पालै सित सुल्नाका 
नास ॥--ग्रतंनम्‌ , ऋतीया, हृणीया, घृणा, ४ घृणा (निन्दा) का र दयाका 
नाम ॥।--व्यत्यासः, विपर्यासः, व्यत्ययः, बिपर्ययः, ४ उल्टा ( क्रम रहित) 
बित्यास पर्नु एक थोक हुनु पर्ने आके थोक हुनुका नाम ॥ जस्तै विनायकं 
प्रकुर्वाणो रचयामास वानरम्‌ । गणेश बनाउदा बनाउदै वानर बन्नु जस्तो- 
चाहन्थो एक भयो आर्को यसलाई व्यत्यास भन्दछन्‌ ॥--पर्ययः, अतिक्रमः, 
अतिपातः, उपात्ययः ४ अह्वायेको नटेनुंका नाम ॥ प्रतिशासनं १ बोलाये ` 
र नोकर आदिलाई काममा लाउनुको नाम। द्विजन्मनां स्तुतिभूमिः 
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संस्तावः १ यज्ञ कममा स्तुति गर्ने ऋत्विकले बस्ने नियत स्थानको 
नाम । उद्घनः १ अचानाको नाम ॥-स्तम्वन्न:, स्तम्बधनः २ घास काटने 
हँसिया खुरपा आदिका नाम । श्राविधः १ सुईरा सीयाको नाम ॥ निघः 
१ सुरीलो चारै तर्फ समान बरावर भएका बृक्षादिको नाम ॥--उत्काए, 
निकारः, २ धान गँहु आदिलाई धूलो भूलो उडाउनु बताउनु फट्कचुंका 
नाम ।!--निगारः १ निल्लुको नाम । उद्गारः १ उगेल्नु ( छादचु )को 
नाम। विक्षावः, १ छयूँ गले ( हा छयूँ)को नाम। उद्ग्राहः; डकानुकों 
नाम ।!---श्रारति:, श्रवरतिः, विरतिः, उपरामः, ४ कुनै कामवाट हटनु 
( रोकिनु )का नाम ॥--निष्ठेवः, निष्ठयूतिः, निष्ठेवनम्‌ , निष्ठीवनम्‌, ४ 
थुकनाका नाम ॥--जबनम्‌ , जूतिः, ३ वेगका ( हुत्तिनु )का नाम । 
सातिः, श्रवसानम्‌ , २ समाप्ति ( अन्त )का नाम ॥--ज्वरः, जूतिः २ 
जरोआउनु ( रोगाउनु )का नाम । उदजः १ पशुधपाउनुको नाम । 
श्रकरणिः १ फछानुकाम गने न पायेस्‌ भनेर सराप्नुको नाम । अजीवनिः 
१ बाच्न न पायेसभनेर सराप्नुको नाम । अभवनिः १ रहन नपायेस 
भनेर सराप्लुको नाम । उपगु ( व्यक्ति विशेष) वाचक उपगुशब्द देखी 
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आपूपिक शाष्कुलिकमेवमाद्यमचेतसाम्‌ २३२९ 
माणवानां तु माणव्यं सहायानां सहायता ` २३३० 
हर्या हलानां ब्राह्मण्यवाडब्ये तु द्विजन्मनाम्‌ २३३१ 
दे पशुकानां पृष्ठानां पार्श्व ए॒यमनुक्र मात्‌ २३३२ 
खलानां खलिनी खल्याप्यथ मानुष्यकं नृणाम्‌ २३३३ 
ग्रामता जनता धूम्या पाश्या गल्या पृथक्पृथक्‌ . २३३४ 
अपि साहस्रकारीषवार्मणाथ्वणादिकम्‌ २३३५ 


इति संकीणुबर्गः || 


अपत्याथेमा अण्‌ प्रत्यय गरेर तदन्त देखी समूहार्थमा बूञ प्रत्यय गर्दा 
ओपगवकम्‌ १ यस्को उपरुका सन्तानको समूह भन्ने अर्थ हुन्छ । 
तेस्तै वत्स गर्गको सन्तानको समूह भन्दा वात्सकं, गार्गकं, दाक्षकं,, 
इत्यादि हुन्छन्‌ ॥---श्रापूपिकस्‌ , शाष्कुलिकम्‌ , साक्तुकम्‌, ३ माळपुबाको 
समूह जिलेबीको समूह सातुको समूह ३ को ३ नाम॥ माणव्यम्‌, १. 
बालखका समूहको नाम ॥ सहायता, १ सहायका समूहको नाम॥ 
हल्या १ हलाका समूहको नाम ॥ वाडव्यम्‌ , ब्राह्मण्यम्‌ २ ब्राह्मणका 
समूहका नाम ॥ पार्श्वम्‌ १ कोखाका हाड्को समूहको नाम ॥ 
प्रष्ख्यम्‌, १ यज्ञकमे विशेषकोर पिठिउँका समूहको नाम ॥ 
खलिनी, खल्या, २ खलाका समूहका नाम ॥ मानुष्यकम्‌ , १ मनुष्यका 
समूहको नास ॥ ग्रामता, १ ग्रामका समूहको नाम ॥ जनता, १ जनका 
समूहको नाम ॥ धूम्या, १ धूमका समूहको नाम ॥ पाश्या, १ पाशाका 
समूहको नाम ॥ गल्या, १ गलाका समूहको नाम ॥ साहस्रम्‌ , १ हजारका 
समूहको नाम ॥ कारिषम्‌ , १ गुँइँठाका समूहको नाम ॥ वामेणम्‌ , १ कवचः 
घारी, छाला, अज्ञारका, ३ का समूहको नाम ॥ आशथवेणम्‌ , १ अ्रथवंका: 
समूहको नाम ॥ आदिपदळे कार्मेणमू , १ कर्मका समूहको नाम इत्यादि 
अरू पनि जान्नु ॥ . 
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५. अथ नानाथंबर्ग: 


नानार्थाः केऽपि कान्तादिवगेंष्वेवात्र कीतिंतः २२३३६ 
भूरिप्रयोगा ये येषु पर्यायेष्वपि तेषु ते २३३७ 
आकाशे त्रिदिवे नाका लोकस्तु भुवने जने ९३३८ 
पद्ये यशसि च इलोकः शरे खङ्गे च सायकः २३३९ 
जम्बुकौ क्रोष्टुवरुणौ पृथुको चिपिटार्भको २३४०. 
आलोको दशेनचोतौ भेरीपटहमानको २३४१ 
उत्सङ्गचिद्वयारङ्क; कलङ्कोऽङ्कापवाद याः २३४२ 
तक्षक नागवर्धक्यारकः स्फटिकस्य याः २३४३ 


२३३६-२८४६ अनेक श्रै हुने केही शब्द नानार्थ वगंका कान्तादि 
वर्गमा बताईयेका छन्‌ । ज्यादा प्रयोगमा प्रचलित भयेक्रा शब्द्‌ श्रनेकार्थभये 
तापनि आफ्ना आफ्ना पर्यायमा श्रघी श्रघो देखाइयेका छन्‌, त्यो संझेर 
नानार्थ वर्गको श्रम्यास गनु । अधी कही कॅही एकै श्रथंभयेका शब्दुका साथमा 
अनेकार्थ शब्द्‌ कहेका छन्‌ फेरो जाहाँ किनलेखेको भनेर सोध्यो शङ्का गऱ्प्रो 
भने अनेकार्थ शब्द हो तापनि प्रसिद्ध हुनाले,बिहाय सोपिनाकोऽपि । नाक शब्द्‌ 
देखायेको थियो तापनि स्वर्गबाचक् पनिछ भन्नाका निमित्त ्राकाशे त्रिदिवे 
नाकः भनि नाक शब्द फेरी कहेको हो । अर्थात्‌ प्रसिद्ध शब्द श्रधि लेखेका छन्‌ 
तापनि ऋषि सुनि कविहरूले काव्यपुराण आदिसा प्रयोग गरेका त्रप्रसिद्ध शब्द 
देखाउनळाई यो वर्ग प्रासम्भ गरेको हो ॥ जस्तै जम्बुकौ क्रोष्ट वरुणौयस्को 
प्रचुर प्रयोग नमयेकाळे ष्टु शब्द वरुणको पर्यायमा कहेको छैन ये उत्तर 
दिनु ॥ नाकः १ आकाश र स्बर्गक्रो नाम ॥ लोकः १ ब्रह्मलोक स्वर्गलोक 
मर्त्यलोक र मानिस ४ को नाम ॥ इलोकः १ श्लोक र कौतिको नाम ॥ सायकः | 
१ बाँण र खङ्गको नाम ॥ जम्बुकः १ वरुण र स्यालको नाम ॥ पृथुकः १ 
वालख र चिउराको नाम ॥ आलोकः १ हेनुं र उज्यालाको नाम ॥ आनकः 

१ कर्नाल र दमाहाको नाम ॥ अङ्कः १ चिह्न र काखको नाम ॥ कलङ्कः १ 


पङ्क्तयः २३४४-२३६४ ]. - तृतोयं काण्डम्‌ १४७ 


मारुते वेधसि ब्रध्ने पुंसि कः कं शिरोऽम्बुनोः. २३४४ 
स्यातुलाकस्तुच्छथान्ये संक्षेपे भक्तसिक्थके २३४५ 
उठ्के करिणः पुच्छमूलोपान्ते च पेचकः २३४६ 
कमण्डलो च करकः सुगते च विनायकः २३१७ 
किष्कुहस्ते बितस्तो च शूककीटे च वृश्चिक ` २३४८ 
प्रतिकूले प्रतीकख्रिष्वेकदेशे तु पुंस्ययम्‌ २३४९ 
स्याद्भतिक तु भूनिम्बे कत्तणे भूस्तृणेऽपि च २३५० 
ज्यास्स्निकायां च घाषे च कोशातक्यथ कट्फले २३५१ 
सिते च खदिरे सामवर्कः स्यादथ सिहुके २३५२ 
तिलकल्के च पिण्याको बाह्लीकं रामठेऽपि च २३५३ 
महेन्द्रगुग्गुूळूकव्यालग्राहिषु कोशिकः २३५४ 


चिह्न र वदनामोको नाम ॥ तक्षकः १ तक्षक नांग, र सिकर्मी २ को नाम ॥ 
अर्कः १ स्फटिकमणि र सूर्य २ को नाम ॥ कः १ वायु, ब्रह्मा, सूय, ३ को नाम 
पुंसाछु।। कम्‌ १ शिर, पानी, मुख, रे को नाम नपुं,माछ॥ पुलाकः १ 
पवटा, संक्षेप, भातको सिता ३ को नाम पुं.माछ ॥ पेचकः १ हात्तिका पुछर- 
का फेद्‌ओ मांसपिण्ड, र लाटकोसेरा पक्षी, रको नाम ॥ करकः १ अ्रतिना, 
कमण्डलु, दारिम, ३ को नाम ॥ विनायकः १ बुद्ध, गणेश, पच्षिराजगरुड, ३ 
को नाम !! किष्कु: १ हात, वित्ता, २ को नाम ॥ वृश्चिकः १ उनी वस्त्र 
काटने किरो, विच्छि, गँगटो, ्राठवाँ राशि, ( लग्न) औषधी विशेष वृक्ष, 
५ को नाम ॥ प्रतीकः १ प्रतिकूल, श्लोकमन्त्र आदिको एक छेउ, २ को 
नाम ॥ प्रतिकूल श्रथेमा त्रिलिङ्गीछ अवयव अर्थमा पुं, लि. छ ॥ भूतिकम्‌ १ 
चिराइतो, रोहिस नामको घास, कुकुरमूते कार, ३ को नाम ॥ कोशातकी 
१ घिरोंला, चिचिण्डा, २ को नाम ॥ सोमवल्कः १ काफल, सेतोखयर, २ को 
नाम | पिण्याकः १ लोहवान्‌ धूप,तिलक्रो पिना,पिडाछ, ३ को नाम॥ वाह्वीकम्‌ 
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रक्तापशङ्कास्वातङ्कः स्वल्पेऽपि शुल्लकख्रिपु २३५५ 
जैवातृकः शशाङ्केऽपि खुरेऽप्यश्वस्य वर्तकः | २३५६ 
व्याघ्रेऽपि पुण्डरीको ना यवान्यामपि दीपकः २३५७ 
शालाबकाः कपिक्रोष्टुश्चानः स्वर्णेऽपि गेरिकम्‌ २३५८ 
पीडार्थेऽपि व्यलीकं स्यादलीकं त्वप्रियेऽनृते २३५९ 
शीलान्वयावनूके हे शल्के शकलवरकले २३६० 
साष्टे शते सुवर्णानां हेम्न्युराभूषणे पठे २३६१ 
दीनारेऽपि च निष्कोऽस्री कर्कोऽख्री शमलेनसोः २३६२ 
दम्मेऽप्यथ पिनाकोऽस्री शूलशंकरधन्वनाः २३६३ 
धेनुका तु करेण्बां च मेघजाले च कालिका २३६४ 


१ बाहीकदेश, काबुली घोडा, कर्मरी हिङ्‌, ३ को नाम ॥ कौशिकः १ 
इन्द्र, गोकुलधूप, लाटोकोसेरो, सर्प समात्ने मदारी ४ को नाम ॥ आतङ्कः १ 
रोग, ताप, शङ्का, ३ को नाम ॥ क्षुलकः १ चुत्थो, सानुः, कनिष्ठ, दरिद्र, ४ 
को नाम त्रिलिङ्गो छ॥ जैवाठूकः १ चन्द्रमा, श्रायुष्मान्‌, कुश श्रौषषी 
विशेष, ३ को नाम ॥ वर्तकः १ घोडाको खुर, भाले बटाई, २ को नाम॥ 
पुण्डरीकः १ वाघ, आगो, दिग्गज, कमल ४ को नाम ॥ दीपकः १ ज्वानु, 
मयूरको कल्कि, वृत्ति, रे को नाम॥ शालाइकाः १ वानर, स्याल, कुकुर, रे 
को नाम ॥ गैरिकम्‌ १ सुवणं, गेरु, २ को नाम॥ व्यलीकम्‌ १ पीडा, 
अप्रिय, २ को नाम ॥ अलीकम्‌ १ श्रप्रिय, असत्य, २ को नाम ॥ अनूकम 
१ स्वभाव, वंश, खान्दान, हे को नाम ॥ शल्कं १ टुकुरा, बोक्रा, २ को 
नास ॥ निष्कः, १ सुवर्णं ४ तोलासुन, छातिमा लाउने सुनको गइना 
( चन्द्रहार तिलहरी आदि ) पलसुन, असर्फी ४ को नाम ॥ कर्कः १ विष्टा, 
पाप, दम्भ, ३ को नाम ॥ पुं, न [.माछ ॥ पिनाकः १ त्रिशूल, शङ्करजोको 
घनु २ को नाम ॥ पुं, नपुं.माछ ॥ धेनुका १ हथिनो, पढिलावेतब्यायेकी गाई 
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कारिका यातनावृत्त्वाः कर्णिका कर्णभूषणे ` २३६५. 
करिहस्तेऽङ्गुलो पद्मबीजकेश्यां त्रिषत्तरे २२६६. 
वृन्दारकौ रूपिमुख्यावेके मुख्यान्यकेवलाः २३६७. 
स्याद्दाम्मिकः कौक्कुटिको यश्चाद्रेरितेक्षणः _ १९३६८ 
लालाटिकः प्रभार्मालदशी कार्याक्षमश्च यः २३६९ 
'भूमुन्नितम्बवलय चक्रेषु कटको5खियाम्‌ त 
सूच्यग्रे भुद्रशत्रो च रामहर्षे च कण्टकः अ ` 
पाको पक्तिशिशु मध्यरत्ने नेतरि नायकः ६६. 
पर्यङ्कः स्यात्परिकरे स्याद्वयाघ्रे 5पि च लुब्धकः अः 
पेटकस्रिपु बृन्देऽपि गुरो देश्ये च देशिकः क 
खेटको ग्रामफलको धीवरेऽपि च जालिकः | ६ . 


२ को नाम ॥ कालिका १ मेघाछन्न, ( समय ) सुन आदिको कालो, मदिरा, . 
कालीदेवी, ४ को नाम ॥ कारिका १ कष्ट, मूलतासर्यबताउनेग्रन्थ, २ को; 
नाम ॥ कर्णिका १ कानको गइना, द्वात्तिको सूड, अऊँला, कमलका फूलको 
माझ, ३ को नाम ॥ यहाँदेखी खान्त सम्मका शब्द त्रिलिङ्गीछन्‌ ॥ वृन्दारकः . 
१ राम्रो, श्रेष्ठ, देवता, ३ को नाम ॥ एकः १ मुख्य, श्राकों, यौटा ३ को . 
नाम ॥ कोक्कुटिकः १ श्रर्कालाई ठग्नधर्मगर्ने, वरीपरी हेरी रहने, २ को . 
नाम ॥ लालाटिकः १ के अहाउछुन्‌ मनेर मालिकको निधारतिर हेने नोकर, . 
कुनै कामपारलाउन नसकेरपुरपुरोकन्याउने व्यक्ति, २ को नाम॥ कटकः १. 
पर्वतको माझ, बाला, फौज बस्ने छाउनी, राजधानी, चक्र, ४ को नाम ॥ 
पाकः १ पाक्नु, पाकमा लायेको, बालक, रे को नाम | नायकः १ हारका 
माको रत्न, ( सुमेरु ) नाईके, २ को नाम ॥ पर्यङ्कः १ सामग्रो, पलङ, , २ . 
को नाम ॥ लुब्धकः १ बाघ, व्याधा, २ को नाम ॥ पेटकः १ समूह, पेटारो, 
( बाकस ) २ को नाम ॥ देशिकः १ उपदेशक शुरु, देशमा हुने वस्तु, २ 

२७ 


२४० बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे ५. नानार्थवगः 


पुष्परेणौ च किझल्कः शुर्कोऽस्री स्रीधनेऽपि च अ 
स्यात्कछोलेऽप्युत्कलिका वाधक भावबन्दयाः क 
करिण्यां चापि गणिका दारको बालमेदको कर्क 

अन्धेऽप्यनेडमूकः स्याङङ्की दर्पाइमदारणो' हला 

इति कान्ताः ॥ अथ खान्ताः 

मयूखस्त्विटकरज्बालास्वलिबाणौ शिलीमुखो २३७० 
श्लो निधौ ललाटास्थिन कम्बो न ख्रीन्ट्रियेऽपि खम्‌ २३७१ 
घृणिज्वाले अपि शिखे शेलबृक्षो नगावगो २३७२ 
आशुमौ वायुविशिखौ शराकविहगाः खगाः २३७३ 
पतङ्गौ पक्षियों च पूगः क्रमुकवृन्दयोः २३७४ 


Mp, त क य्य 
को नाम ॥ खेटकः १ खेति गर्ने, बसेको गाउँ, ढाल, ३ को नाम ॥ जालिकः 
१ माझी, जालहाँनेरजीबिका गर्ने, २ को नाम ॥ किज्ञल्कः १ फूलको थु गो, - 
कमल केशर, २ को नाम ॥ शुल्कः १ स्रीको पेवा दाइजो, ज्याला, महशूल, 
६ फिस ) श्रादि ३ को नाम ॥ उत्कलिका १ ठूलातरङ्गः, उत्कण्ठा, २को 
नाम ॥ वाकम्‌ १ बुढ्याइ , बूढाबूढीको समूह २ को नाम॥ गणिकाः १ 
इथिनी, वेश्या को नाम ॥ ख्रीलिज्ञोछ ॥ दारकः १ बालक, चिरें फोने 
ब्यक्ति, २ को नास ॥ अनेडमूकः १ श्रन्धो, भन्न सुन्न न जान्नेलाटो, २ को 
नाम ॥ टङ्कः १ शेखी, ढुङ्गा काट्ने छिनु, २ को नाम ॥ इति बालकृष्णाभरमी 
टीकायां कान्ताः समाप्ताः ॥ यस्तै प्रकारले खान्तगान्तादिः मुलमाररीकामा 
अगाडी संफनु ॥ मयूखः १ कान्ति, किरण, ज्वाला, ३ को नाम ॥ शिलीमुखः 
4 भ्रमर, बाँण, २ को नाम ॥ शष्कः १ शङ्ख नामक खानी, कंचट्‌ , शङ्क) ३ 
` द्वो नाम ॥ खम्‌ १ आकाश, इन्द्रिय, शून्य, रे को नाम ॥ शिखा १ कोरण, 
जाला, मयूक्रोंशिखा, डुप्पी, ४ को नास ॥ नगः, अगः २ पर्वत र वृक्ष २ 
दुईको २ नाम ॥ आशुगः १ वायुः, वाँण, २ को नाम॥ खगः १ वाँण, 
सूर्य, पक्षो, हे को नाम ॥ पतङ्गः १ पछो, सुर्य, पूतली, ३ को नाम ॥ पूगः 


बङक्तयः २३२५-२३९५३ ] तृतोय काण्डमा | | २५१ 


पशवे पि मृगा वेगः प्रवाहजवयोरपि २३७५ 
परागः कोसुमे रेणौ स्नानीयादो रजस्यपि. २३७६ 
गजेऽपि नागमातङ्गावपाङ्गस्तिलकेऽपि च २३७७ 
सगः स्वमावनिर्मोक्षनिश्चयाध्यायसृष्टिषु | २३७८ 
योगः संनहनेपायध्मानसंगतियुक्तिषु . २३७९ 
भोगः सुखे रूपादिभृतावहेश्च फणकायये।; २३८० 
चातके हरिणे पुंसि सारङ्गः शबले त्रिषु २३८१ 
कपौ च प्लवगः शापे स्वभिषङ्गः पराभवे २३८२ 
यानाद्वङ्गे युगः पुंसि युगं युग्मे कृतादिषु २३८३. 
स्वर्गेषुपशुवाग्वज्रदिङनेत्रष्टणिभू जले | . २३८४ 


१ सुपारी, समूह, २ को नाम ॥ मृगः १ पश्चु सामान्य, मृग, पाँचवाँ नक्षत्र, 
खोज्नु, ४ को नाम ॥ वेगः १ प्रवाह, (वेग ) रिष्ठा, बाहिर निक्ननु, बोल्न न 
रोझिनु, ४ को नाम ॥ परागः १ फूछको धूनो, बुकुवा, सामान्यधूजो, विख्यात 
पर्वत, ५ को नाम ॥ नागः १ द्वात्तो, नाग, नागकेधर, ३ को नाम ॥ मातङ्गः 
१ हातो, चाण्डाल, काद्रवेय नाग, केशर, नागवल्ली, हस्तिनापुर, मेघ, मोथे, ८ 
को नाम ॥ अपाङ्गः १ निधारमा लाउने टीका, नेत्र प्रान्त, (छेउ )को 
नास ॥ सर्गः १ शोलस्वमाव, दान, निश्चय, काव्यको प्रकरणसमासि सूचक 
ग्रध्याय, सृष्टि, * को नाम॥ यागः १ कवच, उपाय, चित्तत्रृत्तिनिरोध, 
जोरिनु, भेटू हुन, ५ को नाम॥ भोगः १ सुख दुःख मोग, खोपुत्रादिको 
पालन-पोषण, सर्पको फणा, सपको शरीर, माहुते सयसको तनखा, ५ को 
नाम ॥ सारङ्गः १ काकाकुलौ, मृग, सारङ्गः, चित्रवण, ५ को नाम ॥ प्छत्रग 
१ वानर, भ्यागुतो,सूयंको सारथी, ३ को नाम ॥ अभिषङ्गः १ सराप, तिरस्कार 
हानु) ३ को नाम ॥ युगः १ रथ, हलाको जुत्रा, जोडी, २ को नाम 
युगम्‌ १ जोडा, सत्य त्रेतादि युग, चार हात, औषत्री विशेष, ४ को नाम ॥ | 


१५३ बालकृष्णा श्रमीनिपालोटीकयासहितः [ अमरकोषे ५, नानाथेवग: 


लक्ष्यरश्या स्त्रियां पुंसि गोलिङ्गं चिहृशेफसेः २३८५ 
शृङ्गं प्राधान्यसान्वोश्च वराङ्गं मूर्धंगुद्ययोः २३८६ 
भगं श्रीकाममाहात्म्यवीर्ययत्नाककीर्तिपु २३८७ 
परिघः परिघातेऽस्रेऽप्याघो वृन्दे5म्भसां रये २३८८ 
मूल्ये पूजाविधावर्घोऽहादुःखव्यसनेष्वघम्‌ २३८९ 
त्रिष्विष्टेऽस्पे लघुः काचाः शिक्यशृद्भेदचग्रजः २३९० 
विपर्यासे विस्तरे च प्रपञ्चः पावके शुचिः | २३९१ 
मास्यमात्ये चात्युपथे पुंसि मेध्ये सिते त्रिषु २३९२ 
अमिष्वङ्गे स्पृहायां च गभस्तौ च रुचिः ख्रियाम्‌ २३९३ 
'प्रसन्ने भरलुकेऽप्यच्छषा गुच्छः स्तबकहारयोः 8889 


गौः १ स्वर्गः, बाँण, पशु, कामधेनु, गोरू, वाणी, वज्र, दिशा, श्राँखा, कीरण, 
एथिवी, जल, १२ को नाम ॥ प्रयोगानुसारले पुं. खो,माछ॥ लिङ्गम्‌ १ 
चिह्न, पुरुषको इन्द्रिय, २ को नाम ॥ शृद्भम्‌ १ प्राधान्य, प्रभुत्व, पवतको टुप्पो, 
सिंग, (पशुको विंग) ५ को नाम ॥ वराङ्गम्‌ १ शिर, स्त्रीको योनि, २ को नाम ॥ 
भगम्‌ १ लक्ष्मी, शोमा, इच्छा, पराक्रम, प्रयत्न, ज्ञान, वैराग्य, महात्म्य, . 
प्रभुत्व, यश, धर्म, मोक्ष, १२ को नाम ॥ परिघः १ नाश, फलामले बाँधेको 
लहुरो, परिघ नामको हतियार, श्राग्लो, वरियान्‌ भन्दा श्रघाडीको योग, 
५ को नाम | ओघः १ समूह, जलको वेग, २ को नाम || अधेः १ मोल, 
श्रर्घ, २ को नाम अघम्‌ १ पाप, दुःख, कुकाम, राग द्वेष, ४ को नाम ॥ 
लघुः १ मन्परेको, सानु २ को नाम ॥ काचः १ सिक्का, काँच, नेत्ररोग, रे 
को नाम ॥ प्रपञ्चः १ उल्टोहुनु, फैलाबट, ठग्नु, ३ को नाम ॥ शुचिः १ 
अग्नि, अ्राषाढ महिना, गुप्तपरोक्षा गर्दा निर्दोष ठहरियेको मन्त्रि आदि व्यक्ति, 
सेतो, शुद्ध, ५ नाम ॥ रुचिः १ इच्छा, ( रुचाउनु ) सामान्य रुचि, 
किरण, शोभा, ४ को नाम ॥ त्रिलिङ्गीछ॥ अच्छः १ निर्मल, भालु, र को 


पङ्क्तयः २३९४-२४१३] तृतीयं काण्डमा ` | २५३ 


परिधानाञ्चले कच्छा जहप्रान्तेत्रिलिङ्गक. कक 
केकिताच्त्यावहिशुजौ दन्तविप्राण्डजा द्विजाः २३९४ 
अजा विष्णुहरच्छागा गोष्ठाध्वनिवहा रजाः २३९५ 
धमंराजो जिनयमौ कुञ्जो दन्तेऽपि न ख्नियाम्‌ २३९६ 
वलजे क्षेत्रपूर्दारे वलजा वल्गुदशना २३९७ 
समे क्ष्मांशे रपोऽप्याजिः प्रजा स्यात्सततौ जने २३९८ 

अब्जौ शङ्कशशाङ्की च स्वके नित्ये निजं त्रिषु २३९९ 
पुंस्यात्मनि प्रवीणे च क्षेत्रज्ञो वाच्यलिङ्गकः २४०० 
संज्ञा स्याच्चेतना नाम हस्ताथेश्ाथप़चना २४०१ 
काकेमगण्डौ करटो गजगण्डकटी कटो _ २४०२ 
शिपिविष्टस्तु खलतौ दुश्चर्मणि महेश्वरे २४०३ 


नाम ॥ गुच्छः १ गुच्छा, ३२ लेंगे मोतिको हार २ को नाम ॥ कच्छः १ 
धोति, साडीको छेउ, २ को नाम ॥ कच्छः १ जल घेरे हुने ठाउको नाम ॥ 
अहिसुक १ मयूर, गरुड, २ को नाम ॥ द्विजः १ दाँत, ब्राह्मण क्षत्रिय वेश्य 
पक्षी, सपं, ४ को नाम ॥ अजः १ विष्णु, शंकर, बोको २ को नाम ॥ व्रजः 
१ गोठ, बाटो, समूह, ३ को नाम ॥ घमंराजः १ बुद्ध, यमराज २ को नाम ॥ 
कुञ्जः १ द्वात्तिको दाँत, द्वात्तिको चिउँडो, लताणइ, ३ को नाम ॥ बलजम्‌ 
१ खेत, सहरको ढोका, २ को नाम | बलजा ? हेराई राम्रो हुने स्री.को 
नाम ॥ आजिः १ सम्म जमीन, युद्ध २को नाम ॥ प्रज्ञा १ सन्तान, 
रेती, २ को नाम॥ अब्जः १ शंख, चन्द्रमा घन्बन्तरी ३ को नाम ॥ 
निजः १ आपस्त नित्य स्थायी रहने वस्तु, श्राफु, २ को नाम ॥ च्तत्रज्ञः १ 
आत्मा, सिपाळ, २ को नाम ॥ संज्ञा १ चेतना, नाउँ, इसारा, ( हात आँखा 
आदिले सान गनु ) ३ को नाम ॥ करटः १ काग, हात्तिको गरड स्थल २ 
को नाम ॥ कटः १ हात्तिको गण्ड स्थल, कमर, ९ को नाम ॥ श्लिपिविष्टः १ 


२५४ बाल कृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासदितः [ श्रमरकोषे ५. मानाथ वर्ग: 


देवशिल्पिन्यपि त्वष्टा दिष्टं देवेऽपि न इयाः .. २४०४ 
रसे कट) कटवकार्ये त्रिषु मत्सरतीक्ष्णयाः ` २४०५ 
रिष्टं क्षेमाशुभामावेष्वरिष्टे तु शुमाशुभे २४०६ 
मायानिश्चलयन्त्रेघु केतवानृतराशिषु | २४०७ 
अयोधने शैलशृङ्गे सीराङ्गे कूटमस्रियाम्‌ २४०८ 
सूच्मैलायां त्रुटि; खत्री स्यात्‌ कालेब्ल्पे संशयेषपि सा २४०९ 
आत्युत्कर्षाश्रयः कोढ्यो मूले लग्नकचे जटा २४१० 
व्युष्टिः फले समृद्धौ च रश्जिनि5क्ष्ण दर्शने २४११ 
इष्टियोगेच्छयोः सृष्टं निश्चिते बहुनि त्रिषु २४१२ 
कष्टे तु कृच्छगहने दक्षामन्दागदेषु च २४१२३ 


खल्वाट, चर्मरोग, शिवजी, विष्णुजी, ४ को नाम ॥ त्वष्टा १ विश्वकर्मा, सूय, 
काठको कामगर्ने कर्मी, ३ को नाम ॥ दिष्टः १ भाग्यः, काल, २ को नाम ॥) 
पुं. नपुं.माछ ॥ कटुः १ पोरोरख, अकत॑ग्य, रिस, खरो, ४ को नाम ॥ रिष्टम्‌ 
१ कल्याण, असल, खराब, ३ को नाम ॥ अरिष्टम्‌ १ झम, अशुभ, सुत्केरीको 
घर, ३ को नाम ॥ कूटः १ चटक, नविग्रने वस्तु, यन्त्र विशेष, कपट, श्रसस्य 
थुप्रो, फलाम पिटने घन पवतको शिखर, ततायेका फालीकोदाला राखेर 
पिटने लिही, अर्थ लाउन कठिन कोक, ९ को नाम ॥ पुं. नपुं.माछ । त्रुटि 
१ सुखुमेल, हृस्व अक्षर उच्चारणगर्दा चाहिने कालको चतुर्थांश काल, सानु 
हिस्सा, सन्देह, भूलचुक, न्यूनता, ६ को नाम॥ कोटिः १ :( री) घनुको 
टुप्पो, बृद्धि, कुन, करोड, ४ को नाम ।। जटा १ लट्टा पारेका केश, वृक्षका 
जरा, वेदको विकृति जटा, जटामसी, ४ को नाम || व्युष्टिः १ कायको फल्न 
सम्पत्ति, २ को नाम ॥ दृष्टि: १ ज्ञान, श्राँखाको हेराई, २ को नाम॥ इष्टि 
२ यज्ञ, इच्छा, २ को नाम ॥ स्वष्टः १ घेर, छोडियेको, दिइयेको, फुकाइयेको 
ठद्दराइयेको, ५ को नाम ॥ वाच्यलिङ्गछ ॥ कः १ दुःखदायक, दुगम, कष्ट 
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पटुट्ौ वाच्यलिङ्गो च नीलकण्ठः शिवेऽपि च २४१४ 
पुंसि कोष्ठोऽन्तजठरं कुष्ललाऽन्तगृहं तथा | २४१५ 
निष्ठा निष्पत्तिनाञ्चान्ताः काष्ठोत्कषं स्थितौ दिशि २४१६ 
त्रिषु ज्येष्टोऽतिञ्चस्तेऽपि कनिष्ठोऽतियुवाल्पयोाः २४१७ 
दण्डोऽस्री लगुडेऽपि स्यादगुड़ा गोलेक्षुपाकयोः २४१८ 
सपमांसात्पशू व्याडौ गाभूवाचस्त्विडा इलाः २४१९ 
क्ष्वेडा वंशशलाकापि नाडी नालेऽपि पटक्षणे २४२० 
काण्डे।ऽस्री दण्ड्याशार्ववर्गावसरवारिषु | २४२१ 
स्पाद्भाण्डमश्वाभरणे5मत्रे मूलवणिग्धने २४२२ 
भृशप्रतिज्ञयोबाढ प्रगाढं भूशकूच्छूयोः २४२३ 


३ को नास॥ पडुः १ जाँगरोलो, सिपाळ, निरोगी, चतुरो ४ को नाम ॥ 
नीलकण्ठः १ शिव, मयूर, २ को नाम ।। कोष्ठः १ पेटको भित्रोमाग, भकारी, 
कोठा, ३ को नाम ॥ निष्ठा १ उत्पत्ति, हराऊनु, खतंहुनु, ३ को नाम ॥ काष्ठा 

१ उन्नति, मर्यादा, दिशा, निमेषको काल, ४ को नाम ॥ ज्येष्ठ: १ अतिश्रेष्ठ, 
जेठो, जेठ महिना, ३ को नाम ॥ कनिष्ठः १ कान्छो, अतिसानु, अतिथोरे, ३ 
को नाम it दण्डः १ लहुरो, सजाय, सूर्यका पारिपाश्चिक, घडी, ५ को नाम ॥. 
गुडः १ डल्लो, चाकु, (गुण) २ को नाम॥ व्याङः १ सर्प, मासु खाने 
पशु, २ को नाम॥ इडा-इला २ गाई, भूमी, वाणी, बुघप्रहको स्त्र, &वेढा 
१ बाँसका सिन्का कपूटेरा, सिंहनाद, विष ३ को नाम॥ वाच्य लिज्ञछ ॥ 
नाडी १ डाँठ , घडी, नाडी, ३ को नाम॥ काण्ड; १ लहुरो, बाँण, खराफ 
खण्ड, मौका, पानी, ६ को नाम ॥ भाण्डम्‌ १ घोडाको साजवाज, 
भाँडा, वेपारीको साउँ घन, रे को नाम॥ बाढम्‌ १ स्वौकार, ( प्रतिज्ञा ) 
` अत्यन्त, २ (को नाम ॥ प्रगाढम्‌ १ ग्रत्यन्त, कष्ट, २ को नाम | 
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शक्तस्थूलो त्रिषु चो व्यूढौ बिन्यस्तसंहतो २४२४ 
अ्रणाउमके स्रेणगगर्भ बाणा बलिसुते शरे २४२५ 
कणे5तिसक्ष्मे धान्यांशे संघाते प्रमथे गणः २४२६ 
पणो द्यूतादिषृरसृष्टे भृतौ मूल्ये धनेऽपि च २४२७ 
मोया द्रव्याश्रिते सत्तशौयसंध्यादिके गुणः २४२८ 
निव्यांपारस्थितौ कालविरेषात्सवयोाः क्षणः २४२९ 
वर्णो द्विजादो शुक्लादौ स्तुतौ वर्ण तु वाक्षरे २४३० 
अरुणो भास्करेऽपि स्याद्वण भेदेऽपि च त्रिषु २४३१ 
स्थाणुः शर्वेऽप्यथ द्रोणः काकेऽप्याजौ रवे रणः २४३२ 
ग्रामणीनापिते पुंसि श्रेष्ठे ग्रामाधिपे त्रिषु २४३३ 
ऊर्णा मेषादिलोम्नि स्यादावर्ते चान्तरा भ्रवोः २४३४ 


दृढः १ समर्थवान्‌, बलियो, ठूलो, ३ को नाम ॥ व्यूढः 

राखियेको, बडुलियेको, गाँठियेको ३ नाम ॥ अणः १ बालक, गभे 
२ को नाम ॥ बाणः १ बाणासुर, बाँण, २ को नाम || कणः १ श्रतिसूक्ष्म 
वस्तु, कनिका, २ को नाम || गणः १ समूह, देवगण, रुद्रगण, ३ को नाम 
पणः १ जुवाको च्याँखे, ज्याला, मोळ, धन, पैसा, ५ को नाम ॥ गुण; १ 
ताँदो, रूप रस गन्धादि २४ गुण, सत्व रज तम ३ गुण, घैर्य सौर्यादि गुण, 
सन्धि विग्रदादि ६ गुण, ५ को नाम ॥ क्षणः १ फुसंद, घडीको वाहुर्वा भाग 
उत्सव, ३ को नाम ॥ वर्ण: १ ब्राह्मणादि वणं, शुक्ल रक्तादि वर्ण, स्तुति 
गीत, अक्षर, ४ को नाम ॥ अरूणः १ सूर्य, सूर्यसारथी, रातोबण, रातोवर्ण 
हुने अरुण, ४ को नाम ॥ स्थाणुः १ शङ्कर, मूढो, २ को नाम॥ द्रोणः १ 
पाथी, काग, २ को नाभ ॥ रणः १ शब्द, युद्ध २को नाम॥ म्रामणीः १ 
हजाम, म्रामाध्यक्ष, २ को नाम || ऊर्णा १ ऊन, आँखौ भौंका मामको 
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हरिणी स्यान्मृगी हेमप्रतिमा हरिता च या २४३५ 
त्रिषु पाण्डौ च हरिणः स्थूणा स्तम्मेऽपि वेश्‍मनः २४३६ 
तृष्णे स्प्ृहापिपासे दे जुगुप्साकरुणे घृणे _ २४३७ 
वणिक्पथे च विपणिः सुरा प्रत्यक्च वारुणी २४३८ 
करेणुरिभ्यां स्री नेभे द्रविणं तु बलं धनम्‌ . २४३९ 
शरणं गृहरक्षित्रो; श्रीपणं कमलेऽपि च २४४० 
विषाभिमरलोहेषु तीक्ष्णं क्लीबे खरे त्रिष २४४१ 
प्रमाणं हेतुमर्यादाशास्त्रेयत्ताप्रमातषु २४४२ 
करणं साधकतमं क्षेत्र गात्रे न्द्रियेष्वपि २४४३ 
राण्युत्पादे संसरणमसंबाधचमूगतो २४४४ 
घण्टापथेऽथ वान्तान्ने समुद्विरणमुन्नये २४४५ 
अतस्त्रिषु विषाणं स्यात्पशुशृङ्गेभदन्तयोः २४४६ 


सुंबरी, २ को नाम ॥ हरिणी १ इरिणी, इरियो वर्ण हुनेख्जी; सुवण प्रतिमा, 
३ को नाम ॥ हरिण; १ पाण्डुर्वर्ण, हरिण, २ को नाम | स्थूणः १ घरको 
थाँस, लोहप्रतिमा, २ को नाम ॥ तृष्णा १ तिर्सना, तिर्खा, २ को नाम ॥ 
घृणा १ घीन, दया, १ को नाम॥ विपणिः १ बजार, पसल, बेचने वस्तु, ३ 
को नाम ॥ वारुणी १ पश्चिम दिशा, मदिरा, २ को नाम॥ करेणुः १ 
हथिनो, हात्ति, २ को नाम ॥ ख्रीलिङ्ग पुंलिङ्गछ ॥ द्रविणम्‌ १ बल, धन, 
२ को नाम॥ शरणम्‌ १ घर, सत्क, २ को नाम॥ श्रीपणेम्‌ १ कमल, 
गिनेरी, २ को नाम ॥ तीक्ष्णम्‌ १ विष, युद्ध, फलाम, अ्रतितातो, खरो, तीखो, 
६ को नाम ॥ वाच्य लिङ्गछ॥ प्रमाणम्‌ १ ज्ञान गराउने, मर्यादा, शास्त्र, 
इयत्ता प्रमाणमानियेको, ४ को नाम ॥ करणः १ कारणले क्रियासिद्धि गर्ने- 
लिईने वस्तु, खेत, शरीर, इन्द्रिय ४ को नाभ ॥ संसरणम्‌. १ प्राणिको 
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प्रवणं क्रमनिम्नारव्याँ प्रह्वे ना तु चतुष्पथे २४४७ 
संकीणों निचिताञ्चुद्धाविरिणं शून्यमूषरम्‌ २४४८ 
सेतो च वरणा वेणी नदीभेदे! कचेचये' ६४६७ 
देवखूयो विवस्वन्तौ सरस्वन्तौ नदार्णवो २४४९ 
पक्षिताक्ष्यों गरुत्मन्ती शकुन्तौ भासपक्षिणौ २४५० 
अग्न्युत्पाती धूमकेतू जीमूतो मेघपबंतो २४५१ 
हस्तौ तु पाणिनक्षत्रे मरुतो पवनामरौ २४५२ 
यन्ता हस्तिपके खते भर्ता धातरि पोष्टरि २४५३ 
यानपात्रे शिशौ पोत प्रेतः प्राण्यन्तरे मृते २४५४ 
ग्रहभेदे ध्वजे केतुः पार्थिवे तनये सुतः | २४५५ 


उत्पत्ति, घुईबोनपारेर फौजहिडनु, मूलवाटो, रे को नाम ॥ समुद्धरणम्‌ १ 
छादेको अन्न, उचालनु, उद्धार गलुं ३ को नाम॥ विषाणः १ पशुको सिंग, 
हात्तिकोदाँत, २ को नाम ॥ प्रबणम्‌ १ वह्वालोस्थान, मम्र चौवाटो, ३ को 
नाम ॥ संकीर्णः १ ढाकियेको, मिसियेको, २ को नाम॥ इरिणः १ केहि 
नभयेको ठाउ, नुनिलोमाटो भयेको ठाऊँ २ को नाम॥ वरणः १ पुल 
( साँच्चु ) सिप्लिकान, २ को नाम ॥ बेणी १ वेणीनदी, नदीको सानु जल 
प्रबाह, चुल्ठो, २ को नाम॥ विवस्वान्‌ १ देवता, सूर्य, २ को नाम ॥ 
सरस्वान्‌ १ खोलो, सधुद्र, २ को नाम ॥ गरुत्मान्‌ १ पक्षी, गरुड, २ को 
नाम ॥ शकुन्त; १ कुखुरा जस्तो भास नामक पक्षो, सामान्य पक्षी, २ को 
नाम ॥ धूमकेतुः १ आगो, पुछुतारो, २ को नाम ॥ जीमूतः १ मेघ, 
पर्वत. २ को नाम ॥ हस्तः १ हात, हस्ता नक्षत्र २ को नाम॥ मरूत्‌ १ 
वायु, देवता, रे को नाम॥ यन्ता १ साहुते, सारथी, २ को नाम ॥ 
भर्ता १ धारण गर्ने, पोषण गर्ने, पति, ३ को नाम ॥ पोतः १ नदीतनेनाउ, 
वालक, २ को नाम ॥ प्रेतः १ पिशाच्‌ ( प्राणिविशेष ) मरेको जीव २ को 
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वृत्तान्तः स्यास्प्रकरणे प्रकारे कारस्न्यवातयोः २४६१ 
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नाम ॥ केतुः १ केतुग्रह, ध्वजा, २ को नाम ॥ सुतः १ राजा, छोरो २ को 
नाम || स्थपतिः १ वास्तुविद्या पारङ्गत शिल्पि, वृहस्पतिसव नामक यज्ञ गर्न, 
श्रेष्ठ, ३ को नाम ॥ भूश्रृत्‌ १ पर्वत, राजा, २ को नाम ॥ मूर्धाभिषिक्तः १ 
राजा, मन्त्री, क्षत्रिय, ३ को नाम ॥ ऋतुः १ रूरोकोरज, वसन्तादि, ६ ऋतु, 
२ को नाम ॥ अजितः १ विष्णु, नजितियेको, २ को नाम॥ अव्यक्तः १ 
विप्णु, प्रकट नभयेको २ को नाम ॥ सूतः १ कारीगड, सारथी र को नाम ॥ 
व्यक्तः १ पण्डित, स्पष्ट ( प्रकटसाफ) २ को नाम ॥ दृष्टान्तः १ तर्कादि 
शास्त्र, उदाहरण, २ को नाम ॥ क्षत्ता १ सारथी, द्वारपाल, चत्रियकन्यामा 
शूद्रबाट जन्मेको सन्तान, ३ को नाम | वृतान्तः १ प्रस्ताव, वस्तुधर्म, 
पूर्णत्व, हालखवर, ४ को नाम ॥ भनतेः १ युद्ध, नाच्ने स्थान, देश विशेष, 
३ को नाम ॥ कृतान्तः १ यमराज, निर्णय, देव, अशुमकम) ४ को नाम ॥ 
घातुः १ कफवातपित्त, रस रक्त मांस मेद्‌ मजा श्रस्थि शुक्र, प्रथिवी, अप त्तेज 
वायुआकाश, पञ्चमद्दाभूत, प्रथिव्यादि ५ कागुण गन्ध रस स्पश रूप शब्द; चक्षु 
आदि ज्ञानेन्द्रिय, हरताल गेरु मैनसिछ शिलाजित श्रादि पत्थर का विकारवाद 


२६० बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे ५. नानार्थवगः 
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क्षयाचयोरपचितिः सातिर्दानावसानयोः २४६९ 
अति; पीडाधनुष्काव्योजातिः सामान्यजन्मनोः २४७० 
प्रचारस्यन्दयो रीतिरीतिडिंम्बप्रवासयोः २४७१ 
उदयेऽधिगमे प्रासिख्नेता त्वग्नित्रये युगे २४७२ 
वीणाभेदेऽपि महती भूतिर्भस्मनि संपदि २४७३ 
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सङ्गे सभायां समितिः क्षयवासावपि क्षिती २४७१ 


पैदा हुने घाठु, शब्दोत्पत्तिका कारण प्रङ्गतिभूत भू एघन्पच आदि व्याकरण 
संमत धातु, सुन चाँदि ताँवा पितळ, ८ को नाम ॥ शुद्धान्तः १ राजदर्वार 
को भित्री महल, रानीवश्ने खोपी, आशौचको--श्रन्तिम दिन, रे को नाम ॥ 
शक्ति: १ बला, सामर्थ्य, २ को नाम ॥ मूर्तिः १ साहोपना, शरीर, २ को 
नाम ॥ त्रततिः १ फैलावट, लहरा, २ को नाम॥ वसतिः १ रात्रि, घर, 
२ को नाम ॥ अपचितिः १ घटनु, पूजा गनु, २ को नाम॥ सातिः १ 
दानदिनु ( हात्तिको मदजल ) सकिनु, ३ को नाम | अर्ति; आर्तिः ९ पीडा, 
घनुको टुप्पवे २ को नाम ॥ जातिः १ गोत्वादि, जन्म, २ को नाम॥ रीतिः 
१ रीत, बग्नु, पितळ, ३ को नाम ॥ इतिः १ देशोपद्रब ६ किसिमको, परदे 
शजानु २ को नाम ॥ प्राप्तिः १ पेदाहुनु, पाउनु, २ को नाम॥ त्रेता १ 
दक्षिणामि-गाहपत्यामि आइवनीयामि ३ अभि, सत्ययुगपछिको दोखो युग, २ 
को नाम ॥ महती १ नारद मुनि की वोणा, महत्वयुक्ता भार्या, २ को नाम॥ 
भूतिः १ भर्म, सम्पत्ति, अणिमादिऐश्वयं, ३ को नाम॥ भोगवतीः १ 
पाताल की सर्प की नदी, पातालकी नागनगरी, २ को नाम॥ समितिः १ 
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रवेरचिश्च शस्त्रं च वहिज्वाला च हेतयः २४७६ 
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पड्क्तिञ्छन्दाऽपि दशमं स्यात्प्रभावेऽपि चायतिः २४७८. 
पत्तिगतौ च मूले तु पक्षतिः पक्षमेदयोः २४७९ 
प्रकृतिर्योनिलिङ्गे च कैशिक्याद्याश्च वृत्तयः २४८०. 
सिकताः स्युवालुकापि वेदे श्रवसि च श्रति २४८१ 
वनिता जनितात्यथानुरागायां च योषिति २४८२ 
गुप्तिः क्षितिव्युदासेऽपि धृतिर्थारणधैरययोः २४८३ 
बृहती धुद्रवार्ताकी छन्दाभेदे महत्यपि २४८४ 


लडाई, सत्सङ्ग, सभा ३ को नाम ।। क्षितिः १ नाश, वास, एथिवी, ३ को . 
नाम॥ हेतिः १ सूर्यकान्ति, हथियार, अआगाको ज्वाला, ३ को नाम ॥. 
जगती १ लोक, श्लोकमा १२ अच्ञरको पाउहुने छन्दबिशेष, प्रथिवी, ३ को. 
नाम ॥। पङ्क्तिः १ श्लोकमा ११ श्रक्षरको पाउहुनेछुन्दबिशेष, लस्कर, 
दश संख्या, ३ को नाम।। आयतिः १ साम्यं, पछी आउनेकाल, २ को. 
नाम ॥ पत्तिः १ हिडाई, प्यादासिपाही, हाती, रथ, घोड़ा, सिपाही, यति ४ 
को १ नाम, योद्धा, जम्मा ४ को नाम ॥ पक्षतिः १ पखेटाको फेद, परेबातिथि 
को नाम ॥ प्रकृतिः १ योनि, लिङ्ग, माया, स्वभाव, नागरिक मन्त्री, 
गुणत्रयसाम्यावस्था, ६ को नाम॥ वृत्तिः १ नास्चका कैशिकी, भार॑ती, . 
सात्वती, आरभरी, ई ४ वृत्ति, जीवन वृत्ति, व्याकरण प्रसिद्ध कृत्तद्वितादि पञ्च 
बृत्ति, योग प्रसिद्ध प्रमाण विपययादि पञ्चवृत्ति, सूत्र व्याख्यान, ५ को नाम ॥ 
सिकता १ बालुवा, बालुवाभयेको देश, चीनी, रे को नाम॥ श्रतिः १. 
चारवेद, कान, वार्ता, ३ को नाम ॥ वनिता १ प्रेमवती प्यारी, सामान्य स्त्री 
को नाम ॥ गुप्तिः १ दृथिवीको खाडल, रक्षागनु, छकाउनु, ३ को नाम ॥. 
वृतिः १ धारण, धेयं, योग विशेष, यज्ञ, पुष्टि, ५को नाम॥ बृहती १ 
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युक्ते क्ष्मादावृते भूतं प्राण्यतीते समे त्रिषु २४९० 
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विहीं, ९ श्रक्षरको पा उहुनेछन्द ठूली सत्री, बिश्वावसुकीवीणा, वस्त्रविशेष ५ को 
नाम ॥। वासिता १ खरी, हथिनी २ को नास ॥ वार्ता १ जीवनवृत्ति, कुरा, 
समाचार, ३ को नाम॥ वातेम्‌ १ तुच्छ, निरोगी, २ को नास॥ घृतम्‌ १ 
घौड, पानी २ को नाम॥ अमृतम्‌ १ श्रत, पानौ मोक्ष, ३ को नाम ॥ 
कलधौतम्‌ १ चाँदी, सुन, चिह, ३ को नाम ॥ निमित्तम्‌ १ कारण, चिह्न, 
२ को नाम ॥ श्रुतम्‌ १ शास्त्र सुनियेको कुरे, २ को नाम॥ कृतम्‌ १ 
सत्ययुग, निवारण, ( भोभो ) गस्यिको कुरो, ३ को नास ॥ अत्याहितम्‌ १ 
'ठूळोडर, मर्ने डरनमानेर गरेको काम, २ को नाम॥ भूतम्‌ १ योग्य, 
पूथिव्यादि पञ्चमहाभूत, सत्य ( साँचो ) कुरो, ३ को नाम॥ भूत भैसकैको, ' 
भूतः, भूतपिशाचको नाम पनिछ ॥ इत्तम्‌ १ श्लोकच्छुन्द, चरित्र, भैसकेको, 
बलियो, बाटुलो, रहेको, ६ को नाम ॥ महत्‌ १ राज्य, ठूलो, २ को नाम ||. 
अबगीतम्‌ १ लोकापवाद, खराव, २ को नाम ॥ इवेतम्‌_,१सेतोवणहुने,चाँ दी, . 
२ को नाम॥ रजतम्‌ १ सुन, चाँदी, २ को नाम॥ जगत्‌ १ चल्नेजङ्गमः 
बस्तु, लोक, २ को नाम ॥ रक्तम्‌ १ रॅमाईंयेको, रातो बणुहुने, प्रेमयुक्त, 
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सत्ये साधी विद्यमाने प्रश्नस्तेऽभ्यर्हिते च सत्‌ २५०१ 
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यो पुं.माछ रातोरण, ताँबो, काश्मोरोकेशर, ६ को नाम॥ अवदातः १ सेतो, 
पहेलो, सफा, ३ को नाम सितः १ बाँधियेको, सेतो वणहुने, २ को 
नाम ॥ अभिनीतः १ सप्रेको, संस्कार गरियेको, सहने, ३ को नाम || 
संस्कृतः १ संस्कृत भाषा, वनायेको, शास्त्रले शुद्ध पारेको, भूषण आदिले 
भूषित, ४ को नाम ॥ अनन्तः १ अन्त न पार्यिने, वेगन्ती, आकाश, शेष 
नाग, विष्णु, ५ को नाम ॥ प्रतीतः १ प्रख्यात, प्रसन्न, जानियेको ३ नाम ॥ 
अभिजातः १ उच्चकूलमा जन्मेको, पण्डित, न्याययुक्त, ३ को नाम ॥ विविक्तः 
१ पवित्र, एकान्त, विवेकवाला, २ को नाम ॥। 

मूच्छितः १ मूर्च्छापरेको, बढेको, मिसियेको, ३ को नगम॥ शुक्तः १ 
श्रमिल्यायेको, रूखो, २ को नाम ॥ शितिः १ सेतो, कालो, २ को नाम॥ 
सत्‌ १ सत्य, परोपकारी, रहेको, असल, मान्य, पूजित, धीर, ७ को नाम॥ 
पुरस्कृतः १ पूजित, शत्रुले चढाई गरियेको, अधिसारियेको, श्रेष्ठ, ४ को 
नाम ॥ निवातः १ आश्रय, हावानलाग्नेस्थान; शस्रले छेड्न नसकिनेकवच, 
३ को नाम ॥ - उच्छ्रितः १ उत्पन्न, चढेको, बढेको, ३ को. नाम ॥ उत्थितः 
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निर्वादो जनवादेऽपि शादे। जम्बालशष्पयाः २५१४ 


१ बढेको, तयारभयेको, उत्पन्न, ३ को नाम | आहृतः १ आद्रगर्ने, आदुर 

गरिने, २ को नाम ॥ अर्थः १ श्लोकादिको अर्थ, धन, वस्तु, प्रयोजन, निवृत्ति, 
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५ को नाम ॥ तीर्थम्‌ १ पानीधाट, सीढी, पँघेरो, शास्त्र, ऋषि मुनिले श्रा्रय 


गरेको जलाशय, गुरु, यज्ञ, पुणयक्षेत्र, यज्ञादि गर्ने, रज, योनि, पात्र, दर्शन, ` 


१३ को नाम॥ समर्थः १ सामर्थ्यवान्‌ , संबन्धभयेको व्याकरण प्रसिद्ध वस्तु, 
हित, ३ को नाम | दशमीस्थः १ विरक्त, अतिवृद्ध, २ को नाम ॥ चीधी १ 
वाटो, लस्कर, २ को नाम। आस्था १ समा, प्रयत्न, भरोसा, अपेक्षा, ४ 
को नाम ॥ प्रस्थः १ थुम्को, पाथी, २ को नाम॥ ग्रन्थः १ ग्रन्थ, धन, २ 
को नाम ॥ संस्था १ आधार, रहनु, समा, मनु, ४ को नाम॥ छन्द; १ 
अभिप्राय, अधीन २ को नाम ॥ अब्दः १ मेघ, वर्ष, पर्वंतविशेष, मोथे, ४ 
को नाम ॥ आगवाद्‌ः १ निन्दा, आज्ञा, विश्रम्भ, निरवकाश, बाधक सूत्रादि, 
५ को नाम॥ दायादः १ पुत्र, बान्धवादि, २ को नाम॥ पादः १ किरण, 
पाउ, चौथाई, ३ को नाम ॥ तमोचुदू १ चन्द्र, सुर्य, श्रमि, रे को नाम ॥ 
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निर्वादः १ लोकापवाद, नि्णंयगरेको सिद्धान्त, २ को नाम॥ शादः १ 
हिलो, घाँस, २ को नाम॥ आकन्द: १ रुनुकराउनु, रक्षागनें, ळड़ाईको 
थमासान, कध्युक्तशब्द, ४ को नाम॥ प्रसादः १ प्रसन्न हुनु, निमंलता, 
काव्यको गुणविशेष, ३ को नाम॥ सूद १ तिहुन्‌ तर्कारी, भान्से, २.को 
नाम ॥ गोविन्दः १ गोठको मालिक, कृष्णभगवान्‌ , वृहस्पति, ३ को नाम ।) 
आमोदः १ इष, बास्ना, २ को नाम॥ मदः १ इष, घमण्ड, हात्तिकोमद जळ 
वीय, ४ को नाम || ककुद्‌ः १ मुख्यत्व, राजचिह्ण, छत्रचमरादि, गोरुको जुरो, 
पाहाड़को टाकुरो, ४ को नाम ॥ संविद्‌ १ ज्ञान, वातचित्‌ , ( सलाह ) 
कार्यनिणय, युद्ध, ४ को नास ॥ उपनिषद्‌ १ धर्म, गोप्य, वेदको शानकाण्ढ, 
३ को नाम ॥ शरद्‌ १ ऋतु, वघ, २ को नाम ॥ पदम्‌ १ उद्योग, रचा, स्थान 
चिन्ह, पाउ, सुस्तिङन्तपद, वस्तु, ७ को नाम ॥ गोष्पदम्‌ १ गाईका पाईंलाको 
डोवकिलो, ( पाईंलो ) गाइँचरने स्थान, २ को नाम ॥ आस्पदम्‌ १ प्रतिष्ठा 

कार्ये, २ को नाम ।। श्रब उप्रान्त वर्ग समासिसम्म दान्तशब्द त्रिलिङ्गीछुन्‌ ॥ 
स्वादुः १ मीठो, मन्परेको, गुलियो, ३ को नाम ॥ मृदुः. १ नरम, ठण्डा, २ को 
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नाम ॥ सन्दः १ मूखं, श्रलिश्रलि, जुम्तो, अमागी, ४ को नाम॥ शारदः १ 
नयाँ, श्रवृष्ट, शरदऋतुमा जन्मेको रे को नाम ॥ विशारदः १ पण्डित, धृष्ट, २ 
को नाम ॥ न्यम्रोघः १ तेस्यायेक्रा दुईै हात वरावरको लम्बाई, वरको वृक्ष, २ 
को नाम ॥ उत्सेधः १ शरीर, ऊचाई, २ को नाम ॥ विवधः १ वाटो, इन्द्रिय 
पह्थिरगर्ने ध्यानादि उपाय, को नाम ॥ परिधिः १ यज्ञियवृक्षको हाँगा, परिवेष, 
२ को नाम॥ आधिः ९ ऋणजिंदा रालिनेबन्धक, ग्रापत्ति, मानसिक्रपीडा, 
राख्नेस्थान, ४ को नाम ॥ समाधिः १ समाधान, नबोल्नु, समर्थन, आफुले 
अह्ातादात्म्यहुनु ४ को नाम ॥ अनुबन्धः १ व्याकरण प्रसिद्ध इत्संशभयेर 
लोपहुनेवर्ण, कुनैकायेगर्दा बीचमा परिआउने झुभाझुमफल, मुख्यका पछिपछि 
लाग्ने, काममा लगातार लागीरइनु, ४ को नाम ॥ विधुः १ विष्णु, कपुर, 
चन्द्रमा ३ को नाम ॥ अत्रिः १ सीमा, प्वाल, म्याद्‌, रे को नाम ॥ बिधिः 
३ विधान ( कानून ) भाग्य, ब्रह्मा, समय, प्रकार, ५ को नाम ॥ प्रणिधिः १ 
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प्राथना, जासजूम, ९ को नाम ॥ बुधः १ पण्डित, बुधग्रह, २ को नाम ॥ वृद्ध: 
१ पण्डित, वृद्धजन, बढेको, ३ को नाम ॥ स्कन्धः १ समुदाय, काँध, वृक्षको 
काय, सेन्यभाग, राजा, ५ को नाम ॥ सिन्धुः १ सिन्धुदेश, सिन्धनद, समुद्र, 
३ को नाम ॥ सामान्य नदीको पनि सिन्धु नाम छ ॥ विधा १ गनु) प्रकार, 
२ को नाम ॥ साघुः १ राम्रो, अल, परोपकारी, ३ को नाम ॥ बधू: १ पत्नी, 
बुहारी, सामान्यस्त्री, ३ को नाम॥ सुधा १ चुन, अमृत, २ को नाम ॥ सन्धा 
९ प्रतिज्ञा, स्वीकार, मर्यादा ३ को नाम ॥ श्रद्धा १ पूर्णविश्वास, इच्छा, ९ को 
नाम ॥ मधुः १ मदिरा, पुष्परस, मह, ३ को नाम॥ मधुः १ चैत्रमहिना, 
मधुदेत्य २ को नाम ॥ अन्धम्‌ १ श्रन्थकार, अन्धः-अन्धो, २ को नाम॥ 
ससुन्नद्धः १ आफुत्राई पण्डित ठान्नेलण्ठ, चढेको घमण्डी, २ को नाम ॥ 
नह्मतरन्धुः १ जातिमात्रको ब्राह्मण, ब्राह्मणको निर्देश, (सूचना ) २ को नाम ॥ 
अरष्टव्धः १ श्रब्याईयेको, नगीचको, २ को नाम॥ प्रसिद्धः १ प्रख्यात, 
सिंगारेको, २ को नाम॥ चित्रभानुः १ सूय, अमि, २ को नाम॥ भानुः १ 
किरण, सूर्य, ३ को नाम ॥ भूतात्मा १ ब्रह्मा, शरीर, २ को नाम ॥ प्रथरजनः 
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१ मूर्ख, नीच, २ को नाम ॥ आवा १ पाहाडू ) पत्थर, २ को नाम ॥ पत्री १ 
बाँण, पक्षी, बाज, रथिक, पर्वत, ५ को नाम ।। शिखरी १ वृक्ष, पवत, २ को 
नाम ॥ शिखी १ श्रागो, मयूर, १ को नाम॥ प्रतियत्तः १ इच्छा, अनुकूल 
पानु) २ को नाम॥ सादी १ सारथी, घोड्सवार, २ को नाम॥ बाजी १ 
घोडा, बाँण, पक्षी, २ को नाम ॥ अभिजनः १ कुलसमूह, जन्मभूमि, पुर्खाको- 
अवस्थल, ख्याति, ४ को नाम ॥ हायनः १ तेज, किरण, सठियाधान, वर्षे, 
४ को नास॥ विरोचनः १ चन्द्रमा, अभि, सये, प्रह्मदपुत्र, ४ को नाम॥ 
बृजिनः १ रऊँ, वाङ्गो, पाप, क्लेश, ४ को नाम ॥ त्रिलिज्ञीछ ॥ विश्वकर्मा 
१ सूर्य, देवताकाकारिगर, .२ को नाम ॥ आत्मा १ यक्ष, धेयं, बुद्धि, स्वभाव, 
ब्रह्म, शरोर, क्षेत्रज्ञ ( शानीपुरुष ) ७ को नास ॥ घनाघनः १ इन्द्र, ज्यानमारा 
बहुलायेको हात्ति, वर्षने मेघ, २ को नास ॥ घनः १ मेघ, साह्रो, बाक्लो, द 
को नाम ॥ अभिमानः १ घनादिको घमण्ड) ज्ञान, प्रेम, हिंसा, ४ को नाम ॥ 


बङक्तयः २५५७-२५७८ ] : तृतोयं काण्डम्‌ु  . ` २६९ 


इनः खये प्रभो राजा मृगाङ्के क्षत्रिये नृपे `... २५५७ 
चाणिन्यौ नतेकीदूत्यौ स्रवन्त्यामपि वाहिनी ˆ २४५८ 
हादिन्यो वज्रतडितौ चन्दायामपि कामिनी २५५९. 
त्वग्देहयोरपि तनुः खनाऽधाजिह्विकापिच २४६० 
क्रतुविस्तारयारस्री वितानं त्रिषु तुच्छके . | २५६१ 
मन्देऽथ केतनं कृत्ये केतावृपनिमन्त्रणे २५६२. 
चेदस्तच्वं तपो ब्रह्म ब्रह्मा विप्रः प्रजापतिः ` २५६३. 
उत्साहने च हिंसायां सूचने चापि गन्धनम्‌ २५६४ 
आतश्चनं प्रतीवापजवनाप्यायनार्थकम्‌ २५६५ 
च्यञ्जनं लाङछनं इपश्रुनिष्ठानावयवेष्यपि २५६६ 
स्यात्कोलीनं लोकवादे युद्धे पश्चहिपक्षिणाम्‌ २४६७ 
स्यादुद्यानं निःसरणे वनभेदे प्रयोजने | २५६८ 


इनः १ सूर्य, मालिक, श्रेष्ठ, ३ को नाम ॥ राजा १ राजा, चन्द्रमा, क्षत्रिय, 

स्वामी, यक्ष, इन्द्र, ६ को नाम॥ वाणिनी १ नाच्नेस्री, दूती, २ को नाम ॥ 
वाहिनी १ नदी, सेना, २ को नाम ॥ ह्रादिनी १ वज्र, विजुली, २ को नाम ॥ 
कामिनी १ ऐमेरू, कामलम्पटस्री, २३ नाम ॥ तनुः १ शरीर, छाला, वोक्रो, 
सानु, ४ को नाम ॥ सूना १ रुद्रघएटी, वघस्थान, सन्तान, रे को नाम || 
बितानः १ यज्ञ, फैलावट , चँद्वा, ३ को नाम॥ वितान १ निस्तेज, शून्य, 
२ को पनि नामछ त्रिलिङ्गीछ ॥ केतनः १ कार्य, ध्वजा, संकेत, सान (इसारा) 
निमन्त्रण, ४ को नाम ॥ ब्रह्म १ वेद, तस्व, तपस्या, परमात्मारूपब्रह्म, ४ को 
नाम ॥ ब्रह्मा १ ब्राह्मण, ब्रह्मा २ को नाम ॥ गन्धनम्‌ १ उत्साह दिनु, मानु, 
छुल्याई गनु, ३ कों नाम॥ आतञ्चनम्‌ १ जोरन्‌ दहिजमाउँदा छोडने, 
दौडनु, ्रघाउनु, ३ को नाम ॥ व्यञ्जनम्‌ १ चिह्न, जँधादाहो, तिउन्‌ तर्कारी, 
लिङ्ग, भग, अवयव, ६ को नाम ॥ कोलीनम्‌ १ लोकापवाद, पशुसर्पादिको 
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वि 


, कुलिनको काम, २ को नास॥ उद्यान्म्‌ १ निकास, बघेंचा, प्रयोजन 
काम, ४ को नाम ॥ स्थानं १ ठाउँ, रहनु, नीतिका त्रिवग मध्यको दोखोस्थान, 
घटबढ नहुनु ज्योकात्यो रहनु, ४ को नास ॥ देवनम्‌ १ व्यवहारगनु, जित्न 
खोज्नु, लेख्न, तारीफगन, खुसीहुन, सेखीगनु, सुत्नु, इच्छागनु, हिंडनु, 

को नाम ॥ उत्थानम्‌ १ पुरुषार्थनन, परिआयेक्को कामकाजगन 
ऊठनु, पुस्तक, युद्ध, सिद्धान्त, ६ को नाम ॥ व्युत्थानम्‌ १ रोक्नु 
चोरीआदि उल्टो कामगन, स्वतन्त्रता, रे को नाम ॥ साधनम्‌ १ 
मनु, मर्नेको संस्कार गनु, हिंड्नु, धन, सिद्धगनु, घन दिलाउनु, 
युक्तिगनु', पछिलाग्नु, सैन्य, लिङ्ग १० को नाम ॥ निर्यातनम्‌ १ शत्रुका- 
अ्पकारको प्रत्यपकार गनु, ( साटोफेनु ) मुम्पनु, नासो बुझाउनु, ३ की 
नाम ।। व्यसनम्‌ १ विपत्ति, नाश, कामरक्रोध वाटहुने खराबी ( कुलत ), 
को नाम ॥ यक्ष्म १ परेला, कमलको केशर, अतिसानुधागाको अंश, 
(भुवा) रे को नास॥ पर्वे १ औंसी आदि पव, उत्सव, आँख्ला, महाभार, 
तादि ग्रन्थका पर्व आदिपव वनपर्वादे, ४ को नाम ॥ वत्मे १ आँखा 
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समानाः सत्समैके स्युः पिशुनौ खलखचको २५८९ 


ढाक्ने छाला, वारो, २ को नाम॥ कोपीनम्‌ १ पाप, लिङ्ग, लँगोटी, ३ 
को नाम ॥ मैथुन १ स्त्री पुरुष को रतिविछास, रति, स्त्री पुरुष संबन्ध, रे को 
नाम ॥ प्रधानम्‌ १ परमात्मा, प्रकृति, बुद्धि, ३ को नाम ॥ प्रज्ञानम्‌ १ बुद्धि, ` 
चिह्वाउने चिह्न, २ को नामं ॥ प्रसूनम्‌ १ फुल, फल, २ को नाम ॥ निधनम्‌ 
१ कुल, नाश, २ को नाम ॥ क्रन्दनम्‌ १ रुनु, बोलाउनु, २ को नाम ॥ 
बष्मे १ शारीर, प्रमाण, २ को नाम ॥ धाम १ घर, शरीर, कान्ति, ( तेज ) 
प्रताप, ४ को नाम॥ संस्थानम्‌ १ चौवाटो, सन्निवेश ( छाँट काँट) २ को 
नाम ॥ लक्ष्म १ चिह्न, मुख्य, ९ को नाम॥ आच्छादनम्‌ १ वरू, ढाक्नु 
छेक्नु, ३ को नाम | आराधनम्‌ १ उपपन्न गनु', पाउनु, खुसौपानु, सेबा गनु , 
४ को नाम ॥ अधिष्ठानम्‌ १ रथको पाङग्रो, शहर, प्रताप, दखल गनु, 

को नाम ॥ रक्षम्‌ १ मणि, श्राफ्नु जातिमा श्रेष्ठ, २ को नाम ॥ वनम्‌ १ वन, 
पानी, २ कों नाम॥ तढिनम ९ श्रलि श्रलि, थोरे, २ को नाम ॥ समानः १ 
असल, तुल्य, यौटै, ३ को नाम ॥ पिश्रुन६/१ दुष्ट, छुल्याहा, २ को नाम ॥ 
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हीनः १ कम्ति, न्यून; १ खराव, २ को नाम ॥ तरस्विन्‌ १ वेगवान , शरो 
को नाम॥ अभिपन्नः १ श्रपराघ गर्ने, शत्रुले हैरानपारियेको, घेर आपत्ति 
मा परेको, ३ को नाम ॥ कलापः १ गना, मयूरको प्वाँख, डोक्रो, समूह, 
को नाम ॥ परीवापः १ उपकरण, ( सरजाम ) बिऊरोप्नुछनु , पानी राख्ने 
स्थान, ( गग्रेटो ) ३ को नाम ॥ गोपः १ ग्वाला, गोठको मालिक, २ को 
नाम ॥ वृषाकपिः १ विष्णु, शंकर, अभि २ को नाम ॥ वाष्पम्‌ १ बाफ, 
आँशु २ को नाम ॥ कशिपुः १ खाने कुरो अन्नादि, लाउने कुरो वस्रादि, २ 
को नाम ॥ तल्पम्‌ १ पलङ्ग,,( खाट ) वछ थान, कोसी, ( श्रटाली ) ज्जीमाछ 
३ को नाम ॥ विटपः १ स्तम्ब, ( बुरा माँग पोथ्रा ) हाँगा, विस्तार, ३ को 
नाम ॥ प्राप्तरूपः स्वरूपः अभिरूपः ३ विद्वान्‌, राम्रो, छायक, रे को ३ 
नाम क्रमैले जान्नु ॥ कच्छपी १ कछुवा की पोथी, सरस्वती की .वीणा २ को 
नाम ।। कुतपः १ मृग हरूका उनीले वनेको वर, दिनका ८ भाग को १ 
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भाग, २ को नाम॥ रेफः १ रवर्ण, कुत्सित, ( निन्दित) २ को नाम ॥ 
गन्धर्वः १ सूक्ष्म शरीर ( मन बुद्धि दश इन्द्रिय, पञ्च, प्राण ) ई १७ पदाथैले 
वनेको धर्माधर्म को भोग गर्ने शरीर, देवलोकमा गाना गर्ने गन्धव विशेष, 
घोडा, पुंस्कोकिल, मृगविशेष ( खरायो ) ५ को नाम ॥ कम्बुः १ शंख 
याला, दाति, जाँतेकिरो, ४ को नाम ॥ द्विजिहृः १ सप, छुल्याहा, ( चुक्ली- 
खोर ) २ को नाम ॥ पूर्वेः १ पूर्वं तफको, पैलेको २ को नाम॥ पूर्वेजः १ 
पुर्वाहरूको नामपनिछ पुंमाछ यो पुर्खा श्रथमा बहुवचननान्त पनिछ॥ 
कुम्भः १ घडा, हात्तिको गणड स्थल, कुम्भराशि, ३ को नाम॥ डिम्भः १ 
बालख, मूख, २ को नाम ॥ स्तम्भः १ थाम, मूढो, निश्चल हुनु, ३ को 
नाम ॥। शम्भुः १ ब्रह्मा, शंकर, २ को नाम॥ गर्भेः १ गर्भाशय, ( कोख) 
गभ, बालक, ३ को नाम ॥ विस्रम्भः १ प्रेम, विश्वास, २ को नाम॥ 
दुन्दुभिः १ कर्नाल, दुन्दुभिः १ श्रक्षपाशा जस्तो बालखको खेलाउना विशेष, 
खेलाउनालाई कंइदा ख्रोळिङ्गमाछ, २ को नाम ॥ कुसुम्भम्‌, १ कुसुमको फूल, 
कुसुम्भः १ कमण्डलु, करूवा २ को नाम ॥ नाभिः १ क्षत्रिय विशेष ( प्रिवत्रत- 
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किरणप्रग्रहो रश्मी कपिमेकौ प्लवंगमौ २६१० 
इच्छामनोभवो कामो शौर्योचोगौ पराक्रमौ . . २६११ 
धर्माः पृण्ययमन्यायस्वभावाचारसामपाः २६१२ 
उपायपूर्वं आरम्भ उपधा चाप्युपक्रमः २६१३ 
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का नाती नाभि राजा, मुख्य राजा, पाङग्राको मार , हे को नाम ॥ नाभिः १ 
नाइटो १ को नाम ॥ सुरभिः १ गाईँ,ख्रोलिङमाछ। सुरभिः १ वाश्ना श्राउने 

मनोहर, चम्पा फल, ३ को नाम ॥ सभा १ समा, सभामा वस्ने, २ को नाम॥ 
बल्लभः १ मालिक, प्यारो, २ को नाम॥ रस्मिः १ किरण, डोरी, २ को 
नाम ॥ प्लवङ्गम्‌ १ वानर, म्यागुतो, २ को नाम ॥ कामः १ इच्छा, काम 
देव, २ को नाम॥ पराक्रमः १ शोयं, उद्योग, २ को नाम ॥ धर्मः १ पुण्य, 
यमराज, निसाफ, स्वभाव, सदाचार, सोमयज्ञ गर्ने, राजा युधिष्ठिर, ७ को 
नाम ।। उपक्रमः १ उपाय को बन्दो वस्तगरेर काम थाल्नु, मन्त्रि युवराज 
आदि को गुप्तपरीक्षा, २ को नाम॥ निगमः १ वजार, शहर, वेद, ३ को 
नाम ॥। नेगमः १ 1 नियाँ, शहरवासी, २ को नाम ॥ रामः १ दाशरथि, 
राम, भागव राम, बलराम, मृग विशेष राम, ४ को नाम॥ राम १ नीलो, 

राम्रो, सेतो, ३ नाम पनिछ ॥ यो अथमा त्रिलिङ्गक अन्यत्र पुं.माछ ॥ ग्राम; १ 
गाऊँ, यो ग्राम शब्द का पूर्व तिर कुनै शब्द्‌ राखियो भने जुन्‌ शब्द राखिये 
कोळ तद्वाच्यवस्तु ( त्यस्को अर्थ भयेको चीज, समूह बुझिन्छ, जस्तै गुण 
ग्रामः गुणको समूहः मन्ने श्र्थं भयो ) शब्द्‌ ग्रामः शब्दको समूह भन्ने अर्थभयो 
यम्ते अरू पनि जान्नु ॥ विक्रमः १ हिडाई, पराक्रम, २ को नाम॥ स्तोमः 

१ स्तोत्र, यञ्च, समूह, ३ को नाम ॥ जिह्मः २ बाङ्गो, अल्छी, २ को नाम |! 


पङक्तयः २६१८-२६३६ ] तृतीयं काण्डम्‌ २७५ 
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गुल्मा रुकस्तम्बसेनाश्च जामिः स्वसूकुलख्रिया! २६१९ 
क्षितिक्षान्त्या क्षमा युक्ते क्षमं शक्ते हिते त्रिषु २६२० 
त्रिंषु इयामो हरित्कृष्णो श्यामा स्याच्छारिवा निशा २६२१ 
ललामं पृच्छपृण्डााश्वभूषाप्राधान्यकेतुषु २६२२ 
सूकष्ममध्यात्ममप्याद्ये प्रधाने प्रथमख्रिपु २६२३ 
वामो वल्युप्रतीपो द्वावधमौ न्यूनकुत्सितौ ` २६२४ 
जीण च परिभुक्तं च यातयाममिदं दयम्‌ २६२५ 
तुरंगगरुडी ताक्ष्यो निलयापचयौ क्षयौ - २६२६ 
इवशुयों देवरञ्यालो म्रातृव्यौ भ्रातजद्विषौ २६२७ 
पर्जन्यौ रसदड्देन्द्रौ स्यादयः स्वामिवैश्ययोः २६२८ 


घमः १ गर्मी, पसीना, २ को नाम॥ विश्रमः १ हाउ भाउ, प्रीति, भ्रान्ति, 
विलास, ४ को नाम ॥ गुल्मः १ गोला, माँग, सेना मुख भन्दा तेवर प्रमाण 
भयेको सैन्य, ३ को नाम॥ जामिः १ दिदि वहीनी, आफ्ना कुलका ख्रीहरू, 
१ को नाम ॥ क्षमा १ प्रथिवी, माफ, २ को नाम॥ इयामः १ हरियो 
कालो, २ को नास ॥ क्षमस १ मुनासोब, यो अ्रघमान पुंमाछ॥ क्षमः १ 
हितक्रारी,यो अथमा त्रिलिङ्गछु। श्यामा १ दुदकोसि,इलेदो,रात्री,छोहृवघकी स्री 
कुरीलो, ४ को नाम ॥ ललामः १ पुच्छर, घोडा का निधारको तारो ( चिह्न ) 
घोडा, घोडा को साजवाअ, मुख्यत्व, ध्वजा, ६ को नाम॥ सक्षम! १ सक्षम 
( लिङ्ग शरीर ) मसीनु, सानु, ३ को नाम ॥ प्रथमः १ पहिला, मुख्य, २ को 
नाम || वामः १ राम्रो, उल्टो, वाँयाँ, ३ को नाम॥ अधमः १ कम्ती 
खराव, २ को नाम ॥ यातयामः १ पुरानु, बासी, भोगगरी सकियेको, ३ को 
नाम ॥ ताक्ष्य; १ घोडा, गरुड, २ को नाम॥ क्षय: १ घर, हास, ( घरनु ) 

को नाम ॥ श्व्टुयः १ देवर, जेठाज्यू , सालो, जेठान्‌, ४ को नाम ॥ 
भ्रातृुठ्यः १ मतीजो, शत्र, २ को नाम॥ पर्जन्यः १ गजन लागेको मेघ 
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तिष्यः पुष्ये कलियुगे पर्यायाऽवसरे क्रमे | २७२९ ` 
प्रत्ययाऽधीनशपथज्ञानविइवासहेतुषु | २६३० 
रन्त्रे शब्देऽथानुशया दीष द्वेषानुतापयाः २६३१ | 
स्थूलोचयस्त्वसाकर्ये नागानां मध्यमे गते ` २६३२ 
समयाः शपथाचारकालसिद्धान्तसंविदः . २६३३ 
व्यसनान्यशुभं दैवं विपदित्यनयास्नयः २६३४. 
अत्ययोऽतिक्रमे कृच्छ्रे दोपे दण्डेऽप्यथापदि २६३५ 
युद्धायत्याः संपरायः पूज्यस्तु इवंशुरेऽपि च २६३६ 
पश्चादवस्थायि बलं समवायश्च संनयो २६३७ 
संघाते संनिवेशे च संस्त्यायः प्रणयास्त्वमी २६३८ 
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इन्द्र, २ को नाम | अयं: १ मालिक, वैश्य, २ को नाम॥ तिष्यः १ पुष्य 
नक्षत्र, कलियुग, २ को नाम ॥ पर्यायः १ मोका, पालो, २ को नाम ॥ 
प्रत्ययः १ श्रघीन, ज्ञान, विश्वास, शपथ, कारण, छिद्र, घनअच्‌_ आदि प्रत्यय, 
७ को नाम ॥ अनुशयः १ लामुरीस, पितो, २ को नाम॥ स्थूलोच्यः १ 
श्रसंपूर्णता ( अलि कति ) हात्तिको ठिक्कको ढिडाई, २ को नाम॥ समयः १ 
शपथ, आचार, काल, सिद्धान्त, संकेत, ५ को नाम ।। अनयः १ कुलत, 
घटिया माम्य, विपत्ति, रै को नाम || अत्ययः १ अतिक्रमण ( नाँच्नु ) दुःख, 
नाश, दोष, दण्ड, ५ को नाम॥ संपरायः १ आपत्ति, युद्ध, परिणाम, ( पछि 
परन्तु) २ को नाम ॥ पूउ्यः १ ससुरा पूजा गनलायक, २ को नान॥ 
संनयः १ ठूलो फौजको हिफाजतका निमित्त पछी पछी रहने अको फौज, समूह, 
२-को नाम ॥ संस्त्यायः १ समूह, स्थान विशेष ( चौर) २ को नाम॥ 
प्रणयः १ विश्वास, याचना, प्रेम, ३ को नाम॥ समुच्छ्रयः १ विरोध, अग्लाँई, 
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विषयो यस्य यो ज्ञातस्तत्र शब्दादिकेष्वपि : ' २६४० 
निर्यासेऽपि कपायोऽख्री सभायां च प्रतिश्रयः ' २६४१ 
प्रायो भूम्न्यन्तगमने मन्युर्दैन्ये क्रतौ क्रुधि २६४२ 
रहस्योपस्थयोगुह्यं सत्यं शपथतथ्ययोः ` २७४४३ 
वीर्यं बले प्रमावे च द्रव्यं भव्ये गुणाश्ररोी २६४४ 
थिष्ण्यं स्थाने गृहे भेऽग्नौ भाग्य कर्म शुमाणुमम्‌ २६४५ 
करोरहेम्ो गाङ्गेयं विशल्या दन्तकापिच २६४६ 
वृषाकपायी श्रीगोर्योरभिख्या नामशामया २६४७ 


२ को नाम || विषयः १ हिमखिमभयेको, रूर-रस-गन्ध-स्परश, शब्द ई ५ देश, 
३ को नाम। कषायः १ काढाकोरस,. टरोरस, रागद्वेषादि दोष, श्रज्ञराग,. 
( शरीरको वणंराम्रोपान दलिने वस्तु, पाउड लालिमा प्रश्ृति, चन्दनादिलेप्‌ , 
५ को नाम ॥ प्रतिश्रयः १ सभा, आश्रयः, श्रङ्गीकार, ३ को नाम ॥ प्रायः १ 
बहुधा, नाश, २ को नाम ॥ मन्युः १ दिग्दारी, यज्ञ, क्रोध, २ को नाम ॥ 
गुह्यम्‌ १ लिङ्ग, योनि, गुत राख्ने वस्तु, ३ को नाम ॥ सत्यम १ शपथ, 
साचो, २ को नाम ॥ वीर्यम्‌ १ बल, प्रताप, शुक्र, ३ को नाम॥ द्रव्यम्‌ १ 
असल, रूप-रस-गन्ध आदि २४ गुणको आश्रय भयेका प्रथिवी जल आदि & 
द्रव्य, घन, विलेप, औषधी, ५ को नाम ॥ धिष्ण्यम्‌ १ स्थान, घर, 
नक्षत्र, अमि, ४ को नाम॥ भाग्यम्‌ १ भाग्य, उत्तम श्रवस्था, २ को नाम ॥ 
गाङ्गेयमू १ मोथे, सुवणं, २ को नाम॥ विशल्या, दन्ती, ( अजैपाल ) 
श्रौषधी विशेष, श्रागाका ज्वाला, गुने मधुरो, युजो, निशोथ (त्रिपुटा औषधी) 
४ को नाम ॥ वृषाकपायी १ लक्ष्मी, पार्वती, २को नाम॥ श्रभिख्या १ 
नाउँ सोमा, २ को नाम ॥ क्रिया १ प्रारम्म, प्रायश्चित, शिक्षा, पूजा निणय, 
उपाय, काम, चेष्टा, चिकित्सा. ९ को नाम ॥ 
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आरम्भो निष्कृतिः शिक्षा पूजनं सं प्रधारणम्‌ २६४८ 
उपायः कम चेष्टा च चिकित्सा च नव क्रियाः २६४९ 
छाया स्यप्रिया कान्तिः प्रतिबिम्बमनातपः २६५० 
कक्ष्या प्रकोष्ठे हम्यादेः काञ्च्यां मध्येभबन्धने २३५१ 
कृत्या क्रियादेवतयोस्रिषु भेद्ये धनादिभिः २६५२ 
जन्यं स्याजनवादेऽपि जघन्योऽन्त्येऽधमेऽपि च २६५३ 
गर््याहीनी च वक्तव्यौ कल्यौ सञ्जनिरामयौ २६५४ 
आत्मवाननपेताऽर्थादथ्यों पुण्यं तु चापि २६५५ 
रूप्यं प्रशस्तरूपेऽपि वदान्यो वल्गुवागपि २६५६ 
न्याय्येऽपि मध्यं सोम्यं तु सुन्दरे सामदेवते २६५७ 


निवहावसरो वारौ संस्तरौ प्रस्तराध्वरो _ २९६५८ 


छाया १ सूयकी पत्नो, छाँया, शोभा, प्रतिविम्ब, ४ को नाम || कक्ष्या १ 
कक्षा ( दुर्वारो ढोकाडेवढ ) मेखला, ( कर्दनी ) हात्तिकस्नेडोरी, दर्जा, ४ को 
नाम ॥ कृत्या १ काम, संहारका निमित्त खडाभयेकी मूतिमती संहार शक्ति 

को नाम ॥ कृत्यः १ उपायले फुट गराउनु, गनयोग्य, २ को नाम॥ 
जन्यम्‌ १ पैदाहुने, युद्ध, २ को नाम || जघन्यः १ नोच, पडिल्लो, चुस्यो 
लिङ्ग ४ को नाम ॥ बक्तव्यः १ निन्दनीय, श्रधीन, भन्नुपर्ने, २ को नाम ॥ 
कल्पः १ तयारभयेको, रोगकाटेको, २ को नास ॥ अथ्यः १ बुद्विमान्‌ , 
खाथ नवियारने, प्रार्थनागर्नलायक, ३ को नाम॥ पुण्यम्‌ १ धर्म, राम्रो, 
पवित्र, ३ को नाम ॥ रूप्यम्‌ १ रुपियाँ, असजरूपहुने, २ को नाम ॥ बदान्यः 
१ मीठो बोल्ने, खूपदिने, २ को नाम ॥ मध्यम्‌ १ ठिक्कको, मुनासिवको 
कसर, वीच, ४ को नाम॥ सोम्यः १ सुन्दर, जस्कोदेवता चन्द्रमाछन्‌ , 
उग्रताद्दीन, बुध नामको ग्रह, ४ को नाम ॥ वाद १ समूह, अवसरः, दिन, 
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३ को नाम ॥ सँस्तरः १ पत्थर, कुशमुष्टि, यज्ञ, ३ को नाम ॥ गुरु १ 
बृहस्पति, पढाउने, माता पितादिमान्यजन, ३ को नाम॥ द्वापरः १ तेस्रोयुग, 
संदेह, २ को नाम || प्रकारः १ भेद (थर) समानता, २ को नाम॥ 
आकारः १ चेष्टा, श्रह्ृ वार, २ को नाम ॥ किंशारुः १ धान जौ आदिको 
डु डो, बांग, २ को नाम ॥ सरुः १ निजलदेश, पाहाड को नाम ।। 
अद्रिः १ वृक्ष, पर्वत, सूर्य, ३ को नाम ॥ पयोधरः १ स्रोको स्तन, मेघ, 
२ को नाम॥ वृत्रः १ श्रन्धकार, शत्रु, वृत्रासुर, रे को नाम ॥ करः 
१ मालपोत, हात, किरण, ३ को नाम ॥ प्रदरः १ चिरिनु, प्रदररोग, बांण, ३ 
को नाम ॥ असतः १ केश, कुना, ( कोणा ) श्रांशु, रगत, ४ को नाम || 
तुवरः १ वेलापुगेपछी सिङ नउम्र को गोरू, वेलापुगेपछी दाहीजुंधा नश्रायेको 
पुरुष, २ को नाम ॥ राः १ घन, सुबण, २ को नाम ॥ योरेशब्दका प्रथमाको 
एकवचन हो, रे शब्द ख्रोलिङ्ग, पनिछ तर रूपमा फरक छैन ॥ परिकरः १ 
पलज्ञ, परिवार, मन्त्री आदि परिजन, समूह, विवेक, श्रारम्भ, यत्न ७ को 
नाम ॥ तारः १ मोतोको सफाई, सफा मोती, प्रणव, ( उकार ) तनु, ४ को 
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नाम ॥ तारम्‌ १ चांदी, ऊँचा शब्द्रको पनि नामछ॥ शार! १ वायु, छिविरे, 
२ को नाम ।। संगरः १ प्रतिज्ञा, युद्ध, कामगनु, आपत्ति, ४ को नाम ॥ 
मन्त्रः १ मन्त्र, गुसतलाइ, २ को नाम ॥ मित्रः १ मीत, सूर्य, १ को नाम ॥ 
मित्रबाचक नपुं,माछ ॥ स्वरुः १ यज्ञको यूप ( मौलो ) ताछता श्रायेको पैलो 
चोईटों, वज्र, २ को नाम ॥ अवस्करः १ गुझ (लिङ्गयोनि) कसिगर,विष्ठा, ३े को 
नाम ।। आडम्बरः १ वाजाको आवाज द्वात्तिको गर्जना, ढांचा, ३ को नाम ॥ 
अभिह।रः १ चढाइँगर्तु,चोनुं, तयारी, २ को नाम ॥ परीवारः १ तरवार,तरवार 
खुकुरी दिको दाप्‌ , सामग्री, ३ को नाम ॥ बिष्टरः १ वृक्ष, विष्टर (२५ कुश 
को मूठो ) पिरूका ्रादि आसन मृगचर्मादि, २ को नाय ॥ प्रतीहार£ १ द्वार 
( ढोका ) द्वारपाल ( ढोके ) २ को नाम ॥ बश्चुः १ ( ठूलो जातको न्याडोर- 
मुसो, विष्णु, कैलोवण, ३ को नाम॥ सारः १ बल, स्थिरांश, चूरो, युनासिव, 
असल, ४ को नाम ॥ न्यायवाचक नपुंमा, उत्तमवाचक निलिङ्गछ ॥ दुरोद्रः 
१ जुवारौ, यपनी, २ को नाम ॥ दुरोदरम्‌ १ जुवा १ को नाम ॥ कान्तरम्‌ १ 
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कान्तारम्‌ १ ठूलो जङ्गल,दुर्गमवाटो,प्वाल, ३ को नाम ॥ मत्सरः ईश्र्काको 
भलो देख्ता उठेको रिस, आर्काको भलो देख्न न शकने, कृपण कञ्जूठ) ३ को 
नाम ॥ वरः १ देवतासित मागिने वस्तु, दुलहा, श्रेष्ठ, क्यहि श्रसल ४ को 
नाम ॥ करीरः १ करोलवृक्ष, वाँसको ताँमा, गाग्रो, ३ को नाम ॥ प्रतिसरः १ 
रक्ताबन्धनको सुत्र, ( डोरो ) कङ्कण, सेनाको पछिको भाग, कमण्डलु, ४ को 
नाम | पुंमाछ ॥ हरिः १ यमराज, वायु, इन्द्र, चन्द्र, सूय, विष्णु, सिंह, किरण 
घोड़ा, सुंगा, सप, बानर, कैलोवण हुनेवस्तु, १३ को नाम।। शकरा १ वाढवा, 
सखर, खवटा, कङ्कण, ४ को नाम ॥ यात्रा १ समयविताउनु, ( भोजनादिले 
प्राणयात्रा गन) हिंडनु, देवदर्शनादिगनु', ३ को नाम॥ इरा १ एयिवी, बचन, 
मदिरा,जल, ४ को नाम ॥ तन्दिः १ तन्द्री १ तन्द्रा,निद्रा २ को नाम॥ धात्री १ 
घाई, एथिवी, अमला, को नाम । क्भुद्रा १ श्रज्गमङ्गमयेकी स्री, नटी, वेश्या, 
मोरी, कण्टकारी ( ठूलोविही ) ५ को नाम॥ छुद्र; १ क्रूर, निदंयी, गरिप 
सानु, ४ को नाम ॥ मात्रा १ योरे प्रमाण, औषधीको १ बार खाने मात्रा, 
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अक्षरको अवयब, ३ को नाम॥ मात्रम्‌ १ समग्रता, निश्चय, २ को नाम॥ 
चित्रम्‌ १ श्रनेकतरहको, फोटो, (तस्वोर) आश्चर्य, ३ को नाम॥ 
कल्त्रम १ करी, खी, २ को नाम॥ पात्रम्‌ १ लायक, भाँडा, नदीको पाट 

३ को नाम ॥ पत्रम १ वाहन, पखेटा, पात, कागज, चिट्डीपत्र, ५ को 
'नाम॥ शास्त्रम्‌ १ ग्राज्ञा, ग्रन्थ, २ को नाम || शस्त्रम १ हतियार, फलाम 

२ को नाम ॥ नेत्रम १ वृक्षका जरा, वस्त्र, नेति, आँखा, ४ को नाम ॥ 
ज्षेत्रम १ खरो, शरीर, खेत, ३ को नाम ॥ पोत्रम्‌ १ बँदेलको थुतुन, इलाको 
टुप्पो, २ को नाम ॥ योत्रम्‌ १ नाम, गोत्र, पवत, कुल, ४ को नाम | 
सत्रम्‌ १ ओढने, सदावत, वन, यज्ञविशेष, ४ को नाम | अजिरम्‌ १ 
रूपरसादि विषय, शरीर, आँगन, २ को नाम ॥ अम्बरम्‌ १ आकाश, वख, 
२ को नाम ॥ चक्रम्‌ १ राज्य, राजाको परिवार, ( मन्त्रो प्रभृति ) रथको 
पाङग्रो, ३ को नाम ॥ अच्चरम्‌ १ मोक्ष, ब्रह्मा, अकार ककार श्रादि वण, 
३ को नाम॥ क्षीरम १ दूध, पानी, २ को नाम ॥ भूरि १ सुवणं, चन्द्रमा, 
घेरे, ३ को नाम ॥ चन्द्रः १ सुवण, चन्द्रम]; कपुर, ३ को नाम ॥ गोपुरम्‌ १ 
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ठोका, शहरको ढोका, २ को नाम ॥ गह्वम्‌ १ गुफा, दम्म, ( ठ़ाकानिमित्त 
गरेको धर्म ) २ को नाम॥ उपह्ृरम्‌ १ एकान्त, नगीच, २ को नाम ॥ 
अग्रम्‌ १ अघिल्तिर) माथितिर, बढ्ता ३ को नाम॥ पुरम्‌ १ नगरम्‌ १ 
घर, श्र, देवमन्दिर ३ को नाम॥ राष्ट्रः १ देश, उपद्रव, २ को नाम॥ 
दरः १ डर, प्वाल, थोरे, ३ को नाम॥ वञ्ज; १ दिरा, वज्र, २ को नाम ॥ 
त्तरम्‌ १ प्रधान, निर्णय, जुलाहा, ( छगा बुन्ने, ) सर्जाप, ४ को नाम ॥ 
औशीरः १ चँमरको डाँठ, १को नाम॥ आओशीरम्‌ १ सुन्नु, वस्नु, २ 
को नाम ॥ पुष्करम्‌ १ हात्तिका सूँडको टुप्पो, वाजाको श्रग्ममाग, बजाउने 
ठाउँ, पानी, आकाश, खङ्ग छुरी प्रतिक मुठदेखी टुप्पा पटिको भाग, (फल) 
कमल, पुष्करतीथ, औषधोविशेष, पुस्करमूल, १० को नाम ॥ अन्तरम्‌ १ 
अवकाश, ( ठाँऊ-) अवधि, ( भाका म्याद्‌ ) व्यवधान) ( छेकिनु ) फक, 
निमित्त, छिंद्र, वादेक, मौका, माफ, आत्मा, लाउँनलायक बल प्रभृति, 


'आपस्त) वाहिरको, दुल्य, १४ को नाम ॥ पिठरम्‌ “१ पिठरः १ मोथे, 
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शावर त्वन्धतमसे धातुके भेद्यलिङ्गकम्‌ २७१२ 
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उपयुदीच्यश्रेष्ठेष्वप्युत्तरः स्यादनुत्तरः २७१६ 
एषां विपर्यय श्रेष्ठे दूरानात्मात्तमाः पराः २७१७ 
स्वादुप्रियौ तु मधुरो क्ररो कठिननिदयो २७१८ 
उदारो दातमहतारितरस्त्वन्यनीचयोाः २७१९ 
मन्दस्वच्छन्दयोः स्वैरः शुभ्रपुहीप्रजुकलयोः २७२० 
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कसौंडी, सधानी, ३ को नास।। नगरम्‌ १ नागरम्‌ १ ठूला जात कसेरू 
सामान्यमोथे, सुठो, ३ को नाम॥। शाबेरम १ गाढअन्धकार, शाबर 

घातुक, ( खूनी ) २ को नाम ।। गोरः १ रातो, सेतो, पँहेलो ३ को नाम॥ 
आरुस्करः १ भलायो, घाउ गर्ने वस्तु २ को ताम॥ जठरः १ साह्रो, पेट, 
बूढो, ३ को नाम॥ अधरः १ तल्लो ओठ, तल्लो, होचो, ३ को नाम॥ 
एकाग्रः १ व्याकुल नभयेको, एकाप्र, २ को नाम ॥ व्यग्रः १ श्रनेक कार्यमा 
फँसेको, व्याकुल, २ को नाम ॥ उत्तरः १ माथिल्लो, उत्तर पट्टिको, श्रेष्ठ, ३ 
नाम ॥ उत्तरम १ जबाफ, १ को नाम ॥ अनुत्तरः १ तल्लो, उत्तर पट्टि 
बाहेकको, अघम, श्रेष्ठ, ४ को नाम ॥ परः १ टाढाको, पराई, उत्तम, ३ को 
नाम ॥ मधुरः १ मीठो, गुलीयो, प्यारो, ३ को नाम॥ क्र्र; १ साहो, 
निर्दयी, ( निठुर ) घोर, ३ को नाम ॥ उदारः १ दानी, ठूलो, २ को नाम ॥ 
इतरः १ श्रार्कों, नीच ( चुत्यो ) २ को नाम ॥ स्वैरः १ ढीलो, स्वच्छन्द 
३ को नाम ॥ शुभ्नम्‌ १ उज्यालो, सेतो, २ को नाम॥ मौलिः १ शिखा, 
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कृतान्तानेहसाः कालश्रतुर्थंडपि युगे कलिः २७२३ 
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वातूलः पुंसि वात्यायामपि वातासहे त्रिषु २७२७ 
भेयलिङ्गः शठे व्यालः पुंसि इवापदसपयोः २७२८ 
मलोऽस्री पापविटकिट्टान्यस्री शूलं रुगायुधम्‌ २७२९ 
शङ्कावपि इयाः कीलः पालिः रूयः्न्यङ्कपड्क्तिषु २७३० 
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शिर, केश, वाटेको कपाल, मुकुट, ५ को नाम॥ पीलुः १ दाँते ओखर, 
हात्ती, वाँण, फूज, ४ को नाम ॥ कालः १ यमराज, समय, २ को नाम ॥ 
कलिः १ झगरा, कलियुग, २ को नाम || कमल: १ मृग, कमलम्‌ १ कमल, 
पानी, ३ को नाम ॥ कम्बळः १ ओढेको पछथौरा, राडी पाखी रग इत्यादि, 
२ को नाम ॥ वलिः १ राजालाई बुझाउनु पने तिरो, नजराना ( सौगात(को 
सेलो) नैवेद्य,मुंजा छँदा, ४ को नाम ॥ बढम्‌ १ मोय्याई, सामर्थ्य,सैन्य ३ को 
नाम || वलः १ काग,बलराम, बलनामक देत्य, ३ को नाम ॥ वातुलः १ हुरी, 
वातूलः १ त्रिलिङ्गमा छ, खप्न नसक्ने बतास, ज्यादा बोल्ने, २ को नाम || 
व्यालः १ दुष्ट-वदमास, व्याघादि हिंसकपशु, सप, शठ, ४ को नाम | मलः १ 
पाप, रिष्टा, कस, कोर्‌ , ४ को नाम ॥ शूलम्‌ १ शूल नामक रोग, त्रिशूल, 
हतियार, ३ को नाम ॥ कीळः.१ कोलो, श्रग्निका ज्वाला, आङ्कु्े, ३ को 
नास || पालिः १ पाली १ ख्रीमाछ, कोण, ( कुना ) काख, लहर, पंक्ति, ४ को 
नाम ॥ कला १ शिल्प, ( कालिगरी ) काले विशेष, ( ३० काष्ठा ) हिस्सा, 
३ को नाम ॥ आलिः १ आली १ संगिनी, लहर, ( पक्तिः ) २ को नाम ॥ 
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बहुलाः कृत्तिका गावा बहुलाउग्नो शितौ त्रिषु २७३३. 
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शीळं स्वभावे सद्दत्ते सस्ये हेतुकृते फलम्‌ . २७३७ 
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अधःस्वरूपयोरस्री तलं स्याच्चामिषे पलम्‌ २७३९ 
ओवानलेडपि पातालं चेलं वस्त्रेऽधमे त्रिषु २७४० 
कुकूलं शङ्कुभिः कीर्णे इवभ्रे ना तु तुषानले २७४१ 
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पर्यासिक्षेमपुण्येपु कुशल शिक्षिते त्रिषु २७४३ 


बेला १ समुद्रका जलको वृद्धि ( ज्वार ) काल, मर्यादा, तौर, ४को नाम ॥ 
बहुला १ कृत्तिकानक्षत्र, गाई २ को नाम ॥ बहुलः १ अमि, कालो वणु हुने 
२ को नाम || कीला १ विहार, सामान्य काय, २ को नाम | उपला १ 
चीनीको नाम || उपलः १ पत्थर,रत्न, २ को नाम ॥ कौलालम्‌ १ पानो, रगत, 
२ को नाम ॥ मूलम १ कारण, जरा, मूल नामक नक्षत्र, रे को नाम || जाल्म्‌ 
१ समूह, जाल, आँखिमयाल, सानु नयाँ कोपिला, ४ को नाम॥ शीलम्‌ १ 
स्वभाव, असलचालचलन, २ को नाम ॥। फलम्‌ १ वृक्षादिको फल, कारण 
बाट पैदाहुने कार्य, २ को नाम ॥ पटलम्‌ १ छानू , नेत्ररोगव्शिष, २ को 
नाम || पटलम १ समूह १ को नाम ।| तलम १ तल्लोभाग, स्वरूप, २ को 
नाम ॥ पल्स १ मासु, ४ कर्षप्रमाण, २ को नाम ॥ पाताळम १ पाताल, 
बडवामि, २ को नाम ॥ चेछः १ वर, अधम, २ को नाम ॥ कुकूलम्‌ १ 
काँढै काँढाले कोलाले भरोयेको खाल्टो, कुकूलः १ भूसको आगो, १ को 
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प्रवालमङ्कुरेऽप्य्री त्रिषु स्थूलं जडेऽपि च २७४४ 
करालो दन्तुरे तुङ्गे चारो दक्षे च पेशलः २७४५, 
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दवदावौ वनारण्यवह्ली जन्महरौ भवो २६४७ 
मन्त्री सहायः सचिवो पतिशाखिनरा धवाः २७४८ 
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भावः सत्तास्वभावाभिग्रायचेष्टात्मञजन्मसु २७५०. 
स्यादुत्पादे फले पुष्पे प्रसवा गर्भमाचने २७५१ 
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नाम ।। केवलम्‌ १ निर्णय (मात्रै) केवळ, (यौटा) सबै, ३ को नाम ॥ कुशलम्‌ 
१ पर्याति, सामर्थ्य, कल्याण, पुण्य, शिक्षित ( चतुर ) ५ को नाम ॥ प्रवाळम्‌ 
१ नयाँ अङ्कर, बीणाको नाल, मूगा, रे को नाम॥ स्थूलम्‌ १ मूख, ठूलो. 
मोटो, २ को नाम ॥ कराळः १ दन्तुर, ( छुवाँके ) श्रग्लो, डरलाग्दो, रे कोः 
नाम ।। पेशळः १ राम्रो, सिपालु, २ को नाम ॥ बालः १ मूख, केटाकेटी, २ 
को नाम ।। कोलः १ चञ्चल, तिर्सना गर्ने, २ को नाम ॥ दबः १ दावः १ 
वन, डढेलो, ९ को नाम ॥ भवः १ उपपत्तिः, शङ्कर, प्राप्ति, सत्ता, संसार, 
कल्याण, ६ को नाम ॥ सचिवः १ बुद्धि सचिव मन्त्री, क्म सचिव सहायक 
कर्मचारी, २ को नाम ॥ घवः १ पति, धँयारो, माले, धूतं, ४ को नाम ॥. 
अविः १ पर्वत, भेडा/सू्य, स्वामी, ४ को नाम॥ हवः १ श्राज्ञा बोलावट, 
यज्ञ, ३ को नाम ॥ भाव: १ सत्ता, स्वभाव, अभिप्राय, चेष्टा, हावभाव), 
ग्रात्मा, जन्म; ७ को नाम ॥ प्रसवः १ उपपत्ति, फल, फूल, सुस्केरी हुनु», 
सन्तान, ५ को नाम॥ निहूवः १ श्रविश्वास ( वेपत्यार ) ढाँटनु, कपट, ३. 
को ताम ॥ उत्सव; १ घमण्ड, रिस, ज्यादा इच्छा, उत्सब, (इषैबढाइ); ४ को: 
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अनुभावः प्रभावे च सतां च मतिनिश्चये २७५४ 
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नाम ।। अनुभावः १ प्रताप, सद्बुद्धिले गरेको निश्चय, स्थायिभावलाई बुझाउने 
लजादि अनुभाव, हे को नाम ॥ प्रभवः १ जन्माउने, पैलेजानियेको ठाउँ 
उत्पत्ति, ३ को नाम ॥ पारशाबः १ शूद्र कन्यामा जन्मेको ब्राह्मण पुत्र, बञ्चरो, 
२ को नाम ॥ ध्रुवः १ ध्रुवतारा, ध्रुत्रम्‌ १ निश्चयपक्का, धुबः१ नित्य अविनाशी, 
३ को नाम ॥ स्त्रः १ दाज्युभाई, आफु, घन, आत्मोय (श्रापस) ४ को नाम ॥ 
नीवी १ फेंरोयाँको मुजो बाँधनेडोरी,व्यापारौको साउँधन, २ को नाम ॥ शिवा 
१ पावती, अमला, स्याल, ३ को नाम॥ द्वन्द्रम्‌ १ झगडा, जोडा, १ को 
नाम ॥ सत्वम्‌ १ धन, प्राण, उद्योग, प्राणीबल, ४ को नाम॥ क्वीवम १ 
नपुंसक, १ को नाम | क्लीबः १ नामद्‌, १ को नाम॥ विश १ वेश्य 
मानिस, २ को नाम॥ स्पशः १ जासजुस , युद्ध, २ को नाम॥ राशिः १ 
थुप्रो, ( रास ) मेषादि राशि, २ को नाम || वंशः १ कुल, बाँस, २ को नाम ॥ 


CE 
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कृतान्ते पुंसि कीनाशः कुद्रकर्षकयोख्रिषु | २७६६ 
'पदे लक्ष्ये निमित्तेऽपदेशः स्याकुशमप्सु च २७६७ 
-दशावस्थानेकविधाप्याशा तृष्णापि चायता २७६८ 
'वशा स्री करिणी च स्याद्इश्ञाने ज्ञातरि त्रिषु २७६९ 
स्यात्ककशः साहसिकः कठोरामसृणावपि २७७० 
प्रकाशेऽतिप्रसिद्धेऽपि शिक्यावज्ञे च बालिशः २७७१ 
कोशेऽख्री कुड्मले खड्गपिधानेऽथोंषदिव्ययोः २७७२ 
सुरमस्स्यावनिमिषो पुरुषावात्ममानवो २७७३ 
काकमत्स्यात्खगो भ्वाइक्षौ कक्षो तुतृणवीरुधो २७७४ 
अभीपुः प्रग्रहे रमौ प्रेषः ग्रेषणमदने २७७५ 


वीकाशः १ एकान्त, प्रकाश, ( खुल्लमखुल्ला) २ को नाम॥ निर्वेशः १ 
ज्याला, सुखढुखादिको भोग, २ को नाम ॥ कीनाइः १ यमराज, छुद्र 
( चुत्थो ) खेतीवाला, ३ को नाम ॥ अपदेशः १ पद ( दर्जा ) निहुँ, (बहाना) 
निमित्त, ३ को नाम॥ कुशः १ कुश, पानी, रामपुत्र, ३ को नाम || वाच्य 
'लिङ्गछ।। दशा १ अवस्था, वख्रको छेउ, वत्ती, ज्योतिष प्रसिद्ध दशा, ४ को 
नाम ॥ आशा १ दिशा, अआशागनु, २ को नास ॥ वशा १ स्री, इयिनी, २ 
को नाम || हक्‌ १ ज्ञान, आँखा, २ को नाम || हक्‌ १ जान्ने, देख्ने, २ का 
-नास || ककशः १ साहसी, साहो, रुखो, ३ को नाम ॥ प्रकाशः १ अतिप्रसिद्ध 
उज्यालो, २ को नाम ॥ बालिशः १ वालक, मूख, २ को नास॥ कोश: १ 
कोपिला, तरवार प्रश्रतिकोदाप, धनकोसमूइ, दिव्य, ( क्रियाशपथमेद्‌ ) ४ को 
-नास॥ अनिमिषः १ देवता, माछा, २ को नास॥ पुरुषः १ ग्रात्मा 
-लीग्नेमानिस, २ को नाम ॥ ध्वाङक्षः १ काग, माछाखाने पक्षी २ को नाम ॥ 
"कक्षः १ तृण, लता, २ को नाम॥ अभीषुः १ लगाम, किरण, २ को नाम ॥ 
प्रैषः १ अहाउनु, पोनु' २ को नाम॥ पक्षः १ सहाय, पखेटा, एकतफ 
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पक्षः सहायेऽप्युष्णीषः शिरेवेशकिरीटयोः २७७६ 
शुक्रले मूपिके श्रेष्ठ सुकृते वृषभे वृषः २७७७ 
य॒तेऽक्षे शारिफलकेऽप्याकर्पोऽथाक्षमिन्द्रिय २७७८ 
ना द्यूताह्ठ कर्षचक्रे व्यवहारे कलिद्रुमे २७७९ 
कष्‌ वार्ता करीषाग्निः कपः कुल्यामिधायिनी २७८० 
पुंभावे तत्क्रियायां च पौरुषं विषमप्सु च ` २७८१ 
उपादानेऽप्यामिपं स्यादपराघेऽपि किल्मिषम्‌ . २७८२ 
स्यादौ लोकधात्वंशे वत्सरे वर्षमस्रियाम्‌ २७८३ 
प्रेक्षा नृत्येक्षणं प्रज्ञा भिक्षा सेवार्थना भृतिः | २७८४ 
त्विट्‌ शामापि त्रिषु परे न्यक्षं कारस्न्यनिकृष्टयोः २७८५ 
्रत्यक्षेऽथिक्ृतेऽध्यक्षा रूक्षस्त्वग्रेम्ण्णचिकणे २७८६ 


मासको श्राधाभाग, ४ को नाम || उष्णीषम्‌ १ पगरी, मुकुट, २ को नाम ।। 
वृषः १ साँढेजस्तो घेरे वीयहुने पुरुष, मुसो, श्रेष्ठ, पुण्य, साँढे, ५ को नाम ॥ 
कोशः १ कोपिछा, तर्वारखुकुरी कोदाप्‌ , धनसमूइ ( खजाना ) दिव्य, (निह) 
४ को नाम ॥ आकर्षः १ जुरा, पाशा, थकों, सुन जाँच्नेकसी, ४ को नाम ॥' 
अक्षः १ इन्द्रिय,पाशा,श्रक्षप्रमाण १६ मासा,पाङग्रो, ्रासदानी खचको विचार, 
वर्राकोवृच्ष. ६ को नाम ॥ कषू सुकेका गोवरको आगो,सानुखोलो,कुलो,३ को 
नाम ॥ पौरुषम्‌ १ मदपना, पुरुषको काम, २ को नाम | विषम्‌ १ विष,पानी 
२ को नाम ॥ आमिषम्‌ १ घुल, ( कोसेली ) मासु, ३ को नाम ॥ किल्विषम्‌ 
१ पाप, कसुर, २ को नाम॥ बर्षेमू १ वृष्टि, एथिबोकी एकांश, ( भारतवर्ष ) 
किंपुरुष वर्ष इत्यादि, संवत्सर, ३ को नाम | प्रेक्षा १ नाचप्रशति तमाशा, 
बुद्धि, २ को नाम॥ भिक्षा, सेवागनु, माग्नु, ज्याला, ३ को नाम || त्बिट्‌ 
१ शोभा, तेज, २ को नाम ॥ न्यक्षः १ सवे, नगीचको, २ को नाम ॥ 
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२९१ 
रविइवेतच्छदो हंसो सयवद्दी विभावस २७८७ 
वत्सौ तर्णकवर्षौ द्वौ सारङ्गाश्च दिवौकसः २७८८ 
शृङ्गारादो विषे वीर्य गुणे रागे द्रवे रसः २७८९ 
पुंस्युत्तंसावतंसो डो कणंपूरे च शेखरे २७९० 
देवभेदेऽनले रश्मो वस्न रले धने वसु २७९१ 
विष्णौ च वेधाः स्री त्वाशीहिंताशंसाहिदंष्टयोः २७९२ 
लाहसे प्रार्थनौत्सुक्ये हिंसा चौर्यादिकर्म च २७९३ 
प्रस्रश्वापि भूद्यावौ रोदस्यो रोदसी च ते २७९४ 
ज्वालाभासो न पुंस्यचिज्योतिभंद्योतदृष्टिपु २७९५ 
पापापराधयोरागः खगबाल्यादिनोव यः २७९६ 
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अध्यक्षः १ प्रत्यक्ष, मालिक, २ को नाम॥ रूक्षः १ प्रेम नगर्ने, रुखो, २ को 
नाम ॥ हंसः १ सूय, दश, २ को नाम ॥ विभावसुः १ सूर्य, श्रमि, २ को 
नाम ॥ बत्सः १ वाछा वाछी, संवत्सर, २ को नाम॥ दिवोकाः १ काका 
कुलीपक्षी, देवता, १ को नाम ॥ रस; १ श्रङ्खारादिरिस, विष, वीर्य, मधुराम्लादि 
रस, प्रेम, कोल, ६ को नाम || उत्तंसः १ अवतंसः १ कानको गहना 
विशेष, श्रझि, किरण, मुकुट, २ को नाम ॥ वसुः १ देवता विशेष 
अग्नि, किरण, + को नाम ॥ बसु १ रतन, धन, २ को नाम ।। वेधाः १ ब्रह्मा, 
विष्णु, २ को नाम आशीः १ आशीोर्गद, सपको तालुनेरको दाँत २ को 
नाम ।। लालसा १ माग्नु, लालचा गन, २ को नाम॥ हिंसा १ आ्रा्कालाई 
पीडाहुने चोरी डाँका आदिकाम, मानु, २ को नाम ॥ प्रसः १ धोडी, आमा 

को नाम ॥ रोदसी १ रोदस १ प्रथिवी, आकाश, ९ का २ नाम ई २ शब्द 
द्विवचनान्तैरहन्छन्‌ ॥ आचिः १ ज्वाळा, तेज, २ को नाम || ज्योतिः १ 
तारा, उज्यालो, नेत्र, ३ को नाम | आगः १ पाप, श्रपराध, २ को नाम ॥ 
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रज्ञा गुणे च स्रीपुष्पे राहौ ध्वान्ते गुणे तमः २७९८ 
छन्दः पद्येऽभिलाषे च तप: कृच्छ्रादिकं च २७९९ 
सहो बले सहा मार्गो नमः: खं श्रावणा नमाः २८०० 
ओकः सद्माश्रयश्चौकाः पयः क्षीरं पये।5म्बु च २८०१ 
ओजा दीप्तो बले स्रोत इन्द्रिये निम्नगारये | २८०२ 
तेजः प्रभावे दीप्तौ च बले शुक्रेऽप्यतस्रिषु २८०३ 
विद्वान्विदंश्च बीभत्सो हिं्रोऽप्यतिशये त्वमी २८०४ 
वृद्धप्रशस्ययोर्यायान्कनीयांस्तु युबाल्पयोः २८०५ 
वरीयाँस्तूरुवरयोः साधीयान्साधुबाढयोः २८०६ 
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बयः १ पक्षी, उमेर, २ को नाम ॥ वचेः १ तेज, विष्ठा, २ को नाम || महः 
उत्सव, तेज, २ को नाम रजः रजोगुण, स्त्रीको रज, २ को नाम॥ 
तमः १ राहु, श्रन्धकार, तमोगुण, ३ को नाम ॥ छन्दः १ श्लोकादिछन्द्‌, 
अभिलाषा, वेद, ३ को नाम ॥ तपः १ तपस्या, तपाः १ माघ महिना, २ के 
नाम ॥ सहः १ बल, सहाः १ मुंधी र महिना, के नाम ॥ नभः १ श्राकाश. 
नभाः १ श्रावण महिना, २ के नाम ॥ ओकः $ घट,ओकः १ श्राश्रय, २ का 
नाम ॥ पयः १ दूध, पानी, २ को नाम | ओजः १ तेज, बल, २को 
नाम ॥ स्रोतः १ इन्द्रिय, नदीको वेग, सोतो, ३ को नाम॥ ३ तेजः १ 
प्रताप, कान्ति, बल, शुक्र, ४ को नाम ॥ विद्वान्‌ १ विद्वान्‌, जान्ने, २ को 
नाम ॥ वीभत्सः १ हिंसा गर्ने, घिन लाग्दो, २ को नाम ॥ य्यायान्‌ १ 
अति बूढो, अति असल, २ को नाम॥ कनियान्‌ १ घेरैनैकान्डो, श्रतिथोरे 
अति सानू, ३ को नाम ॥ वरियान्‌ १ अति ठूलो, श्रति असल, २ को 
नाम ॥ साधीयान्‌ १ अति श्रसल, श्रति इढ, २ को नाम || बहँमू १ पात, 
मयूरको प्वाख, २ को नाम ॥ ग्रहः १ दिपो, सूर्यादि ग्रह, ग्रहण, ३ को 


पङ्क्तयः २८०८ २८२८ ] तृतीयं काण्डम्‌ २९३ 
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तुलासत्रेऽञवादिरञ्मो प्रग्राहः ्रग्रहाऽपि च २८०९ 

पत्नीपरिजनादानमूलशापाः परिग्रहाः २८१० 
दारेषु च शृहाः श्रोण्यामप्यारोह्ो वरख्रियाः २८११ 
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परिच्छदे नृपाहेऽथे परिबहोऽव्ययाः परे २८१३ 
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नाम ॥ निव्यूँहः १ ढोका, कपालमा लाउने फुन्नको मुप्पा, काँढाको रस, 
खुटी, ( भित्ताको तेसों किलो भुन्याउँने, ४ को नाम ॥ प्रम्राहः १ प्रम्रहः १ 
तराजु का डाँडीकोडोरो, लगाम, २ को नाम || परीग्रहः १ पत्नी, परिवार, 
लिनु, फेद, सराप, ५ को नाम ॥ गृहाः १ घर, पल्ली, २ को नाम॥ यो 
पुंलिङ्गी ग्रह शब्द्‌ वहुवचनान्तछ ॥ आरोहः १ सुन्दरौ स्रीको कटी, चढनु, 
उकालो,३ को नाम ॥ व्यूहः १ समूहृ, दरड-चक्र-इत्यादिको आकार गरेर 
खडा गरेको दरड व्यूह चक्र व्यूह इत्यादि नामको सैन्युको किल्ला, २को ' 
नाम ॥ अहिः १ वृत्रासुर, सपं, २ को नाम ॥ तमोपहः १ अग्नि, चन्द्र, 
सूयं, ३ को नाम ॥ परिबहः १ सर्जाम्‌ , राजयोग्य वस्तु २ को नाम ॥ अब 
उप्रान्त श्रव्यय, शब्द हुन्‌, आङ १ श्रलिकति, श्रभिव्यात्ति, ( कुनै वस्तु 
देखी ) मर्यादा, ( कहीं सम्म ) धातु योग गर्दा जुन्‌ घातुको जो अर्थहुन्छ त्यो ` 
श्रथ, ४ को नाम ॥ आ १ स्मरण, वाक्यारम्म ( हुँबाहाँ पछी ) २ को नाम ॥ 
आः १ रीस, पीडा, २ को नाम ॥ कु १ पाप, निन्दा, श्रलि श्रलि, ३ को 
नाम ॥ धिक्‌ १ धिक्कार, गनु, इपकाउनु, २ को नाम॥ च १ भ्रन्वाचय, 
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ति 0 


स्वास्त्याशीःक्षेमपुण्यादौ प्रकर्षं लङ्घनेऽप्यति २८१८ 
स्तित्प्रहने च वितर्के च तु स्याद्भेदेऽवधारणे २८१९ 
सकृत्सहैकवारे चाप्याराहुरसमीपयोः | २८२० 
प्रतीच्यां चरमे पश्चादुताप्यर्थविकर्पयोः २८२१ 
पुनःसहार्थयाः शब्वत्साक्षातपरत्यक्षतुल्ययोः २८२२ 
खेदानुकम्पासंताषविस्मयामन्त्त्रणे बत २८२३ 
इन्त हर्षेडनुकम्पायां वाक्यारम्भविषादयोः २८२४ 
प्रति प्रतिनिधौ वीप्सालक्षणादौ प्रयोगतः २८२५ 
इति हेतुप्रकरणप्रकाशादिसमासिषु २८२६ 
प्राच्यां पुरस्तास्रथमे पुरार्थेऽग्रत इत्यापि २८२७ 
` यावत्तावच्च साकल्येऽवधौ मानेऽवधारणे २८२८ 


al hE lessons 1. 0 उस स्ती 
समाइार, इतरेतरयोग, सवुज्वय, ४ को नाम॥ स्वस्तिः १ आशीर्वाद, 
कुशल मङ्गल, पुण्य, भलो, ४ को नाम | अति १ ज्यादा, अ्रति क्रमण 
( उल्लङघन ) २ को नाम ॥ स्वितः १ प्रशन, तक, २को नाम॥ तुर 
भेद ( फरक ) अवधारण, ( ठइराउनु, २ को नाम ॥ सकत १ साथ, एकै 
चोटी, आरात्‌ १ टाढा, नगीच्‌ , २ को नाम ॥ पश्चात्‌ १ पश्चिमतफ, पछी, 
२ को नाम ॥ उत्‌ १ अअप्पर्थं ( पनो ) विकल्प, २ को नाम॥ शश्वत्‌ १ 
फेरी, संगै, २ को नाम ॥ साक्षात्‌ १ प्रत्यक्ष, तुल्य, २ को नाम॥ बत १ 
खेद, दया, सन्तोष, श्राश्चयं, सम्बोधन, ५ को नाम॥ दन्त १ इषे, दया, 
वाक्यारम्म, खेद, ४ को नाम ॥ प्रति १ प्रतिनिधि, बीप्सा, लक्षण, इत्थंभूता- 
यान इत्यादि शिष्टप्रयोगानुसारले जान्नु रै को नाम ॥ इति १ कारण, 
प्रकार, (तरह) प्रकाश, प्रकर्ष,एबम्थ (यसरी) समासि, ६ को नाम ॥ पुरस्तात्‌ 
१ पूर्वतर्फ, पहिला ( श्रघो ) पहिले, श्रधिल्तिट, ४ को नाम ॥ अग्रतः १ 
अघो, अघिल्तिट, २ को नाम ॥ यावत्‌ १ तावत्‌ १ सकलत्व ( सवै ) ञ्रवधि 
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मक्गलानन्तरारम्भप्रश्नकारस्न्येष्वथा अथ २८२९ 
वृथा निरर्थकाविध्यार्नानाऽनेकामयार्थयाः २८३० 
चु एच्छायां विकल्पे च पश्चात्साइ्थयोरलु २८३१ 
प्रश्नावधारणाबुज्ञानुनयामन्त्त्रणे ननु | २८३२ 
गहासमुच्चयप्र इनशड्भासं भावना स्व पि २८३३ 
उपमायां विकरपे वा सामि त्वर्थे जुगुप्सिते २८३४ 
अमा सह समीपे च कं वारिणि च मूर्धनि २८३४ 
इवेत्थमर्थयोरेवं नुनं तर्क$थनिश्रये | २८३६ 
तूष्णीमर्थे सुखे जाषं किं एच्छायां जुगुप्सने २८३७ 
नाम प्राकाइयसंभाव्यक्रोधापगमङुत्सने २८३८ 
अलं भूषणपर्यास्िशक्तिवारणवाचकम्‌ २८३९ 
हुं वितर्के परिप्रश्ने समयान्तिक्रमध्ययोः २८४० 


न MT म त ERC NU SE 
( सम्म ) परिमाण, निश्चय, ४ को नाम ॥ अथो १ अथ १ मङ्गल उप्रान्त, 
प्रारम्म, प्रश्न, साकल्य, (सवे ) ५ को नाम ॥ वृथा १ व्यर्थ, ( वेफाइदा ) 
श्रविधि, वेकाईदा, १ को नाम॥ नाना १ अनेक, दुई, २ को नाम॥ नु १ 
प्रश्न, विकल्प, २ को नाम ॥ अनु १ पछी, सादृश्य, २ को नाम | ननु १ 
प्रश्न, निश्चय, श्राज्ञा, अनुनय, सान्त्वना, सम्बोधन, ५ को नाम | अपि १ 
निन्दा, समुच्चय, प्रश्न, शङ्का, संभावना, ५ को नाम ॥ वा १ उपमा, विकल्प, 
२ को नाम॥ सामि १ आधा खराव, २ को नाम ॥ अमा १ सगै, नगीचे, 
२ को नाम ॥ कम्‌ $ पानी, शिर, २ को नाम ॥ एवम्‌ १ इवार्थे मे, इत्थम, 
(यसरी) २ को नाम॥ नूनम्‌ १ तक, निश्चय, पक्का, ३ को नाम | 
जोषम्‌ १ चुपचाप, सुख, २ को नाम ॥ किम्‌ १ प्रश्न, (के) जुगुप्छा छी, २ को 
नाम ॥ १ प्रसिद्धि, संभावना, क्रोध, अङ्गीकार, निद्रा, ५ को नाम ॥ अल्मू १ 
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पुनरप्रथमे भेदे निर्निश्चयनिषेधयो; २८४१ 
स्यात्प्रबन्धे चिरातीते निकटागामिके पुरा २८४२ 
ऊर्र्यूरी चाररी च विस्तारेऽङ्गीकृतौ त्रयम्‌ २८४३ 
स्वर्ग परे च लोके स्वर्वार्तासंभाव्ययोः किल २८४४ 
निषेधवाक्यालंकारजिज्ञासानुनये खलु २८४५ 
समीपोभयतः शीघ्रसाकस्यामिग्॒खेऽभितः २८४६ 
नामप्राकाइययोः प्रादुमिथाऽन्योन्यं रहस्यपि २८४७ 
तिरोऽन्तधौं तियंगर्थ हा विषादशुगर्तिषु २८४८ 
अहहेत्यद्भुते खेदे हि हेताववधारणे २८४९ 
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OS 
सिंगार, परिपूर्णता, ( काफि ) सामर्थ्यं, निवारण, (वस) ४ को नाम॥ 
हुम्‌ १ तक॑,प्रश्न, २ को नाम ॥ समया १ नगीच, माक, २ को नाम ॥ पुनः 
१ श्रप्रथम (दोखो) भेद, ( विशेष ) फेरी, २ को नाम || निः १ निश्चय, निषेध, 
पुरा, निरन्तर, पहिले, हाल सालेमा पछीहुने, ५ को नाम॥ ऊररी १ ऊरी १ 
उररी १ अङ्गीकार, बिस्तार, २ को नास॥ स्वर्‌ १ स्वः १ स्वगं, पर 
लोक २ को नाम॥ किल १ वार्ता ( किंवदन्ती ) संभाव्य, ( हुन्छ कि भनी 
संभावना गरिने ) २ को नाम॥ खलु १ निषेध, वाक्यालङ्कार, प्रश्‍न 
अनुनय ( सान्तपना ) ४ को नाम ॥ अभितः १ नगीचै बरीपरी, चाँडो, 
जम्मै अघिल्तिर, ४ को नाम ॥ प्रादुः १ नाउँ, प्रकट, २ को नाम | मिथः 
परस्पर, एकान्त, २ को नाम ॥ तिरः १ अन्तर्धान, तेसो, २ को नाम ॥ हा १ 
खेद, शोक, पीडा ३ को नाम ॥ अहह १ आश्रय श्रो्दो, खेद ओहो २ को 
नाम ॥ हि १ हेतु किन भनेको, निश्चय, २ को नाम ॥ | 


२८५०-२८९५. चिराय, चिररात्राय, चिरस्य, 'आद्य'शन्दात्‌ चिरेण; 


पङ्क्तयः २८५१-२८७१ ]  तृतोयं काण्डम्‌ “२९७ 


मुहुः पुनःपुनः शञ्वदभीक्ष्णमसकृत्समाः ` २८५१ 
खाग्कटित्यज्ञसाह्वाय द्राङ मङ्कु सपदि हुते श्व्पर 
बलवत्सुष्ठु किम्रत स्वत्यतीव च निभरे _ २८५३ 
पृथग्विनान्तरेणतें हिरुङ्‌ नाना चवजने २८५४ 
यत्तद्यतस्तते हेतावसाकल्ये तु चिच्चन २८५५ 
कदाचिज्ञातु साधं तु साकं सत्रा समं सह २८५६ 
आदुकूल्याथकं प्राध्वं व्यथके तु वृथा युधा २८५७ 
आहे उताहो किमुत विकर्पे किं किमूत च २८५८ 
तु हिच स्मह वे पादपूरणे पूजने स्वति २८५९ 
दिवाह्वीत्यथ दोषा च नक्तं च रजनावपि | २८६० 
तियंगथे साचि तिरा5प्यथ संबाधनार्थकाः २८६१ 


चिरात्‌, चिरम्‌, ६ चिर काळ का नाम। आद्यपदले चिरेण, चिरात्‌, 
चिरम्‌, शब्दको ग्रहण गनु ॥ मुहुः, पुनःपुनः, शश्वत्‌, श्रभीच्णम्‌, असङ्त्‌ , 
५ वारम्यारका नाम ॥-सखाक्‌ , कटिति, श्रङ्गसा, अह्ााय, द्राक्‌ , मङ्क्षु, 
सपदि, ७ शीघ्र ( चाँडो )का नाम ॥--बलवत्‌ , सुष्ठु, किमुत, सु, भ्रति, 
श्रतीव, ६ ज्यादा ( खूब धेरै )का नाम 11--प्रथक्‌ , विना, श्रम्तरेण, ऋते, 
हिरुक्‌ , नाना, ६ पथक ( बाहेक )का नाम ॥--यत्‌ , तत्‌, यतः, ततः, ४ 
कारण ( किन )का नाम ॥--चित्‌ . चन, २ असाकल्य ( क्यहिकोही 
इत्यादि )का नाम ॥--कदाचित्‌ , जातु, २ कदाचित्‌ ( कोही समय )का 
नाम ॥--साधंम्‌ , सकम्‌ , सत्रा; समम्‌ , सह, ५ सँगका नाम ॥।-- प्राध्वम्‌, 
१ अनुकूल्य ( भने जस्तो हुनु )को नाम ॥--वृथा, मुधा, २ व्यर्थ 
( बेफायदा )का नाम ॥--त्राहो, उताहो, किमुत, किं, किसु, उत, ६ 
तकेका नाम ॥--तु, हि, च, स्म, ह, वे, ६ शळोककोपाद पूरण गने शब्दका 
नाम ॥--ठ, श्रति, २'पूजाथे (असळ )का नाम ॥--दिवा: १ दिनको 
२० | 
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स्युः प्याट पाडङ्ग हे है मोः समया निकषा हिरुक्‌. २८६२ 


अतक्किते तु सहसा स्यात्पुरः पुरतोऽग्रतः २८६३ 
स्वाहा देवहबिदाने श्रोषट वौषट्‌ वषटू स्था २८६४ 
किंचिदीषन्मनागस्पे प्रेत्यामुत्र भवान्तरे २८६५ 
च वा यथा तथेवेवं साम्येऽहे ही च विस्मये २८६६ 
मोने तु तृष्णीं तृष्णीकां सद्यः सपदि तरक्षणे २८६७ 
दिश्या समुपज्ञाषं चेत्यानन्देऽथान्तरेऽन्तरा २८६८ 
अन्तरेण च मध्ये स्युः प्रसह्य तु हठार्थकम्‌ २८६९ 
युक्ते हे सांप्रतं स्थाने5भीक्ष्णं शश्वदनारते २८७० 


अभावे नह्य ना नापि मास्म मालं च वारणे २८७१ 


नाम ॥--दोषा, नक्तम्‌, ९ रात्रिका नाम ॥--साचि, तिरः, २ तेर्साका 
नाम ॥। -प्याट्‌ , पाट्‌, अङ्ग, हे, है, मोः, ६ संबोधन अर्थे बुझाउनेका 
` नाम ॥।--समया, निकषा, हिरक, रे नगीच ( समीप )का नाम ॥-- 
सहसा १ झट्ट ( अकस्मातूको नाम ॥--पुरः, पुरतः, अग्रतः,३ अधिहितिरका 
नाम ॥-स्वाह्य, ्ौषट्‌ , वौषट्‌ , बघट्‌ , ४ देवतालाई चरू आदि हबि 
चढाउदा प्रयोग गरीने दानका नाम ॥--स्वधा १ पिदृळाई तर्षण पिण्ड 
“दिंदा, प्रयोग गरीने शब्द ( पिवृदान )को नाम ॥-्किंचित्‌, ईषत , 
मनाक्‌ , ३ अलिकतिका नाम ॥-प्रेत्य, श्रम॒त्र, २ परलोक ( आर्काजन्म ) 
-का नाम ॥--वब, वा, यथा, तथा, इव, एवं, ६ तुस्यताका नाम ।।- 
अहो, ही, २ आश्चर्यका नाम ॥।--तूष्णीम्‌ , तूष्णीकाम्‌ , २ मौनका नाम ॥- 
सद्यः, सपदि, २ तुरन्त . ( तत्काल )का नाम ॥--दिष्टया, सबुपजोषम्‌ , २ 
आनन्दका नाम ॥--श्रन्तरे, अन्तरा, अन्तरेण, ३ माझका नाम ॥-] 
प्रसह, १ जबजेस्तीको नाम ॥--सांप्रतम्‌ , स्थाने, २ सुनासिबका नाम।-- 
अ्भीषणम्‌ , शश्वत्‌ , २ निरन्तरका नाम ॥- नहि, .अ, नो, न, ४ अभाव 


< 


पडक्तय: २८७२-२८९१ ] तृतोयं काण्डम्‌ | २९९ 


पक्षान्तर चेदि च त्वे खद्धाञ्जमा द्वयम्‌. ` २८७२ 
प्राकायये प्रादुराबिः स्यादामेवं परमं मते | ' २८७३ 
समन्ततस्तु परितः सवतो विष्वगित्यपि २८७४ 
अकामानुमतौ काममस्योपगमेऽस्तु च २८७५ 
ननु च स्याद्विरोधाक्तो कचित्कामप्रवेदने २८७६ 
निःषमं दुःषमं गह्ये यथास्वं तु यथायथम्‌ २८७७ 
मृषा मिथ्या च वितथे यथाथ तु यथातथम्‌ २८७८ 
स्युरेवं तु पुनवें वेत्यवधारणबाचकाः २८७९ 
प्रागतीताथक नूनमवद्यं निश्चये दयम्‌ २८८० 
संवद्दषंञ्वरे त्वर्वांगामेवं स्वयमात्मना _ २८८१ 
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( नहुनु )का नाम ॥-मास्म, मा, अलम्‌ , ३ निवारणका नाम ॥--चेत्‌ , 
यदि, २ पक्षान्तर ( यस्तो भने यसोहोछाकी )का नाम ॥ अदा, श्रज्ञता, 
२ तत्व ( ठिक्‌ ठिक) का नाम ॥--प्रादुः, श्रतिः, २ स्पष्टका नाम ॥-- 
ओम , एवम्‌ , परमम्‌ , ३ स्वीकार सजञ्जुरीका नाम ॥ “समन्ततः, परित:, 
स्वतः, विष्वक्‌ , ४ चारै तर्फका नाम ॥--क्रामम्‌ १ अकामानुमति ( इच्छा 
नभैकन हुन्छ भन्नुका नाम ॥--अस्तु १ रीसले हुन्छ भन्नुको नाम ॥-- 
चकारात्‌ कामम्‌ पनिछ । ननु १ विरोध देखाउनांको नाम ॥_ कञ्चित्‌ $ 
इष्ट प्रश्‍न ( आरांमैछ भनेर प्रश्‍न गर्नुको नाम ॥--निःषमम्‌ , दुःमम्‌ २ 
खरावका नाम ॥-यथास्वम्‌ , यथायथम्‌ , २ जस्ताको तस्ताका 
नाम ॥-झषा, मिथ्या, २ झूटाका नाम ॥--यथार्थम्‌ , यथातथम्‌ , 
२ यथाथे (सञ्चाका } नाम ॥-- एवम्‌ , तु, पुनः, वे, वा, ५ ` निर्णय 
-का नाम॥ पाक्‌ १ वीतेको ( पहिलेको) नाम ॥ नूनम्‌ , श्रतरश्यम्‌ , 
२ निश्चयका नाम ॥ संवत्‌ १ वर्षको नाम ॥ अर्वाक १ बरतिरको 
नाम ॥ श्राम्‌, एवम्‌, २ हवस ( हो.) भनी स्वीकार गर्नाका नाम ॥ 


३०० बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकया तहितः [ अमरकोषे ६. श्रब्ययवगं: 


अल्पे नीचैमहत्युच्चेः प्रायो भूम्न्यद्रते शनेः २८८२ 
सना नित्ये बहिरा स्मातीते$स्तमदशने २८८३ 
अस्ति सत्त्वे रुषोक्तावु ऊं प्ररनेऽनुनये त्वयि ._ २८८४ 
हुं तर्क स्यादुषा रात्रेरवसाने नमा नतौ २८८५ 
पुनरथेऽङ्ग निन्दायां दुष्ठु सुष्ठु प्रशंसने २८८६ 
सायं साये प्रे प्रातः प्रभाते निक्पान्तकिा २८८७ 
परुत्परायेपमाऽब्दे पूर्व पूवतरे यति _ २८८८ 
अद्यात्राह्यथ पूवेऽह्वीत्यादो पूर्वात्तरापरात्‌ २८८९ 
तथा5धरान्यान्यतरेतरात्पूवद्यरादयः _ २८९० 
उमयद्युशरोभयेद्यः परे त्वाह्न परद्यवि > २८९१ 


स्वयम्‌ १ आफेंको नाम ॥ नोचैः १ हाचाको नाम॥ उच्चैः १ अग्लाको 
नाम ॥ प्रायः १ बहुधाको -नाम ॥ शनेः १ सुस्त (विस्तारी ) को 
नाम ॥ सना १ सधैंको नाम ॥ बहिः १ बाहिरको नाम ॥ स्म १ भूत- 
कालको नाम ॥ भ्रस्तम्‌ १ अस्ताउनाको नाम ॥ आस्त १ सत्ताको 
नाम ॥ उ ‹ क्रोधद्योतक शब्द { अँ: ) को नाम ॥ ऊं १ प्रश्नका 
नाम ॥ अयि १ अनुनयको नाम ॥ हुम्‌ १ तकेको नाम॥ उषा १ 
प्रातःकाळको नाम ॥ नमः १ नमस्कारको नाम ॥ अङ्ग १ फेरीको 
नाम ॥ दुष्ठु १ निन्दाको नाम ॥ सुष्ठु १ प्रशंसाको नाम ॥ सायम्‌ १ 
साँझको नाम ॥ प्रगे, प्रातः, २ बिहानका नाम ॥ निकषा १ नगीचका 
नाम ॥ परुद्‌ १ पोहोको नाम ॥ परारि १ पहारको नाम ॥ ऐषम २ यो 
सालको नाम ॥ श्रयः १ आजको नाम ॥ पूर्वेचु: १ अघिल्लादिन- 
को नाम ॥ उत्तरेयुः १ भोळी पल्टको नाम ॥ अपरेद्युः १ आको- 
दिनको नाम॥ अधरेद्युः १ वितेका आर्कोदिनको नाम ॥ अन्येद्युः १ 
आर्कादिनको नाम॑ ॥ अन्यतरेदुः, इतरेद्युः २ आकांदिनका नाम ॥ 


ग्ङक्तयः २८६२-२९०३ ] दूतौयं काण्डम्‌ ३०१ 


ह्यो गतेऽनागतेऽह्नि श्वः परव्वस्तु परेऽहनि २८९२ 
तदा तदानीं युगपदेकदा सवदा सदा २८९३ 
एतहि संप्रतीदानीमघुना सांप्रतं तथा २८९३४ 
दिग्देशकाले पूर्वादो प्रागुदकप्रत्यगादयः २८९५ 


इत्यव्ययवर्गः ॥ ७. अर्थोलिङ्गादिसंग्रहवर्गः 


( अथ ख्रीलिङ्गसडग्रहवगः ) 


सलिङ्गशास्नः सन्नादिकृत्तद्धितसमासजेः ._ २८९६ 
अनुक्तः संग्रहे लिङ्गं संकीणबदिहानयेत्‌ ` २८९७ 


उभयतः, उमयेलुः २ दुई दिनका नाम ॥ परेद्यवि १ भोलिपस्टको नाम ॥ 
ह्यः १ हिजोको नाम ॥ श्वः १ भोलिको नाम ॥ परश्वः १ पसीँको नाम ॥। 
तदा, तदानिम्‌ , २ तेस बखतका नाम ॥ युगपत्‌ एकदा, २ एकैचोटिका 
नाम ॥ सर्वदा, सदा, २ संघेका नाम ।॥। एति, संप्रति, इदानीम्‌, श्रधुना, 
सांप्रतम्‌ , ५ ऐलेका नाम ॥ तथा १ समुञ्चयार्थेको नाम ॥ प्राग्‌ १ पूव 
दिशा पूर्वदेश-पूर्वकाछ ३ को नाम॥ उदक १ उत्तरदिशा-उत्तरदेश उत्तर 
३ को नाम ॥ प्रत्यक १ पश्चिमदिशा पश्चिमदेश-पढिल्लोकाल, ३ को १ 
नाम ॥ आदि शब्दले अवाक्‌ लिइन्छ अवाक्‌ १ दक्षिणदिशा-द क्षिणदेश 
ऊधोंकाल ३ को १ नाम ॥ इत्यादि दिशा-देश-कालादि-शब्दको प्रयोग 
शिष्ट प्रयोगालुसारले गर्छु जस्तै-प्राग्बसति पूर्वस्यां दिशि बसतोत्यथेः ॥ 
प्रागागतः पूरे स्यादिशः-आगत इत्यादि प्रयोग हुन्छन्‌ ॥ 

२८६६-२९८७ पाणिनि आदि ऋृषिहरू ले नि्मितगरेका-लिङ्ग विधान गर्ने 
लिङ्गानुशानशाख्र ( सूत्र ) बमोजिमका, सन्‌ःक्यच्‌ काम्यच्‌ कृत्‌-तद्धित 
प्रत्ययान्तर समासवाट सिद्धभयेक्रा, प्रायः अधि न कहियेका शब्द यो लिङ्गादि 
संग्रह वर्गमा कहिन्छन्‌ ॥ यस वर्गमा पनो संकोर्ण वर्गमा् प्रकृति र प्रत्ययले 
लिङ्ग छुट्याउनु पर्छु ॥ . | की 


३०२ बालक्ृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ७ लिङ्गादिसंग्रद वग 


लिङ्गशेषविधिव्यापी विशेषेयंद्ययाधितः (कक २८९८ 
ल्वियामीद्द्विरामेकाच्सयेनिप्राणिनाम च (ख) २८९९ 
नाम विद्यन्निशावक्लीवीणादिग्भूनदीहियाम (ग) _ २९०० 
अदन्तेद्विंगुरेकार्थो न स पात्रयुगादिमिः (घ) _ २९०१ 
तरवृन्दे येनिकट्यत्रा वैरमेधुनिकादिवुन्‌ (ङ) २९०२ 


न्रीमावादावनि क्तिण्खुर्णच्णुच्क्यब्धुजिजङ्निशाः (च) २९०३ 


(क) यदि पैले कहेका वाक्य बाहेक बाँकिरहेको यहाँ कहिने लिङ्ग- 
विधायक सामान्य वचन विशेष बचनले बाधित छैन मने व्यापक (सबै 
ठाउँमा लाग्ने ) हुन्छ ॥ 

( ख ) इकार-ऊकार अन्त्यमा हुने एकाच्‌ ( योटे अच्‌ भयेका ) शब्द 
र योनिभयेका प्राणि पोथि (स्री) लाई कहने शब्द पनी खीलिङ्गमा रहन्छन्‌ ।। 

( ग ) विजुली, रात्रि-लता, वीणा, दिशा, पथ्वो, नदी, लज्जा, यती ८ 
चीजलाई कहने शब्द पनो स्रोलिङ्गमा रहन्छन्‌ । 

( घ ) ग्रकारन्त शब्द अन्त्यमा रहेको समाहारमा गरियेको द्विगुसमास 
( संख्या वाचक ) शब्द्‌ पूर्वमा हुने समास ) ख्रोलिङ्गो हुन्छ । तर पात्र, युग, 
भुवन, पुर, इत्यादि शब्द उत्तर पदमा हुने समाहार द्विगुसमास छ भने स्त्री 
लिङ्गो हुदेन । 

) समूहाथमा “ग्रामजनवन्धुभ्यस्तल?, “गजहद्दायाभ्याञ्च'”, पाझादि- 

भ्योयः, “खलगोथात्‌? “'इनित्रकट्यश्च” ई सूत्रले विधान गरियेका तल्‌-य 
इति-त्र-कः क्यच-प्रत्यय अन्त्यमा हुने शब्द स्त्रीलिङ्गो हुन्छन्‌ वरभाव र 
विवाह संबन्ध बुकिदा इन्द्रसमासान्तवाट “दरन्द्रादू बुन्‌ वेरमैथुनिकयोः?? 
भन्ने सूत्रले विधान गरेको बुन्‌ प्रत्यय भ्रन्त्यमाहुने शब्द पनी स्रीलिङ्गी हुन्छन्‌ । 

(च) ख्रियाम्‌ ( ३।३।९४ ) यस सूत्रको अधिकारमा -भाव-करण- 
इत्यादि अथमा “श्राक्रोशे नञ्यादनि”ले भयेको अनिप्रव्यय “ख्यां क्तिन्‌”ले 
भयेको क्तिन्‌ प्रत्यय 'रोगाख्यायां शुल्‌ बहुलम्‌ इत्यादिले .भयेक्रो ण्बुळू 
प्रत्यय, “कर्म व्यतिहारे णच्‌ खियाम्‌” ले भयेको एच्‌ प्रत्यय; “पर्यायाहंणो- 


पडक्तयः २९०४-२९१७ ] तृतीयं काण्डम्‌ |" ` ३०३ 


उणादिषु निरूरीश्च ङयाबूङन्तं चलं स्थिरम्‌ (छ) २९०४ 
तत्क्रोडायां प्रहरणं चेन्मौ पावा ण दिक (ज) २९०५. 
घञो अः सा क्रियाऽस्यां चेद्दाण्डपाता हि फाल्गुनी (झ) २९०६ 
व्येनंपाता च मृगया तैलंपाता स्वधेति दिक (न) २९०७ - 
स्री स्यात्काचिन्मृणास्यादिविवक्षापचये यदि (ट) २९०८ 


त्पत्तिषु ्बुच” लेमयेको “बुच” प्रत्यय त्रजयजोर्भावे क्यप्‌ ले भयेको “क्यप्‌” 
प्रत्यय, “ण्यासधन्थो युच”ले भयेको “युच्‌? प्रत्यय, विभाषाख्यानपरिप्रश्न 
योरिञ्च, ले भयेको इज्‌ प्रत्यय, पिद्धिदादिभ्यो5डढ_ले भयेको अङ. प्रत्यय, ग्ला" 
म्ला-ज्या-हा-म्योनिः? लेमयेको निः प्रत्यय, कृञ्‌ शच्‌ , लेभयेको श, प्रत्यय, 
अन्त्यमा हुने शब्द स्रोलिङ्गो हुन्छन्‌ । | 

(छ) औणादि नि-ऊ-ई, ई ३ प्रत्यय अन्त्यमा हुने शब्द र पाणिनिले | 
बिधान गरेका डोप्‌ डीन्‌-डीष्‌ श्राप्‌-टाप्‌-चाप्‌-ऊङ प्रत्ययान्त शब्द पनी 
स्त्रीलिङ्गो हुन्छन्‌ । 

( ज ) “पुष्टि प्रहरणं यस्याँ कोडायां, पल्लवाः प्रहरणं यस्यां क्रीडायां” 
मन्ते अर्थमा “तदस्यां प्रहरणमिति क्रीडायां णः” भन्ने सूत्रले “ण” प्रत्यय 
गरेर सिद्ध मयेका “मौष्टा (मुक्कामुक्कोको खेल ) पाल्लबाः ( पाळुवा हाना हु 
हानको खेल ) दाण्डा ( लठ्ठी हाना दानको खेल ) इत्यादि जान्नु । 

( रू ) घञन्त क्रियावाचक शब्ददेखी “श्रस्यां वर्तते भन्ने श्रथैमा “घञः , 
सास्यां क्रियेतिज:” ले ज? प्रत्यय. गरेर सिद्धमयेका दणडपातः-श्रस्यां वर्तते ` 
दाण्डपाता फालगुनी, (दरडी) (लठ्ठी) गिराउने खेलभयेकी फाल्गुनी पूर्णिमा । 


( ज ) श्येनपातोऽस्यां वतते, श्यैनम्पातामुगया ( वाज गिराइने शिकार ) 
तिलपातोऽस्यां वर्तते तैलम्पाता स्वधा” (तिलछरिने श्राद्ध तर्पणादि ) इत्यादि ' 
शब्द्‌ पनो स्रीलिङ्गी हुन्छन्‌ ॥ ४. शो. । 1 

(र) पुंलिज्ञी-नपुंसकलिज्ञो शब्द पनी अपचय ( श्रल्पत्व-सानुपना ) 0 
बुझाँउँदा ख्रीलिङ्गी हुन्छन्‌ । | 71: 


३०४ बालक्कष्णाश्रमीनेपालीटौकरयासहितः [ अमरकोषे ७. लिङ्गादिसंग्र इवग॑: 


लङ्का शेफालिका टीका धातकी पञ्जिकाढकी (ठ) 
सिधका सारिका हिक्का प्राचिकारका पिपीलिका 


तिन्दुकी कणिका भङ्गिः सुरङ्गाप्रचिमाढयः 


पिच्छावितण्डाकाकिण्यञचूणिः शाणी द्रुणी दरत्‌ 
सातिः कन्था तथासन्दी नाभी राजसभापि च 
झरी चचरी पारी हारा लट्वा च सिध्मला 


PN 


२९०९ 
२९१० 
२९११ 
२९१२ 
२९१३ 
२९१४ 


' (ठ) अधो संक्षेपले लिङ्ग विधान गरियेका शब्दका उदाहरण जस्ता 
क्यंही शब्दतल कोष्टमा देखाइन्छुन्‌ । तिशब्द र तिन्को अथे पनी हेर तलछ । 


शब्दः 
लङ्का 
शेफालिका 
रीका 
घातको 
पश्चिका 
आदकी 
तिन्दूकी 
सिप्रका 
सारिका 
हिक्का 
प्राचिका 
उल्का 
पिपौलिका 
कणिका 
भङ्गिः 
सुरङ्गा 


अथः 

लङ्का नगरी 
नेवारी फूल 
व्याख्या 
घँयारों 

पूणं व्याख्या 
रहर दाल 
तिन्दू 

वृक्ष विशेष 
सारौ, मैना 
बाडुली 

डाँस 

ज्वाला 
कमिला .. 
कनिका सानु टुका, 
ढाँचा 
सुरुङ्‌ 


| 


शब्दः 
सूचि: 
माढिः 
पिच्छा 
वितण्डा 
काकिणी 
चूणिः 
शाणी 
द्रुणी 
द्रत्‌ 
सातिः 
कन्था 
आंसन्दी 
नाभिः 
राजसभा 
मल्लरी 
चचरी 


श्र्थेः 

सियो 

पातका नसा 
सिसलको खोटो 
वाद्‌ विवाद 
दोकडा 
चूणिका 
सुनको कसी 
कन्सुत्लो 
भीर-डर 
दान-समापिः 
थाङना माटाको गाह्रो 
मूढा कुंसीं 
नाइटो 


, राजाको सभा, 


झयाली 
हस्तबाद्य ( ताल ) 


पङक्तयः २९१८-२६२६ ] . तृतोयं काण्डम्‌ | .. ३०५ 


'लाक्षा लिक्षा च गण्डूषा गृधसी चमसी मसी २९१५ 
इति स््रीलिज्ञसंग्रहवर्गः ॥ अथ पुंलिङ्गशेषसङप्रहवगंः ।। 

पुंस्त्वे सभेदानुचराः सपर्यायाः सुरासुराः (ड) २९१६ 
स्वगयागाद्रिमेधाब्धिद्रुकालासिशरारयः (ढ) २९१७ 
करगण्डाष्दादन्तकण्ठकेशनखस्तनाः (ग) | २९१८ 
अह्वाहान्ताः कवेडभेदा रात्रान्ताः प्रागसंख्यकाः (त) २९१९. 
श्रीवेष्टाद्याश् निर्यासा असन्नन्ता अबाधिताः (थ) २९२० 
शब्दः . श्रथः | . शब्द: श्रथः 

पारी हात्तिबाँध्ने सिक्री लिक्षा लिखा 

होरा घडी ( लग्न ) गण्ड्रषा : कुल्ला 

लट्बा , भँगेरा | गृध्रसी वातरोग 

सिष्मला सिध्रा (सुकेको माछा) | चमसी प्रणिता पात्र विशेष 
लाक्षा लाहा ॒ मसी मसी 


( ड ) देवता सामान्य, देवता बिशेष देवताका 'ग्रनुचर ( पारिपार्श्विक ) 
धाचक शब्द र दत्य सामान्य दत्य विशेष दत्यानचर वाचक शब्द पनी बाधक 
'विशेष शब्द छैनन्‌ भने पंलिङ्गमा रहन्छन्‌ । | 

( ढ ) स्वग, यज्ञ, पवत, मेघ, समुद्र, वृक्ष, काल, खङ्ग, बाण, शत्र, ई | 
२० लाई र इनका विशेषलाई कहने शब्द पनी बाधक बचन विशेष छैनन्‌ भने : 
पृलिङ्गमा रहन्छन्‌ ।। | रै 

( ण ) कर ( मालपोत ) किरण, गाला, श्रोठ हात, दाँत, घाटी, रउँ 
नख, स्तन, ई १० लाई कहने शब्दबाधक विशेष बचन छैन मने पुंलिङ्गी हुन्छन्‌। 

( त ) अह, ग्रह, अन्त्यमा हुने शब्द विष बिशेषलाई कइने शब्दसंख्या . 
वाचक शब्द पूवमा नरहैर रात्र अन्त्यमा हुने शब्द, पनी पुंलिङ्गो हुन्छन्‌ । 

( थ ) वृक्षको खोटालाई कहने-श्रीवेष्ट, गुग्गुछ आदि गरेका शब्द र अस्‌; 


३०६ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ श्रमरकोषे ७. लिङ्गादिसंग्रहवर्गः 


कशेरुजतुवस्तूनि हित्वा तुरुविरामकाः (द) ` २९२१ 
कषणममरोपान्ता यद्यदन्ता अमी अथ (घ) २९२२ 
पथनयसटोपान्ता गोत्राख्याश्वरणाद्वयाः २९२३. 
नाम्न्यकतेरि भावे च घनजब्नडणघाथुचः (न) २९२४ 
स्युः कर्तरीमनिउभावे के घोः किः प्रादिताऽन्यतः (प) २९२५ 
दन्द्रऽश्ववडवावश्ववडवा न समाहृते (फ) २९२६ 


श्रन्‌ , श्रन्त्यमा हुने वेधस , आत्मन्‌ आदि गरेका शब्द पनी बाधक बचन 
विशेष छैनन्‌ भने पंलिङ्गी हुन्छन्‌ । 

(द) कशेरु, जतु, वस्तु, ई ३ शब्द बाहेक तु ग्रन्त्यमा हुने शब्द र, रु 
अन्त्यमा हुने शब्द पनि बाधक वचन विशेष छैनन्‌ भने पुंलिज्ञी हुन्छन्‌ । 

( घ ) उपान्त्य र ( अन्तेको श्रकार देखी पहिले ) मा, क, ष, ण, भ, म, 
र, ई ६ अक्षर हुने शब्द र, उपान्त्यमा प, थ, न, य, स, ट,ई ६ अक्षर हुने 
शब्द पनी पुंलिङ्गो हुन्छन्‌ । गोत्रवाचक अत्रि भरद्वाज प्रभ्गति शब्द र वेद 
शाखावाचक् माध्यन्दिनीय, कठ, यजुः इत्यादि शब्द पनो पुंलिङ्गी हुन्छन्‌ । 

( न) संज्ञामा, कतृ भिन्न कारकमा, भावमा विधान गरियेका घञ, 
ञ्रच्‌ , अपू, नङ्‌, ण, घ, अथुच्‌, ई ७ प्रत्यय अन्त्यमाहुने शब्द 
पुंलिङ्गी हुन्छन्‌ । 

( प ) कर्तामा विधान गरेको ल्यु, प्रत्यय-भाव र कर्ममा विधान गरेको 
इमनिच , प्रत्यय भावमा विधान गरेको कः, प्रत्यय, उपसग पूवक र अन्त्योपपद 
पूर्वक घुसज्ञक ( घा-घा ) घातु देखी विधान गरेको क्रि प्रत्यय, ई ४ प्रत्यय , 
अन्तमा हुने शब्द पनी पुंलिङ्गोछन्‌ ॥ 

( फ ) समाहार वाहेकको इन्द्र समासमा श्रश्च ( घोडा ) वडवा ( घोडी ) 
भन्दा १।१ को विवक्षा गरेको मये द्विवचन गर्दा, “पूर्ववदश्ववडवौ” यो. 
सूत्रे पूर्वज्लिज्ञ भयेर अश्ववडवौहुन्छ । बहुस्वको विवक्षा गरेमा पनी यही 
मुतापिक, अश्ववडवाः, यस्तो पुंलिङ्गो रूप हुन्छ । समाहार गरेमा ' श्रश्चवडवम्‌ 
यस्तो नपुंसक लिङ्गी रूर हुन्छ । 


ग्ङक्तयः २९२७ -२९३७ ] तृतीय॑ काण्डम्‌ ति ३०७ 


कान्तः ख्रूयन्दुपर्यायपूर्वो$यःपूर्वको5पि च (ब) _ २९२७ 
वटकश्चानुवाकश्च रछकशथ्च कुडङ्गकः २९२८ 
पुङ्को न्यूङ्घ: समुद्ग बिटपद्घघटा; खटाः . २९२९ 
कोट्टारघद्ददद्वाश्व पिण्डगोण्डपिचण्डवत्‌ .. २९३० 
गडुः करण्डा लगुडा वरण्डश्च किणो घुणः २९३१ 
रृतिसीमन्तहरितो रामन्थोद्रोथबुद्बुदाः २९३२ 


( ब ) सूर्य, चन्द्र, अयस्‌ ई ३ छाई कहने शब्द पूर्वमा राखेको कान्त, 


शब्द पनी पुंिङ्गी हुन्छ । उदाहरणका निमित्त देखाईयेका क्यही शब्द र तिन्को 
अथ तलछ हेर । 


शाब्दः श्रथैः | शब्द्‌ः अर्थः 
कटकः वारा-मस्यौरा तितौरा | हट्टः हाट-वजार । 
अनुवाक वेदको अवयव | पिण्डः डल्लो । 
रल्लकः कम्बल । गोण्डः नाइटो । 
कुडङ्गः लताको माँग । पिचण्डः पेट । 
पृङ्कः वाणको छेउ । गडुः गाँड । 
न्युङ्कः सासवेद्को कार | | करण्डः बट्टा-पेटारी । 
समुद्र: वाकस । | लगुडः लहुरो । 
विटः गुण्डा वरण्डः ` मुखंरोग । 
पट्टः लिल्लौरो,पारी,सिलेट, | किणः ठेला । 
धटः तराजु । घुणः घुन । 
खटः श्रध्यारोइनार, कफ, | दृति _ छालाको यैलो-मसक्‌ 

प्रहार,छिनु,४ को नाम| सीमन्तः चुल्ठो, सिंउशे | 

कोट्टारः इनार । हरित्‌ हरियो वर्ण । 


घट्टः घाट । रोमन्थः उग्राउनुःचवित चवण । 


३०८ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ७. लिज्ञादिसंग्रहवर्गः 


कासमदोऽबुंदः कुन्दः फेनस्तृपौ सयूपकौ . 


आतपः क्षत्रिये नाभिः कुणपक्षुरकेदराः 


परक्षरप्रचुक्राश्च गालहिङ्गुल एद्गलाः 


वेतालभछ्ठमल्लाश्व पुरेडाशाऽपि पड्शिः 
कुल्माषा रभसश्‍चेव सकटाहः पतद्ग्रहः 


शब्दः 
उद्गीथः 
बुद्बुदः 
कासमदः 
अबु दः 
कुन्दः 


फेनः 
स्तूपः 
यूपः 


ग्रातप: 
नाभिः 


कुणप. 
क्षुरंः 


२९३३ 
१९३४ 
२९३५ 
२९३६ 
२९३७ 


इति पुलिङ्गसंग्रहवरगः ।। 

ग्रर्थः शब्दः श्रथः | 
सामवेद । केद्रः काम लाग्ने कुरा । 
पानीको फोका । पूरः प्रवाह । | 
गुल्म रोग विशेष । . | श्वुरप्रः बाणविशेष । 
पर्वत विशेष । | चुकः चरि अमिलो । 
निधि विशेष चनारोले | गोलः डल्लो । 
कमिले ठेका काठ | हिङ्कुलः हिद्धुल 
कुंध्ने चक्राकार यन्त्र | पुद्लः ख्रात्मा 
विशेष | वेताल भूतले श्रावेश गरैको 
फींज । ( फेन ) | मुर्दा ! 
थुप्रो सल्लः पहलमान | 
पशुबलि स्तम्भ भल्लः भालु । 

( मौलो )। | पुरोडाश हविविशेष । 
घास । पट्टिशः शस्त्र विशेष । 
क्षत्रिय भेद-आझिन्भ्र | कुल्मास उसिनेको जो । 

पुत्र । | रमसः वेग हडबडी । 

मुर्दा । कटाहः कराहो । 
छुरा । पतद्‌ग्र ह फिकदानी । 


पङक्तयः २५३८-२९५० ] ` ` तृतीयं कारडम ` ह ३०६ ` 


अथ पंनपंसकसङग्रहवगे 


द्विहीनेऽन्यच्च खारण्यपणश्वम्रहिमादकम्‌ (भ) २९३८ 
शीतेष्णमांसरुधिरमुखाक्षिद्रविणं बलम्‌ २९३९ 
फूलहेमशुख्बलाहसुखदुःखश्ुमाशुभम्‌ २९४० 
जलपुष्पाणि लवणं व्यज्भननान्यनुठेपनम्‌ ` _ २९४१ 
कोट्यः शतादिसंख्याञ्न्या वा लक्षा नियुतं च तत्‌ (म) २९४२ 
दयच्मसिसुसन्नन्तं यदनान्तमकतरि (य) ` २९४३ 
त्रान्तं सलोापधं शिष्टं रात्रं प्राक्संख्ययान्वितम्‌ (र) २९४४ 
पात्राद्यदन्तेरेकार्थो द्विगुलक्त्यानुसारतः (ल) " - २९४४ 


भ ) आकाश, इन्द्रिय, जङ्गल, पात, प्वाल, हिंक, पानी, चौसो, तातो 
मासु, रगत, मुख, नेत्र, धन, बल, फल, सुवण, ताम्र, लोह, सुख, दुःख, 
' शुभ, अशुभ, जल, पुष्प, कमल प्रभुति, नून, व्यञ्जन, तिहुन-तर्कारी अचार 
चन्दनादि लेप, यती ९७ वस्तुलाई कहने शब्द बाधक विशेष वचन छेनन्‌ भने 
नपुंसकलिङ्गमा रहन्छन्‌ ॥ 

(म) शत ( १०० ) देखो परतिर का संख्यालाई कहने ( कोटि लच ई 
२ शब्द बाहेक ) सवे सहत्त अयुत आदि गरेका शब्द नपुंसकळिङ्गी हुन्छन्‌ । 

(य) दृथचक २ श्रचहुने, शब्द, अस , अन्त्यमा हुने शब्द इस्‌, अन्त्य 
माहुने उस, ग्रम्त्यमा हुने, श्रन्‌, श्रन्त्यमाहुने, शब्द छ भने नपुंसक लिङ्गी 
` हुन्छु । यहाँ पनी विशेषेयद्यबाधितः यो वचन न विसनु ॥ 

(२ ) कर्तामा विधान गरेको ल्यु, प्रत्यय, कास्थानमाहुने अनबाहेकको 
अन, अन्त्यमा हुने शब्द नपुंसक लिङ्गी हुन्छ । त्र, अन्त्यमा हुने शब्द, 
ल, उपधा ( श्रकारको पूर्व ) माहुने शब्द र संख्या वाचक शब्द पूर्वमा हुने 
रात्र शब्द पनी नपुंठक लिङ्गी हुन्छ । जक? 
` (ल) संख्यावाचक शब्द पूर्वमां हुने ( द्विगु समासान्तः ) पात्र, भुवन 
युग, इत्यादि शब्द एक वचनान्त ( समाह्वार द्योतक ) छन्‌ भने» नपुंसक 


३१० बाळकृष्णाश्रमीनेपालोटीकयासहितः [ अमरकोषे ७. लिङ्गा दिसं ग्रहबगेः 


दन्द्रेकत्वा्ययीभावौ पथः संख्याव्ययात्परः (व) २९४६ 
पष्ठ्याइळाया बहुनां चेद्विच्छायं संहतो सभा (श) २९४७ 
शालार्थापि पराराजामनुष्यार्थादराजकात्‌ (प) २९४८ 
दासीसभं नृपसमं रक्षःसभमिमा दिशः _ २९४९ 
उपञ्चोपक्रमान्तश्च तदादित्वप्रकाश ने (स) २९५० 


लिङ्गी हुन्छन्‌ । यस्तामा लक्ष्य ( प्रयोग ) देखियो भनेर ठोक हो यस्तैताह्दोनी 
भनेर आफुले फर्मा उन पाईदैन श्रार्ष ऋषि आदिले प्रयोग गरेका हुन्‌ ॥ 

( व ) समाहारमा इन्द्र गरेको एकवचनान्त शब्द, श्रव्यीयमाव समास 
भयेको शब्द, संख्यावाचक पद्‌ पूर्वमा हुनेर अव्यय पूवमा हुने समासान्त पथ 
शब्द्‌, पनी नपुंसकलिङ्गी हुन्छ । 

( श ) पूर्वपदार्थको बहु स्व विवक्षा गरेर षष्टीतत्पुरुष समास गर्दा छाया 
शब्द नपुंसक लिङ्गी हुन्छ, जस्तै वीनाम्‌ ( पक्षीणाम्‌ ) छाया भन्दा विच्छायम्‌ , 
हुन्छ, वेः पक्षोणः छाया भन्दा विच्छाया, हुन्छ, विच्छायम्‌ , हुँदैन, समूहार्थ मा 
सभा शब्द अन्त्यमा हुने षष्ठी तत्पुरुष पनी नपुंसकलिज्ञी हुन्छ--जस्तै स्त्रीको 
समूह भन्दा स्रोसभम्‌ ,, यस्तो हुन्छ इत्यादि श्ररूपनी जान्नु ॥ 

( घ ) ग्रहाथं “सभाब्शदु अन्त्यमाहुने पूर्वमा खास राज. शब्द बाहेक 
राजवाचक शब्द र अमनुष्य. ( राक्षस पिचास आदि, ) बाचक शब्द हुने षष्टी 
तत्पुरुष पनी नपुं्कलिङ्गी हुन्छ । जस्तै दासीको घर, मन्दा दासोसभम्‌ , 
राजाको घर मन्दा, नरसभम्‌ , राक्षसको घर, भन्दा, रक्षः समम्‌ , यस्तो हुन्छ | 
इत्यादि जान्नु ॥ राजा को घर,, मन्दा राज शब्दैको प्रयोग गरेमा ख्रोलिङ्गी 
'राजसमा यस्तो हुन्छ ।। । 

_ (स) उपल्ञा उपक्रम ई २ शब्द अन्त्यमा हुने तत्पुरुषसमास पनो उपशा 
( प्रथम ज्ञान) र उपक्रम ( आरम्म) को आदित्व ( प्रथमा ) बुकिदा 
नपुंसकलिङ्ग हुन्छ| जस्तै कस्य ( ब्रह्मणः ) उपज्ञा ( प्रथमज्ञान विषय ) को 
'पश्षम्‌ , प्रजासृष्टिः ॥ जहाले पैछे जानेको प्रशासृष्टि यस्तो अर्थ भयो | कोपत्रम 


पङ्क्तयः २५५१-२९६० ] तृतीयं काण्डम्‌ ३११ 


कोपज्ञकोपक्रमादि कन्धोशीनरनाममु २९५१ 
भावे नणकचिद्भोडन्ये समूहे भावकर्मणोः (ह) २९५२ 
अदन्तप्रत्ययाः पुण्यसुदिनाभ्यां त्वहः परः ' २९५३ 
क्रियाव्ययानां भेदकान्येकत्वेऽप्युक्थतोटके (य) २९५४ 


प्रजासृष्टि:,, ब्रह्माले पढिले आरम्म गरेक्रो प्रजासृष्टि, यस्तो भयो इत्यादि 
अरू अरू पनी जान्नु ॥ षष्टी तत्पुरुष समासमा उत्तरपद कन्था, शब्द राखिये- 
कोछ र पूर्वपद उशीनर देश निवासी कुनै व्यक्तिको संज्ञा वाचक शब्द हो मने 
त्यो समस्त ( समास गरेको ) पद पनी नपुंसक लिङ्गी हुन्छु । जस्तै सौशमीनां 
कन्या ॥ भन्दा सौशमिकन्थम्‌ , सौशमि नामक कुनै उशीनरदेश निवासी 
हरूको कन्था, यस्तो मयो । अन्यत्र हुँदैन भिक्षोः कन्था भिल्नुकन्था, यस्तै 
रहन्छ ॥ 

(ह ) न, ण, क, चित्‌ , चकारको इत्संज्ञा हुने अच्‌ , युच्‌ , इत्यादि, 
ई ४ प्रत्ययर घूज्‌ बाहैक भाव श्रर्थमा विधान गरिये का अकार अन्तमा हुने 
कृत्पत्ययले सिद्ध भयेका शब्द नपुंसकलिङ्गी हुन्छन्‌ । समूह-भावन्कम-ई . ३ 
श्रथमामयेका अकारान्ततद्वित प्रत्यय पनी नपुंसकलिङ्ग हुन्छन्‌ । पुण्य र सु 
दिन शब्द देखो पर रहेको रच्‌ प्रत्ययान्तश्रह, शब्द पनी नपुंसक लिङ्गी हुन्छ । 
पुण्याहम्‌ ( पवित्रदिन ) सुदिनाहम्‌ ( श्रसल दिन ) इत्यादि हुन्छन्‌ ॥ 

(य ) क्रिया विशेषण र अव्ययका विशेषण पनी नपुंतकलिङ्गी भयेर 
एक वचनान्तै रहन्छन्‌ । अव क्यही नपुंसकलिङ्ग शब्द देखाइन्छुन्‌ । तिन्को 
स्वरूप र अर्थ तलछ हेर । | | | 


शब्द; श्र्थेः , शब्दः - अर्थः > 29 
उक्थम्‌ साम वेद्‌ विशेष । पिच्छम्‌ म यूरको प्वाँख . 
तोटकम्‌ १२अक्षरको पाउ विशेष - 


हे ३१ | गइस्थूणम्‌ घरको थाम | 
चोचम्‌ खाई वाँकी | र 450 
. रहेको फल-तालको- | तिरीटम्‌ | | वेह कुरो, ह ईश्वरीय 
` फल केराको. फल । . - महिमा 


का क क “> के आई 


३१२ बालकृष्णाशमीनेपालीटीकयासहितः | अमरकोषे ७. नानाथंवर्गं: 


चोचं पिच्छं गृहस्थृणं तिरोटं मम योजनम्‌ २९५५ 
राजसूयं वाजपेयं गद्यपधे कृतो कवे क २९५६ 
माणिक्यमाष्यसिन्दूरचीर चोबरपिज्जरम्‌ २९५७ 
लोकायतं हरितालं विदलस्थालवाहृकम २९५८ 
इति नपंसकलिङ्गसंग्रहवगः ।। अथ पुंनपुसकसंग्रहवग 
पुंनपुंसकयोः रेषोऽधचपिण्याककण्टकाः (क्ष) २९५९ 
मोदकस्तण्डकष्टङ्कः शाटकः कपटोऽबुदः  . २९६० 
शब्दुः अर्थैः `| शब्दः अर्थः १ - 
सम मर्मध्यान। | चीरम्‌ ' वरू: 
योजनम्‌ ४ कोश लम्बाई । | चोवरम्‌ रूखका वोक्राको 
राजसूयम्‌ यज्ञविशेष । वञ्ज ह छु 
वाजपेयम्‌ उ. हुई | पिञ्जरम्‌ पिंजडा । 
गद्यम्‌ गद्य-( दण्डक )। | लोकायतम्‌ नास्तिक शास्त्र । 
पद्यम्‌ श्लोक । इरितालम्‌ . . हरताल । 
माणिक्यम्‌ मानिक रत्न । | विदलमू बंशपात्र डाला प्याङ 
भाष्यम्‌ सूत्रादिको व्याख्यान| . आदि । 
विशेष । स्थालम्‌ थाल | | 
सिन्दूर सिंदुर वाहूवम्‌ बाहुदेशोय केशर । 


(क्ष ) अधीपुलिज्ञमा खीलिङ्गमा नपंसकलिङ्ग मा कह्यिका बाहेक शब्द 


( शेष ) कहिन्छन्‌ , ती शब्द पुंलिङ्ग न सकलिङ्ग दुवमा छन्‌, तिन्को स्वरूप 
र अथ हेर तलछ ॥ 


शब्द्‌ अर्थः ` | शब्दः श्रथः ` 
श्रध्चः (चम्‌)  ऋचाको श्राधा । | रङ्कः (कम्‌) ठुङ्गाकाट्नेछिनु। 
पिण्याकः (कम्‌) - पिना । , | शाटकः (कम) घोती। | 
कण्टकः (कम्‌) काँदो। .; | कपट: (टम्‌) वस्त्र । 

मोदकः (कम्‌) : लण्ड्ू'। | अर्बुदः (म्‌) „ १० कोटि । 


तण्डकः (कम्‌) रोग विशेष। पातकः (म्‌) पाप । 


पङ्क्तयः २९६१-१९७५ ]  तृतोयं काण्डम्‌ ३२२ 


पातकोद्योगचरकतमालामलका नडः २९६१ 
कुष्टं मुप्डं शीधु बुस्तं च्वैडितं क्षेमकुट्टिमम्‌ २९६२ 
संगमं शतमानामश्चम्बलाव्ययताण्डवम्‌ २९६३ 
कवियं कन्दकार्पासं पारावारं युगंधरम्‌ २९६४ 
यूपं प्ग्रीवपात्रीवे यूषं चमसचिकसौ २९६५ 
अंधर्चादो घृतादीनां पुंस्त्वाद्य वैदिकं ध्रवम्‌ (त्र) २९६६' 
तज्नोक्तमिह लोकेऽपि तच्चेदस्त्यस्तु शेषवत्‌ २९६७ 
इति पुंनपुंसकसंप्रहवर्गः ।। 
स्रीपुंसमोरपत्यान्ता द्विचतुःषटपदोरगाः (ज्ञ) २९६८ 
जातिभेदाः पुमाख्याश्व स्रीयोगेः सह मछकः (आ) २९६९ 
शब्दः अर्थः शब्दः अथः | 
यूपः (म्‌) यज्ञको मौलो । यूषः ( म्‌) पकायेको श्रन्नादिको रस 
प्रग्रीषः (म्‌) श्राँखी झ्याल । चमसः (म्‌) 


पात्रीषः (म्‌) यज्ञपात्र विशेष । चिक्कः (म्‌) यज्ञपात्र विशेष । 


(त्र) अधर्चादे गणमा घृत शब्दको पाठ हुनाले “श्रधंचाः पंसिच 7? 
यो सूत्रका अनुसार घृत शब्दको पुंलिङ्गमा पनी प्रयोग हुनुपर्ने तर वेदमा मात्र 
घृत शब्द पुंलिज्ञमा प्रयोग गरियेकोछ लोकिकमा छैन, लोकमापनी पुत शब्द 
पुंछिङ्गी प्रयोग गरियेको देखियो भने पनी “शेयं शिष्टप्रयोगतः यो वचनानुसार 
शुद्धे संकनुपछ फगरा न गर्नु ॥ 

(ज्ञ) श्रपत्याथंमा भयेका श्रण-इज्‌ इत्यादि प्रत्यय श्रन्त्यमा हुने 
शब्द र द्विपद ( दुइ खुट्टे मनुष्यादि ) चतुष्पद्‌ ( चारखुट्टे गवादि) षटपढ्‌ 
( खखुट्टे भ्रमरादि) र सपलाई कहने शब्द बिवच्चानुसार भालेको विवद्धा 
गरेमा पंलिङ्गी, पोथीको विवक्षागरेमा स्त्रौलिङ्गी हुन्छन्‌ ॥ 

( श्र) जातिवाचक शब्द विवक्षानुसार पंलिङ्ग र स्त्रीलिङ्ग दुवेमा रहन्छ ॥ 

२१ । 


३१४ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ७. लिङ्गादि ंग्रहृबगं 


ऊर्मिवराटकः स्वातिवणंको झाटलिमनुः २०७० 
सूषा सुपारी ककन्धूयष्टिः शाटी कटी कुटी २९७१ 
इति ख्रीपुंससंग्रहवग; | अथ ख्रीनपंसकशेषः ॥ 
स्रीनपुंसकयोर्भावक्रिययोः ष्यञ्क्वचिच्च बुञ्‌ () २९७२ 
औचित्यमौचिती मैत्री मैत्र्यं वुञ्ग्रागुदाहृतः २९७३ 
चष्ठ्यन्तप्राकपदाः सेनाछायाञ्ञालासुरानिशाः (६) २९७४ 
स्याद्दा नृसेनं इवनिशं गाशालमितरे च दिक्‌ २९७५ 


युरुघबाचक शब्द पनी त्यर्की स्त्री भन्ने बिबक्षा गरेमा “पुंयोगादाख्यायाम्‌? 
लेङीष्‌ प्रत्यय गर्दा स्त्रीलिङ्गी हुनजान्छ, गोपस्य स्त्री गोपी इत्यादि हुछन्न्‌ ॥ 
( श्रा ) मल्लक प्रभृति क्यही शब्द उदाहरण रूपमा तल देखाइन्छन्‌ हैर ॥ 


शाब्दः श्रथः शब्दः श्रथः 
अल्लकः मल्लिका वेली फूल | मूषः-मूषा सुन्‌ गाल्ने भाँडो । 
ऊमिः त रङ्ग । सुपाटी-टिः परिमाण विशेष । 
वराटकः वराटिका कौडी । क्कन्धूः . बयर। 
वातिः स्वाति नक्षत्र । यष्टिः लहुरो । 
वर्णकः वर्णिका लेपनद्रव्य । शाटः-श्ाटी धोती साडी । 
स्ाटलिः पाँडर मोखा । कटः-कटी कटो (कमर) 
स्नुः मन्त्र । कुटः कुटी कुटौ (मुनिको झुपडी) 


(इ) भाव र कर्ममा विधान गरेको ष्यञ्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने शब्द सव 
र बुज प्रत्ययान्त कुनै शब्द नपुंसक लिङ्ग र स्त्रीलिङ्ग दुवमा रहन्छन्‌ । जस्तै— 
उचितस्य भावः कर्म वा श्रौचित्यम्‌-अऔचिती । मित्रस्य भावः कमवा मैत्र्यम्‌ 
झैत्री ॥ यहाँ ष्यञ्‌ प्रत्यय भयेको हो। मिथुनस्य भावः मैथुनिका-मैथुनिक म्‌ ॥ 
यो बुञ्‌ प्रत्ययको उदाहरण द्वितीय काण्डेमा देखायेको हो ॥ 


. ( ई ) पूर्वपद्‌ षष्ठ्यन्त राखेर तत्पुरुष समास गरेका सेना, छाया, सुरा, 


बडन्कयः २९७६-२९८७ ] तृतीयं काण्डम्‌ ३१५ 


आबन्नन्तोत्तरपदा ड्विगुथापुंति नश्च छुप्‌ (उ) . २९७६ 
इति ख्रीनपुंसकसंग्रहवर्ग: ॥ अथ त्रिलिब्नशेषसंग्रहवर्गः 
त्रिखटवं च त्रिखटबी च त्रितक्षं च त्रितक्ष्यपि २९७७ 
इति ख्रोलिङ्गसंग्रहवग: ॥ अथ लिड्गभादिसंग्रहवर्ग: 
त्रिषु पात्री पुटी वाटी पेटी कुवलदाडिमो (ऊ) २९७८ 
परं लिङ्ग स्वप्रधाने इन्दवे तत्पुरुषेऽपि तत्‌ (क्र) २९७९ 
अर्थान्ताः प्राद्यले प्राप्तापन्नपूर्वाः परोपगाः (ऋ) २९८० 
तद्धितार्थो द्विगुः संख्यासवनामतदन्तकाः (लू) २९८१ 


शाला निशा, शब्द्पनी नपुंसक लिङ्ग र स्त्रीलिङ्गमा रह्न्छुन्‌ ॥ जस्तै-नुणां 
सेना नृसेनम्‌-ठसेना । शूनां निशा श्वनिशम्‌-श्वनिशा । गवां शाला गोशालम्‌- 
गोशाला । यस्तै वृक्षाणां छाया बृढछायम्‌-वृक्षछाया । यवानां सुरा यवसुरम्‌ 
यवसुरा, इत्यादि जान्नु ॥ 

( उ ) टापू प्रत्ययान्त शब्द र श्रन्‌ अन्तमा हुने शब्दलाई उत्तरपद पारेर 
गरेको दिगु ( संख्या पूर्वक ) समास पनी नपुंसक लिङ्गो र र्रीलिङ्गी हुन्छ, 
` नका नकारको लोप पनी हुन्छ । जस्तै--तिसृणां खट्वानां समाहार , 
त्रिखट्वम्‌-त्रिखटवी । त्रयाणां तक्ष्णां समाहारः जितत्षम-जितक्षी इत्यादि जान्न। 

( ऊ ) पात्र आदि गरेका ६ शब्द तिनै लिङ्गमा रहन्छन्‌ , यहाँ स्रीलिङ्गो 
रूपदेखायेको हो श्र अरू लिङ्गका रूप श्रकारान्त शब्द संझेर बनाउनु ॥ 

(श्र) दन्द्व समासको इतरे तर योगमा र तत्पुरुषमा परपदको लिङ्ग हुन्छ । 

( ऋ ) अर्थे शब्द ्रन्तमा हुने चतुर्थी तत्पुरुष विशेष्यनिञ्न हुन्छ । 
प्र-प्रति आदि उपसर्ग, लम्‌ , प्रात, आसन्न, ई श्रन्त्यमा हुने तत्पुरुष पनि 
रिशेष्यनिष्न हुन्छु । | 

( ल्‌ ) तद्वितार्थ॑मा भयेको द्विगु समास पनी विशेष्यनिघ्न हुन्छु । संख्या 
वाचक र त्यो संख्या बाचक श्रन्तमा हुने आकों. शब्द पनी स्व बिश्व प्रशि | 
शब्द र ती अन्तमा हुने$शब्द पनी विशेष्यनिष्न हुन्छन्‌ ॥ ` 


३१६ बालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ७. लिङ्गादिसंग्रहवगंः 


वहुवीहिरदिड्नाम्नामुन्नेयं तदुदाहतम्‌ (लृ) २९८२ 
गुणद्रव्यक्रियायागापाधिमिः परगामिनः (ए) २९८२ 
कृतः कतर्यसंज्ञायां कृत्याः कतरि कर्मणि (ऐ) २९८४ 
अणादयन्तास्तेन रक्ताचे नानार्थमेदकाः (ओ) २९८५ ` 
षटसंज्ञकाख्रिपु समा युष्मदस्मत्तिङव्ययम्‌ (ओ) २९८६. 
परं विरोधे शेषं तु केयं शिष्टप्रयागतः (अं) २९८७. 


` इति लिङ्गादिंग्रहवगः 


RR न जात ज 

( लू ) दिग्वाचक शब्द वाहेक को बहुत्रीहि समास विशेष्यनिघ्न हुन्छ न 
त्यस्को उदाहरण-बहुधनम्‌ बहुधनः बहुधना इत्यादि जान्नु || 
(ए) गुणवान्‌, द्रव्यवान्‌ , क्रियावान्‌ , लाई कहने शब्द विशेष्यनिष्न ` 
हुन्छन्‌) जस्तै--शुक्कः पटः शुक्ला शादी शुङ्कम वस्त्रम्‌, २ दणडी पुरुषः, ` 
दण्डिनी स्री) दणिड कुलम्‌, ३ पाचको विप्रः, पाचिका ब्राह्मणी, पाचकं विप्र 
कुलम्‌ , इत्यादि जान्नु । 

( ऐ.) कर्तामा विधान गरियेका कृत्‌ प्रत्यय संज्ञा विशेष बुमाऊँदेनन्मने 
विशेष्य निघ्न हुन्छन्‌ । कर्तामा ब्रिधान गरेका कृत्य प्रत्ययपनी विशेष्य निघ्न 
हुन्छन्‌ ॥ 

(आओ) तेन रक्त, इत्यादि अर्थमा भयेका श्रणादि प्रत्यय श्रन्स्यमा हुने 
अब्द पनो विशेष्यनिध्न हुन्छन्‌ ॥ 

` (आ) षटसंज्चक कति आदि गरेका शब्द युष्मद्‌, अस्मद्‌, शब्द 
बिङन्त ( भवति इत्यादि ) शब्द, श्रव्यय, ईँ तिनै लिङ्गमा रहन्छन्‌ , रूपमाता 
फरक छैन ॥ . 
(अं) लिङ्ग बोधक वचनको पर्पर विरोध देखियो भने पल्लो वचनलाई 
प्रामाणिक मान्नु । यो ग्रंथमा नलेखियेका शब्दको अर्थ पर्याय लिङ्ग शिष्टहरूले 
रेका प्रयोगवाट जान्न, जस्तै--'घीः, सूः, पाचकः, जूर, नी? इत्यादि जान्न, । | 


`. पङ्क्तयः २९८८-२९९९ ] तृतीयं काण्डम्‌ ३१७ 


, अथ काण्डसमाप्तिः ॥ | | 
इत्यमरसिंहकृतो नामलिङ्गानुशासने २९८८ 


सामान्यकाण्डस्ततीयः साङ्ग एव समर्थितः २९८९ 


इत्यमरसिहकृतोयममरकोषः स्तृतीयः काण्डः समाप्तः । 


इन्द्रश्चन्द्रः काशकृत्स्नापिशली शाकटायनः । 
पाणिन्यमरजैनेन्द्रा जयन्त्यष्टादिशब्दिकाः ॥ 


इति बाळकृष्णाश्रमो नेपाली टोकायां सामान्य 
तृतीयः काण्डः समाप्तः ॥ 


-+* Sem 


उपसंहारः 


श्रौ अमरसिंहले बनाइयेका नामलिङ्गानुशासन ( अमरकोश ) नामका 
ग्रंथमा सामान्यकाण्ड नामको तेसो प्रकरण अङ्गघहित समर्थन गरेर पूर्ण॑भयो ॥ 
नेपाल पूर्वेदिकसंस्थे भोजपूरे सुमणड ले । छुलुवार ग्रामवासी शिवलाल सुधी- 
सुतः ॥ १ ॥ बालक्ृष्णाचार्यनामा नामलिङ्गानुशासनीम्‌ । बालङृष्णाश्रमी 
व्याख्यां व्यधाच्छात्रोपयोगिनीम्‌ ॥ २ ॥ ऋषिरिन्दुनभोनेत्र २०१७ मिते वेक्रम- 
वत्सरे । मार्गश्चीषें सिते पक्षे पौणमास्यां शनेर्दिने ॥ ३॥। कोषस्याऽमरसिंहृस्य 
कृतेर्व्याख्या कृता भया । भूयाद्विद्वजनस्यापि परमानन्ददायिनौ ॥ ४ ॥ 


प्रकाशकः तथा टीकाकारः--पं० बालकृष्णाचार्यः 
यशोदापुस्तकालय, दुगोघाट, वाराणसी १ 


३१८: लकृष्णाश्रमीनेपालीटोकयासहितः [ अमरकोषे ८. परिशेषवर्ग: 


अमरकोशपरिशेषः । 


नामानि व्यवहार्याणां बोधयन्‌ दिविषद्विरा २९९० 
छात्राणामुपक्तो$यं परिशेषो विरच्यते | २९९१ 
धान्यं व्रीहिः स्तम्बकरिः शालि कदंमकादयः २९९२ 
हायनाः कलमाः षष्टिकादया धान्यजातयः २९९९३ 
धान्यराजा यवस्तीक्ष्णशूकस्तुरगवछभः २९९४ 
सितशूकेऽक्षता मेष्यः कञ्चुकी इवेतशुद्धकः २९९५ 
गाधूमे यवनः क्षीरी सुमना म्लेच्छभोजनः २९९६ 
मुद्धः सपोत्तमे। भुक्तिप्रदः सुफल इत्यपि २९९७ 
मकुष्ठका राजमुद्गों वनमुद्धो मयुष्ठकः २९९८ 
माषो वृषाडूरः पित्रः कुरुबविन्दश्च मांसलः २९९९ 


विद्वद्दरेण्य पं० कुलचन्द्र गौतमजीले रचना गरेका परिशेषात्मक 
अमरकोशमा विद्यार्थीले ब्यबहार गर्नयोंग्य नामहरू संस्कृत वाणिले 
संझाउँदै अत्यन्त उपयोगी परिदेषात्मक शब्दकोशः रचना गरिन्छ ॥ . 
धान्यं, ब्रीहिः, स्तम्बकरिः, ३ सामान्य धानका नाम ॥ शालिः १ मासिधान- 
को नाम || कद॑मकः, १ जगन्नाथी धानको नाम॥ हायनाः, १ सालमा 
एकपटक फल्ने कालो मासींको नाम ॥ कलमाः, १ कळमीधानको नाम ॥ 
धृष्टिः, १ सठिया धानको नाम ॥ धानका ३६० भन्दा अधिक भेदछन्‌॥ 
घान्यराजः, यवः, तीच्णशूकः, तुरगवल्लभः, सितशूकः, अक्षतः, मेध्यः, कञ्चुकी, 
श्वेतशुङ्गकः, ६ जडका नाम ॥ गोधूमः, यवनः, चौरी, सुमनाः, म्लेच्छु- 
भोजनः, ५ गहुँका नाम ॥ शुद्धः, सूपोत्तमः, सुत्तिप्रदः, सुफलः, ४ सुगी 
मासका नाम ॥ मकुष्ठकः; राजमुद्रः, वनमुद्गः, मयुष्ठकः, वनभुगी ( मोठ!) 
का नाम ॥ माषः, वृषाहुरः, पित्र्यः, कुरुविन्दः, मांसलः, ५ मासका नाम ॥ 


पडक्तयः: ३०००- ३०२४ ] चतुर्थ कायडम्‌ 


३१९ 
राजमापो महामाषे। ववटः सुकुमारकः ३००० 
मरुत्करे दीघशिम्बी चपला दीघेबीजकः ३००१ 
निप्पावेः राजशिम्वी स्याद्‌ बकः श्वेतशिम्बिक; ३००२ 
राजमाषो मद्नरे तु मङ्गस्यत्री हिकाश्वनो ३००३ 
तिलः स्नेहफलः पूरफलूकश्च पवित्रकः ३००४ 
कलायो युण्डचणकः सतीन (ल) कहरेण कौ ३००% 
तस्मिन्‌ शुद्र त्रिपुटको रेणुका च हरेणुका ३००६ 
हरिमन्थ! वाजिमन्थश्चणकः सकलप्रियः ३००७ 
आढकी तुवरी वर्या काक्षी मृत्स्ना सुराष्ट्रजा ३००८ 
मृत्तालकं कुलच्ये तु कालवृत्तकुलच्थिके ३००९ 
त्रिपुटः खण्डिकः पिण्डः सण्डिकं् समाथकः ३०१० 
अतसी मसृणा देवी मदगन्धा मदोत्कटा ३०११ 


उमा क्षुमा हैमवती नीलपुष्पी सुवचेला 


३०१२ 


राजमाषः, मह्दामाघः वर्वटः, सुकुमारकः, मरुत्करः, दीर्घोशम्बी, चपलः, 
दोधवीजकः, < बोडीका नाम ॥ निष्पावः, राजशिम्बी, बल्लकः, श्वेतशिम्बिकः, 
राजमाषः, ५ निष्याव भटमासका नाम ॥ मसूरः, मङ्गल्यः, त्रीहिकाञ्चनः, . 
३ मसूरीका नाम ।। तिलः, स्तेइफः, पूरफलकः, पवित्रकः, ४ तिलका 
नाम ।। कलालः, सुएडचणकः, सतीनक, इरेणुऊः, ४ मोटर ( केराइका ) 
नाम ॥ निपुटकः, रेणुका, हरेणुक्रा, ३ साना केराउक्का नाम ॥ हरिमन्थः, 
वाजिमन्थः, चणकः, सकलप्रियः, ४ चनाका नाम ॥ श्राढकी, तुत्ररी, वर्या, 
काचो, मृत्स्ना, सुराष्टजा, मृत्तालकं, ७ रहरका नाम ॥। कुलत्थः, कालवृत्तः, 
कुलस्थिका, ३ गहतका नाम ॥ त्रिपुटः, खण्डकः, पिण्डः, सण्डिकः, % 
खेसारीका नाम ॥ श्रतसी, मसुणा, देवी, मदगन्धा, मदोत्कटा, उमा, क्षुम, 


३२० बाल कृष्णाअमौनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ८. परिशेषवगंः 


सषपः कडुकस्नेहस्तन्तुमा ग्रहनाशनः ३०१३ 
सिद्धार्थको दुराधर्षो ग्रहध्नः कुष्ठनाशनः ३०१४ 
क्षवः क्षतामिजनने राजिका कृष्णिकाऽऽसुरी ३०१५ 
सषपे क्षद्रजातीये सषपी तुवरी समे ३०१६ 
ललिता उवारकी कृष्णा जूर्णा माद्रपदीत्यपि ३०१७ 
वर्वरी धवला नाली वर्जरी च गवेधुका ३०१८ 
महाकाये मकटान्नं मकायकटिजो समो _ ३०१९ 
अविप्रियो राजधान्यः श्यामाकः श्यामकस्तथा ३०२० 
समौ कङ्ुप्रियङ्ग दो कोरद्पस्तु कोद्रवः ३०२१ 
स्मृता बुदालके।दालौ वनजे कोरगूषके ३०२२ 
वृणधान्यं वनव्रोहिनीवारो धुनिधान्यकम्‌ . ३०२३ 
मलिजकेा नृत्यकुण्डा वनत्रीहिमुनिप्रियः ३०२४ 


हैमवतो, नीलपुष्पी, सुवर्चला, १० आलस ( तिसी )का नाम ॥ सर्षप 
कटुकस्नेहः, तन्तुभः, ग्रहनाशनः, ४ सस्यु का नाम ॥ सिद्वायकः, दुराधर्षं 
अहैभः, कुनाशनः ४ सेता सस्यु का नाम ॥ क्षवः, क्षुघामिजनः, राजिका 
कुष्णिका, आसुरी, ५ रायोका नाम ॥ पेलेका २ शब्द पुंलिङ्गमाछन्‌ ३ 
स्रीलिङ्गमाळन्‌॥ सर्घपो, तुवरी, २ सानु जातको तोरी (सस्यु का) नाम ॥ 
ललिता, ज्वारकी, कृष्णा, जूर्णा, भा पदी, ५ जुनेळाका नाम ॥ ववरी, धवला 
नाली, वजरी, गवेधुक्रा, ५ बाजुराका नाम ॥ मद्दाकायः, मकटाज्नम , 
सकायः, कटिजः, ४ मकैका नाम ।। श्रत्रिप्रियः, राजधान्यः, श्यामाकः, 
श्यामकः, ४ सामाका नाम ॥ कङ्खुः, प्रियङ्गुः, ९ कागुनुका नाम ॥ कोरदूषः, 
कोद्रवः, २ कोदाका नाम ॥ बुद्दालकः, उद्दालः, ३ वनकोदाका नाम ॥ 
तृणधान्यं, बनब्रौहिः, नीवारः, सुनिधान्यकम्‌, वनधान ( नाभोधान )का 
नास ॥ मलिज्ञकः, तत्यकुण्डः, बनव्रीहिः, मुनिप्रिः, ४ फापरका नाम ॥ 


पडक्तयः २०२५-३०४७ | चतुर्थे काण्डम्‌ ३२१ 


वास्तूकं वास्तुकं क्षारपत्रः कङ्क इत्यपि ` ३०२५ 
तण्डुलीय विषहरो मेघनादोऽर्पमारिषः ३०२६ 
मारिषा वाष्पको मार्षो लोणा लोणी च घोलिका ३०२७ 
दलाम्लं लिकुचं चुक्रं शाकाम्ल चाम्लवास्तुकम्‌ २०२८ 
पाठङ्की क्षुरिका स्निग्धपर्णिका चौरितच्छदा ३०२९ 
उपोदिकाऽपोदिका च कलम्बी पूतिका च सा ३०३० 
कलन्बी शतपर्वा च कलम्वूर्वायुबान्धा . ३०३१ 
श्राद्धशाकं कालशाकं नाडीकं कालक समम्‌ ३०३२ 
हिलमाचा शङखधरा ब्राह्मी च हिलमोचिका ३०३३ 
चाङ्गेरी लोणिका दन्तशठा5म्लाटाइम्लपत्रिका ३०३४ 
चुक्रकः शतवेधी च चुक्राम्लो बहुभूषणः ३०३५ 
शितिवारः शितिवरो वितुन्नं सुनिषण्णकम्‌ ३०३६ 


वास्तूकम्‌ , वास्तुकम्‌ , क्षार पत्रः, कङ्कल्षः ४ बेथुका नाम ॥ तण्डुलोयः, 
विषइरः, मेघनादः, अल्पसारिषः, ४ छुढे ( चौराई )का नाम ॥ मारिषः ` 
बाष्पकः, मार्षः, ३ लट्टे ( राजगिरा ) ( रासदाना )का नाम ॥ लोणा, 
लोणी, घोलिका, ३ नुनिया शागका नाम ॥ दलाम्लम्‌ , लिकुचम , चुकम्‌ , 
शाकाम्लम्‌ , राम्लवास्तुकम्‌ , ५ अमिलो पालुङ्गो (चूकाभाजी)का नाम ॥ 
पालङ्की, क्षुरिका, स्निग्धपणिका, चीरितच्छुदा ४ पालुङ्गाक्रा शागका नाम ॥ 
जो विबाह आदि माङ्गस्य वस्तुमा गनिन्छ॥ उपोदिका, श्रापोदिका, . 
कलम्बीका, पूतिका, ४ पैका शागका नाम ॥ कलम्बी, शतपर्वा, कलम्बूः, 
-वायुबान्धवा, ४ करम ( करेसु )का शागका नाम ॥ श्राद्धशाकम्‌ , काल 
शाकम्‌, नाडीकम्‌ , कालकम्‌, ४ नरिचो ( नर्चा )का नाम ॥ हिलमोचा, 
शङ्खघरा, ग्राही, हिलमोचिका, ४ हुहुरे (हिल्सा )का नाम॥ चाङ्गेरी 
-लोणिका, दन्तशठा, आम्लपत्रिका, ५ चरिअमभिलाका नाम ॥ चुक्रकः, 


३२२ वालकृष्णाअमोनेपालोटीकयासहितः [ श्रमरकोषे <, परिशेषवर्ग : 


जीवन्ती जीवनी जीवा जीवनीया मधुस्रवा . ३०३७ 
कूष्माण्डी पुष्पफलिका कुम्भाण्डी सामगृष्टिका ३०३८ 
गुडयोंगफला पीतफला कूष्माण्डिकेत्यपि ३०२९ 
तुम्धी पिण्डफलाऽलावूस्तुस्बिका च महाफला . ३०४० 
इक्ष्वाकुः कट्तुम्बी स्याद्राजपुत्री बृहत्फला . ३०४१ 
ककटी लोमशी जालपत्रैवारुब्रहत्फला | ३०४२ 
घेनुदुग्था चिभटिका चित्रा गारक्षककटी | ३०४३ 
खर्वूजकं मधुफलमसृताद्व' दशाङ्गुलम्‌ ३०४४ 
कालिङ्गक कृष्णबीजं कालिन्दं रक्तबीजकम्‌ ३०४५ 
सुखाशं राजतिनिशं मांसलं शीर्ण वृन्तकम्‌ ३०४६ 
कोशातकी स्वादुफला सुकोाशा कृतवेधना ३०४७ 


शतवेधी, चुक्राम्लः, बहुभूषणः ४ चूकका नाम ।। शितिवारः, शितिबरः, 
_ बितुन्नम्‌ , सुनिषण्णकम्‌ , ४ चरि अमिलाका ज्ञस्ता ४।४ पातहुने शाक 

विशेष ( हिन्दीमा चोपतिया) भनिनेका नाम ॥ जीवन्ती, जीवनी, जीवा, 
जीवनीया, मधुस्रवा, ५ जिरीका शागका नाम ॥ कूष्माणडी, पुष्पफलिका, 
कुम्भाणडी, सोमणष्टिका, ४ कुभिण्डाका नाम ॥ गुडयोगफला, पीतफला, 
कूष्माण्डिका, २ फसींका नाम ॥ तुम्बी, पिण्डफला अलाबु, तुम्बिका, 
महाफला, ५ लांचोर डल्लो दुबैजातको गुलियो ढौकाका नाम || इक्ष्वाकुः, 
कटुतुम्बी, राजपुत्री, बृहत्फला ४ तीतो जातको (ढोका) तुम्वाका 
नाम ॥ ककटी, लोमशी, जाळपत्रा, एर्वारुः, बृहत्फला, ५ काँक्राका नाम || 
घेनुढुग्धा, चिभेटिका, चित्रा, गोरचककरी, साना जातका सेता मदेसेकाँक्रा 
का नाम ॥ खबजकम्‌, मघुफलम्‌ , श्रमृताह्ृम्‌ , दशाङ्कुलम्‌ , ४ खबूजा- 
का नाम || कालिङ्गकम्‌ , कृष्णबोजम्‌ , कालिन्दम्‌ , रक्तबोजकम्‌ , सुखाशम्‌ , 
राजतिनिशम्‌ , मांसलम्‌ , शोणंबृन्तकम , ८ तबूजाका नाम ॥ कोशातकी, 


- बङक्तयः ३०४८-३०७२ ] चतुर्थ काणडम्‌ ३२३ 


कर्कोटको पीतपुष्पा राजकोशातकीत्यपि ३०४८ 
धामागंवे। हस्तिपणों घोषके! हस्तिघोषकः ३०४९ 
महाकेोशातकी हस्तिघाषेभी पीतपुष्पिका ३०५० 
चिचिण्डकः श्वेतराजि; सुदीर्घो गृहकूलकः ३०५१ 
चिचुण्डाडहिफलो दीघफलको वेश्मकूलकः ३०५२ 
कर्कोटकी महाजालिः पीतपुष्पा मनस्विनी ३०५३ 
गेजिहिका पुष्पगामी पुष्पशाका बदला ३०५४ 
पत्रगामी ग्रन्थिगाभी द्वीपशाकामिधं त्रयम्‌ ३०५५ 
पटोलः कुलकस्तिक्तः पाण्डुकः ककंशच्छदः ३०५६ 
राजोफलः पाण्डुंफलो राजेया बीजगर्भकः ३०५७ 
बिम्बी रक्तफला तुण्डी बिम्बिका पीलुपर्णिका ३०५८ 
ओष्ठी कर्मकरी तुण्डिकेरी दन्तच्छदेपमा ३०५९ 


स्वादुफला, सुकोशा, कृतवेघना, ककोटकी , पोतपुष्पा ; राजकोशातकी, ७ पाटे 
तोरियॉका नाम ॥ घामागंवः, इत्तिपणंः, घोषकः, हस्तिघोषकः, महाकोशात 
को, हस्तिघोषा, ऐमीः, पीतपुष्पिका, ८ घिरोंढाका नाम ॥ चिचिण्डकः, 
श्वेतराजिः, सुदीर्घः, ग्रहकूलकः, चिचुणडः, अ्हिफलः, दीर्घफलः, वेश्सकूलकः, 
८ चिचिण्डाका नाम ॥ कर्कोटको, महाजालिः, पौतपुष्पा, मनस्विनी, ४ 
चठेळका नाम || गोजिहिका, पुष्पगोमी, पुष्पशाका, बृहहला, ४ फुलगोभी 
( काऊली )का नाम ॥ पत्रगोभी, १ बन्दा गोभीको नाम ॥ ग्रन्थीगोमी, 
१ गाँठ गोभीको नाम ॥ द्वीपशाकम्‌, १ तिन्थरी गोभीको नाम ॥ 
पटोलः, कुलकः, तिक्तः, पाण्डुकः, ककशच्छुदः:, राजीफलः, पाण्डुफलः, 
राजेयः, बीजगर्भकः, ६ परवरका नाम ॥ बिम्बी, रक्तफला, तुण्डी, बिम्बिका, 
पोडपणिका, ्रोडो, कर्मकेरी, दुणिङकेरी, दन्तछुदोपमा & कुन्दुरु ( गोळ 


३२४ वालकृष्णाश्रमीनेपालीटीकयासहितः [ अमरकोषे ८, परिरोषव गे! 


कारवेल्ली इयोर्वारिवेछी कण्टफला पटुः ३०६० 
कारवल्ली बृहद्दल्ली सुषवी राजवछरी ३०६१ 
उग्रकाण्डः काण्डकडुश्रिरिपत्रः कठिल्लकः ३०६२ 
शिम्बिः शिम्बी पुस्तशिम्बी सेव पुस्तकशिम्बिका ३०६३ 
वृत्तनिष्पाविका ग्राम्या नखनिष्पाविकाञ्शना ३०६४ 
कोलशिम्बी खङ्गशिम्बी कुशिम्बी कोलपादिका ३०६५ 
पर्ङ्गपादिका खट्वा खट्वाङ्गी दधिपुष्पिका ३०६६ 
चतुष्पदः पिच्छिकोऽस्रपत्रो भिण्डिकमिण्डको ३०६७ 
मिण्डीतको वृत्तबीजः सुशाकः करपणेकः ३०६८ 
वार्ताकी हिङ्गुली सिंही भण्टाकी दुष्प्रधषिंणी ३०६९ 
वृन्ताकी महती वार्ता वार्ताकुः शाकसत्तमा ` ३०७० 
आङ्क्षमालुकं वीरसेनं चीनालु चीलुकम्‌ ३०७१ 
पिण्डीतकः पिण्डकन्द्‌ः पिण्डालु; स्वादुकन्द्‌ कः ३०७२ 


काँक्रोका नाम ॥ कारवेल्ली वारिवेज्ञी कश्टफला, पटुः, कारवल्ली, बृद्दद्ल्ली, 


सुषवी, राजवल्लरी, उप्रकाण्डः, काण्डकटुः चिरिपत्रः, कठिल्लकः, , १२ करेला- 
का नाम ॥ शिस्मिः, शिम्बी, पुस्तशिम्बी, पुस्तकशिम्बिका, ४ पाठेहरियो 
शिबिका नाम ॥ वृत्तनिष्पाविका, ग्राम्या, नखनिष्पाविका, अशना, ४ 
डोलोइरियो शिबिका नाम || कोलाशम्बी, खङ्गाशम्बी, कुशिम्बी, कोलपादिका, 
४ पाटे सेतो कालों दाना हुने शिबिका नाम ॥ पर्यङ्कपादिका, खट्वा, 
खट्वाङ्गो, ३ सेतो फल्ने कोँशामा झुस्स हुनेकाउच्छे शिबिका नाम ॥ 
चतुष्पदः, पिच्छिकः, श्रक्मपत्र, मिण्डिकः, भिण्डकः, भिण्डीतकः, वृत्तबीजः, 
सुशाकः) करपणंकः ८ ( रामतोरियाँ ) भिण्डीका नाम ॥ वार्ताकी, हिङ्गुली 
सिंद्दी, भण्टाकी, दुष्प्रपषिणी, वृन्ताकी, महतो, वार्ता, वार्ताकुः, शाकसत्तमा 


आ 
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पानीयालुर्जलालुश जलोकाश्च समार्थकाः ३०७३ 
मुखालुमंण्डपाराहः कन्दको दीर्घकन्दकः ३०७४ 
पुटाः पुटकन्दश्च कोलकन्दश्च स स्मृतः ३०७५ 
विष्वक्सेनप्रिया गृष्टिवाराही बिल्वमूलिका ३०७६ 
बदरा चर्मकारालः सकरी वनमालिनी ३०७७ 
विष्णुकन्दो विष्णुगुप्तः सुपुटो बहुसंपुटः | ३०७८ 
नीलालुके श्यामलालुकृष्णालुरसिकालुकाः ३०७९ 
शुआ्रालो महिषीकन्द्सपांख्यवनवासिनः ३०८० 
हस्तिकन्दो हस्तिपत्रः स्थूलकन्दाऽतिकन्द्क ¦ ३०८१. 
शह्वाळुके तु मध्वालुश्ह्संकाशरोामशाः ३०८२ 
रक्तालुके रक्तकन्दरक्तपिण्डकलोहिताः ३०८३ 


१० अण्टाका नाम ॥ आलूकम्‌ , श्राढकम्‌ , वीरसेनम्‌ , चीनालु, चौछुकम , 
५ आलुका नाम ॥ पिण्डीतकः, पिण्डकन्दः, पिण्डाळः, स्वादुकन्द्कः, ४ 
पिडालुका नाम ॥ पानीयाळः, जलालः, जलौकाः, २ जलुकाका नाम ॥ 
मुखालः, मण्डपारोहः, कन्दकः, दीघकन्दकः, ४ साधारण तरुलका नाम ॥ 
पुटालुः, पुटकन्दः, कोलकन्दः, ३ भ्यागुरका नाम ॥ विश्वकसेनप्रिया, रष्टिः, 
वाराही, बिल्वमूलिका, बद्रा, चर्मकारालुः, सूकरी, वनमालिनी, < गिठाका 
नाम ॥ विष्णुऊन्दः, विष्णुगुप्तः, सुपुटः, बहुसंपुटः, ४ वनतरुछका नाम ॥ . 
नीलालुकः, श्यामलाछः, कृष्णाणुः, रसिकालुकः, ४ नीलो वोक्रा हुने तरुलका- 
नाम ॥ शुश्रा्ः, मदिघीकन्दः, सर्पाख्यः, वनवासी, ४ सेतो बोका हुने ठूळो 
जातको तरुढका नाम | हस्तिकन्दः, इस्तिपत्रः, स्थूलकन्दः, अ्तिकन्दकः, ४ 
घ्याम्पे तरुलका नाम ॥ शङ्खाइकः, मध्वालः, शङ्खसंकाश्चः, रोमशः, ४ 
सेतो शकरकन्दका नाम ॥ रक्ताछकः, रक्तकन्दः, रक्तपिरडकः) लौहितः, : 
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अर्शोध्न; शूरणः कन्द ओल ओल्लथ सरणे ३०८४ 
मूलकं हरिपणं च मूलाह्नं दीघंकन्दकम्‌ ३०८५ 
चाणक्यमूलकं विष्णुगुप्तकं स्थूलमूलकम्‌ ३०८६ 
गाजरं गृञ्जनं स्वादुमूलं नारङ्गवण कम्‌ ३०८७ 
शालामर्कटकं पिण्डमूलकं मरुसंमवम्‌ ३०८८ 
रसाने गृञ्जनोऽरिष्टो म्लेच्छकन्दे। मरुद्रिपुः ३०८९ 
लशुनं यतरनेष्टं च राहूच्छिष्टं महोषधम्‌ | ३०९० 
पलाण्डुर्यवनाभीष्टस्तीक्ष्णकन्दः सुकन्दकः ३०९१ 
लताकंदुद्रुमी तत्र हरिते कबरी पृथुः ३०९२ 
पृथ्वीका पृथुका हिङ्गुपत्रिकेति समार्थकाः ३०९३ 
माचिका प्रस्थिकाऽम्बष्टा मयूरविदलाऽम्ब्लिका २०९४ 


४ रातो शकरकन्दका नाम ॥ अोँन्नरः, शूरणः, कन्दः, ओजः, ओल्लः, 
सुरणः, ६ सूरण ( ओळ) का नाम ॥ मूलकम्‌, हरिपर्णम्‌ , मूलाहम , 
दीर्घकन्दकम्‌ , ४ साधारण मूलाका नाम ॥ चायाक्यमूलकम्‌ , 
विष्णुगुतकम्‌ , स्थूलमूलकम्‌ , ३ ठूला जातको मूला ( पिउठानी मूल्य ) 
का नाम ॥ गाजरम्‌, ण्नम्‌ , स्त्ादुमूलकम्‌ , नारङ्गवणंम्‌ , ४ 
गाजरमूला ( राताडललो छाम्चा मूळा) का नाम ॥ शालामकटकम्‌ , 
पिण्डमूलकम्‌ , मरुसम्मम्‌, ३ डललोमूला ( सलगम )का नाम ॥ रसोनः, 
सज्जनः, अरिष्टः, म्लेच्छुकन्दः, मरुद्रिपुः, लशुनम्‌ , यवनेष्ठम्‌ , राहूच्छिष्टम्‌ , 
महौषम्‌ , ६ लशुनका नाम ॥ पलाण्डुः, यवनामीष्टः, तीच्णकन्दः, सुकन्दकः, 
४ प्याजका नाम। लताकः, दुद्ुमः, २ हरियो प्याज ( छथापी )का 
नास ॥ कबरी, थुः, पृथ्वीका, एथुका, छिल्लुपत्रिका, ९ जिम्बूका नाम ॥ 
साचिका, प्रस्थिका, अम्बष्ठा, मयूरविदला, अम्ब्लिका, ५ ठोटनेका नाम ॥ 
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यवानी दीपको दीप्यो ब्रह्मदभां यवानिका _ ३०९५ 
मेथिका मेथिनी मन्था केरवी बहुपत्रिका ३०९६ 
चन्द्रश्रश्रमंहन्त्री भद्रा सिद्धप्रयोजना ३०९७ 
चन्द्रिका नन्दिनी दीघंबीजा सेव सुवासरा ३०९८ 
शतपुष्पा कारवी च शताक्षी सङ्कपत्रिका _ ३०९९ 
शतपुष्पा शीतशिवा ऽहिच्छत्रा शतपत्रिका ३१०० 
गन्धाधिका घोषवती मिश्रेया मधुरा मिशिः ३१०१ 
सैकतेष्टं शृङ्गवेरमाद्रकं कन्दरं वरम्‌ _ ३१०२ 
तुम्बुरुः सोरभः सोरवनजः सानुजा द्विजः ३१०३ 
तीक्ष्णवर्कर्तीष्णफलस्तीक्ष्णपत्रो महाप्नुनिः ३१०४ 
धान्यकं धनिक धन्यं धन्याकं धन्यकं थनम्‌ ३१०५ 
वेधक धानक धान्यं कुस्तुम्बुरु ध नेयकम्‌ ३१०६ 
जीरणा जीरको जीरे! ऽजाजिका जरणा कणा ३१०७ 


यवानी, दीपकः दीप्यः, त्रह्मदर्भा, यवानिका, ५ उ्वानुका नाम॥ मेथिका, 
मेथिनी, मन्था, कैरवी, बहुपत्रिका, ५ मेथिका नाम ॥ चन्द्रशूरः, चर्महन्त्री, 
मद्रा, सिद्धप्रयोजना, चन्द्रिका, नन्दिनी, दीर्षबौजा, सुवासरा, < चमसूरका 
नाम ॥ शतपुष्पा, कारवी, शताक्षी, सङ्घपत्रिका, ४ पाहाडे सूँ पका नास ॥ 
शतपुष्पा, शीतशिवा, अवित्रा, शतपत्रिका, गन्धाधिका, घोषवती, मिश्रेया 
मधुरा, मिशिः, ९ मदेशे सूँ पका नाम ॥ सैकतेष्टम्‌, श्वङ्गवेरम्‌ , आद्रकम्‌ 
कन्दरम्‌ , वरम्‌ , ५ अदुबाका नाम ॥ तुम्बुरुः, सोरभः, सोरवनजः, सानुज 
द्विजः, तोक्ष्णवल्कः, तीच्णफलः, तीक्षणपत्रः, महामुनिः, ९ टिसुरका नाम ॥ 
धान्यकम्‌ , घनिकम्‌ , घन्यम्‌ , धन्याकम्‌ , धन्यकम्‌ , धनम्‌, वेधकम्‌, . 
धानकम्‌ , धान्यम्‌ , कुस्तुम्बुर धनेयकम्‌ , ११ धनियाँका नाम॥ जीरणः). 
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मरिचं वेछजं इयाममूषणं धर्मपत्तनम्‌ ३१०८ 
तीक्ष्णाज्ज्वला तीव्रशक्तिः कट्वीराऽजडेत्यपि ३१०९ 
हिङ्गु शूलूद्विड्‌ रमठं बाह्लीकं रामठं जतु ३११० 
सहस्रवेधि जन्तुघ्नं उपा सपपूपनस्‌ ३१११ 
हरिद्रा काञ्चनी गौरी निशाहा वरवर्णिनी ३११२. 
युवति्मङ्गला लक्ष्मीरुमा पीता विषापहा | ३११३ 
त्वक्पत्रश्नुत्कटं भृङ्ग त्वचं चोचं वराङ्गकम्‌ ३११४ 
रामेष्टं विज्जुलं चोलं सेंहलं गन्धवस्कलम्‌ ३११५ 
तेजपत्रं गन्धजातं पत्रकं पाकरञ्जनम्‌ ३११६ 
पृथ्वीका चन्द्रवालेला बाहेन्द्राणी कुमारिका ३११७ 
निष्कुटिबंहुला पृथ्वी त्रिपुटा गर्भसंमावा ३११८ 
केरड्री त्रिपुटा तुत्था वयःस्था छर्दिकापहा ३११९ 


जीरकः, जोरः, श्रजाजिका, जरणा, कणा, ६ जीराका नाम ॥ मरोचम्‌ , 
वेज्लजम्‌ , श्यामम्‌ , ऊषणम्‌ , धर्मपत्तनम्‌, ५ मरीचका नाम ॥। तोदणा, 
ऊज्ज्वला, तौत्रशक्तिः, कटुबीरा, श्रजडा, ५ खोर्सानीका नाम || हिङ्गु, 
शूलदिट्‌ , रमठम्‌ , बाहीकम्‌ , रामठम्‌ , जठु, सहस्तववेधि, जन्तुष्नम्‌ , सूपाङ्गम्‌ , 
सूपधूपनम्‌ , १० हिङका नाम ॥ हरिद्रा, काञ्चनी, गौरी, निञ्जाह्मा, वरवणिनी, 
युवतिः, मङ्गला, लक्ष्मी, उमा, पीता, बिषापहा, ११ हलेदा ( बेसार )का 
नाम ॥ स्वक्पत्रम्‌ , उत्कटम्‌ , अङ्गम्‌ , वचम्‌ , चोचम्‌, वराङ्गम्‌) रामेष्टम्‌ , 
विज्जुलम्‌ , चोलम्‌ , स्मम्‌, गन्धवकलम्‌ , ११ दाळचिनीका नाम ॥ 
तेजपत्रम्‌ , गन्धनातम्‌ , पत्रकम्‌, पाकरज्ञनम्‌, ४ तेन्नपात ( सिन्कोी )का 
नाम ॥ पृथ्वीका, चंद्रवाला, ऐला, वाला, इन्द्रास्यो, कुमारिका, निष्कुटिः, 


बहुला, पृथ्वी, त्रिपुटा, गर्भसंभवा, ११ अलेँचीका नाम ॥ कोरङ्गी, त्रिपुटा, 


nd 
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उपकुश्वी तीक्ष्णगन्धा ब्रक्ष्मेला द्राविडी त्रुटि... ३१२० 
लवङ्गं देवकुसुमं श्रीसंज्ञं ग्रदणीहरम्‌ | . ३१२१: 
मृगारं सुषिरं तीक्ष्णं वारिजं श्रीप्रद्नकम्‌. | ३१२२. 
जातीकोाशोा जातिकोशः कोषकः कोशकः पुटः ३१२३. 
जातीफलं जातिफलं मालतीफलमित्यपि ३१२४. 
जातीपत्री जातिपत्री पत्री सौमनसायिनी ३१२५. 
कृष्णापकुल्या वेदेही मागधी चपला कणा ३१२६; 
एरण्डा पिप्पली श्यामा कोरङ्गी सक्ष्मतण्डुला ३१२७. 
चूतो रसाला माकन्द आग्र; षट्पदवछमः ३१२८. 
सहकारो राजपुत्र: स्मराम्रः कोकिलोात्सवः ३१२९. 
आम्रातकः पीतनकः कपिचूतोऽम्वाटकः ३१३०. 
केशाम्रके घनस्कन्धा वनाम्रो जन्तुपादपः ३१३१ 


टपणा? 


तुत्था, वयःस्या, छर्दिकापहा, उपकुञ्ची, तीक्ष्णगन्धा, सुक्षमौला, द्राविडी, त्रुटिः, 
१ सुखुमेलका नाम ॥ लवज्ञम्‌, देवकुसुमम्‌, श्रौ संज्ञम्‌, ग्रहणीहरम्‌ , 
अङ्गारम्‌ , मुषिरम्‌ , तीक्ष्णम्‌ , वारिजम्‌, श्रीप्रसूनकम्‌ , & ल्वाङका नाम ॥ 
जातीकोशः, जातिकोशः, कोषकः, कोशकः, पुटः, जातीफलम्‌, जातिफलम्‌ , 
मालतोफलम , < जाई फलका नाम ॥ जातीपत्री, जातिपत्री, पत्नी, सोमन- 
सायिनी, ४ जाई पत्रीका नाम ॥ कृष्णा, उपकुल्या, वेदेही, मागधी, चपला, 
कणा, एरणडा, पिप्पली, श्यामा, कोरङ्गी, सुक्ष्मतण्डुला, ११ पिप्डाका 
नाम ॥ चूतः, रसालः, माकन्दः, श्राम्रः, घट्पद्वज्ञमः, + आग्रदक्ष (आँप). 
का नाम ॥ सहकारः, राजपुत्रः, स्मराम्रः, कोकिलोत्सवः, ४ खूप वास्ना 
आउने आपका नाम ॥ श्राम्रातकः, पीतनकः, . कपिचूतः, श्रम्लवाटकः, ४ : 
अमाराका नाम || कोशाम्रैकः घंनस्कन्थः, वनाम्रः, जन्तुपादप!, ४ कोश्ाम्नः 


२२ 
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दाडिम्बः कुट्टिमफलः करकः फलषाडवः ३१३२ 
मधुबीजः कुचफलो मणिबीजश्च दाडिमः ३१३३ 
कदली वारणबुसा रम्भा माचांऽशुमत्फला ३१३४. 
चर्मण्वती गुच्छफला बनलक्ष्मीः सकृत्फला ३१३५ 
नारिकेल (नारिकेरो) इढफला लाङ्गली कूचशीषकः ३१३६ 
विइवामित्र प्रियस्तुङ्गस्तृणराजः सदाफलः ३१३७ 
पिण्डखजू रिका दीप्या सपिण्डा मघुरखवा ३१३८ 
फूलपुष्पा मुद्रिका खजूः स्कन्धफलेत्यपि ३१३९ 
वातादके! वातवैरी बातामो दइकफलश्च सः ३१४० 
बदरं सेवितं सेवं सेवि सिंचितिकाफलम्‌ ३१४१ 
वाप्यांऽप्फलासतफलाऽम्मःफलान्यपि तद्भिदाः ३१४२ 
अमृताह्व दारुफलं पेरुकं चा5एथकत्वचम्‌ ३१४३ 
ऐरावते। योगरङ्गो नायज्ञो नागरङ्गकः ३१४४ 
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अम्मःफलम्‌ , ४ नासपातीका नाम ॥ अमृताह्ृम्‌ , दारुफलम्‌ , पेरुकम्‌, ` 


उडक्तयः ३१४५-३१६८ ] चतुर्थ काण्डम्‌ ३३१- 


फलपूरा बीजपूरो रुचका मातुलिङ्गकः ३१४५ 
नात्यम्लके तु रुचके मधुरा मधुककटी ३१४६ 
मधुक्रकटिका मिष्टं निम्बूकं मधुकुक्कुटी | ३१४७ 
अत्यन्तमधुरं तत्तु शकरानिम्बुका5मिधम्‌ ३१४८ 
मधुतरह्ली वमाना मधुरा मधुककटी ३१४९ 
जम्बीरके दन्तश्ठजम्भजम्भीरजम्मलाः | ३१५० 
दन्तकेतुर्जभीरश्च जम्मीलाश्व तदर्थकः ` ३१५१ 
निम्पूः स्री निम्बुकं क्लीवे निम्बूकं वह्विवीजकम्‌ ३१५२ 
निम्बूके राजनिम्बूकं सोक्षम्यसौरमशालिनि ३१५३ 
वीरारुकं वीरसेनमारुकं वीरमित्यपि ३१५४ 
भवं भव्यं लोमफलं भविष्यं च समार्थकम्‌ ३१५५ 
बिल्वे शाण्डिल्यशेळूषो माळूर श्रीफलावपि ३१५६ 


अद्रथकत्वचम्‌ , ४ अम्बाका नाम ॥ ऐरावतः, योगरङ्गः, नार्यज्ञः, नागरङ्गकः, 
४ सुन्तलाका नाम ॥ फलपूरः, बीजपूरः, रुचकः, मातुलिङ्गक', ४ बिमिराका 
नाम ॥ नात्यम्लकः, रुचकः, मधुरा, मधुककटी, ४ ज्यादा अमिलो नकुने 
बिमिरो ( चंखत्रो )क्का नाम ॥ मधुकक टिका) मिष्टं, निम्बूकम्‌ , मधुकुक्कुरी, 
४ गुलियो निम्बू बिशेषर ( जुनार चाकसी )का नाम ॥ सकरा निम्बुकम्‌ , 
१ अत्यन्त गुलियो निम्बूबिशेष ( मौसम )को नाम ॥ मधुवल्ली, वर्धमाना, 
मधुरा, मधुककंटी, ५ मधुविमिराविशेष ( सर्घा )का नाम ॥ जम्बीरकः, 
दन्तशठः, जम्भ, जम्मौरः, जम्भलः, दन्तकेतुः, जभीर, जम्भोलः, ८ 
उ्यामिरका नाम ॥ नोम्बूः, निम्बुकम्‌ , निम्बूकम्‌ , बहिबीजकम्‌, ४ 
नीबुवाका नाम ॥ निम्बूकम्‌ , राजनिम्बूकम्‌ , २ कागतीका नाम ॥ 
चौरारुकम्‌ , वीस्सेनम्‌ , अआरुकम्‌ , वीरम्‌, ४ आरुका नाम ॥ मवम्‌, 
अव्यम्‌, लोमकलम्‌ , भविष्यम्‌ , ४ लिश्वीका नाम ॥ विल्वः, शारिडल्यः, 


३३२ बालकृष्णाश्रमीनेपालोटोकयासहितः [ अमस्कोषे ८. परिशेषवगंः 


कृष्णपाकफलाविग्नसुपेणाः करमद के * सक व कपाळ 
पनसः कण्टकिफलः फणसश्चम्पकालुककः ३१५८ 
आशयो मूलफलदेऽपुष्पः स्थूलफलश्च सः ३१५९ 
निकुचो ग्रन्थिलफलो लकुचा लिकुचा डहुः ३१६० 
तिन्दुकः स्फूजेकः कालस्क्रन्धश्च शितिसारके : ३१६१ 
कपित्थः पृष्पफलको ग्राही दन्तशठः स्मरः ३१६२ 
दघिच्या मन्मथा ग्राहिफला दधिफल्षसः ३१६३ 
कर्मारकः कर्मकरः कर्मरङ्ग शुकम्रियः ३१६४ 
सीताफल गण्डगात्रमातृप्यं वहुबीजकम्‌ | ३१६५ 
वेदेहीबल्लभं कृष्णबीजकं चाग्रिमाभिधम्‌ | ३१६६ 
रक्तत्वचं रामफलं कृष्णबीजं समाथकम्‌ - ३१६७ 
ककन्पूबंदरी काली घोण्टा व्याधनखीत्यपि ३१६८ 


शैलूषः, मालूरः, श्रोफलम्‌ , ५ वेलका नाम ॥ कृष्णः, पाकफलः, श्रविः, 
सुधेणः, करमदकः, ५ करोंदाका नाम ॥ पनसः, करटक्रिफलः, फणसः, 
चम्पकालुकः, श्राशयः, मूलफलदः, अपुष्पः, स्थूलफलः, ८ कटह्रका नाम || 
निकुचः, ग्रंथिलफलः, लकुचः, लिंकुचः, डहुः, बढहरका नाम ॥ तिन्दुकः; 
फूर्जकः, कालस्कन्धः, शितिसारकः, ४ तिन्दूका नाम ॥ कपित्थः; पुष्पफलकः, 
ग्राही, दन्तशठः, स्मरः, देघित्थः, मन्मथः, ग्राहिफलः, दुघिफलः, ९ कैथका 
नाम ॥ कर्मारकः, कर्मकरः, कर्मरङ्ग:, शुकप्रियः, ४ कमरंख ( मधानेफलं ) 
का नाम || सीताफलम्‌; गण्डगात्रम्‌ ; ` श्रातृप्यम्‌ , बहुबीजकम्‌ , वेदेही- 
बल्लमम्‌ , कृष्णबीजम्‌ , अग्रिमम्‌, ७ सीताफळ ( सरीफा ) ( आँट )का 
नाम ॥ रक्तत्वचम्‌, रॉमफलम्‌ , कृष्णबीजम्‌; ३ हलुवा वेतंका नाम॥ 
ककन्धूः, बद्री, कोलीं, 'घोण्टा; व्याभनखी, -५- बयरका' वृक्षको नास | 


यङ्क्तयः ३१६९-३१९१ ] 


` चतुथे काण्डम्‌ : ` ` 


सोवीर बदरं कोलं पिच्छिल फेनिलं कुहम्‌ 
कुवलं चेत्यमी शब्दाः कर्कन्धूफलवाचकाः 
राजादनः फलाध्यक्षः क्षीरिका निम्बबीजकम्‌ 
प्रियालरचरकाडखट्टो हसन्तकपियालकौ 
राजादनस्तापसेष्टः सन्नकदरु्नुष्पटः 

मृद्वीका गोस्तनी द्राक्षा हारहूरा मधुस्रवा 
स्वाद्दी मधुरसा यक्ष्मनाशिनी तापसप्रिया 
हेमवती काइमीरी, मृद्दीका गेस्तनी पथिका 
द्राक्षेक्ता कपिलफला, मधूलिका हारहूरा च 
काकली जाम्बुका द्राक्षा कथ्यते बीजवर्जिता 
भूशिम्विक्ा रक्तबीजा त्रिबीजा स्नेहबीजका 
मण्डपी भूमिचणका माण्डवीति समार्थकाः . 


३३ेरे 


३१६१९ 


३१७० 
३१७१ 
३१७२ 
३१७३ 
३१७४ 
३१७५ 
३१७६ 
३१७७ 
३१७८ 


३१७९ 


३१८० 


सौबोरम्‌ , वद्रम्‌ , कोलम्‌ , पिञ्छिलम्‌ , फेनिलम्‌ , कुइम्‌ , कुवलम्‌, ७ 
वयरका फलका नाम ॥ राजादनः, फलाध्यच्षः, क्षोरिका, निम्बबी जकम्‌ , ४ 
सिनी ( जुरेकाफलका ) नाम ॥ प्रियालः, चारकः, श्रखट्टः हसन्तकः, 
पियालकः, राजादनः, तापसेष्टः, सन्न कद्रुः, घनुष्पटः, ६ चिरोंजीका नाम ॥ 
मृद्वीका, गोस्तनी, ट्राचा, हारहूरा, मधुश्चवा, स्वा 1, मधुरसा, यच्मनाशिनी, 
तागसप्रिया, ९ अत्यन्त गुलियो जातको सुके पछि कालो हुने दाख 
९ मुनक्का )का नाम॥ हैमवती, काश्मीरी, मृद्दीका, गोस्तनी, पथिका, 
दाक्तीक्ता, कपिलफला, मधूलिका, हारहूरा, ६ सुकेपडिकैलो फल हुने दाख 
( अञ्जूस )का नाम ॥ काकलो, जस्बुका, द्राक्षा, ३ बीया न हुने सानुजात 
को दाख ( किसमिस )का नाम ॥ भूशिम्बिका, रक्तबीजा, त्रिबीज्ञा, 
श्नेद्वी जका, मणडपी, भूमिचणका, माण्डवी, ७ महबदाम ( सुमबदाम )का 


२३४ बालकृष्णाभ्रमीनेपालीटीकयासहितः [ श्रमरकोषे ८. परिशेषवर्ग: 


काजूतके वृत्तपत्रो गुच्छपुष्पोष्प्यरुषकरः ३१८१ 
राजाहा इयामला जम्बूः कीरेश मेघमोदिनी ३१८२ 
महाजम्बू; केकिलेश फलेन्द्रा च निगद्यते ३१८३ 
इठेप्मान्तकः कबुंदारः पिच्छिलो लेखशाटकः ३१८४ 
शेलुः शैलुगन्ध पुष्प; शापितो बहुवारकः ३१८५ 
शेलु) इलेष्मान्तकः शोत उद्दालो बहुवारक; ३१८५ 
परूषकं मृदुफलं रोषणं नीलमण्डलमू | | ३१८७ 
तूदस्तु यूपः क्रमुको अरह्मण्यो सृदुसारकः ३१८८ 
मदसारः सुरूपश्च तूलं च ब्रह्मदारु च ३१८९ 
अञ्जीरमञ्जुले तुल्ये पिस्तकं जलगाजकम्‌ ३१९० 
सके!चकं चारुफलं निकेचकमकूलके ३१९१ 
अनन्नसं भूपनसमग्रबृक्षं कुतूहलम्‌ ३१९२ 


चाम ।। काजूतकः, वृन्तपत्रः, गुच्छपुष्पः, अ्रुस्करः, ४ काजूका नाम॥ 
राजाही, श्यामला, जम्बूः, कीरेश, मेधमोदिनी, ५ नीलोकालो फल हुने सानु 
जातका जामुनाका नाम॥ महाजम्बूः, कोकिलिष्टा, पलेन्द्रा ३ नीलोफल 
हुन ठूलो जातको जामुचु ( फडीर )का नाम॥ श्लेष्मातकः, कबु दार 
रिच्छिलः, लेखश्ाटकः, शेछः, शेलुः, गन्धपुष्पः, शापितः, बहुवारकः, ९ 
लप्सीका नाम ॥ शेलुः, शेष्मान्तकः, शीतः, उहालः, बहुवारकः ४ बोहोरीका 
नाम || परुषम्‌ , मृदुफलम्‌ , रोषणम्‌ , नीलसण्डलम ४ फाल्सा ( स्याल 

स्रा )का नाम ॥ तूरः, यूपः, क्रमुकः, ब्रह्मण्यः, मृदुसारकः, सुरूप 
तूनम्‌ , ब्रह्मदारु, किग्बु ६ ( सहतूत )का नाम ॥ अञङ्चीरम्‌ , अञ्जुलम्‌ , 
२ अञ्जीरका नाम ॥ पिस्तकम्‌ , जलगोजकम्‌, सकोचकम्‌, चारुफलम्‌ , 
निकोचकम्‌ , अ्रकूलम्‌ , ६ पेस्ताका नाम॥ श्रनन्नसम्‌, भूपनसम्‌ , श्रग्र- 


पङक्तयः ३१९३-३२१७ ] चतुर्थ काण्डम्‌ ३२५ 


सुगन्धमूला लवली पाण्डुः कामलबल्कला | ३१९३ 
तृणराजस्तलस्ताला दीघंद्रुलेंख्यपत्रकः ३१९४ 
घेण्टा गुवाकः क्रमुकः पूगः खपुर इत्यपि ३१९५ 
पूगीफलं पूगफलग्रुद्देगं क्रमुकीफलम्‌ ३१९६ 
अक्षोटकः कन्द्रालकपरालगुडाशयाः ३१९७ 
पीठुगुंडफलः स्रंसी शाखी शीतसहश्च सः ३१९८ 
मधुस्रवा मधुष्ठीलो मध्वगा माथवो मधः ` ३१९९ 
मधुवारो मधूकश्च मधुक्श्च महाद्रुमः ३२०० 
इङ्गुदी तापसतरुः पानीयमधुकश सः ३२०१ 
अम्लसारो वेतसाम्लः फलाम्लो रक्तसारकः ३२०२ 
सहस्रवेधी चुक्राऽम्लवेतसः शतवेध्यपि ३२०३ 
मखान्नं पद्मवीजाभं पानीयफलमित्यपि _ ३२०४ 


वृक्षम्‌ , कुतूइलम्‌, ४ भई कटहरका नाम ॥ सुगन्धमूला, लवली, पाण्डुः, 
कोमलबल्कला, ४ गुढाफ जामुनका नाम ।। तृणराजः, तलः, तालः, 
दीघद्रु:, छेख्यपत्रकः, ताळ (तार )का नाम ॥ घोण्टा, गुवाकः, क्रमुकः, 
पूगः, खपुरः, ५ सुपारीका वृक्षका नाम ॥ पूगीफलम्‌ , पूगफलम्‌ , उद्देगम्‌ , 
क्रमुकीफलम्‌ , ४ सुपारीका फलका नाम ॥ अक्षोटकः, कन्दरालः, कर्परालः, 
गुडाशयः, ४ हाडे ओखरका नाम ॥ पीलुः, गुडफलः, ख सो, शाखी, 
शीतसहः, ५ दाँते ओखरका नाम || मधु्तवः, मधुडीलः, मध्वगः, माघवः) 
मधुः, मधुबारः, मधूकः, मधुकः, महाद्रुमः, ६ मोवाका नाम ।। इङ्गुदी, 
तापसतरः, पानौयमधुकः, ३ च्यूरीका नाम ॥ श्रम्लसारः, वेतसाम्लः, 
फलाम्लः, रक्तसारकः, सहृखवेधो, चुक्रः, श्रम्लवेतसः, शतवेघी ८ अम्ळवेत 
(शंखत्रो)का नाम ॥ मखान्नम्‌, पद्मबीजाभम्‌ , पानीयफलम्‌ , ३ मखानाका 
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शृङ्गाटकं जलफलं त्रिकाणफलमित्यपि ३२०५ 
ए्रण्डचिभिंटः परोक्ता भूरुहा नलिकादलः ३२०६ 
वातङुम्भफलं तस्य फलं तु मधुकर्कटी _ ३२०७ 
श्रीपर्णिका कुमुदिका कुम्भी कैडयंकटफलौ _ ३२०८ 
अगंटातंगलौ जाली बहुकण्टरुजाकरौ | ३२०९ 
दुष्प्रधर्षो भीषणकः शब्दाः शसेकवाचकाः ३२१० 
अङ्गकोलफलसंकाशमङ्कोटं च निकोचकम्‌ ३२११ 
हरीतकी हैमवती चेतकी श्रेयसी शिवा ३२१२ 
पथ्या वयस्था जीवन्ती कायस्था पूतनाऽभया ३२१३ 
नाक्षस्तुषः कर्षफलो भूतावासः कलिद्रुमः ३२१४ 
विमीतकस्तैलफलः कासध्नः कुशिक कलिः ३२१५ 
शिवा बहुफला शान्ता तिष्या पश्चरसाऽभृता ३२१६ 
धात्री वयस्थाऽमलकी रोचनी श्रीफलेत्यपि ३२१७ 


नाम ॥ श्टङ्गाटकम्‌ , जळफलम्‌ , त्रिकोणफलम्‌ , ३ सिंगाडा ( सिंगडा )का 
नाम ॥ एरण्डः चिर्भिटः, भूरूइ:, नजिकादल;, ३ पपीता ( मेवाका ) 
वृक्षका नाम || वातकुम्भफलम्‌ , मधुक्रकंटी २ पपीताका फल ( मेवाका ) 
नाम ॥ श्रीपर्णिका, कुमुदिका, कुम्भी, कैडयेः, . कटफलम्‌, ५ काफलका 
नाम ॥ श्र्गटः) अतंगलः, जाली, बहुकणरः, रुजाकरः, दुप्प्रघर्षः, भीषणकः, 
७ ऐसेलुका नाम ॥ श्रङ्कोलफलसंकाशम्‌, अङ्कोटम्‌ , निकोचकम्‌ , ३ 
चिल गोजाका नाम ॥ हरीतकी,-हैमबती, चेतकी, श्रेयसी, शिवा, पथ्या, 
वयस्था, जीवन्तो, कायस्था, पूतना, अभया, ११ हर्राका नाम ॥ नाक्षस्तुषः, 
कर्षफलः, भूतावासः) कलिद्रुमः, विभीतकः, तेलफलः, कासञ्नः, कुशिकः, . 
कलिः, ९ बरोका नाम ॥ शिवा, बहुफला, शान्ता, तिष्या, पञ्चरसा, श्रश॒ता, 
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फलत्रिक तु त्रिफला वरा सैव फलत्रयी ३२१८ 
शुण्ठी महोषधं विश्वं नागरं विश्वभेषजम्‌ ३२१९ 
ऊषणं शाषण विश्वा कट्भद्रं महौषधम्‌ ३२२० 
विञ्वापकुल्यामरिचत्रितयं सममेलितम्‌ ३२२१ 
त्रिकट त्यूषणं व्योषा व्योषकं कटुकत्रयम्‌ ३२२२ 
दुग्ध क्षीरंपयस्तन्यमूधस्यं जनजीवनम्‌ ३२२३ 
अवदेहं देहजं चाऽमृतं पीयूषमित्यपि ३२२४ 
क्षीरजातं माङ्गलिकं मङ्गल्यं मङ्गलं दधि ३२२५ 
कङ्करे मथितं घोलमुदश्चित्तक्रमम्बरम्‌ ३३२६ 
दण्डहातं कालशेयमरिष्ठं गारसो द्रवः ३२२७ 
नवनीतं मन्थजातं दधिसारं कलम्बुटम्‌ ३२२८ 


तत्त हैयङ्गवीनं यद्धयोगोदे।होङ्कवं घृतम्‌ ३२२९ 


धात्री, वयस्था, आमलकी, रोचनी, श्रीफला, ११ अमलाका नाम ॥ फल, 
निकम्‌ , त्रिफला, बरा, फलत्रयी, ४ त्रिफलाका नाम ॥ शुण्ठो, महौषधम्‌ , 
बश्वम्‌ , नागरम्‌ , विश्वमेषजम्‌ , उषणम्‌ , शोषणम्‌ , बिश्वा, कटुमद्रम्‌ , महो- 
पघम्‌ , १० सुठाका नाम ॥ त्रिकटु, त्यूषणम्‌ , व्योषः, व्योषकम्‌ , कटुक 
त्रयम्‌ ५ सुठो-मरीच-पिपला ३ चीज वरावरी पारेर मिलायेको चूर्णे 
( त्रिकटु )का नाम ॥ दुग्धं, चीरन्‌ , पयः, स्तन्यम्‌ , ऊधस्यम्‌ , जनजीवनम्‌ , 
ग्रवदोहम्‌ , दोइजम्‌, श्रमृतम्‌, पोयूषम्‌, ११ (दूध )का नाम ॥ 
क्षीरजातम्‌ , माङ्गलिकम्‌ , मङ्गल्यम्‌ , मङ्गलम्‌, दधि, ५ दहिका नाम ॥ 
कङ्करम्‌ , मथितम्‌ , घोलम्‌ , उदश्वित्‌ , तक्रम्‌ , अम्बरम्‌ , दण्डाहतम्‌ , काल- 
शेयम्‌ , अरिष्टम्‌ , गोरसः, द्रवः, ११ मही ( मोई )का नाम॥ विशेष वैश्य 
वेमा हेनुं ॥| नवनीतम्‌, मन्थजातम्‌, दधिषारम्‌, कलम्बुटम्‌ , ४ नउनी 
'घिउका नाम॥ हैयङ्गवीनम्‌, १ एक राते दहिका नउनीको नाम ॥ 
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पीथमाज्यं घृतं सर्पिः पवित्रममृतं हविः ३२३० 
तेलं वीपटनं स्नेहो्तममभ्यज्जनं तथा ३२३१ 
मधु क्षौद्रं माक्षिकं च माध्वीकं सारघं मधुः ३२३२ 
मधूच्छिष्टं मदनकं सिक्थकं मधुजं समम्‌ ३२३३ 
इकषुदींघंच्छदे। भूमिरसो वेणुविनिःसृतः ३२३४ 
गण्डीरे। गुडमूलश्च रसाला मृत्युपुष्पकः ३२३५ 
प्रथ गिक्षुविकारे स्यान्मत्स्यण्डी फाणितं गुडः . ३२३६ 
रसेड्भवा शकरा स्यादस्या खण्डखण्डको ३२३७ 
अहिच्छत्रा सिता शुक्ला शकरा बालुकात्मजा ३२३८ 
सितोपला पुष्पसिता सैवोक्ता पष्पशर्करा ३२३९ 
सापुद्रसैन्धबाद्य तु लवणं क्षारसत्तमम्‌ ३२४०. 


पीथम्‌ , आज्यम्‌ , घृतम्‌ , सिः, पवित्रम्‌ , अमृतम्‌ , हृविः, ४ घिउका नाम ।+ 
तैलम्‌ , वीपटनम्‌ , स्नेहोत्तमम्‌ , श्रभ्यज्ञनम्‌ , ४ तेळका नाम ॥ मधु, चौद्रम्‌ , 
माञ्चिकम्‌ , माध्वीकम्‌ , सारघम्‌ , मधुः, ६ महका नाम ॥ मधूच्डिष्टम्‌ , 
मदनकम्‌ , सिक्थकम्‌ , मधुजम्‌ , ४ मैनका नाम॥ इलः, दीघंच्छदः, भूमि- 
रसः, वेणुविनिसुतः, गण्डीरः, गुडमूलः, रसालः, मुत्युपुष्पकः, ८ उखुका 
नाम ॥ मत्स्यण्डी १ पातला खुदाको नाम ॥ फाणितम्‌, १ वाक्को खुदाको 
नाम ॥ गुडः, १ सस्त्रर ठुळा ठूला डल्ला हुने गुडको ( चाकुको ' नाम ।। 
यथा इक्षो रसो यः संपक्को घनः किचिद्‌ द्रवान्वितः । मन्द्‌ यत्‌ स्यन्दते तस्मा-- 
न्मत्स्य डीति निगद्यते || इक्षो रसस्तु यः पक्वः किंचिद्वाढो बहुद्रवः ॥ खूदाको 
ग्रन्थान्तरको नाम ॥ स एवेक्कु विकारेषु प्रोक्तः फाणितसंज्ञया । इक्षो रसोयः 
सपक्वो जायते लोष्टवत्‌ दृढः सः गुड: । यसळाइ गुण भन्दछन्‌ ॥ रसोद्भवा, 
शकरा, खण्डः, खण्डका, ४ शसवर ( खाँड )का नाम ॥ अहिच्छत्रा, 
बिता, शकरा, बाळुकात्मका, ४ चीनीका नाम॥ सितोपला, पुष्पसिता, 
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सैन्धवाऽल्नी शीतशिवं मणिमन्थं च सिन्धृजे ३२४१ 
शाकम्भरीयं लवणं गुडाख्यं शाम्भरं समम्‌ ३२४२ 
विडगन्धमासुरं पाक्यं सुपाक्यं द्राविडं विडम्‌ ३२४३ 
सहस्रवेधि चुक्राम्लं रसाम्ल॑ चुक्रमित्यपि ३२४४ 
अम्लिका तिन्तिडी चिश्वा पिच्छिला यमदूतिका ३२४५ 
चुक्रिकाम्ला दन्तशठा तिन्तिली शाकचुक्रिका ३२४६ 
अम्लवीजं चुक्रफलं वृक्षाम्लं तिन्तिडीफलम्‌ ३२४७ 
भिण्डीतकं वृत्तवीजं करपणं चतुष्पदम्‌ | ३२४८ 
भिण्डकं पिच्छिलं भिण्डं चतुःपुण्ड्कमित्यपि ३२४९ 
शिलीन्ध्रं स्वेदजं छत्रं छत्राकं कवक समम्‌ ३२५० 
सुरा हलिप्रिया हाला परिसख॒द्वरुणात्मजा ३२५१ 
गन्धोत्तमा प्रसन्नेरा कादम्बयः परिस्रता ३२५२ 


पुष्पशक रा, २ मिश्रिका नाम ॥ सामुद्रम्‌ , सैन्धवम्‌ , लवणम्‌ , सारसत्तमम्‌ , 
४ सीधे आदि सामान्य नूनका नाम ।। सैन्धवः, शीतशिवम्‌ , मणिमन्थम्‌ , 
सिन्धुम्‌ , ४ सीधे नूनका नाम ।। शाकम्भरीयम्‌ , लबणम्‌ , गुडाख्यम्‌ , 
शाम्भरम्‌ , ४ साँभरी नूनका नाम ॥ .विड्गन्धम्‌, ्रासुरम्‌ , पाक्यम्‌ , 
सुपाक्यम्‌ , द्राविडम्‌ , विडम्‌ , ६ बिरे नूनका नाम ॥| सहसवेधि, घुक्राम्लम्‌ , 
रसाम्लम्‌ , चुक्रम्‌ , ४ चूक अमिलाका नाम ॥ अम्लिका, तिन्तिडी, चिञ्चा, 
पिच्िछुला, यमदूतिका, चुक्रिकाम्ला, दन्तशठा, तिन्तिली, शाकचुक्रिका, ६ 
अमिली (तित्रि)का नाम ॥ अम्लबीजम्‌, चुक्रफलम्‌, वृक्षाम्लम्‌ , 
तिन्तिडोफनम्‌ , ४ भकि अमिलाका नाम॥ भिणडीतकम्‌ , वृत्तबीजम्‌, 
करपणम्‌ , चतुष्पदम्‌ , मिण्डकम्‌ , पिच्छिलम्‌ , मिण्डम्‌ , चतुःपुण्ड्रकम्‌ , < 
गोलभिंडाका नाम ॥ शिलोन्भ्रम्‌ , स्वेदजम्‌ , छत्रम्‌ , छत्राकम्‌ , कबकम्‌ , ५ 
च्याउका नाम !। सुरा, इलिप्रिया, हाला, परिख्‌ त्‌ , वरुणात्मजा, गन्धोत्तमा, 
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मदिरा वारुणी वीरा चपला मदनी मदा ३२५३ 
मैरेयं मधु माध्वीकं कापिशं कापिशायनम्‌ ३२५४ 
कत्तोयकञ्यमद्यानि सरकः शीधुरासवः ३२५५ 
निस्तुषख गते घान्येऽस्नियां तन्दुलतण्डुलो ३२५६ 
शिम्बीधान्ये तु दलिते दाली दालिरुभे खरियौ ३२५७ 
ओदनाऽख्री ख्रियां मिस्सामिस्किके दीदिविः पुमान्‌ ३२५८ ` 
क्लीवेऽन्धोऽन्नं च कूरं च कूरकं भक्तमित्यपि ३२५९ 
पुंसि सपा दालिदालीदालिकाः स्युः ख्यः समाः ३२६० 
मिश्रपाकस्तु कथितः कृश(स)रः कृश(स)रेत्यपि ३२६१ 
क्षीरिका परमान्नं च पायसं च समार्थकम्‌ ३२६२ 
भोज्योपस्करणं मुख्य निष्ठानं तेमनं स्मृतम्‌ ३२६३ 


प्रसन्ना, ईरा, कादम्बर्यः, परिखुता, मदिरा, वारुणी, वीरा, चपला, मदनी, मदा, 
भैरेयम्‌, मधु, माध्वीकम्‌ , कापिशम्‌ , कापिशायनम्‌ , कत्तोयम्‌, कश्यम्‌, 
मद्यम्‌ , सरकः, शीधुः, आसवः. २७ सामान्य मदिराका नाम ।। चामल 
आदिका पीठाको मदिरालाई पेष्ठी सुरा भन्दछन्‌ । ताळ-स्वजूर-पुननेवाको 
मदिरालाई बारुणी भन्दछन्‌ । उखुका रसत्राट बनेको मदिराळाइई गौडी 
मदिरा मैरेय शीधु कादम्बरी, भन्दछन्‌। महुवाको मदिराळाई मधु, 
माध्वीक भन्दछन्‌ यस्तो फरक वैद्य शाख्मा लेखियेकोछ। तन्दुलः, 
तण्डुलः, २ भूसरहित भयेका सामान्य धानका चामळका नाम ॥ दाली, 
दालिः, ९ दलेका चना बोडी सुगीमास आदि द्विदल ( दुई फगल्याटा ) 
हुने अन्न दालका नाम ॥ ओदनः, भिस्सा, मिस्सिका, दीदिविः, अन्धः, 
श्रन्नम्‌ , कूरम्‌ , कूरकम्‌ , भक्तम्‌, ८ भातका नाम॥ सूपः, दालिः, दाली, 
दालिका, ४ सामान्य दालका नाम ॥ मिश्रपाकः, कृशरः, ऊँसरः, रे 
खीचडी ( खिचो )का नाम ॥ क्षौरिका, परमान्नम्‌, पायसम्‌, ३ खीर 


प्ङ्क्तयः ३२६४-३२८५ चतुर्थ कांण्डम्‌ ॥ २४१" 


अवदंशः पुमान्‌ क्लीबे व्यञ्जनं भोज्यराचने _ ३२६४ 
निघसाहारो लेहे न्यादः पुंसि खियां जग्धिः ३२६५. 
भक्षणमदनं क्लीवेऽभ्यवहरणं जेमनं ग्रसनम्‌ . ३२६६. 
आहारस्येकरूपस्य स्वल्पे भेदे विवक्षिते ३२६७ 
चूष्य (चोष्य) पेये लेद्य भोज्ये भक्ष्य चव्यें मिदा इति ३२६८ 
लडडूलडइकलडडकलडवः पुंखिया; समे ३२६९ 
अस्त्रियां मोदकः, स्रीत्वे पोलिकापूरिके उभे _ ३२७० 
खियां कुण्डलिनी, पुंसि स्रियामपि च शष्कुली ३२७१. 
द्वयास्तु वटका, भक्ष्यभेदाः पुंस्यथ पिष्टकाः _ ३२७२ 
संयावः पूपके पूपः संयावः फेनिका खियाम्‌ ३२७३ 


( तस्मै )का नाम ॥ निष्ठानम्‌ , तेमनम्‌ , २ तिहुन्‌ ( तिउन्‌ )का नाम ॥ 
श्रवदंशः, व्यञ्जनम्‌ , २ सितन-तर्कारी अचार-आदिका नाम ॥ निघसः; 
श्राहारः, लेहः, न्यादः, जग्धिः, भक्षणम्‌ , अदनम्‌, श्रभ्यवहरणम्‌ , जेमनम्‌ , 
ग्रसनम्‌ , १० खानाका नाम ॥ एकरूप आहारका केही भेद विवक्षित 
छन्‌ , चूष्यः, चोष्यः, २ चूसेर खानु पर्ने आँप प्रश्वतिका नाम ॥ पेयः १ 
दूध सबेत्‌ आदि पिउनु पर्नेको नाम ॥ लेह्यः, १ चाटेर खानु पर्ने चटनी 
प्रश्ृतिको नाम ॥ भोज्यः, १ नचपायेर पनि सजिलै निलिने भातप्रभृतिका 
नाम ॥ भक्यः, १ साधारण चपायेर खानु पर्ने छड्डू प्रतिको नास ॥. 
च्यः, १ खूब चपायेर खानु पर्ने च्यूरा चना आदिको नाम ॥ खानु 
घोटीकों भङज्याँग कटाउनु रूप क्रियाका पूर्वावस्थाको भेद मानेर 
वैद्य शामा ई ६ प्रकारका भेद लेखियेका छन्‌ । धेरैले भक्ष्यः, भोज्यः, 
लेह्यः, चोष्यः, ई ४ भेदमात्रमान्दछन्‌॥ लड्डू, लडडूकः, लड्‌ हूकः, लड्डु! 
मोदकः, ५ लड्डूका नाम ॥ पोलिका, पूरिका, २ पूरीका नाम ॥ कुण्डलिनी, 
शष्कुली, २ जिलेबी ( जिलूफीका.) नाम ॥ वटका, १ वास बरी (फुरोढा)' 
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ताम्बूलबल्ली ताम्बूली नागिनी नागवछिका ३२७४ 
दिवाभीष्टा सप्तशिरा पर्णिका पर्णवछरी . ३२७५ 
ताम्बूलं बिटिका बीटी सञ्जिता पणवह्लरी ३२७६ 
शक्राशनं तु विजया धूतपत्नी मनोहरा ३२७७ 
त्रछाक्यविजया धूर्तवधूर्माया शिवप्रिया ३२७८ 
संविदामज्ञरी मङ्गा मातुली मत्कुणापहा ३२७९ 
नीली शिवा५जया वीरपत्री विज्ञानवछिका ३२८० 
मादिनी मातुलानी च चपला योगिवछभा . ३२८१ 
आनन्दा हर्षिणी गज्जेत्यपि तुल्याथवाचकाः ३१८२ 
आफूकमाफुकं चाहिफेनकं फणिफेनकम्‌ ३२८३ 
क्षारपत्रा धूम्रपत्री तमाखुस्ताम्रङुट्ठकम्‌ ३२८४ 
धूमवतिंधूंमनेत्रं धूमवीटी समं त्रयम्‌ | ३२८५ 


को नाम ॥ पिष्टका, १ साधारण पिठाका पक्कान्न सेल-दँदेदरा-अनर्सा आदि- 
को नाम-पाहाड तफे छोरी पठाउँदा यस्तो बनाउने चलनछ ॥ संयावः, 
१ हुवा मन भोगको नाम ॥ पूपकः, १ पूवाको नाम ॥ पूपः, १ माल्पुवा 
को नाम ॥ संयावः, १ हुवा (गोजी)को नाम ॥ फेनिला, १ फीनिको 
नाम | ताम्बूलबल्ली, ताम्बूली, नागिनी, नागवल्लिका, दिवाभीष्टा, सप्तशिरा, 
पर्णिका, पर्णवज्लरी, ८ पानका नाम ॥ ताम्बूलम्‌ , विटिका, बीटी, ३ पानका 
बीडाका नाम ॥ शक्राशनम्‌ , विजया, धूतंपत्नी, मनोहरा, त्रेलोक्यविजया, 
धूतंवधूः, माया, शिवप्रिया, संबिदामज्ञरो, मङ्गा, मातुली, मत्कुणापहा, नीली, 
शिवा, अजया, वौरपंत्री, विज्ञानवल्लिका, मादिनी, माझुलानी, चपला, योगि- 
वल्लभा, ्रानन्दा, इषिणी, गञ्जा, २४ भाँग गाँजाका नाम ॥ आफूकम्‌ , 
` आफुकम्‌ , अहिफेनकम्‌ , फणिफेनकम्‌ , ४ अफीमका नाम ॥ क्षात्रा, 
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खयः सुमनसः पुष्पं प्रवनं कुसुमं सुमम्‌ ३२८६ 
सूनमित्यपि किञ्जल्कः केसरः केशरोञ5खियाम्‌ ३२८७ 
मकरन्दः पुष्परसः परागः सुमनोरजः ३२८८ 
वा पुंसि पद्म नलिनमरविन्दं महोत्पलम्‌ ३२८९ 
सहस्रपत्रं कमलं शतपत्रं कुशेशयम्‌ ३२९० 
पङ्करुहं तामरसं सारसं सरसीरुहम्‌ ३२९१ 
ब्िसप्रसनराजोवपुष्कराम्भोरुहाणि च ३२९२ 
सरसीजं सरसिजं नालीकं कञ्जमम्बुजम्‌ ३२९३ 
अब्जं सरोजमभोजं पाथाजं वनजं कजम्‌ ३२९४ 
सरोरुहं वारिरुहं श्रीपण वार्जमित्यपि ३२९५ 
पुण्डरीकं सिते पद्म, रक्ते कोकनदं मतम्‌, ३२९६ 


धूम्रपत्री तमाखुः, ताम्रकुट्टकम्‌ , ४ सूती ( काचोपात )का नाम ॥ धूमवति, 
धूमनेत्रम्‌ , धूमवोटी, ३ सिम्रेट-बिडीका नाम ॥ सुमनसः, पुष्पम्‌ , प्रसूनम्‌ , 
कुसुमम्‌ , सुमम्‌ , सूनम्‌, ६ फूलका नाम ॥ किञ्जल्कः, केसरः, केशरः ३ 
कमल प्रश्नतिका फूछका केशर ( केस्रा )का नाम॥ मकरन्दः, पुष्परसः, २ 
फूलका रसका नाम ॥ परागः, सुमनोरजः, २ फूलका धूलाका नाम ॥ 
पद्मम्‌ , नलिनम्‌ , श्ररबिन्दम्‌ , महोत्पलम्‌ , सहृल्लपत्रम्‌ , कमलम्‌ , शतपत्रम्‌ , 
कुशेश्ययम्‌ , पङ्केरुहम्‌ , तामरसम्‌, सारसम्‌ , सरधीरुहम्‌ , बिसप्रसूनम्‌ , 
राजीबम्‌ , पुष्करम्‌ , श्रम्मोर्द्म्‌ , सरसोजम्‌ , सरसिजम्‌ , नालौकम्‌ , कञ्जम्‌ , 
अम्बुजम्‌ , श्रब्जम्‌ , सरोजम्‌ , अम्मोजम्‌, पाथोजम्‌ , वनजम्‌, कजम्‌, 
सरोरूदम्‌ , वारिरुहम्‌, श्रीपणम्‌ , वाजम्‌ , ३१ सामान्य कमलका नाम ॥ 
पुण्डरीकम्‌ , १ सरतो सूर्यं कमलको नाम॥ कोकनदम्‌, १ रातो सूर्य 
कमलको नाम ॥ इन्दीवरम्‌ , १ निलो सूर्यकमलको नाम ॥ पुण्डरीकम्‌, 


३४४ वालकृष्णाभमीनेपालोटीकयासद्दितः [ श्रमरकोषे ८, परिशेषवर्ग: 


नीले त्विन्दीवरं प्रोक्तं पुण्डरीकं च हुकम्‌. २२९७ 
रक्तसन्ध्यं, च शोणामे पद्मो सायं विकासिनि, २२९८. 
सौगन्धिकं तथाभूते सिते कह्वारमित्यपे: ३२९९ 
अब्जमात्रे कुलवयश्रुत्पलं चेन्दुमासिनि ` ३३०० 
कुमुदं केरवमपि सितेब्जे शशिभासिनि. ३३०१ 
अम्भोजिनी कमलिनी सरोजिनी पश्मिनी नलिनी २२०२ 
बिसिनी मृणालिनीति व्रध्नांशूछासिताब्जलता | ३३०३ 
उत्पलिनी कैरविणी कुप्ुद्वती कुमुदिनी कुविनी . ३३०४. 


कहारिणी कुवलिनी कुवलयिनी चन्द्रमासिताञब्जलता रे३०५ 
अब्यथा5तिचरा पद्मा चारिणी (चारटी पद्चचारिणी २२०६ 


पद्मावती पुष्करिणी शारदेति समार्थकाः ३३०७ 
सेवन्ती रामतरुणी कर्णिका चारुकेसरा ३३०८ 
शतपत्री सौम्यगन्धा पाटला शिववछमा . २३०९ 
सुमना मालती जातिः इवेतकी सुरवछमा . - ३३१० 


त SS 
इल्लकम्‌, २ माझमा फुळने रातोकमळका नाम ॥ सौगन्धिकम्‌, कह्णारम्‌ , 
२ साँझमा फुल्ने सेतो कमळका नाम ॥ कुवलयम्‌, उंत्पल्म्‌ , २ सामान्य 
राति फुलने कमल चन्द्रकमलका नाम ॥ कुमुद्म , कैरवम्‌ ; २ सेतो चन्द्र 
कमलका नाम ।। श्रम्मोजिनी, कमलिनी, सरोजिनी, पद्मिनी, नलिनी, बिसिनी, 
मृणालिनी, ७ सूर्य कमलका लताका नाम ॥ उत्पलिनी, कैरविणी, कुमुद्वती) 
कुमुदिनी, कुविनी, कहारिंणी, कुवलिनी, कुवलयिनी, ८ चन्द्र कमलकां 
लताका नाम ॥ श्रव्यथा, अतिचरा, पद्मा, चारटी, चारिणी, पद्मचारिणी, 
पद्मावती, पुष्करिणी, शारदा, ८ थलकमढका नास ॥ सेवन्ती, रामतरुणी, 
कणिका, चारुकैसरा, शतंपत्री, सोम्यगन्था, पाटला, शिववल्लभा, ८ गुलाबका 


उडक्तयः ३३११-३२३३५ ] चतुर्थ काण्डम्‌ ३४५ 


जनेश मालिनी जाती राजपुत्री प्रियंवदा ३३११ 
स्वर्णजातिः पीतजातिर्जातिका राजदारिका ३३१२ 
वार्षिकी शीतभीरुश्च मदयन्ती प्रमोदिनी ३३१३ 
भूपदी श्रीपदी दन्तपत्रा देवलता प्रिया ३३१४ 
विट्प्रिया ऽष्टापदी गोरी नारीष्ठा वनचन्द्रिका ३३१५ 
मछी गवाक्षी गिरिजा तृणशून्यं च मल्लिका ३३१६ 
प्रतिह्वासशतप्रा्त चण्डातहयमारकाः ३३१७ 
करवीरस्तुरङ्गारिदिव्यपुष्पो हरिप्रियः ३३१८ 
चण्डातको रक्तपुष्पो भूतद्रावी रविप्रियः ३३१९ 
गणेशङ्कसुमो रक्तप्रसवश्चण्डिकाप्रियः ३३२० 
उासन्ती प्रहसन्ती च सप्घला नवमछ्लिका ३३२१ 
गुच्छपुष्पा शिखरिणी नेपाली वनमालिका ३३२२ 
मागधी यूथिकाऽम्बष्ठा गणिका बालपुष्पिका ३३२३ 


RL) TNS 
फूडका नाम ॥ सुमना, मालती, जातिः, श्वेतको, सुरवल्ञमा, जनेष्टा, मालिनो, 
` जाती, राजपुत्री, प्रियम्बदा ९ चमेली फूलका नाम | खर्णजातिः, पौतजातिः, 
जातिका, राज्दारिका, ४ जाइका नाम ॥ वारिकी, शौतभोरुः, दमयन्ती, 
प्रमोदिनी, भूग्दी, श्रीपदी, दन्तपत्रा, देवलता, प्रिया, विट्प्रिया, श्रष्टापदी, 
गौरी, नारीष्टा, वनचन्द्रिका, मल्ली, गवाद्वी, गिरिजा, तृणन्यम्‌, मल्लिका, 
१९ वेळी फूलका नाम ॥ प्रतिहासः, शतप्रासः, चण्डातः, हयमारकः, करवीरः, 
तुरङ्गारिः, दिव्यपुष्पः, हरिप्रियः, ८ सेतो करवीरका नाम ॥ चण्डातकः, 
रक्तपुष्|ः, भूतद्रात्री, रविप्रियः, गणेशकुसुमः, रक्तप्रसवः, चण्डिकाप्रियः, ७ 
रातो करवीरका नाम ॥ वासन्ती, प्रहसन्ती, ससला) नवमल्लिका, गुच्छ पुष्पा, 
शिखरिणी, नेपाली, वनमालिका, ८ नेवारी बसन्ती फूडका नाम ।। मागधी, 
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यूथिका, ग्रम्बष्ठा, गणिका, बालपुष्पिका, गजाह्ृया, चारुमोदा, पुण्यगन्धा, 
शिखरिडनी, ९ जुही ( सेतो जुही फूछ )का नाम ॥ खर्णयूथो, हेमपुष्पा, 
सुगन्धा, हेमयूथिका, ४ महेलो जुही का नाम ॥ अतिमुक्तः, पुण्ड्रक, 
वासन्ती, माधवी, लता, चन्द्रवल्ली, माधवीका, सुवसन्ता, पराश्रया, ९ बासन्ती 
फूलका नाम ॥ चाम्पेयः, चम्पकः, हेमपुष्पकः, पुष्पकाञ्चनः, वनदीपः, 
दीपपुष्पः, हेमाहः, शीतलच्छदः, चाँपका नाम ॥ वकुलः, केशरः, कणठः, 
तैलङ्ग, मधुपञ्जरः, विशारदः, मद्यमोदः, चिरपुष्पः, दोइलः, ९ मौलसरीका 
नाम ।। मुचुङ्गृन्दः, चत्रतृक्षः, चित्रकः, प्रतिविष्णुकः, ४ सुचुकुन्दका नाम ॥ 
माध्यं, कुन्दम्‌ , सदापुष्पम्‌ , तारपुष्पम्‌ , श्राद्रिपुष्पकम्‌ , ५ कुन्द पुष्पका 
नाम ॥ तिलकः, छ्लुरकः, श्रीमान्‌ , पुरुषः, डिन्नपुष्पकः, ५ तिकके (तिल्कु) 
का नाम ॥ कादम्तः, सुरभिः, नोपः, प्रावृषेण्यः, हरिप्रियः, दरिद्रः, षट्पदेष्टः; 


~ 
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प्रियकः, हृलिप्रियः, कदमका नाम ॥ केकः, सूचिक्रा, पुष्प, जम्बूकः, 
क्रकचच्छदः, केतकी, कणटकिदला, शिवद्वष्टा, नपप्रिया, ८ केतकी ( केबड़ा ) 
हिन्दीका नाम ॥ कङ्कोलिः, वञ्जुलः, श्रशोकः, दोहली, ताम्र गल्लवः, 
रिणी पुष्यः, रोगितरुः, कान्ताचरण दोहदः, ८ अशोक, ( अशोक्‌ )का नाम ॥ 
माध्याहिकः, बन्धुः, रक्तक', वन्धु जीबकः, बन्धुः, बन्धुलः, बन्धुः, बन्धूलिः, 
इरिविज्ञमः, ९ दुई पहरे ( हिन्दीमा दुपहरिया )का नाम ॥ सिन्दूरपुष्पी, 
सिन्दूरी, वृणपुष्पी, सुक्रोमला, सिन्दुरे फूलका नाम ॥ प्राजक्तः, पारिजातः, 
हारश्यज्ञारपुष्पकः, नालङुङ्कुमकः, रागपुप्पी, खरपत्रकः, ६ पारिजात फूलका 
नाम ॥ श्रोणडपुष्पम्‌ , जपापुष्पम्‌ , प्रातिका, इरिवज्ञमा, श्रक प्रिया, त्रिसन्ध्या 
स्क्तपुष्पी, जपा, जवा, ५ जपापुष्प ( बाहमासे ) फूलका नाम ॥ श्रस्त्यः,. 
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वङ्गसेनः मुनिपुष्पः, ब्रणान्तकः, अगस्त्यका नाम ।। तुलसी, वेष्णवी, वृन्दा, 
प्रत्रपुष्या, हरिप्रिया, सुभगा, पावनो, पुण्या, पतित्रा, सुरमञ्जरी) १० तुलसीका 
नास ॥ दान्तः, दमनकः, गन्घोत्कटः ब्रह्मजटः, सुनिः, पत्री, मदनकः, दण्डी, 
दमनः) देव शेखरः, १० दमना (दोना) फूलका नाम ॥ आस्फोता, 
गिरिकर्णी, विष्णुक्रान्ता, अपराजिता, गवादिनी, योनिपुष्पा, गवाक्षी, गिरिशा- 
लिनी, ८ अपराजिताका नाम !। मार्जारिका, गन्धचेली, पूतिः, पूतिकचा, 
४ लताकस्तूरीका नाम ॥ गणेरुका, गणेरः, निषीधः, गणकारिका ४ 
सयपत्रीका नाम ॥। कालानुसाय॑म्‌ , तगरम्‌ , नहुषाख्यम्‌ , नवम्‌, शठम्‌ , 
५ तगर (टक्कर )का नाम॥ यस्ता प्रकारले नाम शब्दको निबन्ध प्राप्त 
भयेका जति विचार गरेर बनायेको यो परिशेषवर्ग विद्वान्‌को पनि प्रिय 
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ैक्रमेऽच्दे गुथाङ्काङ्कभू (१९९३)मिते नातिविस्तरः ३३६२ 
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पं० कुलचन्द्र गौतमविरचिते व्यावहारिक शब्दकोशे परिशेषात्मक 
श्वतुर्थः काण्डः समाप्तः ॥ 


oe DEE नाला 


होस ॥ प्रसङ्गबाट प्राप्त भयेका नाम हेरूविस्तार पूर्वक देखायेका 
छन्‌ । काँहि काँहि पुनरुक्ति भयेको पनि दोष मानिने छैन॥ विक्रम 
संवत्‌ ( १९९३ )मा अतिविस्तार नगरिकन यो परिशेष शब्दकोश _ 
वनायेर पं० कुळचन्द्र गौतमजीले प्रकाश गरियो.। यसबाट व्यावहारिक 
शञ्दज्ञानको लाभ अवश्य छात्र बगले उठाउनु होला | 

इति बालक्ृष्णाश्रमी नेपाली टीकायां: परिशेषबर्गः समाप्त: ॥ 
इति श्रीविद्ठव्दरेण्य गोर्खा दक्षिणवाहु साहित्य शिरोमणि साहित्याचार्य 


पण्डित साज कुळचन्द्र गौतम विरचितादुद्घृतयोऽयं परिशेषात्मक 
~ र 
व्यावह्वारिकशब्द॒ कोशे चतुर्थात्मकः काण्डः समाप्त ॥ 


~, 


aOR 


सूचना यो परिशेषमा शब्दानुक्रम हेर्दा २ शङ्क घटायेर हेनुहोला | 
टीका कार:-- तथा प्रकाशकः 
पं० बालकृष्णाचाय, यशोदा पुस्तकालयः, वाराणसी १ 


राज्य उत्तर प्रदेशसकारबाट रजिष्टर नं० १७८२-सर्वाधिकारः सुरक्षितः 
टीकारकाका अधीनमाछ ॥ 
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अकारो वासुदेवः स्यादाकारस्तु पितामहः । पुजायामपि माङ्गल्ये 


आकारइ्च प्रकोतितः ॥ १॥। इकार 
उकारः शङ्करः प्रोक्त ऊकारइचापि 


उच्यते कासो लक्ष्मीरीकार उच्यते । 
लक्षणे ।। २ ॥ रक्षणे चापि ऊकार 


ऊकारो ब्रह्मणि स्मृतः। ऋकारो वेदमाता स्यादृकारो दनुजप्रसूः ॥ ३ ॥ 
लृकारो देवजातीनां माता सद्भिः प्रकीतिता । लकारः स्मर्येते पूर्वेर्जननी 
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शब्दकोविदे: ।। ४ ।। एकार उच्यते विष्णुरैकारः स्यान्महेशवरः । ओकारस्तु 
भवेद्‌ ब्रह्मा औङक्रा रोऽनन्त उच्यते ॥ ५ ॥ अं स्याच्च परमं ब्रह्म अःस्या- 
च्चैव महेश्वर:। कः प्रजापतिरुद्विष्ट: को5क वाय्वनलेषुच ॥ ६॥। कश्चात्मनि 
मयूरेच कः प्रकाश उदाहृतः । कं शिरोजलमास्यातं कं सुखं च प्रकीतितम्‌ 
॥ ७ ॥ पृथिव्यां कुः समाख्यातः कुः शब्देऽपि प्रकीतितः। खमिन्द्रिय 
खमाकाशे खः स्वर्गेऽपि प्रकीतितः ॥ ८ ॥ सामान्येच तथा शून्ये खशब्दः 
परिकीतितः। गो गणेशः समूहिष्टो गन्धर्वो गः प्रकीतितः॥ ९॥ गं गीतं 
गाचगाथा स्याद्‌ गौश्च धेनुः सरस्वती । घा घण्टाच समाख्याता घो घनश्च 
प्रकीतितः ॥ १०॥ घो घण्टाहननेऽधरमे घुर्घोणा घूध्वनावपि । ङकारो 
भैरवः ख्यातो इकारो विषयस्पृहा ॥ ११॥ चश्चन्द्रमा समाख्यातो भास्करे 
तस्करे मतः । निर्मलं छं समाख्यातं तरले छः प्रकीतितः॥ १२॥ छेदके . 
छ: समाख्यातो विद्वद्भिः शब्दकोविदँः। जकारो गायने प्रोक्तो जेमने जः ` 
प्रकीतितः ॥ १३॥ जेता जश्च प्रकथितः सूरिभिः शब्दशासने। रवो | 
कार: कथितो नष्टे ऋश्चोच्यते बुधैः ॥ १४॥ झकारश्च तथा वायौ नेपथ्ये 
समुदाहृतः। जकारो गायने प्रोक्तो नकारो झर्केरध्वनौ ।। १५॥ टो धरित्र्यां 
च करके टो ध्वनौ च प्रकीतितः। ठकारो जनतायां स्याट्ठो ध्वनौ च 


झाठेऽपि च ॥ १६॥ ठो महेशः समाख्यातष्ठश्च शून्ये प्रकीतितः। बृहद्ध्वनौ 
च ठः प्रोक्तस्तथा चन्द्रस्य मण्डले ॥ १७॥ उकारः शङ्करे त्रासे ध्वनौ 
भीमे निए्च्यते। ढकारः कीतिता ढक्का निर्गूणे निर्धने मतः ॥ १८।। णकारः 
सूकरे ज्ञाने निश्चये निणंयेऽपि च । तकारः कीतितश्चौरे ्रोडपुच्छे प्रकीतितः 
॥ १९॥ शिलोच्चये थकारः स्यात्थकारो नयरक्षणे। दकारोऽश्रे कलत्रे च 
छेदे दाने च दातरि ॥ २०॥ घं धने सधने धः स्याद्विधातरि मुनावपि । 


धिषणा धी: समाख्याता धूश्चैव भारवित्तयोः ॥ २१॥ नेता नश्च समा- 
ख्यातस्तरणौ नः प्रकीतितः । नकारः सौगते बुद्धौ स्तुतौ वृक्षे प्रकीतितः 
॥ २२॥ नः शब्दः स्वागते बन्धौ वृक्षे सूर्ये च कीतितः। पः कुवेरः समाख्यातः 
पश्चिमे च प्रकीतितः ॥ २३॥ पवने पः समाख्यातः पः स्यात्पाने च 
पातरि । कफे वारे फकारः स्यात्तथाऽह्वाने प्रकीतितः ॥ २४॥। फूत्कारे ऽपि 
च फः प्रोक्तस्तथा निष्फलभाषणे । नकारो वरुणः प्रोक्तः कलशे बः फलेऽपि 
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च ।। २५॥ वक्षःस्थले च बः प्रोक्तो गदायां समुदाहृतः । नक्षत्रे भं बुधाः 
पाहुभवने अः प्रकीतित: ॥ २६॥ दीप्तिर्भा स्याच्च भूर्भूमि भीर्भयं कथितं 
बुधैः । मः शिवश्चन्द्रमा वेधा मा लक्ष्मीश्च प्रकीतिता ॥ २७॥ मा च मातरि 
माने च बन्धने नः प्रकीतितः। यशो यः कथितः प्राज्ञेर्यो वायुरिति शब्दितः 
॥ २८॥ याने यातरि यस्त्यागे कथितः शब्दवेदिभिः । रश्च रामेऽनिले वह्लौ 
भूमावपि धनेऽपि च ॥ २९॥ इन्द्रियेन्धनयोगे च रुभेवे च प्रकीतितः । 
लो दीप्तौ दयां लश्च भूमौ भये चाह्हादनेऽपि च ॥ ३०॥ लो वाते लवणे च 
स्याल्लो दाने च प्रकीतितः। लः श्लेषे चाशये चेव प्रलये साधनेऽपि लः 
॥ ३१॥ भानसे वरुणे चेव लकारः सान्त्वनेऽपिच । विश्च पक्षी निगदितो 
गगनं परिकीतितम्‌ ॥ ३२॥ शं सुखं शङ्करः श्रेयः शश्च सीम्नि निगद्यते । 
शयने शः समाख्यातो हिसायां शो निगद्यते ॥ ३३॥ षः कीतितो बुधैः 
श्रेष्ठे पश्च गम्भीरलोचने । उपसगे परोक्षेच षकारः परि कीतितः॥। ३४॥ 
सः कोपे वरणे सः स्यात्तथा शूलिनिकीतितः । साच लक्ष्मीर्बुधेप्रोक्ता गौरी 
साच स ईश्वरः ॥ ३५॥। हः कोपे वारणे हश्च तथा शूली प्रकीतितः । 
हिः पद्मावरणे प्रोक्तो हिः स्याद्धेत्ववधारणे ॥ ३६॥ क्षः क्षेत्रे वक्षसि प्रोक्तो 
बुधैः क्षः शब्दशासने । क्षिः क्षेत्रे क्षत्ररक्षे च नृसिंहे च प्रकीतितः ॥ ३७॥ 
आगमेभ्योऽभिधानेभ्यो धातुभ्यः शब्दशासनात्‌। एवमेकाक्षरं नामाभिधानं 
रचितं सया ॥ ३८॥ 
इति पुरुषोत्तमदेवप्रणीतः-एकाक्षरकोशः समाप्तः ॥ 


श्रीपुरुषोत्तमदेवप्रणीतः कोशः 
शब्दभद प्रकाश; 


श्रीगणेशाय नमः ॥ . प्रबोधमाधातुमशाब्दिकानां कृपामुमेत्याविशतां 
कवीनाम्‌ । कृतोमयारूपमवाप्य शब्दभेदप्रकाशो5खिलवा ङमयार्थ: ॥ १॥ विन्द्या- 
दगारमागारमपगामाफ्गामपि । आरातिमारातिमथो अम आम:-प्रकीतित: ॥ २॥ 
भवेदमर्षआमर्षोऽप्यङकुरोऽझकुर एवच । अन्तरिक्षमन्तरीक्षमगस्त्यो$गस्तिरेव 
च ॥ ३ ॥ अटरूषश्चाटरूषोऽप्यवस्योऽवश्य एव च। प्रतिश्यायः प्रतीश्यायो- 
भल्लको भल्लकोऽपिच ॥ ४ ॥ उल्मूकमुल्मुकं प्राहुः शम्बूकमपि शम्बुकम्‌ । 
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जतुकास्याज्जतूकापि मयूरोमयुरोमतः ॥ ५ ॥ वास्तुकं चापि वास्तूकं देवकी 
दैवकीतिच । ज्योतिषं ज्यौतिषं चापिष्ठेवनं ष्ठीवनं तथा ॥ ६ ॥ सूत्रामापिच 
सुत्रामा हनुमान्हनुमानपि । दुषणं स्याद्दूषणंच भवेदुषरमूषरम्‌ ॥ ७ ॥ 
बन्धूरं बन्धूरं चस्या दूरीकृतमुरीकृतम्‌ । बहूलीकं बाहलिकं चापि गाण्डीवं 
गाण्डिवं तथा ॥ ८॥ उषाप्यूषा ननन्दाचननान्दापि प्रकोतिता । चाण्डालो- 
ऽपिच चण्डालोवादाव्योऽपिवदान्यवत्‌ ॥ ९॥ ' हालाहलं हालहलं वदन्त्यपि. 
हलाहलम्‌ । हल्लाळंच हलालंच हाहळंचप्रचक्षते ॥ १०॥ प्रक्माण प्रक्वण- 
इचापिश्यामाकः इयामकोऽपि च । साहचरः सहचरः स्फाटिकं स्फटिकं तथा 
॥ ११॥ गन्धर्वोऽपिच गान्धर्वश्चमरश्चामरस्तथा । चोरश्चौरश्चट्श्चाट्श्चोलं 
चेळं चमुरचमू:1। १२॥ चञ्चुश्चञ्चूस्तलस्तालः श्यामलः श्यामस्तथा । 
धान्याकमपि धन्याक युतकं यौतकं तथा ।। १३ ॥ कवाटंच कपाटंच कविलं 
कपिलं तथा । करवालः करःपालोऽवनीकवनीयकौ ॥ १४॥ पारावतः पारवतो 
जरास्याञ्जरसासह । जटायुषा जटायुश्चविन्यादायुस्तथायूषा ॥ १५ ॥ सायं 
सायो भवेत्कोशः कोषः शण्डश्चषण्डवत्‌ । भाविकं भविक चापि मुषळं मुसलं 
तथा ॥ १६॥ वेशो वेषश्च कथितो बुषोऽपिस्याद्बुसस्तथा । स्याद्धनुर्धनुषा- 
सार्ध जरसा च जरांविदु:॥ १७ ॥ सूकरः शूकरोपिस्यात्सृगालश्चशुगालवत्‌ । 


सूरः शूरश्चकथितः कलसः कलशोपिच ॥ तनुश्चतनुषासार्थ धनुनाच 
धनुविदुः ।। १८ ॥ सुनासीरः शुनासीरो नारायण नरायणौ। यातुधानो 
जातुधानो लक्षणो लक्ष्मणोपिच ॥ १९ ॥ श्वशुरः स्वसुरोपिस्याच्च रित्रं 
चरितं तथा । पारदं पारतं वासा वासकः क्रमिणाक्कमि: ॥ २० ॥ त्रिफला 
त्रिफछं चापि कृझरा किशरापि च । भवेद्वृष्टिस्तथा विष्टिः प्रियालः स्यात्पि- 
यालवत्‌ ॥ २१॥। कलाटीनः कटाटीनो बलिशो बडिशोऽपिच । संकरः शंकरो- 
पिस्यान्नदुगलोमुद्गलोऽपि च ॥२२॥ मुद्गरो मुद्गरश्चापि मकुटं मुकुटं त्विह । 
सुकृतं सूकृतं चापि चुलुकं चूलूकं तथा ॥ २३॥ करञ्जः करजोपिस्यात्परेतः प्रेत 
उच्यते । किर्मीरोपिच कर्मीरो हायनं हयनं स्मृतम्‌ ॥ २४ ॥ शोण्डीयमपि- 
शौण्डीरं ज्येष्ठे ज्यैष्ठोऽपिदुश्यते । सौदाम्नीचसुदाम्नीच सौदामन्यपिदूश्यते 
॥ २५॥ जरठो जठरोऽपिस्यान्निमेषोनिमिषोऽपिच । बुकोबकश्च कुसुमे मदनो 
मलयोद्रुमे ।। २६॥ आराग्वधारग्वधौच खुरकक्षुरकावपि । पृष्णिः पृश्निश्च- 

सरयूः सरयुश्च निगद्यते ॥ २७॥ नीलङ्गरपि नीलाङगृरीश्वरीचेश्वरापिच । 
तापिच्छमपि तापिंच्छं त्रपुषं त्रापुषं तथां ॥ २८॥ डिण्डिरोऽपिचडिण्डीरः 
परशु पशु ना सह । वालूका वालिका चापि दोर्दोषापिभुजाभुजः ॥ २९ ॥ 
बाहुर्बाहातृषा तृष्णा सन्ध्या स्यात्संधिनासह । भगिनीमपि भग्नींच झल्लरीं 
जल्ळरीं विदुः ।। ३०॥ वेत्रंच वेतसा साधेमेधमाहुस्तथैधसा । संवलनं संवरणं 
तलूनी तरुणी तथा ॥ ३१॥ प्रमदावनं प्रमदवनं प्रवणं परिकीतितम्‌ । 
श्वरूलिका खुरलिका वजरं वज्त्रोऽशनिस्तथा ॥ ३२ ॥ शिलमुञ्छं शिलोञ्छंच 
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९६ शब्दभेद प्रकाशः - 


भवेदुञछशिलंतथा । आशिराश्याहिदष्ट्रायां लक्ष्मीलंक्ष्मी हरेः प्रिया ॥ ३३ ॥ 
कुमुदं कुमुदशचापि योषित्स्याद्योणितासह्‌ । तमस्तु तमसा प्रोक्तं रजसापि रजः 
समम्‌ ।। ३४॥ जलूकास्तु जलौकाभिः कथिताऽयंजलौकसः । दिवा दिवंच- 
कथितं पर्षस्यात्प्षेदासह 1। ३५॥ वर्षाः स्यूर्वेरिघाभिस्तु हविषापि हविस्तथा । 
सर्षपः स्यात्सरिषपः कर्षःस्यात्करिषेणच ॥ ३६॥ मारिषोमर्ष इत्युक्तः 
परशुः परशं एवच। हारितो हरितोऽपिस्यान्मुनिपक्षिविशेषयोः ॥ ३७॥ 
तुवरस्तूत्ररोऽपिस्यात्कुवटः कूवटस्तथा । उत्तमोऽनृत्तमोऽपिस्यादाहतं स्यादना- 
हतम्‌ ॥ ३८ ॥ उदारेचानुदारः स्यादुदग्रेचानुदग्रवत्‌ । कोंकोणकोंकणश्चापि 
मिहिरोमहिरस्तथा ॥३९॥ महिलायां महेलापिमहलास्यान्महेलिका । छेदश्छे- 
कर्चछेकालोविदग्धेछेकिलोऽपि च ॥४०॥ गूगुलोगुग्गुलोऽपिस्याद्धिङगूलेचापि 
हिङगुलम्‌ । मन्दिरेमन्दिरापिस्याद्वर्येविर्याऽपिकथ्यते ॥ ४१॥। भूक्तेऽप्यवालं 
चाबालमुदकेस्यादुदंसमम्‌ । दुष्टभेदेशतरुषः शतारुश्च निगद्यते ॥ ४२ ॥ 
्रेककद्रेवकाणद्रककाणाभवन्त्यपिदुकाणवत्‌ । पत्राङ्कुमपि पत्राद्धेकुछालरच 
कुदालवत्‌ ॥ ४३ ॥ मारुषं मारिषं शाके प्रीहा प्लीहा गदेऽपिच। फेणाफेणि- 
स्तथाब्ध्यादौ करिण्यां कारिणीतिच ॥४४॥ धरित्रीधारयित्रीच तरीषीतारषी- 
तथा । कन्याकुब्ज कान्यकुब्जं कोशलोन्तरकोशला ॥ ४५ ॥ वाराणसीत्यपि- 
प्रोक्ता रा रणासीतिवत्तथा । ताञ्रलिप्तादामलिप्तातुङगोप्यृत्तुङगइत्यपि ॥४६॥ 
अन्तस्थीययकारङ्चपवनस्यतुकथ्यते । तन्त्रवायस्यवायोऽपि तन्त्रादित्वंच- 
दुद्यते ॥ ४७ ॥। एवमन्ये$पिचार्हादा वृह्यावर्णप्रयोगतः । मूर्धरेफादयोञ्चेया- 
इछन्दोभङगभयादिह ॥ ४८॥ छन्दावभिप्रायवशौ कलजः स्यात्कलाजवत्‌ । 
हृस्वादिरपिपीडायां धनु: कोटयामपीष्यते ॥ ४९ ।। एतौमध्यमवर्गीयौवेड्येमणि- 
दाहलौ । तालव्यमध्योविशदऊर्ध्वशब्दोवकारवान्‌ ।। ५० ॥ यावन्यांचभवा- 
न्यांचश्रावणेमासिमध्यवः। शफेखुरं कवर्गीयंक्षकारश्चक्षुरप्रके ॥ ५१ ॥ नापि- 
तस्यमोपकरणेकषसंयोगइष्यते । अव्ययान्यव्ययं शत्रौदोषाशब्द: प्रचक्षते ॥५२॥ 
प्रायोभवेयुः प्रचुरः प्रयोगाः प्रामाणिकोदाहरणेप्रतीताः । रूपादिभेदेषुविचारणेषु 
शिचक्षणोनिश्चयतामुपैति ॥५३॥ क्वचित्मात्राकृतोभेदः क्वचिद्वर्णेकृतोऽत्रच । 
क्वचिदर्थान्तरोल्लेखाच्छब्दानांरूढितः क्वचित्‌॥ ५४।। जागतियस्यैषः मनः सरो- 
जे सएव शब्दार्थेविवर्तनेशः । निजप्रयोगापितकामचारः परघ्रेयोगार्थवि- 
शारदश्च ॥५५॥ 
इति पुरुषोत्तमदेवकृत: शब्दभेदप्रकाशः समाप्तः ॥ | 
उदयानन्द अर्ज्यालोपाध्यायस्येदं शब्दभेद प्रकाशनामक पुस्तकं परार्थमपितम्‌ ।। 
CPD २ 


संग्रहकर्ता-तथा प्रकाशकः पं ० बालकृष्णाचार्यः,यशोदा पुस्तकालय,वाराणसी १॥ 
मुद्रकः-पं ° पृथ्वीनाथ भार्गव, भागव भूषण प्रेस, वाराणसी 
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शुक्ल यजुवदाचाय साहित्य शास्त्री पं बाळकृष्णाचायं जी को जन्म 
नेपाळ पूर्व ४ नम्बर भोजपुरान्तरगत खोटाङको छुलुबार मौजे धतुङ 
याममा विक्रम संवत्‌ १९६६ सालमाद्र कृष्णाष्टमी का दिन भयेको हो 
चोधवषंका उमेर सम्म घरमा वसेर गोसेवा का साथ केहि वेदको 
अध्ययन गरी तेसपछि कलकत्ता ९३।२बेठकखानारोड शिवकुमारभवन मा 
५ वषं वसी व्याकरण मध्यमा संमको अध्ययन गरी घरमागये र १९ वर्ष 
को अवस्था देखी २२ वष सम्म पौराणिक वृत्ति र हतुवा डाडा खकका 
पं० भवानीशंकर घिमिरे की सुपुत्री हरिप्रियादेवी का साथ विवाह गरी मासे 
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भन्ने प्राममा धर्मानन्द्‌ विचारीकासुपुत्र डि० रामप्रसाद जी ले ३० विद्यार्थी 


ले पढने कहि अस्थायी प्रबन्ध गरे कोहुनाले केहि समय सम्म अध्यापन 
को काम गनु भयो । तेसपछी जनकपुरमा राजकीयसंस्क्तपाठशाला मा 
१ वष अध्ययन गनुभयो, अनि घर को व्यवहार कहि दिन गरी २ जना 
दम्पति भोजपुर देखी काशी सम्म पेदल आउनुभयो र गोयनका संस्कृत 
महाविद्यालय वाट स्थानीय साहेता मासिक १०) ₹० र बर्दियाका पं० 
हरिहर बाबूको २०) तथा नेपाल सकोरको छात्रवृत्ति मासिक १५) 
सकोरवाट माताजी लाई दियेको काशी तीथवास को भत्तामासिक २५) 


ले जोवन वृत्ति चलाई शुक्त यजुर्षदमा आचाय परीक्षा पास गरी ४२ 


वर्षका अवस्था देखी काशीमा पुस्तक को लेखक र प्रकाशक को काम 


गनुभयेकोछ । जनसेवा, र देश सेवा तथा राष्ट्र को उन्नति होस भन्ने : 


वाहाँको हादिक प्रमछ । 

आचायें जी छे ३ वष सम्म घोर परिश्रम गरेर बालकृष्णाश्रमी अमर- 
कोशको टीकावनाउनुभयो, यसमा नाम लिङ्ग, पुंलिङ्ग, ्रीलिङ्ग, नपुंसक- 
लिङ्गको व्यवस्था पदच्छेदको व्यवस्था सुचारु रूपले देखायेकोछ । 
शब्दानुक्रमणिका पङिक्त का अनुसारले अ देखी ज्ञ सम्मळ । एकाक्षरीको श 
शब्दभेदप्रकाश परिशिष्ट आदि को समावेश ले गर्दा सर्वाङ्ग परिपूराळ । 
लघुको मुदीको बालक्ृष्णाश्रमी टीका पनी २ वर्ष परीश्रमगरी तयार गरे- 
कोछ, बालकृष्णाश्रमी टीका लघुकोमुदी प्रकाशित हुँदैछ । सनत्कुमार 
संहिता का आधार बाट भूगम विद्याको पनी ठूलो अन्वेषण गरेर तयार 
गरेकोछ, सुनका खानी देखी यति गज पर यस्तापात गरेका यस्तो नाम 
भयेका वृक्ष हुन्छन्‌ भन्ने र यौटा भाले चाहि रातो पोथी पहेलो हुने रानी 
चरीभन्ने पक्षी विनासुनखानी को जमीनमाथी न वसी अन्यत्र मैथुन गर्दैन 
सुनखानी माथी ने वसेर मेथुन गरी ज्येष्ठ आषाढ महिना मा फूल पाछे, 
वच्चा फाढदछ भन्ने अकाट्य प्रमाण सनत्कुमारसंहिता मा लेखेकोछ यी 
पक्षी हाम्रा पाहाड प्रदेशमा प्रसस्त मात्रामा पायिन्छन्‌, योग्रन्थपनी चाडे 
नेप्रकाशित हुनेमयेको'छ, सुवण आदि अष्ठ धातु मृत्तिकावाट कसरी 
वन्दछन्‌ ति कस्ता ठाउँमा कसरी बन्दछन्‌ थाहाँ हुन्छयो सवै देखायेकोछ 
योपुस्तक प्रकाशनगन सहयोग अपेक्षित छ प्रकाशन भयेमा राष्ट्र को 
गोरव र संपन्न शाली बन्नमा अधिक समय लाग्नेथियेन। | 
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